
Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública .......................................................................... Diógenes Gomes Curado Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil .......................................................................................................................  Eumar Roberto Novacki
Secretário-Chefe da Casa Militar .................................................................................................................... Alexander Torres Maia
Secretário de Estado de Planejamento e Coordenação Geral ................................................................. Arnaldo Alves de Souza Neto
Secretário de Estado de Fazenda ........................................................................................................................ Eder de Moraes Dias
Secretário-Auditor Geral do Estado ................................................................................................. José Gonçalves Botelho do Prado
Secretário de Estado de Desenvolvimento Rural .............................................................................................. Neldo Egon Weirich
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Minas e Energia ......................................................................... Pedro Jamil Nadaf
Secretária de Estado de Trabalho Emprego, Cidadania e Assist. Social .......................................................... Terezinha de Souza Maggi
Secretária de Estado de Desenvolvimento de Turismo .............................................................................................. Vanice Marques
Secretário de Estado de Infraestrutura .................................................................................................... Vilceu Francisco Marchetti
Secretário de Estado de Educação .................................................................................................................... Ságuas Moraes Sousa
Secretário de Estado de Administração ......................................................................................... Geraldo Aparecido de Vitto Júnior
Secretário de Estado de Saúde .................................................................................................................................. Augustinho Moro
Secretário de Estado de Comunicação Social ............................................................................................................ Osmar de Carvalho
Procurador-Geral do Estado ........................................................................................................................ Dorgival Veras de Carvalho
Secretário de Estado do Meio Ambiente ............................................................................................ Luís Henrique Chaves Daldegan
Secretário de Estado de Esportes e Lazer ............................................................................................. José Joaquim de Souza Filho
Secretário de Estado de Cultura ..............................................................................................................  Paulo Pitaluga Costa e Silva
Secretário de Estado de Ciência e Tecnologia ............................................................................................ Francisco Tarquínio Daltro
Secretário Extraordinário de Projetos Estratégicos ..................................................................................... José Aparecido dos Santos
Secretária Extraordinária de Apoio às Políticas Educacionais ............................................................... Flávia Maria Barros Nogueira
Secretário Extraordinário de Apoio e Acompanhamento às Políticas Ambientais e Fundiárias  ............. Vicente Falcão de Arruda Filho

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

DIÁRIO        OFICIAL
do Estado de Mato Grosso ANO CXIX - CUIABÁ Terça Feira, 16 de Março de 2010 Nº 25280

PODER EXECUTIVO

 
Governo do Estado de Mato Grosso

Secretaria de Administração
SAD

SUPERINTENDÊNCIA DA IMPRENSA OFICIAL 
DO ESTADO DE MATO GROSSO

CENTRO POLÍTICO ADMINISTRATIVO-CPA
CEP 78050970-Cuiaba-Mato Grosso

CNPJ(MF)03.507.415/0004-97
FONE/FAX: (65) 3613-8000

E-mail: 
publica@iomat.mt.gov.br

Visite nosso Portal:
www.iomat.mt.gov.br

Acesse o Portal E-Mato Grosso
www.mt.gov.br

Blairo Borges Maggi
Governador do Estado

Silval da Cunha Barbosa
Vice Governador

PODER EXECUTIVO

DECRETO  ORCAMENTARIO

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 56 DE  16  DE  MARÇO  DE 2010.
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em 
favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei 
orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere 
o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.298, de 30 de 
Dezembro de 2009, e na Lei nº 9.203 de 25 de agosto de 2009.

D E C R E T A : 

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei 
nº 9.298, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor 
total de R$ 1.000,00, para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo 
integrante deste Decreto.
Tipo: 100

PROCESSO FIPLAN 
Nº

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO

646 04302 Agência Estadual de Execução dos Projetos da Copa do Mundo 
do Pantanal

1.000,00

TOTAL 1.000,00
Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de 

dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s).

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  16  de  março  de 2010, 189º da Independência e 122º da 

República.

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR

PROCESSO : 646 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  4302 - Agência Estadual de Execução dos Projetos da Copa do Mundo 
do Pantanal

PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
27 451 315 5004 0600 REESTRUTURAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 

- REGIAO VI - SUL
F 44905100 202 Não NO 1.000,00

TOTAL GERAL: 1.000,00

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR

PROCESSO : 646 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  4302 - Agência Estadual de Execução dos Projetos da Copa do 
Mundo do Pantanal

PROGRAMA DE TRABALHO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
27 451 315 5004 0600 REESTRUTURAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS - REGIAO 

VI - SUL
F 33903900 202 Não NO 1.000,00

TOTAL GERAL: 1.000,00

ANEXO III

Processo: 646 Unidade Orçamentária: 4302 - Agência Estadual de Execução dos Projetos da Copa do Mundo do Pantanal

PAOE: 5004 - REESTRUTURAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS Regional: 0600 - REGIAO VI - SUL

Meta Física: REESTRUTURAÇÃO REALIZADA(UNIDADE) 25,00

Meta Física Neste Processo: REESTRUTURAÇÃO REALIZADA(UNIDADE) 25,00

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 57 DE  16  DE  MARÇO  DE 2010.

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em 
favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei 
orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere 
o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.298, de 30 de 
Dezembro de 2009, e na Lei nº 9.203 de 25 de agosto de 2009.



Página 2   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
D E C R E T A : 

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 
9.298, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total 
de R$ 3.581.886,10, para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo 
integrante deste Decreto.
Tipo: 100

PROCESSO 
FIPLAN Nº

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR 
SUPLEMENTADO

716 04301 Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do 
Estado de Mato Grosso

30.000,00

694 27101 Secretaria de Estado do Meio Ambiente 3.401.886,10
690 25101 Secretaria de Estado de Infra-estrutura 150.000,00
TOTAL 3.581.886,10

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de 
dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s).

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  16  de  março  de 2010, 189º da Independência e 122º da 
República.

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR

PROCESSO : 690 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  25101 - Secretaria de Estado de Infra-estrutura
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
26 782 218 2092 0600 DESAPROPRIACOES E INDENIZACOES - REGIAO 

VI - SUL
F 44909300 261 Não NO 150.000,00

PROCESSO : 694 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  27101 - Secretaria de Estado do Meio Ambiente
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
09 272 997 8040 9900 RECOLHIMENTO DE ENCARGOS E OBRIGAÇÕES 

PREVIDENCIÁRIAS DE INATIVOS E 
PENSIONISTAS DO ESTADO DE MATO GROSSO 

- ESTADO

S 31911300 100 Não NO 3.401.886,10

PROCESSO : 716 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  4301 - Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do 
Estado de Mato Grosso

PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
04 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 

GERAIS - ESTADO
F 44905200 240 Não NO 30.000,00

TOTAL GERAL: 3.581.886,10

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR

PROCESSO : 690 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  25101 - Secretaria de Estado de Infra-estrutura
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
26 782 218 1287 0600 PAVIMENTACAO DE RODOVIAS - REGIAO VI - SUL F 44905100 261 Não NO 150.000,00

TOTAL GERAL: 150.000,00
PROCESSO : 694 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  27101 - Secretaria de Estado do Meio Ambiente
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
18 122 036 2008 9900 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DO ESTADO 

E ENCARGOS SOCIAIS - ESTADO
F 31911300 100 Não NO 3.401.886,10

TOTAL GERAL: 3.401.886,10
PROCESSO : 716 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  4301 - Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos 

Delegados do Estado de Mato Grosso
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
04 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 

GERAIS - ESTADO
F 33903700 240 Não NO 30.000,00

TOTAL GERAL: 30.000,00

ANEXO III

Processo: 690 Unidade Orçamentária: 25101 - Secretaria de Estado de Infra-estrutura

PAOE: 2092 - DESAPROPRIACOES E INDENIZACOES Regional: 0600 - REGIAO VI - SUL

Meta Física: DEMANDA ATENDIDA(PERCENTUAL) 100,00

Meta Física Neste Processo: DEMANDA ATENDIDA(PERCENTUAL) 100,00

Processo: 694 Unidade Orçamentária: 27101 - Secretaria de Estado do Meio Ambiente

PAOE: 8040 - RECOLHIMENTO DE ENCARGOS E OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS DE 
INATIVOS E PENSIONISTAS DO ESTADO DE MATO GROSSO

Regional: 9900 
- ESTADO

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00

Meta Física Neste 
Processo:

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00

Processo:
716
Unidade Orçamentária:
4301 - Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Estado de Mato Grosso

PAOE: 2007 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
GERAIS

Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00
Meta Física Neste 
Processo:

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 100,00

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº  58  DE  16  DE  MARÇO  DE 2010.

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em 
favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei 
orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere 
o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.298, de 30 de 
Dezembro de 2009, e na Lei nº 9.203 de 25 de agosto de 2009.

D E C R E T A : 

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei 
nº 9.298, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor 
total de R$ 364.000,00, para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo 
integrante deste Decreto.

Tipo: 100
PROCESSO FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO
686 26201 Fundação Universidade do Estado de Mato Grosso 364.000,00
TOTAL 364.000,00

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de 
dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s).

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 16 
de março de 2010.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  16  de  março  de 2010, 189º da Independência e 122º da 
República.

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR

PROCESSO : 686 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  26201 - Fundação Universidade do Estado de Mato Grosso
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
12 364 252 3073 0700 IMPLEMENTACAO DE INFRA-ESTRUTURA 

ORGANIZACIONAL, TECNICA E CIENTIFICA 
- REGIAO VII - SUDOESTE

F 44905200 121 Não NO 121.000,00

12 364 252 3073 1100 IMPLEMENTACAO DE INFRA-ESTRUTURA 
ORGANIZACIONAL, TECNICA E CIENTIFICA 

- REGIAO XI - NOROESTE II

F 44905200 121 Não NO 12.000,00

12 364 252 3074 0700 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DAS 
ESTRUTURAS FISICAS PARA AS ATIVIDADES 
UNIVERSITARIAS - REGIAO VII - SUDOESTE

F 44905100 121 Não NO 167.000,00

12 364 252 3074 1100 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DAS 
ESTRUTURAS FISICAS PARA AS ATIVIDADES 
UNIVERSITARIAS - REGIAO XI - NOROESTE II

F 44905100 262 Não NO 64.000,00

TOTAL GERAL: 364.000,00

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR

PROCESSO : 686 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  26201 - Fundação Universidade do Estado de Mato Grosso
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
12 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 

GERAIS - ESTADO
F 33903000 121 Não NO 98.000,00

F 33903300 121 Não NO 2.000,00

F 33903900 121 Não NO 200.000,00

12 364 252 3074 0500 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DAS 
ESTRUTURAS FISICAS PARA AS ATIVIDADES 

UNIVERSITARIAS - REGIAO V - SUDESTE

F 44905100 262 Não NO 30.000,00

12 364 252 3074 1200 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DAS 
ESTRUTURAS FISICAS PARA AS ATIVIDADES 

UNIVERSITARIAS - REGIAO XII - CENTRO NORTE

F 44905100 262 Não NO 34.000,00

TOTAL GERAL: 364.000,00



Página �   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
ANEXO III

Processo: 686 Unidade Orçamentária: 26201 - Fundação Universidade do Estado de Mato Grosso

PAOE: 3073 - IMPLEMENTACAO DE INFRA-ESTRUTURA 
ORGANIZACIONAL, TECNICA E CIENTIFICA

Regional: 0700 - REGIAO VII 
- SUDOESTE

Meta Física: UNIDADE DE DESENVOLVIMENTO ACADEMICO EQUIPADA(UNIDADE) 12,00

Meta Física Neste 
Processo:

UNIDADE DE DESENVOLVIMENTO ACADEMICO EQUIPADA(UNIDADE) 12,00

Processo: 686 Unidade Orçamentária: 26201 - Fundação Universidade do Estado de Mato Grosso

PAOE: 3073 - IMPLEMENTACAO DE INFRA-ESTRUTURA 
ORGANIZACIONAL, TECNICA E CIENTIFICA

Regional: 1100 - REGIAO XI 
- NOROESTE II

Meta Física: UNIDADE DE DESENVOLVIMENTO ACADEMICO EQUIPADA(UNIDADE) 2,00

Meta Física Neste 
Processo:

UNIDADE DE DESENVOLVIMENTO ACADEMICO EQUIPADA(UNIDADE) 2,00

Processo:
686
Unidade Orçamentária:
26201 - Fundação Universidade do Estado de Mato Grosso

PAOE: 3074 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DAS ESTRUTURAS 
FISICAS PARA AS ATIVIDADES UNIVERSITARIAS

Regional: 0700 - REGIAO VII 
- SUDOESTE

Meta Física: ESTRUTURA FISICA DE UNIDADES DE DESENVOLVIMENTO ACADEMICO 
ADEQUADA(METRO QUADRADO)

2.006,50

Meta Física Neste 
Processo:

ESTRUTURA FISICA DE UNIDADES DE DESENVOLVIMENTO ACADEMICO 
ADEQUADA(METRO QUADRADO)

3.545,00

Processo:
686
Unidade Orçamentária:
26201 - Fundação Universidade do Estado de Mato Grosso

PAOE: 3074 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DAS ESTRUTURAS 
FISICAS PARA AS ATIVIDADES UNIVERSITARIAS

Regional: 1100 - REGIAO XI 
- NOROESTE II

Meta Física: ESTRUTURA FISICA DE UNIDADES DE DESENVOLVIMENTO ACADEMICO 
ADEQUADA(METRO QUADRADO)

70,00

Meta Física Neste 
Processo:

ESTRUTURA FISICA DE UNIDADES DE DESENVOLVIMENTO ACADEMICO 
ADEQUADA(METRO QUADRADO)

493,35

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº  59  DE  16  DE  MARÇO  DE 2010.

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Especial por Anulação em favor de 
órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei orçamentária 
vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere 
o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.298, de 30 de 
Dezembro de 2009, e na Lei nº 9.203 de 25 de agosto de 2009, e na Lei 9.322 de 09 de Março de 
2010..

D E C R E T A : 

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 
9.298,em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Especial por Transposição no valor de 
R$ 262.357,59 (duzentos e sessenta e dois mil e trezentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e nove 
centavos), para atender à programação constante do Anexo I deste Decreto. 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo 1º  decorrerão  de dotações 
orçamentárias da (o) Secretaria de Estado do Meio Ambiente, Crédito Especial por anulação no valor 
de R$ 262.357,59 (duzentos e sessenta e dois mil e trezentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e 
nove centavos), conforme  indicado no Anexo II deste Decreto. 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  16  de  março  de 2010, 189º da Independência e 122º da 
República.

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR

PROCESSO : 754 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  27101 - Secretaria de Estado do Meio Ambiente
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
18 122 072 3091 0500 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES 

REGIONAIS/SEMA - REGIAO V - SUDESTE
F 44906100 240 Não ES 262.357,59

TOTAL GERAL: 262.357,59

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR

PROCESSO : 754 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  27101 - Secretaria de Estado do Meio Ambiente
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
18 122 072 3091 0800 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES 

REGIONAIS/SEMA - REGIAO VIII - OESTE
F 44905100 240 Não NO 262.357,59

TOTAL GERAL: 262.357,59

ANEXO III

Processo: 754 Unidade Orçamentária: 27101 - Secretaria de Estado do Meio Ambiente

PAOE: 3091 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES 
REGIONAIS/SEMA

Regional: 0800 - REGIAO VIII 
- OESTE

Meta Física: SEDE CONSTRUIDA(UNIDADE) 1,00

Meta Física Neste 
Processo:

SEDE CONSTRUIDA(UNIDADE) 1,00

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 60 DE  16  DE  MARÇO  DE 2010.

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Convênio em 
favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei 
orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere 
o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.298, de 30 de 
Dezembro de 2009, e na Lei nº 9.203 de 25 de agosto de 2009.

D E C R E T A : 

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 
9.298, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Convênio no valor total 
de R$ 4.828.272,27, para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo 
integrante deste Decreto.

Tipo: 170

PROCESSO FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO
335 24101 Secretaria de Estado de Desenvolvimento do Turismo 4.828.272,27
TOTAL 4.828.272,27

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão de recursos 
provenientes de Convênio

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  16  de  março  de 2010, 189º da Independência e 122º da 
República.

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR

PROCESSO : 335 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  24101 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento do Turismo
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
23 695 185 2543 9900 PROMOCAO E DIVULGAÇÃO DO POTENCIAL 

TURÍSTICO DO ESTADO - ESTADO
F 44905200 261 Não NO 135.000,00

23 695 185 3698 0600 IMPLANTAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA 
TURÍSTICA - REGIAO VI - SUL

F 44905100 261 Não NO 2.730.000,00

23 695 185 3698 9900 IMPLANTAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA 
TURÍSTICA - ESTADO

F 33903900 261 Não NO 361.762,27

F 44905100 261 Não NO 341.250,00

23 695 185 3700 9900 ESTRUTURAÇÃO E FORMATAÇÃO DOS 
PRODUTOS TURISTICOS - ESTADO

F 44905200 261 Não NO 1.260.260,00

TOTAL GERAL: 4.828.272,27

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR

TOTAL GERAL: 0,00

ANEXO III

Processo: 335 Unidade Orçamentária: 24101 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento do Turismo

PAOE: 2543 - PROMOCAO E DIVULGAÇÃO DO POTENCIAL TURÍSTICO DO 
ESTADO

Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: EVENTO REALIZADO(UNIDADE) 1,00



Página �   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
Meta Física Neste 
Processo:

EVENTO REALIZADO(UNIDADE) 1,00

Processo: 335 Unidade Orçamentária: 24101 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento do Turismo

PAOE: 3698 - IMPLANTAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA TURÍSTICA Regional: 0600 - REGIAO VI - SUL

Meta Física: PROJETO ELABORADO E GERENCIADO(UNIDADE) 1,00

Meta Física Neste Processo: PROJETO ELABORADO E GERENCIADO(UNIDADE) 1,00

Processo:
335
Unidade Orçamentária:
24101 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento do Turismo

PAOE: 3698 - IMPLANTAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA 
TURÍSTICA

Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: PROJETO ELABORADO E GERENCIADO(UNIDADE) 1,00
Meta Física Neste 
Processo:

PROJETO ELABORADO E GERENCIADO(UNIDADE) 2,00

Processo:
335
Unidade Orçamentária:
24101 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento do Turismo

PAOE: 3700 - ESTRUTURAÇÃO E FORMATAÇÃO DOS PRODUTOS 
TURISTICOS

Regional: 9900 - 
ESTADO

Meta Física: PRODUTO TURÍSTICO DESENVOLVIDO(UNIDADE) 1,00
Meta Física Neste 
Processo:

PRODUTO TURÍSTICO DESENVOLVIDO(UNIDADE) 1,00

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº  61  DE  16  DE  MARÇO  DE 2010.

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Transposição 
em favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei 
orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere 
o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.298, de 30 de 
Dezembro de 2009, e na Lei nº 9.203 de 25 de agosto de 2009.

D E C R E T A : 

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei 
nº 9.298, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Transposição no 
valor total de R$ 1.545.606,87, para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada 
processo integrante deste Decreto.

Tipo: 102
PROCESSO FIPLAN Nº UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO
721 19101 Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública 45.606,87
585 12301 Instituto de Terras do Estado de Mato Grosso 1.500.000,00
TOTAL 1.545.606,87

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de 
dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s)

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  16  de  março  de 2010, 189º da Independência e 122º da 
República.

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR

PROCESSO : 585 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  12301 - Instituto de Terras do Estado de Mato Grosso
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
04 126 036 2009 0600 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE INFORMÁTICA 

- REGIAO VI - SUL
F 33903900 108 Não NO 1.000.000,00

21 451 208 1824 9900 REGULARIZACAO URBANA DOS 
MUNICIPIOS - ESTADO

F 44905100 108 Não NO 100.000,00

21 631 240 1832 9900 ASSENTAMENTOS RURAIS - ESTADO F 44905100 108 Não NO 400.000,00

PROCESSO : 721 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  19101 - Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
06 128 308 1046 9900 CAPACITAÇÃO DO PUBLICO INTERNO E 

EXTERNO - ESTADO
F 33903600 100 Sim NO 17.209,87

F 33903900 100 Sim NO 17.280,00

F 44905200 100 Sim NO 11.117,00

TOTAL GERAL: 1.545.606,87

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR

PROCESSO : 585 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  12601 - Fundo Agrário do Estado de Mato Grosso
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
20 631 286 2120 9900 ADMINISTRACAO E GERENCIA DO FUNDO 

AGRARIO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
- ESTADO

F 44405200 108 Não NO 673.300,00

F 44505200 108 Não NO 826.700,00

TOTAL GERAL: 1.500.000,00
PROCESSO : 721 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
06 421 314 4280 9900 MANUTENÇÃO DO SISTEMA PRISIONAL - ESTADO F 33903900 100 Não NO 45.606,87

TOTAL GERAL: 45.606,87

ANEXO III

Processo: 585 Unidade Orçamentária: 12301 - Instituto de Terras do Estado de Mato Grosso

PAOE: 1824 - REGULARIZACAO URBANA DOS MUNICIPIOS Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: LOTE REGULARIZADO(LOTE) 1.000,00

Meta Física Neste Processo: LOTE REGULARIZADO(LOTE) 1.000,00

Processo: 585 Unidade Orçamentária: 12301 - Instituto de Terras do Estado de Mato Grosso

PAOE: 1832 - ASSENTAMENTOS RURAIS Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: FAMILIA DE TRABALHADORES RURAIS ASSENTADOS(FAMÍLIA) 50,00
Meta Física Neste Processo: FAMILIA DE TRABALHADORES RURAIS ASSENTADOS(FAMÍLIA) 50,00

Processo:
585
Unidade Orçamentária:
12301 - Instituto de Terras do Estado de Mato Grosso

PAOE: 2009 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE 
INFORMÁTICA

Regional: 0600 - REGIAO VI 
- SUL

Meta Física: ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 20,00
Meta Física Neste 
Processo:

ACAO MANTIDA(PERCENTUAL) 21,00

Processo:
721
Unidade Orçamentária:
19101 - Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

PAOE: 1046 - CAPACITAÇÃO DO PUBLICO INTERNO E 
EXTERNO

Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: CURSO REALIZADO(UNIDADE) 40,00
Meta Física Neste Processo: CURSO REALIZADO(UNIDADE) 40,00

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº  62  DE  16  DE  MARÇO  DE 2010.

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em 
favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei 
orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe confere 
o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 9.298, de 30 de 
Dezembro de 2009, e na Lei nº 9.203 de 25 de agosto de 2009.

D E C R E T A : 

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei nº 
9.298, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no valor total 
de R$ 1.661.069,80, para atender as programações constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo 
integrante deste Decreto.

Tipo: 100
PROCESSO FIPLAN 

Nº
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA VALOR SUPLEMENTADO

668 22101 Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego, Cidadania e 
Assistência Social

60.000,00

761 20101 Secretaria de Estado de Planejamento e Coordenação Geral 66.000,00
644 19601 Fundo Estadual de Segurança Pública 956.259,00
730 11601 Fundo de Desenvolvimento do Sistema de Pessoal do Estado de 

Mato Grosso
149.000,00

592 21601 Fundo Estadual de Saúde 429.810,80
TOTAL 1.661.069,80

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de 
dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s).



Página 5   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  16  de  março  de 2010, 189º da Independência e 122º da 
República.

ANEXO I CRÉDITO ADICIONAL DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR

PROCESSO 
: 592

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - Fundo Estadual de Saúde

PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
10 302 279 2979 0600 MANUTENÇÃO FÍSICA DOS ESTABELECIMENTOS 

DE SAÚDE - REGIAO VI - SUL
S 44905100 134 Não NO 72.000,00

10 302 279 3745 0600 CONSTRUÇÃO DE ESTABELECIMENTOS 
ASSISTENCIAIS DE SAÚDE - REGIAO VI - SUL

S 44905100 112 Não NO 148.000,00

10 305 275 3716 9900 CONSOLIDAÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
AMBIENTAL NOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DE 

MATO GROSSO - ESTADO

S 44905100 112 Não NO 113.810,80

S 44905100 134 Não NO 96.000,00

PROCESSO 
: 644

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública

PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
04 181 142 4276 9900 MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA DA SEJUSP 

- ESTADO
F 33903900 240 Sim NO 60.928,82

F 44905200 240 Sim NO 57.000,00

06 122 301 3950 9900 INSTITUIÇÃO DE AÇÕES DE VALORIZAÇÃO, 
ACOMPANHAMENTO À SAÚDE E MOTIVAÇÃO 
PROFISSIONAL DOS SERVIDORES - ESTADO

F 33903000 240 Sim NO 7.046,40

06 128 301 3951 0600 FORMAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E 
CAPACITAÇÃO CONTINUADA EM JUSTIÇA E 

SEGURANÇA PÚBLICA - REGIAO VI - SUL

F 33903900 242 Não NO 2.273,33

06 181 303 3967 0500 IMPLEMENTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA 
ADEQUADA À EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES  - 

REGIAO V - SUDESTE

F 44905100 242 Não NO 145.997,15

06 181 303 3967 1200 IMPLEMENTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA 
ADEQUADA À EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES  - 

REGIAO XII - CENTRO NORTE

F 44905100 242 Não NO 11.053,16

06 181 303 3967 9900 IMPLEMENTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA 
ADEQUADA À EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES  - 

ESTADO

F 33903000 240 Sim NO 32.875,01

F 33903900 240 Sim NO 20.915,50

F 44905200 240 Sim NO 33.028,00

06 181 310 1061 9900 REESTRUTURAÇÃO DAS UNIDADES DE ENSINO 
DA POLÍCIA MILITAR   - ESTADO

F 44905200 240 Sim NO 5.950,00

06 181 311 1073 9900 AMPLIAÇÃO DA ESTRUTURA LOGÍSTICA PARA O 
POLICIAMENTO OSTENSIVO - ESTADO

F 33903000 240 Sim NO 66.536,96

F 44905200 240 Sim NO 7.395,00

06 181 312 4273 9900 FOMENTO À PARTICIPAÇÃO CONTINUADA DAS 
INSTITUIÇÕES QUE COMPÕEM O GABINETE DE 

GESTÃO INTEGRADA   - ESTADO

F 33903000 240 Sim NO 4.061,12

F 33903900 240 Sim NO 49.235,03

06 182 300 4254 9900 RESPOSTA IMEDIATA NO ATENDIMENTO PELOS 
BOMBEIROS NA REGIÃO METROPOLITANA 

- ESTADO

F 33903000 240 Sim NO 83.030,00

F 44905200 240 Sim NO 21.110,00

06 182 300 4255 9900 FISCALIZAÇÃO  PREVENTIVA DE BOMBEIROS 
MILITARES EM EDIFICAÇÕES - ESTADO

F 44905200 240 Sim NO 13.110,22

06 182 300 4256 9900 RESPOSTA IMEDIATA NO ATENDIMENTO PELOS 
BOMBEIROS NO INTERIOR DO ESTADO - ESTADO

F 33903000 240 Sim NO 24.600,00

06 183 302 3959 9900 INTENSIFICAÇÃO DAS AÇÕES DE INTELIGÊNCIA 
- ESTADO

F 33903900 240 Sim NO 100.000,00

06 183 313 1089 0100 IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA BÁSICA E 
ESPECÍFICA - REGIAO I - NOROESTE I

F 44905100 240 Sim NO 45.497,00

06 183 313 1090 9900 PROMOÇÃO DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA NAS 
UNIDADES DA POLITEC - ESTADO

F 44905200 240 Sim NO 12.559,64

06 244 307 1042 9900 REALIZAÇÃO DE CONVÊNIOS E PARCERIAS 
- ESTADO

F 44905200 240 Sim NO 61.969,40

06 421 314 1112 9900 PROPOSIÇÃO DE PROJETOS E EXECUÇÃO DE 
CONVÊNIOS - ESTADO

F 33903000 240 Sim NO 10.880,00

F 44905200 240 Sim NO 36.751,26

06 421 314 1115 0600 READEQUAÇÃO DAS UNIDADES DO SISTEMA 
PRISIONAL - REGIAO VI - SUL

F 44905100 240 Sim NO 42.456,00

PROCESSO 
: 668

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  22101 - Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego, Cidadania e Assistência 
Social

PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
11 331 102 3782 9900 APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO 

EMPREENDEDORISMO E DA ECONOMIA 
SOLIDARIA - ESTADO

F 33901400 100 Não NO 40.000,00

F 33903000 100 Não NO 5.000,00

F 33903900 100 Não NO 15.000,00

PROCESSO 
: 730

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  11601 - Fundo de Desenvolvimento do Sistema de Pessoal do Estado de 
Mato Grosso

PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
04 121 299 2435 0600 MICROFILMAGEM  E DIGITALIZACAO DE 

DOCUMENTOS DA         ADMINISTRACAO PUBLICA 
- REGIAO VI - SUL

F 44905200 240 Não NO 9.000,00

04 122 299 3670 0600 AMBIENTALIZAÇÃO DO PRÉDIO DO ARQUIVO 
PÚBLICO DE MATO GROSSO - REGIAO VI - SUL

F 44905200 240 Não NO 90.000,00

09 122 224 4048 9900 ADMINISTRACAO E MONITORAMENTO DAS 
ACOES CENTRAIS E SETORIAS DE GESTAO DE 

PESSOAS - ESTADO

F 33903900 240 Não NO 50.000,00

PROCESSO 
: 761

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  20101 - Secretaria de Estado de Planejamento e Coordenação Geral

PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
04 122 224 4100 9900 MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DO 

SERVIDOR - ESTADO
F 33903900 100 Não NO 66.000,00

TOTAL GERAL: 1.661.069,80

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR

PROCESSO : 592 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - Fundo Estadual de Saúde
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
10 302 279 2979 0600 MANUTENÇÃO FÍSICA DOS ESTABELECIMENTOS DE 

SAÚDE - REGIAO VI - SUL
S 33903900 134 Não NO 72.000,00

10 305 275 2961 9900 FORTALECIMENTO DO MT LABORATÓRIO COMO 
REFERÊNCIA ESTADUAL PARA AS AÇÕES DE 

VIGILÂNCIA EM SAÚDE. - ESTADO

S 33903000 112 Não NO 119.080,00

S 33903900 112 Não NO 8.920,00

S 44905200 112 Não NO 20.000,00

10 305 275 3716 9900 CONSOLIDAÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
AMBIENTAL NOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DE MATO 

GROSSO - ESTADO

S 33903000 112 Não NO 113.810,80

S 33903000 134 Não NO 96.000,00

TOTAL GERAL: 429.810,80
PROCESSO : 644 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
06 122 301 3947 0600 ESTRUTURAÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO 

ESTRATÉGICA DA JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA  - REGIAO VI - SUL

F 33903000 242 Não NO 2.273,33

06 122 301 3947 9900 ESTRUTURAÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO 
ESTRATÉGICA DA JUSTIÇA E SEGURANÇA 

PÚBLICA  - ESTADO

F 33903000 240 Não NO 460.108,84

F 44905200 240 Não NO 336.826,52

06 181 310 1072 0600 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UNIDADES POLICIAIS 
MILITARES - REGIAO VI - SUL

F 44905100 242 Não NO 157.050,31

TOTAL GERAL: 956.259,00
PROCESSO : 668 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  22101 - Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego, Cidadania e 

Assistência Social
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
11 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 

GERAIS - ESTADO
F 33903700 100 Não NO 60.000,00

TOTAL GERAL: 60.000,00
PROCESSO : 730 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  11601 - Fundo de Desenvolvimento do Sistema de Pessoal do 

Estado de Mato Grosso
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
04 121 299 2435 0600 MICROFILMAGEM  E DIGITALIZACAO DE 

DOCUMENTOS DA         ADMINISTRACAO PUBLICA 
- REGIAO VI - SUL

F 33901400 240 Não NO 2.049,44

F 33903300 240 Não NO 5.806,75

F 33903900 240 Não NO 1.143,81

04 122 036 2007 9900 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
GERAIS - ESTADO

F 33903900 240 Não NO 50.000,00

04 122 299 3670 0600 AMBIENTALIZAÇÃO DO PRÉDIO DO ARQUIVO 
PÚBLICO DE MATO GROSSO - REGIAO VI - SUL

F 33903900 240 Não NO 90.000,00

TOTAL GERAL: 149.000,00
PROCESSO : 761 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  20101 - Secretaria de Estado de Planejamento e Coordenação 

Geral
PROGRAMA DE 
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IC TRO VALOR
04 122 233 4146 9900 GESTÃO DAS AÇÕES INSTITUCIONAIS - ESTADO F 33903000 100 Não NO 6.000,00

F 33903900 100 Não NO 60.000,00

TOTAL GERAL: 66.000,00

ANEXO III

Processo: 592 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de Saúde

PAOE: 2979 - MANUTENÇÃO FÍSICA DOS ESTABELECIMENTOS DE 
SAÚDE

Regional: 0600 - REGIAO VI 
- SUL

Meta Física: UNIDADE CONSERVADA(UNIDADE) 1,00

Meta Física Neste 
Processo:

UNIDADE CONSERVADA(UNIDADE) 1,00

Processo: 592 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de Saúde

PAOE: 3716 - CONSOLIDAÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE AMBIENTAL NOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DE MATO GROSSO

Regional: 9900 
- ESTADO

Meta Física: ATIVIDADES PROGRAMADAS EXECUTADAS(PERCENTUAL) 55,00

Meta Física Neste 
Processo:

ATIVIDADES PROGRAMADAS EXECUTADAS(PERCENTUAL) 55,00



Página 6   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
Processo: 592 Unidade Orçamentária: 21601 - Fundo Estadual de Saúde

PAOE: 3745 - CONSTRUÇÃO DE ESTABELECIMENTOS 
ASSISTENCIAIS DE SAÚDE

Regional: 0600 - REGIAO VI 
- SUL

Meta Física: UNIDADES CONSTRUIDAS(UNIDADE) 1,00
Meta Física Neste 
Processo:

UNIDADES CONSTRUIDAS(UNIDADE) 1,00

Processo: 644 Unidade Orçamentária: 19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública

PAOE: 1042 - REALIZAÇÃO DE CONVÊNIOS E PARCERIAS Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: CONVENIO E PARCERIA REALIZADOS(UNIDADE) 120,00
Meta Física Neste Processo: CONVENIO E PARCERIA REALIZADOS(UNIDADE) 120,00

Processo: 644 Unidade Orçamentária: 19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública

PAOE: 1061 - REESTRUTURAÇÃO DAS UNIDADES DE ENSINO DA 
POLÍCIA MILITAR 

Regional: 9900 - 
ESTADO

Meta Física: UNIDADE DE ENSINO ESTRUTURADA(UNIDADE) 3,00
Meta Física Neste 
Processo:

UNIDADE DE ENSINO ESTRUTURADA(UNIDADE) 3,00

Processo: 644 Unidade Orçamentária: 19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública

PAOE: 1073 - AMPLIAÇÃO DA ESTRUTURA LOGÍSTICA PARA O 
POLICIAMENTO OSTENSIVO

Regional: 9900 
- ESTADO

Meta Física: UNIDADE REAPARELHADA(UNIDADE) 50,00
Meta Física Neste 
Processo:

UNIDADE REAPARELHADA(UNIDADE) 50,00

Processo: 644 Unidade Orçamentária: 19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública

PAOE: 1089 - IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA 
BÁSICA E ESPECÍFICA

Regional: 0100 - REGIAO I - 
NOROESTE I

Meta Física: INFRA-ESTRUTURA IMPLANTADA(UNIDADE) 1,00
Meta Física Neste 
Processo:

INFRA-ESTRUTURA IMPLANTADA(UNIDADE) 1,00

Processo: 644 Unidade Orçamentária: 19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública

PAOE: 1090 - PROMOÇÃO DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA NAS 
UNIDADES DA POLITEC

Regional: 9900 - 
ESTADO

Meta Física: INOVAÇAO TECNOLOGICA PROMOVIDA(UNIDADE) 6,00
Meta Física Neste 
Processo:

INOVAÇAO TECNOLOGICA PROMOVIDA(UNIDADE) 6,00

Processo: 644 Unidade Orçamentária: 19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública

PAOE: 1112 - PROPOSIÇÃO DE PROJETOS E EXECUÇÃO DE 
CONVÊNIOS

Regional: 9900 - 
ESTADO

Meta Física: PROJETO ENCAMINHADA E CONVENIO EXECUTADO(UNIDADE) 8,00
Meta Física Neste 
Processo:

PROJETO ENCAMINHADA E CONVENIO EXECUTADO(UNIDADE) 5,00

Processo: 644 Unidade Orçamentária: 19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública

PAOE: 1115 - READEQUAÇÃO DAS UNIDADES DO SISTEMA 
PRISIONAL

Regional: 0600 - REGIAO VI 
- SUL

Meta Física: UNIDADE READEQUADA(UNIDADE) 6,00
Meta Física Neste 
Processo:

UNIDADE READEQUADA(UNIDADE) 5,00

Processo: 644 Unidade Orçamentária: 19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública

PAOE: 3950 - INSTITUIÇÃO DE AÇÕES DE VALORIZAÇÃO, 
ACOMPANHAMENTO À SAÚDE E MOTIVAÇÃO PROFISSIONAL DOS 
SERVIDORES

Regional: 9900 - 
ESTADO

Meta Física: AÇÃO INSTITUÍDA(PERCENTUAL) 60,00
Meta Física Neste 
Processo:

AÇÃO INSTITUÍDA(PERCENTUAL) 60,00

Processo: 644 Unidade Orçamentária: 19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública

PAOE: 3951 - FORMAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO 
CONTINUADA EM JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

Regional: 0600 - REGIAO 
VI - SUL

Meta Física: PESSOA CAPACITADA(PESSOA) 1.100,00
Meta Física Neste 
Processo:

PESSOA CAPACITADA(PESSOA) 1.100,00

Processo: 644 Unidade Orçamentária: 19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública

PAOE: 3959 - INTENSIFICAÇÃO DAS AÇÕES DE INTELIGÊNCIA Regional: 9900 - 
ESTADO

Meta Física: CONHECIMENTO PRODUZIDO COM AGILIDADE E QUALIDADE 
(PERCENTUAL)

20,00

Meta Física Neste 
Processo:

CONHECIMENTO PRODUZIDO COM AGILIDADE E QUALIDADE 
(PERCENTUAL)

20,00

Processo:
644
Unidade Orçamentária:
19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública

PAOE: 3967 - IMPLEMENTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA ADEQUADA 
À EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES 

Regional: 0500 - REGIAO V 
- SUDESTE

Meta Física: UNIDADE POLICIAL COM INFRA- ESTRUTURA ADEQUADA(UNIDADE) 2,00
Meta Física Neste 
Processo:

UNIDADE POLICIAL COM INFRA- ESTRUTURA ADEQUADA(UNIDADE) 2,00

Processo:
644
Unidade Orçamentária:
19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública

PAOE: 3967 - IMPLEMENTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA 
ADEQUADA À EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES 

Regional: 1200 - REGIAO XII 
- CENTRO NORTE

Meta Física: UNIDADE POLICIAL COM INFRA- ESTRUTURA 
ADEQUADA(UNIDADE)

2,00

Meta Física Neste 
Processo:

UNIDADE POLICIAL COM INFRA- ESTRUTURA 
ADEQUADA(UNIDADE)

2,00

Processo:
644
Unidade Orçamentária:
19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública

PAOE: 3967 - IMPLEMENTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA ADEQUADA À 
EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES 

Regional: 9900 
- ESTADO

Meta Física: UNIDADE POLICIAL COM INFRA- ESTRUTURA ADEQUADA(UNIDADE) 2,00
Meta Física Neste 
Processo:

UNIDADE POLICIAL COM INFRA- ESTRUTURA ADEQUADA(UNIDADE) 2,00

Processo:
644
Unidade Orçamentária:
19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública

PAOE: 4254 - RESPOSTA IMEDIATA NO ATENDIMENTO PELOS 
BOMBEIROS NA REGIÃO METROPOLITANA

Regional: 9900 
- ESTADO

Meta Física: ATENDIMENTO NA REGIÃO METROPOLITANA REALIZADO(PERCENTUAL) 35,00
Meta Física Neste 
Processo:

ATENDIMENTO NA REGIÃO METROPOLITANA REALIZADO(PERCENTUAL) 35,00

Processo:
644
Unidade Orçamentária:
19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública

PAOE: 4255 - FISCALIZAÇÃO  PREVENTIVA DE BOMBEIROS MILITARES 
EM EDIFICAÇÕES

Regional: 9900 
- ESTADO

Meta Física: EDIFICAÇÃO FISCALIZADA(UNIDADE) 6.000,00
Meta Física Neste 
Processo:

EDIFICAÇÃO FISCALIZADA(UNIDADE) 6.000,00

Processo:
644
Unidade Orçamentária:
19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública

PAOE: 4256 - RESPOSTA IMEDIATA NO ATENDIMENTO PELOS 
BOMBEIROS NO INTERIOR DO ESTADO

Regional: 9900 
- ESTADO

Meta Física: POPULAÇÃO COM SERVIÇO DISPONIBILIZADO(PERCENTUAL) 43,00
Meta Física Neste 
Processo:

POPULAÇÃO COM SERVIÇO DISPONIBILIZADO(PERCENTUAL) 43,00



Página �   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
Processo:
644
Unidade Orçamentária:
19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública

PAOE: 4273 - FOMENTO À PARTICIPAÇÃO CONTINUADA DAS INSTITUIÇÕES 
QUE COMPÕEM O GABINETE DE GESTÃO INTEGRADA 

Regional: 9900 
- ESTADO

Meta Física: REUNIAO REALIZADA(UNIDADE) 183,00
Meta Física Neste 
Processo:

REUNIAO REALIZADA(UNIDADE) 183,00

Processo:
644
Unidade Orçamentária:
19601 - Fundo Estadual de Segurança Pública

PAOE: 4276 - MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA DA SEJUSP Regional: 9900 - ESTADO
Meta Física: UNIDADE MODERNIZADA.(PERCENTUAL) 50,00
Meta Física Neste Processo: UNIDADE MODERNIZADA.(PERCENTUAL) 50,00

Processo:
668
Unidade Orçamentária:
22101 - Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego, Cidadania e Assistência Social

PAOE: 3782 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO EMPREENDEDORISMO 
E DA ECONOMIA SOLIDARIA

Regional: 9900 
- ESTADO

Meta Física: EMPREENDIMENTO APOIADO(UNIDADE) 620,00
Meta Física Neste 
Processo:

EMPREENDIMENTO APOIADO(UNIDADE) 620,00

Processo:
730
Unidade Orçamentária:
11601 - Fundo de Desenvolvimento do Sistema de Pessoal do Estado de Mato Grosso

PAOE: 2435 - MICROFILMAGEM  E DIGITALIZACAO DE DOCUMENTOS 
DA         ADMINISTRACAO PUBLICA

Regional: 0600 - REGIAO 
VI - SUL

Meta Física: DOCUMENTO MICROFILMADO E DIGITALIZADO(PERCENTUAL) 100,00
Meta Física Neste 
Processo:

DOCUMENTO MICROFILMADO E DIGITALIZADO(PERCENTUAL) 100,00

Processo:
730
Unidade Orçamentária:
11601 - Fundo de Desenvolvimento do Sistema de Pessoal do Estado de Mato Grosso

PAOE: 3670 - AMBIENTALIZAÇÃO DO PRÉDIO DO ARQUIVO 
PÚBLICO DE MATO GROSSO

Regional: 0600 - REGIAO VI 
- SUL

Meta Física: PRÉDIO ADEQUADO(PERCENTUAL) 100,00
Meta Física Neste 
Processo:

PRÉDIO ADEQUADO(PERCENTUAL) 100,00

Processo:
730
Unidade Orçamentária:
11601 - Fundo de Desenvolvimento do Sistema de Pessoal do Estado de Mato Grosso

PAOE: 4048 - ADMINISTRACAO E MONITORAMENTO DAS ACOES 
CENTRAIS E SETORIAS DE GESTAO DE PESSOAS

Regional: 9900 
- ESTADO

Meta Física: POLITICA DE GESTÃO DE PESSOA IMPLANTADA E AVALIADA POR 
INDICADORES(PERCENTUAL)

70,00

Meta Física Neste 
Processo:

POLITICA DE GESTÃO DE PESSOA IMPLANTADA E AVALIADA POR 
INDICADORES(PERCENTUAL)

70,00

Processo:
761
Unidade Orçamentária:
20101 - Secretaria de Estado de Planejamento e Coordenação Geral

PAOE: 4100 - MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DO 
SERVIDOR

Regional: 9900 - ESTADO

Meta Física: SERVIDOR ATENDIDO(PESSOA) 100,00
Meta Física Neste Processo: SERVIDOR ATENDIDO(PESSOA) 100,00

ATO  DO  GOVERNADOR

DIVERSOS *ATO Nº 1.396/2010.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais, e tendo em vista o que consta do processo nº 155373/2010-PGE, resolve autorizar o Doutor 
DORGIVAL VERAS DE CARVALHO, Procurador-Geral do Estado, a se ausentar do País, no período 
de 17 a 22 março de 2010, com a finalidade de participar da Reunião de Trabalho da Comissão 
Interamericana de Direitos Humanos da Organização dos Estados Americanos – OEA, que será 
realizada na cidade de Washington, D.C. – EUA.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  10  de   março   de 2010.

*Republicado por ter saído incorreto no D.O. de 10.03.2010, à p.08.

ATO N° 1.501/2010
                           O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais 
e fundamentado no Art. 3°, incisos I, II e III, da Emenda Constitucional n° 47, de 05.07.2005 e Art. 140, 
Parágrafo único, da Constituição Estadual, mais as disposições da Lei n° 7.554, de 10 de dezembro 
de 2001 e suas alterações, e tendo em vista o que consta no Processo nº 181111/2010, da Secretaria 
de Estado de Administração, resolve Aposentar, Voluntariamente, por Tempo de Contribuição, o 
(a) Sr (a). JULIO DE ALBUQUERQUE SILVA, portador (a) do RG nº 573962/SSP/MT e do CPF nº 
15579158149, servidor (a) ESTABILIZADO CONSTITUCIONALMENTE (a), no cargo de AGENTE 
DESENV. ECON. SOCIAL A-012, 40 horas semanais de trabalho, contando com 37 Anos, 6 Meses e 
11 Dias de tempo total de contribuição, lotado (a) na SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES E 
LAZER, no município de CUIABA                                            /MT. 
                           Palácio Paiaguás, em Cuiaba - MT, 16 de Março de 2010.

ATO N° 1.502/2010
                           O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais 
e fundamentado nos incisos I, II, III e IV do artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41, de 19.12.2003, 
e Art. 140, Parágrafo único da Constituição Estadual, mais as disposições da Lei Complementar n° 
50, de 01 de outubro de 1998 e suas alterações, bem como o teor do Processo nº 181401/2010, 
da Secretaria de Estado de Administração, resolve Aposentar, Voluntariamente, por Tempo de 
Contribuição, o (a) Sr (a). GENTILA MARIA PACHECO E SILVA, portador (a) do RG nº 1542012/
SSP/PR e do CPF nº 24317381915, servidor (a) NOMEADO EFETIVO (a), no cargo de PROFESSOR 
EDUC. BASICA C-004, 30 horas semanais de trabalho, contando com 25 Anos, 8 Meses e 17 Dias de 
tempo total de contribuição, lotado (a) na SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO, no município 
de CUIABA                                             - MT.
                           Palácio Paiaguás, em Cuiaba - MT, 16 de Março de 2010.

ATO N° 1.503/2010
                           O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais 
e fundamentado no Art. 3°, incisos I, II e III, da Emenda Constitucional n° 47, de 05.07.2005 e Art. 140, 
Parágrafo único, da Constituição Estadual, mais as disposições da Lei Complementar n° 50, de 01 
de outubro de 1998 e suas alterações, e tendo em vista o que consta no Processo nº 181957/2010, 
da Secretaria de Estado de Administração, resolve Aposentar, Voluntariamente, por Tempo de 
Contribuição, o (a) Sr (a). NEORACI PEREIRA GOMES, portador (a) do RG nº 287794/SSP/MT e 
do CPF nº 34001301172, servidor (a) ESTABILIZADO CONSTITUCIONALMENTE (a), no cargo de 
APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO B - 10, 30 horas semanais de trabalho, contando com 30 
Anos, 6 Meses e 7 Dias de tempo total de contribuição, lotado (a) na SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCACAO, no município de CUIABA                                            /MT. 
                           Palácio Paiaguás, em Cuiaba - MT, 16 de Março de 2010.

ATO N° 1.504/2010
                           O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais 
e fundamentado no Art. 3°, incisos I, II e III, da Emenda Constitucional n° 47, de 05.07.2005 e Art. 140, 
Parágrafo único, da Constituição Estadual, mais as disposições da Lei Complementar n° 50, de 01 
de outubro de 1998 e suas alterações, e tendo em vista o que consta no Processo nº 183512/2010, 
da Secretaria de Estado de Administração, resolve Aposentar, Voluntariamente, por Tempo de 
Contribuição, o (a) Sr (a). MARIA DE NAZARE DA ROCHA SILVA, portador (a) do RG nº 3693929/
SSP/MT e do CPF nº 42807239153, servidor (a) ESTABILIZADO CONSTITUCIONALMENTE (a), no 
cargo de APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO B - 08, 30 horas semanais de trabalho, contando 
com 30 Anos e 16 Dias de tempo total de contribuição, lotado (a) na SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCACAO, no município de CUIABA                                            /MT. 
                           Palácio Paiaguás, em Cuiaba - MT, 16 de Março de 2010.

ATO N° 1.505/2010
                           O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais 
e fundamentado no Art. 3°, incisos I, II e III, da Emenda Constitucional n° 47, de 05.07.2005 e Art. 140, 
Parágrafo único, da Constituição Estadual, mais as disposições da Lei Complementar n° 50, de 01 
de outubro de 1998 e suas alterações, e tendo em vista o que consta no Processo nº 183593/2010, 
da Secretaria de Estado de Administração, resolve Aposentar, Voluntariamente, por Tempo de 
Contribuição, o (a) Sr (a). MARIA SOCORRO AMARAL, portador (a) do RG nº 232859/SSP/MT e 
do CPF nº 83706615134, servidor (a) ESTABILIZADO CONSTITUCIONALMENTE (a), no cargo de 
TEC ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30 A-10, 30 horas semanais de trabalho, contando com 30 
Anos, 6 Meses e 20 Dias de tempo total de contribuição, lotado (a) na SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCACAO, no município de CUIABA                                            /MT. 
                           Palácio Paiaguás, em Cuiaba - MT, 16 de Março de 2010.



Página 8   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

ATO N° 1.506/2010
                           O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais 
e fundamentado no Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b”, da Constituição Federal, redação dada pela 
Emenda Constitucional nº 41, de 19.12.2003 e Art. 140, Parágrafo único, da Constituição Estadual, 
mais as disposições da Lei Complementar nº 155, de 14 de janeiro de 2004 e suas alterações, com 
subsídio calculado pela média contributiva, nos termos da Lei nº 10.887, de 18.06.2004, bem como 
o teor do Processo nº 183648/2010, da Secretaria de Estado de Administração, resolve Aposentar, 
Voluntariamente, por Idade, o (a) Sr (a). JOSE THOMAZ AVELINO FILHO, portador (a) do RG 
nº 563116/SSP/MT e do CPF nº 18873324991, servidor (a) NOMEADO EFETIVO (a), no cargo de 
INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344 C-008, 40 horas semanais de trabalho, contando com 24 
Anos, 10 Meses e 21 Dias de tempo total de contribuição, lotado (a) na POLICIA JUDICIARIA CIVIL, 
município de CUIABA                                            /MT.
                           Palácio Paiaguás, em Cuiaba - MT, 16 de Março de 2010.

ATO N° 1.507/2010
                           O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais 
e fundamentado nos incisos I, II, III e IV do artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41, de 19.12.2003, 
e Art. 140, Parágrafo único da Constituição Estadual, mais as disposições da Lei Complementar n° 
50, de 01 de outubro de 1998 e suas alterações, bem como o teor do Processo nº 183766/2010, 
da Secretaria de Estado de Administração, resolve Aposentar, Voluntariamente, por Tempo de 
Contribuição, o (a) Sr (a). VALDECI GUIRADO PRATES, portador (a) do RG nº 374194/SSP/MT e 
do CPF nº 10915320100, servidor (a) NOMEADO EFETIVO (a), no cargo de PROFESSOR EDUC. 
BASICA C-011, 20 horas semanais de trabalho, contando com 34 Anos e 11 Dias de tempo total de 
contribuição, lotado (a) na SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO, no município de CUIABA                                             
- MT.
                           Palácio Paiaguás, em Cuiaba - MT, 16 de Março de 2010.

ATO N° 1.508/2010
                           O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais 
e fundamentado nos incisos I, II, III e IV do artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41, de 19.12.2003, 
e Art. 140, Parágrafo único da Constituição Estadual, mais as disposições da Lei Complementar n° 
50, de 01 de outubro de 1998 e suas alterações, bem como o teor do Processo nº 183799/2010, 
da Secretaria de Estado de Administração, resolve Aposentar, Voluntariamente, por Tempo de 
Contribuição, o (a) Sr (a). DORVINA MENDES DOS SANTOS, portador (a) do RG nº 105730/SSP/
MT e do CPF nº 31950167100, servidor (a) NOMEADO EFETIVO (a), no cargo de PROFESSOR 
EDUC. BASICA C-009, 30 horas semanais de trabalho, contando com 27 Anos e 1 Mês de tempo 
total de contribuição, lotado (a) na SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO, no município de 
CUIABA                                             - MT.
                           Palácio Paiaguás, em Cuiaba - MT, 16 de Março de 2010.

ATO N° 1.509/2010

                           O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais 
e fundamentado no Art. 40, § 1º, inciso III, alínea &ldquo;b&rdquo;, da Constituição Federal, redação 
dada pela Emenda Constitucional nº 20, de 16.12.1998 c/c o Art. 3º, da Emenda Constitucional nº 41, 
de 19.12.2003 e Art. 140, Parágrafo único, da Constituição Estadual, mais as disposições da Lei n° 
7.554, de 10 de dezembro de 2001 e suas alterações, bem como o teor do Processo nº 183873/2010, 
da Secretaria de Estado de Administração, resolve Aposentar, Voluntariamente, por Idade, o (a) 
Sr (a). FRANCELINO APOLONIO DE SOUZA, portador (a) do RG nº 154648/SSP/MT e do CPF nº 
11120410100, servidor (a) ESTABILIZADO CONSTITUCIONALMENTE (a), no cargo de AUXILIAR 
DESENV. ECON. SOCIAL A-009, 40 horas semanais de trabalho, contando com 23 Anos e 8 Meses 
de tempo total de contribuição, lotado (a) na SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA ESTRUTURA, 
município de CUIABA                                            /MT.

                           Palácio Paiaguás, em Cuiaba - MT, 16 de Março de 2010.

ATO Nº 1.510/2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das suas atribuições 
legais e considerando o que consta no Processo nº 160047/2010/SAD, resolve cessar os efeitos 
do Ato Governamental nº 14.099/2009 publicado  no Diário Oficial do Estado em 22 de dezembro 
de 2009, que autorizou a cessão da servidora NILMA DA CUNHA GODOI, Matrícula Funcional nº 
89538/1, para exercer suas funções na Casa Civil do Governo do Estado, a partir de 31 de janeiro 
de 2010.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  16  de  março  de  2010.

SECRETARIAS

CASA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO

EXTRATO
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº.  005/2010

PARTES: Casa Civil e Secretaria de Estado de Infra-Estrutura

OBJETO: Obras de Restauração do Estacionamento Interno do Shopping Popular, 
situado no Município de Cuiabá/MT. 

VIGENCIA: 02/03/2010 até 02/03/2011
VALOR: R$ 81.362,95 (Oitenta e um mil, trezentos e sessenta e dois reais e noventa 
e cinco centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1819.4490.5100.148 – Região 0600

 DATA ASSINATURA: 02/03/2010
ASSINAM: Eumar Roberto Novacki – Casa Civil e Vilceu Francisco Marcheti - SINFRA

AGE
AUDITORIA GERAL DO ESTADO

EXTRATO
AUDITORIA GERAL DO ESTADO

RESUMO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº.  004/2005/AGE

PARTES:

CONTRATANTE - AUDITORIA GERAL DO ESTADO – AGE/MT                  
CONTRATADA- LUPPA - ADMINISTRADORA DE SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES 
COMERCIAIS LTDA

OBJETO: alterar a CLAUSULA QUINTA – DO PREÇO, decorrente da alteração do 
piso salarial da categoria conforme Dissídio Coletivo assinado em dezembro último, que 
fez incluir a diferença provocada pela alteração do valor do Salário Mínimo Nacional 
que antecipou sua vigência para janeiro do corrente ano com reflexos em algumas 
categorias da Contratada. 

AMPARO LEGAL - A presente alteração está amparada na letra “d”, inciso II do artigo 
65 da Lei 8.666/93.

DO PREÇO: O preço mensal será de R$ 3.354,40 (três mil e trezentos e cinqüenta e 
quatro reais e quarenta centavos) cujo valor passará a vigorar a partir de janeiro de 
2010, decorrente da antecipação do valor do Piso Salarial Nacional 

ASSINAM: 

PELA AUDITORIA GERAL DO ESTADO: JOSÉ GONÇALVES BOTELHO DO PRADO 
– Secretário-Auditor Geral do Estado
PELA LUPPA: FLÁVIA MESQUITA GONÇALVES – Sócia Proprietária



Página �   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
ATO Nº 1.510/2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das suas atribuições 
legais e considerando o que consta no Processo nº 160047/2010/SAD, resolve cessar os efeitos 
do Ato Governamental nº 14.099/2009 publicado  no Diário Oficial do Estado em 22 de dezembro 
de 2009, que autorizou a cessão da servidora NILMA DA CUNHA GODOI, Matrícula Funcional nº 
89538/1, para exercer suas funções na Casa Civil do Governo do Estado, a partir de 31 de janeiro 
de 2010.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  16  de  março  de  2010.

SECRETARIAS

CASA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO

EXTRATO
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº.  005/2010

PARTES: Casa Civil e Secretaria de Estado de Infra-Estrutura

OBJETO: Obras de Restauração do Estacionamento Interno do Shopping Popular, 
situado no Município de Cuiabá/MT. 

VIGENCIA: 02/03/2010 até 02/03/2011
VALOR: R$ 81.362,95 (Oitenta e um mil, trezentos e sessenta e dois reais e noventa 
e cinco centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1819.4490.5100.148 – Região 0600

 DATA ASSINATURA: 02/03/2010
ASSINAM: Eumar Roberto Novacki – Casa Civil e Vilceu Francisco Marcheti - SINFRA

AGE
AUDITORIA GERAL DO ESTADO

EXTRATO
AUDITORIA GERAL DO ESTADO

RESUMO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº.  004/2005/AGE

PARTES:

CONTRATANTE - AUDITORIA GERAL DO ESTADO – AGE/MT                  
CONTRATADA- LUPPA - ADMINISTRADORA DE SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES 
COMERCIAIS LTDA

OBJETO: alterar a CLAUSULA QUINTA – DO PREÇO, decorrente da alteração do 
piso salarial da categoria conforme Dissídio Coletivo assinado em dezembro último, que 
fez incluir a diferença provocada pela alteração do valor do Salário Mínimo Nacional 
que antecipou sua vigência para janeiro do corrente ano com reflexos em algumas 
categorias da Contratada. 

AMPARO LEGAL - A presente alteração está amparada na letra “d”, inciso II do artigo 
65 da Lei 8.666/93.

DO PREÇO: O preço mensal será de R$ 3.354,40 (três mil e trezentos e cinqüenta e 
quatro reais e quarenta centavos) cujo valor passará a vigorar a partir de janeiro de 
2010, decorrente da antecipação do valor do Piso Salarial Nacional 

ASSINAM: 

PELA AUDITORIA GERAL DO ESTADO: JOSÉ GONÇALVES BOTELHO DO PRADO 
– Secretário-Auditor Geral do Estado
PELA LUPPA: FLÁVIA MESQUITA GONÇALVES – Sócia Proprietária

SAD
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

ATOS

Ato Administrativo Nº244/2010

O SECRETÁRIO  DE  ESTADO  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  O SECRETÁRIO  
DE  ESTADO DE  EDUCAÇÃO  DO  ESTADO  DE  MATO  GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, resolve Tornar Sem Efeito em parte o Ato Administrativo 
nº145/2010 publicado no Diário Oficial do Estado de 24 de fevereiro de 2010, 
conforme relação nominal constante no Anexo I, deste Ato da Progressão Horizontal

Secretaria de Estado de Administração, em Cuiabá, 16 de março  de 2010.

ANEXO I

CARGO: PROFESSOR 

  MUNICÍPIO: CUIABA                       
                     
     UNIDADE ESCOLAR: SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS

          MATRÍCULA: 378700014 CPF: 08626685149 CLASSE: C
           NOME: JOALEDINA BARBARA DA SILVA COELHO  EFEITO FINANCEIRO: 
18/11/2009

                             ATO ADMINISTRATIVO Nº 0215/SAD/2010

Dispõe sobre enquadramento inicial 
de servidores da Procuradoria 
Geral do Estado - PGE, na Carreira e 
Subsídios do Quadro Administrativo 
da Procuradoria Geral do Estado, e dá 
outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e

considerando o disposto no art. 3º, inciso II, da Lei Complementar nº 239, 
de 28 de dezembro de 2005;

considerando o disposto na Lei 7.351, de 13 de dezembro de 2000;

     considerando, ainda, o que dispõe o Processo n.º 655.20/2010SAD, de 
29 de Janeiro de 2010,

R E S O L V E:

Art. 1º Ficam enquadrados inicialmente na Carreira e Subsídios 
do Quadro Administrativos da Procuradoria Geral do Estado,  na classe “A”, Nível 
“01”, em regime de 30 (trinta) horas semanais, os servidores relacionados neste Ato 
Administrativo, conforme Anexos  deste Ato Administrativo:

I  - Anexo I : Técnico da PGE

II - Anexo II: Agente da PGE

Art. 2º Este Ato Administrativo entra em vigor na data de sua publicação.

                   Secretaria de Estado de Administração, em Cuiabá, 16 de março  de 
2010.

Anexo I

Cargo: Técnico da Procuradoria Geral

Matricula Nome Efeito Financeiro
956.56 EMANUELA DIAS BENTES MONTEIRO 02.10.2001
902.09 FABIOLA DE FIGUEIREDO 19.09.2001
955.61 FRANCISCO RODRIGUES DOS SANTOS 12.09.2001
955.60 PASQUALINA MARIA FERREIRA 12.09.2001

Anexo II

Cargo: Agente da Procuradoria Geral

Matricula Nome Efeito Financeiro
955.54 MARCELO MUNIZ MARTINS OLIVEIRA 11.09.2001

      ATO ADMINISTRATIVO Nº 0382/SAD/2010

Dispõe sobre enquadramento 
inicial de servidor da Secretaria de 
Estado de Saúde, na Carreira dos 
Profissionais do Sistema Único de 
Saúde e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e

considerando o art. 3º, inciso II, da Lei Complementar nº 239, de 28 
de dezembro de 2005;

considerando o disposto na Lei n. º 8.269, de 29 de dezembro de 
2004;

  
considerando, ainda, o que dispõe o Processo n.º 919.758/2009, de 

21.12.2009,

R E S O L V E:

Art. 1º Fica enquadrado inicialmente, o servidor presente neste Ato 
Administrativo:
            

Cargo: Técnico do SUS

Matricula Nome C.H Classe Nível Efeito Financeiro
130.288 MAURO NASCIMENTO DE ALMEIDA. 30H A 01 03.05.2006

Art. 2º Este Ato Administrativo entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria de Estado de Administração, em Cuiabá, 16  de março  de 2010.

BALANÇO



Página 10   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

DIFERENÇA
TÍTULO ORÇADA ARRECADADA PARA MAIS PARA MENOS

            COTAS CORRENTES 53.080.522,00 76.446.350,34 23.365.828,34 0,00

            COTAS DE CAPITAL 17.140,00 0,00 0,00 17.140,00

TOTAL 53.097.662,00 76.446.350,34 23.348.688,34 0,00

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
COORDENADOR CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

COMPARATIVO DA RECEITA ORÇADA COM A ARRECADADA
Anexo 10 - Lei 4.320/64

Exercicio igual a 2009
Código da Unidade Orçamentária igual a 30101
Mês de Referência igual a Dezembro

                        Página 1 de 1



Página 11   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

NATUREZA DA DESPESA DOTAÇÃO AUTORIZADA

CÓDIGO TÍTULOS CRÉD. ORÇAMENT. E
SUPLEMENTARES

CRÉD. ESPECIAIS E
EXTRAORDINÁRIOS TOTAL

REALIZADA DIFERENÇA

30000000 DESPESA CORRENTE 90.387.125,35 0,00 90.387.125,35 90.173.675,74 213.449,61

31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 87.278.490,77 0,00 87.278.490,77 87.094.180,69 184.310,08

31900000 Aplicações Diretas 65.061.156,77 0,00 65.061.156,77 64.877.903,46 183.253,31

31900100 APOSENTADORIAS E REFORMAS 49.827.768,31 0,00 49.827.768,31 49.644.648,19 183.120,12

31900300 PENSOES 15.076.446,93 0,00 15.076.446,93 15.076.446,93 0,00

31909200 PAGAMENTO DE PESSOAL
EXERCICIO ANTERIOR 156.941,53 0,00 156.941,53 156.808,34 133,19

31910000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE
DE OPERAÇÕES ENTRE ÓRGÃOS 22.217.334,00 0,00 22.217.334,00 22.216.277,23 1.056,77

31911300 OBRIGACOES PATRONAIS 22.182.417,30 0,00 22.182.417,30 22.181.360,53 1.056,77

31919200 DESPESAS DE EXERCICIOS
ANTERIORES 34.916,70 0,00 34.916,70 34.916,70 0,00

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.108.634,58 0,00 3.108.634,58 3.079.495,05 29.139,53

33900000 Aplicações Diretas 3.017.994,58 0,00 3.017.994,58 3.000.854,93 17.139,65

33901400 DIARIAS - CIVIL 530,00 0,00 530,00 530,00 0,00

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 43.282,92 0,00 43.282,92 41.579,42 1.703,50

33903500 SERVICOS DE CONSULTORIA 123.500,00 0,00 123.500,00 120.000,00 3.500,00

33903600 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA FISICA 77.106,97 0,00 77.106,97 75.895,00 1.211,97

33903700 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 1.052.214,67 0,00 1.052.214,67 1.051.361,58 853,09

33903900 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA 1.604.602,34 0,00 1.604.602,34 1.595.153,65 9.448,69

33904700 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
CONTRIBUTIVAS 11.000,00 0,00 11.000,00 10.577,60 422,40

33909200 DESPESAS CORRENTES DE
EXERCICIOS ANTERIORES 105.757,68 0,00 105.757,68 105.757,68 0,00

33910000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE
DE OPERAÇÕES ENTRE ÓRGÃOS 90.640,00 0,00 90.640,00 78.640,12 11.999,88

33913000 MATERIAL DE CONSUMO 80.757,45 0,00 80.757,45 69.919,65 10.837,80

33913700 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 6.000,00 0,00 6.000,00 4.837,92 1.162,08

33919200
DESPESAS DE EXERCICIOS
ANTERIORES DE APLICAÇÃO DIRETA
EM DECORRENCIA DE OPERAÇÕES
ENTRE ÓRGÃOS

3.882,55 0,00 3.882,55 3.882,55 0,00

40000000 DESPESA CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA UO 30101 90.387.125,35 0,00 90.387.125,35 90.173.675,74 213.449,61
TOTAL GERAL 90.387.125,35 0,00 90.387.125,35 90.173.675,74 213.449,61

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR

COORDENADOR CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA COM A REALIZADA
Anexo 11 - Lei 4.320/64

30101 - Recursos Sob a Supervisão da Secretaria de Estado de Administração Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página 12   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

RECEITAS

TÍTULOS
PREVISÃO

INICIAL ATUALIZADA
EXECUÇÃO

DIFERENÇA
INICIAL ATUALIZADA

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

TRANSFERÊNCIAS
INTRAGOVERNAMENTAIS 53.097.662,00 53.097.662,00 76.446.350,34 (23.348.688,34) (23.348.688,34)

Corrente 53.080.522,00 53.080.522,00 76.446.350,34 (23.365.828,34) (23.365.828,34)
Recebida 53.080.522,00 53.080.522,00 76.446.350,34 (23.365.828,34) (23.365.828,34)
Capital 17.140,00 17.140,00 0,00 17.140,00 17.140,00
Recebida 17.140,00 17.140,00 0,00 17.140,00 17.140,00

SUBTOTAL 53.097.662,00 53.097.662,00 76.446.350,34 (23.348.688,34) (23.348.688,34)
DÉFICIT 0,00 37.289.463,35 13.727.325,40 (13.727.325,40) 23.562.137,95
TOTAL 53.097.662,00 90.387.125,35 90.173.675,74 (37.076.013,74) 213.449,61

DESPESAS

TÍTULOS
FIXAÇÃO

INICIAL ATUALIZADA
EXECUÇÃO

DIFERENÇA
INICIAL ATUALIZADA

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E
SUPLEMENTARES 29.971.688,00 68.079.151,35 67.878.758,39 (37.907.070,39) 200.392,96

DESPESAS CORRENTES 29.954.548,00 68.079.151,35 67.878.758,39 (37.924.210,39) 200.392,96
Pessoal e Encargos Sociais 28.017.144,00 65.061.156,77 64.877.903,46 (36.860.759,46) 183.253,31
Outras Despesas Correntes 1.937.404,00 3.017.994,58 3.000.854,93 (1.063.450,93) 17.139,65
DESPESAS DE CAPITAL 17.140,00 0,00 0,00 17.140,00 0,00
Investimentos 17.140,00 0,00 0,00 17.140,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS
ORÇAMENTÁRIAS 29.971.688,00 68.079.151,35 67.878.758,39 (37.907.070,39) 200.392,96

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E
SUPLEMENTARES 23.125.974,00 22.307.974,00 22.294.917,35 831.056,65 13.056,65

DESPESAS CORRENTES 23.125.974,00 22.307.974,00 22.294.917,35 831.056,65 13.056,65
Pessoal e Encargos Sociais 23.090.334,00 22.217.334,00 22.216.277,23 874.056,77 1.056,77
Outras Despesas Correntes 35.640,00 90.640,00 78.640,12 (43.000,12) 11.999,88

TOTAL DAS DESPESAS INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS 23.125.974,00 22.307.974,00 22.294.917,35 831.056,65 13.056,65

SUBTOTAL 53.097.662,00 90.387.125,35 90.173.675,74 (37.076.013,74) 213.449,61
TOTAL 53.097.662,00 90.387.125,35 90.173.675,74 (37.076.013,74) 213.449,61

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Anexo 12 da LEI 4.320/64

VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR

30101 - Recursos Sob a Supervisão da Secretaria de Estado de Administração Exercício de 2009

                      Página 1 de 2



Página 1�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
COORDENADOR CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Anexo 12 da LEI 4.320/64

VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR

30101 - Recursos Sob a Supervisão da Secretaria de Estado de Administração Exercício de 2009

                      Página 2 de 2



Página 1�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

RECEITA DESPESA
TITULO ACUMULADO TITULO ACUMULADO

RECEITA
RECEITA ORÇAMENTÁRIA 0,00
    RECEITA CORRENTE 0,00
    RECEITA DE CAPITAL 0,00
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 76.446.350,34
        Cota Recebida 76.298.337,57
        Repasse Recebido 148.012,77
RECEITA EXTRA ORÇAMENTÁRIA 40.374.416,33
        Restos a Pagar Processados 4.249.444,92
        Restos a Pagar não Processados 13.631,75
        Consignações Inscritas em RP 1.906.255,81
        Consignações do Exercício 20.372.412,97
        Depósitos de Diversas Origens 13.832.670,88
SALDO DISPONÍVEL DO EXERCÍCIO ANTERIOR
DISPONÍVEL 6.401.844,69
    EM CAIXA 0,00
    EM BANCOS 6.401.844,69
        Capacidade Financeira 6.401.844,69
            Recebida 6.401.844,69

DESPESA
DESPESA ORÇAMENTÁRIA 90.173.675,74
        Administração 383.878,41
        Previdência Social 87.094.180,69
        Encargos Especiais 2.695.616,64
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 0,00
        Repasse Concedido 0,00
DESPESAS EXTRA ORÇAMENTÁRIA 24.030.108,73
        Restos a Pagar Processados 1.981.987,91
        Consignações Exercícios Anteriores 1.675.134,40
        Consignações do Exercício 20.372.412,97
        Consignações a Compensar - Integração SEAP 573,45

SALDO DISPONÍVEL PARA EXERCÍCIO SEG.
DISPONÍVEL 9.018.826,89
    EM CAIXA 0,00
    EM BANCOS 9.018.826,89
        Capacidade Financeira 9.018.826,89
            Recebida 9.018.826,89

TOTAL GERAL 123.222.611,36 TOTAL GERAL 123.222.611,36

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO FINANCEIRO
Anexo 13 - Lei 4.320/64

VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR

Unidade Orçamentária: 30101 - Recursos Sob a Supervisão da Secretaria de Estado de Administração Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página 15   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

ATIVO
NOME DA CONTA EXERCÍCIO ANTERIOR EXERCÍCIO ATUAL

ATIVO FINANCEIRO 6.664.717,62 9.282.163,49
     ATIVO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 6.664.717,62 9.282.163,49
          CRÉDITOS EM CIRCULAÇÃO 6.664.717,62 9.282.163,49
                    Transferências

Intragovernamentais

0,00 9.018.826,89

                    Transferências

Intragovernamentais de Exercício Anterior

6.401.844,69 0,00

                    Outros Créditos Realizáveis 262.763,15 262.763,15
                    Consignações a Compensar 109,78 573,45
ATIVO NÃO FINANCEIRO 2.456.845,95 2.654,19
     PERMANENTE 2.456.845,95 2.654,19
          INVESTIMENTOS 2.654,19 2.654,19
                    Participações Societárias 2.654,19 2.654,19
          IMOBILIZADO 2.454.191,76 0,00
                    Bens Imóveis 1.609.287,95 0,00
                    Bens Móveis 844.903,81 0,00
ATIVO REAL 9.121.563,57 9.284.817,68
PATRIMÔNIO LIQUIDO (5.463.481,25) 10.718.145,69
     SALDO PATRIMONIAL (5.463.481,25) 10.718.145,69
     PASSIVO REAL A DESCOBERTO (5.463.481,25) 10.718.145,69
ATIVO COMPENSADO 3.331.816,92 17.164.487,80
     RESPONSABILIDADES POR TÍTULOS, VALORES E BENS 262.763,15 14.095.434,03
               Recebidos de Terceiros 0,00 13.832.670,88
               Concedidos a Terceiros 262.763,15 262.763,15
     RESPONSABILIDADE DE TERCEIROS EM APURAÇÃO 3.069.053,77 3.069.053,77
               Responsabilidades de Terceiros em Apuração 3.069.053,77 3.069.053,77

TOTAL GERAL DO ATIVO 6.989.899,24 37.167.451,17

PASSIVO
NOME DA CONTA EXERCÍCIO ANTERIOR EXERCÍCIO ATUAL

PASSIVO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 3.658.082,32 20.002.963,37
     CONSIGNAÇÕES E DEPÓSITOS 960,01 13.833.630,89
               Depósitos de Diversas Origens 960,01 13.833.630,89
     OBRIGAÇÕES EM CIRCULAÇÃO 3.657.122,31 6.169.332,48
          RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 3.657.122,31 6.155.700,73
                    Restos a Pagar Processado do Exercício 1.981.987,91 4.249.444,92
                    Consignações de Restos a pagar processado do exercício 1.675.134,40 1.906.255,81
          RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 0,00 13.631,75
                    Restos a Pagar Não Processado do exercício - A Liquidar 0,00 13.631,75
PASSIVO REAL 3.658.082,32 20.002.963,37
PASSIVO COMPENSADO 3.331.816,92 17.164.487,80
     TÍTULOS E VALORES S/RESPONSABILIDADES 262.763,15 14.095.434,03
     Responsabilidades de Terceiros em Apuração - Contrapartida 3.069.053,77 3.069.053,77

TOTAL GERAL DO PASSIVO 6.989.899,24 37.167.451,17

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
COORDENADOR CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO PATRIMONIAL
Anexo 14 - Lei 4.320/64

Unidade Orçamentária: 30101 - Recursos Sob a Supervisão da Secretaria de Estado de Administração Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página 16   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

VARIAÇÕES ATIVAS VARIAÇÕES PASSIVAS
TÍTULO R$ TÍTULO R$

RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 76.446.350,34 RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 90.173.675,74
RECEITA ORÇAMENTÁRIA E INTRA - ORÇAMENTÁRIA DESPESA ORÇAMENTÁRIA
  TRANSFER. FINANCEIRAS INTRAGOVERNAMENTAIS 76.446.350,34
    Cota Recebida 76.298.337,57
    Repasse Recebido 148.012,77

  DESPESAS CORRENTES 90.173.675,74
    Pessoal e Encargos Sociais 87.094.180,69
    Outras Despesas Correntes 3.079.495,05

MUTAÇÕES PATRIMONIAIS 102.183,94 MUTAÇÕES PATRIMONIAIS 0,00
    Aquisição de Bens de Estoque 102.183,94

INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 5.267,96 INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2.561.753,44
  ACRÉSCIMOS PATRIMONIAIS 5.267,96
      Incorporação/Atualização de Outros Créditos 5.267,96

  DECRÉSCIMOS PATRIMONIAIS 2.561.753,44
      Baixa de Outros Créditos 5.377,74
      Baixa de Bens de Estoque 102.183,94
      Baixa de Bens Móveis 844.903,81
      Baixa de Bens Imóveis 1.609.287,95

TOTAL DAS VARIAÇÕES ATIVAS 76.553.802,24 TOTAL DAS VARIAÇÕES PASSIVAS 92.735.429,18
RESULTADO PATRIMONIAL RESULTADO PATRIMONIAL
DÉFICIT DO EXERCÍCIO 16.181.626,94 SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO 0,00

TOTAL GERAL 92.735.429,18 TOTAL GERAL 92.735.429,18

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
COORDENADOR CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
Anexo 15 - Lei 4.320/64

Unidade Orçamentária: 30101 - Recursos Sob a Supervisão da Secretaria de Estado de Administração Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página 1�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 11101

EXERCÍCIO – 2009

DEMONSTRAÇÃO DA DIVIDA FUNDADA INTERNA

Anexo 16 da Lei 4.320/64

EXERCÍCIO 2.009

AUTORIZAÇÕES SALDO ANTERIOR EM  CIRCULAÇÃO  MOVIMENTO NO EXERCICIO (R$) SALDO PARA EXERCÍCIO SEGUINTE (R$)
Leis (Nº e Data) Quantidade Valor da Emissão (R$) Emissão Resgate

      
 

      
 

            SEM MOVIMENTO  
 

      
 

       
TOTAL      

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR

CONTADOR CHEFE

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O



Página 18   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

TÍTULO SALDO DO EXERCÍCIO R$
MOVIMENTO NO EXERCÍCIO

INSCRIÇÃO BAIXA
SALDO PARA O

EXERCÍCIO SEGUINTE R$

RESTOS A PAGAR

Processados 1.981.987,91 4.249.444,92 1.981.987,91 4.249.444,92

De Exercicios Anteriores 1.981.987,91 0,00 1.981.987,91 0,00

Do Exercicio 0,00 4.249.444,92 0,00 4.249.444,92

Não Processados 0,00 13.631,75 0,00 13.631,75

Do Exercicio 0,00 13.631,75 0,00 13.631,75

SUBTOTAL (I) 1.981.987,91 4.263.076,67 1.981.987,91 4.263.076,67

DEPÓSITOS E
CONSIGNAÇÕES

Depósitos 960,01 13.832.670,88 0,00 13.833.630,89

Depósitos para Recursos 0,00 3.990.246,46 0,00 3.990.246,46

Outros Depósitos de Curto
Prazo 960,01 9.842.424,42 0,00 9.843.384,43

Consignações 1.675.134,40 22.278.668,78 22.047.547,37 1.906.255,81

Consignações do Exercício 0,00 22.278.668,78 20.372.412,97 1.906.255,81

Consignações de RP
Processados 1.675.134,40 0,00 1.675.134,40 0,00

SUBTOTAL (II) 1.676.094,41 36.111.339,66 22.047.547,37 15.739.886,70

OUTRAS OBRIGAÇÕES DE
CURTO PRAZO

TOTAL GERAL 3.658.082,32 40.374.416,33 24.029.535,28 20.002.963,37

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
COORDENADOR CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FLUTUANTE
Anexo 17 da Lei 4.320/64

30101 - Recursos Sob a Supervisão da Secretaria de Estado de Administração Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página 1�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

DIFERENÇA
TÍTULO ORÇADA ARRECADADA PARA MAIS PARA MENOS

RECEITAS CORRENTES 7.261.387,00 8.592.673,37 1.331.286,37 0,00

  RECEITA PATRIMONIAL 70.058,00 0,00 0,00 70.058,00

    RECEITAS IMOBILIARIAS 70.058,00 0,00 0,00 70.058,00

      ALUGUEIS 70.058,00 0,00 0,00 70.058,00

        ALUGUEIS DE IMOVEIS URBANOS 70.058,00 0,00 0,00 70.058,00

  RECEITA INDUSTRIAL 1.448.450,00 2.367.796,13 919.346,13 0,00

    RECEITA DA INDUSTRIA DE TRANSFORMACAO 1.448.450,00 2.367.796,13 919.346,13 0,00

        RECEITA DA INDUSTRIA EDITORIAL E GRAFICA 1.448.450,00 2.367.796,13 919.346,13 0,00

            RECEITA DA INDUSTRIA EDITORIAL E GRAFICA - RECURSOS PRÓPRIOS 0,00 2.367.796,13 2.367.796,13 0,00

  RECEITAS DE SERVICOS 1.745,00 2.522,05 777,05 0,00

        SERVICOS ADMINISTRATIVOS 1.745,00 2.522,05 777,05 0,00

          SERVICOS DE FOTOCOPIAS E OU COPIAS HELIOGRAFICAS 1.745,00 2.522,05 777,05 0,00

  TRANSFERENCIAS CORRENTES 5.741.134,00 0,00 0,00 5.741.134,00

    TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS 5.741.134,00 0,00 0,00 5.741.134,00

        RECURSOS PROVENIENTES DE CONSIGNACOES DE COMPANHIAS DE  SEGUROS E DE ENTIDADES D 5.741.134,00 0,00 0,00 5.741.134,00

  OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,00 6.222.355,19 6.222.355,19 0,00

    INDENIZACOES E RESTITUICOES 0,00 21.226,92 21.226,92 0,00

      RESTITUICOES - POR DEVOLUCAO DE PAGAMENTO INDEVIDOS, RE EMBOLSO OU RETORNO DE PA 0,00 21.226,92 21.226,92 0,00

        OUTRAS INDENIZACOES 0,00 21.226,92 21.226,92 0,00

            RESTITUICOES DE DESPESAS PAGAS NO EXERCICIO ANTERIOR,   INCLUSIVE RETORNO DE PAG 0,00 300,00 300,00 0,00

          DEMAIS RESTITUIÇÕES 0,00 20.926,92 20.926,92 0,00

    RECEITAS DIVERSAS 0,00 6.201.128,27 6.201.128,27 0,00

        OUTRAS RECEITAS 0,00 6.201.128,27 6.201.128,27 0,00

          RECEITA PROVENIENTE DA COBRANCA DE PREMIOS POR SEGURADO RAS E ENTIDADES DE PREVI 0,00 5.373.918,00 5.373.918,00 0,00

            RECEITA  PROVENIENTE DE CONSIGNATARIAS 0,00 5.373.918,00 5.373.918,00 0,00

          RECURSOS PROVENIENTE DE FALTAS INJUSTIFICADA DE SERVIDORES 0,00 816.301,93 816.301,93 0,00

            RECURSOS PROVENIENTE DE DESCONTO DE FALTAS INJUSTIFICADA DE SERVIDORES 0,00 816.301,93 816.301,93 0,00

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

COMPARATIVO DA RECEITA ORÇADA COM A ARRECADADA
Anexo 10 - Lei 4.320/64

Exercicio igual a 2009
Código da Unidade Orçamentária igual a 11601
Mês de Referência igual a Dezembro

                        Página 1 de 3



Página 20   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

DIFERENÇA
TÍTULO ORÇADA ARRECADADA PARA MAIS PARA MENOS

          OUTRAS RECEITAS DIVERSAS 0,00 10.908,34 10.908,34 0,00

            RECURSOS DESTINADO AO FUNDESP PROVENIENTE DE ARRECADAÇÃO DIVERSAS 0,00 10.908,34 10.908,34 0,00

            COTAS CORRENTES 0,00 6.526.801,28 6.526.801,28 0,00

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 618.405,00 618.405,00 0,00

  ALIENACAO DE BENS 0,00 618.405,00 618.405,00 0,00

    ALIENACAO DE BENS MOVEIS 0,00 618.405,00 618.405,00 0,00

      ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS 0,00 581.800,00 581.800,00 0,00

        ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS  - TERRESTRE, NÁUTICO E ÁEREO 0,00 581.800,00 581.800,00 0,00

          ALIENAÇÃO DE VEICULOS DE TRAÇÃO MECANICA 0,00 581.800,00 581.800,00 0,00

      ALIENAÇÃO DE MÓEIS E UTENSÍLIOS 0,00 8.756,97 8.756,97 0,00

        ALIENAÇÃO DE MÓEIS E UTENSÍLIOS 0,00 8.756,97 8.756,97 0,00

          ALIENAÇÃO DE APARELHOS E UTENSILIOS 0,00 6.096,67 6.096,67 0,00

          ALIENAÇÃO DE MOBILIARIO EM GERAL 0,00 2.660,30 2.660,30 0,00

      ALIENAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 0,00 27.848,03 27.848,03 0,00

        ALIENAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 0,00 27.848,03 27.848,03 0,00

          ALIENAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIP. ENERGÉTICOS 0,00 109,33 109,33 0,00

          ALIEN. MAQ., APARELHOS E EQUIP. GRAFICOS E DIVERSOS 0,00 109,96 109,96 0,00

          ALIEN.EQUIP. PREVEN., PROTEÇÃO, SEG.SOCOR/SOBREVIVEN. 0,00 47,72 47,72 0,00

          ALIENAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO 0,00 1.286,69 1.286,69 0,00

          ALIENAÇÃO DE EQUIPAMENTOS P/ PROCESSAMENTO DADOS 0,00 25.221,07 25.221,07 0,00

          ALIENAÇÃO DE EQUIP. P/ AUDIO, VIDEO E FOTO 0,00 1.073,26 1.073,26 0,00

RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA CORRENTE 8.051.403,00 16.793.690,64 8.742.287,64 0,00

  RECEITA INDUSTRIAL 8.051.403,00 7.628.775,45 0,00 422.627,55

    RECEITA DA INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO 8.051.403,00 7.628.775,45 0,00 422.627,55

        RECEITA DA INDÚSTRIA EDITORIAL E GRÁFICA 8.051.403,00 7.628.775,45 0,00 422.627,55

  RECEITA DE SERVIÇOS 0,00 9.164.915,19 9.164.915,19 0,00

        SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 0,00 8.459.679,99 8.459.679,99 0,00

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

COMPARATIVO DA RECEITA ORÇADA COM A ARRECADADA
Anexo 10 - Lei 4.320/64

Exercicio igual a 2009
Código da Unidade Orçamentária igual a 11601
Mês de Referência igual a Dezembro

                        Página 2 de 3



Página 21   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

DIFERENÇA
TÍTULO ORÇADA ARRECADADA PARA MAIS PARA MENOS

          SERVICOS DE INSCRICAO EM CONCURSOS PÚBLICOS - ADM. INDIRETA 0,00 8.459.679,99 8.459.679,99 0,00

            SERVIÇOS DE INSCRIÇÃO EM CONCURSOS PÚBLICOS - FUNDESP 0,00 8.459.679,99 8.459.679,99 0,00

        OUTRAS RECEITAS DE SERVICOS 0,00 705.235,20 705.235,20 0,00

          SERVIÇOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 0,00 705.235,20 705.235,20 0,00

TOTAL 15.312.790,00 32.531.570,29 17.218.780,29 0,00

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
COORDENADOR CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

COMPARATIVO DA RECEITA ORÇADA COM A ARRECADADA
Anexo 10 - Lei 4.320/64

Exercicio igual a 2009
Código da Unidade Orçamentária igual a 11601
Mês de Referência igual a Dezembro

                        Página 3 de 3



Página 22   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

NATUREZA DA DESPESA DOTAÇÃO AUTORIZADA

CÓDIGO TÍTULOS CRÉD. ORÇAMENT. E
SUPLEMENTARES

CRÉD. ESPECIAIS E
EXTRAORDINÁRIOS TOTAL

REALIZADA DIFERENÇA

30000000 DESPESA CORRENTE 30.118.800,96 0,00 30.118.800,96 27.696.651,29 2.422.149,67

31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.080,00 0,00 10.080,00 0,00 10.080,00

31900000 Aplicações Diretas 10.080,00 0,00 10.080,00 0,00 10.080,00

31909100 SENTENCAS JUDICIAIS 10.080,00 0,00 10.080,00 0,00 10.080,00

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.108.720,96 0,00 30.108.720,96 27.696.651,29 2.412.069,67

33900000 Aplicações Diretas 19.289.431,96 0,00 19.289.431,96 17.461.328,94 1.828.103,02

33901400 DIARIAS - CIVIL 100.795,00 0,00 100.795,00 56.325,00 44.470,00

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 1.535.602,83 0,00 1.535.602,83 1.506.565,10 29.037,73

33903100
PREMIACOES
CULTURAIS,ARTISTICAS,CIENTIFICA
S,DESPORTIVASE OUTRAS

24.608,00 0,00 24.608,00 23.825,00 783,00

33903300 PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOCAO 185.086,28 0,00 185.086,28 152.419,57 32.666,71

33903600 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA FISICA 225.566,79 0,00 225.566,79 224.676,79 890,00

33903700 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 3.436.152,63 0,00 3.436.152,63 3.404.559,27 31.593,36

33903900 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA 13.342.664,61 0,00 13.342.664,61 11.711.458,06 1.631.206,55

33904700 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
CONTRIBUTIVAS 31.427,00 0,00 31.427,00 29.747,60 1.679,40

33909200 DESPESAS CORRENTES DE
EXERCICIOS ANTERIORES 288.506,10 0,00 288.506,10 272.229,83 16.276,27

33909300 INDENIZACOES E RESTITUICOES 119.022,72 0,00 119.022,72 79.522,72 39.500,00

33910000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE
DE OPERAÇÕES ENTRE ÓRGÃOS 10.819.289,00 0,00 10.819.289,00 10.235.322,35 583.966,65

33913000 MATERIAL DE CONSUMO 227.601,00 0,00 227.601,00 83.706,40 143.894,60

33913700 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 21.219,00 0,00 21.219,00 6.875,81 14.343,19

33913900 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA 10.566.788,05 0,00 10.566.788,05 10.141.587,98 425.200,07

33919200
DESPESAS DE EXERCICIOS
ANTERIORES DE APLICAÇÃO DIRETA
EM DECORRENCIA DE OPERAÇÕES
ENTRE ÓRGÃOS

3.680,95 0,00 3.680,95 3.152,16 528,79

40000000 DESPESA CAPITAL 2.245.372,64 0,00 2.245.372,64 2.052.006,73 193.365,91

44000000 INVESTIMENTOS 2.245.372,64 0,00 2.245.372,64 2.052.006,73 193.365,91

44900000 Aplicações Diretas 2.245.372,64 0,00 2.245.372,64 2.052.006,73 193.365,91

44905100 OBRAS E INSTALACOES 1.124.208,44 0,00 1.124.208,44 1.094.426,92 29.781,52

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE 1.087.617,20 0,00 1.087.617,20 924.817,85 162.799,35

44909200 DESPESAS COM EXERCICIOS
ANTERIORES 33.547,00 0,00 33.547,00 32.761,96 785,04

TOTAL DA UO 11601 32.364.173,60 0,00 32.364.173,60 29.748.658,02 2.615.515,58
TOTAL GERAL 32.364.173,60 0,00 32.364.173,60 29.748.658,02 2.615.515,58

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR

COORDENADOR CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA COM A REALIZADA
Anexo 11 - Lei 4.320/64

11601 - Fundo de Desenvolvimento do Sistema de Pessoal do Estado de Mato Grosso Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página 2�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

DIFERENÇA
TÍTULO ORÇADA ARRECADADA PARA MAIS PARA MENOS

RECEITAS CORRENTES 7.261.387,00 8.592.673,37 1.331.286,37 0,00

  RECEITA PATRIMONIAL 70.058,00 0,00 0,00 70.058,00

    RECEITAS IMOBILIARIAS 70.058,00 0,00 0,00 70.058,00

      ALUGUEIS 70.058,00 0,00 0,00 70.058,00

        ALUGUEIS DE IMOVEIS URBANOS 70.058,00 0,00 0,00 70.058,00

  RECEITA INDUSTRIAL 1.448.450,00 2.367.796,13 919.346,13 0,00

    RECEITA DA INDUSTRIA DE TRANSFORMACAO 1.448.450,00 2.367.796,13 919.346,13 0,00

        RECEITA DA INDUSTRIA EDITORIAL E GRAFICA 1.448.450,00 2.367.796,13 919.346,13 0,00

            RECEITA DA INDUSTRIA EDITORIAL E GRAFICA - RECURSOS PRÓPRIOS 0,00 2.367.796,13 2.367.796,13 0,00

  RECEITAS DE SERVICOS 1.745,00 2.522,05 777,05 0,00

        SERVICOS ADMINISTRATIVOS 1.745,00 2.522,05 777,05 0,00

          SERVICOS DE FOTOCOPIAS E OU COPIAS HELIOGRAFICAS 1.745,00 2.522,05 777,05 0,00

  TRANSFERENCIAS CORRENTES 5.741.134,00 0,00 0,00 5.741.134,00

    TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS 5.741.134,00 0,00 0,00 5.741.134,00

        RECURSOS PROVENIENTES DE CONSIGNACOES DE COMPANHIAS DE  SEGUROS E DE ENTIDADES D 5.741.134,00 0,00 0,00 5.741.134,00

  OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,00 6.222.355,19 6.222.355,19 0,00

    INDENIZACOES E RESTITUICOES 0,00 21.226,92 21.226,92 0,00

      RESTITUICOES - POR DEVOLUCAO DE PAGAMENTO INDEVIDOS, RE EMBOLSO OU RETORNO DE PA 0,00 21.226,92 21.226,92 0,00

        OUTRAS INDENIZACOES 0,00 21.226,92 21.226,92 0,00

            RESTITUICOES DE DESPESAS PAGAS NO EXERCICIO ANTERIOR,   INCLUSIVE RETORNO DE PAG 0,00 300,00 300,00 0,00

          DEMAIS RESTITUIÇÕES 0,00 20.926,92 20.926,92 0,00

    RECEITAS DIVERSAS 0,00 6.201.128,27 6.201.128,27 0,00

        OUTRAS RECEITAS 0,00 6.201.128,27 6.201.128,27 0,00

          RECEITA PROVENIENTE DA COBRANCA DE PREMIOS POR SEGURADO RAS E ENTIDADES DE PREVI 0,00 5.373.918,00 5.373.918,00 0,00

            RECEITA  PROVENIENTE DE CONSIGNATARIAS 0,00 5.373.918,00 5.373.918,00 0,00

          RECURSOS PROVENIENTE DE FALTAS INJUSTIFICADA DE SERVIDORES 0,00 816.301,93 816.301,93 0,00

            RECURSOS PROVENIENTE DE DESCONTO DE FALTAS INJUSTIFICADA DE SERVIDORES 0,00 816.301,93 816.301,93 0,00

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

COMPARATIVO DA RECEITA ORÇADA COM A ARRECADADA
Anexo 10 - Lei 4.320/64

Exercicio igual a 2009
Código da Unidade Orçamentária igual a 11601
Mês de Referência igual a Dezembro

                        Página 1 de 3



Página 2�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

DIFERENÇA
TÍTULO ORÇADA ARRECADADA PARA MAIS PARA MENOS

          OUTRAS RECEITAS DIVERSAS 0,00 10.908,34 10.908,34 0,00

            RECURSOS DESTINADO AO FUNDESP PROVENIENTE DE ARRECADAÇÃO DIVERSAS 0,00 10.908,34 10.908,34 0,00

            COTAS CORRENTES 0,00 6.526.801,28 6.526.801,28 0,00

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 618.405,00 618.405,00 0,00

  ALIENACAO DE BENS 0,00 618.405,00 618.405,00 0,00

    ALIENACAO DE BENS MOVEIS 0,00 618.405,00 618.405,00 0,00

      ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS 0,00 581.800,00 581.800,00 0,00

        ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS  - TERRESTRE, NÁUTICO E ÁEREO 0,00 581.800,00 581.800,00 0,00

          ALIENAÇÃO DE VEICULOS DE TRAÇÃO MECANICA 0,00 581.800,00 581.800,00 0,00

      ALIENAÇÃO DE MÓEIS E UTENSÍLIOS 0,00 8.756,97 8.756,97 0,00

        ALIENAÇÃO DE MÓEIS E UTENSÍLIOS 0,00 8.756,97 8.756,97 0,00

          ALIENAÇÃO DE APARELHOS E UTENSILIOS 0,00 6.096,67 6.096,67 0,00

          ALIENAÇÃO DE MOBILIARIO EM GERAL 0,00 2.660,30 2.660,30 0,00

      ALIENAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 0,00 27.848,03 27.848,03 0,00

        ALIENAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 0,00 27.848,03 27.848,03 0,00

          ALIENAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIP. ENERGÉTICOS 0,00 109,33 109,33 0,00

          ALIEN. MAQ., APARELHOS E EQUIP. GRAFICOS E DIVERSOS 0,00 109,96 109,96 0,00

          ALIEN.EQUIP. PREVEN., PROTEÇÃO, SEG.SOCOR/SOBREVIVEN. 0,00 47,72 47,72 0,00

          ALIENAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO 0,00 1.286,69 1.286,69 0,00

          ALIENAÇÃO DE EQUIPAMENTOS P/ PROCESSAMENTO DADOS 0,00 25.221,07 25.221,07 0,00

          ALIENAÇÃO DE EQUIP. P/ AUDIO, VIDEO E FOTO 0,00 1.073,26 1.073,26 0,00

RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA CORRENTE 8.051.403,00 16.793.690,64 8.742.287,64 0,00

  RECEITA INDUSTRIAL 8.051.403,00 7.628.775,45 0,00 422.627,55

    RECEITA DA INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO 8.051.403,00 7.628.775,45 0,00 422.627,55

        RECEITA DA INDÚSTRIA EDITORIAL E GRÁFICA 8.051.403,00 7.628.775,45 0,00 422.627,55

  RECEITA DE SERVIÇOS 0,00 9.164.915,19 9.164.915,19 0,00

        SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 0,00 8.459.679,99 8.459.679,99 0,00

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

COMPARATIVO DA RECEITA ORÇADA COM A ARRECADADA
Anexo 10 - Lei 4.320/64

Exercicio igual a 2009
Código da Unidade Orçamentária igual a 11601
Mês de Referência igual a Dezembro

                        Página 2 de 3



Página 25   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

DIFERENÇA
TÍTULO ORÇADA ARRECADADA PARA MAIS PARA MENOS

          SERVICOS DE INSCRICAO EM CONCURSOS PÚBLICOS - ADM. INDIRETA 0,00 8.459.679,99 8.459.679,99 0,00

            SERVIÇOS DE INSCRIÇÃO EM CONCURSOS PÚBLICOS - FUNDESP 0,00 8.459.679,99 8.459.679,99 0,00

        OUTRAS RECEITAS DE SERVICOS 0,00 705.235,20 705.235,20 0,00

          SERVIÇOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 0,00 705.235,20 705.235,20 0,00

TOTAL 15.312.790,00 32.531.570,29 17.218.780,29 0,00

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
COORDENADOR CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

COMPARATIVO DA RECEITA ORÇADA COM A ARRECADADA
Anexo 10 - Lei 4.320/64

Exercicio igual a 2009
Código da Unidade Orçamentária igual a 11601
Mês de Referência igual a Dezembro

                        Página 3 de 3



Página 26   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

NATUREZA DA DESPESA DOTAÇÃO AUTORIZADA

CÓDIGO TÍTULOS CRÉD. ORÇAMENT. E
SUPLEMENTARES

CRÉD. ESPECIAIS E
EXTRAORDINÁRIOS TOTAL

REALIZADA DIFERENÇA

30000000 DESPESA CORRENTE 30.118.800,96 0,00 30.118.800,96 27.696.651,29 2.422.149,67

31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.080,00 0,00 10.080,00 0,00 10.080,00

31900000 Aplicações Diretas 10.080,00 0,00 10.080,00 0,00 10.080,00

31909100 SENTENCAS JUDICIAIS 10.080,00 0,00 10.080,00 0,00 10.080,00

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.108.720,96 0,00 30.108.720,96 27.696.651,29 2.412.069,67

33900000 Aplicações Diretas 19.289.431,96 0,00 19.289.431,96 17.461.328,94 1.828.103,02

33901400 DIARIAS - CIVIL 100.795,00 0,00 100.795,00 56.325,00 44.470,00

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 1.535.602,83 0,00 1.535.602,83 1.506.565,10 29.037,73

33903100
PREMIACOES
CULTURAIS,ARTISTICAS,CIENTIFICA
S,DESPORTIVASE OUTRAS

24.608,00 0,00 24.608,00 23.825,00 783,00

33903300 PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOCAO 185.086,28 0,00 185.086,28 152.419,57 32.666,71

33903600 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA FISICA 225.566,79 0,00 225.566,79 224.676,79 890,00

33903700 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 3.436.152,63 0,00 3.436.152,63 3.404.559,27 31.593,36

33903900 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA 13.342.664,61 0,00 13.342.664,61 11.711.458,06 1.631.206,55

33904700 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
CONTRIBUTIVAS 31.427,00 0,00 31.427,00 29.747,60 1.679,40

33909200 DESPESAS CORRENTES DE
EXERCICIOS ANTERIORES 288.506,10 0,00 288.506,10 272.229,83 16.276,27

33909300 INDENIZACOES E RESTITUICOES 119.022,72 0,00 119.022,72 79.522,72 39.500,00

33910000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE
DE OPERAÇÕES ENTRE ÓRGÃOS 10.819.289,00 0,00 10.819.289,00 10.235.322,35 583.966,65

33913000 MATERIAL DE CONSUMO 227.601,00 0,00 227.601,00 83.706,40 143.894,60

33913700 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 21.219,00 0,00 21.219,00 6.875,81 14.343,19

33913900 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA 10.566.788,05 0,00 10.566.788,05 10.141.587,98 425.200,07

33919200
DESPESAS DE EXERCICIOS
ANTERIORES DE APLICAÇÃO DIRETA
EM DECORRENCIA DE OPERAÇÕES
ENTRE ÓRGÃOS

3.680,95 0,00 3.680,95 3.152,16 528,79

40000000 DESPESA CAPITAL 2.245.372,64 0,00 2.245.372,64 2.052.006,73 193.365,91

44000000 INVESTIMENTOS 2.245.372,64 0,00 2.245.372,64 2.052.006,73 193.365,91

44900000 Aplicações Diretas 2.245.372,64 0,00 2.245.372,64 2.052.006,73 193.365,91

44905100 OBRAS E INSTALACOES 1.124.208,44 0,00 1.124.208,44 1.094.426,92 29.781,52

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE 1.087.617,20 0,00 1.087.617,20 924.817,85 162.799,35

44909200 DESPESAS COM EXERCICIOS
ANTERIORES 33.547,00 0,00 33.547,00 32.761,96 785,04

TOTAL DA UO 11601 32.364.173,60 0,00 32.364.173,60 29.748.658,02 2.615.515,58
TOTAL GERAL 32.364.173,60 0,00 32.364.173,60 29.748.658,02 2.615.515,58

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR

COORDENADOR CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA COM A REALIZADA
Anexo 11 - Lei 4.320/64

11601 - Fundo de Desenvolvimento do Sistema de Pessoal do Estado de Mato Grosso Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página 2�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

RECEITAS

TÍTULOS
PREVISÃO

INICIAL ATUALIZADA
EXECUÇÃO

DIFERENÇA
INICIAL ATUALIZADA

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
RECEITAS CORRENTES 7.261.387,00 7.261.387,00 8.592.673,37 (1.331.286,37) (1.331.286,37)
Receitas Patrimoniais 70.058,00 70.058,00 0,00 70.058,00 70.058,00
Receitas Industriais 1.448.450,00 1.448.450,00 2.367.796,13 (919.346,13) (919.346,13)
Receitas de Serviços 1.745,00 1.745,00 2.522,05 (777,05) (777,05)
Transferências Correntes 5.741.134,00 5.741.134,00 0,00 5.741.134,00 5.741.134,00
Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 6.222.355,19 (6.222.355,19) (6.222.355,19)

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 618.405,00 (618.405,00) (618.405,00)
Alienações de Bens 0,00 0,00 618.405,00 (618.405,00) (618.405,00)

TOTAL DAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 7.261.387,00 7.261.387,00 9.211.078,37 (1.949.691,37) (1.949.691,37)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
RECEITAS CORRENTES 8.051.403,00 8.051.403,00 16.793.690,64 (8.742.287,64) (8.742.287,64)
Receitas Industriais 8.051.403,00 8.051.403,00 7.628.775,45 422.627,55 422.627,55
Receitas de Serviços 0,00 0,00 9.164.915,19 (9.164.915,19) (9.164.915,19)
TOTAL DAS RECEITAS INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS 8.051.403,00 8.051.403,00 16.793.690,64 (8.742.287,64) (8.742.287,64)

TOTAL DAS RECEITAS 15.312.790,00 15.312.790,00 26.004.769,01 (10.691.979,01) (10.691.979,01)

TRANSFERÊNCIAS
INTRAGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00 6.526.801,28 (6.526.801,28) (6.526.801,28)

Corrente 0,00 0,00 6.526.801,28 (6.526.801,28) (6.526.801,28)
Recebida 0,00 0,00 6.526.801,28 (6.526.801,28) (6.526.801,28)

SUBTOTAL 15.312.790,00 15.312.790,00 32.531.570,29 (17.218.780,29) (17.218.780,29)
DÉFICIT 0,00 17.051.383,60 0,00 0,00 17.051.383,60
TOTAL 15.312.790,00 32.364.173,60 32.531.570,29 (17.218.780,29) (167.396,69)

DESPESAS

TÍTULOS
FIXAÇÃO

INICIAL ATUALIZADA
EXECUÇÃO

DIFERENÇA
INICIAL ATUALIZADA

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E
SUPLEMENTARES 14.522.761,00 21.544.884,60 19.513.335,67 (4.990.574,67) 2.031.548,93

DESPESAS CORRENTES 12.930.818,37 19.299.511,96 17.461.328,94 (4.530.510,57) 1.838.183,02
Pessoal e Encargos Sociais 1.123.804,00 10.080,00 0,00 1.123.804,00 10.080,00
Outras Despesas Correntes 11.807.014,37 19.289.431,96 17.461.328,94 (5.654.314,57) 1.828.103,02
DESPESAS DE CAPITAL 1.591.942,63 2.245.372,64 2.052.006,73 (460.064,10) 193.365,91
Investimentos 1.591.942,63 2.245.372,64 2.052.006,73 (460.064,10) 193.365,91

TOTAL DAS DESPESAS
ORÇAMENTÁRIAS 14.522.761,00 21.544.884,60 19.513.335,67 (4.990.574,67) 2.031.548,93

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Anexo 12 da LEI 4.320/64

VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR

11601 - Fundo de Desenvolvimento do Sistema de Pessoal do Estado de Mato Grosso Exercício de 2009

                      Página 1 de 2



Página 28   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E
SUPLEMENTARES 790.029,00 10.819.289,00 10.235.322,35 (9.445.293,35) 583.966,65

DESPESAS CORRENTES 790.029,00 10.819.289,00 10.235.322,35 (9.445.293,35) 583.966,65
Pessoal e Encargos Sociais 228.800,00 0,00 0,00 228.800,00 0,00
Outras Despesas Correntes 561.229,00 10.819.289,00 10.235.322,35 (9.674.093,35) 583.966,65

TOTAL DAS DESPESAS INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS 790.029,00 10.819.289,00 10.235.322,35 (9.445.293,35) 583.966,65

SUBTOTAL 15.312.790,00 32.364.173,60 29.748.658,02 (14.435.868,02) 2.615.515,58
SUPERÁVIT 0,00 0,00 2.782.912,27 (2.782.912,27) (2.782.912,27)
TOTAL 15.312.790,00 32.364.173,60 32.531.570,29 (17.218.780,29) (167.396,69)

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
COORDENADOR CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Anexo 12 da LEI 4.320/64

VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR

11601 - Fundo de Desenvolvimento do Sistema de Pessoal do Estado de Mato Grosso Exercício de 2009

                      Página 2 de 2



Página 2�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

RECEITA DESPESA
TITULO ACUMULADO TITULO ACUMULADO

RECEITA
RECEITA ORÇAMENTÁRIA 26.004.769,01
    RECEITA CORRENTE 25.386.364,01
        Receitas Industriais 9.996.571,58
        Receitas de Serviços 9.167.437,24
        Outras Receitas Correntes 6.222.355,19
    RECEITA DE CAPITAL 618.405,00
        Alienações de Bens 618.405,00
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 6.526.801,28
        Cota Recebida 6.526.801,28
RECEITA EXTRA ORÇAMENTÁRIA 8.758.406,25
        Restos a Pagar Processados 348.725,37
        Restos a Pagar não Processados 6.241.125,10
        Consignações Inscritas em RP 107.066,28
        Consignações do Exercício 503.614,28
        Depósitos de Diversas Origens 92.575,95
        Receita própria a receber 1.465.299,27
SALDO DISPONÍVEL DO EXERCÍCIO ANTERIOR
DISPONÍVEL 120.532,37
    EM CAIXA 0,00
    EM BANCOS 120.532,37
        Bancos Conta Movimento 0,00
        Capacidade Financeira 120.532,37
            Recebida 120.532,37

DESPESA
DESPESA ORÇAMENTÁRIA 29.748.658,02
        Administração 29.733.658,02
        Encargos Especiais 15.000,00
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 0,00
DESPESAS EXTRA ORÇAMENTÁRIA 4.363.713,40
        Restos a Pagar Processados 122.272,80
        Restos a Pagar não Processados 81.363,08
        Consignações Exercícios Anteriores 23.902,22
        Consignações do Exercício 503.614,28
        Depósitos de Diversas Origens 2.164.070,25
        Receita própria a receber 1.465.299,27
        Consignações do Exercício de RP não Processado 3.191,50

SALDO DISPONÍVEL PARA EXERCÍCIO SEG.
DISPONÍVEL 7.298.137,49
    EM CAIXA 0,00
    EM BANCOS 7.298.137,49
        Bancos Conta Movimento 732.693,14
        Capacidade Financeira 6.565.444,35
            Recebida 6.565.444,35

TOTAL GERAL 41.410.508,91 TOTAL GERAL 41.410.508,91

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO FINANCEIRO
Anexo 13 - Lei 4.320/64

VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR

Unidade Orçamentária: 11601 - Fundo de Desenvolvimento do Sistema de Pessoal do Estado de Mato Grosso Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página �0   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

ATIVO
NOME DA CONTA EXERCÍCIO ANTERIOR EXERCÍCIO ATUAL

ATIVO FINANCEIRO 1.974.398,90 8.931.091,48
     ATIVO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 1.974.398,90 8.931.091,48
          DISPONÍVEL EM MOEDA NACIONAL DO EXERCÍCIO 0,00 732.693,14
                    Bancos c/Movimento 0,00 732.693,14
          CRÉDITOS EM CIRCULAÇÃO 1.974.398,90 8.198.398,34
                    Créditos a Receber 0,00 106.960,94
                    Depósitos a Terceiros 1.413.127,24 1.413.127,24
                    Transferências

Intragovernamentais

0,00 6.565.444,35

                    Transferências

Intragovernamentais de Exercício Anterior

120.532,37 0,00

                    Penhoras Judiciais 51.394,53 51.394,53
                    Outros Créditos Realizáveis 35.122,89 35.122,89
                    Cheque em Cobrança 16.959,40 16.959,40
                    Créditos a Receber - Folha de Pagamento 327.873,48 0,00
                    Depósitos Judiciais 9.388,99 9.388,99
ATIVO NÃO FINANCEIRO 2.372.322,48 2.036.260,90
     ATIVO NÃO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 2.167.858,87 2.027.670,93
          CRÉDITOS EM CIRCULAÇÃO 2.022.496,87 2.027.670,93
                    Duplicatas a Receber 1.837.440,18 1.837.440,18
                    Créditos da União, Estados e Municípios 185.056,69 190.230,75
          BENS E VALORES EM CIRCULAÇÃO 145.362,00 0,00
                    Estoques 145.362,00 0,00
     PERMANENTE 204.463,61 8.589,97
          INVESTIMENTOS 8.589,97 8.589,97
                    Participações Societárias 8.589,97 8.589,97
          IMOBILIZADO 195.873,64 0,00
                    Bens Imóveis 195.873,64 0,00
ATIVO REAL 4.346.721,38 10.967.352,38
ATIVO COMPENSADO 2.809.662,63 3.719.174,09
     RESPONSABILIDADES POR TÍTULOS, VALORES E BENS 2.809.662,63 2.809.662,63
               Recebidos de Terceiros 1.283.669,58 1.283.669,58
               Concedidos a Terceiros 1.525.993,05 1.525.993,05
     DIREITOS E OBRIGAÇÕES CONVENIADOS 0,00 909.511,46
               Convênios Firmados de Receita 0,00 909.511,46

TOTAL GERAL DO ATIVO 7.156.384,01 14.686.526,47

PASSIVO
NOME DA CONTA EXERCÍCIO ANTERIOR EXERCÍCIO ATUAL

PASSIVO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 1.528.878,75 7.980.586,33
     CONSIGNAÇÕES E DEPÓSITOS 1.283.669,58 1.283.669,58
               Depósitos de Diversas Origens 1.283.669,58 1.283.669,58
     OBRIGAÇÕES EM CIRCULAÇÃO 245.209,17 6.696.916,75
          RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 146.175,02 455.791,65
                    Restos a Pagar Processado do Exercício 122.272,80 348.725,37
                    Consignações de Restos a pagar processado do exercício 23.902,22 107.066,28
          RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 99.034,15 6.241.125,10
                    Restos a Pagar Não Processado do exercício - A Liquidar 99.034,15 6.241.125,10
PASSIVO REAL 1.528.878,75 7.980.586,33
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2.817.842,63 2.986.766,05
SALDO PATRIMONIAL 2.817.842,63 2.986.766,05
     ATIVO REAL LÍQUIDO 2.817.842,63 2.986.766,05
PASSIVO COMPENSADO 2.809.662,63 3.719.174,09
     TÍTULOS E VALORES S/RESPONSABILIDADES 2.809.662,63 2.809.662,63
     DIREITOS E OBRIGAÇÕES CONVENIADOS 0,00 909.511,46

TOTAL GERAL DO PASSIVO 7.156.384,01 14.686.526,47

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO PATRIMONIAL
Anexo 14 - Lei 4.320/64

Unidade Orçamentária: 11601 - Fundo de Desenvolvimento do Sistema de Pessoal do Estado de Mato Grosso Exercício de 2009

                      Página 1 de 2



Página �1   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
COORDENADOR CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO PATRIMONIAL
Anexo 14 - Lei 4.320/64

Unidade Orçamentária: 11601 - Fundo de Desenvolvimento do Sistema de Pessoal do Estado de Mato Grosso Exercício de 2009

                      Página 2 de 2



Página �2   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

VARIAÇÕES ATIVAS VARIAÇÕES PASSIVAS
TÍTULO R$ TÍTULO R$

RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 32.531.570,29 RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 29.748.658,02
RECEITA ORÇAMENTÁRIA E INTRA - ORÇAMENTÁRIA DESPESA ORÇAMENTÁRIA
  RECEITAS CORRENTES 25.386.364,01
    Receita Industrial 9.996.571,58
    Receitas de Serviços 9.167.437,24
    Outras Receitas Correntes 6.222.355,19
    RECEITAS DE CAPITAL 618.405,00
    Alienação de Bens 618.405,00
  TRANSFER. FINANCEIRAS INTRAGOVERNAMENTAIS 6.526.801,28
    Cota Recebida 6.526.801,28

  DESPESAS CORRENTES 27.696.651,29
    Outras Despesas Correntes 27.696.651,29
    DESPESAS DE CAPITAL 2.052.006,73
    Investimentos 2.052.006,73

MUTAÇÕES PATRIMONIAIS 3.423.096,15 MUTAÇÕES PATRIMONIAIS 0,00
    Aquisição de Bens de Estoque 1.719.065,14
    Aquisição de Bens Móveis 954.129,81
    Aquisição de Bens Imóveis 749.901,20

INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 9.221.749,37 INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 15.258.834,37
  ACRÉSCIMOS PATRIMONIAIS 9.221.749,37
      Incorporação/Atualização de Outros Créditos 9.171.815,22
      Incorporação/Atualização de Bens Imóveis 35.454,58
      Cancelamento de Restos a Pagar 14.479,57

  DECRÉSCIMOS PATRIMONIAIS 15.258.834,37
      Baixa de Outros Créditos 9.387.553,70
      Baixa de Bens de Estoque 1.864.427,14
      Baixa de Bens Móveis 954.129,81
      Baixa de Bens Imóveis 981.229,42
      Outros Decréscimos Patrimoniais 2.071.494,30

TOTAL DAS VARIAÇÕES ATIVAS 45.176.415,81 TOTAL DAS VARIAÇÕES PASSIVAS 45.007.492,39
RESULTADO PATRIMONIAL RESULTADO PATRIMONIAL
DÉFICIT DO EXERCÍCIO 0,00 SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO 168.923,42

TOTAL GERAL 45.176.415,81 TOTAL GERAL 45.176.415,81

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
COORDENADOR CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
Anexo 15 - Lei 4.320/64

Unidade Orçamentária: 11601 - Fundo de Desenvolvimento do Sistema de Pessoal do Estado de Mato Grosso Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página ��   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

RECURSOS SOB A SUPERVISÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 30101

EXERCÍCIO – 2009

DEMONSTRAÇÃO DA DIVIDA FUNDADA INTERNA

Anexo 16 da Lei 4.320/64

EXERCÍCIO 2.009

AUTORIZAÇÕES SALDO ANTERIOR EM  CIRCULAÇÃO  MOVIMENTO NO EXERCICIO (R$) SALDO PARA EXERCÍCIO SEGUINTE (R$)
Leis (Nº e Data) Quantidade Valor da Emissão (R$) Emissão Resgate

      
 

      
 

            SEM MOVIMENTO  
 

      
 

       
TOTAL      

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR

CONTADOR CHEFE

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O



Página ��   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

TÍTULO SALDO DO EXERCÍCIO R$
MOVIMENTO NO EXERCÍCIO

INSCRIÇÃO BAIXA
SALDO PARA O

EXERCÍCIO SEGUINTE R$

RESTOS A PAGAR

Processados 122.272,80 348.725,37 122.272,80 348.725,37

De Exercicios Anteriores 122.272,80 0,00 122.272,80 0,00

Do Exercicio 0,00 348.725,37 0,00 348.725,37

Não Processados 99.034,15 6.241.125,10 95.842,65 6.244.316,60

De Exercicios Anteriores 99.034,15 0,00 81.363,08 17.671,07

Do Exercicio 0,00 6.241.125,10 0,00 6.241.125,10

Cancelamento 0,00 0,00 14.479,57 -14.479,57

SUBTOTAL (I) 221.306,95 6.589.850,47 218.115,45 6.593.041,97

DEPÓSITOS E
CONSIGNAÇÕES

Depósitos 1.283.669,58 2.164.070,25 2.164.070,25 1.283.669,58

Outros Depósitos de Curto
Prazo 1.283.669,58 2.164.070,25 2.164.070,25 1.283.669,58

Consignações 23.902,22 610.680,56 530.708,00 103.874,78

Consignações do Exercício 0,00 610.680,56 503.614,28 107.066,28

Consignações de RP
Processados 23.902,22 0,00 23.902,22 0,00

Consignações de RP Não
Processados 0,00 0,00 3.191,50 -3.191,50

SUBTOTAL (II) 1.307.571,80 2.774.750,81 2.694.778,25 1.387.544,36

OUTRAS OBRIGAÇÕES DE
CURTO PRAZO

TOTAL GERAL 1.528.878,75 9.364.601,28 2.912.893,70 7.980.586,33

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
COORDENADOR CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FLUTUANTE
Anexo 17 da Lei 4.320/64

11601 - Fundo de Desenvolvimento do Sistema de Pessoal do Estado de Mato Grosso Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página �5   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

DIFERENÇA
TÍTULO ORÇADA ARRECADADA PARA MAIS PARA MENOS

            COTAS CORRENTES 29.154.631,84 35.581.245,57 6.426.613,73 0,00

            COTAS DE CAPITAL 337.100,16 142.131,24 0,00 194.968,92

RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA CORRENTE 16.648.580,00 40.973.062,40 24.324.482,40 0,00

  RECEITA DE SERVIÇOS 16.648.580,00 40.973.062,40 24.324.482,40 0,00

        SERVIÇOS COMERCIAIS 9.876.895,00 37.787.632,73 27.910.737,73 0,00

          OUTROS SERVIÇOS COMERCIAIS 9.876.895,00 37.787.632,73 27.910.737,73 0,00

            SERVIÇOS DE COMERCIALIZAÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 9.876.895,00 37.787.632,73 27.910.737,73 0,00

        SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 0,00 911.860,72 911.860,72 0,00

        SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 5.882.764,00 0,00 0,00 5.882.764,00

          OUTROS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 5.882.764,00 0,00 0,00 5.882.764,00

            SERVIÇOS PRESTADOS PELAS SECRETARIAS EXECUTIVAS AOS NÚCLEOS SISTÊMICOS 5.882.764,00 0,00 0,00 5.882.764,00

        SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA 888.921,00 2.273.568,95 1.384.647,95 0,00

TOTAL 46.140.312,00 76.696.439,21 30.556.127,21 0,00

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
COORDENADOR CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

COMPARATIVO DA RECEITA ORÇADA COM A ARRECADADA
Anexo 10 - Lei 4.320/64

Exercicio igual a 2009
Código da Unidade Orçamentária igual a 11101
Mês de Referência igual a Dezembro

                        Página 1 de 1



Página �6   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

NATUREZA DA DESPESA DOTAÇÃO AUTORIZADA

CÓDIGO TÍTULOS CRÉD. ORÇAMENT. E
SUPLEMENTARES

CRÉD. ESPECIAIS E
EXTRAORDINÁRIOS TOTAL

REALIZADA DIFERENÇA

30000000 DESPESA CORRENTE 83.473.180,33 3.200,00 83.476.380,33 77.445.089,26 6.031.291,07

31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 32.420.246,63 3.200,00 32.423.446,63 27.444.101,93 4.979.344,70

31900000 Aplicações Diretas 26.961.699,50 3.200,00 26.964.899,50 22.702.252,53 4.262.646,97

31900100 APOSENTADORIAS E REFORMAS 0,00 3.200,00 3.200,00 1.598,72 1.601,28

31900900 SALARIO FAMILIA 2.843,79 0,00 2.843,79 2.843,79 0,00

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS
- PESSOAL CIVIL 24.950.306,65 0,00 24.950.306,65 20.857.746,96 4.092.559,69

31901300 OBRIGACOES PATRONAIS 881.464,40 0,00 881.464,40 719.054,40 162.410,00

31901600 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS -
PESSOAL CIVIL 565.044,96 0,00 565.044,96 565.044,96 0,00

31909200 PAGAMENTO DE PESSOAL
EXERCICIO ANTERIOR 373.742,78 0,00 373.742,78 367.666,78 6.076,00

31909300 INDENIZACOES E RESTITUICOES 24.888,86 0,00 24.888,86 24.888,86 0,00

31909400 INDENIZACOES RESTITUICOES
TRABALHISTAS 57.967,02 0,00 57.967,02 57.967,02 0,00

31909600 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE
PESSOAL REQUISITADO 105.441,04 0,00 105.441,04 105.441,04 -0,00

31910000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE
DE OPERAÇÕES ENTRE ÓRGÃOS 5.458.547,13 0,00 5.458.547,13 4.741.849,40 716.697,73

31911300 OBRIGACOES PATRONAIS 4.607.109,08 0,00 4.607.109,08 3.891.400,24 715.708,84

31919200 DESPESAS DE EXERCICIOS
ANTERIORES 439,16 0,00 439,16 439,16 0,00

31919600 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE
PESSOAL REQUISITADO 850.998,89 0,00 850.998,89 850.010,00 988,89

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 51.052.933,70 0,00 51.052.933,70 50.000.987,33 1.051.946,37

33900000 Aplicações Diretas 49.130.076,12 0,00 49.130.076,12 48.078.129,75 1.051.946,37

33901400 DIARIAS - CIVIL 36.090,00 0,00 36.090,00 35.170,00 920,00

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 40.551.699,60 0,00 40.551.699,60 39.723.473,50 828.226,10

33903300 PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOCAO 92.673,74 0,00 92.673,74 80.579,90 12.093,84

33903600 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA FISICA 37.550,00 0,00 37.550,00 37.550,00 0,00

33903700 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 3.423.475,14 0,00 3.423.475,14 3.386.682,77 36.792,37

33903900 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA 3.966.185,05 0,00 3.966.185,05 3.802.939,97 163.245,08

33904700 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
CONTRIBUTIVAS 3.126,00 0,00 3.126,00 3.126,00 0,00

33909200 DESPESAS CORRENTES DE
EXERCICIOS ANTERIORES 1.019.276,59 0,00 1.019.276,59 1.008.607,61 10.668,98

33910000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE
DE OPERAÇÕES ENTRE ÓRGÃOS 1.922.857,58 0,00 1.922.857,58 1.922.857,58 0,00

33913900 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA 1.922.857,58 0,00 1.922.857,58 1.922.857,58 0,00

40000000 DESPESA CAPITAL 1.492.835,60 0,00 1.492.835,60 1.088.568,61 404.266,99

44000000 INVESTIMENTOS 1.492.835,60 0,00 1.492.835,60 1.088.568,61 404.266,99

44900000 Aplicações Diretas 1.492.835,60 0,00 1.492.835,60 1.088.568,61 404.266,99

44905100 OBRAS E INSTALACOES 14.900,00 0,00 14.900,00 14.848,50 51,50

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE 1.469.656,60 0,00 1.469.656,60 1.066.170,11 403.486,49

44909200 DESPESAS COM EXERCICIOS
ANTERIORES 8.279,00 0,00 8.279,00 7.550,00 729,00

TOTAL DA UO 11101 84.966.015,93 3.200,00 84.969.215,93 78.533.657,87 6.435.558,06
TOTAL GERAL 84.966.015,93 3.200,00 84.969.215,93 78.533.657,87 6.435.558,06

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR

COORDENADOR CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA COM A REALIZADA
Anexo 11 - Lei 4.320/64

11101 - Secretaria de Estado de Administração Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página ��   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

RECEITAS

TÍTULOS
PREVISÃO

INICIAL ATUALIZADA
EXECUÇÃO

DIFERENÇA
INICIAL ATUALIZADA

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
RECEITAS CORRENTES 16.648.580,00 16.648.580,00 40.973.062,40 (24.324.482,40) (24.324.482,40)
Receitas de Serviços 16.648.580,00 16.648.580,00 40.973.062,40 (24.324.482,40) (24.324.482,40)
TOTAL DAS RECEITAS INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS 16.648.580,00 16.648.580,00 40.973.062,40 (24.324.482,40) (24.324.482,40)

TOTAL DAS RECEITAS 16.648.580,00 16.648.580,00 40.973.062,40 (24.324.482,40) (24.324.482,40)

TRANSFERÊNCIAS
INTRAGOVERNAMENTAIS 29.491.732,00 29.491.732,00 35.723.376,81 (6.231.644,81) (6.231.644,81)

Corrente 29.154.631,84 29.154.631,84 35.581.245,57 (6.426.613,73) (6.426.613,73)
Recebida 29.154.631,84 29.154.631,84 35.716.245,57 (6.561.613,73) (6.561.613,73)
(-)Concedida (0,00) (0,00) (135.000,00) (-135.000,00) (-135.000,00)
Capital 337.100,16 337.100,16 142.131,24 194.968,92 194.968,92
Recebida 337.100,16 337.100,16 142.131,24 194.968,92 194.968,92

SUBTOTAL 46.140.312,00 46.140.312,00 76.696.439,21 (30.556.127,21) (30.556.127,21)
DÉFICIT 0,00 38.828.903,93 1.837.218,66 (1.837.218,66) 36.991.685,27
TOTAL 46.140.312,00 84.969.215,93 78.533.657,87 (32.393.345,87) 6.435.558,06

DESPESAS

TÍTULOS
FIXAÇÃO

INICIAL ATUALIZADA
EXECUÇÃO

DIFERENÇA
INICIAL ATUALIZADA

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E
SUPLEMENTARES 38.789.755,29 77.584.611,22 71.867.352,17 (33.077.596,88) 5.717.259,05

DESPESAS CORRENTES 38.407.408,13 76.091.775,62 70.778.783,56 (32.371.375,43) 5.312.992,06
Pessoal e Encargos Sociais 22.247.731,29 26.961.699,50 22.700.653,81 (452.922,52) 4.261.045,69
Outras Despesas Correntes 16.159.676,84 49.130.076,12 48.078.129,75 (31.918.452,91) 1.051.946,37
DESPESAS DE CAPITAL 382.347,16 1.492.835,60 1.088.568,61 (706.221,45) 404.266,99
Investimentos 382.347,16 1.492.835,60 1.088.568,61 (706.221,45) 404.266,99

CRÉDITOS ESPECIAIS 0,00 3.200,00 1.598,72 (1.598,72) 1.601,28
DESPESAS CORRENTES 0,00 3.200,00 1.598,72 (1.598,72) 1.601,28
Pessoal e Encargos Sociais 0,00 3.200,00 1.598,72 (1.598,72) 1.601,28

TOTAL DAS DESPESAS
ORÇAMENTÁRIAS 38.789.755,29 77.587.811,22 71.868.950,89 (33.079.195,60) 5.718.860,33

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E
SUPLEMENTARES 7.350.556,71 7.381.404,71 6.664.706,98 685.849,73 716.697,73

DESPESAS CORRENTES 7.350.556,71 7.381.404,71 6.664.706,98 685.849,73 716.697,73
Pessoal e Encargos Sociais 7.203.121,71 5.458.547,13 4.741.849,40 2.461.272,31 716.697,73

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Anexo 12 da LEI 4.320/64

VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR

11101 - Secretaria de Estado de Administração Exercício de 2009

                      Página 1 de 2



Página �8   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

Outras Despesas Correntes 147.435,00 1.922.857,58 1.922.857,58 (1.775.422,58) 0,00

TOTAL DAS DESPESAS INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS 7.350.556,71 7.381.404,71 6.664.706,98 685.849,73 716.697,73

SUBTOTAL 46.140.312,00 84.969.215,93 78.533.657,87 (32.393.345,87) 6.435.558,06
TOTAL 46.140.312,00 84.969.215,93 78.533.657,87 (32.393.345,87) 6.435.558,06

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
COORDENADOR CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Anexo 12 da LEI 4.320/64

VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR

11101 - Secretaria de Estado de Administração Exercício de 2009

                      Página 2 de 2



Página ��   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

RECEITA DESPESA
TITULO ACUMULADO TITULO ACUMULADO

RECEITA
RECEITA ORÇAMENTÁRIA 40.973.062,40
    RECEITA CORRENTE 40.973.062,40
        Receitas de Serviços 40.973.062,40
    RECEITA DE CAPITAL 0,00
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 35.858.376,81
        Cota Recebida 35.848.522,58
        Repasse Recebido 9.854,23
RECEITA EXTRA ORÇAMENTÁRIA 12.383.281,62
        Restos a Pagar Processados 1.493.061,26
        Restos a Pagar não Processados 3.499.684,49
        Consignações Inscritas em RP 400.757,96
        Consignações do Exercício 6.975.577,41
        Depósitos de Diversas Origens 14.200,50
SALDO DISPONÍVEL DO EXERCÍCIO ANTERIOR
DISPONÍVEL 2.451.824,68
    EM CAIXA 0,00
    EM BANCOS 2.451.824,68
        Bancos Conta Movimento 349.717,90
        Capacidade Financeira 2.102.106,78
            Recebida 2.102.106,78

DESPESA
DESPESA ORÇAMENTÁRIA 78.533.657,87
        Administração 78.380.870,99
        Previdência Social 152.786,88
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 135.000,00
        Cota Concedida 135.000,00
        Repasse Concedido 0,00
DESPESAS EXTRA ORÇAMENTÁRIA 10.633.528,81
        Restos a Pagar Processados 3.314.765,57
        Consignações Exercícios Anteriores 313.889,94
        Consignações do Exercício 6.975.577,41
        Depósitos de Diversas Origens 14.200,50
        Consignações a Compensar - Integração SEAP 15.095,39

SALDO DISPONÍVEL PARA EXERCÍCIO SEG.
DISPONÍVEL 2.364.358,83
    EM CAIXA 0,00
    EM BANCOS 2.364.358,83
        Bancos Conta Movimento 136.221,51
        Capacidade Financeira 2.228.137,32
            Recebida 2.228.137,32

TOTAL GERAL 91.666.545,51 TOTAL GERAL 91.666.545,51

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO FINANCEIRO
Anexo 13 - Lei 4.320/64

VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR

Unidade Orçamentária: 11101 - Secretaria de Estado de Administração Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página �0   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

ATIVO
NOME DA CONTA EXERCÍCIO ANTERIOR EXERCÍCIO ATUAL

ATIVO FINANCEIRO 4.997.391,71 7.040.885,73
     ATIVO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 4.997.391,71 7.040.885,73
          DISPONÍVEL EM MOEDA NACIONAL DO EXERCÍCIO 0,00 136.221,51
                    Bancos c/Movimento 0,00 136.221,51
          DISPONÍVEL EM MOEDA NACIONAL DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 349.717,90 0,00
                    Bancos Conta Movimento 349.717,90 0,00
          CRÉDITOS EM CIRCULAÇÃO 4.647.673,81 6.904.664,22
                    Créditos a Receber 0,00 4.658.089,71
                    Depósitos a Terceiros 3.341,80 3.341,80
                    Transferências

Intragovernamentais

0,00 2.228.137,32

                    Transferências

Intragovernamentais de Exercício Anterior

2.102.106,78 0,00

                    Consignações a Compensar 47,38 15.095,39
                    Receita Própria a Receber 2.542.177,85 0,00
ATIVO NÃO FINANCEIRO 30.192.554,67 33.975.125,61
     ATIVO NÃO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 665.683,87 443.268,83
          BENS E VALORES EM CIRCULAÇÃO 665.683,87 443.268,83
                    Estoques 665.683,87 443.268,83
     PERMANENTE 29.526.870,80 33.531.856,78
          INVESTIMENTOS 5,90 5,90
                    Participações Societárias 5,90 5,90
          IMOBILIZADO 29.526.864,90 33.531.850,88
                    Bens Imóveis 10.503.996,42 13.109.002,29
                    Bens Móveis 19.022.868,48 20.422.848,59
ATIVO REAL 35.189.946,38 41.016.011,34
ATIVO COMPENSADO 98.575,75 1.489.054,72
     RESPONSABILIDADES POR TÍTULOS, VALORES E BENS 98.575,75 98.575,75
               Recebidos de Terceiros 95.233,95 95.233,95
               Concedidos a Terceiros 3.341,80 3.341,80
     DIREITOS E OBRIGAÇÕES CONVENIADOS 0,00 1.390.478,97
               Convênios Firmados de Receita 0,00 1.390.478,97

TOTAL GERAL DO ATIVO 35.288.522,13 42.505.066,06

PASSIVO
NOME DA CONTA EXERCÍCIO ANTERIOR EXERCÍCIO ATUAL

PASSIVO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 3.641.834,65 5.406.682,85
     CONSIGNAÇÕES E DEPÓSITOS 13.179,14 13.179,14
               Depósitos de Diversas Origens 13.179,14 13.179,14
     OBRIGAÇÕES EM CIRCULAÇÃO 3.628.655,51 5.393.503,71
          RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 3.628.655,51 1.893.819,22
                    Restos a Pagar Processado do Exercício 3.314.765,57 1.493.061,26
                    Consignações de Restos a pagar processado do exercício 313.889,94 400.757,96
          RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 0,00 3.499.684,49
                    Restos a Pagar Não Processado do exercício - A Liquidar 0,00 3.499.684,49
PASSIVO REAL 3.641.834,65 5.406.682,85
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 31.548.111,73 35.609.328,49
SALDO PATRIMONIAL 31.548.111,73 35.609.328,49
     ATIVO REAL LÍQUIDO 31.548.111,73 35.609.328,49
PASSIVO COMPENSADO 98.575,75 1.489.054,72
     TÍTULOS E VALORES S/RESPONSABILIDADES 98.575,75 98.575,75
     DIREITOS E OBRIGAÇÕES CONVENIADOS 0,00 1.390.478,97

TOTAL GERAL DO PASSIVO 35.288.522,13 42.505.066,06

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO PATRIMONIAL
Anexo 14 - Lei 4.320/64

Unidade Orçamentária: 11101 - Secretaria de Estado de Administração Exercício de 2009

                      Página 1 de 2



Página �1   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
COORDENADOR CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO PATRIMONIAL
Anexo 14 - Lei 4.320/64

Unidade Orçamentária: 11101 - Secretaria de Estado de Administração Exercício de 2009

                      Página 2 de 2



Página �2   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

VARIAÇÕES ATIVAS VARIAÇÕES PASSIVAS
TÍTULO R$ TÍTULO R$

RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 76.831.439,21 RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 78.668.657,87
RECEITA ORÇAMENTÁRIA E INTRA - ORÇAMENTÁRIA DESPESA ORÇAMENTÁRIA
  RECEITAS CORRENTES 40.973.062,40
    Receitas de Serviços 40.973.062,40
  TRANSFER. FINANCEIRAS INTRAGOVERNAMENTAIS 35.858.376,81
    Cota Recebida 35.848.522,58
    Repasse Recebido 9.854,23

  DESPESAS CORRENTES 77.445.089,26
    Pessoal e Encargos Sociais 27.444.101,93
    Outras Despesas Correntes 50.000.987,33
    DESPESAS DE CAPITAL 1.088.568,61
    Investimentos 1.088.568,61
  TRANSFER. FINANCEIRAS INTRAGOVERNAMENTAIS 135.000,00
    Cota Concedida 135.000,00

MUTAÇÕES PATRIMONIAIS 37.572.728,38 MUTAÇÕES PATRIMONIAIS 1.380.455,00
    Aquisição de Bens de Estoque 37.312.109,42
    Aquisição de Bens Móveis 245.770,46
    Aquisição de Bens Imóveis 14.848,50

    Alienação de Bens Móveis 1.380.455,00

INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 30.072.089,61 INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 60.365.927,57
  ACRÉSCIMOS PATRIMONIAIS 30.072.089,61
      Incorporação/Atualização de Outros Créditos 4.660.835,89
      Incorporação/Atualização de Bens de Estoque 20.994.213,79
      Aquisição de Bens Móveis/Restos a Pagar 1.825.705,81
      Incorporação/Atualização de Bens Imóveis 2.590.157,37
      Outros Acréscimos Patrimoniais 1.176,75

  DECRÉSCIMOS PATRIMONIAIS 60.365.927,57
      Baixa de Outros Créditos 2.544.971,41
      Baixa de Bens de Estoque 51.076.179,07
      Baixa de Bens Móveis 6.743.600,34
      Outros Decréscimos Patrimoniais 1.176,75

TOTAL DAS VARIAÇÕES ATIVAS 144.476.257,20 TOTAL DAS VARIAÇÕES PASSIVAS 140.415.040,44
RESULTADO PATRIMONIAL RESULTADO PATRIMONIAL
DÉFICIT DO EXERCÍCIO 0,00 SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO 4.061.216,76

TOTAL GERAL 144.476.257,20 TOTAL GERAL 144.476.257,20

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
COORDENADOR CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
Anexo 15 - Lei 4.320/64

Unidade Orçamentária: 11101 - Secretaria de Estado de Administração Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página ��   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA DE PESSOAL DO ESTADO DE MATO GROSO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 11601

EXERCÍCIO – 2009

DEMONSTRAÇÃO DA DIVIDA FUNDADA INTERNA

Anexo 16 da Lei 4.320/64

EXERCÍCIO 2.009

AUTORIZAÇÕES SALDO ANTERIOR EM  CIRCULAÇÃO  MOVIMENTO NO EXERCICIO (R$) SALDO PARA EXERCÍCIO SEGUINTE (R$)
Leis (Nº e Data) Quantidade Valor da Emissão (R$) Emissão Resgate

      
 

      
 

            SEM MOVIMENTO  
 

      
 

       
TOTAL      

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR

CONTADOR CHEFE

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O



Página ��   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

TÍTULO SALDO DO EXERCÍCIO R$
MOVIMENTO NO EXERCÍCIO

INSCRIÇÃO BAIXA
SALDO PARA O

EXERCÍCIO SEGUINTE R$

RESTOS A PAGAR

Processados 3.314.765,57 1.493.061,26 3.314.765,57 1.493.061,26

De Exercicios Anteriores 3.314.765,57 0,00 3.314.765,57 0,00

Do Exercicio 0,00 1.493.061,26 0,00 1.493.061,26

Não Processados 0,00 3.499.684,49 0,00 3.499.684,49

Do Exercicio 0,00 3.499.684,49 0,00 3.499.684,49

SUBTOTAL (I) 3.314.765,57 4.992.745,75 3.314.765,57 4.992.745,75

DEPÓSITOS E
CONSIGNAÇÕES

Depósitos 13.179,14 14.200,50 14.200,50 13.179,14

Outros Depósitos de Curto
Prazo 13.179,14 14.200,50 14.200,50 13.179,14

Consignações 313.889,94 7.376.335,37 7.289.467,35 400.757,96

Consignações do Exercício 0,00 7.376.335,37 6.975.577,41 400.757,96

Consignações de RP
Processados 313.889,94 0,00 313.889,94 0,00

SUBTOTAL (II) 327.069,08 7.390.535,87 7.303.667,85 413.937,10

OUTRAS OBRIGAÇÕES DE
CURTO PRAZO

TOTAL GERAL 3.641.834,65 12.383.281,62 10.618.433,42 5.406.682,85

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
COORDENADOR CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FLUTUANTE
Anexo 17 da Lei 4.320/64

11101 - Secretaria de Estado de Administração Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página �5   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

DIFERENÇA
TÍTULO ORÇADA ARRECADADA PARA MAIS PARA MENOS

RECEITAS CORRENTES 197.337.853,00 224.276.774,77 26.938.921,77 0,00

  RECEITAS DE CONTRIBUICOES 168.266.317,00 195.012.918,05 26.746.601,05 0,00

    CONTRIBUICOES SOCIAIS 168.266.317,00 195.012.918,05 26.746.601,05 0,00

        CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS DO REGIME PROPRIO 167.406.479,00 181.434.402,25 14.027.923,25 0,00

          CONTRIBUICAO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL 123.692.466,00 135.185.397,76 11.492.931,76 0,00

          CONTRIBUICAO DE SERVIDOR ATIVO MILITAR 26.980.011,00 27.423.727,49 443.716,49 0,00

          CONTRIBUICAO DE SERVIDOR INATIVO CIVIL 9.318.137,00 10.101.346,82 783.209,82 0,00

          CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR INATIVO MILITAR 2.133.048,00 2.424.779,83 291.731,83 0,00

          CONTRIBUICOES DE SERVIDORES PENSIONISTAS CIVIL 3.914.064,00 4.169.655,09 255.591,09 0,00

          CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR PENSIONISTA MILITAR 206.930,00 235.588,38 28.658,38 0,00

          OUTRAS CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS 1.161.823,00 1.893.906,88 732.083,88 0,00

            CONTRIBUICAO DE OUTRAS ENTIDADES PARA PREVIDENCIA PROPRIA DO ESTADO DE MATO GROSSO 288.756,00 927.671,35 638.915,35 0,00

            CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA DE CARTORÁRIOS 873.067,00 677.232,25 0,00 195.834,75

            CONTRIBUIÇÃO SERVIDOR - LICENÇA INTERESSE PARTICULAR 0,00 2.126,16 2.126,16 0,00

            CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - LICENÇA INTERESSE PARTICULAR 0,00 4.005,50 4.005,50 0,00

            CONTRIBUIÇÃO SERVIDOR - CESSÃO 0,00 15.411,57 15.411,57 0,00

            CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - CESSÃO 0,00 28.927,69 28.927,69 0,00

            CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA FUNPREV - PRECATORIOS 0,00 238.532,36 238.532,36 0,00

        COMPENSACAO PREVIDENCIARIA ENTRE O REGIME GERAL E O REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA 859.838,00 13.578.515,80 12.718.677,80 0,00

          COMPENSACAO FINANCEIRA ENTRE REGIMES DE PREVIDENCIA RECEBIDO DO INSS 859.838,00 13.578.515,80 12.718.677,80 0,00

  RECEITA PATRIMONIAL 40.546,00 134.090,46 93.544,46 0,00

    RECEITAS IMOBILIARIAS 40.546,00 130.521,60 89.975,60 0,00

      ALUGUEIS 40.546,00 130.521,60 89.975,60 0,00

        ALUGUEIS DE IMOVEIS URBANOS 40.546,00 130.521,60 89.975,60 0,00

            RECEITA DE ALUGUÉIS DE IMÓVEIS URBANOS NAO COMPARTILHADA 40.546,00 130.521,60 89.975,60 0,00

    RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 0,00 3.568,86 3.568,86 0,00

      REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS 0,00 3.568,86 3.568,86 0,00

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

COMPARATIVO DA RECEITA ORÇADA COM A ARRECADADA
Anexo 10 - Lei 4.320/64

Exercicio igual a 2009
Código da Unidade Orçamentária igual a 11602
Mês de Referência igual a Dezembro

                        Página 1 de 3



Página �6   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

DIFERENÇA
TÍTULO ORÇADA ARRECADADA PARA MAIS PARA MENOS

        REMUNERACAO DE DEPOSITOS DE RECURSOS VINCULADOS 0,00 3.568,86 3.568,86 0,00

          RECEITA DE REMUNERACAO DE OUTROS DEPOSITOS BANCARIOS DE  RECURSOS VINCULADOS 0,00 3.568,86 3.568,86 0,00

            DIVERSAS REMUNERACOES DE DEPOSITOS BANCARIOS VINCULADOS 0,00 3.568,86 3.568,86 0,00

  TRANSFERENCIAS CORRENTES 29.030.990,00 29.047.593,60 16.603,60 0,00

    TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 29.030.990,00 29.047.593,60 16.603,60 0,00

      TRANSFERENCIAS DA UNIAO 25.422.438,00 29.047.593,60 3.625.155,60 0,00

        OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO 25.422.438,00 29.047.593,60 3.625.155,60 0,00

          CONTRIBUIÇÃO AOS ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 25.422.438,00 29.047.593,60 3.625.155,60 0,00

      TRANSFERENCIA DO ESTADO 3.608.552,00 0,00 0,00 3.608.552,00

        OUTRAS TRANSFERENCIAS RECEBIDAS DE OUTROS ESTADOS 3.608.552,00 0,00 0,00 3.608.552,00

          TRANSFERENCIA DE CONTRIBUICAO AO ENCARGOS COM INATIVOS  RECEBIDOS DO ESTADO DE M 3.608.552,00 0,00 0,00 3.608.552,00

  OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,00 82.172,66 82.172,66 0,00

    MULTAS E JUROS DE MORA 0,00 7.498,09 7.498,09 0,00

      MULTAS E JUROS DE MORA DE CONTRIBUICOES 0,00 7.498,09 7.498,09 0,00

        MULTAS E JUROS DE MORA - OUTRAS CONTRIBUICOES 0,00 7.498,09 7.498,09 0,00

          MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS CONTRIBUIÇÕES - PRINCIPAL 0,00 7.498,09 7.498,09 0,00

            MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS CONTRIBUIÇOES - FUNPREV 0,00 7.498,09 7.498,09 0,00

    INDENIZACOES E RESTITUICOES 0,00 74.674,57 74.674,57 0,00

      RESTITUICOES - POR DEVOLUCAO DE PAGAMENTO INDEVIDOS, RE EMBOLSO OU RETORNO DE PA 0,00 74.674,57 74.674,57 0,00

        OUTRAS INDENIZACOES 0,00 74.674,57 74.674,57 0,00

            RESTITUICOES DE DESPESAS PAGAS NO EXERCICIO ANTERIOR,   INCLUSIVE RETORNO DE PAG 0,00 74.674,57 74.674,57 0,00

            COTAS CORRENTES 4.071.621,00 4.131.800,93 60.179,93 0,00

RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA CORRENTE 389.811.514,00 404.668.499,68 14.856.985,68 0,00

  RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 389.811.514,00 404.668.499,68 14.856.985,68 0,00

    CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 389.811.514,00 404.668.499,68 14.856.985,68 0,00

        CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO 389.811.514,00 404.668.499,68 14.856.985,68 0,00

          CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DO SERVIDOR ATIVO CIVIL 247.384.932,00 265.558.977,87 18.174.045,87 0,00

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

COMPARATIVO DA RECEITA ORÇADA COM A ARRECADADA
Anexo 10 - Lei 4.320/64

Exercicio igual a 2009
Código da Unidade Orçamentária igual a 11602
Mês de Referência igual a Dezembro

                        Página 2 de 3



Página ��   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

DIFERENÇA
TÍTULO ORÇADA ARRECADADA PARA MAIS PARA MENOS

          CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DO SERVIDOR ATIVO MILITAR 53.960.022,00 56.143.179,94 2.183.157,94 0,00

          CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - INATIVO CIVIL 17.969.772,00 20.630.555,77 2.660.783,77 0,00

          CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - INATIVO MILITAR 4.266.095,00 4.641.682,78 375.587,78 0,00

          CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - PENSIONISTA CIVIL 5.821.457,00 6.106.202,20 284.745,20 0,00

          CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - PENSIONISTA MILITAR 413.860,00 455.394,32 41.534,32 0,00

          OUTRAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 59.995.376,00 51.132.506,80 0,00 8.862.869,20

            CONTRIBUIÇÃO PARA COBERTURA DE DÉFICIT PREVIDENCIÁRIO CIVIL - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 57.798.050,00 47.617.843,90 0,00 10.180.206,10

            CONTRIBUIÇÃO PARA COBERTURA DE DÉFICIT PREVIDENCIÁRIO MILITAR - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 2.197.326,00 3.514.662,90 1.317.336,90 0,00

TOTAL 591.220.988,00 633.077.075,38 41.856.087,38 0,00

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
COORDENADOR CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

COMPARATIVO DA RECEITA ORÇADA COM A ARRECADADA
Anexo 10 - Lei 4.320/64

Exercicio igual a 2009
Código da Unidade Orçamentária igual a 11602
Mês de Referência igual a Dezembro

                        Página 3 de 3



Página �8   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

NATUREZA DA DESPESA DOTAÇÃO AUTORIZADA

CÓDIGO TÍTULOS CRÉD. ORÇAMENT. E
SUPLEMENTARES

CRÉD. ESPECIAIS E
EXTRAORDINÁRIOS TOTAL

REALIZADA DIFERENÇA

30000000 DESPESA CORRENTE 645.499.069,26 0,00 645.499.069,26 631.646.335,87 13.852.733,39

31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 634.627.199,26 0,00 634.627.199,26 621.974.685,82 12.652.513,44

31900000 Aplicações Diretas 634.627.199,26 0,00 634.627.199,26 621.974.685,82 12.652.513,44

31900100 APOSENTADORIAS E REFORMAS 478.723.433,46 0,00 478.723.433,46 472.690.174,72 6.033.258,74

31900300 PENSOES 149.899.184,54 0,00 149.899.184,54 146.252.632,21 3.646.552,33

31900400 CONTRATACAO POR TEMPO
DETERMINADO 5.000,00 0,00 5.000,00 730,61 4.269,39

31900900 SALARIO FAMILIA 3.000,00 0,00 3.000,00 75,55 2.924,45

31901300 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00 0,00 2.000,00 576,29 1.423,71

31901600 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS -
PESSOAL CIVIL 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00 282.753,10 717.246,90

31901700 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS -
PESSOAL MILITAR 200.000,00 0,00 200.000,00 43.792,26 156.207,74

31904900 AUXILIO TRANSPORTES 500,00 0,00 500,00 30,71 469,29

31909100 SENTENCAS JUDICIAIS 21.000,00 0,00 21.000,00 10.000,00 11.000,00

31909200 PAGAMENTO DE PESSOAL
EXERCICIO ANTERIOR 2.855.000,00 0,00 2.855.000,00 1.377.168,92 1.477.831,08

31909300 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.918.081,26 0,00 1.918.081,26 1.316.751,45 601.329,81

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.871.870,00 0,00 10.871.870,00 9.671.650,05 1.200.219,95

33900000 Aplicações Diretas 10.871.870,00 0,00 10.871.870,00 9.671.650,05 1.200.219,95

33901400 DIARIAS - CIVIL 54.600,00 0,00 54.600,00 13.895,00 40.705,00

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 250.000,00 0,00 250.000,00 149.011,46 100.988,54

33903300 PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOCAO 32.000,00 0,00 32.000,00 29.222,30 2.777,70

33903600 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA FISICA 3.000,00 0,00 3.000,00 2.194,60 805,40

33903700 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 1.846.895,26 0,00 1.846.895,26 1.817.032,91 29.862,35

33903900 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA 8.548.062,14 0,00 8.548.062,14 7.523.281,18 1.024.780,96

33909200 DESPESAS CORRENTES DE
EXERCICIOS ANTERIORES 137.312,60 0,00 137.312,60 137.012,60 300,00

40000000 DESPESA CAPITAL 1.330.000,00 0,00 1.330.000,00 894.961,72 435.038,28

44000000 INVESTIMENTOS 1.330.000,00 0,00 1.330.000,00 894.961,72 435.038,28

44900000 Aplicações Diretas 1.330.000,00 0,00 1.330.000,00 894.961,72 435.038,28

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE 1.330.000,00 0,00 1.330.000,00 894.961,72 435.038,28

TOTAL DA UO 11602 646.829.069,26 0,00 646.829.069,26 632.541.297,59 14.287.771,67
TOTAL GERAL 646.829.069,26 0,00 646.829.069,26 632.541.297,59 14.287.771,67

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR

COORDENADOR CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA COM A REALIZADA
Anexo 11 - Lei 4.320/64

11602 - Fundo de Previdência do Estado de Mato Grosso Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página ��   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

RECEITAS

TÍTULOS
PREVISÃO

INICIAL ATUALIZADA
EXECUÇÃO

DIFERENÇA
INICIAL ATUALIZADA

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
RECEITAS CORRENTES 197.337.853,00 197.337.853,00 224.276.774,77 (26.938.921,77) (26.938.921,77)
Receitas de Contribuições 168.266.317,00 168.266.317,00 195.012.918,05 (26.746.601,05) (26.746.601,05)
Receitas Patrimoniais 40.546,00 40.546,00 134.090,46 (93.544,46) (93.544,46)
Transferências Correntes 29.030.990,00 29.030.990,00 29.047.593,60 (16.603,60) (16.603,60)
Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 82.172,66 (82.172,66) (82.172,66)

TOTAL DAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 197.337.853,00 197.337.853,00 224.276.774,77 (26.938.921,77) (26.938.921,77)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
RECEITAS CORRENTES 389.811.514,00 389.811.514,00 404.668.499,68 (14.856.985,68) (14.856.985,68)
Receitas de Contribuições 389.811.514,00 389.811.514,00 404.668.499,68 (14.856.985,68) (14.856.985,68)
TOTAL DAS RECEITAS INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS 389.811.514,00 389.811.514,00 404.668.499,68 (14.856.985,68) (14.856.985,68)

TOTAL DAS RECEITAS 587.149.367,00 587.149.367,00 628.945.274,45 (41.795.907,45) (41.795.907,45)

TRANSFERÊNCIAS
INTRAGOVERNAMENTAIS 4.071.621,00 4.071.621,00 4.131.800,93 (60.179,93) (60.179,93)

Corrente 4.071.621,00 4.071.621,00 4.131.800,93 (60.179,93) (60.179,93)
Recebida 4.071.621,00 4.071.621,00 4.131.800,93 (60.179,93) (60.179,93)

SUBTOTAL 591.220.988,00 591.220.988,00 633.077.075,38 (41.856.087,38) (41.856.087,38)
DÉFICIT 0,00 55.608.081,26 0,00 0,00 55.608.081,26
TOTAL 591.220.988,00 646.829.069,26 633.077.075,38 (41.856.087,38) 13.751.993,88

DESPESAS

TÍTULOS
FIXAÇÃO

INICIAL ATUALIZADA
EXECUÇÃO

DIFERENÇA
INICIAL ATUALIZADA

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E
SUPLEMENTARES 591.220.988,00 646.829.069,26 632.541.297,59 (41.320.309,59) 14.287.771,67

DESPESAS CORRENTES 590.120.988,00 645.499.069,26 631.646.335,87 (41.525.347,87) 13.852.733,39
Pessoal e Encargos Sociais 585.019.118,00 634.627.199,26 621.974.685,82 (36.955.567,82) 12.652.513,44
Outras Despesas Correntes 5.101.870,00 10.871.870,00 9.671.650,05 (4.569.780,05) 1.200.219,95
DESPESAS DE CAPITAL 1.100.000,00 1.330.000,00 894.961,72 205.038,28 435.038,28
Investimentos 1.100.000,00 1.330.000,00 894.961,72 205.038,28 435.038,28

TOTAL DAS DESPESAS
ORÇAMENTÁRIAS 591.220.988,00 646.829.069,26 632.541.297,59 (41.320.309,59) 14.287.771,67

SUBTOTAL 591.220.988,00 646.829.069,26 632.541.297,59 (41.320.309,59) 14.287.771,67
SUPERÁVIT 0,00 0,00 535.777,79 (535.777,79) (535.777,79)
TOTAL 591.220.988,00 646.829.069,26 633.077.075,38 (41.856.087,38) 13.751.993,88

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Anexo 12 da LEI 4.320/64

VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR

11602 - Fundo de Previdência do Estado de Mato Grosso Exercício de 2009

                      Página 1 de 2



Página 50   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
COORDENADOR CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Anexo 12 da LEI 4.320/64

VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR

11602 - Fundo de Previdência do Estado de Mato Grosso Exercício de 2009

                      Página 2 de 2



Página 51   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

RECEITA DESPESA
TITULO ACUMULADO TITULO ACUMULADO

RECEITA
RECEITA ORÇAMENTÁRIA 628.945.274,45
    RECEITA CORRENTE 628.945.274,45
        Receitas de Contribuições 599.681.417,73
        Receitas Patrimoniais 134.090,46
        Transferências Correntes 29.047.593,60
        Outras Receitas Correntes 82.172,66
    RECEITA DE CAPITAL 0,00
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 4.131.800,93
        Cota Recebida 36.049,19
        Repasse Recebido 4.095.751,74
RECEITA EXTRA ORÇAMENTÁRIA 786.062.734,92
        Restos a Pagar Processados 37.198.494,26
        Restos a Pagar não Processados 2.750.458,94
        Consignações Inscritas em RP 13.370.869,29
        Consignações do Exercício 137.243.441,61
        Depósitos de Diversas Origens 31.016.544,17
        Receita própria a receber 564.482.926,65
SALDO DISPONÍVEL DO EXERCÍCIO ANTERIOR
DISPONÍVEL 48.301.726,12
    EM CAIXA 0,00
    EM BANCOS 48.301.726,12
        Bancos Conta Movimento 48.301.726,12
        Capacidade Financeira 0,00

DESPESA
DESPESA ORÇAMENTÁRIA 632.541.297,59
        Previdência Social 632.541.297,59
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 0,00
DESPESAS EXTRA ORÇAMENTÁRIA 780.324.928,26
        Restos a Pagar Processados 32.466.100,78
        Restos a Pagar não Processados 291.142,98
        Consignações Exercícios Anteriores 13.222.508,42
        Consignações do Exercício 137.243.441,61
        Depósitos de Diversas Origens 32.228.722,16
        Receita própria a receber 564.482.926,65
        Consignações do Exercício de RP não Processado 20.239,88
        Consignações a Compensar - Integração SEAP 369.845,78

SALDO DISPONÍVEL PARA EXERCÍCIO SEG.
DISPONÍVEL 54.575.310,57
    EM CAIXA 0,00
    EM BANCOS 54.575.310,57
        Bancos Conta Movimento 54.575.310,57
        Capacidade Financeira 0,00

TOTAL GERAL 1.467.441.536,42 TOTAL GERAL 1.467.441.536,42

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO FINANCEIRO
Anexo 13 - Lei 4.320/64

VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR

Unidade Orçamentária: 11602 - Fundo de Previdência do Estado de Mato Grosso Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página 52   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

ATIVO
NOME DA CONTA EXERCÍCIO ANTERIOR EXERCÍCIO ATUAL

ATIVO FINANCEIRO 84.810.939,77 99.605.695,95
     ATIVO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 84.810.939,77 99.605.695,95
          DISPONÍVEL EM MOEDA NACIONAL DO EXERCÍCIO 0,00 54.575.310,57
                    Bancos c/Movimento 0,00 54.575.310,57
          DISPONÍVEL EM MOEDA NACIONAL DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 48.301.726,12 0,00
                    Bancos Conta Movimento 48.301.726,12 0,00
          CRÉDITOS EM CIRCULAÇÃO 36.509.213,65 45.030.385,38
                    Créditos a Receber 0,00 34.407.251,11
                    Transferências de Recursos Intergovernamental da União 32.729.774,28 10.195.012,26
                    Consignações a Compensar 103.787,58 427.847,27
                    Receita Própria a Receber 3.675.651,79 274,74
ATIVO NÃO FINANCEIRO 6.505.900,75 432.338,18
     ATIVO NÃO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 6.505.900,75 132.266,46
          CRÉDITOS EM CIRCULAÇÃO 6.505.900,75 0,00
                    Outros Créditos em Circulação 6.505.900,75 0,00
          BENS E VALORES EM CIRCULAÇÃO 0,00 132.266,46
                    Estoques 0,00 132.266,46
     PERMANENTE 0,00 300.071,72
          IMOBILIZADO 0,00 300.071,72
                    Bens Móveis 0,00 300.071,72
ATIVO REAL 91.316.840,52 100.038.034,13
ATIVO COMPENSADO 37.183.664,43 43.391.389,11
     RESPONSABILIDADES POR TÍTULOS, VALORES E BENS 37.183.664,43 43.391.389,11
               Recebidos de Terceiros 37.183.664,43 43.391.389,11

TOTAL GERAL DO ATIVO 128.500.504,95 143.429.423,24

PASSIVO
NOME DA CONTA EXERCÍCIO ANTERIOR EXERCÍCIO ATUAL

PASSIVO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 83.183.656,49 96.711.211,60
     CONSIGNAÇÕES E DEPÓSITOS 37.183.664,43 43.391.389,11
               Depósitos de Diversas Origens 37.183.664,43 43.391.389,11
     OBRIGAÇÕES EM CIRCULAÇÃO 45.999.992,06 53.319.822,49
          RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 45.688.609,20 50.569.363,55
                    Restos a Pagar Processado do Exercício 32.466.100,78 37.198.494,26
                    Consignações de Restos a pagar processado do exercício 13.222.508,42 13.370.869,29
          RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 311.382,86 2.750.458,94
                    Restos a Pagar Não Processado do exercício - A Liquidar 311.382,86 2.750.458,94
PASSIVO REAL 83.183.656,49 96.711.211,60
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 8.133.184,03 3.326.822,53
SALDO PATRIMONIAL 8.133.184,03 3.326.822,53
     ATIVO REAL LÍQUIDO 8.133.184,03 3.326.822,53
PASSIVO COMPENSADO 37.183.664,43 43.391.389,11
     TÍTULOS E VALORES S/RESPONSABILIDADES 37.183.664,43 43.391.389,11

TOTAL GERAL DO PASSIVO 128.500.504,95 143.429.423,24

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
COORDENADOR CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO PATRIMONIAL
Anexo 14 - Lei 4.320/64

Unidade Orçamentária: 11602 - Fundo de Previdência do Estado de Mato Grosso Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página 5�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

VARIAÇÕES ATIVAS VARIAÇÕES PASSIVAS
TÍTULO R$ TÍTULO R$

RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 633.077.075,38 RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 632.541.297,59
RECEITA ORÇAMENTÁRIA E INTRA - ORÇAMENTÁRIA DESPESA ORÇAMENTÁRIA
  RECEITAS CORRENTES 628.945.274,45
    Receita de Contribuições 599.681.417,73
    Receita Patrimonial 134.090,46
    Transferências Correntes 29.047.593,60
    Outras Receitas Correntes 82.172,66
  TRANSFER. FINANCEIRAS INTRAGOVERNAMENTAIS 4.131.800,93
    Cota Recebida 36.049,19
    Repasse Recebido 4.095.751,74

  DESPESAS CORRENTES 631.646.335,87
    Pessoal e Encargos Sociais 621.974.685,82
    Outras Despesas Correntes 9.671.650,05
    DESPESAS DE CAPITAL 894.961,72
    Investimentos 894.961,72

MUTAÇÕES PATRIMONIAIS 432.338,18 MUTAÇÕES PATRIMONIAIS 0,00
    Aquisição de Bens de Estoque 132.266,46
    Aquisição de Bens Móveis 300.071,72

INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 120.442.060,71 INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 126.216.538,18
  ACRÉSCIMOS PATRIMONIAIS 120.442.060,71
      Incorporação/Atualização de Outros Créditos 120.442.060,71

  DECRÉSCIMOS PATRIMONIAIS 126.216.538,18
      Baixa de Outros Créditos 118.796.635,51
      Outros Decréscimos Patrimoniais 7.419.902,67

TOTAL DAS VARIAÇÕES ATIVAS 753.951.474,27 TOTAL DAS VARIAÇÕES PASSIVAS 758.757.835,77
RESULTADO PATRIMONIAL RESULTADO PATRIMONIAL
DÉFICIT DO EXERCÍCIO 4.806.361,50 SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO 0,00

TOTAL GERAL 758.757.835,77 TOTAL GERAL 758.757.835,77

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
COORDENADOR CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
Anexo 15 - Lei 4.320/64

Unidade Orçamentária: 11602 - Fundo de Previdência do Estado de Mato Grosso Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página 5�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

TÍTULO SALDO DO EXERCÍCIO R$
MOVIMENTO NO EXERCÍCIO

INSCRIÇÃO BAIXA
SALDO PARA O

EXERCÍCIO SEGUINTE R$

RESTOS A PAGAR

Processados 32.466.100,78 37.198.494,26 32.466.100,78 37.198.494,26

De Exercicios Anteriores 32.466.100,78 0,00 32.466.100,78 0,00

Do Exercicio 0,00 37.198.494,26 0,00 37.198.494,26

Não Processados 311.382,86 2.750.458,94 291.142,98 2.770.698,82

De Exercicios Anteriores 311.382,86 0,00 291.142,98 20.239,88

Do Exercicio 0,00 2.750.458,94 0,00 2.750.458,94

SUBTOTAL (I) 32.777.483,64 39.948.953,20 32.757.243,76 39.969.193,08

DEPÓSITOS E
CONSIGNAÇÕES

Depósitos 37.183.664,43 50.837.981,24 44.630.256,56 43.391.389,11

Depósitos a Identificar 0,00 2.461,62 2.461,62 0,00

Outros Depósitos de Curto
Prazo 37.183.664,43 50.835.519,62 44.627.794,94 43.391.389,11

Consignações 13.222.508,42 150.614.310,90 150.486.189,91 13.350.629,41

Consignações do Exercício 0,00 150.614.310,90 137.243.441,61 13.370.869,29

Consignações de RP
Processados 13.222.508,42 0,00 13.222.508,42 0,00

Consignações de RP Não
Processados 0,00 0,00 20.239,88 -20.239,88

SUBTOTAL (II) 50.406.172,85 201.452.292,14 195.116.446,47 56.742.018,52

OUTRAS OBRIGAÇÕES DE
CURTO PRAZO

TOTAL GERAL 83.183.656,49 241.401.245,34 227.873.690,23 96.711.211,60

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
COORDENADOR CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FLUTUANTE
Anexo 17 da Lei 4.320/64

11602 - Fundo de Previdência do Estado de Mato Grosso Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página 55   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE MATO GROSSO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11602

EXERCÍCIO – 2009

DEMONSTRAÇÃO DA DIVIDA FUNDADA INTERNA
Anexo 16 da Lei 4.320/64

EXERCÍCIO 2.009

AUTORIZAÇÕES SALDO ANTERIOR EM  CIRCULAÇÃO  MOVIMENTO NO EXERCICIO (R$) SALDO PARA EXERCÍCIO SEGUINTE (R$)
Leis (Nº e Data) Quantidade Valor da Emissão (R$) Emissão Resgate

      
 

      
 

            SEM MOVIMENTO  
 

      
 

       
TOTAL      

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR

CONTADOR CHEFE

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

EXTRATO
EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO N°. 007/GPI/SPS/SAD/2010

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

CESSIONÁRIO: CASA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO

PROCESSO n.º: 153700/2010/SAD

OBJETO: Termo de Cessão de Uso de Bem Imóvel n.° 007/GPI/SPS/SAD/2010, celebrado pelo 
Estado de Mato Grosso por meio da Secretaria de Estado de Administração e a Casa Militar do 
Estado de Mato Grosso, firmado em 12 de março de 2.010, referente ao imóvel localizado na Rua 
n.º 03, esquina com a Rua “E”, Quadra n.º 11, Lote n.º 03, Setor “A”, Centro Político Administrativo, 
Cuiabá-MT, com total de área construída de 1.186,96 m², com prazo de vigência de 10 (dez) anos, 
contados após a data de assinatura do Termo.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 54, c/c Art. 116 da Lei Federal n.º 8.666/93 e nos Decretos Estaduais o 
nº 5.358, de 25 de outubro de 2.002, e o n.º 356, de 20 de junho de 2007.

DATA DA ASSINATURA: 12 de março de 2.010.

GERALDO APARECIDO DE VITTO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
CEDENTE

ALEXANDER TORRES MAIA – CEL. PM
SECRETÁRIO CHEFE DA CASA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO
CESSIONÁRIO

PORTARIA
Portaria Conjunta nº. 152/SAD/SES/2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DE SAÚDE no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o disposto na Lei nº. 8.269 de 29 de dezembro de 2004 e no Decreto nº. 3.006 
de 05 de Maio de 2004.

RESOLVEM:

Art.1º Homologar a Avaliação Anual de Desempenho de servidora da Secretaria de Estado de 
Saúde referente ao ano de 2006 nos termos do Art. 9º do Decreto nº. 3.006 de 05 de maio de 2004.

Matricula Vinculo Nome Nota
PNS DO SUS

63900 5 Suelme Evangelista Fernandes 9,8

Registrada
Publicada
Cumpra-se.

                                                      Cuiabá, MT, 03 de março de 2010.

Portaria Conjunta nº. 153/SAD/SES/2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DE SAÚDE no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o disposto na Lei nº. 8.269 de 29 de dezembro de 2004 e no Decreto nº. 3.006 
de 05 de Maio de 2004.

RESOLVEM:

Art.1º Homologar as Avaliações Anuais de Desempenho dos servidores da Secretaria de Estado de 
Saúde referente ao ano de 2008 nos termos do Art. 9º do Decreto nº. 3.006 de 05 de maio de 2004.
 

Matricula Vinculo Nome Nota
PNS DO SUS

115744 1 Marlete Feitosa Magalhães Soares 10
1049531 1 Ritamaris de Arruda Regis Borges 9,56

20297 2 Sara Pontes Vitorino 9,04
120303 1 Viviane Maria G. Carvalho Lima 9,64
63900 5 Suelme Evangelista Fernandes 9,8

Registrada
Publicada
Cumpra-se.
                                                      Cuiabá, MT, 02 de março de 2010.

Portaria Conjunta nº. 154/SAD/SES/2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DE SAÚDE no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o disposto na Lei nº. 8.269 de 29 de dezembro de 2004 e no Decreto nº. 3.006 
de 05 de Maio de 2004.

RESOLVEM:

Art.1º Homologar as Avaliações Anuais de Desempenho dos servidores da Secretaria de Estado de 
Saúde referente ao ano de 2008 nos termos do Art. 9º do Decreto nº. 3.006 de 05 de maio de 2004.
 
Registrada
Publicada
Cumpra-se.
                                                      Cuiabá, MT, 02 de março de 2010.



Página 56   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
                      (Anexo da Portaria Conjunta n° 154/SAD/SES/2010)

Matricula Vinculo Nome Nota
PNS DO SUS

104953 1 Ritamaris de Arruda Regis Borges 9,56
20297 2 Sara Pontes Vitorino 9,04
63900 5 Suelme Evangelista Fernandes 9,8

*Servidora Aprovada conforme Decreto 3.444 de 07 de julho de 2004, Artigo 12-A.

Cargo: PNS DO SUS
Matrícula Vinculo              Nome Situação

PNS DO SUS
123215 1 Janete Porto Aprovada

Portaria Conjunta nº. 155/SAD /SES/2010.

Os SECRETÁRIOS DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o disposto na Lei nº. 8.269 de 29 de dezembro de 2004 e no Decreto nº. 3.006 
de 05 de Maio de 2004.

RESOLVEM:

Art.1º Retificar em parte a Portaria Conjunta nº. 017/SAD/SES2010, publicada no Diário Oficial de 
15/01/2010, conforme processo nº. 134052/2010 de 26 de fevereiro de 2010.

Registrada
Publicada
Cumpra-se.

                                                                      Cuiabá, MT, 03 de março de 2010.

Onde se lê:

APOIO DO SUS
Matricula Nome Nota

42082 Balbina de Souza 9,50

Leia-se:

APOIO DO SUS
Matricula Nome Nota

42085 Balbina de Souza 9,50

Portaria Conjunta nº. 156/SAD/SES/2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DE SAÚDE no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o disposto na Lei nº. 8.269 de 29 de dezembro de 2004 e no Decreto nº. 3.006 
de 05 de Maio de 2004.

RESOLVEM:

Art.1º Homologar a Avaliação Anual de Desempenho de servidores da Secretaria de Estado de 
Saúde referente ao ano de 2006 nos termos do Art. 9º do Decreto nº. 3.006 de 05 de maio de 2004.

Matricula Vinculo Nome Nota
ASSISTENTE DO SUS

104981 1 Lena Waldiver Corrêa 9,58
PNS DO SUS

75948 3 Guido Emilio Wachholz 9,90

Registrada

Publicada
Cumpra-se.

                                                      Cuiabá, MT, 03 de março de 2010.

Portaria Conjunta nº. 157/SAD/SES/2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DE SAÚDE no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o disposto na Lei nº. 8.269 de 29 de dezembro de 2004 e no Decreto nº. 3.006 
de 05 de Maio de 2004.

RESOLVEM:

Art.1º Homologar as Avaliações Anuais de Desempenho dos servidores da Secretaria de Estado de 
Saúde referente ao ano de 2007 nos termos do Art. 9º do Decreto nº. 3.006 de 05 de maio de 2004.

Registrada

Publicada

Cumpra-se.

                                                      Cuiabá, MT, 03 de março de 2010.

(Anexo da Portaria Conjunta n° 157/SAD/SES/2010)

Matricula Vinculo Nome Nota
ASSISTENTE DO SUS

58266 2 Celson Célio de Amorim 9,69
93167 1 Lorena Chaves 8,6

113073 1 Karin Akie Matsuoka 9,75
94393 2 Paulo César Fernandes de Souza 8,40

PNS DO SUS
114008 1 Elaine Rosa de Carvalho 9,76
113113 1 Eliane Marina de Souza Siqueira 9,53
91026 3 Adriana Balsanelli de Oliveira 9,40

104156 5 Fabiana Regina de Souza Molina 9,73
12180 2 Kedna Regina Monteiro da Silva 10,00

Portaria Conjunta nº. 158/SAD/SES/2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DE SAÚDE no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o disposto na Lei nº. 8.269 de 29 de dezembro de 2004 e no Decreto nº. 3.006 
de 05 de Maio de 2004.

RESOLVEM:

Art.1º Homologar as Avaliações Anuais de Desempenho dos servidores da Secretaria de Estado de 
Saúde referente ao ano de 2008 nos termos do Art. 9º do Decreto nº. 3.006 de 05 de maio de 2004.
 
Registrada

Publicada

Cumpra-se.

                                                      Cuiabá, MT, 04 de março de 2010.

                      (Anexo da Portaria Conjunta n° 158/SAD/SES/2010)

Matricula Vinculo Nome Nota
ASSISTENTE DO SUS

42251 1 Sebastiana Campos A. Souza 9,65
PNS DO SUS

104156 5 Fabiana Regina de S. Molina 9,75
97115 1 Vera Lúcia Silva de Sena 9,79
97115 2 Vera Lúcia Silva de Sena 9,81
81854 2 Marcos Antonio M. de França 9,81
12180 2 Kedna Regina M. da Silva 9,6
42449 1 Marco Sérgio Cabral Corrêa 9,5



Página 5�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
Portaria Conjunta nº. 159/SAD/SES/2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DE SAÚDE no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o disposto na Lei nº. 8.269 de 29 de dezembro de 2004 e no Decreto nº. 3.006 
de 05 de Maio de 2004.

RESOLVEM:

Art.1º Homologar as Avaliações Anuais de Desempenho dos servidores da Secretaria de Estado de 
Saúde referente ao ano de 2009 nos termos do Art. 9º do Decreto nº. 3.006 de 05 de maio de 2004.
 
Registrada
Publicada
Cumpra-se.

                                                      Cuiabá, MT, 04 de março de 2010.

                      (Anexo da Portaria Conjunta n° 159/SAD/SES/2010)
Matricula Vinculo Nome Nota

APOIO DO SUS
42024 1 Judith Sofia da Silva 8,83
90344 1 Júlio Cezar G. de Oliveira 9,5

ASSISTENTE DO SUS
42251 1 Sebastiana Campos A. Souza 9,65
40613 2 Atair Machado dos Santos 8,75
90118 1 Célia Regina Leite dos Reis Cargnelutti 9,08
90151 1 Enilda Gomes da Silva Santos 9,2

116441 1 Jader Ferreira de Siqueira 9,2
63642 3 Ellen Cristina de Deus Carvalho 9,6

PNS DO SUS
97115 1 Vera Lúcia Silva de Sena 9,96
97115 2 Vera Lúcia Silva de Sena 9,94

117445 1 Luciana Carvalho C. Aguiar 9,85
124851 1 Luciana B. Mendes de Queiroz Poleto 10
63811 1 Ieda Silva S. Oliveira 9,71
95261 1 Oscar Marcelo Araoz Siles 8,5
42300 2 José Moraes Barbosa Filho 8,7

120643 1 Maykel Ponçoni 9,5
81199 1 Maria do Socorro Maia 9,43
42449 1 Marco Sérgio Cabral Corrêa 9,5
42890 2 Virginia Corrêa de Azevedo e Silva 10

185 2 Walmary Tânia de O. Guimarães 9,63
43415 2 José Neto da Luz 9,57
12180 2 Kedna Regina Monteiro da Silva 9,6
42886 1 Maria da Graça Sousa Lima Falconi 9,76
95167 1 Jin Hyun Kim 9,68

TÉCNICO DO SUS
81945 1 Renato da Silva Mota 9,8
96738 1 Marilando Messias Barros 9,6

*Servidora Aprovada conforme Decreto 3.444 de 07 de julho de 2004, Artigo 12-A.

Cargo: PNS DO SUS
Matrícula Vinculo              Nome Situação

PNS DO SUS
42222 2 Jânia Márcia Pedroso Aprovada

SEPLAN
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO

EXTRATORETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO 001/2010/EGE-SEPLAN/MT

No extrato de publicação do Extrato do Contrato n. 001/2010/EGE-SEPLAN/MT, publicado no Diário 
Oficial do Estado de Mato Grosso n. 25251, datado de 01 de fevereiro de 2010, pág. 19.

ONDE SE LÊ:

“Fund. Legal: Decreto 2.169 de 1º de outubro de 2009; art. 24 VIII, da Lei 8.666/93”

LEIA-SE:

“Fund. Legal: Decreto 2.169 de 1º de outubro de 2009; art. 24, inc. XVI, da Lei 8.666/93”

Cuiabá-MT, 16 de março de 2010.

Orlando Nunes Rodrigues

Coordenador de Aquisições

SEFAZ
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

AGENCIAS FAZENDARIAS

AGÊNCIA FAZENDÁRIA DE ÁGUA BOA

TERMO DE OPÇÃO
OPÇÃO PELO DIFERIMENTO DO ICMS DIFERNCIAL DE ALIQUOTAS DOS BENS ARROLADOS 
NOAS ANEXOS I, E II DO CONVENIO ICMS 52/91, DESTINADOS A INTEGRAR O ATIVO 
IMOBILIZADO DE ESTABELECIMENTOS INSDUSTRIAIS E OU AGROPECUARIOS. Razão social – 
MOACIR BECKER GALERA, Cnpj/CPF nº. 228.472.860-04, Insc. Estadual nº. 13.269.959-1 Município 
de Água Boa - MT. Nome e Matricula do Servidor: Reinaldo Jorge de Sousa, AAF. Mat. 49610001-7.

AGÊNCIA FAZENDÁRIA DE CLÁUDIA

TERMO DE OPÇÃO
TERMO DE OPÇÃO PELO DIFERIMENTO DO DIFERENCIAL DE ALIQUATA DOS BENS 
ARROLADOS NOS ANEXOS I E II DO CONVENIO 52/91, DESTINADOS A INTEGRAÇÃO DO 
ATIVO IMOBILIZADO DE ESTABELECIMENTO INDUSTRIAL OU AGROPECUARIO: - NEIFE DOS 
REIS CAVALLARO-IE Nº 13380359-7- GERENTE FAZENDARIO: EDSON R PUSCHNERAT

TERMO DE OPÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE OPERAÇAO/PRESTAÇÃO COM DIFERIMENTO 
DO ICMS (ANEXO I DA PORTARIA Nº 079/2000-SEFAZ) JOÃO PAULO RORIG-IE Nº 13384303-
3-MARIANA SALVADOR RORIG-IE Nº 13384305-0 - GERENTE FAZENDARIO - EDSON R 
PUSCHNERAT.

TERMO DE OPÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE OPERAÇAO/PRESTAÇÃO COM DIFERIMENTO DO 
ICMS (ANEXO II DA PORTARIA Nº 079/2000-SEFAZ) ROBERTO FALCÃO STANKE-IE Nº 13384850-
7-JOÃO AUGUSTO FERREIRA-IE Nº 13384873-6 – GERENTE FAZENDARIO DE CLAUDIA-EDSON 
R PUSCHNERAT.

AGÊNCIA FAZENDÁRIA DE COLIDER

TERMO DE VISTA
TERMO DE VISTA

Empresa: TRANSPORTES SATÉLITE LTDA
End. Ave Presidente Dutra, 507, Centro – Colider/MT – 78500-000.
I.E. 13.020.935-0 CNPJ 830291400001-10 
PAT nº 12185/08 NAI nº 38457001100038200811 de 13/11/08
Tendo em vista a manifestação de fls. 118 a 121, promovida pelo FTE autuante, abrimos vista do PAT 
nº 12185/08, relativo a NAI e empresa acima mencionadas, devolvendo-lhe o prazo de 30 (trinta) dias, 
contados a partir da publicação deste no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso, para pagamento ou 
apresentação de nova impugnação junto à Agência Fazendária de Colider/MT, sito a Ave. Tancredo 
Neves, 204-A – Centro – Colider/MT, no horário das 09:00 às 17:00 hs, ou na Gerência de Processos 
Administrativos-GPAT, sito à Ave Rubens de Mendonça, 3415-B, Anexo II, 1º andar, no horário das 
09:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00 horas, conforme dispõe o artigo 477-C do RICMS. Expirado o 
prazo acima, o processo será encaminhado a Câmara de Julgamento para continuidade do julgamento 
em 1ª instância. Unidade Preparadora/GPAT - Cuiabá/MT, 16 de Março de 2010.   Orivaldo Dias de 
Souza - ATE – Mat. 25140

TERMO DE VISTA

Empresa: TRANSPORTES SATÉLITE LTDA
End. Ave Presidente Dutra, 507, Centro – Colider/MT – 78500-000.
I.E. 13.020.935-0 CNPJ 830291400001-10 
PAT nº 12073/08 NAI nº 38457001100036200818 de 24/10/08
Tendo em vista a manifestação de fls. 167 a 169, promovida pelo FTE autuante, abrimos vista do PAT 
nº 12073/08, relativo a NAI e empresa acima mencionadas devolvendo-lhe o prazo de 30 (trinta) dias, 
contados a partir da publicação deste no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso, para pagamento ou 
apresentação de nova impugnação junto à Agência Fazendária de Colider/MT, sito a Ave. Tancredo 
Neves, 204-A – Centro – Colider/MT, no horário das 09:00 às 17:00 hs, ou na Gerência de Processos 
Administrativos-GPAT, sito à Ave Rubens de Mendonça, 3415-B, Anexo II, 1º andar, no horário das 
09:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00 horas, conforme dispõe o artigo 477-C do RICMS. Expirado o 
prazo acima, o processo será encaminhado a Câmara de Julgamento para continuidade do julgamento 
em 1ª instância. Unidade Preparadora/GPAT - Cuiabá/MT, 16 de Março de 2010. Orivaldo Dias de 
Souza - ATE – Mat. 25140

AGÊNCIA FAZENDÁRIA DE COMODORO

TDI
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DISPENSA

DE INSCRIÇÃO ESTADUAL DE MICRO PRODUTOR RURAL – TDI

Reconheço que os microprodutores rurais l abaixo cumpriram a exigência do art. 26 da Portaria 
114/2002. Maria do Carmo Lana, CPF: 933.320.841-00 TDI nº 019/2010; Juares Ferreira, CPF: 

420.333.651-15 TDI nº 020/2010. Marcos Aurélio Fernandes – Gerente da AGENFA.



Página 58   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
AGÊNCIA FAZENDÁRIA DE CUIABÁ

EDITAL INTIMAÇÃO
EDITAL DE INTIMAÇÃO

Pelo presente ficam INTIMADOS os proprietários ou representante legal das EMPRESAS SOLIDÁRIAS 
abaixo mencionadas, por se encontrarem em lugar incerto e não sabido, a comparecerem na Secretaria 
de Estado de Fazenda de Mato Grosso, na Agência Fazendária de Cuiabá, no horário das 09:00h às 
16:30h, sito à Av. Hist. Rubens de Mendonça, Nº 3.415-A, Centro Político Administrativo, Cuiabá/MT 
ou na Gerência de Processo Administrativo Tributário–GPAT/CCON, no horário das 09:00h às 12:00h 
e das 14:00h às 17:00h, sito à Av. Hist. Rubens de Mendonça, Nº 3.415-B, Complexo II, Centro 
Político Administrativo, Cuiabá/MT, para tomarem ciência sobre o resultado da Decisão nº 172/2009 
proferida pela Câmara de Julgamento às fls 84 a 99 dos autos do Processo Administrativo Tributário-
PAT nº 12234/2008, cuja ação fiscal correspondente a NAI nº 38425001700010200815 lavrada em 
28/11/2008 foi julgada PARCIALMENTE PROCEDENTE, bem como do inteiro teor do PARECER 
proferido pela Representante da Procuradoria Geral do Estado de Mato Grosso anexo às fls. 100 a 
125 dos autos, no prazo de 30 (trinta) dias contados a partir da data da publicação deste Edital no 
Diário Oficial do Estado de Mato Grosso.
Ainda, ficam os contribuintes solidários CIENTIFICADOS sobre a sua EXCLUSÃO da responsabilidade 
solidária quanto ao recolhimento do crédito tributário exigido na presente NAI, como também que a 
referida decisão será submetida à apreciação pelo Conselho de Contribuintes-Pleno para reexame 
necessário, conforme determina o § 1º do artigo 80 da Lei n. 8.797/2008:
Empresa Solidária da autuada REPSOLYPF DISTRIBUIDORA SA – CNPJ 01.136.598/0020-76: 
DARK OIL DO BRASIL LTDA
CNPJ: 00.479.759/0001-07;
End: Rua Sidney Cardon de Oliveira, 2593, Cascata, Paulínia/SP.
Empresa Solidária da autuada REPSOLYPF DISTRIBUIDORA AS – CNPJ 01.136.598/0020-76:
PETROMIL DISTRIB DE PETRÓLEO LTDA
CNPJ: 01.893.618/0005-14;
End: Rua Sidney Cardon de Oliveira, 2037, Cascata, Paulínia/SP.
Expirado o prazo regulamentar, ainda que não haja manifestação dos contribuintes, o processo será 
remetido ao Conselho de Contribuintes – Pleno para julgamento em 2ª instância (reexame necessário), 
conforme determina o artigo 78 da Lei n. 8797/2008.
Unidade Preparadora- GPAT/CCON, em 16 de Março de 2010.

ORIVALDO DIAS DE SOUZA
ATE – Mat. 25140

TERMO DE VISTA
EDITAL DE TERMO DE VISTA

Empresa: ZILDINHA A PICÃO MOURA.
Inscrição Estadual: 13.137.036-7 e CNPJ: 36.891.745/0001-35;
End: Av. 30, Lote B 17 2ª Etapa, S/N, Industriário, Distrito do Coxipó, Cuiabá/MT;
PAT nº 160/00 AIIM n. 28719 lavrada em 22/11/2000.
Procuradores da empresa supra: 
DR. ENIO JOSÉ COUTINHO MEDEIROS – OAB/MT 7921 
End: Av. Hist. Rubens de Mendonça, 2300, 7º Andar, Centro Empresarial Tapajós, Bosque da 
Saúde/MT.
DR. JOSÉ CRISTÓVÃO MARTINS JÚNIOR – OAB/MT 13294
Pelo presente ficam INTIMADOS o (s) proprietário (s) ou representante legal da empresa autuada 
bem como os seus procuradores, por se encontrarem em lugar incerto e não sabido, a comparecer 
na Secretaria de Estado de Fazenda de Mato Grosso, na Agência Fazendária de Cuiabá, no horário 
das 09:00h às 16:30h, sito à Av. Hist. Rubens de Mendonça, 3415-A, Centro Político Administrativo, 
Cuiabá/MT, ou, na Gerência de Processo Administrativo Tributário–GPAT/CCON, no horário das 
09:00h às 12:00h e das 14:00h às 17:00h, sito à Av. Hist. Rubens de Mendonça, 3415-B, Complexo II, 
Centro Político Administrativo, Cuiabá/MT, no prazo de 30 (trinta) dias contados a partir da publicação 
deste no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso, para pagamento do crédito tributário exigido na 
supracitada NAI, ou, apresentação de nova impugnação, conforme dispõe o artigo 477-C do RICMS, 
bem como para tomarem ciência das diligências requisitadas pela julgadora singular às fls. 251 dos 
autos, a seguir descritas,
- da notificação expedida pela Agência Fazendária de Cuiabá através do Ofício 056/2006/SPF de 
01/11/2006 anexa às fls. 240 dos autos, determinando que a empresa autuada procedesse à juntada 
aos autos dos livros e documentos expressos naquele Ofício;

- das manifestações do FTE autuante às fls. 233 e 247;

- do teor da CI nº 080/GRRP-SEFAZ/2007 de 05/11/2007 às fls. 245 dos autos.
Ficam também os procuradores INTIMADOS a fornecer endereço do advogado Dr. José Cristóvão 
Martins Júnior-OAB/MT 13294, tendo em vista que o substabelecimento juntado aos autos não consta 
tal informação.
Expirado este prazo, sem que se manifestem, o processo será encaminhado à Câmara de Julgamento 
para continuidade no julgamento em 1ª instância.
Unidade Preparadora-GPAT/CCON, em 15 de Março de 2010.

ORIVALDO DIAS DE SOUZA
ATE – Mat. 25140

AGÊNCIA FAZENDÁRIA DE DIAMANTINO

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DISPENSA DE INSCRIÇÃO DE MICRO
PRODUTOR RURAL – TDI N° 010/2010

Reconheço que o(s) Micro(s) Produtor (es) Rural (is) abaixo relacionado(s) cumpriu (ram) a exigência 
do art. 26 da Portaria 114/2002. NOME: ROSANI SIMONINI ATSUTA CPF: 503.510.951-87 

RG:0636626-0 SSP/MT. Célio Cavalcante – Gerente Fazendário.

OPÇÃO PELO DIFERIMENTO DO DIFERENCIAL DE ALIQUOTAS DOS BENS ARROLADOS NOS 
ANEXO I E II DO CONVENIO 52/91, DESTINADOS A INTEGRAR O ATIVO IMOBILIZADO DE 
ESTABELECIMENTO INDUSTRIAL OU AGROPECUARIO. NOME: WEISUL AGRICOLA LTDA I. E 

Nº 13.285.423-6. Célio Cavalcante – Mat. 48848003-5 Gerente Fazendário. 

AGÊNCIA FAZENDÁRIA DE LUCAS DO RIO VERDE

COMUNICADO N º 04/2010

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO DE DIFERIMENTO DO DIFERENCIAL DE ALÍQUOTAS 
DOS BENS ARROLADOS NOS ANEXOS I E II DO CONVÊNIO ICMS 52/91, DESTINADOS A 
INTEGRAR O ATIVO IMOBILIZADO DE ESTABELECIMENTO INDUSTRIAL OU AGROPECUÁRIO. 
NO COMUNICADO 03/2010, PUBLICADO EM 04/03/2010, ONDE SE LÊ:
ANTONIO FORTUNATO STOQUERO – CPF: 309.427.800-00 – IE: 13.230.404-0, 
LEIA-SE:

ANTONIO FORTUNATO STOQUERO – CPF: 309.427.800-00 –IE: 13.230.104-0.

Giane Beatriz P. Silva – Gerente Fazendária.

A G Ê N C I A  F A Z E N D Á R I A  D E  N O V A  M U T U M

RELAÇÃO DOS CONTRIBUINTES QUE LAVRARAM TERMO DE OPÇÃO PELO DIFERIMENTO DO 
DIFERENCIAL DE ALÍQUOTA DOS BENS ARROLADOS NOS ANEXOS I E II DO CONVÊNIO ICMS 
52/91, DESTINADOS A INTEGRAR O ATIVO IMOBILIZADO DE ESTABELECIMENTO INDUSTRIAL 
OU AGROPECUÁRIO. RAZÃO SOCIAL CNPJ/CPF IE DATA; 4 IRMÃOS AGRICULTURA E 
PECUÁRIA LTDA 09.642.346/0001-68 13.357.890-9 15/03/2010. Rosmar Karolhus de Castro 

– Mat.498.530.060

AGÊNCIA FAZENDÁRIA DE PONTES E LACERDA

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DISPENSA DE

INSCRIÇÃO ESTADUAL DE MICRO PRODUTOR RURAL – TDI Nº 041/2010

Reconheço que o(s) Micro(s) Produtor(es) Rural(is) abaixo relacionado(s): NOME: SILVANO DIAS 
MOREIRA CPF Nº: 386.835.636-34 RG Nº: 692.434 SSP/RO NOME DA PROPRIEDADE: PLANTIO 
MOREIRA ÁREA: 22,48 HECTARES RODOVIA BR 174, KM 226,5 MUNICÍPIO: PONTES E 
LACERDA/MT CONTRATO PARTICULAR DE ARRENDAMENTO: PRAZO DE VENCIMENTO 
INDETERMINADO. Apresentou(ram) junto à esta Agência Fazendária documento(s) comprobatório(s) 
que explora atividade(s) rural(is) em área com extensão inferior a 100 hectares, atendendo aos 
dispositivos    do § 19 do Artigo 26 da Portaria 114/2002. Rozemar Conceição Nogueira Schuenck 

- Agente de Administração Fazendária - Matrícula nº 48719001-7.

CANCELAMENTO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DISPENSA DE

INSCRIÇÃO ESTADUAL DE MICRO PRODUTOR RURAL – TDI Nº 029/2006

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 24413, PÁGINA 7, DE 15/08/2006 NOME: VILSON 
DA SILVA BISPO CPF Nº: 581.853.301-82 RG Nº: 947957 SSP/MT ÁREA: 25,00 HECTARES 
MUNICÍPIO: VILA BELA DA SANTÍSSIMA TRINDADE/MT. Cancelamento realizado a pedido 
do contribuinte. Rozemar Conceição Nogueira Schuenck - Agente de Administração Fazendária - 

Matrícula nº 48719001-7.

AGÊNCIA FAZENDÁRIA DE SAPEZAL

COMUNICADO

Em atendimento ao que disciplina a Decreto 2.035/2009 que alterou a artigo 198-A, parágrafo 5°-A, 
III do RICMS/MT, comunico que contribuinte: EXTRA GAS COM DE GAS E ÁGUA MINERAL LTDA-
ME, detentora de Inscrição Estadual n°13.322.742-1 e CNPJ/MF n°08.195.951/0001-75, cadastrado 
no município de Sapezal/MT, informou que inutilizou as Notas Fiscais Modelo-1, remanescentes, de 
numeração: 1340  a 1350,1363 a 1375 e 1376 a 1400 em decorrência da obrigatoriedade da emissão 
de NF-e. Clemilda Rodrigues Batista, AAF/Ger.Fazendária.

COMUNICADO

Em atendimento ao que disciplina a Decreto 2.035/2009 que alterou a artigo 198-A, parágrafo 5°-
A, III do RICMS/MT, comunico que contribuinte: ROTTA & ROTTA LTDA, detentora de Inscrição 
Estadual n°13.196.047-4 e CNPJ/MF n°04.002.642/0001-80, cadastrado no município de Sapezal/
MT, informou que inutilizou as Notas Fiscais Modelo-1 série 2, remanescentes, de numeração:003051 
a 4500 e série D. mod 2 – subsérie 2 n°8903 á 9250 em decorrência da obrigatoriedade da emissão 
de NF-e. Clemilda Rodrigues Batista,AAF/Ger.Fazendária.

COMUNICADO

Em atendimento ao que disciplina a Decreto 2.035/2009 que alterou a artigo 198-A, parágrafo 5°-A, 
III do RICMS/MT, comunico que contribuinte: LUCI VANIA CONCI CASAGRANDE EPP, detentora 
de Inscrição Estadual n°13.236.257-0 e CNPJ/MF n°05.958.736/0001-90, cadastrado no município 
de Sapezal/MT, informou que inutilizou as Notas Fiscais Modelo-1 série 1, remanescentes, de 
numeração:22396 a 23060 em decorrência da obrigatoriedade da emissão de NF-e. Clemilda 
Rodrigues Batista,AAF/Ger.Fazendária.



Página 5�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
COMUNICADO

Em atendimento ao que disciplina a Decreto 2.035/2009 que alterou a artigo 198-A, parágrafo 5°-A, 
III do RICMS/MT, comunico que contribuinte: RUBERT & MORO Ltda-ME, detentora de Inscrição 
Estadual n°13.196.117-9 e CNPJ/MF n°03.972.001/0001-96, cadastrado no município de Sapezal/
MT, informou que inutilizou as Notas Fiscais Modelo-1  série 2, remanescentes, de numeração:6660 a 
7500 em decorrência da obrigatoriedade da emissão de NF-e. Clemilda Rodrigues Batista, AAF/Ger.
Fazendária.

AGÊNCIA FAZENDÁRIA DE SINOP

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DISPENSA DE INSCRIÇÃO ESTADUAL
DE MICROPRODUTOR RURAL – TDI nº 007/2010

Comunicamos que os produtores rurais abaixo apresentaram junto à Agência Fazendária de Sinop os 
documentos comprobatórios de que exploram atividades rurais em área com extensão igual/inferior 
a 100 (cem) hectares, conforme dispõe o § 19 do Artigo 26 da Portaria 114/2002/SEFAZ. CPF RG 
NOME; 036.071.541-98 21785490-SSP/MT ALINE BALDISSERA; 569.904.561-91 933.700-SSP/MT 
MANOEL DE LIMA ASSUNÇÃO; 205.922.721-68 183.363-SSP/MT NOEL MONTEIRO DA SILVA. 
GISELA PIETZSCH GRUDZINSKI - Gerente Fazendária.

COMUNICADO Nº 001/2010

RELAÇÃO DOS CONTRIBUINTES QUE OPTARA, PELO TERMO DE OPÇÃO PARA REALIZAÇÃO 
DE OPERAÇÕES/PRESTAÇÃO TRIBUTAÇÃO DO ICMS (ANEXO I DA PORTARIA Nº 079/2000/
SEFAZ). CONTRIBUINTE INSC ESTADUAL; SOLIDA INDUSTRIA E COMERCIO DE FONTES DE 
ENERGIA LTDA 13.384.442-0. GISELA LUISA PIETZSCH GRUDZINSKI - Gerente Fazendária.

COMUNICADO Nº 008/2010

RELAÇÃO DOS CONTRIBUINTES QUE OPTARA, PELO TERMO DE OPÇÃO PARA REALIZAÇÃO 
DE OPERAÇÕES/PRESTAÇÃO COM DIFERIMENTO DO ICMS (ANEXO I DA PORTARIA Nº 
079/2000/SEFAZ); CONTRIBUINTE INSC ESTADUAL; ROMARIO CELSO POPIA 13.384.833-7; 
ANESIO GONÇALVES NOGUEIRA 13.384.832-9; JOÃO CARLOS POSSARI 13.384.776-4; CHRYS 
LUIZI DE OLIVEIRA LORENZI 13.384.775-6; MARTA ROSICLER DE SOUZA SCHEFFER BEHENCK 
13.264.711-7; FERNANDO ELIAS SCHWAB 13.384.448-0; VALDEMAR BELLINCANTA 13.384.152-
9; FABIO LEANDRO GALINDO 13.384.068-9; JAQUELINE REOLON 13.384.016-6; NADIA FURLAN 
13.384.128-6; SERGIO SPEROTTO 13.384.12-4; MARCOS ANTONIO RIBEIRO 13.384.127-8; 
OSMAR BETTONI 13.384.118-9; RENAN PERIN 13.316.686-4; EUSEBIO ZONTA 13.384.022-0. 
GISELA LUISA PIETZSCH GRUDZINSKI - Gerente Fazendária.

COMUNICADO Nº 009/2010

RELAÇÃO DOS CONTRIBUINTES QUE LAVRARAM TERMO DE OPÇÃO PELO DIFERIMENTO DO 
DIFERENCIAL DE ALÍQUOTAS DOS BENS ARROLADOS NOS ANEXOS I E II DO CONVÊNIO ICMS 
52/91, DESTINADOS A INTEGRAR O ATIVO IMOBILIZADO DE ESTABELECIMENTO INDUSTRIAL 
OU AGROPECUÁRIO. RAZÃO SOCIAL CNPJ/CPF IE DATA; RODRIGO A PERIN TRANSPORTES 
ME 08.412.862/0001-33 13.327.999-5 10.03.2010; REJANE LUIZA LODI 650.243.891-15 13.295.438-
9 08.03.2010; MAURI JOTON E OUTROS 582.709.571-00 13.362.663-6 05.03.2010; LUIZ ROGERIO 
SILVA E OUTRO 827.655.109-20 13.287.525-0 05.03.2010; GECI MACIEL COSTA 663.825.720-
04 13.362.009-3 05.03.2010; DARCY MACIEL COSTA 891.795.870-20 13.308.223-7 05.03.2010; 
LOURDES LUIZA KRUG E OUTROS 880.799.619-72 13.325.140-3 08.03.2010; CLAIR VALDAMERI 
284.986.239-87 13.255.071-7 08.11.2007 PUBLICAÇÃO RETROATIVO A ESSA DATA. GISELA L. 
P. GRUDZINSKI - Gerente Fazendária.

OUTROS
AVISO DE COBRANÇA FAZENDÁRIO

Edital de notificado - SNE: Sistema de Notificação Eletrônica

Pelo presente fica(m) notificado(s) o(s) proprietário(s) ou representante(s) legal(is) da(s) empresa(s) 
abaixo mencionada(s), por se encontrar(em) em lugar incerto e não sabido, e que apresentam 
pendências, devem acessar no portal da Sefaz, no setor Serviços: Consulta Notificação-e, de posse 
do Numero da Notificação, do CNPJ da Empresa e do Código Verificador, conforme Lista abaixo, que 
consideraremos como Aceite do AR a partir da data da Publicação deste no DOE. 
Contribuinte: FIAGRIL LTDA Inscrição Estadual: 132059649 Nº da Notificação: 55788/332/68/2009
 Endereço: RUA BR 163, SN - LOTEAMENTO DO VALO Município: SORRISO - MT CEP: 78890000 
Código Verificador: 33472806
Contribuinte: M F DA MOTA Inscrição Estadual: 132065460 Nº da Notificação: 55790/332/68/2009
Endereço: RUA LAUDELINO SOUZA SANTOS, 73 - BELA VISTA Município: BARRA DO GARCAS 
- MT CEP: 78600000 Código Verificador: 44632085
Contribuinte: DERCI LUIZ DOS SANTOS Inscrição Estadual: 132502348 Nº da Notificação: 
74575/332/68/2009
Endereço: ESTRADA 2ª VICINAL LESTE, - ZONA RURAL Município: PARANAITA - MT CEP: 
78590000 Código Verificador: 52202578
Contribuinte: PAULO DALBERTO KREMER DA ROSA Inscrição Estadual: 132732939 Nº da 
Notificação: 87973/332/68/2010
Endereço: CHACARA C-05, - Município: QUERENCIA - MT CEP: 78643000 Código Verificador: 
35189240
Contribuinte: HORACIO DEL NERO ROCHA Inscrição Estadual: 132365642 Nº da Notificação: 
88023/332/68/2010
Endereço: RODOVIA ROD. MT 208, - ZONA RURAL Município: PARANAITA - MT CEP: 78590000 
Código Verificador: 70418486
Contribuinte: NEI LUIZ DARIVA E OUTRO Inscrição Estadual: 132713772 Nº da Notificação: 
88033/332/68/2010
Endereço: FAZENDA SANTA RITA DE CASSIA, - ZONA RURAL Município: SANTA RITA DO 
TRIVELATO - MT CEP: 78453000 Código Verificador: 61623171
Contribuinte: EDSON LUIZ USIZIMA Inscrição Estadual: 133197220 Nº da Notificação: 
88068/332/68/2010
Endereço: ESTRADA VELHA MARCELANDIA, S/N - ZONA RURAL Município: ITAUBA - MT CEP: 
78510000 Código Verificador: 35227240

NOTIFICAÇÃO

Fica(m) o(s) CONTRIBUINTES(s) abaixo relacionado(s), por se encontrar(em) em lugar incerto e 
não sabido, NOTIFICADO(S) a regularizar, no prazo de 30 (trinta) dias, a(s) pendência(s) fiscal(is) 
constatada(s) por meio do Sistema de Certidão Negativa de Débito – CND. O não atendimento à 
presente NOTIFICAÇÃO acarretará na SUSPENSÃO, conforme o § 15 do artigo 19 do Anexo VIII 
do RICMS/MT, do credenciamento para fruição do benefício de redução da base de cálculo do ICMS 
Substituição Tributária previsto no artigo 19 do Anexo VIII do RICMS/MT.
Contribuinte: CENTRO OESTE ELETROMAGAZINE LTDA Inscrição Estadual: 133525694 Nº da 
Notificação: 93337/332/68/2010
Endereço: AVENIDA COUTO MAGALHAES, 930 - CENTRO Município: VARZEA GRANDE - MT 
CEP: 78110400 Código Verificador: 9333710
Contribuinte: DOMANI DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA Inscrição Estadual: 131970569 Nº da 
Notificação: 93355/332/68/2010
Endereço: AVENIDA MIGUEL SUTIL, 10000 - SANTA ROSA Município: CUIABA - MT CEP: 78040365 
Código Verificador: 18671020
Contribuinte: ZOOM COMERCIO DE MOTOS LTDA Inscrição Estadual: 132792133 Nº da Notificação: 
93362/332/68/2010
Endereço: AVENIDA DA FEB, 1037 - CONSTRUMAT Município: VARZEA GRANDE - MT CEP: 
78115305 Código Verificador: 9336214
Contribuinte: MOTIVA MOTORS COMÉRCIO DE MOTOS E PEÇAS LTDA Inscrição Estadual: 
133350703 Nº da Notificação: 93368/332/68/2010
Endereço: AVENIDA FERNANDO CORREA DA COSTA, 855 - AREAO Município: CUIABA - MT CEP: 
78010400 Código Verificador: 65357678
Contribuinte: J S MOTOS LTDA Inscrição Estadual: 133435628 Nº da Notificação: 
93373/332/68/2010
Endereço: AVENIDA MATO GROSSO, 469-E - CENTRO Município: LUCAS DO RIO VERDE - MT 
CEP: 78455000 Código Verificador: 56023869

AVISO DE COBRANÇA FAZENDÁRIO

Edital de notificado - SNE: Sistema de Notificação Eletrônica

Pelo presente fica(m) notificado(s) o(s) proprietário(s) ou representante(s) legal(is) da(s) empresa(s) 
abaixo mencionada(s), por se encontrar(em) em lugar incerto e não sabido, e que apresentam 
pendências, devem acessar no portal da Sefaz, no setor Serviços: Consulta Notificação-e, de posse 
do Numero da Notificação, do CNPJ da Empresa e do Código Verificador, conforme Lista abaixo, que 
consideraremos como Aceite do AR a partir da data da Publicação deste no DOE. 
Contribuinte: CICERO DE ARAUJO DA SILVA Inscrição Estadual: 132492652 Nº da Notificação: 
87995/332/68/2010
Endereço: RUA POSTO CORREIO LOCAL, S/Nº - CENTRO Município: NOVA BANDEIRANTES - MT 
CEP: 78565000 Código Verificador: 43997551
Para detalhar os dados da notificação, por favor, comparecer na Gerência de origem da notificação ou 
acessar o site www.sefaz.mt.gov.br

PORTARIA
PORTARIA CONJUNTA Nº. 020/2010/PGE/SEFAZ

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA E O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 170 da Lei Complementar nº 04 de 15 de outubro 
de 1990, combinado com o artigo 69, da Lei Complementar nº 207 de 29 de dezembro de 2004, 
republicada no Diário Oficial do Estado de 18 de março de 2005, por ter saído incorreta; e,

Considerando a reintegração do servidor Norberto Franco de Godoy, no cargo de Agente de Tributos 
Estaduais, conforme Ato nº 12.108/2009, publicado no DOE de 10/08/2009, por força de decisão 
judicial prolatada nos autos da Apelação Cível nº 105243/2008-Comarca da Capital.

Considerando que a referida decisão ratificou integralmente a sentença monocrática de nulidade do 
Processo Administrativo Disciplinar – Portaria nº 006/2000/GS/COFAZ/SEFAZ de 24/02/2000.

Considerando o Parecer n.º 838/SGA/2009 de 18/12/2009 da Procuradoria-Geral do Estado, em 
resposta à consulta formulada pela Corregedoria Fazendária, pelo Ofício nº 0142/2009/COFAZ/
SEFAZ, de 17/08/2009, que recomenda a instauração de novo processo administrativo disciplinar 
contra o servidor Norberto Franco de Godoy.

Considerando que, conforme consta dos documentos que compõem os autos do Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria nº 006/2000/GS/COFAZ/SEFAZ, de 24/02/2000, o 
servidor, à época, contrariando as disposições legais que regem a matéria, teria em tese, autorizado 
o aproveitamento e utilização de créditos fiscais “frios”, na Agência Fazendária de Bransorte-MT, à 
contribuintes estabelecidos nos municípios de Brasnorte e Juina/MT, em especial, à empresa SUN 
RISE – Indústria e Comércio de Madeiras Ltda, tendo o servidor supostamente,  concorrido, permitido 
ou promovido a emissão indevida de Documento de Arrecadação(DAR-3) para acobertar a saída 
de mercadorias sem o competente recolhimento dos tributos devidos, incorrendo, portanto, em ato 
definido como desvio de conduta funcional, .

Considerando que, conforme consta dos autos do mencionado processo administrativo disciplinar, 
além de negligenciar no exercício de suas funções, na AGENFA de Brasnorte, o servidor admitia o 
acesso de pessoa estranha aos serviços inerentes a agentes fazendários, além de retirar documentos 
fiscais da repartição sem a devida formalização do ato competente, contrariando a legislação vigente 
e a cautela devida no trato com a coisa pública.

Considerando que, uma vez comprovada a suposta conduta irregular, o servidor transgrediu 
permissivos estatutários estabelecidos na Lei Complementar nº. 04, de 15-10-90, especificamente 
os previstos nos artigos 143, incisos I, II, III, e IX, pela prática de atos demarcados nos artigos 144, 
incisos II, VI, IX e XV, e 159, incisos I, IV, X e XIII, todos da Lei Complementar nº 04, de 15 de outubro 
de 1990, c/c art. 10, incisos I e X, da Lei nº 8.429/92.

Considerando finalmente, que nos termos do artigo 170 da Lei Complementar nº. 04, de 15-10-90, a 
autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço público é obrigada a promover a sua apuração 
mediante sindicância ou processo disciplinar assegurado ao acusado a ampla defesa.

RESOLVEM:

I - Instituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, composta dos servidores: Waldemar 
Pinheiro dos Santos – Procurador do Estado; Roselange Guimarães Goudinho e Éder Alessandro 
Figueiredo Andrade, ambos Agentes de Administração Fazendária, para sob a presidência do 
primeiro, apurarem as irregularidades supramencionadas.

II - Determinar a imediata intimação do servidor acima nominado, para que tenha ciência do teor 
do presente processo administrativo, em atendimento ao artigo 5°, LV da Constituição da República 
Federativa do Brasil de 1988 e do artigo 10, X, da Constituição Estadual.



Página 60   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
III – Determinar que a Comissão Processante inicie suas atividades no prazo de 10 (dez) dias a partir 
da publicação desta Portaria no Diário Oficial do Estado, devendo concluir seus trabalhos no prazo 
de 60 (sessenta) dias a contar da citação do acusado, acompanhado do relatório circunstanciado 
opinativo, em conformidade com o disposto no “caput” e § 1º, do artigo 75 da Lei Complementar nº 
207, de 29 de dezembro de 2004.

REGISTRADA – PUBLICADA – CUMPRA-SE.

Gabinete do Secretário de Estado de Fazenda e Gabinete do Procurador-Geral do Estado, em Cuiabá-
MT, 11 de março de 2010.

*Reproduz por ter saído incorreta.

PORTARIA Nº 059/GSF/SEFAZ/2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA, no uso de suas atribuições legais;

Considerando o disposto nos artigos 1º e 2º, da Lei Complementar nº 145, de 22 de dezembro de 
2003, que acrescentou parágrafos ao artigo 5º, da Lei Complementar nº 98, de 17 de dezembro de 
2001;

Considerando o item 21 do Edital nº 001/2008-SAD-MT, que dispõe sobre concurso público para 
provimento de cargos de  Agente  de Tributos Estaduais – ATE – publicado no Diário Oficial do Estado 
de Mato Grosso de 17 de março de 2008;

 Considerando a necessidade de cumprimento do Decreto nº 2938, de 23 de abril de 2004;

R E S O L V E:

 Artigo 1º- CONVOCAR os candidatos relacionados abaixo, classificados no concurso para o cargo de 
Agente de Tributos Estaduais que constam do Edital Complementar nº 009/2008-SAD-MT, de 05 de 
agosto de 2008, para apresentarem, no prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação desta Portaria, 
todos os documentos elencados no artigo 2º e seus incisos do Decreto n. º 2938, de 23/04/2004:

CL                                NOME IDENTIDADE
104 CARLOS ALBERTO VICTOR TEIXEIRA FILHO 452692  CAER   RJ
105 PETER DE OLIVEIRA 305067369  SSP   SP
106 FÁBIO HENRIQUE TEODORO DE OLIVEIRA 82143459  SSP   PR
107 ELITON PAULO TEIXEIRA 14465620  SSP   MT
108 ALEJANDRO DANIEL CORBACHO 060314184  IFP   RJ
109 MARCELO JOSÉ DE SOUSA 42543470  SESP   PR
110 ARIANE ALVES MARQUES DA SILVA 1012477703-SSP-BA
111 ANTÔNIO ROSA DA CRUZ 4913787-SSP-MT
112 JACKELINE BONATELLI 343852287-SSP-SP
113 ALESSANDRA C RIBEIRO DE AMORIM 832791-SSP-MT

PUBLICADA-CUMPRA-SE.

              Gabinete do Secretário de Estado de Fazenda, Cuiabá (MT), 16 de março de 2010.

SECOM
SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

EXTRATO
EXTRATO DE CONTRATO N.º 006/2010/SECOM

I - PARTES: 
CONTRATANTE - SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
CONTRATADA – JORNAL A GAZETA LTDA
II – OBJETO: Assinatura de 04 exemplares do jornal A Gazeta, conforme processo n.º 129126/2010.
III – FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, II c/c art. 26 da Lei n.º 8.666/93
IV – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36.2007.9900.3390.3900.100
IV – VIGÊNCIA: de 15.03.2010 até 15.03.2011.
V – PREÇO: R$ 2.600,00 (Dois mil e seiscentos reais).
ASSINAM: Em Cuiabá-MT, 15 de março de 2010. Osmar de Carvalho, Secretário de Estado de 
Comunicação Social, CONTRATANTE, e, Adair Nogarol, representante da CONTRATADA.

EXTRATO DE CONTRATO N.º 005/2010/SECOM
I - PARTES: 
CONTRATANTE - SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
CONTRATADA – QUALITEC CLIMATIZAÇÃO LTDA ME
II – OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva nos aparelhos de ar condicionado da SECOM, sem fornecimento de peças, conforme o 
processo n.º 60717/2010.
III – FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, II da Lei n.º 8.666/93.
IV – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13101.2007.9900.3390.3900.100, Programa 036 - Secretaria de 
Estado de Comunicação Social.
V – VIGÊNCIA: De 08/03/2010 até 01/09/2010
VI – VALOR ANUAL: R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais)
ASSINAM: Em Cuiabá-MT, 08 de março de 2010. Osmar de Carvalho, Secretário de Estado de 
Comunicação Social, CONTRATANTE, e, Dinorah Martins Alves, representante da CONTRATADA.

	 Republique-se por ter saído incorreto.

SEMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

EXTRATO
GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE – SEMA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 06/2010/SEMA
Processo n. 880092/2010.
Contratante: Secretaria de Estado do Meio Ambiente – SEMA.
Contratada: Leonora Indústria e Comércio de Papéis Ltda.
Objeto: Aquisição de material de copa e cozinha para atender à Contratante.
Valor: O valor total deste contrato é de R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais).
Dotação Orçamentária: Órgão – 27101,  Projeto/Atividade – 2007, natureza da despesa – 3390 
3000, fonte 240. 
Vigência: A vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua 
publicação.
Data de Assinatura: 01/03/2010.
Assinam: Moacir Couto Filho – Secretário Adjunto Executivo do Núcleo Ambiental – SEMA.
                   Alexandre Leonardo Podlasinski da Silva – Representante da Contratada.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE – SEMA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2010/SEMA
Processo n.: 47742/2010/SEMA.
Contratante: Secretaria de Estado do Meio Ambiente – SEMA.
Contratada: JBM Publicações Ltda.
 Objeto: Contratação de empresa especializada na publicação de matérias em jornal de circulação 
diária a nível regional e nacional para atender a contratante.
Valor: O valor total do contrato é de R$ 2.712,00 (dois mil, setecentos e doze reais).
Dotação Orçamentária: Órgão – 27101, Projeto/Atividade – 2007, natureza da despesa –  3390 
3900, Fonte 240. 
Vigência: A vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua 
publicação.
Data de Assinatura: 04/03/2010.
Assinam: Moacir Couto Filho - Secretário Adjunto Executivo  – SEMA.
                 Alexandre José Borges  – Representante da Contratada.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE – SEMA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 14/2010/SEMA
Processo n. 78749/2010.
Contratante: Secretaria de Estado do Meio Ambiente – SEMA.
Contratada: Carimbos Mato Grosso Ltda.
Objeto: Contratação de serviços de terceiros para a confecção de carimbos para atender à 
Contratante.
Valor: O valor total deste contrato é de R$ 17.717,75 (dezessete mil, setecentos e dezessete  reais 
e setenta e cinco centavos ).
Dotação Orçamentária: Órgão – 27101, Projeto/Atividade –2007, natureza da despesa – 3390 3900, 
fonte 240. 
Vigência: A vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua 
publicação.
Data de Assinatura: 04/03/2010.
Assinam: Moacir Couto Filho – Secretário Adjunto Executivo – SEMA.
                  Eraldo da Cruz da Silva – Representante da Contratada.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE – SEMA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 15/2010/SEMA
Processo n. 48688/2010.
Contratante: Secretaria de Estado do Meio Ambiente – SEMA.
Contratada: Tecnomapas Ltda.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de customização, 
implantação, manutenção corretiva, manutenção evolutiva e suporte técnico dos sistemas de controle 
ambientais, fundiários e geoespaciais, para atender a contratante.
Valor: O valor total deste contrato é de R$ 4.022.400,00 (quatro milhões, vinte e dois mil, e 
quatrocentos reais).
Dotação Orçamentária: Órgão – 27101,  Projeto/Atividade – 2009, natureza da despesa – 3390 
3900, fonte 240. 
Vigência: A vigência do contrato será de 12 (doze) meses contados a partir da publicação de seu 
extrato no Diário Oficial do Estado, podendo sua duração ser prorrogada por iguais e sucessivos 
períodos, limitada a 60 (sessenta) meses.
Data de Assinatura: 15/03/2010.
Assinam: Luís Henrique Chaves Daldegan  – Secretário de Estado de Meio Ambiente – SEMA.
                José Ricardo Orrigo Garcia – Representante da Contratada.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE – SEMA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 08/2010/SEMA
Processo n. 880092/2010.
Contratante: Secretaria de Estado do Meio Ambiente – SEMA.
Contratada: Ugoline e Cia Ltda.
Objeto: Aquisição de material de copa e cozinha para atender à Contratante.
Valor: O valor total deste contrato é de R$ 12.165,00 (doze mil, cento e sessenta e cinco reais).
Dotação Orçamentária: Órgão – 27101,  Projeto/Atividade – 2007, natureza da despesa – 3390 
3000, fonte 100. 
Vigência: A vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua 
publicação.
Data de Assinatura: 01/03/2010.
Assinam: Moacir Couto Filho – Secretário Adjunto Executivo do Núcleo Ambiental – SEMA.
                  Clair Ugolini – Representante da Contratada.



Página 61   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
SEMA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

EXTRATO
GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE – SEMA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 06/2010/SEMA
Processo n. 880092/2010.
Contratante: Secretaria de Estado do Meio Ambiente – SEMA.
Contratada: Leonora Indústria e Comércio de Papéis Ltda.
Objeto: Aquisição de material de copa e cozinha para atender à Contratante.
Valor: O valor total deste contrato é de R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais).
Dotação Orçamentária: Órgão – 27101,  Projeto/Atividade – 2007, natureza da despesa – 3390 
3000, fonte 240. 
Vigência: A vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua 
publicação.
Data de Assinatura: 01/03/2010.
Assinam: Moacir Couto Filho – Secretário Adjunto Executivo do Núcleo Ambiental – SEMA.
                   Alexandre Leonardo Podlasinski da Silva – Representante da Contratada.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE – SEMA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2010/SEMA
Processo n.: 47742/2010/SEMA.
Contratante: Secretaria de Estado do Meio Ambiente – SEMA.
Contratada: JBM Publicações Ltda.
 Objeto: Contratação de empresa especializada na publicação de matérias em jornal de circulação 
diária a nível regional e nacional para atender a contratante.
Valor: O valor total do contrato é de R$ 2.712,00 (dois mil, setecentos e doze reais).
Dotação Orçamentária: Órgão – 27101, Projeto/Atividade – 2007, natureza da despesa –  3390 
3900, Fonte 240. 
Vigência: A vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua 
publicação.
Data de Assinatura: 04/03/2010.
Assinam: Moacir Couto Filho - Secretário Adjunto Executivo  – SEMA.
                 Alexandre José Borges  – Representante da Contratada.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE – SEMA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 14/2010/SEMA
Processo n. 78749/2010.
Contratante: Secretaria de Estado do Meio Ambiente – SEMA.
Contratada: Carimbos Mato Grosso Ltda.
Objeto: Contratação de serviços de terceiros para a confecção de carimbos para atender à 
Contratante.
Valor: O valor total deste contrato é de R$ 17.717,75 (dezessete mil, setecentos e dezessete  reais 
e setenta e cinco centavos ).
Dotação Orçamentária: Órgão – 27101, Projeto/Atividade –2007, natureza da despesa – 3390 3900, 
fonte 240. 
Vigência: A vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua 
publicação.
Data de Assinatura: 04/03/2010.
Assinam: Moacir Couto Filho – Secretário Adjunto Executivo – SEMA.
                  Eraldo da Cruz da Silva – Representante da Contratada.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE – SEMA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 15/2010/SEMA
Processo n. 48688/2010.
Contratante: Secretaria de Estado do Meio Ambiente – SEMA.
Contratada: Tecnomapas Ltda.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de customização, 
implantação, manutenção corretiva, manutenção evolutiva e suporte técnico dos sistemas de controle 
ambientais, fundiários e geoespaciais, para atender a contratante.
Valor: O valor total deste contrato é de R$ 4.022.400,00 (quatro milhões, vinte e dois mil, e 
quatrocentos reais).
Dotação Orçamentária: Órgão – 27101,  Projeto/Atividade – 2009, natureza da despesa – 3390 
3900, fonte 240. 
Vigência: A vigência do contrato será de 12 (doze) meses contados a partir da publicação de seu 
extrato no Diário Oficial do Estado, podendo sua duração ser prorrogada por iguais e sucessivos 
períodos, limitada a 60 (sessenta) meses.
Data de Assinatura: 15/03/2010.
Assinam: Luís Henrique Chaves Daldegan  – Secretário de Estado de Meio Ambiente – SEMA.
                José Ricardo Orrigo Garcia – Representante da Contratada.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE – SEMA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 08/2010/SEMA
Processo n. 880092/2010.
Contratante: Secretaria de Estado do Meio Ambiente – SEMA.
Contratada: Ugoline e Cia Ltda.
Objeto: Aquisição de material de copa e cozinha para atender à Contratante.
Valor: O valor total deste contrato é de R$ 12.165,00 (doze mil, cento e sessenta e cinco reais).
Dotação Orçamentária: Órgão – 27101,  Projeto/Atividade – 2007, natureza da despesa – 3390 
3000, fonte 100. 
Vigência: A vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua 
publicação.
Data de Assinatura: 01/03/2010.
Assinam: Moacir Couto Filho – Secretário Adjunto Executivo do Núcleo Ambiental – SEMA.
                  Clair Ugolini – Representante da Contratada.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE – SEMA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 09/2010/SEMA
Processo n. 880092/2010.
Contratante: Secretaria de Estado do Meio Ambiente – SEMA.
Contratada: Ralhid Akel.
Objeto: Aquisição de material de copa e cozinha para atender à Contratante.
Valor: O valor total deste contrato é de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).
Dotação Orçamentária: Órgão – 27101,  Projeto/Atividade – 2007, natureza da despesa – 3390 
3000, fonte 100. 
Vigência: A vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua 
publicação.
Data de Assinatura: 01/03/2010.
Assinam: Moacir Couto Filho – Secretário Adjunto Executivo do Núcleo Ambiental – SEMA.
                  Weverton Júnior Barbosa – Representante da Contratada.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE – SEMA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2010/SEMA
Processo n. 880092/2010.
Contratante: Secretaria de Estado do Meio Ambiente – SEMA.
Contratada: Moreira Comércio de Produtos Alimentícios Ltda.
Objeto: Aquisição de material de copa e cozinha para atender à Contratante.
Valor: O valor total deste contrato é de R$ 13.600,00 (treze mil, e seiscentos reais).
Dotação Orçamentária: Órgão – 27101,  Projeto/Atividade – 2007, natureza da despesa – 3390 
3000, fonte 100. 
Vigência: A vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua 
publicação.
Data de Assinatura: 01/03/2010.
Assinam: Moacir Couto Filho – Secretário Adjunto Executivo do Núcleo Ambiental – SEMA.
                   Avanilcio Moreira da Silva – Representante da Contratada.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE – SEMA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2010/SEMA
Processo n. 880092/2010.
Contratante: Secretaria de Estado do Meio Ambiente – SEMA.
Contratada: Comercial Luar Ltad-EPP.
Objeto: Aquisição de material de copa e cozinha para atender à Contratante.
Valor: O valor total deste contrato é de R$ 2.397,00 (dois mil, trezentos e noventa e sete reais).
Dotação Orçamentária: Órgão – 27101,  Projeto/Atividade – 2007, natureza da despesa – 3390 
3000, fonte 100. 
Vigência: A vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua 
publicação.
Data de Assinatura: 01/03/2010.
Assinam: Moacir Couto Filho – Secretário Adjunto Executivo do Núcleo Ambiental – SEMA.
                  Joana Souza do Nascimento Vieira – Representante da Contratada.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE – SEMA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2010/SEMA
Processo n. 880092/2010.
Contratante: Secretaria de Estado do Meio Ambiente – SEMA.
Contratada: Metha Supermercado Ltda.
Objeto: Aquisição de material de copa e cozinha para atender à Contratante.
Valor: O valor total deste contrato é de R$ 1.008,00 (um mil e oito reais).
Dotação Orçamentária: Órgão – 27101,  Projeto/Atividade – 2007, natureza da despesa – 3390 
3000, fonte 100. 
Vigência: A vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua 
publicação.
Data de Assinatura: 01/03/2010.
Assinam: Moacir Couto Filho – Secretário Adjunto Executivo do Núcleo Ambiental – SEMA.
                  Hélio Santos Borba – Representante da Contratada.

* EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA AMBIENTAL PARA 
RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA Nº 06/2010

COMPROMITENTE: O Estado de Mato Grosso, pessoa jurídica de direito público interno, através da 
Secretaria de Estado do Meio Ambiente, neste ato representado pelo Secretário Adjunto de Mudanças 
Climáticas, Sr. Alex Sandro A. Marega.
COMPROMISSADOS: Lucia Angelli CPF: 865.952.109-91, Arnildo Angelli CPF: 138.570.889-15, 
Augusto Cézar de Albuquerque CPF: 024.967.391-68 e Maria de Lourdes Mommensohn CPF: 
325.714.709-06.
OBJETO: O presente termo tem por objeto a regularização da situação ambiental do imóvel rural 
dos Compromissados constante no processo de licenciamento ambiental protocolado sob o n° 
929509/2009, no município de Juara/MT, para que sejam adotadas medidas visando cessar, adaptar, 
recompor, corrigir ou minimizar os efeitos da degradação ambiental.
DA INFRAÇÃO AMBIENTAL – R$ 5.000,00 (cinco mil reais) por hectare de área de preservação 
permanente degradada.
DA VIGÊNCIA: O presente Termo entrará em vigor nesta data e sua vigência será limitada ao prazo 
necessário ao cumprimento das obrigações fixadas.
DATA ASSINATURA: 08 de fevereiro de 2010.
SIGNATÁRIOS:

Lucia Angelli
CPF: 865.952.109-91
Arnildo Angelli
CPF: 138.570.889-15
Augusto Cézar de Albuquerque
CPF: 024.967.391-68
Maria de Lourdes Mommensohn
CPF: 325.714.709-06
Alex Sandro A. Marega
Secretário Adjunto de Mudanças Climáticas - SEMA/MT

* REPUBLICA-SE POR ERRO MATERIAL

* EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA AMBIENTAL PARA 
RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA Nº 07/2010

COMPROMITENTE: O Estado de Mato Grosso, pessoa jurídica de direito público interno, através da 
Secretaria de Estado do Meio Ambiente, neste ato representado pelo Secretário Adjunto de Mudanças 
Climáticas, Sr. Alex Sandro A. Marega.
COMPROMISSADOS: Leandro Mussi CPF: 158.206.068-17
OBJETO: O presente termo tem por objeto a regularização da situação ambiental do imóvel rural 
dos Compromissados constante no processo de licenciamento ambiental protocolado sob o n° 
827573/2009, no município de Lucas do Rio Verde/MT, para que sejam adotadas medidas visando 
cessar, adaptar, recompor, corrigir ou minimizar os efeitos da degradação ambiental.
DA INFRAÇÃO AMBIENTAL – R$ 5.000,00 (cinco mil reais) por hectare de área de preservação 
permanente degradada.
DA VIGÊNCIA: O presente Termo entrará em vigor nesta data e sua vigência será limitada ao prazo 
necessário ao cumprimento das obrigações fixadas.
DATA ASSINATURA: 08 de fevereiro de 2010.
SIGNATÁRIOS:

Leandro Mussi
CPF: 158.206.068-17
Alex Sandro A. Marega
Secretário Adjunto de Mudanças Climáticas - SEMA/MT

*REPUBLICA-SE POR ERRO MATERIAL

* EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA AMBIENTAL PARA 
RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA Nº 10/2010

COMPROMITENTE: O Estado de Mato Grosso, pessoa jurídica de direito público interno, através da 
Secretaria de Estado do Meio Ambiente, neste ato representado pelo Secretário Adjunto de Mudanças 
Climáticas, Sr. Alex Sandro A. Marega.
COMPROMISSADOS: Eunice Gonçalves Rebussi CPF: 526.764.129-49
OBJETO: O presente termo tem por objeto a regularização da situação ambiental do imóvel rural 
dos Compromissados constante no processo de licenciamento ambiental protocolado sob o n° 
929474/2009, no município de Juara/MT, para que sejam adotadas medidas visando cessar, adaptar, 
recompor, corrigir ou minimizar os efeitos da degradação ambiental.
DA INFRAÇÃO AMBIENTAL – R$ 5.000,00 (cinco mil reais) por hectare de área de preservação 
permanente degradada.
DA VIGÊNCIA: O presente Termo entrará em vigor nesta data e sua vigência será limitada ao prazo 
necessário ao cumprimento das obrigações fixadas.
DATA ASSINATURA: 11 de fevereiro de 2010.
SIGNATÁRIOS:

Eunice Gonçalves Rebussi
CPF: 526.764.129-49
Alex Sandro A. Marega
Secretário Adjunto de Mudanças Climáticas - SEMA/MT

*REPUBLICA-SE POR ERRO MATERIAL

SINFRA
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA

EXTRATO
Extrato do Instrumento Contratual Nº 101/2010/00/00 – ASJU
Processo nº 121232/2009/SINFRA
Modalidade: Concorrência Pública 019/2009
Objeto do Contrato: para Execução da obra de Pavimentação Asfáltica em Vias Urbanas e 
Drenagem de Águas Pluviais nas Avenidas: 7 de setembro e Juscelino Kubtschek, e nas Ruas: 
01,02,03,04,05,06,07,08,09, Ademar de Barros, Castelo Branco, Dois Irmãos, Filinto Muller, 
Fortaleza, João Quirino, Marechal Costa e Silva, Padre Anchieta, Presidente Vargas, Rua sem 
denominação e Rua SD 7, no Município de Juscimeira – MT
Prazo:  120(cento e vinte )dias consecutivos. 
Valor:    R$ 1.532.832,08 (um milhão, quinhentos e trinta e dois mil, oitocentos e trinta e dois 
reais e oito centavos).
 Dotação: 25101.0001.15.451.072.1819.0500.44905100.131.1.1. – NE nº 25101..0001.10.00605-5, 
no valor de R$ 332.832,08 (trezentos e trinta e dois mil, oitocentos e trinta e dois reais e oito 
centavos) e  25101.0001.15.451.072.1819.0500.44905100.261.1.1. – NE nº 25101.0001.10.00714-0,  
no valor de R$ 1.200.000,00(um milhão e duzentos mil reais).
PARTES: FRANCISCO MARINO FERNANDES & CIA LTDA e A SECRETARIA DE ESTADO DE 
INFRA ESTRUTURA

EXTRATO DO PRIMEIRO  TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº. 002/09
PROCESSO:6.402-0/09
FUNDAMENTO DO TERMO: Este Termo Aditivo decorre da autorização do Senhor Secretário de 
Estado de Infraestrutura a vista do que consta o processo nº. 6.402-0/09, na forma da Instrução 
Normativa SEPLAN/SEFAZ/AGE nº. 003/2009 art. 21
ADITAMENTO: Pelo presente Termo adita-se ao Convênio  n.º 002/09o prazo de 180 (Cento e 
oitenta)dias.
RETIFICAÇÃO: Em decorrência do aditamento supra, a Cláusula Sexta - Da Vigência - do Convênio 
referenciado passa ter a seguinte redação:
CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA
O prazo de vigência deste instrumento é de 545 (Quinhentos e quarenta e cinco) dias contados a partir 
da data de assinatura do Convênio, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo.
RATIFICAÇÃO: Em tudo o mais, ficam perfeitamente ratificadas as demais disposições do convênio 
nº. 002/09, ao qual se integra este Termo Aditivo.
CONVENENTES: SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA
                                MUNICIPIO DE MIRASSOL D’ OESTE 

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 086/2010/00/00 -ASJU
         Processo: nº 57550/2010-SINFRA
Objeto do Contrato: Cessão de uso, a título gratuito de  01 (uma) Escavadeira Hidráulica, 
Marca:  Case, Modelo: CX220; Chassis: N9AA04147 e de 03 (três) Caminhões Basculantes, 
Marca: Ford, Modelo: CARGO 2422 E, Chassis:   9BFYCEHV9ABB44815, 9BFYCEHV2ABB44817 
e 9BFYCEHV1ABB44808.
Prazo: O Termo vigorará a partir da data de sua assinatura até a data de 31 de dezembro de 
2010.
CEDENTE: Secretaria de Estado de Infra – Estrutura 
CESSIONÀRIO: Município de Rondolândia



Página 62   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 088/2010/00/00 -ASJU
         Processo: nº 58476/2010-SINFRA
Objeto do Contrato: Cessão de uso, a título gratuito de  01 (uma) Pá Carregadeira, Marca:  
New Holland, Modelo: E215B; Chassis: N9AE10925; 01 (uma) Motoniveladora, Marca: New 
Holland, Modelo: RG170.B, Chassis: N9AF01763 e de 03 (três) Caminhões Basculantes, 
Marca:  Volvkswagen, Modelo: VW24.220 EURO03 WORKER, Chassis: 9533782T0AR011961, 
9533782T1AR011872 e 9533782T2AR012027.
Prazo: O Termo vigorará a partir da data de sua assinatura até a data de 31 de dezembro de 
2010.
CEDENTE: Secretaria de Estado de Infra – Estrutura 
CESSIONÀRIO: Município de Campo Verde

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 089/2010/00/00 -ASJU
         Processo: nº 58535/2010-SINFRA
Objeto do Contrato: Cessão de Uso, a título gratuito de   01 (uma) Motoniveladora, Marca: Case, 
Modelo:   845B, Chassis: NAAF03745;  01 (uma) Escavadeira Hidráulica, Marca:  Case, Modelo: 
CX220; Chassis: N9AA04148 e de 02 (dois) Caminhões Basculantes, Marca: Mercedes Benz, 
Modelo: L-1620/51, Chassis:  9BM6953049B684148 e 9BM6953049B689168.
         Prazo: O Termo vigorará a partir da data de sua assinatura até a data de 31 de dezembro 
de 2010.
CEDENTE: Secretaria de Estado de Infra – Estrutura 
CESSIONÀRIO: Município de Santa Terezinha

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 097/2010/00/00 -ASJU
         Processo: nº 58605/2010-SINFRA
Objeto do Contrato: Cessão de uso, a título gratuito de  01 (uma) Motoniveladora, Marca: 
New Holland, Modelo: RG140.B, Chassis: N9AF06332 e de 02 (dois) Caminhões Basculantes, 
Marca:  Volvkswagen, Modelo: VW24.220 EURO03 WORKER, Chassis:  9533782T6AR011866 e 
9533782T9AR011845.
Prazo: O Termo vigorará a partir da data de sua assinatura até a data de 31 de dezembro de 
2010.
CEDENTE: Secretaria de Estado de Infra – Estrutura 
CESSIONÀRIO: Município de São Pedro da Cipa

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 098/2010/00/00 -ASJU
        Processo: nº 58846/2010-SINFRA
Objeto do Contrato: Cessão de uso, a título gratuito de  01 (uma) Escavadeira Hidráulica, 
Marca:  New Holland, Modelo: E215B; Chassis: NAAA05634; 01 (uma) Pá-Carregadeira, 
Marca: Komatsu, Modelo: WA200-5, Chassis: B10867 e de 03 (três) Caminhões Basculantes, 
Marca:  Volvkswagen, Modelo: VW24.220 EURO03 WORKER, Chassis:  9533782T0AR012284, 
9533782T0AR012320 e 9533782T6AR013133.
Prazo: O Termo vigorará a partir da data de sua assinatura até a data de 31 de dezembro de 
2010.
CEDENTE: Secretaria de Estado de Infra – Estrutura 
CESSIONÀRIO: Município de Sapezal

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 094/2010/00/00 -ASJU
         Processo: nº 58814/2010-SINFRA
Objeto do Contrato: Cessão de uso, a título gratuito de  01 (uma) Escavadeira Hidráulica, 
Marca:   Komatsu, Modelo: PC200-8, Chassis: 30641;   01  (uma) Motoniveladora, Marca: 
Volvo, Modelo:     G930, Chassis: VCEOG930P00501501 e de 2 (dois) Caminhões Basculantes, 
Marca:  Volvkswagen, Modelo: VW24.220 EURO03 WORKER, Chassis: 9533782T8ARO12274  e  
9533782T8ARO11832.
         Prazo: O Termo vigorará a partir da data de sua assinatura até a data de 31 de dezembro 
de 2010.
CEDENTE: Secretaria de Estado de Infra – Estrutura 
CESSIONÀRIO: Município de Tabaporã 

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 101/2010/00/00 -ASJU
        Processo: nº 58842/2010-SINFRA
Objeto do Contrato: Cessão de uso, a título gratuito de  01 (uma) Escavadeira Hidráulica, 
Marca:  Komatsu, Modelo: PC200-8, Chassis: B30654; 02  (duas) Motoniveladoras, Marca: 
Volvo, Modelo:     G930, Chassis: VCEOG930H00501511 e VCEOG930C00501535 e de 02 (dois) 
Caminhões Basculantes, Marca: Ford, Modelo: CARGO 2422 E, Chassis:     9BFYCEHV9ABB44829 
e 9BFYCEHV0ABB48123.
Prazo: O Termo vigorará a partir da data de sua assinatura até a data de 31 de dezembro de 
2010.
CEDENTE: Secretaria de Estado de Infra – Estrutura 
CESSIONÀRIO: Município de Tapurah

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 102/2010/00/00 -ASJU
        Processo: nº 58387/2010-SINFRA
Objeto do Contrato: Cessão de uso, a título gratuito de  01 (uma) Motoniveladora, Marca: New 
Holland, Modelo: RG170.B, Chassis: N9AF01779;  01 (uma) Escavadeira Hidráulica, Marca: New 
Holland, Modelo:     E215B, Chassis: NAAA05614 e de 03 (três) Caminhões Basculantes, Marca: 
Ford, Modelo: CARGO 2422 E, Chassis:     9BFYCEHV0ABB46534, 9BFYCEHV5ABB43483 e 
9BFYCEHV8ABB43493.
Prazo: O Termo vigorará a partir da data de sua assinatura até a data de 31 de dezembro de 
2010.
CEDENTE: Secretaria de Estado de Infra – Estrutura 
CESSIONÀRIO: Município de Mirassol do Oeste

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 103/2010/00/00 -ASJU
         Processo: nº 58715/2010-SINFRA
Objeto do Contrato: Cessão de Uso, a título gratuito de   01 (uma) Motoniveladora, Marca: 
Komatsu, Modelo:   GD555-3, Chassis: B15310;  01 (uma) Escavadeira Hidráulica, Marca:  
Komatsu, Modelo: PC200-8, Chassis: 30648 e de 02 (dois) Caminhões Basculantes, Marca:  
Volvkswagen, Modelo: VW24.220 EURO03 WORKER, Chassis: 9533782T9AR011649 e 
9533782T9AR011626.
         Prazo: O Termo vigorará a partir da data de sua assinatura até a data de 31 de dezembro 
de 2010.
CEDENTE: Secretaria de Estado de Infra – Estrutura 
CESSIONÀRIO: Município de Nova Canaã do Norte

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 104/2010/00/00 -ASJU
         Processo: nº 58527/2010-SINFRA
Objeto do Contrato: Cessão de Uso, a título gratuito de   01 (uma) Motoniveladora, Marca: 
Komatsu, Modelo:   GD555-3, Chassis: B15317;  01 (uma) Escavadeira Hidráulica, Marca:  
Komatsu, Modelo: PC160LC-7B, Chassis: B20831 e de 03 (três) Caminhões Basculantes, 
Marca: Ford, Modelo: CARGO 2422 E, Chassis: 9BFYCEHV1ABB43481, 9BFYCEHV6ABB43489 

e 9BFYCEHV8ABB43428.
         Prazo: O Termo vigorará a partir da data de sua assinatura até a data de 31 de dezembro 
de 2010.
CEDENTE: Secretaria de Estado de Infra – Estrutura 
CESSIONÀRIO: Município de Porto Esperidião

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 106/2010/00/00 -ASJU
         Processo: nº 59067/2010-SINFRA
Objeto do Contrato: Cessão de Uso, a título gratuito de   01 (uma) Motoniveladora, Marca: 
Case, Modelo:   845B, Chassis: NAAF03739;  01 (uma) Escavadeira Hidráulica, Marca:  
Case, Modelo: CX220; Chassis: N9AA04146 e de 03 (três) Caminhões Basculantes, Marca: 
Mercedes Benz, Modelo: L-1620/51, Chassis:  9BM6953049B684105, 9BM6953049B684109 e 
9BM6953049B689139.
         Prazo: O Termo vigorará a partir da data de sua assinatura até a data de 31 de dezembro 
de 2010.
CEDENTE: Secretaria de Estado de Infra – Estrutura 
CESSIONÀRIO: Município de Vila Rica

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 108/2010/00/00 -ASJU

        Processo: nº 58470/2010-SINFRA
Objeto do Contrato: Cessão de uso, a título gratuito de  01 (uma) Escavadeira Hidráulica, 
Marca:  New Holland, Modelo: E215B, Chassis: NAAA05627; 02  (duas) Motoniveladoras, 
Marca: New Holland, Modelo:     RG170.B, Chassis: N9AF01765 e N9AF01771 e de 03 (três) 
Caminhões Basculantes, Marca: Volvkswagen, Modelo: VW24.220 EURO03 WORKER, Chassis:  
9533782T6AR013195, 9533782T7AR013142 e 9533782T9AR013112.
Prazo: O Termo vigorará a partir da data de sua assinatura até a data de 31 de dezembro de 
2010.
CEDENTE: Secretaria de Estado de Infra – Estrutura 
CESSIONÀRIO: Município de Nova Xavantina

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 113/2010/00/00 -ASJU

         Processo: nº 59514/2010-SINFRA
Objeto do Contrato: Cessão de uso, a título gratuito de  01 (uma) Pá Carregadeira, Marca:  
Komatsu, Modelo: WA200-5, Chassis: B10903; 01 (uma) Motoniveladora, Marca: New 
Holland, Modelo: RG170.B, Chassis: N9AF01783 e de 03 (três) Caminhões Basculantes, 
Marca:  Volvo, Modelo: VM 260 6X2R, Chassis: 93KK0E0C4AE120267, 93KK0E0CXAE120239 
e  93KK0E0C4AE119880.
Prazo: O Termo vigorará a partir da data de sua assinatura até a data de 31 de dezembro de 
2010.
CEDENTE: Secretaria de Estado de Infra – Estrutura 
CESSIONÀRIO: Município de Santo Antonio do Leverger

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 117/2010/00/00 -ASJU
        Processo: nº 60040/2010-SINFRA
Objeto do Contrato: Cessão de uso, a título gratuito de  01 (uma) Pá Carregadeira, Marca:  
Komatsu, Modelo: WA200-5, Chassis: B10915; 01  (uma) Motoniveladora, Marca: Komatsu, 
Modelo GD 555-3, Chassis: B15309 e de 03 (três) Caminhões Basculantes, Marca: Volvkswagen, 
Modelo: VW24.220 EURO03 WORKER, Chassis:  9533782T6AR011818, 9533782TXAR011840 e 
9533782TXAR011854.
Prazo: O Termo vigorará a partir da data de sua assinatura até a data de 31 de dezembro de 
2010.
CEDENTE: Secretaria de Estado de Infra – Estrutura 
CESSIONÀRIO: Município de Nova Bandeirantes

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 118/2010/00/00 -ASJU
         Processo: nº 60086/2010-SINFRA
Objeto do Contrato: Cessão de uso, a título gratuito de  01 (uma) Motoniveladora, Marca: New 
Holland, Modelo: RG170.B, Chassis: NAAF01797, 01 (uma) Escavadeira Hidráulica, Marca:  
Komatsu, Modelo: PC160LC-7B, Chassis: B20830 e de 04 (quatro) Caminhões Basculantes, 
Marca:  Volvo, Modelo: VM 260 6X2R, Chassis: 93KK0E0C7AE120019, 93KK0E0C2AE120042, 
93KK0E0C7AE120036 e   93KK0E0C0AE120041.
Prazo: O Termo vigorará a partir da data de sua assinatura até a data de 31 de dezembro de 
2010.
CEDENTE: Secretaria de Estado de Infra – Estrutura 
CESSIONÀRIO: Município de Pontes e Lacerda

*EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 137/2010/00/00 -ASJU
         Processo: nº 63632/2010-SINFRA
Objeto do Contrato: Cessão de uso, a título gratuito de  05 (cinco) Caminhões Basculantes, 
Marca:  Ford, Modelo: Cargo 2422-E,  Chassis: 9BFYCEHV1ABB48132,  9BFYCEHV0ABB47201, 
9BFYCEHV2ABB46826, 9BFYCEHV5ABB47209  e   9BFYCEHV6ABB43444.
         Prazo: O Termo vigorará a partir da data de sua assinatura até a data de 31 de dezembro 
de 2010.

CEDENTE: Secretaria de Estado de Infra – Estrutura 
CESSIONÀRIO: Município de Vera (reproduz-se por ter saído incorreto)

OUTROS
ORDEM DE INICIO

Solicitamos a Publicação no Diário de Estado de Mato Grosso das Ordens de Inicio referente ao 
contrato de Pavimentação e Drenagem de Vias Urbanas do Estado de Mato Grosso, conforme relação 
em anexo: 

A Secretaria de Infra Estrutura, através da Superintendência de Vias Urbanas e Saneamento, toma público que, pelo 
expediente abaixo relacionado, a Ordem de Inicio de Serviço, conforme discriminada,pertencente do sistema de Vias 
Urbanas e Saneamento.

ORDEM DE INICIO
EXPEDIENTE SERVIÇOS I.C EMPRESA LOCAL 

/MUNICIPIO
DATA DA 

PUBLICAÇÃO



Página 6�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
e 9BFYCEHV8ABB43428.
         Prazo: O Termo vigorará a partir da data de sua assinatura até a data de 31 de dezembro 
de 2010.
CEDENTE: Secretaria de Estado de Infra – Estrutura 
CESSIONÀRIO: Município de Porto Esperidião

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 106/2010/00/00 -ASJU
         Processo: nº 59067/2010-SINFRA
Objeto do Contrato: Cessão de Uso, a título gratuito de   01 (uma) Motoniveladora, Marca: 
Case, Modelo:   845B, Chassis: NAAF03739;  01 (uma) Escavadeira Hidráulica, Marca:  
Case, Modelo: CX220; Chassis: N9AA04146 e de 03 (três) Caminhões Basculantes, Marca: 
Mercedes Benz, Modelo: L-1620/51, Chassis:  9BM6953049B684105, 9BM6953049B684109 e 
9BM6953049B689139.
         Prazo: O Termo vigorará a partir da data de sua assinatura até a data de 31 de dezembro 
de 2010.
CEDENTE: Secretaria de Estado de Infra – Estrutura 
CESSIONÀRIO: Município de Vila Rica

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 108/2010/00/00 -ASJU

        Processo: nº 58470/2010-SINFRA
Objeto do Contrato: Cessão de uso, a título gratuito de  01 (uma) Escavadeira Hidráulica, 
Marca:  New Holland, Modelo: E215B, Chassis: NAAA05627; 02  (duas) Motoniveladoras, 
Marca: New Holland, Modelo:     RG170.B, Chassis: N9AF01765 e N9AF01771 e de 03 (três) 
Caminhões Basculantes, Marca: Volvkswagen, Modelo: VW24.220 EURO03 WORKER, Chassis:  
9533782T6AR013195, 9533782T7AR013142 e 9533782T9AR013112.
Prazo: O Termo vigorará a partir da data de sua assinatura até a data de 31 de dezembro de 
2010.
CEDENTE: Secretaria de Estado de Infra – Estrutura 
CESSIONÀRIO: Município de Nova Xavantina

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 113/2010/00/00 -ASJU

         Processo: nº 59514/2010-SINFRA
Objeto do Contrato: Cessão de uso, a título gratuito de  01 (uma) Pá Carregadeira, Marca:  
Komatsu, Modelo: WA200-5, Chassis: B10903; 01 (uma) Motoniveladora, Marca: New 
Holland, Modelo: RG170.B, Chassis: N9AF01783 e de 03 (três) Caminhões Basculantes, 
Marca:  Volvo, Modelo: VM 260 6X2R, Chassis: 93KK0E0C4AE120267, 93KK0E0CXAE120239 
e  93KK0E0C4AE119880.
Prazo: O Termo vigorará a partir da data de sua assinatura até a data de 31 de dezembro de 
2010.
CEDENTE: Secretaria de Estado de Infra – Estrutura 
CESSIONÀRIO: Município de Santo Antonio do Leverger

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 117/2010/00/00 -ASJU
        Processo: nº 60040/2010-SINFRA
Objeto do Contrato: Cessão de uso, a título gratuito de  01 (uma) Pá Carregadeira, Marca:  
Komatsu, Modelo: WA200-5, Chassis: B10915; 01  (uma) Motoniveladora, Marca: Komatsu, 
Modelo GD 555-3, Chassis: B15309 e de 03 (três) Caminhões Basculantes, Marca: Volvkswagen, 
Modelo: VW24.220 EURO03 WORKER, Chassis:  9533782T6AR011818, 9533782TXAR011840 e 
9533782TXAR011854.
Prazo: O Termo vigorará a partir da data de sua assinatura até a data de 31 de dezembro de 
2010.
CEDENTE: Secretaria de Estado de Infra – Estrutura 
CESSIONÀRIO: Município de Nova Bandeirantes

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 118/2010/00/00 -ASJU
         Processo: nº 60086/2010-SINFRA
Objeto do Contrato: Cessão de uso, a título gratuito de  01 (uma) Motoniveladora, Marca: New 
Holland, Modelo: RG170.B, Chassis: NAAF01797, 01 (uma) Escavadeira Hidráulica, Marca:  
Komatsu, Modelo: PC160LC-7B, Chassis: B20830 e de 04 (quatro) Caminhões Basculantes, 
Marca:  Volvo, Modelo: VM 260 6X2R, Chassis: 93KK0E0C7AE120019, 93KK0E0C2AE120042, 
93KK0E0C7AE120036 e   93KK0E0C0AE120041.
Prazo: O Termo vigorará a partir da data de sua assinatura até a data de 31 de dezembro de 
2010.
CEDENTE: Secretaria de Estado de Infra – Estrutura 
CESSIONÀRIO: Município de Pontes e Lacerda

*EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 137/2010/00/00 -ASJU
         Processo: nº 63632/2010-SINFRA
Objeto do Contrato: Cessão de uso, a título gratuito de  05 (cinco) Caminhões Basculantes, 
Marca:  Ford, Modelo: Cargo 2422-E,  Chassis: 9BFYCEHV1ABB48132,  9BFYCEHV0ABB47201, 
9BFYCEHV2ABB46826, 9BFYCEHV5ABB47209  e   9BFYCEHV6ABB43444.
         Prazo: O Termo vigorará a partir da data de sua assinatura até a data de 31 de dezembro 
de 2010.

CEDENTE: Secretaria de Estado de Infra – Estrutura 
CESSIONÀRIO: Município de Vera (reproduz-se por ter saído incorreto)

OUTROS
ORDEM DE INICIO

Solicitamos a Publicação no Diário de Estado de Mato Grosso das Ordens de Inicio referente ao 
contrato de Pavimentação e Drenagem de Vias Urbanas do Estado de Mato Grosso, conforme relação 
em anexo: 

A Secretaria de Infra Estrutura, através da Superintendência de Vias Urbanas e Saneamento, toma público que, pelo 
expediente abaixo relacionado, a Ordem de Inicio de Serviço, conforme discriminada,pertencente do sistema de Vias 
Urbanas e Saneamento.

ORDEM DE INICIO
EXPEDIENTE SERVIÇOS I.C EMPRESA LOCAL 

/MUNICIPIO
DATA DA 

PUBLICAÇÃO

SAVHS/2010 EXECUÇÃO DE SINALIZAÇÃO 
RODOVIARIA (HORIZONTAL E 

VERTICAL) NA LIGAÇÃO ENTRE 
A AVENIDA DO MOINHO E A 

AVENIDA FERNANDO CORREA 
DA COSTA

081/2010/00/00 
- ASJU

SUPERVIAS 
SERVIÇOS 

RODOVIÁRIOS 
LTDA - EPP

CUIABÁ- MT 15-03-2010

SEJUSP
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

PJC
POLÍCIA JUDICIÁRIA CIVIL

EXTRATO
EXTRATO DA PORTARIA N. 72/2010/CGPJC/MT.
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº  005/2010/CGPJC/MT
COMISSÃO PROCESSANTE: Dra. MARISE VALE SANT´ANA SCHMIDT – PRESIDENTE
Dr. VAITE EUGENIO DE OLIVEIRA - VOGAL
Dr. ROBERTO MASSUO OHARA - VOGAL
ACUSADO – IVAN WALBUGIS NUNES DE MATOS – Escrivão de Polícia
DO OBJETO – Processo Administrativo Disciplinar Nº 005/2010/CGPJC/MT, que visa apurar, em 
tese, quebra dos deveres do policial civil previstos nos artigos 70, 71 e 72, do Estatuto da Polícia 
Judiciária Civil, e além da infração penal, praticou ilícito disciplinar , vertidos em tese, nos deveres do 
policial civil previstos no artigo 166, em tese, a saber: II – Cumprir as normas e regulamentos desta 
Lei Complementar e do Regimento Interno da Polícia Judiciária Civil; X – Manter-se atualizado em 
relação as leis, regulamentos e normas do interesse policial; XIV – Zelar pela valorização de função 
policial e pelo respeito aos direitos e a dignidade humana; XV – Proceder na vida pública e particular 
de modo a dignificar a função policial civil; XXII – O investigador de polícia deverá oferecer relatório 
circunstanciado de suas investigações, com clareza. Transgressões Disciplinares previstas no Artigo 
167: 1. Do Primeiro Grau: XI – Proceder na vida pública e particular de modo a não dignificar a função 
policial; XV – Descumprir quaisquer dos deveres dispostos no artigo anterior; 2. Do Segundo Grau: 
XII – Fazer uso indevido de bem ou valor que lhe chegue as mãos em decorrência da função, ou não 
entregá-lo com a brevidade possível, a quem de direito; XVI – Valer-se do cargo com o fim, ostensivo 
e velado, de obter proveito de qualquer natureza, ara si ou para terceiro, se o fato não tipificar falta 
mais grave; Do Terceiro Grau: XVII – Retardar ou deixar de praticar, indevidamente, ato de ofício, 
ou praticá-lo contra disposição expressa de lei, para satisfazer interesse ou sentimento pessoal;. Do 
Quarto Grau: XXII – Apropriar-se de dinheiro, valor ou qualquer outro bem móvel púbico, de que 
tem a posse em razão do cargo, ou devia-lo em proveito próprio ou alherio c/c com o artigo 175, 
inciso IV, todos descritos na Lei Complementar n. 155 de 14 de Janeiro de 2004 – ORGANIZAÇÃO E 
ESTATUTO DA POLÍCIA JUDICIÁRIA CIVIL DE MATO GROSSO.
PRAZO DE CONCLUSÃO – 60 (sessenta) dias prorrogável por igual prazo.
FUNDAMENTO LEGAL – Artigos 202 a 224 da Lei Complementar n. 155 de 14 de janeiro de 2004.
PAULO RUBENS VILELA
CORREGEDOR GERAL /PJC/MT.

EXTRATO
EXTRATO DO CONTRATO N° 010/2010

DA ESPÉCIE: Contrato que entre si celebram o ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio  da 
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, através do FUNDO ESTADUAL 
DE SEGURANÇA PÚBLICA – FESP e a Empresa QUALITY ALUGUEL DE VEÍCULOS 
LTDA.

DO OBJETO: Contratação de empresa especializada na locação de veículos para uso administrativo 
do Corpo de Bombeiros Militar, conforme condições e especificações constantes do lote 
n° 01 da Ata de Registro de Preços n° 055/2009/SAD.

DO VALOR: O valor  total do presente Contrato é de R$ 372.600,00 (Trezentos e setenta e dois mil 
e seiscentos reais).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa: 300/Projeto Atividade: 4253/Natureza de Despesa: 
33903900 /Fonte: 240.

DA VIGÊNCIA: 17/03/2010 a 16/03/2011.
DA DATA: 16/03/2010.
ASSINAM: DIÓGENES GOMES CURADO FILHO - Secretário de Estado de Justiça e Segurança 

Pública/CONTRATANTE e a Sra. CLÁUDIA VALESKA PAES DE BARROS FRANZINI 
- Empresa QUALITY ALUGUEL DE VEÍCULOS LTDA./CONTRATADA.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO  AO INSTRUMENTO PARTICULAR DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL N° 007/2008

DA ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Instrumento Particular de Locação de Imóvel n° 007/2008, que entre si 
celebram o ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO 
DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, através do Fundo Estadual de Segurança 
Pública – FESP e o Sr. VILMAR FRANCISCO PIMENTEL  e sua esposa FRANCELEIDE 
RÉGIS DE ASSIS.

DO OBJETO: Alteração da CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO e da CLÁUSULA QUINTA - DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do Contrato n° 007/2008, que consiste na locação do 
imóvel localizado  na Av. Castelo Branco, n°. 789, Bairro Vila Operária, Município de 
Rondonópolis – MT, para abrigar a Delegacia Municipal de Polícia Judiciária Civil de Vila 
Operária.

DO PRAZO: Fica prorrogada a vigência do presente contrato por mais 12 (doze) meses, contados a 
partir de 31/03/2010 a 30/03/2011.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas do presente Termo Aditivo, para o corrente exercício 
correrão à conta da dotação orçamentária consignada no Programa: 303; Atividade: 
4259; Natureza de Despesa: 33903600 e Fonte: 240. As despesas do orçamento de 2011 
correrão por dotação específica a ser consignada.

DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as Cláusulas do Contrato inicial, bem como os demais 
Termos Aditivos.                          
ASSINAM: DIÓGENES GOMES CURADO FILHO - Secretário de Estado de Justiça e Segurança     

Pública/LOCATÁRIO e o Sr. VILMAR FRANCISCO PIMENTEL e sua esposa a Sra. 
FRANCELEIDE RÉGIS DE ASSIS /LOCADORES.

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 006/2010/FESP

DA ESPÉCIE: Termo de Cooperação que entre si celebram o Estado de Mato Grosso, por 
intermédio da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, Através do 

Fundo Estadual de Segurança Pública – FESP e a Secretaria de Estado de Infra-
Estrutura, para os fins que especifica.

DO OBJETO: O Presente Termo tem por a reforma do Complexo da POLITEC em Cuiabá - MT

DOS RECURSOS: O Presente Instrumento não envolve transferências de Recursos.  O valor 
necessário para execução do objeto é da ordem estimada de R$ 328.889,41 
(Trezentos e vinte e oito mil, oitocentos e oitenta e nove reais e quarenta e um 
centavos), aplicados Conforme estabelecido na Cláusula Quarta - Da Dotação 
Orçamentária.

DA DOTAÇÃO:  Os recursos correrão por conta do orçamento vigente do Órgão: 19601 - Fundo 
Estadual De Segurança Pública, nas seguintes dotações:

Unidade Orçamentária: 19601- FESP

Projeto / Atividade: 1089

Região: 9900

Natureza da Despesa: 4490.5100

Fonte: 242

Valor Estimado: R$ 328.889,41 (Trezentos e vinte e oito mil, oitocentos e oitenta e 
nove reais e quarenta e um centavos)

DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Termo será de 12 (doze) meses, a 
contar da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado por acordo das partes 
mediante Termo Aditivo. 

DATA DA ASSINATURA: 15/03/2010

ASSINAM:         Diógenes Gomes Curado Filho (Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública) 
e Vilceu Francisco Marchetti (Secretário de Infra-Estrutura do Estado de Mato 
Grosso).      

                     
PROCESSO Nº: 89659/2010

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 007/2010/FESP

DA ESPÉCIE: Termo de Cooperação que entre si celebram o Estado de Mato Grosso, por 
intermédio da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, Através do 
Fundo Estadual de Segurança Pública – FESP e a Secretaria de Estado de Infra-
Estrutura, para os fins que especifica.

DO OBJETO: O Presente Termo tem por Objeto a edificação do muro perimétrico do Complexo 
da POLITEC em Cuiabá – MT. 

DOS RECURSOS: O Presente Instrumento não envolve transferências de Recursos.  O valor 
necessário para execução do objeto é da ordem estimada de R$ 358.913,72 
(Trezentos e cinquenta e oito mil, novecentos e treze reais e setenta e dois 
centavos), aplicados Conforme Estabelecido Na Cláusula Quarta - Da Dotação 
Orçamentária.

DA DOTAÇÃO:  Os recursos correrão por conta do orçamento vigente do Órgão: 19601 - Fundo 
Estadual De Segurança Pública, nas seguintes dotações:

Unidade Orçamentária: 19601- FESP

Projeto / Atividade: 1089

Região: 9900

Natureza da Despesa: 4490.5100

Fonte: 242

Valor Estimado: R$ 358.913,72 (Trezentos e cinquenta e oito mil, novecentos e 
treze reais e setenta e dois centavos).

DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Termo será de 12 (doze) meses, a 
contar da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado por acordo das partes 
mediante Termo Aditivo. 

DATA DA ASSINATURA: 10/03/2010

ASSINAM:         Diógenes Gomes Curado Filho (Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública) 
e Vilceu Francisco Marchetti (Secretário de Infra-Estrutura do Estado de Mato 
Grosso).      

                     
PROCESSO Nº: 92424/2010

* Republicado por haver saído incorreto.

SEDUC
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º. 064/2009

Processo n.º 881127/2009
Partes: Secretaria de Estado de Educação – SEDUC.
              Neri Luiz Dalla Vecchia
Objeto: Locação de imóvel localizado na Avenida Hermínio Ometto, nº 114 – Quadra 06 – Lote 03 
– Bairro ZC1 -001, no município de Matupã/MT, para instalar a Assessoria Pedagógica do município 
de Matupá/MT.
Fundamento Legal: Artigos 24, inciso X e 26, § único da Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações, e artigo 
37, XXI da Constituição Federal.
Valor: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais), que serão pagos em parcelas mensais de R$ 600,00 
(seiscentos reais) durante doze meses.

Ratifico a presente Dispensa de Licitação nos termos da lei, conforme Parecer Técnico n.º 
119/2009/SUGT, Laudo da Sinfra n.º.09/10/SAOP e Parecer Jurídico n.º 152/2010/ASEJ/SEDUC/MT/
AD53.

Cuiabá - MT, 16 de Março de 2010.
Ságuas Moraes Souza

Senhor Secretário de Estado de Educação



Página 6�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
 EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO N.º. 086/2009. 

Locatária: SEDUC - MT. 
Locador: NORIVAL ROSÁRIO DE CAMPOS CURADO
OBJETO: Pelo presente termo, fica certa e ajustada à alteração da seguinte cláusula: “Do Preço e 
Forma de Pagamento” do contrato nº. 086/2009.
Valor Contratado: O novo valor mensal pactuado será de R$ 3.992,43 (três mil novecentos e 
noventa e dois reais e quarenta e três centavos), devido ao reajuste pelo laudo de reavaliação nº. 
290/09/SINFRA, perfazendo um valor global de R$ 20.361,39 (vinte mil trezentos e sessenta e um 
reais e trinta e nove centavos).
Dotação Orçamentária: 14101.0001.12.361.290.4119.9900.33903900.120.1.1
Fundamento: Lei nº. 8.666/93 e Lei nº. 8.245/91.
                                                                   

Cuiabá – MT, 01 de Março de 2010.
Ságuas Moraes Sousa

Secretário de Estado de Educação

EXTRATO DE TERMO DE REGIME DE COLABORAÇÃO Nº. 078/2009
PARTES: Secretaria de Estado de Educação e a Prefeitura Municipal de Cáceres
OBJETO: Termo de Regime de Colaboração SEDUC/ Prefeitura Municipal de Cáceres.
VIGÊNCIA: 16/11/2009 a 31/12/2009
SIGNATÁRIOS: SÁGUAS MORAES SOUSA
                            Secretário de Estado de Educação

                            TÚLIO AURÉLIO CAMPOS FONTES
                            Prefeito Municipal de Cáceres.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO 214/2008

CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC.
CONTRATADA: CONSTRUTORA PANAMERICANA LDTA.
OBJETO: Constitui objeto deste Termo aditar a cláusula Décima Segunda – Do Valor - do Contrato 
nº 214/2008.
DO VALOR: Fica aditada a quantia de R$ 164.771,23 (cento e sessenta e quatro mil, setecentos e 
setenta e um reais e vinte e três centavos) ao valor do Contrato nº 214/2008, que corresponde a um 
aumento de 46,96% (quarenta e seis vírgula noventa e seis centavos) do valor original, perfazendo o 
valor total do contrato em R$ 515.638,00 (quinhentos e quinze mil, seiscentos e trinta e oito reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso I, alínea “a” e parágrafo 1º, da Lei nº 8666/93.

Cuiabá, 15 de março de 2010.
SÁGUAS MORAES SOUSA

Secretaria de Estado de Educação

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE PRAZO DE VIGÊNCIA AO CONTRATO 250/2008

CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC.
CONTRATADA: BURITIS COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA.
OBJETO: Constitui objeto deste Termo aditar a CLÁUSULA NONA - DA VIGÊNCIA - do Contrato nº 
250/2008
PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência do presente Contrato terá o acréscimo de 120 (cento e vinte) dias, 
com início em 29/12/2009 e término em 27/04/2010.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1°, inciso II da Lei nº 8.666/93, da Lei nº 8.666/93.

Cuiabá – MT, 22 de dezembro de 2009.
SÁGUAS MORAES SOUSA

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

LAUDA
LAUDA 40

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº. 13/2010
CONVÊNIO:  APAE DE COLIDER   
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CNPF/MF  03507415/0008-10, E A 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DO MUNICIPIO DE COLIDER./MT, 
CNPJ/MF 01.301.167/0001-55.
OBJETO: OPRESENTE TERMO DE CONVENIO TEM POR OBJETO O REPASSE DE RECURSO 
FINANCEIRO PARA PAGAMENTO DE PROFESSORES QUE DESENSENVOLVEM PROGRAMA 
DE EDUCAÇÃO ESPECIAL PARA ATENDIMENTO EDUCACIONAL DE 50 ALUNOS.
CÓDIGO: 14101 
PROJETO: 4109 
ELEMENTO DE DESPESA: 335041
FONTE: 120 
EMPENHO: 10.03366-1
VALOR: R$ 55.200,00 (cinqüenta e cinco mil e duzentos reais)                                                             
                      
PRAZO: A VIGENCIA DESTE CONVENIO É A CONTAR DA DATA DE SUA ASSINATURA ATÉ 
31/12/2010.
DATA DA ASSINATURA: 09/03/2010  

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº. 14/2010
CONVÊNIO:  APAE PEDRA PRETA   
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CNPF/MF  03507415/0008-10, E A 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DO MUNICIPIO DE PEDRA PRETA/MT, 
CNPJ/MF 01.726.258/0001-32.
OBJETO: OPRESENTE TERMO DE CONVENIO TEM POR OBJETO O REPASSE DE RECURSO 
FINANCEIRO PARA PAGAMENTO DE PROFESSORES QUE DESENSENVOLVEM PROGRAMA 
DE EDUCAÇÃO ESPECIAL PARA ATENDIMENTO EDUCACIONAL DE  74 ALUNOS                            
CÓDIGO: 14101 
PROJETO: 4109 
ELEMENTO DE DESPESA: 335041
FONTE: 120 
EMPENHO: 10.03370-8
VALOR: R$ 81.696,00 (OITENTA E UM MIL,SEISCENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS).                  
                                                                  
PRAZO: A VIGENCIA DESTE CONVENIO É A CONTAR DA DATA DE SUA ASSINATURA ATÉ 
31/12/2010.
DATA DA ASSINATURA: 09/03/2010  

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº. 15/2010
CONVÊNIO:  APAE NOVA MUTUM   
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CNPF/MF  03507415/0008-10, E A 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DO MUNICIPIO DE NOVA MUTUM/MT, 
CNPJ/MF 01.822.232/0001-98.
OBJETO: OPRESENTE TERMO DE CONVENIO TEM POR OBJETO O REPASSE DE RECURSO 

FINANCEIRO PARA PAGAMENTO DE PROFESSORES QUE DESENSENVOLVEM PROGRAMA 
DE EDUCAÇÃO ESPECIAL PARA ATENDIMENTO EDUCACIONAL DE 35 ALUNOS. 
CÓDIGO: 14101 
PROJETO: 4109 
ELEMENTO DE DESPESA: 335041
FONTE: 120 
EMPENHO: 10.03371-6. 
VALOR: R$ 38.640,00 (TRINTA E OITO MIL, SEISCENTOS E QUARENTA REAIS)                           
                                                        
PRAZO: A VIGENCIA DESTE CONVENIO É A CONTAR DA DATA DE SUA ASSINATURA ATÉ 
31/12/2010.
DATA DA ASSINATURA: 09/03/2010  

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº. 16/2010
CONVÊNIO:  APAE DE BARRA DO BUGRES.   
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CNPF/MF 03507415/0008-10, E A 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DO MUNICIPIO DE BARRA DO 
BUGRES/MT, CNPJ/MF 01.953.619/0001-83.
OBJETO: OPRESENTE TERMO DE CONVENIO TEM POR OBJETO O REPASSE DE RECURSO 
FINANCEIRO PARA PAGAMENTO DE PROFESSORES QUE DESENSENVOLVEM PROGRAMA 
DE EDUCAÇÃO ESPECIAL PARA ATENDIMENTO EDUCACIONAL DE 103 ALUNOS.
CÓDIGO: 14101 
PROJETO: 4109 
ELEMENTO DE DESPESA: 335041
FONTE: 120 
EMPENHO: 10.03493-3
VALOR: R$ 113.712,00 (CENTO E TREZE MIL,  SETECENTOS E DOZE REAIS).                             
                                                       
PRAZO: A VIGENCIA DESTE CONVENIO É A CONTAR DA DATA DE SUA ASSINATURA ATÉ 
31/12/2010.
DATA DA ASSINATURA: 10/03/2010  

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº. 17/2010
CONVÊNIO:  APAE DE POCONÉ   
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CNPF/MF 03507415/0008-10,  E A 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS   EXCEPCIONAIS DO MUNICIPIO DE POCONÉ/MT, 
CNPJ/MF 03.687.829/0001-00.
OBJETO: OPRESENTE TERMO DE CONVENIO TEM POR OBJETO O REPASSE DE RECURSO 
FINANCEIRO PARA PAGAMENTO DE PROFESSORES QUE DESENSENVOLVEM PROGRAMA 
DE EDUCAÇÃO ESPECIAL PARA ATENDIMENTO EDUCACIONAL DE  89 ALUNOS.
CÓDIGO: 14101 
PROJETO: 4109 
ELEMENTO DE DESPESA: 335041
FONTE: 120 
EMPENHO: 10.03629-4.
VALOR: R$ 98.256,00 (NOVENTA E OITO MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS)
.                                                                                    
PRAZO: A VIGENCIA DESTE CONVENIO É A CONTAR DA DATA DE SUA ASSINATURA ATÉ 
31/12/2010.
DATA DA ASSINATURA: 12/03/2010.  

Lauda 041

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 119/2008.
PARTES: Secretaria de Estado de Educação, CNPF/MF 03.507.415/0008-10 e a Prefeitura Municipal 
de Porto Esperidião/MT, CNPJ/MT  03.238.904/0001-48. 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Sexta – da Vigência do Termo 
de Convênio Nº 119/2008, Reforma do piso e instalações elétricas da quadra poliesportiva na Escola 
Estadual “Pedro Neca” no Município de Guiratinga, que passa a ter a seguinte redação: 
A vigência do convênio passa de 11/03/2010 para11/05/2010.
Assinatura: 12/03/2010.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 122/2008.
PARTES: Secretaria de Estado de Educação, CNPF/MF 03.507.415/0008-10 e a Prefeitura Municipal 
de Mirassol D’Oeste/MT, CNPJ/MT  03.755.477/0001-75. 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Sexta – da Vigência do Termo 
de Convênio Nº 122/2008, Reforma Geral mais ampliação de 02 (duas) salas de aula, cozinha e 
refeitório, + PNEE, + Adequação das instalações elétricas e hidro-sanitárias da Escola Estadual “José 
de Anchieta” no Município de Mirassol D’Oeste, que passa a ter a seguinte redação: 
A vigência do convênio passa de 09/03/2010 para 09/06/2010.
Assinatura: 12/03/2010.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 215/2008.
PARTES: Secretaria de Estado de Educação, CNPF/MF 03.507.415/0008-10 e a Prefeitura Municipal 
de Mirassol D’Oeste/MT, CNPJ/MT  03.755.477/0001-75. 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Sexta – da Vigência do Termo 
de Convênio Nº 215/2008, reforma parcial, ampliação dos sanitários e instalações  hidro-sanitária e 
elétrica, execução do piso em granilite em toda a escola, pintura em geral, drenagem de águas pluviais,  
construção  de 30m de muro com gradil, padrão SEDUC, da Escola Estadual “12 de Outubro” no 
Município de Mirassol D’Oeste, que passa a ter a seguinte redação: 
A vigência do convênio passa de 09/03/2010 para 09/06/2010.
Assinatura: 12/03/2010.

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 116/2007.
PARTES: Secretaria de Estado de Educação, CNPF/MF 03.507.415/0008-10 e a Prefeitura Municipal 
de Jaciara/MT, CNPJ/MT  03.347.135/0001-16. 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Sexta – da Vigência do Termo 
de Convênio Nº 116/2007, adequação da cozinha/refeitório da Escola Estadual “Arthur Ramos” no 
Município de Jaciara, que passa a ter a seguinte redação: 
A vigência do convênio passa de 13/02/2010 para 13/06/2010.
Assinatura: 12/03/2010.

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 302/2007.
PARTES: Secretaria de Estado de Educação, CNPF/MF 03.507.415/0008-10 e a Prefeitura Municipal 
de Tabaporã/MT, CNPJ/MT  37.464.997/0001-40. 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Sexta – da Vigência do Termo 
de Convênio Nº 302/2007, construção de 01 Escola Nova com 06 salas de aula + dependências 
administrativas, conjunto de banheiro M/F e cozinha/refeitório no Município de Tabaporã, que passa 
a ter a seguinte redação: 
A vigência do convênio passa de 26/02/2010 para 27/05/2010.
Assinatura: 12/03/2010.



Página 65   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 340/2007.
PARTES: Secretaria de Estado de Educação, CNPF/MF 03.507.415/0008-10 e a Prefeitura Municipal 
de Jauru/MT, CNPJ/MT  15.023.948/0001-30. 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Sexta – da Vigência do 
Termo de Convênio Nº 340/2007, Reforma geral, ampliação de 02 salas de aula, WC dos alunos, 
dependências administrativa, adequação ao PNEE e construção do muro na Escola Estadual 
“JUSCELINO KUBITSCHEK DE OLIVEIRA” no Município de Jauru, que passa a ter a seguinte 
redação: 
A vigência do convênio passa de 28/02/2010 para 08/06/2010.
Assinatura: 12/03/2010.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 363/2007.
PARTES: Secretaria de Estado de Educação, CNPF/MF 03.507.415/0008-10 e a Prefeitura Municipal 
de Paranatinga/MT, CNPJ/MT  15.023.971/0001-24. 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Sexta – da Vigência do 
Termo de Convênio Nº 363/2007, reforma geral na Escola Estadual “Osvaldo Cândido Pereira” no 
Município de Paranatinga, que passa a ter a seguinte redação: 
A vigência do convênio passa de 31/01/2010 01/05/2010.
Assinatura: 12/03/2010.

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 365/2007.
PARTES: Secretaria de Estado de Educação, CNPF/MF 03.507.415/0008-10 e a Prefeitura Municipal 
de Araputanga/MT, CNPJ/MT  15.023.914/0001-45. 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Sexta – da Vigência do Termo 
de Convênio Nº 365/2007, Reforma geral, adequação ao PNEE e ampliação da cozinha/refeitório na 
Escola Estadual “SENADOR TEOTÔNIO VILELA” no Município de Araputanga, que passa a ter a 
seguinte redação: 
A vigência do convênio passa de 28/02/2010 para 29/05/2010.
Assinatura: 26/02/2010.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 370/2007.
PARTES: Secretaria de Estado de Educação, CNPF/MF 03.507.415/0008-10 e a Prefeitura Municipal 
de Porto alegre do Norte/MT, CNPJ/MT  03.238.672/0001-28. 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Sexta – da Vigência do Termo 
de Convênio Nº 370/2007, complementação para conclusão de 01 unidade escolar com 06 salas de 
aula, dependências administrativa, biblioteca, sala de informática, cozinha/refeitório e construção do 
muro com gradil no Distrito de Nova Floresta no Município de Porto alegre do Norte, que passa a ter 
a seguinte redação: 
A vigência do convênio passa de 28/02/2010 para 30/06/2010.
Assinatura: 12/03/2010.

EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 325/2006.
PARTES: Secretaria de Estado de Educação, CNPF/MF 03.507.415/0008-10 e a Prefeitura Municipal 
de Porto alegre do Norte/MT, CNPJ/MT  03.238.672/0001-28. 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Sexta – da Vigência do Termo 
de Convênio Nº 325/2006, Reforma geral da parte física, Ampliação de sala de aula/professores/
biblioteca e depósito, Adequação de muro divisório e PNEE na E.E. “13 DE MAIO” no Município de 
Porto alegre do Norte, que passa a ter a seguinte redação: 
A vigência do convênio passa de 30/11/2009 para 30/06/2010.
Assinatura: 12/03/2010.

OUTROS
ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE POLITICAS INSTITUCIONAIS DE PESOAL

COORDENADORIA DE MOVIMENTAÇÃO E MONITORAMENTO.

CONVOCAÇÃO
                                   
A SECRETÁRIA ADJUNTA ESPECIAL DE GESTÃO DE POLITICAS INSTITUCIONAIS DE 
PESSOAL, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso, no uso de suas 
atribuições legais com base no Parecer nº. 144/2010/ASEJ/SEDUC/MT de 02.03.2010, CONVOCA 
a Professora PATRICIA COAN, Efetiva, Matrícula nº. 105232- Classe “B” Nível “01”, Carga Horária 
30(trinta) horas, lotada na EE. “Nilza de Oliveira Pepino”, do Município de SINOP/MT para se 
apresentar na Coordenadoria de Movimentação e Monitoramento no prazo de 72 (setenta e duas) 
horas, a partir da data da publicação no Diário Oficial do Estado, sito a Rua Dr. Edgar Prado Arze, nº. 
215- Centro Político Administrativo em Cuiabá/MT, no horário das 08h00min horas às 12h00min horas 
e das 14h00min horas às 18h00min horas, para tratar de assunto referente à situação funcional.
 

O não comparecimento implicará em instauração de Processo Administrativo para apuração de 
responsabilidade funcional.

Cuiabá, 10 de março de 2010.

________________________________________________________________________________
_____

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE POLITICAS INSTITUCIONAIS DE PESOAL
COORDENADORIA DE MOVIMENTAÇÃO E MONITORAMENTO.

CONVOCAÇÃO
 

                                 
A SECRETÁRIA ADJUNTA ESPECIAL DE GESTÃO DE POLITICAS INSTITUCIONAIS DE 
PESSOAL, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso, no uso de suas 
atribuições legais CONVOCA a Técnica Administrativa Educacional JOYCE EMANUELLE RIBEIRO 
DOS SANTOS, Efetiva, Matrícula nº. 128448- Carga Horária 30(trinta) horas, lotada na EE. “André 
Antonio Maggi”, do Município de Ipiranga do Norte/MT para se apresentar na Coordenadoria de 
Movimentação e Monitoramento no prazo de 72 (setenta e duas) horas, a partir da data da publicação 
no Diário Oficial do Estado, sito a Rua Dr. Edgar Prado Arze, nº. 215-Centro Político Administrativo em 
Cuiabá/MT, no horário das 08h00min horas às 12h00min horas e das 14h00min horas às 18h00min 
horas, para tratar de assunto referente à situação funcional.

O não comparecimento implicará em instauração de Processo Administrativo para apuração de 
responsabilidade funcional.

Cuiabá, 10 de março de 2010.

CREDENCIAMENTO CEB Nº 034/2010-CEE/MT

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o que dispõe a Resolução Nº 630/2008-CEE/MT, e tendo em 
vista o que consta do Processo Nº 655628/09-CEE/MT, e do Parecer CEB Nº 073/2010-CEE/MT, 
aprovado em 25 de fevereiro de 2010, resolve CREDENCIAR para ministrar a Educação Básica, a 
partir de 01 de janeiro de 2009, o Centro Municipal de Educação Básica Integral “Carlos Drumond 
de Andrade”, localizado na Rua das Seringueiras, nº 1.422 W, Bairro Alto da Colina II, município de 
Nova Mutum, mantido pelo Municipio, devendo as etapas e ou modalidade de ensino da Educação 
Básica, estarem devidamente autorizadas por este Conselho, nos termos da Resolução Nº 630/2008-
CEE/MT.

Conselho Estadual de Educação, em Cuiabá, 08 de março de 2010.

GERALDO GROSSI JÚNIOR
Presidente 

CREDENCIAMENTO CEB Nº 036/2010-CEE/MT

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o que dispõe a Resolução Nº 630/2008-CEE/MT, e tendo em vista o 
que consta do Processo Nº 729029/09-CEE/MT, e do Parecer CEB Nº 075/2010-CEE/MT, aprovado 
em 25 de fevereiro de 2010, resolve CREDENCIAR para ministrar a Educação Básica, a partir de 01 
de janeiro de 2009, a Escola Municipal São Judas Tadeu, localizada na Avenida Caracas, nº 1.818, 
Bairro Sol Nascente, município de Vera, mantida pelo Município, devendo as etapas e ou modalidade 
de ensino da Educação Básica, estarem devidamente autorizadas por este Conselho, nos termos da 
Resolução Nº 630/2008-CEE/MT.

Conselho Estadual de Educação, em Cuiabá, 08 de março de 2010.

GERALDO GROSSI JÚNIOR
Presidente 

CREDENCIAMENTO CEB Nº 049/2010-CEE/MT

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o que dispõe a Resolução Nº 630/2008-CEE/MT, e tendo em vista o 
que consta do Processo Nº 653538/09-CEE/MT, e do Parecer CEB Nº 098/2010-CEE/MT, aprovado 
em 02 de março de 2010, resolve CREDENCIAR para ministrar a Educação Básica, a partir de 01 
de janeiro de 2009, a Escola Estadual Emanuel Pinheiro, localizada na Rua 13 de Maio, nº 1.037, 
Bairro Centro, município de Rondonópolis, mantida pelo Estado, devendo as etapas e ou modalidade 
de ensino da Educação Básica, estarem devidamente autorizadas por este Conselho, nos termos da 
Resolução Nº 630/2008-CEE/MT.

Conselho Estadual de Educação, em Cuiabá, 08 de março de 2010.

GERALDO GROSSI JÚNIOR
Presidente 

CREDENCIAMENTO CEB Nº 050/2010-CEE/MT

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o que dispõe a Resolução Nº 630/2008-CEE/MT, e tendo em vista o 
que consta do Processo Nº 657996/09-CEE/MT, e do Parecer CEB Nº 099/2010-CEE/MT, aprovado 
em 02 de março de 2010, resolve CREDENCIAR para ministrar a Educação Básica, a partir de 01 de 
janeiro de 2009, a Escola Estadual Barão de Melgaço, localizada na Avenida Dom Bosco, nº 507, 
Bairro Dom Aquino, município de Cuiabá, mantida pelo Estado, devendo as etapas e ou modalidade 
de ensino da Educação Básica, estarem devidamente autorizadas por este Conselho, nos termos da 
Resolução Nº 630/2008-CEE/MT.

Conselho Estadual de Educação, em Cuiabá, 08 de março de 2010.

GERALDO GROSSI JÚNIOR
Presidente 

CREDENCIAMENTO CEB Nº 035/2010-CEE/MT

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o que dispõe a Resolução Nº 630/2008-CEE/MT, e tendo em vista o 
que consta do Processo Nº 584043/09-CEE/MT, e do Parecer CEB Nº 074/2010-CEE/MT, aprovado 
em 25 de fevereiro de 2010, resolve CREDENCIAR para ministrar a Educação Básica, a partir de 01 
de janeiro de 2009, a Escola Estadual Antonio Carlos Moura, localizada na Rua Açaí, s/nº, Bairro 
Centro, município de Serra Nova Dourada mantida pelo Estado, devendo as etapas e ou modalidade 
de ensino da Educação Básica, estarem devidamente autorizadas por este Conselho, nos termos da 
Resolução Nº 630/2008-CEE/MT.

Conselho Estadual de Educação, em Cuiabá, 08 de março de 2010.

GERALDO GROSSI JÚNIOR
Presidente 

CREDENCIAMENTO CEB Nº 055/2010-CEE/MT

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o que dispõe a Resolução Nº 630/2008-CEE/MT, e tendo em vista o 
que consta do Processo Nº 806057/09-CEE/MT, e do Parecer CEB Nº 108/2010-CEE/MT, aprovado 
em 09 de março de 2010, resolve CREDENCIAR para ministrar a Educação Básica, a partir de 01 de 
janeiro de 2009, a Escola Municipal “Simão Bororo”, localizada na Rua Columbia, s/nº, Bairro Boa 



Página 66   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
Esperança, município de Salto do Céu, mantida pelo Município, devendo as etapas e ou modalidade 
de ensino da Educação Básica, estarem devidamente autorizadas por este Conselho, nos termos da 
Resolução Nº 630/2008-CEE/MT.

Conselho Estadual de Educação, em Cuiabá, 11 de março de 2010.

GERALDO GROSSI JÚNIOR
Presidente 

CREDENCIAMENTO CEB Nº 056/2010-CEE/MT

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o que dispõe a Resolução Nº 630/2008-CEE/MT, e tendo em vista o 
que consta do Processo Nº 412348/09-CEE/MT, e do Parecer CEB Nº 110/2010-CEE/MT, aprovado 
em 09 de março de 2010, resolve CREDENCIAR para ministrar a Educação Básica, a partir de 01 
de janeiro de 2009, a Escola Estadual “Dona Rosa Frigger Piovezan”, localizada na Rua Ceará, 
nº 4.335, Bairro Tertúlia, município de Comodoro, mantida pelo Estado, devendo as etapas e ou 
modalidade de ensino da Educação Básica, estarem devidamente autorizadas por este Conselho, nos 
termos da Resolução Nº 630/2008-CEE/MT.

Conselho Estadual de Educação, em Cuiabá, 11 de março de 2010.
GERALDO GROSSI JÚNIOR

Presidente 

CREDENCIAMENTO CEB Nº 059/2010-CEE/MT

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o que dispõe a Resolução Nº 630/2008-CEE/MT, e tendo em vista o 
que consta do Processo Nº 797321/09-CEE/MT, e do Parecer CEB Nº 113/2010-CEE/MT, aprovado 
em 09 de março de 2010, resolve CREDENCIAR para ministrar a Educação Básica, a partir de 01 
de janeiro de 2009, a Escola Estadual “Santana do Taquaral”, localizada no Assentamento P.A. 
– Santana do Taquaral, município de Santo Antonio do Leverger, mantida pelo Estado, devendo as 
etapas e ou modalidade de ensino da Educação Básica, estarem devidamente autorizadas por este 
Conselho, nos termos da Resolução Nº 630/2008-CEE/MT.

Conselho Estadual de Educação, em Cuiabá, 11 de março de 2010.
GERALDO GROSSI JÚNIOR

Presidente 

CREDENCIAMENTO CEB Nº 052/2010-CEE/MT

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o que dispõe a Resolução Nº 630/2008-CEE/MT, e tendo em 
vista o que consta do Processo Nº 458919/09-CEE/MT, e do Parecer CEB Nº 103/2010-CEE/MT, 
aprovado em 02 de março de 2010, resolve CREDENCIAR para ministrar a Educação Básica, a partir 
de 01 de janeiro de 2009, a Escola Estadual Irany Jaime Farina, localizada na Avenida Canários, 
nº 344, Bairro Cotrel, município de Guarantã do Norte, mantida pelo Estado, devendo as etapas e ou 
modalidade de ensino da Educação Básica, estarem devidamente autorizadas por este Conselho, nos 
termos da Resolução Nº 630/2008-CEE/MT.

Conselho Estadual de Educação, em Cuiabá, 08 de março de 2010.

GERALDO GROSSI JÚNIOR
Presidente 

CREDENCIAMENTO CEB Nº 053/2010-CEE/MT

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o que dispõe a Resolução Nº 630/2008-CEE/MT, e tendo em 
vista o que consta do Processo Nº 509353/09-CEE/MT, e do Parecer CEB Nº 104/2010-CEE/MT, 
aprovado em 09 de março de 2010, resolve CREDENCIAR para ministrar a Educação Básica, a partir 
de 01 de janeiro de 2009, a Escola Estadual “Coronel Antonio Paes de Barros”, localizada na 
Avenida Augusto Leverger, nº 1.532, Bairro Centro, município de Barão de Melgaço, mantida pelo 
Estado, devendo as etapas e ou modalidade de ensino da Educação Básica, estarem devidamente 
autorizadas por este Conselho, nos termos da Resolução Nº 630/2008-CEE/MT.

Conselho Estadual de Educação, em Cuiabá, 11 de março de 2010.

GERALDO GROSSI JÚNIOR
Presidente 

CREDENCIAMENTO CEB Nº 057/2010-CEE/MT

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o que dispõe a Resolução Nº 630/2008-CEE/MT, e tendo em vista o 
que consta do Processo Nº 921876/09-CEE/MT, e do Parecer CEB Nº 111/2010-CEE/MT, aprovado 
em 09 de março de 2010, resolve CREDENCIAR para ministrar a Educação Básica, a partir de 01 de 
janeiro de 2009, a Escola Municipal “Ana Nery”, localizada no Assentamento Japuranã, município 
de Nova Bandeirantes mantida pelo Município, devendo as etapas e ou modalidade de ensino da 
Educação Básica, estarem devidamente autorizadas por este Conselho, nos termos da Resolução 
Nº 630/2008-CEE/MT.

Conselho Estadual de Educação, em Cuiabá, 11 de março de 2010.

GERALDO GROSSI JÚNIOR
Presidente 

                                       AUTORIZAÇÃO CEB Nº 046/2010-CEE/MT

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o que dispõe a Resolução Nº 630/2008-CEE/MT, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 622919/09-CEE/MT, e do Parecer CEB Nº 053/2010-CEE/MT, aprovado 
em 25 de fevereiro de 2010, resolve RENOVAR AUTORIZAÇÃO, Etapa Ensino Fundamental, 
modalidade Educação de Jovens e Adultos, da Educação Básica, por 05 (cinco) anos, de 01 de janeiro 
de 2010 a 31 de dezembro de 2014, a Escola Estadual Cecília Meireles, localizada na Avenida 
Amazonas, s/nº, Bairro Cidade Bela, município de Alta Floresta, mantida pelo Estado e CONVALIDAR 
os Estudos realizados pelos alunos matriculados no referidos curso no ano letivo de 2009.

Conselho Estadual de Educação, em Cuiabá, 08 de março de 2010.
GERALDO GROSSI JÚNIOR

Presidente 

                                       AUTORIZAÇÃO CEB Nº 047/2010-CEE/MT

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o que dispõe a Resolução Nº 630/2008-CEE/MT, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 793663/09-CEE/MT, e do Parecer CEB Nº 054/2010-CEE/MT, aprovado 
em 25 de fevereiro de 2010, resolve  RENOVAR AUTORIZAÇÃO, Etapa Ensino Médio, da Educação 
Básica, por 05 (cinco) anos, de 01 de janeiro de 2010 a 31 de dezembro de 2014, Escola Estadual 19 
de Julho, localizada na Rua Cristal, nº 314, Bairro Centro, município de Peixoto de Azevedo, mantida 
pelo Estado e CONVALIDAR os Estudos realizados pelos alunos matriculados no referido curso no 
ano letivo de  2009.

Conselho Estadual de Educação, em Cuiabá, 08 de março de 2010.

GERALDO GROSSI JÚNIOR
Presidente 

                                       AUTORIZAÇÃO CEB Nº 048/2010-CEE/MT

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o que dispõe a Resolução Nº 630/2008-CEE/MT, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 594282/09-CEE/MT, e do Parecer CEB Nº 055/2010-CEE/MT, aprovado 
em 25 de fevereiro de 2010, resolve  AUTORIZAR, Etapa Ensino Fundamental, modalidade Educação 
de Jovens e Adultos, da Educação Básica, por 05 (cinco) anos, de 01 de janeiro de 2010 a 31 de 
dezembro de 2014, Escola Municipal Manoel Bandeira, localizada na Rua das Maravilhas, s/nº, 
município de Carlinda, mantida pelo Município e CONVALIDAR os Estudos realizados pelos alunos 
matriculados no referido curso no ano letivo de  2009.

Conselho Estadual de Educação, em Cuiabá, 08 de março de 2010.

GERALDO GROSSI JÚNIOR
Presidente 

                                       AUTORIZAÇÃO CEB Nº 049/2010-CEE/MT

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o que dispõe a Resolução Nº 630/2008-CEE/MT, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 727812/09-CEE/MT, e do Parecer CEB Nº 056/2010-CEE/MT, aprovado 
em 25 de fevereiro de 2010, resolve RENOVAR AUTORIZAÇÃO, Etapa Educação Infantil, da 
Educação Básica, por 05 (cinco) anos, de 01 de janeiro de 2010 a 31 de dezembro de 2014, Creche 
Municipal Menina Angélica, localizada na  Avenida Tupiniquins, Bairro Santo Antonio, município de 
Jaciara, mantida pelo Município.

Conselho Estadual de Educação, em Cuiabá, 08 de março de 2010.

GERALDO GROSSI JÚNIOR
Presidente 

                                       AUTORIZAÇÃO CEB Nº 050/2010-CEE/MT

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o que dispõe a Resolução Nº 630/2008-CEE/MT, e tendo em 
vista o que consta do Processo nº 752195/09-CEE/MT, e do Parecer CEB Nº 057/2010-CEE/MT, 
aprovado em 25 de fevereiro de 2010, resolve RENOVAR AUTORIZAÇÃO, Etapa Educação Infantil, 
da Educação Básica, por 05 (cinco) anos, de 01 de janeiro de 2010 a 31 de dezembro de 2014, a 
Escola Municipal Jacy Kuhn Salamoni, localizada na Rua 16, nº 430, Bairro Centro, município de 
Água Boa, mantida pelo Município.

Conselho Estadual de Educação, em Cuiabá, 08 de março de 2010.

GERALDO GROSSI JÚNIOR
Presidente 

                                       AUTORIZAÇÃO CEB Nº 051/2010-CEE/MT

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o que dispõe a Resolução Nº 630/2008-CEE/MT, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 764140/09-CEE/MT, e do Parecer CEB Nº 058/2010-CEE/MT, aprovado 
em 25 de fevereiro de 2010, resolve  AUTORIZAR, Etapas Ensino Fundamental, Educação Básica 
e Ensino Fundamental e Ensino Médio, modalidade Educação de Jovens e Adultos, da Educação 
Básica, por 05 (cinco) anos, de 01 de janeiro de 2010 a 31 de dezembro de 2014, Escola Estadual 
Professor Elidio Murcelli Filho, localizada na Rua Vinte – Dona Esmeralda, nº 464, Bairro Cidade 
Alta, município de Aripuanã, mantida pelo Estado e CONVALIDAR os Estudos realizados pelos 
alunos matriculados nos referidos cursos nos anos letivos de 2008 a 2009.

Conselho Estadual de Educação, em Cuiabá, 08 de março de 2010.

GERALDO GROSSI JÚNIOR
Presidente 

                                       AUTORIZAÇÃO CEB Nº 053/2010-CEE/MT

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o que dispõe a Resolução Nº 630/2008-CEE/MT, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 657972/09-CEE/MT, e do Parecer CEB Nº 060/2010-CEE/MT, aprovado 
em 25 de fevereiro de 2010, resolve  RENOVAR AUTORIZAÇÃO, Etapa Ensino Fundamental, da 
Educação Básica, por 05 (cinco) anos, de 01 de janeiro de 2010 a 31 de dezembro de 2014, Escola 
Estadual Aureolina Eustácia Ribeiro, localizada na Rua Generoso Malheiros, nº 305, Bairro Cidade 
Verde, município de Cuiabá, mantida pelo Estado e CONVALIDAR os Estudos realizados pelos 
alunos matriculados no referido curso no ano letivo de  2009.

Conselho Estadual de Educação, em Cuiabá, 08 de março de 2010.

GERALDO GROSSI JÚNIOR
Presidente 

                                       AUTORIZAÇÃO CEB Nº 056/2010-CEE/MT

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o que dispõe a Resolução Nº 630/2008-CEE/MT, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 662646/09-CEE/MT, e do Parecer CEB Nº 063/2010-CEE/MT, aprovado 



Página 6�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
em 25 de fevereiro de 2010, resolve  RENOVAR AUTORIZAÇÃO, Etapas Educação Infantil e  Ensino 
Fundamental, da Educação Básica, por 05 (cinco) anos, de 01 de janeiro de 2010 a 31 de dezembro 
de 2014, Escola Municipal Professora Amélia Freire Gomes, localizada na Avenida Washington 
Luiz, s/nº, Bairro Vila Martins, município de Jaciara, mantida pelo Município. 

Conselho Estadual de Educação, em Cuiabá, 08 de março de 2010.
GERALDO GROSSI JÚNIOR

Presidente 

                                       AUTORIZAÇÃO CEB Nº 058/2010-CEE/MT

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o que dispõe a Resolução Nº 630/2008-CEE/MT, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 661756/09-CEE/MT, e do Parecer CEB Nº 065/2010-CEE/MT, aprovado 
em 25 de fevereiro de 2010, resolve RENOVAR AUTORIZAÇÃO, Etapas Ensino Fundamental e 
Ensino Médio, da Educação Básica, por 05 (cinco) anos, de 01 de janeiro de 2010 a 31 de dezembro 
de 2014, Escola Estadual Benicio Trettel da Silva,  localizada na Avenida Raimundo Teixeira de 
Andrade, nº 343, Bairro Cooperativa, município de Cotriguaçu, mantida pelo Estado, devendo a Escola 
atender a recomendação contida no parecer em epígrafe. 

Conselho Estadual de Educação, em Cuiabá, 08 de março de 2010.
GERALDO GROSSI JÚNIOR

Presidente 

                                       AUTORIZAÇÃO CEB Nº 059/2010-CEE/MT

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o que dispõe a Resolução Nº 630/2008-CEE/MT, e tendo em 
vista o que consta do Processo nº 696573/09-CEE/MT, e do Parecer CEB Nº 066/2010-CEE/MT, 
aprovado em 25 de fevereiro de 2010, resolve  AUTORIZAR, Etapas Ensino Fundamental e Ensino 
Médio, modalidade Educação de Jovens e Adultos, da Educação Básica, por 05 (cinco) anos, de 
01 de janeiro de 2010 a 31 de dezembro de 2014, Escola Estadual Professor João Resende de 
Azevedo, localizada na Avenida Brasil, nº 700, Bairro Centro, município de Alto Boa Vista, mantida 
pelo Estado. 

Conselho Estadual de Educação, em Cuiabá, 08 de março de 2010.
GERALDO GROSSI JÚNIOR

Presidente 

                                       AUTORIZAÇÃO CEB Nº 066/2010-CEE/MT

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o que dispõe a Resolução Nº 630/2008-CEE/MT, e tendo em 
vista o que consta do Processo nº 655628/09-CEE/MT, e do Parecer CEB Nº 073/2010-CEE/MT, 
aprovado em 25 de fevereiro de 2010, resolve   RENOVAR AUTORIZAÇÃO, Etapas Educação 
Infantil e Ensino Fundamental, da Educação Básica, por 05 (cinco) anos, de 01 de janeiro de 2010 
a 31 de dezembro de 2014, Centro Municipal de Educação Básica Integral “Carlos Drumond de 
Andrade”, localizado na Rua das Seringueiras, nº 1.422 W, Bairro Alto da Colina II, município de Nova 
Mutum, mantido pelo Municipio e CONVALIDAR os Estudos realizados pelos alunos matriculados nos 
referidos cursos nos anos de 2006 a 2009. 

Conselho Estadual de Educação, em Cuiabá, 08 de março de 2010.

GERALDO GROSSI JÚNIOR
Presidente 

                                       AUTORIZAÇÃO CEB Nº 067/2010-CEE/MT

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o que dispõe a Resolução Nº 630/2008-CEE/MT, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 729075/09-CEE/MT, e do Parecer CEB Nº 075/2010-CEE/MT, aprovado 
em 25 de fevereiro de 2010, resolve RENOVAR AUTORIZAÇÃO, Etapa Ensino Fundamental, da 
Educação Básica, por 05 (cinco) anos, de 01 de janeiro de 2010 a 31 de dezembro de 2014, a Escola 
Municipal São Judas Tadeu, localizada na Avenida Caracas, nº 1.818, Bairro Sol Nascente, município 
de Vera, mantida pelo Município e CONVALIDAR os Estudos realizados pelos alunos matriculados no 
referido curso, nos anos letivos de 2007 a 2009.

Conselho Estadual de Educação, em Cuiabá, 08 de março de 2010.

GERALDO GROSSI JÚNIOR
Presidente 

                                       AUTORIZAÇÃO CEB Nº 071/2010-CEE/MT

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o que dispõe a Resolução Nº 630/2008-CEE/MT, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 719966/09-CEE/MT, e do Parecer CEB Nº 080/2010-CEE/MT, aprovado 
em 25 de fevereiro de 2010, resolve RENOVAR AUTORIZAÇÃO, Etapa Ensino Fundamental, 
modalidade Educação de Jovens e Adultos da Educação Básica, por 05 (cinco) anos, de 01 de janeiro 
de 2010 a 31 de dezembro de 2014, a Escola Estadual Olavo Bilac, localizada na Rua Mathielde 
Klemz, s/nº, município de Rondolândia, mantida pelo Estado e CONVALIDAR os Estudos realizados 
pelos alunos matriculados no referido curso, nos anos letivos de 2008 e 2009.

Conselho Estadual de Educação, em Cuiabá, 08 de março de 2010.

GERALDO GROSSI JÚNIOR
Presidente 

                                       AUTORIZAÇÃO CEB Nº 072/2010-CEE/MT

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o que dispõe a Resolução Nº 630/2008-CEE/MT, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 674366/09-CEE/MT, e do Parecer CEB Nº 081/2010-CEE/MT, aprovado 
em 25 de fevereiro de 2010, resolve  AUTORIZAR, Etapas Ensino Fundamental e Ensino Médio, 
modalidade Educação de Jovens e Adultos, da Educação Básica, por 05 (cinco) anos, de 01 de janeiro 
de 2010 a 31 de dezembro de 2014, a Escola Estadual Chapeuzinho Vermelho, localizada na Rua 
São Pedro, nº 266, Bairro Centro, município de Terra Nova do Norte, mantida pelo Estado. 

Conselho Estadual de Educação, em Cuiabá, 08 de março de 2010.

GERALDO GROSSI JÚNIOR
Presidente 

                                       AUTORIZAÇÃO CEB Nº 073/2010-CEE/MT

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o que dispõe a Resolução Nº 630/2008-CEE/MT, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 674383/09-CEE/MT, e do Parecer CEB Nº 082/2010-CEE/MT, aprovado 
em 25 de fevereiro de 2010, resolve  RENOVAR AUTORIZAÇÃO, Etapa Ensino Fundamental, 
modalidade Educação de Jovens e Adultos, da Educação Básica, por 05 (cinco) anos, de 01 de janeiro 
de 2010 a 31 de dezembro de 2014, a Escola Municipal Vista Alegre, localizada na Rua Ambava, 
s/nº, Bairro Vista Alegre, município de Terra Nova do Norte, mantida pelo Município. 

Conselho Estadual de Educação, em Cuiabá, 08 de março de 2010.

GERALDO GROSSI JÚNIOR
Presidente 

                                       AUTORIZAÇÃO CEB Nº 090/2010-CEE/MT

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o que dispõe a Resolução Nº 630/2008-CEE/MT, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 653538/09-CEE/MT, e do Parecer CEB Nº 098/2010-CEE/MT, aprovado 
em 02 de março de 2010, resolve   RENOVAR AUTORIZAÇÃO, Etapa Ensino Fundamental, da 
Educação Básica, por 05 (cinco) anos, de 01 de janeiro de 2010 a 31 de dezembro de 2014, Escola 
Estadual Emanuel Pinheiro, localizada na Rua 13 de Maio, nº 1.037, Bairro Centro, município de 
Rondonópolis, mantida pelo Estado e CONVALIDAR os Estudos realizados pelos alunos matriculados 
no referido curso no ano de 2009.

Conselho Estadual de Educação, em Cuiabá, 08 de março de 2010.

GERALDO GROSSI JÚNIOR
Presidente 

                                       AUTORIZAÇÃO CEB Nº 091/2010-CEE/MT

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o que dispõe a Resolução Nº 630/2008-CEE/MT, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 658012/09-CEE/MT, e do Parecer CEB Nº 099/2010-CEE/MT, aprovado 
em 02 de março de 2010, resolve   RENOVAR AUTORIZAÇÃO, Etapa Ensino Fundamental, da 
Educação Básica, por 05 (cinco) anos, de 01 de janeiro de 2010 a 31 de dezembro de 2014,  Escola 
Estadual Barão de Melgaço, localizada na Avenida Dom Bosco, nº 507, Bairro Dom Aquino, município 
de Cuiabá, mantida pelo Estado e CONVALIDAR os Estudos realizados pelos alunos matriculados 
nos referidos cursos no ano de 2009.

Conselho Estadual de Educação, em Cuiabá, 08 de março de 2010.

GERALDO GROSSI JÚNIOR
Presidente 

                                       AUTORIZAÇÃO CEB Nº 095/2010-CEE/MT

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o que dispõe a Resolução Nº 630/2008-CEE/MT, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 458951/09-CEE/MT, e do Parecer CEB Nº 103/2010-CEE/MT, aprovado 
em 02 de março de 2010, resolve   RENOVAR AUTORIZAÇÃO, Etapas Ensino Fundamental e Ensino 
Médio, da Educação Básica, por 05 (cinco) anos, de 01 de janeiro de 2010 a 31 de dezembro de 
2014, Escola Estadual Irany Jaime Farina, localizada na Avenida Canários, nº 344, Bairro Cotrel, 
município de Guarantã do Norte, mantida pelo Estado e CONVALIDAR os Estudos realizados pelos 
alunos matriculados nos referidos cursos no ano de 2009.

Conselho Estadual de Educação, em Cuiabá, 08 de março de 2010.

GERALDO GROSSI JÚNIOR
Presidente 

                                       AUTORIZAÇÃO CEB Nº 096/2010-CEE/MT

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o que dispõe a Resolução Nº 630/2008-CEE/MT, e tendo em 
vista o que consta do Processo nº 853212 e 98230/09-CEE/MT, e do Parecer CEB Nº 104/2010-
CEE/MT, aprovado em 09 de março de 2010, resolve    RENOVAR AUTORIZAÇÃO, Etapas Ensino 
Fundamental e Ensino Médio, da Educação Básica, por 05 (cinco) anos, de 01 de janeiro de 2010 a 31 
de dezembro de 2014,  Escola Estadual “Coronel Antonio Paes de Barros”, localizada na Avenida 
Augusto Leverger, nº 1.532, Bairro Centro, município de Barão de Melgaço, mantida pelo Estado 
e CONVALIDAR os Estudos realizados pelos alunos matriculados nos referidos cursos no ano de 
2009., devendo a Escola atender a recomendação contida no parecer em epígrafe..

Conselho Estadual de Educação, em Cuiabá, 11 de março de 2010.

GERALDO GROSSI JÚNIOR
Presidente 

                                       AUTORIZAÇÃO CEB Nº 097/2010-CEE/MT

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o que dispõe a Resolução Nº 630/2008-CEE/MT, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 622641/09-CEE/MT, e do Parecer CEB Nº 105/2010-CEE/MT, aprovado 
em 09 de março de 2010, resolve    RENOVAR AUTORIZAÇÃO, Etapas Ensino Fundamental e 
Ensino Médio, da Educação Básica e AUTORIZAR, Etapa Ensino Fundamental, modalidade Educação 
de Jovens e Adultos, da Educação Básica, por 05 (cinco) anos, de 01 de janeiro de 2010 a 31 de 
dezembro de 2014, Escola Estadual “Brigadeiro Eduardo Gomes”, localizada na Rua Manoel Dias, 
s/nº, Distrito de Capão Verde, município de Alto Paraguai, mantida pelo Estado, e CONVALIDAR  os 
Estudos realizados pelos alunos matriculados nos referidos cursos no ano de 2009, devendo a Escola 
atender a recomendação contida no parecer em epígrafe. 

Conselho Estadual de Educação, em Cuiabá, 11 de março de 2010.

GERALDO GROSSI JÚNIOR
Presidente 

                                       AUTORIZAÇÃO CEB Nº 099/2010-CEE/MT

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o que dispõe a Resolução Nº 630/2008-CEE/MT, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 683392/09-CEE/MT, e do Parecer CEB Nº 107/2010-CEE/MT, aprovado 



Página 68   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
em 09 de março de 2010, resolve    RENOVAR AUTORIZAÇÃO, Etapa Ensino Fundamental, da 
Educação Básica, por 05 (cinco) anos, de 01 de janeiro de 2010 a 31 de dezembro de 2014, Escola 
Estadual “Professora Maria de Fátima Gimenez Lopes”, localizada na Rua das Jabuticabeiras, nº 
760, Bairro Jardim Celeste, município de Sinop, mantida pelo Estado.

Conselho Estadual de Educação, em Cuiabá, 11 de março de 2010.

GERALDO GROSSI JÚNIOR
Presidente 

                                       AUTORIZAÇÃO CEB Nº 100/2010-CEE/MT

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o que dispõe a Resolução Nº 630/2008-CEE/MT, e tendo em vista o que 
consta do Processo nº 140227/09-CEE/MT, e do Parecer CEB Nº 108/2010-CEE/MT, aprovado em 09 de 
março de 2010, resolve    RENOVAR AUTORIZAÇÃO, Etapa Ensino Fundamental, da Educação Básica, por 
05 (cinco) anos, de 01 de janeiro de 2010 a 31 de dezembro de 2014, a Escola Municipal “Simão Bororo”, 
localizada na Rua Columbia, s/nº, Bairro Boa Esperança, município de Salto do Céu, mantida pelo Município e 
CONVALIDAR os Estudos realizados pelos alunos matriculados no referido curso no ano de  2009.

Conselho Estadual de Educação, em Cuiabá, 11 de março de 2010.

GERALDO GROSSI JÚNIOR
Presidente 

                                       AUTORIZAÇÃO CEB Nº 101/2010-CEE/MT

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o que dispõe a Resolução Nº 630/2008-CEE/MT, e tendo em vista o que 
consta do Processo nº 707808/09-CEE/MT, e do Parecer CEB Nº 109/2010-CEE/MT, aprovado em 09 de 
março de 2010, resolve    RENOVAR AUTORIZAÇÃO, Etapas Educação Infantil e Ensino Fundamental, da 
Educação Básica, por 05 (cinco) anos, de 01 de janeiro de 2010 a 31 de dezembro de 2014, Escola Municipal 
“07 de Abril”, localizada na Comunidade da Usina do Pantanal – Vila Santa Fé, município de Jaciara, mantida 
pelo Município e CONVALIDAR os Estudos realizados pelos alunos matriculados na Educação Infantil nos 
anos de 2008 a 2009.

Conselho Estadual de Educação, em Cuiabá, 11 de março de 2010.

GERALDO GROSSI JÚNIOR
Presidente 

                                       AUTORIZAÇÃO CEB Nº 102/2010-CEE/MT

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o que dispõe a Resolução Nº 630/2008-CEE/MT, e tendo em vista o que 
consta do Processo nº 748283/09-CEE/MT, e do Parecer CEB Nº 110/2010-CEE/MT, aprovado em 09 de 
março de 2010, resolve    RENOVAR AUTORIZAÇÃO, Etapas Ensino Fundamental e Ensino Médio, da 
Educação Básica, por 05 (cinco) anos, de 01 de janeiro de 2010 a 31 de dezembro de 2014, a Escola Estadual 
“Dona Rosa Frigger Piovezan”, localizada na Rua Ceará, nº 4.335, Bairro Tertúlia, município de Comodoro, 
mantida pelo Estado e CONVALIDAR os Estudos realizados pelos alunos matriculados nos referidos cursos 
no ano de 2009.

Conselho Estadual de Educação, em Cuiabá, 11 de março de 2010.

GERALDO GROSSI JÚNIOR
Presidente 

                                       AUTORIZAÇÃO CEB Nº 103/2010-CEE/MT

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o que dispõe a Resolução Nº 630/2008-CEE/MT, e tendo em vista o que 
consta do Processo nº 921908/09-CEE/MT, e do Parecer CEB Nº 111/2010-CEE/MT, aprovado em 09 de 
março de 2010, resolve    RENOVAR AUTORIZAÇÃO, Etapa Ensino Fundamental, da Educação Básica, por 05 
(cinco) anos, de 01 de janeiro de 2010 a 31 de dezembro de 2014, a Escola Municipal “Ana Nery”, localizada 
no Assentamento Japuranã, município de Nova Bandeirantes mantida pelo Município, e CONVALIDAR os 
Estudos realizados pelos alunos matriculados nos referidos cursos no ano de 2009, devendo a Escola atender 
a recomendação contida no parecer em epígrafe.

Conselho Estadual de Educação, em Cuiabá, 11 de março de 2010.

GERALDO GROSSI JÚNIOR
Presidente 

                                       AUTORIZAÇÃO CEB Nº 105/2010-CEE/MT

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o que dispõe a Resolução Nº 630/2008-CEE/MT, e tendo em vista o que 
consta do Processo nº 797388/09-CEE/MT, e do Parecer CEB Nº 113/2010-CEE/MT, aprovado em 09 de 
março de 2010, resolve    AUTORIZAR, Etapas Ensino Fundamental e Ensino Médio, da Educação Básica, 
por 05 (cinco) anos, de 01 de janeiro de 2010 a 31 de dezembro de 2014, a Escola Estadual “Santana do 
Taquaral”, localizada no Assentamento P.A. – Santana do Taquaral, município de Santo Antonio do Leverger, 
mantida pelo Estado e CONVALIDAR os Estudos realizados pelos alunos matriculados nos referidos cursos 
nos anos de 2006 a 2009.

Conselho Estadual de Educação, em Cuiabá, 11 de março de 2010.

GERALDO GROSSI JÚNIOR
Presidente 

PORTARIA PORTARIA N. 025/2010-CEE/MT 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, mediante a legislação de ensino vigente, e tendo em vista o que consta do Processo n. 
778056/2009-CEE/MT, e do Parecer-CEPS nº 027/2010-CEE/MT, de 02 de março de 2010.
R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder Aditamento a Portaria nº 320/2007-CEE/MT de 23.11.2007, da Autorização do Curso de 
Bacharelado em Engenharia Agronômica, para alteração na carga horária total e nos turnos de funcionamento 
do referido curso, a partir de 2009/2, ministrado pela UNINOVA - União de Ensino Superior de Nova Mutum,  
sediada no Município de Nova Mutum, mantida pela Fundação Municipal de Ensino Superior de Nova 
Mutum,  inscrita no CNPJ sob o n.00.203.134.0001-00.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRADA                            
   PUBLICADA                  

C U M P R A – S E
Cuiabá, 11 de março de 2010.

                  Geraldo Grossi Junior 
                 Presidente do CEE/MT

PORTARIA - CEPS Nº 021/2010- CEE/MT

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, mediante a Resolução n.311/08-CEE/MT e pela Resolução 002/2010-CEE/MT, tendo em 
vista o que consta do Processo nº 53299/2010-CEE/MT, e do Parecer CEPS nº 022/2010-CEE/MT, aprovado 
em 23 de fevereiro de 2010,
R E S O L V E:
Art. 1º - Prorrogar, a partir de 23 de março de 2010 a 22 de março de 2011, o prazo de vencimento da Portaria 
N.064/05-CEE/MT de Recredenciamento da Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT, mantida 
pela Fundação Universidade do Estado de Mato Grosso na abrangência dos Campi e Núcleos Pedagógicos, 
abaixo relacionados:
         I -    Campus Universitário de Alta Araguaia
         II -   Campus Universitário de Alta Floresta
                Núcleo Pedagógico de Apiacás
         III -  Campus Universitário de Cáceres
                Núcleo Pedagógico de Jaciara
         IV - Campus Universitário de Tangará da Serra
               Núcleo Pedagógico de Sapezal
               Núcleo Pedagógico de Campo Novo do Parecis
         V - Campus Universitário de Sinop
               Núcleo Pedagógico de Cláudia
               Núcleo Pedagógico de Sorriso
               Núcleo Pedagógico de Vera
               Núcleo Pedagógico de Lucas do Rio Verde
        VI - Campus Universitário de Pontes e Lacerda
               Núcleo Pedagógico de Comodoro
               Núcleo Pedagógico de Campos de Júlio
               Núcleo Pedagógico de Jauru
               Núcleo Pedagógico de Araputanga
        VII - Campus Universitário de Juara
                Núcleo Pedagógico de Juina
       VIII - Campus Universitário do Medio Araguaia (Luciara)
                Núcleo Pedagógico de Confresa
                Núcleo Pedagógico de Vila Rica
         XI -  Campus Universitário de Nova Xavantina
          X -  Campus Universitário do Vale do Teles Pires ( Colider)
                Núcleo Pedagógico de Guarantã do Norte
                Núcleo Pedagógico de Matupá
                Núcleo Pedagógico de Peixoto de Azevedo
                Núcleo Pedagógico de Terra Nova do Norte
          XI - Campus Universitário René Barbur (Barra do Bugres)
                Núcleo Pedagógico de Nobres
                             
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRADA                                          
PUBLICADA      

C U M P R A – S E
Cuiabá, 08  de março de 2010.

                                             GERALDO GROSSI JÚNIOR

Presidente 
 

PORTARIA - CEPS Nº 024/2010- CEE/MT

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, mediante a Resolução n. 169/06-CEE/MT, e tendo em vista o que consta do Processo 
n.677964/09-CEE/MT, e do Parecer CEPS Nº 023/2010-CEE/MT, aprovado em 23 de fevereiro de 2010,
R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder Aditamento ao Credenciamento, por 05 (cinco) anos, a partir de janeiro de 2010, para 
ministrar a Educação Profissional Técnica de Nível Médio, Eixo Tecnológico Controle e Processos Industriais, 
no Município de Colniza, a Escola Politécnica do Noroeste Ltda. sediada na Avenida Carmem Miranda, 
nº 39, Município de Juina, mantida pela Escola Politécnica do Noroeste Ltda inscrita no CNPJ sob o nº 
08.775.853/0001-0.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRADA                                      
                           PUBLICADA      

C U M P R A – S E

Cuiabá, 11 de março de 2010.

                                                              GERALDO GROSSI JÚNIOR

Presidente 

                          PORTARIA  DE N°. 128/2010/GS/SEDUC/MT

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso da atribuição legal que lhe confere os 
artigos 72, e 75, parágrafo 1º da lei complementar 207, de 29 de Dezembro de 2004,

 RESOLVE:
 Art. 1º. Substituir Eliane Beatriz Carvalho de Oliveira, servidora pública estável da 

função de membro/secretária da Comissão do Processo de nº 514531/2009, instaurado pela portaria 
nº 250/2009/SG/SEDUC/MT, Diário Oficial de 21/07/09, em desfavor do servidor Aloízo Alves da Silva, 
pela servidora pública estável, Hilca Denise Viana P. de Carvalho, advogada OAB/MT nº. 10.103.

Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
                          Cuiabá/MT, 15 de março de 2010.

    SÁGUAS MORAES SOUSA
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA Nº. 129/2010/GS/SEDUC/MT

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de sua atribuição legal, que lhe é conferido 
pelo § 1º do artigo 75, da Lei Complementar nº. 207, de 29.12.04, 
RESOLVE:
Art.1º – Prorrogar por igual período, os efeitos da Portaria nº. 500/2009/GS/SEDUC/MT, publicada 
no Diário Oficial de 30 de novembro de 2009, que prorrogou os efeitos da Portaria nº. 362/2009/GS/
SEDUC/MT que determinou a instauração de Processo Administrativo Disciplinar sob nº. 677838/2009, 
a fim de apurar se a servidora Lucilene Santana Calixto teria abandonado o cargo, cuja última lotação 
foi na EE Dunga Rodrigues, no município de Várzea Grande.
Art. 2º - Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.

 Cuiabá-MT, 16 de março de 2010.

                SÁGUAS MORAES SOUSA
 Secretário de Estado de Educação



Página 6�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
                                           SETECS

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPRÊGO CIDADANIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

BALANÇO

RECEITA DESPESA
TITULO ACUMULADO TITULO ACUMULADO

RECEITA
RECEITA ORÇAMENTÁRIA 64.177,80
    RECEITA CORRENTE 64.177,80
        Receitas Patrimoniais 64.177,80
    RECEITA DE CAPITAL 0,00
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 29.448.473,82
        Cota Recebida 29.442.384,82
        Repasse Recebido 6.089,00
RECEITA EXTRA ORÇAMENTÁRIA 6.994.286,90
        Restos a Pagar Processados 1.119.275,01
        Restos a Pagar não Processados 1.207.986,18
        Consignações Inscritas em RP 295.998,01
        Consignações do Exercício 4.290.653,16
        Depósitos de Diversas Origens 16.196,74
        Receita própria a receber 64.177,80
SALDO DISPONÍVEL DO EXERCÍCIO ANTERIOR
DISPONÍVEL 2.655.428,09
    EM CAIXA 0,00
    EM BANCOS 2.655.428,09
        Bancos Conta Movimento 1.434.565,78
        Capacidade Financeira 1.220.862,31
            Recebida 1.220.862,31

DESPESA
DESPESA ORÇAMENTÁRIA 29.825.609,57
EXECUÇÃO DIRETA
        Previdência Social 327.708,55
        Trabalho 27.846.937,24
        Cidadania 1.650.963,78
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 0,00
DESPESAS EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS 5.844.031,03
        Restos a Pagar Processados 896.759,86
        Restos a Pagar não Processados 329.098,54
        Consignações Exercícios Anteriores 241.014,07
        Consignações do Exercício 4.290.653,16
        Depósitos de Diversas Origens 16.196,74
        Depósitos a Terceiros 0,00
        Receita própria a receber 64.177,80
        Consignações a Compensar - Integração SEAP 6.130,86

SALDO DISPONÍVEL PARA EXERCÍCIO SEG.
DISPONÍVEL 3.492.726,01
    EM CAIXA 0,00
    EM BANCOS 3.492.726,01
        Bancos Conta Movimento 1.932.637,76
        Capacidade Financeira 1.560.088,25
            Recebida 1.560.088,25

TOTAL GERAL 39.162.366,61 TOTAL GERAL 39.162.366,61

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO FINANCEIRO
Anexo 13 - Lei 4.320/64

VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR

Unidade Orçamentária: 22101 - Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego, Cidadania e Assistência Social Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página �0   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

RECEITAS

TÍTULOS
PREVISÃO

INICIAL ATUALIZADA
EXECUÇÃO

DIFERENÇA
INICIAL ATUALIZADA

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
RECEITAS CORRENTES 120.000,00 120.000,00 64.177,80 55.822,20 55.822,20
Receitas Patrimoniais 120.000,00 120.000,00 64.177,80 55.822,20 55.822,20

TOTAL DAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 120.000,00 120.000,00 64.177,80 55.822,20 55.822,20
TOTAL DAS RECEITAS 120.000,00 120.000,00 64.177,80 55.822,20 55.822,20

TRANSFERÊNCIAS
INTRAGOVERNAMENTAIS 29.057.222,00 29.057.222,00 29.448.473,82 (391.251,82) (391.251,82)

Corrente 27.547.297,00 27.547.297,00 29.199.112,46 (1.651.815,46) (1.651.815,46)
Recebida 27.547.297,00 27.547.297,00 29.199.112,46 (1.651.815,46) (1.651.815,46)
Capital 1.509.925,00 1.509.925,00 249.361,36 1.260.563,64 1.260.563,64
Recebida 1.509.925,00 1.509.925,00 249.361,36 1.260.563,64 1.260.563,64

SUBTOTAL 29.177.222,00 29.177.222,00 29.512.651,62 (335.429,62) (335.429,62)
DÉFICIT 0,00 1.463.814,06 312.957,95 (312.957,95) 1.150.856,11
TOTAL 29.177.222,00 30.641.036,06 29.825.609,57 (648.387,57) 815.426,49

DESPESAS

TÍTULOS
FIXAÇÃO

INICIAL ATUALIZADA
EXECUÇÃO

DIFERENÇA
INICIAL ATUALIZADA

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E
SUPLEMENTARES 25.511.563,65 27.545.601,29 26.765.737,25 (1.254.173,60) 779.864,04

DESPESAS CORRENTES 24.001.638,65 26.462.234,26 25.730.557,80 (1.728.919,15) 731.676,46
Pessoal e Encargos Sociais 14.384.990,65 15.851.147,74 15.813.721,23 (1.428.730,58) 37.426,51
Outras Despesas Correntes 9.616.648,00 10.611.086,52 9.916.836,57 (300.188,57) 694.249,95
DESPESAS DE CAPITAL 1.509.925,00 1.083.367,03 1.035.179,45 474.745,55 48.187,58
Investimentos 1.509.925,00 1.083.367,03 1.035.179,45 474.745,55 48.187,58

TOTAL DAS DESPESAS
ORÇAMENTÁRIAS 25.511.563,65 27.545.601,29 26.765.737,25 (1.254.173,60) 779.864,04

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E
SUPLEMENTARES 3.665.658,35 3.095.434,77 3.059.872,32 605.786,03 35.562,45

DESPESAS CORRENTES 3.665.658,35 3.095.434,77 3.059.872,32 605.786,03 35.562,45
Pessoal e Encargos Sociais 3.375.010,35 2.152.509,45 2.152.509,45 1.222.500,90 0,00
Outras Despesas Correntes 290.648,00 942.925,32 907.362,87 (616.714,87) 35.562,45

TOTAL DAS DESPESAS INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS 3.665.658,35 3.095.434,77 3.059.872,32 605.786,03 35.562,45

SUBTOTAL 29.177.222,00 30.641.036,06 29.825.609,57 (648.387,57) 815.426,49

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Anexo 12 da LEI 4.320/64

VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR

22101 - Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego, Cidadania e Assistência Social Exercício de 2009

                      Página 1 de 2



Página �1   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

TOTAL 29.177.222,00 30.641.036,06 29.825.609,57 (648.387,57) 815.426,49

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Anexo 12 da LEI 4.320/64

VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR

22101 - Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego, Cidadania e Assistência Social Exercício de 2009

                      Página 2 de 2



Página �2   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

ATIVO
NOME DA CONTA EXERCÍCIO ANTERIOR EXERCÍCIO ATUAL

ATIVO FINANCEIRO 3.111.805,48 3.954.897,65
     ATIVO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 3.111.805,48 3.954.897,65
          DISPONÍVEL EM MOEDA NACIONAL DO EXERCÍCIO 0,00 1.916.594,28
                    Bancos c/Movimento 0,00 1.916.594,28
          DISPONÍVEL EM MOEDA NACIONAL DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.434.565,78 16.043,48
                    Bancos Conta Movimento 1.434.565,78 16.043,48
          CRÉDITOS EM CIRCULAÇÃO 1.677.239,70 2.022.259,89
                    Depósitos a Terceiros 213.042,49 213.042,49
                    Transferências

Intragovernamentais

0,00 1.560.088,25

                    Transferências

Intragovernamentais de Exercício Anterior

1.220.862,31 0,00

                    Recursos Apreendidos por Decisão Judicial 7.703,81 7.703,81
                    Outros Créditos Realizáveis 235.294,48 235.294,48
                    Consignações a Compensar 336,61 6.130,86
ATIVO NÃO FINANCEIRO 7.089.588,50 7.157.560,07
     ATIVO NÃO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 24.680,69 37.800,86
          BENS E VALORES EM CIRCULAÇÃO 24.680,69 37.800,86
                    Estoques 24.680,69 37.800,86
     PERMANENTE 7.064.907,81 7.119.759,21
          INVESTIMENTOS 2.741,51 2.741,51
                    Participações Societárias 2.741,51 2.741,51
          IMOBILIZADO 7.062.166,30 7.117.017,70
                    Bens Imóveis 40.270,58 99.497,14
                    Bens Móveis 7.021.895,72 7.017.520,56
ATIVO REAL 10.201.393,98 11.112.457,72
ATIVO COMPENSADO 7.681.311,55 8.519.065,46
     RESPONSABILIDADES POR TÍTULOS, VALORES E BENS 879.250,46 883.250,46
               Recebidos de Terceiros 423.209,68 423.209,68
               Concedidos a Terceiros 456.040,78 460.040,78
     DIREITOS E OBRIGAÇÕES CONVENIADOS 6.802.061,09 7.635.815,00
               Convênios Firmados de Receita 6.802.061,09 7.635.815,00

TOTAL GERAL DO ATIVO 17.882.705,53 19.631.523,18

PASSIVO
NOME DA CONTA EXERCÍCIO ANTERIOR EXERCÍCIO ATUAL

PASSIVO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 1.523.988,46 2.650.432,88
     CONSIGNAÇÕES E DEPÓSITOS 27.173,68 27.173,68
               Depósitos de Diversas Origens 27.173,68 27.173,68
     OBRIGAÇÕES EM CIRCULAÇÃO 1.496.814,78 2.623.259,20
          RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 1.166.394,74 1.415.273,02
                    Restos a Pagar Processado do Exercício 925.380,67 1.119.275,01
                    Consignações de Restos a pagar processado do exercício 241.014,07 295.998,01
          RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 330.420,04 1.207.986,18
                    Restos a Pagar Não Processado do exercício - A Liquidar 330.420,04 1.207.986,18
PASSIVO NÃO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 1.918,58 169,89
     OBRIGAÇÕES EM CIRCULAÇÃO 1.918,58 169,89
               Outros Débitos a Curto Prazo 1.918,58 169,89
PASSIVO REAL 1.525.907,04 2.650.602,77
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 8.675.486,94 8.461.854,95
SALDO PATRIMONIAL 8.675.486,94 8.461.854,95
     ATIVO REAL LÍQUIDO 8.675.486,94 8.461.854,95
PASSIVO COMPENSADO 7.681.311,55 8.519.065,46
     TÍTULOS E VALORES S/RESPONSABILIDADES 879.250,46 883.250,46
     DIREITOS E OBRIGAÇÕES CONVENIADOS 6.802.061,09 7.635.815,00

TOTAL GERAL DO PASSIVO 17.882.705,53 19.631.523,18

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO PATRIMONIAL
Anexo 14 - Lei 4.320/64

Unidade Orçamentária: 22101 - Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego, Cidadania e Assistência Social Exercício de 2009

                      Página 1 de 2



Página ��   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO PATRIMONIAL
Anexo 14 - Lei 4.320/64

Unidade Orçamentária: 22101 - Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego, Cidadania e Assistência Social Exercício de 2009

                      Página 2 de 2



Página ��   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

NATUREZA DA DESPESA DOTAÇÃO AUTORIZADA

CÓDIGO TÍTULOS CRÉD. ORÇAMENT. E
SUPLEMENTARES

CRÉD. ESPECIAIS E
EXTRAORDINÁRIOS TOTAL

REALIZADA DIFERENÇA

30000000 DESPESA CORRENTE 29.557.669,03 0,00 29.557.669,03 28.790.430,12 767.238,91

31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 18.003.657,19 0,00 18.003.657,19 17.966.230,68 37.426,51

31900000 Aplicações Diretas 15.851.147,74 0,00 15.851.147,74 15.813.721,23 37.426,51

31900400 CONTRATACAO POR TEMPO
DETERMINADO 2.177.825,78 0,00 2.177.825,78 2.168.887,83 8.937,95

31900900 SALARIO FAMILIA 775,87 0,00 775,87 775,87 0,00

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS
- PESSOAL CIVIL 12.056.021,44 0,00 12.056.021,44 12.043.714,60 12.306,84

31901300 OBRIGACOES PATRONAIS 1.194.185,43 0,00 1.194.185,43 1.191.185,43 3.000,00

31901600 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS -
PESSOAL CIVIL 108.537,32 0,00 108.537,32 108.397,99 139,33

31909200 PAGAMENTO DE PESSOAL
EXERCICIO ANTERIOR 242.079,70 0,00 242.079,70 239.435,82 2.643,88

31909400 INDENIZACOES RESTITUICOES
TRABALHISTAS 71.722,20 0,00 71.722,20 61.323,69 10.398,51

31910000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE
DE OPERAÇÕES ENTRE ÓRGÃOS 2.152.509,45 0,00 2.152.509,45 2.152.509,45 0,00

31911300 OBRIGACOES PATRONAIS 2.152.509,45 0,00 2.152.509,45 2.152.509,45 0,00

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.554.011,84 0,00 11.554.011,84 10.824.199,44 729.812,40

33900000 Aplicações Diretas 10.611.086,52 0,00 10.611.086,52 9.916.836,57 694.249,95

33901400 DIARIAS - CIVIL 779.895,00 0,00 779.895,00 718.855,00 61.040,00

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 729.839,57 0,00 729.839,57 662.284,26 67.555,31

33903300 PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOCAO 448.795,37 0,00 448.795,37 401.941,91 46.853,46

33903600 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA FISICA 88.650,00 0,00 88.650,00 47.365,00 41.285,00

33903700 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 2.887.292,08 0,00 2.887.292,08 2.638.423,79 248.868,29

33903900 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA 5.307.252,73 0,00 5.307.252,73 5.085.117,46 222.135,27

33904700 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
CONTRIBUTIVAS 298,02 0,00 298,02 298,02 0,00

33909200 DESPESAS CORRENTES DE
EXERCICIOS ANTERIORES 204.760,58 0,00 204.760,58 203.647,96 1.112,62

33909300 INDENIZACOES E RESTITUICOES 164.303,17 0,00 164.303,17 158.903,17 5.400,00

33910000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE
DE OPERAÇÕES ENTRE ÓRGÃOS 942.925,32 0,00 942.925,32 907.362,87 35.562,45

33913000 MATERIAL DE CONSUMO 414.374,29 0,00 414.374,29 383.132,96 31.241,33

33913700 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 17.600,00 0,00 17.600,00 13.782,12 3.817,88

33913900 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA 506.535,32 0,00 506.535,32 506.032,08 503,24

33919200
DESPESAS DE EXERCICIOS
ANTERIORES DE APLICAÇÃO DIRETA
EM DECORRENCIA DE OPERAÇÕES
ENTRE ÓRGÃOS

4.415,71 0,00 4.415,71 4.415,71 0,00

40000000 DESPESA CAPITAL 1.083.367,03 0,00 1.083.367,03 1.035.179,45 48.187,58

44000000 INVESTIMENTOS 1.083.367,03 0,00 1.083.367,03 1.035.179,45 48.187,58

44900000 Aplicações Diretas 1.083.367,03 0,00 1.083.367,03 1.035.179,45 48.187,58

44905100 OBRAS E INSTALACOES 58.333,28 0,00 58.333,28 58.333,28 0,00

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE 912.693,52 0,00 912.693,52 864.506,99 48.186,53

44909200 DESPESAS COM EXERCICIOS
ANTERIORES 112.340,23 0,00 112.340,23 112.339,18 1,05

TOTAL DA UO 22101 30.641.036,06 0,00 30.641.036,06 29.825.609,57 815.426,49
TOTAL GERAL 30.641.036,06 0,00 30.641.036,06 29.825.609,57 815.426,49

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR

CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA COM A REALIZADA
Anexo 11 - Lei 4.320/64

22101 - Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego, Cidadania e Assistência Social Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página �5   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

DIFERENÇA
TÍTULO ORÇADA ARRECADADA PARA MAIS PARA MENOS

RECEITAS CORRENTES 120.000,00 64.177,80 0,00 55.822,20

  RECEITA PATRIMONIAL 120.000,00 64.177,80 0,00 55.822,20

    RECEITAS IMOBILIARIAS 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00

      ALUGUEIS 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00

        ALUGUEIS DE IMOVEIS URBANOS 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00

            RECEITA DE ALUGUÉIS DE IMÓVEIS URBANOS NAO COMPARTILHADA 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00

    RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES 0,00 64.177,80 64.177,80 0,00

      RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES - DIREITOS DE USO DE BENS PÚBLICOS 0,00 64.177,80 64.177,80 0,00

        OUTRAS RECEITAS DE CONCESSÕES E PERMISSÕES - DIREITOS DE USO DE BENS PÚBLICOS 0,00 64.177,80 64.177,80 0,00

          OUTRAS RECEITA DE PERMISSÃO DE DIREITO DE USO DE BENS PÚBLICOS 0,00 64.177,80 64.177,80 0,00

            RECEITA DE PERMISSÃO DE DIREITOS DE USO DE BENS PUBLICOS 0,00 64.177,80 64.177,80 0,00

            COTAS CORRENTES 27.547.297,00 29.199.112,46 1.651.815,46 0,00

            COTAS DE CAPITAL 1.509.925,00 249.361,36 0,00 1.260.563,64

TOTAL 29.177.222,00 29.512.651,62 335.429,62 0,00

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

COMPARATIVO DA RECEITA ORÇADA COM A ARRECADADA
Anexo 10 - Lei 4.320/64

Exercicio igual a 2009
Unidade Orçamentária igual a 22101
Mês de Referência igual a Dezembro

                        Página 1 de 1



Página �6   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

TÍTULO SALDO DO EXERCÍCIO R$
MOVIMENTO NO EXERCÍCIO

INSCRIÇÃO BAIXA
SALDO PARA O

EXERCÍCIO SEGUINTE R$

RESTOS A PAGAR

Processados 925.380,67 1.119.275,01 925.380,67 1.119.275,01

De Exercicios Anteriores 925.380,67 0,00 896.759,86 28.620,81

Do Exercicio 0,00 1.119.275,01 0,00 1.119.275,01

Cancelamento 0,00 0,00 28.620,81 -28.620,81

Não Processados 330.420,04 1.207.986,18 330.420,04 1.207.986,18

De Exercicios Anteriores 330.420,04 0,00 329.098,54 1.321,50

Do Exercicio 0,00 1.207.986,18 0,00 1.207.986,18

Cancelamento 0,00 0,00 1.321,50 -1.321,50

SUBTOTAL (I) 1.255.800,71 2.327.261,19 1.255.800,71 2.327.261,19

DEPÓSITOS E
CONSIGNAÇÕES

Depósitos 27.173,68 16.196,74 16.196,74 27.173,68

Outros Depósitos de Curto
Prazo 27.173,68 16.196,74 16.196,74 27.173,68

Consignações 241.014,07 4.586.651,17 4.531.667,23 295.998,01

Consignações do Exercício 0,00 4.586.651,17 4.290.653,16 295.998,01

Consignações de RP
Processados 241.014,07 0,00 241.014,07 0,00

SUBTOTAL (II) 268.187,75 4.602.847,91 4.547.863,97 323.171,69

OUTRAS OBRIGAÇÕES DE
CURTO PRAZO

TOTAL GERAL 1.523.988,46 6.930.109,10 5.803.664,68 2.650.432,88

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FLUTUANTE
Anexo 17 da Lei 4.320/64

22101 - Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego, Cidadania e Assistência Social Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página ��   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

VARIAÇÕES ATIVAS VARIAÇÕES PASSIVAS
TÍTULO R$ TÍTULO R$

RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 29.512.651,62 RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 29.825.609,57
RECEITA ORÇAMENTÁRIA E INTRA - ORÇAMENTÁRIA DESPESA ORÇAMENTÁRIA
  RECEITAS CORRENTES 64.177,80
    Receita Patrimonial 64.177,80
  TRANSFER. FINANCEIRAS INTRAGOVERNAMENTAIS 29.448.473,82
    Cota Recebida 29.442.384,82
    Repasse Recebido 6.089,00

  DESPESAS CORRENTES 28.790.430,12
    Pessoal e Encargos Sociais 17.966.230,68
    Outras Despesas Correntes 10.824.199,44
    DESPESAS DE CAPITAL 1.035.179,45
    Investimentos 1.035.179,45

MUTAÇÕES PATRIMONIAIS 1.655.970,49 MUTAÇÕES PATRIMONIAIS 0,00
    Aquisição de Bens de Estoque 1.037.460,04
    Aquisição de Bens Móveis 559.283,89
    Aquisição de Bens Imóveis 59.226,56

INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 764.580,23 INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2.321.224,76
  ACRÉSCIMOS PATRIMONIAIS 764.580,23
      Incorporação/Atualização de Outros Créditos 3.357,54
      Aquisição de Bens Móveis/Restos a Pagar 233.115,97
      Cancelamento de Restos a Pagar 29.942,31
      Outros Acréscimos Patrimoniais 498.164,41

  DECRÉSCIMOS PATRIMONIAIS 2.321.224,76
      Baixa de Outros Créditos 3.694,15
      Baixa de Bens de Estoque 1.024.339,87
      Baixa de Bens Móveis 796.775,02
      Outros Decréscimos Patrimoniais 496.415,72

TOTAL DAS VARIAÇÕES ATIVAS 31.933.202,34 TOTAL DAS VARIAÇÕES PASSIVAS 32.146.834,33
RESULTADO PATRIMONIAL RESULTADO PATRIMONIAL
DÉFICIT DO EXERCÍCIO 213.631,99 SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO 0,00

TOTAL GERAL 32.146.834,33 TOTAL GERAL 32.146.834,33

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
Anexo 15 - Lei 4.320/64

Unidade Orçamentária: 22101 - Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego, Cidadania e Assistência Social Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página �8   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

RECEITA DESPESA
TITULO ACUMULADO TITULO ACUMULADO

RECEITA
RECEITA ORÇAMENTÁRIA 935.953,78
    RECEITA CORRENTE 935.953,78
        Receitas Patrimoniais 101.130,34
        Transferências Correntes 834.823,44
    RECEITA DE CAPITAL 0,00
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 11.595.964,55
        Cota Recebida 11.595.964,55
RECEITA EXTRA ORÇAMENTÁRIA 283.723,45
        Restos a Pagar Processados 253.201,50
        Restos a Pagar não Processados 6.810,00
        Consignações do Exercício 23.711,95
SALDO DISPONÍVEL DO EXERCÍCIO ANTERIOR
DISPONÍVEL 1.598.505,26
    EM CAIXA 0,00
    EM BANCOS 1.598.505,26
        Bancos Conta Movimento 1.594.331,66
        Capacidade Financeira 4.173,60
            Recebida 4.173,60

DESPESA
DESPESA ORÇAMENTÁRIA 11.130.307,58
EXECUÇÃO DIRETA
        Assistência Social 11.130.307,58
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 0,00
DESPESAS EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS 29.395,45
        Restos a Pagar Processados 4.173,60
        Consignações do Exercício 23.711,95
        Restos a Pagar não Processados de Exercícios
Anteriores

1.413,26

        Consignações de RP não Processados de Ex.
Anteriores

96,64

SALDO DISPONÍVEL PARA EXERCÍCIO SEG.
DISPONÍVEL 3.254.444,01
    EM CAIXA 0,00
    EM BANCOS 3.254.444,01
        Bancos Conta Movimento 3.004.073,01
        Capacidade Financeira 250.371,00
            Recebida 250.371,00

TOTAL GERAL 14.414.147,04 TOTAL GERAL 14.414.147,04

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO FINANCEIRO
Anexo 13 - Lei 4.320/64

VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR

Unidade Orçamentária: 22607 - Fundo Estadual de Assistência Social Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página ��   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

RECEITAS

TÍTULOS
PREVISÃO

INICIAL ATUALIZADA
EXECUÇÃO

DIFERENÇA
INICIAL ATUALIZADA

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
RECEITAS CORRENTES 560.164,00 560.164,00 935.953,78 (375.789,78) (375.789,78)
Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 101.130,34 (101.130,34) (101.130,34)
Transferências Correntes 560.164,00 560.164,00 834.823,44 (274.659,44) (274.659,44)

TOTAL DAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 560.164,00 560.164,00 935.953,78 (375.789,78) (375.789,78)
TOTAL DAS RECEITAS 560.164,00 560.164,00 935.953,78 (375.789,78) (375.789,78)

TRANSFERÊNCIAS
INTRAGOVERNAMENTAIS 4.200.000,00 4.200.000,00 11.595.964,55 (7.395.964,55) (7.395.964,55)

Corrente 4.122.950,00 4.122.950,00 11.501.609,98 (7.378.659,98) (7.378.659,98)
Recebida 4.122.950,00 4.122.950,00 11.501.609,98 (7.378.659,98) (7.378.659,98)
Capital 77.050,00 77.050,00 94.354,57 (17.304,57) (17.304,57)
Recebida 77.050,00 77.050,00 94.354,57 (17.304,57) (17.304,57)

SUBTOTAL 4.760.164,00 4.760.164,00 12.531.918,33 (7.771.754,33) (7.771.754,33)
DÉFICIT 0,00 7.944.533,76 0,00 0,00 7.944.533,76
TOTAL 4.760.164,00 12.704.697,76 12.531.918,33 (7.771.754,33) 172.779,43

DESPESAS

TÍTULOS
FIXAÇÃO

INICIAL ATUALIZADA
EXECUÇÃO

DIFERENÇA
INICIAL ATUALIZADA

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E
SUPLEMENTARES 4.760.164,00 12.704.697,76 11.130.307,58 (6.370.143,58) 1.574.390,18

DESPESAS CORRENTES 4.683.114,00 11.681.804,29 10.148.742,60 (5.465.628,60) 1.533.061,69
Outras Despesas Correntes 4.683.114,00 11.681.804,29 10.148.742,60 (5.465.628,60) 1.533.061,69
DESPESAS DE CAPITAL 77.050,00 1.022.893,47 981.564,98 (904.514,98) 41.328,49
Investimentos 77.050,00 1.022.893,47 981.564,98 (904.514,98) 41.328,49

TOTAL DAS DESPESAS
ORÇAMENTÁRIAS 4.760.164,00 12.704.697,76 11.130.307,58 (6.370.143,58) 1.574.390,18

SUBTOTAL 4.760.164,00 12.704.697,76 11.130.307,58 (6.370.143,58) 1.574.390,18
SUPERÁVIT 0,00 0,00 1.401.610,75 (1.401.610,75) (1.401.610,75)
TOTAL 4.760.164,00 12.704.697,76 12.531.918,33 (7.771.754,33) 172.779,43

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Anexo 12 da LEI 4.320/64

VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR

22607 - Fundo Estadual de Assistência Social Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página 80   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

ATIVO
NOME DA CONTA EXERCÍCIO ANTERIOR EXERCÍCIO ATUAL

ATIVO FINANCEIRO 1.598.505,26 3.254.444,01
     ATIVO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 1.598.505,26 3.254.444,01
          DISPONÍVEL EM MOEDA NACIONAL DO EXERCÍCIO 0,00 3.004.073,01
                    Bancos c/Movimento 0,00 3.004.073,01
          DISPONÍVEL EM MOEDA NACIONAL DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.594.331,66 0,00
                    Bancos Conta Movimento 1.594.331,66 0,00
          CRÉDITOS EM CIRCULAÇÃO 4.173,60 250.371,00
                    Transferências

Intragovernamentais

0,00 250.371,00

                    Transferências

Intragovernamentais de Exercício Anterior

4.173,60 0,00

ATIVO NÃO FINANCEIRO 6.108.777,28 5.883.680,65
     ATIVO NÃO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 284.107,17 0,00
          BENS E VALORES EM CIRCULAÇÃO 284.107,17 0,00
                    Estoques 284.107,17 0,00
     PERMANENTE 5.824.670,11 5.883.680,65
          IMOBILIZADO 5.824.670,11 5.883.680,65
                    Bens Imóveis 1.028.835,91 1.028.835,91
                    Bens Móveis 4.795.834,20 4.854.844,74
ATIVO REAL 7.707.282,54 9.138.124,66
ATIVO COMPENSADO 11.234.243,89 18.901.845,63
     RESPONSABILIDADES POR TÍTULOS, VALORES E BENS 4.130.833,08 4.130.833,08
               Recebidos de Terceiros 4.130.833,08 4.130.833,08
     DIREITOS E OBRIGAÇÕES CONVENIADOS 7.103.410,81 14.771.012,55
               Convênios Firmados de Receita 3.746.135,01 10.803.730,45
               Convênios Firmados de Despesa 3.357.275,80 3.967.282,10

TOTAL GERAL DO ATIVO 18.941.526,43 28.039.970,29

PASSIVO
NOME DA CONTA EXERCÍCIO ANTERIOR EXERCÍCIO ATUAL

PASSIVO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 14.396,10 260.011,50
     OBRIGAÇÕES EM CIRCULAÇÃO 14.396,10 260.011,50
          RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 4.173,60 253.201,50
                    Restos a Pagar Processado do Exercício 4.173,60 253.201,50
          RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 10.222,50 6.810,00
                    Restos a Pagar Não Processados de Exercícios anteriores - Liquidado 1.413,26 0,00
                    Consignação de Restos a Pagar não Processado de Exercícios Anteriores 96,64 0,00
                    Restos a Pagar Não Processado do exercício - A Liquidar 8.712,60 6.810,00
PASSIVO REAL 14.396,10 260.011,50
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 7.692.886,44 8.878.113,16
SALDO PATRIMONIAL 7.692.886,44 8.878.113,16
     ATIVO REAL LÍQUIDO 7.692.886,44 8.878.113,16
PASSIVO COMPENSADO 11.234.243,89 18.901.845,63
     TÍTULOS E VALORES S/RESPONSABILIDADES 4.130.833,08 4.130.833,08
     DIREITOS E OBRIGAÇÕES CONVENIADOS 7.103.410,81 14.771.012,55

TOTAL GERAL DO PASSIVO 18.941.526,43 28.039.970,29

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO PATRIMONIAL
Anexo 14 - Lei 4.320/64

Unidade Orçamentária: 22607 - Fundo Estadual de Assistência Social Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página 81   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

NATUREZA DA DESPESA DOTAÇÃO AUTORIZADA

CÓDIGO TÍTULOS CRÉD. ORÇAMENT. E
SUPLEMENTARES

CRÉD. ESPECIAIS E
EXTRAORDINÁRIOS TOTAL

REALIZADA DIFERENÇA

30000000 DESPESA CORRENTE 11.681.804,29 0,00 11.681.804,29 10.148.742,60 1.533.061,69

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.681.804,29 0,00 11.681.804,29 10.148.742,60 1.533.061,69

33400000 Transferências a Municípios 2.417.662,38 0,00 2.417.662,38 2.019.454,38 398.208,00

33403000 MATERIAL DE CONSUMO 483.768,00 0,00 483.768,00 130.560,00 353.208,00

33403900 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA 45.000,00 0,00 45.000,00 0,00 45.000,00

33404100 CONTRIBUICOES 1.888.894,38 0,00 1.888.894,38 1.888.894,38 0,00

33500000 Transferências a Instituições Privadas
sem fins lucrativos 5.877.728,00 0,00 5.877.728,00 4.940.213,33 937.514,67

33501400 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 25.261,00 0,00 25.261,00 24.110,50 1.150,50

33503000 MATERIAL DE CONSUMO 554.597,00 0,00 554.597,00 500.226,50 54.370,50

33503300 PASSAGENS E DEPESAS COM
LOCOMOCAO 26.072,00 0,00 26.072,00 26.072,00 0,00

33503600 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA FISICA 3.489.548,00 0,00 3.489.548,00 2.938.427,33 551.120,67

33503900 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA 1.782.250,00 0,00 1.782.250,00 1.451.377,00 330.873,00

33900000 Aplicações Diretas 3.386.413,91 0,00 3.386.413,91 3.189.074,89 197.339,02

33901400 DIARIAS - CIVIL 383.741,20 0,00 383.741,20 364.835,50 18.905,70

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 1.277.705,30 0,00 1.277.705,30 1.239.412,82 38.292,48

33903200 MATERIAL DE DISTRIBUICAO
GRATUITA 316.062,08 0,00 316.062,08 316.062,08 -0,00

33903300 PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOCAO 67.348,49 0,00 67.348,49 67.043,52 304,97

33903600 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA FISICA 7.880,50 0,00 7.880,50 7.880,50 0,00

33903900 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA 1.318.426,34 0,00 1.318.426,34 1.178.913,43 139.512,91

33909200 DESPESAS CORRENTES DE
EXERCICIOS ANTERIORES 3.250,00 0,00 3.250,00 3.242,80 7,20

33909300 INDENIZACOES E RESTITUICOES 12.000,00 0,00 12.000,00 11.684,24 315,76

33910000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE
DE OPERAÇÕES ENTRE ÓRGÃOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33913000 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33913900 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40000000 DESPESA CAPITAL 1.022.893,47 0,00 1.022.893,47 981.564,98 41.328,49

44000000 INVESTIMENTOS 1.022.893,47 0,00 1.022.893,47 981.564,98 41.328,49

44900000 Aplicações Diretas 1.022.893,47 0,00 1.022.893,47 981.564,98 41.328,49

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE 142.939,00 0,00 142.939,00 104.649,94 38.289,06

44909200 DESPESAS COM EXERCICIOS
ANTERIORES 32.239,43 0,00 32.239,43 29.200,00 3.039,43

44909300 INDENIZACOES E RESTITUICOES 847.715,04 0,00 847.715,04 847.715,04 0,00

TOTAL DA UO 22607 12.704.697,76 0,00 12.704.697,76 11.130.307,58 1.574.390,18
TOTAL GERAL 12.704.697,76 0,00 12.704.697,76 11.130.307,58 1.574.390,18

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR

CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA COM A REALIZADA
Anexo 11 - Lei 4.320/64

22607 - Fundo Estadual de Assistência Social Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página 82   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

DIFERENÇA
TÍTULO ORÇADA ARRECADADA PARA MAIS PARA MENOS

RECEITAS CORRENTES 560.164,00 935.953,78 375.789,78 0,00

  RECEITA PATRIMONIAL 0,00 101.130,34 101.130,34 0,00

    RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 0,00 101.130,34 101.130,34 0,00

      REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS 0,00 101.130,34 101.130,34 0,00

        REMUNERACAO DE DEPOSITOS DE RECURSOS VINCULADOS 0,00 101.130,34 101.130,34 0,00

          RECEITA DE REMUNERACAO DE OUTROS DEPOSITOS BANCARIOS DE  RECURSOS VINCULADOS 0,00 101.130,34 101.130,34 0,00

            DIVERSAS REMUNERACOES DE DEPOSITOS BANCARIOS VINCULADOS 0,00 101.130,34 101.130,34 0,00

  TRANSFERENCIAS CORRENTES 560.164,00 834.823,44 274.659,44 0,00

    TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 0,00 834.823,44 834.823,44 0,00

      TRANSFERENCIAS DA UNIAO 0,00 834.823,44 834.823,44 0,00

        TRANSF. RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FNAS 0,00 834.823,44 834.823,44 0,00

          RECURSOS PARA O INCENTIVO AO APRIMORAMENTO DA GESTÃO - IGE 0,00 667.026,75 667.026,75 0,00

          RECURSOS DESTINADO AO IGDE- BOLSA FAMILIA 0,00 64.776,69 64.776,69 0,00

          RECURSOS DESTINADO ÀS AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS DE APOIO AS FAMILIAS - ASEF 0,00 4.020,00 4.020,00 0,00

          RECURSOS REFERENTES AO PISO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - ABRIGO LAR DA CRIANÇA 0,00 99.000,00 99.000,00 0,00

    TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 560.164,00 0,00 0,00 560.164,00

      TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES 560.164,00 0,00 0,00 560.164,00

        TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADAS A PROGR AMAS DE ASSISTENCIA SOCI 560.164,00 0,00 0,00 560.164,00

          TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADAS A PROGR AMAS DE ASSISTENCIA SOCI 560.164,00 0,00 0,00 560.164,00

            COTAS CORRENTES 4.122.950,00 11.501.609,98 7.378.659,98 0,00

            COTAS DE CAPITAL 77.050,00 94.354,57 17.304,57 0,00

TOTAL 4.760.164,00 12.531.918,33 7.771.754,33 0,00

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

COMPARATIVO DA RECEITA ORÇADA COM A ARRECADADA
Anexo 10 - Lei 4.320/64

Exercicio igual a 2009
Unidade Orçamentária igual a 22607
Mês de Referência igual a Dezembro

                        Página 1 de 2



Página 8�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

COMPARATIVO DA RECEITA ORÇADA COM A ARRECADADA
Anexo 10 - Lei 4.320/64

Exercicio igual a 2009
Unidade Orçamentária igual a 22607
Mês de Referência igual a Dezembro

                        Página 2 de 2



Página 8�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

TÍTULO SALDO DO EXERCÍCIO R$
MOVIMENTO NO EXERCÍCIO

INSCRIÇÃO BAIXA
SALDO PARA O

EXERCÍCIO SEGUINTE R$

RESTOS A PAGAR

Processados 4.173,60 253.201,50 4.173,60 253.201,50

De Exercicios Anteriores 4.173,60 0,00 4.173,60 0,00

Do Exercicio 0,00 253.201,50 0,00 253.201,50

Não Processados 10.125,86 6.810,00 10.125,86 6.810,00

De Exercicios Anteriores 10.125,86 0,00 1.413,26 8.712,60

Do Exercicio 0,00 6.810,00 0,00 6.810,00

Cancelamento 0,00 0,00 8.712,60 -8.712,60

SUBTOTAL (I) 14.299,46 260.011,50 14.299,46 260.011,50

DEPÓSITOS E
CONSIGNAÇÕES

Consignações 96,64 23.711,95 23.808,59 0,00

Consignações do Exercício 0,00 23.711,95 23.711,95 0,00

Consignações de RP Não
Processados 96,64 0,00 96,64 0,00

SUBTOTAL (II) 96,64 23.711,95 23.808,59 0,00

OUTRAS OBRIGAÇÕES DE
CURTO PRAZO

TOTAL GERAL 14.396,10 283.723,45 38.108,05 260.011,50

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FLUTUANTE
Anexo 17 da Lei 4.320/64

22607 - Fundo Estadual de Assistência Social Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página 85   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

VARIAÇÕES ATIVAS VARIAÇÕES PASSIVAS
TÍTULO R$ TÍTULO R$

RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 12.531.918,33 RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 11.130.307,58
RECEITA ORÇAMENTÁRIA E INTRA - ORÇAMENTÁRIA DESPESA ORÇAMENTÁRIA
  RECEITAS CORRENTES 935.953,78
    Receita Patrimonial 101.130,34
    Transferências Correntes 834.823,44
  TRANSFER. FINANCEIRAS INTRAGOVERNAMENTAIS 11.595.964,55
    Cota Recebida 11.595.964,55

  DESPESAS CORRENTES 10.148.742,60
    Outras Despesas Correntes 10.148.742,60
    DESPESAS DE CAPITAL 981.564,98
    Investimentos 981.564,98

MUTAÇÕES PATRIMONIAIS 1.689.324,84 MUTAÇÕES PATRIMONIAIS 0,00
    Aquisição de Bens de Estoque 1.555.474,90
    Aquisição de Bens Móveis 133.849,94

INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 8.712,60 INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 1.914.421,47
  ACRÉSCIMOS PATRIMONIAIS 8.712,60
      Cancelamento de Restos a Pagar 8.712,60

  DECRÉSCIMOS PATRIMONIAIS 1.914.421,47
      Baixa de Bens de Estoque 1.839.582,07
      Baixa de Bens Móveis 74.839,40

TOTAL DAS VARIAÇÕES ATIVAS 14.229.955,77 TOTAL DAS VARIAÇÕES PASSIVAS 13.044.729,05
RESULTADO PATRIMONIAL RESULTADO PATRIMONIAL
DÉFICIT DO EXERCÍCIO 0,00 SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO 1.185.226,72

TOTAL GERAL 14.229.955,77 TOTAL GERAL 14.229.955,77

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
Anexo 15 - Lei 4.320/64

Unidade Orçamentária: 22607 - Fundo Estadual de Assistência Social Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página 86   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

DIFERENÇA
TÍTULO ORÇADA ARRECADADA PARA MAIS PARA MENOS

RECEITAS CORRENTES 529.839,00 537.312,32 7.473,32 0,00

  OUTRAS RECEITAS CORRENTES 529.839,00 537.312,32 7.473,32 0,00

    RECEITAS DIVERSAS 529.839,00 537.312,32 7.473,32 0,00

        OUTRAS RECEITAS 529.839,00 537.312,32 7.473,32 0,00

          RENDAS EVENTUAIS 529.839,00 537.312,32 7.473,32 0,00

            RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS 529.839,00 537.312,32 7.473,32 0,00

            COTAS CORRENTES 120.624,00 26.296,01 0,00 94.327,99

            COTAS DE CAPITAL 15.000,00 6.142,00 0,00 8.858,00

TOTAL 665.463,00 569.750,33 0,00 95.712,67

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

COMPARATIVO DA RECEITA ORÇADA COM A ARRECADADA
Anexo 10 - Lei 4.320/64

Exercicio igual a 2009
Unidade Orçamentária igual a 22603
Mês de Referência igual a Dezembro

                        Página 1 de 1



Página 8�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

NATUREZA DA DESPESA DOTAÇÃO AUTORIZADA

CÓDIGO TÍTULOS CRÉD. ORÇAMENT. E
SUPLEMENTARES

CRÉD. ESPECIAIS E
EXTRAORDINÁRIOS TOTAL

REALIZADA DIFERENÇA

30000000 DESPESA CORRENTE 701.017,00 0,00 701.017,00 666.789,21 34.227,79

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 701.017,00 0,00 701.017,00 666.789,21 34.227,79

33500000 Transferências a Instituições Privadas
sem fins lucrativos 503.394,91 0,00 503.394,91 499.474,91 3.920,00

33503000 MATERIAL DE CONSUMO 71.782,86 0,00 71.782,86 71.362,86 420,00

33503300 PASSAGENS E DEPESAS COM
LOCOMOCAO 3.800,00 0,00 3.800,00 3.800,00 0,00

33503600 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA FISICA 270.149,47 0,00 270.149,47 270.149,47 0,00

33503900 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA 157.662,58 0,00 157.662,58 154.162,58 3.500,00

33900000 Aplicações Diretas 156.239,89 0,00 156.239,89 126.187,80 30.052,09

33901400 DIARIAS - CIVIL 21.503,00 0,00 21.503,00 14.600,00 6.903,00

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 2.027,00 0,00 2.027,00 227,00 1.800,00

33903300 PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOCAO 3.606,00 0,00 3.606,00 0,00 3.606,00

33903600 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA FISICA 6.361,81 0,00 6.361,81 6.361,81 -0,00

33903900 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA 122.742,08 0,00 122.742,08 104.998,99 17.743,09

33910000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE
DE OPERAÇÕES ENTRE ÓRGÃOS 41.382,20 0,00 41.382,20 41.126,50 255,70

33913900 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA 41.382,20 0,00 41.382,20 41.126,50 255,70

40000000 DESPESA CAPITAL 128.707,00 0,00 128.707,00 106.241,00 22.466,00

44000000 INVESTIMENTOS 128.707,00 0,00 128.707,00 106.241,00 22.466,00

44500000 Transferências a Instituições Privadas
sem fins lucrativos 38.707,00 0,00 38.707,00 16.852,00 21.855,00

44505200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE 38.707,00 0,00 38.707,00 16.852,00 21.855,00

44900000 Aplicações Diretas 90.000,00 0,00 90.000,00 89.389,00 611,00

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE 90.000,00 0,00 90.000,00 89.389,00 611,00

TOTAL DA UO 22603 829.724,00 0,00 829.724,00 773.030,21 56.693,79
TOTAL GERAL 829.724,00 0,00 829.724,00 773.030,21 56.693,79

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR

CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA COM A REALIZADA
Anexo 11 - Lei 4.320/64

22603 - Fundo para a Infância e Adolescência Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página 88   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

RECEITAS

TÍTULOS
PREVISÃO

INICIAL ATUALIZADA
EXECUÇÃO

DIFERENÇA
INICIAL ATUALIZADA

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
RECEITAS CORRENTES 529.839,00 529.839,00 537.312,32 (7.473,32) (7.473,32)
Outras Receitas Correntes 529.839,00 529.839,00 537.312,32 (7.473,32) (7.473,32)

TOTAL DAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 529.839,00 529.839,00 537.312,32 (7.473,32) (7.473,32)
TOTAL DAS RECEITAS 529.839,00 529.839,00 537.312,32 (7.473,32) (7.473,32)

TRANSFERÊNCIAS
INTRAGOVERNAMENTAIS 135.624,00 135.624,00 32.438,01 103.185,99 103.185,99

Corrente 120.624,00 120.624,00 26.296,01 94.327,99 94.327,99
Recebida 120.624,00 120.624,00 26.296,01 94.327,99 94.327,99
Capital 15.000,00 15.000,00 6.142,00 8.858,00 8.858,00
Recebida 15.000,00 15.000,00 6.142,00 8.858,00 8.858,00

SUBTOTAL 665.463,00 665.463,00 569.750,33 95.712,67 95.712,67
DÉFICIT 0,00 164.261,00 203.279,88 (203.279,88) (39.018,88)
TOTAL 665.463,00 829.724,00 773.030,21 (107.567,21) 56.693,79

DESPESAS

TÍTULOS
FIXAÇÃO

INICIAL ATUALIZADA
EXECUÇÃO

DIFERENÇA
INICIAL ATUALIZADA

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E
SUPLEMENTARES 665.463,00 788.341,80 731.903,71 (66.440,71) 56.438,09

DESPESAS CORRENTES 650.463,00 659.634,80 625.662,71 24.800,29 33.972,09
Outras Despesas Correntes 650.463,00 659.634,80 625.662,71 24.800,29 33.972,09
DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00 128.707,00 106.241,00 (91.241,00) 22.466,00
Investimentos 15.000,00 128.707,00 106.241,00 (91.241,00) 22.466,00

TOTAL DAS DESPESAS
ORÇAMENTÁRIAS 665.463,00 788.341,80 731.903,71 (66.440,71) 56.438,09

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E
SUPLEMENTARES 0,00 41.382,20 41.126,50 (41.126,50) 255,70

DESPESAS CORRENTES 0,00 41.382,20 41.126,50 (41.126,50) 255,70
Outras Despesas Correntes 0,00 41.382,20 41.126,50 (41.126,50) 255,70

TOTAL DAS DESPESAS INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS 0,00 41.382,20 41.126,50 (41.126,50) 255,70

SUBTOTAL 665.463,00 829.724,00 773.030,21 (107.567,21) 56.693,79
TOTAL 665.463,00 829.724,00 773.030,21 (107.567,21) 56.693,79

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Anexo 12 da LEI 4.320/64

VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR

22603 - Fundo para a Infância e Adolescência Exercício de 2009

                      Página 1 de 2



Página 8�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Anexo 12 da LEI 4.320/64

VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR

22603 - Fundo para a Infância e Adolescência Exercício de 2009

                      Página 2 de 2



Página �0   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

RECEITA DESPESA
TITULO ACUMULADO TITULO ACUMULADO

RECEITA
RECEITA ORÇAMENTÁRIA 537.312,32
    RECEITA CORRENTE 537.312,32
        Outras Receitas Correntes 537.312,32
    RECEITA DE CAPITAL 0,00
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 32.438,01
        Cota Recebida 32.438,01
RECEITA EXTRA ORÇAMENTÁRIA 531.716,30
        Restos a Pagar Processados 85.325,00
        Restos a Pagar não Processados 440.542,25
        Consignações do Exercício 5.849,05
SALDO DISPONÍVEL DO EXERCÍCIO ANTERIOR
DISPONÍVEL 1.054.272,58
    EM CAIXA 0,00
    EM BANCOS 1.054.272,58
        Capacidade Financeira 1.054.272,58
            Recebida 1.054.272,58

DESPESA
DESPESA ORÇAMENTÁRIA 773.030,21
EXECUÇÃO DIRETA
        Cidadania 773.030,21
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 0,00
DESPESAS EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS 806.156,34
        Restos a Pagar não Processados 800.307,29
        Consignações do Exercício 5.849,05

SALDO DISPONÍVEL PARA EXERCÍCIO SEG.
DISPONÍVEL 576.552,66
    EM CAIXA 0,00
    EM BANCOS 576.552,66
        Bancos Conta Movimento 260,00
        Capacidade Financeira 576.292,66
            Recebida 576.292,66

TOTAL GERAL 2.155.739,21 TOTAL GERAL 2.155.739,21

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO FINANCEIRO
Anexo 13 - Lei 4.320/64

VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR

Unidade Orçamentária: 22603 - Fundo para a Infância e Adolescência Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página �1   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

ATIVO
NOME DA CONTA EXERCÍCIO ANTERIOR EXERCÍCIO ATUAL

ATIVO FINANCEIRO 1.054.272,58 576.552,66
     ATIVO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 1.054.272,58 576.552,66
          DISPONÍVEL EM MOEDA NACIONAL DO EXERCÍCIO 0,00 260,00
                    Bancos c/Movimento 0,00 260,00
          CRÉDITOS EM CIRCULAÇÃO 1.054.272,58 576.292,66
                    Transferências

Intragovernamentais

0,00 576.292,66

                    Transferências

Intragovernamentais de Exercício Anterior

1.054.272,58 0,00

ATIVO NÃO FINANCEIRO 187.249,47 199.665,82
     ATIVO NÃO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 52.947,27 51.365,12
          BENS E VALORES EM CIRCULAÇÃO 52.947,27 51.365,12
                    Estoques 52.947,27 51.365,12
     PERMANENTE 134.302,20 148.300,70
          IMOBILIZADO 134.302,20 148.300,70
                    Bens Móveis 134.302,20 148.300,70
ATIVO REAL 1.241.522,05 776.218,48
ATIVO COMPENSADO 30.249,71 59.949,71
     DIREITOS E OBRIGAÇÕES CONVENIADOS 30.249,71 59.949,71
               Convênios Firmados de Despesa 30.249,71 59.949,71

TOTAL GERAL DO ATIVO 1.271.771,76 836.168,19

PASSIVO
NOME DA CONTA EXERCÍCIO ANTERIOR EXERCÍCIO ATUAL

PASSIVO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 800.307,29 525.867,25
     OBRIGAÇÕES EM CIRCULAÇÃO 800.307,29 525.867,25
          RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 0,00 85.325,00
                    Restos a Pagar Processado do Exercício 0,00 85.325,00
          RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 800.307,29 440.542,25
                    Restos a Pagar Não Processado do exercício - A Liquidar 800.307,29 440.542,25
PASSIVO REAL 800.307,29 525.867,25
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 441.214,76 250.351,23
SALDO PATRIMONIAL 441.214,76 250.351,23
     ATIVO REAL LÍQUIDO 441.214,76 250.351,23
PASSIVO COMPENSADO 30.249,71 59.949,71
     DIREITOS E OBRIGAÇÕES CONVENIADOS 30.249,71 59.949,71

TOTAL GERAL DO PASSIVO 1.271.771,76 836.168,19

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO PATRIMONIAL
Anexo 14 - Lei 4.320/64

Unidade Orçamentária: 22603 - Fundo para a Infância e Adolescência Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página �2   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

VARIAÇÕES ATIVAS VARIAÇÕES PASSIVAS
TÍTULO R$ TÍTULO R$

RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 569.750,33 RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 773.030,21
RECEITA ORÇAMENTÁRIA E INTRA - ORÇAMENTÁRIA DESPESA ORÇAMENTÁRIA
  RECEITAS CORRENTES 537.312,32
    Outras Receitas Correntes 537.312,32
  TRANSFER. FINANCEIRAS INTRAGOVERNAMENTAIS 32.438,01
    Cota Recebida 32.438,01

  DESPESAS CORRENTES 666.789,21
    Outras Despesas Correntes 666.789,21
    DESPESAS DE CAPITAL 106.241,00
    Investimentos 106.241,00

MUTAÇÕES PATRIMONIAIS 86.959,00 MUTAÇÕES PATRIMONIAIS 0,00
    Aquisição de Bens de Estoque 227,00
    Aquisição de Bens Móveis 86.732,00

INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 0,00 INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 74.542,65
  DECRÉSCIMOS PATRIMONIAIS 74.542,65
      Baixa de Bens de Estoque 1.809,15
      Baixa de Bens Móveis 72.733,50

TOTAL DAS VARIAÇÕES ATIVAS 656.709,33 TOTAL DAS VARIAÇÕES PASSIVAS 847.572,86
RESULTADO PATRIMONIAL RESULTADO PATRIMONIAL
DÉFICIT DO EXERCÍCIO 190.863,53 SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO 0,00

TOTAL GERAL 847.572,86 TOTAL GERAL 847.572,86

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
Anexo 15 - Lei 4.320/64

Unidade Orçamentária: 22603 - Fundo para a Infância e Adolescência Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página ��   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

TÍTULO SALDO DO EXERCÍCIO R$
MOVIMENTO NO EXERCÍCIO

INSCRIÇÃO BAIXA
SALDO PARA O

EXERCÍCIO SEGUINTE R$

RESTOS A PAGAR

Processados 0,00 85.325,00 0,00 85.325,00

Do Exercicio 0,00 85.325,00 0,00 85.325,00

Não Processados 800.307,29 440.542,25 800.307,29 440.542,25

De Exercicios Anteriores 800.307,29 0,00 800.307,29 0,00

Do Exercicio 0,00 440.542,25 0,00 440.542,25

SUBTOTAL (I) 800.307,29 525.867,25 800.307,29 525.867,25

DEPÓSITOS E
CONSIGNAÇÕES

Consignações 0,00 5.849,05 5.849,05 0,00

Consignações do Exercício 0,00 5.849,05 5.849,05 0,00

SUBTOTAL (II) 0,00 5.849,05 5.849,05 0,00

OUTRAS OBRIGAÇÕES DE
CURTO PRAZO

TOTAL GERAL 800.307,29 531.716,30 806.156,34 525.867,25

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FLUTUANTE
Anexo 17 da Lei 4.320/64

22603 - Fundo para a Infância e Adolescência Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página ��   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

RECEITA DESPESA
TITULO ACUMULADO TITULO ACUMULADO

RECEITA
RECEITA ORÇAMENTÁRIA 935.953,78
    RECEITA CORRENTE 935.953,78
        Receitas Patrimoniais 101.130,34
        Transferências Correntes 834.823,44
    RECEITA DE CAPITAL 0,00
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 11.595.964,55
        Cota Recebida 11.595.964,55
RECEITA EXTRA ORÇAMENTÁRIA 283.723,45
        Restos a Pagar Processados 253.201,50
        Restos a Pagar não Processados 6.810,00
        Consignações do Exercício 23.711,95
SALDO DISPONÍVEL DO EXERCÍCIO ANTERIOR
DISPONÍVEL 1.598.505,26
    EM CAIXA 0,00
    EM BANCOS 1.598.505,26
        Bancos Conta Movimento 1.594.331,66
        Capacidade Financeira 4.173,60
            Recebida 4.173,60

DESPESA
DESPESA ORÇAMENTÁRIA 11.130.307,58
EXECUÇÃO DIRETA
        Assistência Social 11.130.307,58
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 0,00
DESPESAS EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS 29.395,45
        Restos a Pagar Processados 4.173,60
        Consignações do Exercício 23.711,95
        Restos a Pagar não Processados de Exercícios
Anteriores

1.413,26

        Consignações de RP não Processados de Ex.
Anteriores

96,64

SALDO DISPONÍVEL PARA EXERCÍCIO SEG.
DISPONÍVEL 3.254.444,01
    EM CAIXA 0,00
    EM BANCOS 3.254.444,01
        Bancos Conta Movimento 3.004.073,01
        Capacidade Financeira 250.371,00
            Recebida 250.371,00

TOTAL GERAL 14.414.147,04 TOTAL GERAL 14.414.147,04

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO FINANCEIRO
Anexo 13 - Lei 4.320/64

VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR

Unidade Orçamentária: 22607 - Fundo Estadual de Assistência Social Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página �5   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

RECEITAS

TÍTULOS
PREVISÃO

INICIAL ATUALIZADA
EXECUÇÃO

DIFERENÇA
INICIAL ATUALIZADA

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
RECEITAS CORRENTES 560.164,00 560.164,00 935.953,78 (375.789,78) (375.789,78)
Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 101.130,34 (101.130,34) (101.130,34)
Transferências Correntes 560.164,00 560.164,00 834.823,44 (274.659,44) (274.659,44)

TOTAL DAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 560.164,00 560.164,00 935.953,78 (375.789,78) (375.789,78)
TOTAL DAS RECEITAS 560.164,00 560.164,00 935.953,78 (375.789,78) (375.789,78)

TRANSFERÊNCIAS
INTRAGOVERNAMENTAIS 4.200.000,00 4.200.000,00 11.595.964,55 (7.395.964,55) (7.395.964,55)

Corrente 4.122.950,00 4.122.950,00 11.501.609,98 (7.378.659,98) (7.378.659,98)
Recebida 4.122.950,00 4.122.950,00 11.501.609,98 (7.378.659,98) (7.378.659,98)
Capital 77.050,00 77.050,00 94.354,57 (17.304,57) (17.304,57)
Recebida 77.050,00 77.050,00 94.354,57 (17.304,57) (17.304,57)

SUBTOTAL 4.760.164,00 4.760.164,00 12.531.918,33 (7.771.754,33) (7.771.754,33)
DÉFICIT 0,00 7.944.533,76 0,00 0,00 7.944.533,76
TOTAL 4.760.164,00 12.704.697,76 12.531.918,33 (7.771.754,33) 172.779,43

DESPESAS

TÍTULOS
FIXAÇÃO

INICIAL ATUALIZADA
EXECUÇÃO

DIFERENÇA
INICIAL ATUALIZADA

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E
SUPLEMENTARES 4.760.164,00 12.704.697,76 11.130.307,58 (6.370.143,58) 1.574.390,18

DESPESAS CORRENTES 4.683.114,00 11.681.804,29 10.148.742,60 (5.465.628,60) 1.533.061,69
Outras Despesas Correntes 4.683.114,00 11.681.804,29 10.148.742,60 (5.465.628,60) 1.533.061,69
DESPESAS DE CAPITAL 77.050,00 1.022.893,47 981.564,98 (904.514,98) 41.328,49
Investimentos 77.050,00 1.022.893,47 981.564,98 (904.514,98) 41.328,49

TOTAL DAS DESPESAS
ORÇAMENTÁRIAS 4.760.164,00 12.704.697,76 11.130.307,58 (6.370.143,58) 1.574.390,18

SUBTOTAL 4.760.164,00 12.704.697,76 11.130.307,58 (6.370.143,58) 1.574.390,18
SUPERÁVIT 0,00 0,00 1.401.610,75 (1.401.610,75) (1.401.610,75)
TOTAL 4.760.164,00 12.704.697,76 12.531.918,33 (7.771.754,33) 172.779,43

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Anexo 12 da LEI 4.320/64

VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR

22607 - Fundo Estadual de Assistência Social Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página �6   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

ATIVO
NOME DA CONTA EXERCÍCIO ANTERIOR EXERCÍCIO ATUAL

ATIVO FINANCEIRO 1.598.505,26 3.254.444,01
     ATIVO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 1.598.505,26 3.254.444,01
          DISPONÍVEL EM MOEDA NACIONAL DO EXERCÍCIO 0,00 3.004.073,01
                    Bancos c/Movimento 0,00 3.004.073,01
          DISPONÍVEL EM MOEDA NACIONAL DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.594.331,66 0,00
                    Bancos Conta Movimento 1.594.331,66 0,00
          CRÉDITOS EM CIRCULAÇÃO 4.173,60 250.371,00
                    Transferências

Intragovernamentais

0,00 250.371,00

                    Transferências

Intragovernamentais de Exercício Anterior

4.173,60 0,00

ATIVO NÃO FINANCEIRO 6.108.777,28 5.883.680,65
     ATIVO NÃO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 284.107,17 0,00
          BENS E VALORES EM CIRCULAÇÃO 284.107,17 0,00
                    Estoques 284.107,17 0,00
     PERMANENTE 5.824.670,11 5.883.680,65
          IMOBILIZADO 5.824.670,11 5.883.680,65
                    Bens Imóveis 1.028.835,91 1.028.835,91
                    Bens Móveis 4.795.834,20 4.854.844,74
ATIVO REAL 7.707.282,54 9.138.124,66
ATIVO COMPENSADO 11.234.243,89 18.901.845,63
     RESPONSABILIDADES POR TÍTULOS, VALORES E BENS 4.130.833,08 4.130.833,08
               Recebidos de Terceiros 4.130.833,08 4.130.833,08
     DIREITOS E OBRIGAÇÕES CONVENIADOS 7.103.410,81 14.771.012,55
               Convênios Firmados de Receita 3.746.135,01 10.803.730,45
               Convênios Firmados de Despesa 3.357.275,80 3.967.282,10

TOTAL GERAL DO ATIVO 18.941.526,43 28.039.970,29

PASSIVO
NOME DA CONTA EXERCÍCIO ANTERIOR EXERCÍCIO ATUAL

PASSIVO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 14.396,10 260.011,50
     OBRIGAÇÕES EM CIRCULAÇÃO 14.396,10 260.011,50
          RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 4.173,60 253.201,50
                    Restos a Pagar Processado do Exercício 4.173,60 253.201,50
          RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 10.222,50 6.810,00
                    Restos a Pagar Não Processados de Exercícios anteriores - Liquidado 1.413,26 0,00
                    Consignação de Restos a Pagar não Processado de Exercícios Anteriores 96,64 0,00
                    Restos a Pagar Não Processado do exercício - A Liquidar 8.712,60 6.810,00
PASSIVO REAL 14.396,10 260.011,50
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 7.692.886,44 8.878.113,16
SALDO PATRIMONIAL 7.692.886,44 8.878.113,16
     ATIVO REAL LÍQUIDO 7.692.886,44 8.878.113,16
PASSIVO COMPENSADO 11.234.243,89 18.901.845,63
     TÍTULOS E VALORES S/RESPONSABILIDADES 4.130.833,08 4.130.833,08
     DIREITOS E OBRIGAÇÕES CONVENIADOS 7.103.410,81 14.771.012,55

TOTAL GERAL DO PASSIVO 18.941.526,43 28.039.970,29

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO PATRIMONIAL
Anexo 14 - Lei 4.320/64

Unidade Orçamentária: 22607 - Fundo Estadual de Assistência Social Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página ��   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

NATUREZA DA DESPESA DOTAÇÃO AUTORIZADA

CÓDIGO TÍTULOS CRÉD. ORÇAMENT. E
SUPLEMENTARES

CRÉD. ESPECIAIS E
EXTRAORDINÁRIOS TOTAL

REALIZADA DIFERENÇA

30000000 DESPESA CORRENTE 11.681.804,29 0,00 11.681.804,29 10.148.742,60 1.533.061,69

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.681.804,29 0,00 11.681.804,29 10.148.742,60 1.533.061,69

33400000 Transferências a Municípios 2.417.662,38 0,00 2.417.662,38 2.019.454,38 398.208,00

33403000 MATERIAL DE CONSUMO 483.768,00 0,00 483.768,00 130.560,00 353.208,00

33403900 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA 45.000,00 0,00 45.000,00 0,00 45.000,00

33404100 CONTRIBUICOES 1.888.894,38 0,00 1.888.894,38 1.888.894,38 0,00

33500000 Transferências a Instituições Privadas
sem fins lucrativos 5.877.728,00 0,00 5.877.728,00 4.940.213,33 937.514,67

33501400 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 25.261,00 0,00 25.261,00 24.110,50 1.150,50

33503000 MATERIAL DE CONSUMO 554.597,00 0,00 554.597,00 500.226,50 54.370,50

33503300 PASSAGENS E DEPESAS COM
LOCOMOCAO 26.072,00 0,00 26.072,00 26.072,00 0,00

33503600 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA FISICA 3.489.548,00 0,00 3.489.548,00 2.938.427,33 551.120,67

33503900 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA 1.782.250,00 0,00 1.782.250,00 1.451.377,00 330.873,00

33900000 Aplicações Diretas 3.386.413,91 0,00 3.386.413,91 3.189.074,89 197.339,02

33901400 DIARIAS - CIVIL 383.741,20 0,00 383.741,20 364.835,50 18.905,70

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 1.277.705,30 0,00 1.277.705,30 1.239.412,82 38.292,48

33903200 MATERIAL DE DISTRIBUICAO
GRATUITA 316.062,08 0,00 316.062,08 316.062,08 -0,00

33903300 PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOCAO 67.348,49 0,00 67.348,49 67.043,52 304,97

33903600 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA FISICA 7.880,50 0,00 7.880,50 7.880,50 0,00

33903900 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA 1.318.426,34 0,00 1.318.426,34 1.178.913,43 139.512,91

33909200 DESPESAS CORRENTES DE
EXERCICIOS ANTERIORES 3.250,00 0,00 3.250,00 3.242,80 7,20

33909300 INDENIZACOES E RESTITUICOES 12.000,00 0,00 12.000,00 11.684,24 315,76

33910000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE
DE OPERAÇÕES ENTRE ÓRGÃOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33913000 MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

33913900 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40000000 DESPESA CAPITAL 1.022.893,47 0,00 1.022.893,47 981.564,98 41.328,49

44000000 INVESTIMENTOS 1.022.893,47 0,00 1.022.893,47 981.564,98 41.328,49

44900000 Aplicações Diretas 1.022.893,47 0,00 1.022.893,47 981.564,98 41.328,49

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE 142.939,00 0,00 142.939,00 104.649,94 38.289,06

44909200 DESPESAS COM EXERCICIOS
ANTERIORES 32.239,43 0,00 32.239,43 29.200,00 3.039,43

44909300 INDENIZACOES E RESTITUICOES 847.715,04 0,00 847.715,04 847.715,04 0,00

TOTAL DA UO 22607 12.704.697,76 0,00 12.704.697,76 11.130.307,58 1.574.390,18
TOTAL GERAL 12.704.697,76 0,00 12.704.697,76 11.130.307,58 1.574.390,18

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR

CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA COM A REALIZADA
Anexo 11 - Lei 4.320/64

22607 - Fundo Estadual de Assistência Social Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página �8   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

DIFERENÇA
TÍTULO ORÇADA ARRECADADA PARA MAIS PARA MENOS

RECEITAS CORRENTES 560.164,00 935.953,78 375.789,78 0,00

  RECEITA PATRIMONIAL 0,00 101.130,34 101.130,34 0,00

    RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 0,00 101.130,34 101.130,34 0,00

      REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS 0,00 101.130,34 101.130,34 0,00

        REMUNERACAO DE DEPOSITOS DE RECURSOS VINCULADOS 0,00 101.130,34 101.130,34 0,00

          RECEITA DE REMUNERACAO DE OUTROS DEPOSITOS BANCARIOS DE  RECURSOS VINCULADOS 0,00 101.130,34 101.130,34 0,00

            DIVERSAS REMUNERACOES DE DEPOSITOS BANCARIOS VINCULADOS 0,00 101.130,34 101.130,34 0,00

  TRANSFERENCIAS CORRENTES 560.164,00 834.823,44 274.659,44 0,00

    TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 0,00 834.823,44 834.823,44 0,00

      TRANSFERENCIAS DA UNIAO 0,00 834.823,44 834.823,44 0,00

        TRANSF. RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FNAS 0,00 834.823,44 834.823,44 0,00

          RECURSOS PARA O INCENTIVO AO APRIMORAMENTO DA GESTÃO - IGE 0,00 667.026,75 667.026,75 0,00

          RECURSOS DESTINADO AO IGDE- BOLSA FAMILIA 0,00 64.776,69 64.776,69 0,00

          RECURSOS DESTINADO ÀS AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS DE APOIO AS FAMILIAS - ASEF 0,00 4.020,00 4.020,00 0,00

          RECURSOS REFERENTES AO PISO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - ABRIGO LAR DA CRIANÇA 0,00 99.000,00 99.000,00 0,00

    TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 560.164,00 0,00 0,00 560.164,00

      TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES 560.164,00 0,00 0,00 560.164,00

        TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADAS A PROGR AMAS DE ASSISTENCIA SOCI 560.164,00 0,00 0,00 560.164,00

          TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADAS A PROGR AMAS DE ASSISTENCIA SOCI 560.164,00 0,00 0,00 560.164,00

            COTAS CORRENTES 4.122.950,00 11.501.609,98 7.378.659,98 0,00

            COTAS DE CAPITAL 77.050,00 94.354,57 17.304,57 0,00

TOTAL 4.760.164,00 12.531.918,33 7.771.754,33 0,00

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

COMPARATIVO DA RECEITA ORÇADA COM A ARRECADADA
Anexo 10 - Lei 4.320/64

Exercicio igual a 2009
Unidade Orçamentária igual a 22607
Mês de Referência igual a Dezembro

                        Página 1 de 2



Página ��   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

COMPARATIVO DA RECEITA ORÇADA COM A ARRECADADA
Anexo 10 - Lei 4.320/64

Exercicio igual a 2009
Unidade Orçamentária igual a 22607
Mês de Referência igual a Dezembro

                        Página 2 de 2



Página 100   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

TÍTULO SALDO DO EXERCÍCIO R$
MOVIMENTO NO EXERCÍCIO

INSCRIÇÃO BAIXA
SALDO PARA O

EXERCÍCIO SEGUINTE R$

RESTOS A PAGAR

Processados 4.173,60 253.201,50 4.173,60 253.201,50

De Exercicios Anteriores 4.173,60 0,00 4.173,60 0,00

Do Exercicio 0,00 253.201,50 0,00 253.201,50

Não Processados 10.125,86 6.810,00 10.125,86 6.810,00

De Exercicios Anteriores 10.125,86 0,00 1.413,26 8.712,60

Do Exercicio 0,00 6.810,00 0,00 6.810,00

Cancelamento 0,00 0,00 8.712,60 -8.712,60

SUBTOTAL (I) 14.299,46 260.011,50 14.299,46 260.011,50

DEPÓSITOS E
CONSIGNAÇÕES

Consignações 96,64 23.711,95 23.808,59 0,00

Consignações do Exercício 0,00 23.711,95 23.711,95 0,00

Consignações de RP Não
Processados 96,64 0,00 96,64 0,00

SUBTOTAL (II) 96,64 23.711,95 23.808,59 0,00

OUTRAS OBRIGAÇÕES DE
CURTO PRAZO

TOTAL GERAL 14.396,10 283.723,45 38.108,05 260.011,50

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FLUTUANTE
Anexo 17 da Lei 4.320/64

22607 - Fundo Estadual de Assistência Social Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página 101   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

VARIAÇÕES ATIVAS VARIAÇÕES PASSIVAS
TÍTULO R$ TÍTULO R$

RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 12.531.918,33 RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 11.130.307,58
RECEITA ORÇAMENTÁRIA E INTRA - ORÇAMENTÁRIA DESPESA ORÇAMENTÁRIA
  RECEITAS CORRENTES 935.953,78
    Receita Patrimonial 101.130,34
    Transferências Correntes 834.823,44
  TRANSFER. FINANCEIRAS INTRAGOVERNAMENTAIS 11.595.964,55
    Cota Recebida 11.595.964,55

  DESPESAS CORRENTES 10.148.742,60
    Outras Despesas Correntes 10.148.742,60
    DESPESAS DE CAPITAL 981.564,98
    Investimentos 981.564,98

MUTAÇÕES PATRIMONIAIS 1.689.324,84 MUTAÇÕES PATRIMONIAIS 0,00
    Aquisição de Bens de Estoque 1.555.474,90
    Aquisição de Bens Móveis 133.849,94

INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 8.712,60 INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 1.914.421,47
  ACRÉSCIMOS PATRIMONIAIS 8.712,60
      Cancelamento de Restos a Pagar 8.712,60

  DECRÉSCIMOS PATRIMONIAIS 1.914.421,47
      Baixa de Bens de Estoque 1.839.582,07
      Baixa de Bens Móveis 74.839,40

TOTAL DAS VARIAÇÕES ATIVAS 14.229.955,77 TOTAL DAS VARIAÇÕES PASSIVAS 13.044.729,05
RESULTADO PATRIMONIAL RESULTADO PATRIMONIAL
DÉFICIT DO EXERCÍCIO 0,00 SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO 1.185.226,72

TOTAL GERAL 14.229.955,77 TOTAL GERAL 14.229.955,77

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
Anexo 15 - Lei 4.320/64

Unidade Orçamentária: 22607 - Fundo Estadual de Assistência Social Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página 102   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

RECEITA DESPESA
TITULO ACUMULADO TITULO ACUMULADO

RECEITA
RECEITA ORÇAMENTÁRIA 128.075,11
    RECEITA CORRENTE 128.075,11
        Receitas Patrimoniais 132,73
        Transferências Correntes 127.942,38
    RECEITA DE CAPITAL 0,00
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 163.573,30
        Cota Recebida 163.573,30
RECEITA EXTRA ORÇAMENTÁRIA 138.213,00
        Restos a Pagar não Processados 10.003,20
        Consignações do Exercício 267,42
        Receita própria a receber 127.942,38
SALDO DISPONÍVEL DO EXERCÍCIO ANTERIOR
DISPONÍVEL 1.151.825,96
    EM CAIXA 0,00
    EM BANCOS 1.151.825,96
        Bancos Conta Movimento 1.091.204,44
        Capacidade Financeira 60.621,52
            Recebida 60.621,52

DESPESA
DESPESA ORÇAMENTÁRIA 193.116,17
EXECUÇÃO DIRETA
        Trabalho 193.116,17
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 0,00
DESPESAS EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS 128.209,80
        Consignações do Exercício 267,42
        Receita própria a receber 127.942,38

SALDO DISPONÍVEL PARA EXERCÍCIO SEG.
DISPONÍVEL 1.260.361,40
    EM CAIXA 0,00
    EM BANCOS 1.260.361,40
        Bancos Conta Movimento 1.069.052,50
        Capacidade Financeira 191.308,90
            Recebida 191.308,90

TOTAL GERAL 1.581.687,37 TOTAL GERAL 1.581.687,37

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO FINANCEIRO
Anexo 13 - Lei 4.320/64

VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR

Unidade Orçamentária: 22605 - Fundo Estadual de Amparo ao Trabalhador Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página 10�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

RECEITAS

TÍTULOS
PREVISÃO

INICIAL ATUALIZADA
EXECUÇÃO

DIFERENÇA
INICIAL ATUALIZADA

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
RECEITAS CORRENTES 61.336,00 61.336,00 128.075,11 (66.739,11) (66.739,11)
Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 132,73 (132,73) (132,73)
Transferências Correntes 61.336,00 61.336,00 127.942,38 (66.606,38) (66.606,38)

TOTAL DAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 61.336,00 61.336,00 128.075,11 (66.739,11) (66.739,11)
TOTAL DAS RECEITAS 61.336,00 61.336,00 128.075,11 (66.739,11) (66.739,11)

TRANSFERÊNCIAS
INTRAGOVERNAMENTAIS 284.118,00 284.118,00 163.573,30 120.544,70 120.544,70

Corrente 284.118,00 284.118,00 163.573,30 120.544,70 120.544,70
Recebida 284.118,00 284.118,00 163.573,30 120.544,70 120.544,70

SUBTOTAL 345.454,00 345.454,00 291.648,41 53.805,59 53.805,59
TOTAL 345.454,00 345.454,00 291.648,41 53.805,59 53.805,59

DESPESAS

TÍTULOS
FIXAÇÃO

INICIAL ATUALIZADA
EXECUÇÃO

DIFERENÇA
INICIAL ATUALIZADA

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E
SUPLEMENTARES 345.454,00 261.369,60 193.116,17 152.337,83 68.253,43

DESPESAS CORRENTES 322.524,00 238.439,60 193.116,17 129.407,83 45.323,43
Outras Despesas Correntes 322.524,00 238.439,60 193.116,17 129.407,83 45.323,43
DESPESAS DE CAPITAL 22.930,00 22.930,00 0,00 22.930,00 22.930,00
Investimentos 22.930,00 22.930,00 0,00 22.930,00 22.930,00

TOTAL DAS DESPESAS
ORÇAMENTÁRIAS 345.454,00 261.369,60 193.116,17 152.337,83 68.253,43

SUBTOTAL 345.454,00 261.369,60 193.116,17 152.337,83 68.253,43
SUPERÁVIT 0,00 84.084,40 98.532,24 (98.532,24) (14.447,84)
TOTAL 345.454,00 345.454,00 291.648,41 53.805,59 53.805,59

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Anexo 12 da LEI 4.320/64

VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR

22605 - Fundo Estadual de Amparo ao Trabalhador Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página 10�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

ATIVO
NOME DA CONTA EXERCÍCIO ANTERIOR EXERCÍCIO ATUAL

ATIVO FINANCEIRO 1.151.825,96 1.260.361,40
     ATIVO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 1.151.825,96 1.260.361,40
          DISPONÍVEL EM MOEDA NACIONAL DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.091.204,44 1.069.052,50
                    Bancos Conta Movimento 1.091.204,44 1.069.052,50
          CRÉDITOS EM CIRCULAÇÃO 60.621,52 191.308,90
                    Transferências

Intragovernamentais

0,00 191.308,90

                    Transferências

Intragovernamentais de Exercício Anterior

60.621,52 0,00

ATIVO NÃO FINANCEIRO 543.436,15 510.639,85
     ATIVO NÃO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 33.659,69 863,39
          BENS E VALORES EM CIRCULAÇÃO 33.659,69 863,39
                    Estoques 33.659,69 863,39
     ATIVO NÃO FINANCEIRO A LONGO PRAZO 162.372,61 162.372,61
          CRÉDITOS REALIZÁVEIS A LONGO PRAZO 162.372,61 162.372,61
                    Empréstimos e Financiamentos Concedidos a Longo Prazo 162.372,61 162.372,61
     PERMANENTE 347.403,85 347.403,85
          IMOBILIZADO 347.403,85 347.403,85
                    Bens Móveis 347.403,85 347.403,85
ATIVO REAL 1.695.262,11 1.771.001,25
ATIVO COMPENSADO 464.727,96 486.902,63
     RESPONSABILIDADES POR TÍTULOS, VALORES E BENS 213.042,49 213.042,49
               Recebidos de Terceiros 213.042,49 213.042,49
     DIREITOS E OBRIGAÇÕES CONVENIADOS 251.685,47 273.860,14
               Convênios Firmados de Receita 251.685,47 273.860,14

TOTAL GERAL DO ATIVO 2.159.990,07 2.257.903,88

PASSIVO
NOME DA CONTA EXERCÍCIO ANTERIOR EXERCÍCIO ATUAL

PASSIVO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 213.042,49 223.045,69
     CONSIGNAÇÕES E DEPÓSITOS 213.042,49 213.042,49
               Depósitos de Diversas Origens 213.042,49 213.042,49
     OBRIGAÇÕES EM CIRCULAÇÃO 0,00 10.003,20
          RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 0,00 10.003,20
                    Restos a Pagar Não Processado do exercício - A Liquidar 0,00 10.003,20
PASSIVO REAL 213.042,49 223.045,69
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 1.482.219,62 1.547.955,56
SALDO PATRIMONIAL 1.482.219,62 1.547.955,56
     ATIVO REAL LÍQUIDO 1.482.219,62 1.547.955,56
PASSIVO COMPENSADO 464.727,96 486.902,63
     TÍTULOS E VALORES S/RESPONSABILIDADES 213.042,49 213.042,49
     DIREITOS E OBRIGAÇÕES CONVENIADOS 251.685,47 273.860,14

TOTAL GERAL DO PASSIVO 2.159.990,07 2.257.903,88

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO PATRIMONIAL
Anexo 14 - Lei 4.320/64

Unidade Orçamentária: 22605 - Fundo Estadual de Amparo ao Trabalhador Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página 105   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

NATUREZA DA DESPESA DOTAÇÃO AUTORIZADA

CÓDIGO TÍTULOS CRÉD. ORÇAMENT. E
SUPLEMENTARES

CRÉD. ESPECIAIS E
EXTRAORDINÁRIOS TOTAL

REALIZADA DIFERENÇA

30000000 DESPESA CORRENTE 238.439,60 0,00 238.439,60 193.116,17 45.323,43

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 238.439,60 0,00 238.439,60 193.116,17 45.323,43

33500000 Transferências a Instituições Privadas
sem fins lucrativos 10.003,20 0,00 10.003,20 10.003,20 0,00

33503900 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA 10.003,20 0,00 10.003,20 10.003,20 0,00

33900000 Aplicações Diretas 228.436,40 0,00 228.436,40 183.112,97 45.323,43

33901400 DIARIAS - CIVIL 143.464,00 0,00 143.464,00 132.485,00 10.979,00

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 13.280,70 0,00 13.280,70 0,00 13.280,70

33903900 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA 46.905,03 0,00 46.905,03 25.841,30 21.063,73

33909200 DESPESAS CORRENTES DE
EXERCICIOS ANTERIORES 2.502,00 0,00 2.502,00 2.502,00 0,00

33909300 INDENIZACOES E RESTITUICOES 22.284,67 0,00 22.284,67 22.284,67 0,00

40000000 DESPESA CAPITAL 22.930,00 0,00 22.930,00 0,00 22.930,00

44000000 INVESTIMENTOS 22.930,00 0,00 22.930,00 0,00 22.930,00

44900000 Aplicações Diretas 22.930,00 0,00 22.930,00 0,00 22.930,00

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE 22.930,00 0,00 22.930,00 0,00 22.930,00

TOTAL DA UO 22605 261.369,60 0,00 261.369,60 193.116,17 68.253,43
TOTAL GERAL 261.369,60 0,00 261.369,60 193.116,17 68.253,43

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR

CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA COM A REALIZADA
Anexo 11 - Lei 4.320/64

22605 - Fundo Estadual de Amparo ao Trabalhador Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página 106   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

DIFERENÇA
TÍTULO ORÇADA ARRECADADA PARA MAIS PARA MENOS

RECEITAS CORRENTES 61.336,00 128.075,11 66.739,11 0,00

  RECEITA PATRIMONIAL 0,00 132,73 132,73 0,00

    RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 0,00 132,73 132,73 0,00

      REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS 0,00 132,73 132,73 0,00

        REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 132,73 132,73 0,00

          RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE POUPANÇA 0,00 132,73 132,73 0,00

  TRANSFERENCIAS CORRENTES 61.336,00 127.942,38 66.606,38 0,00

    TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 0,00 127.942,38 127.942,38 0,00

      TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00 127.942,38 127.942,38 0,00

        OUTRAS TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00 127.942,38 127.942,38 0,00

          DOAÇÃO AO FUNDO ESTADUAL DE AMPARO AO TRABALHADOR 0,00 127.942,38 127.942,38 0,00

    TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 61.336,00 0,00 0,00 61.336,00

      TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES 61.336,00 0,00 0,00 61.336,00

        OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO 61.336,00 0,00 0,00 61.336,00

          TRANSFERENCIA DE CONVENIOS FEDERAIS 61.336,00 0,00 0,00 61.336,00

            CONVENIOS COM ORGAOS FEDERAIS - ADMINISTRACAO INDIRETA 61.336,00 0,00 0,00 61.336,00

            COTAS CORRENTES 284.118,00 163.573,30 0,00 120.544,70

TOTAL 345.454,00 291.648,41 0,00 53.805,59

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

COMPARATIVO DA RECEITA ORÇADA COM A ARRECADADA
Anexo 10 - Lei 4.320/64

Exercicio igual a 2009
Unidade Orçamentária igual a 22605
Mês de Referência igual a Dezembro

                        Página 1 de 1



Página 10�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

DIFERENÇA
TÍTULO ORÇADA ARRECADADA PARA MAIS PARA MENOS

RECEITAS CORRENTES 532.388,00 598.377,33 65.989,33 0,00

  OUTRAS RECEITAS CORRENTES 532.388,00 598.377,33 65.989,33 0,00

    MULTAS E JUROS DE MORA 532.388,00 598.377,33 65.989,33 0,00

      MULTAS DE OUTRAS ORIGENS 532.388,00 598.377,33 65.989,33 0,00

        OUTRAS MULTAS 532.388,00 598.377,33 65.989,33 0,00

          MULTAS DECORRENTES DA APLICACAO DA LEGISLACAO DE        DEFESA DO CONSUMIDOR 532.388,00 598.377,33 65.989,33 0,00

            MULTAS DECORRRENTES DA APLICACAO DA LEGISLACAO DE DEFES A DO CONSUMIDOR 532.388,00 598.377,33 65.989,33 0,00

TOTAL 532.388,00 598.377,33 65.989,33 0,00

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

COMPARATIVO DA RECEITA ORÇADA COM A ARRECADADA
Anexo 10 - Lei 4.320/64

Exercicio igual a 2009
Unidade Orçamentária igual a 22604
Mês de Referência igual a Dezembro

                        Página 1 de 1



Página 108   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

NATUREZA DA DESPESA DOTAÇÃO AUTORIZADA

CÓDIGO TÍTULOS CRÉD. ORÇAMENT. E
SUPLEMENTARES

CRÉD. ESPECIAIS E
EXTRAORDINÁRIOS TOTAL

REALIZADA DIFERENÇA

30000000 DESPESA CORRENTE 281.154,00 0,00 281.154,00 202.548,30 78.605,70

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 281.154,00 0,00 281.154,00 202.548,30 78.605,70

33900000 Aplicações Diretas 210.654,00 0,00 210.654,00 149.198,30 61.455,70

33901400 DIARIAS - CIVIL 80.170,00 0,00 80.170,00 79.700,00 470,00

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 8.433,00 0,00 8.433,00 7.498,00 935,00

33903600 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA FISICA 7.000,00 0,00 7.000,00 7.000,00 0,00

33903900 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA 115.051,00 0,00 115.051,00 55.000,30 60.050,70

33910000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE
DE OPERAÇÕES ENTRE ÓRGÃOS 70.500,00 0,00 70.500,00 53.350,00 17.150,00

33913900 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA 70.500,00 0,00 70.500,00 53.350,00 17.150,00

40000000 DESPESA CAPITAL 251.234,00 0,00 251.234,00 213.366,52 37.867,48

44000000 INVESTIMENTOS 251.234,00 0,00 251.234,00 213.366,52 37.867,48

44900000 Aplicações Diretas 251.234,00 0,00 251.234,00 213.366,52 37.867,48

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE 251.234,00 0,00 251.234,00 213.366,52 37.867,48

TOTAL DA UO 22604 532.388,00 0,00 532.388,00 415.914,82 116.473,18
TOTAL GERAL 532.388,00 0,00 532.388,00 415.914,82 116.473,18

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR

CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA COM A REALIZADA
Anexo 11 - Lei 4.320/64

22604 - Fundo Estadual de Defesa do Consumidor Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página 10�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

RECEITAS

TÍTULOS
PREVISÃO

INICIAL ATUALIZADA
EXECUÇÃO

DIFERENÇA
INICIAL ATUALIZADA

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
RECEITAS CORRENTES 532.388,00 532.388,00 598.377,33 (65.989,33) (65.989,33)
Outras Receitas Correntes 532.388,00 532.388,00 598.377,33 (65.989,33) (65.989,33)

TOTAL DAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 532.388,00 532.388,00 598.377,33 (65.989,33) (65.989,33)
TOTAL DAS RECEITAS 532.388,00 532.388,00 598.377,33 (65.989,33) (65.989,33)

SUBTOTAL 532.388,00 532.388,00 598.377,33 (65.989,33) (65.989,33)
TOTAL 532.388,00 532.388,00 598.377,33 (65.989,33) (65.989,33)

DESPESAS

TÍTULOS
FIXAÇÃO

INICIAL ATUALIZADA
EXECUÇÃO

DIFERENÇA
INICIAL ATUALIZADA

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E
SUPLEMENTARES 532.388,00 461.888,00 362.564,82 169.823,18 99.323,18

DESPESAS CORRENTES 281.154,00 210.654,00 149.198,30 131.955,70 61.455,70
Outras Despesas Correntes 281.154,00 210.654,00 149.198,30 131.955,70 61.455,70
DESPESAS DE CAPITAL 251.234,00 251.234,00 213.366,52 37.867,48 37.867,48
Investimentos 251.234,00 251.234,00 213.366,52 37.867,48 37.867,48

TOTAL DAS DESPESAS
ORÇAMENTÁRIAS 532.388,00 461.888,00 362.564,82 169.823,18 99.323,18

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E
SUPLEMENTARES 0,00 70.500,00 53.350,00 (53.350,00) 17.150,00

DESPESAS CORRENTES 0,00 70.500,00 53.350,00 (53.350,00) 17.150,00
Outras Despesas Correntes 0,00 70.500,00 53.350,00 (53.350,00) 17.150,00

TOTAL DAS DESPESAS INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS 0,00 70.500,00 53.350,00 (53.350,00) 17.150,00

SUBTOTAL 532.388,00 532.388,00 415.914,82 116.473,18 116.473,18
SUPERÁVIT 0,00 0,00 182.462,51 (182.462,51) (182.462,51)
TOTAL 532.388,00 532.388,00 598.377,33 (65.989,33) (65.989,33)

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Anexo 12 da LEI 4.320/64

VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR

22604 - Fundo Estadual de Defesa do Consumidor Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página 110   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

RECEITA DESPESA
TITULO ACUMULADO TITULO ACUMULADO

RECEITA
RECEITA ORÇAMENTÁRIA 598.377,33
    RECEITA CORRENTE 598.377,33
        Outras Receitas Correntes 598.377,33
    RECEITA DE CAPITAL 0,00
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 0,00
RECEITA EXTRA ORÇAMENTÁRIA 678.192,69
        Restos a Pagar Processados 69.500,00
        Restos a Pagar não Processados 7.442,10
        Consignações do Exercício 2.873,26
        Receita própria a receber 598.377,33
SALDO DISPONÍVEL DO EXERCÍCIO ANTERIOR
DISPONÍVEL 215.053,45
    EM CAIXA 0,00
    EM BANCOS 215.053,45
        Capacidade Financeira 215.053,45
            Recebida 215.053,45

DESPESA
DESPESA ORÇAMENTÁRIA 415.914,82
EXECUÇÃO DIRETA
        Cidadania 415.914,82
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 0,00
DESPESAS EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS 808.304,04
        Restos a Pagar não Processados 207.053,45
        Consignações do Exercício 2.873,26
        Receita própria a receber 598.377,33

SALDO DISPONÍVEL PARA EXERCÍCIO SEG.
DISPONÍVEL 267.404,61
    EM CAIXA 0,00
    EM BANCOS 267.404,61
        Capacidade Financeira 267.404,61
            Recebida 267.404,61

TOTAL GERAL 1.491.623,47 TOTAL GERAL 1.491.623,47

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO FINANCEIRO
Anexo 13 - Lei 4.320/64

VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR

Unidade Orçamentária: 22604 - Fundo Estadual de Defesa do Consumidor Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página 111   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

ATIVO
NOME DA CONTA EXERCÍCIO ANTERIOR EXERCÍCIO ATUAL

ATIVO FINANCEIRO 215.053,45 267.404,61
     ATIVO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 215.053,45 267.404,61
          CRÉDITOS EM CIRCULAÇÃO 215.053,45 267.404,61
                    Transferências

Intragovernamentais

0,00 267.404,61

                    Transferências

Intragovernamentais de Exercício Anterior

215.053,45 0,00

ATIVO NÃO FINANCEIRO 494.413,82 847.792,69
     PERMANENTE 494.413,82 847.792,69
          IMOBILIZADO 494.413,82 847.792,69
                    Bens Móveis 494.413,82 847.792,69
ATIVO REAL 709.467,27 1.115.197,30
ATIVO COMPENSADO 135.115,02 135.115,02
     DIREITOS E OBRIGAÇÕES CONVENIADOS 135.115,02 135.115,02
               Convênios Firmados de Receita 135.115,02 135.115,02

TOTAL GERAL DO ATIVO 844.582,29 1.250.312,32

PASSIVO
NOME DA CONTA EXERCÍCIO ANTERIOR EXERCÍCIO ATUAL

PASSIVO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 215.053,45 76.942,10
     OBRIGAÇÕES EM CIRCULAÇÃO 215.053,45 76.942,10
          RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 0,00 69.500,00
                    Restos a Pagar Processado do Exercício 0,00 69.500,00
          RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 215.053,45 7.442,10
                    Restos a Pagar Não Processado do exercício - A Liquidar 215.053,45 7.442,10
PASSIVO REAL 215.053,45 76.942,10
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 494.413,82 1.038.255,20
SALDO PATRIMONIAL 494.413,82 1.038.255,20
     ATIVO REAL LÍQUIDO 494.413,82 1.038.255,20
PASSIVO COMPENSADO 135.115,02 135.115,02
     DIREITOS E OBRIGAÇÕES CONVENIADOS 135.115,02 135.115,02

TOTAL GERAL DO PASSIVO 844.582,29 1.250.312,32

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO PATRIMONIAL
Anexo 14 - Lei 4.320/64

Unidade Orçamentária: 22604 - Fundo Estadual de Defesa do Consumidor Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página 112   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

VARIAÇÕES ATIVAS VARIAÇÕES PASSIVAS
TÍTULO R$ TÍTULO R$

RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 598.377,33 RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 415.914,82
RECEITA ORÇAMENTÁRIA E INTRA - ORÇAMENTÁRIA DESPESA ORÇAMENTÁRIA
  RECEITAS CORRENTES 598.377,33
    Outras Receitas Correntes 598.377,33

  DESPESAS CORRENTES 202.548,30
    Outras Despesas Correntes 202.548,30
    DESPESAS DE CAPITAL 213.366,52
    Investimentos 213.366,52

MUTAÇÕES PATRIMONIAIS 213.422,42 MUTAÇÕES PATRIMONIAIS 0,00
    Aquisição de Bens de Estoque 7.498,00
    Aquisição de Bens Móveis 205.924,42

INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 155.584,45 INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 7.628,00
  ACRÉSCIMOS PATRIMONIAIS 155.584,45
      Aquisição de Bens Móveis/Restos a Pagar 147.584,45
      Cancelamento de Restos a Pagar 8.000,00

  DECRÉSCIMOS PATRIMONIAIS 7.628,00
      Baixa de Bens de Estoque 7.498,00
      Baixa de Bens Móveis 130,00

TOTAL DAS VARIAÇÕES ATIVAS 967.384,20 TOTAL DAS VARIAÇÕES PASSIVAS 423.542,82
RESULTADO PATRIMONIAL RESULTADO PATRIMONIAL
DÉFICIT DO EXERCÍCIO 0,00 SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO 543.841,38

TOTAL GERAL 967.384,20 TOTAL GERAL 967.384,20

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
Anexo 15 - Lei 4.320/64

Unidade Orçamentária: 22604 - Fundo Estadual de Defesa do Consumidor Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página 11�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

TÍTULO SALDO DO EXERCÍCIO R$
MOVIMENTO NO EXERCÍCIO

INSCRIÇÃO BAIXA
SALDO PARA O

EXERCÍCIO SEGUINTE R$

RESTOS A PAGAR

Processados 0,00 69.500,00 0,00 69.500,00

Do Exercicio 0,00 69.500,00 0,00 69.500,00

Não Processados 215.053,45 7.442,10 215.053,45 7.442,10

De Exercicios Anteriores 215.053,45 0,00 207.053,45 8.000,00

Do Exercicio 0,00 7.442,10 0,00 7.442,10

Cancelamento 0,00 0,00 8.000,00 -8.000,00

SUBTOTAL (I) 215.053,45 76.942,10 215.053,45 76.942,10

DEPÓSITOS E
CONSIGNAÇÕES

Consignações 0,00 2.873,26 2.873,26 0,00

Consignações do Exercício 0,00 2.873,26 2.873,26 0,00

SUBTOTAL (II) 0,00 2.873,26 2.873,26 0,00

OUTRAS OBRIGAÇÕES DE
CURTO PRAZO

TOTAL GERAL 215.053,45 79.815,36 217.926,71 76.942,10

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FLUTUANTE
Anexo 17 da Lei 4.320/64

22604 - Fundo Estadual de Defesa do Consumidor Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página 11�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

DIFERENÇA
TÍTULO ORÇADA ARRECADADA PARA MAIS PARA MENOS

RECEITAS CORRENTES 1.937.606,00 144.484,69 0,00 1.793.121,31

  OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.937.606,00 144.484,69 0,00 1.793.121,31

    RECEITAS DIVERSAS 1.937.606,00 144.484,69 0,00 1.793.121,31

        OUTRAS RECEITAS 1.937.606,00 144.484,69 0,00 1.793.121,31

          RENDAS EVENTUAIS 1.937.606,00 144.484,69 0,00 1.793.121,31

            RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS 1.937.606,00 144.484,69 0,00 1.793.121,31

            COTAS CORRENTES 3.200.000,00 14.218.826,06 11.018.826,06 0,00

            COTAS DE CAPITAL 74.185,00 0,00 0,00 74.185,00

TOTAL 5.211.791,00 14.363.310,75 9.151.519,75 0,00

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

COMPARATIVO DA RECEITA ORÇADA COM A ARRECADADA
Anexo 10 - Lei 4.320/64

Exercicio igual a 2009
Unidade Orçamentária igual a 22606
Mês de Referência igual a Dezembro

                        Página 1 de 1



Página 115   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

NATUREZA DA DESPESA DOTAÇÃO AUTORIZADA

CÓDIGO TÍTULOS CRÉD. ORÇAMENT. E
SUPLEMENTARES

CRÉD. ESPECIAIS E
EXTRAORDINÁRIOS TOTAL

REALIZADA DIFERENÇA

30000000 DESPESA CORRENTE 10.659.397,54 0,00 10.659.397,54 9.371.531,19 1.287.866,35

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.659.397,54 0,00 10.659.397,54 9.371.531,19 1.287.866,35

33500000 Transferências a Instituições Privadas
sem fins lucrativos 3.982.403,67 0,00 3.982.403,67 3.505.807,08 476.596,59

33501400 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 15.000,00 0,00 15.000,00 15.000,00 0,00

33503000 MATERIAL DE CONSUMO 613.035,00 0,00 613.035,00 613.035,00 0,00

33503300 PASSAGENS E DEPESAS COM
LOCOMOCAO 4.500,00 0,00 4.500,00 4.500,00 0,00

33503600 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA FISICA 276.240,00 0,00 276.240,00 276.240,00 0,00

33503900 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA 3.073.628,67 0,00 3.073.628,67 2.597.032,08 476.596,59

33900000 Aplicações Diretas 6.676.993,87 0,00 6.676.993,87 5.865.724,11 811.269,76

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 24.076,99 0,00 24.076,99 16.046,00 8.030,99

33903200 MATERIAL DE DISTRIBUICAO
GRATUITA 5.458.322,75 0,00 5.458.322,75 5.367.406,88 90.915,87

33903600 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA FISICA 1.600,00 0,00 1.600,00 0,00 1.600,00

33903900 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA 1.192.994,13 0,00 1.192.994,13 482.271,23 710.722,90

40000000 DESPESA CAPITAL 2.810.393,46 0,00 2.810.393,46 2.080.797,10 729.596,36

44000000 INVESTIMENTOS 2.810.393,46 0,00 2.810.393,46 2.080.797,10 729.596,36

44500000 Transferências a Instituições Privadas
sem fins lucrativos 655.000,00 0,00 655.000,00 655.000,00 0,00

44505100 OBRAS E INSTALACOES 655.000,00 0,00 655.000,00 655.000,00 0,00

44900000 Aplicações Diretas 2.155.393,46 0,00 2.155.393,46 1.425.797,10 729.596,36

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE 2.155.393,46 0,00 2.155.393,46 1.425.797,10 729.596,36

TOTAL DA UO 22606 13.469.791,00 0,00 13.469.791,00 11.452.328,29 2.017.462,71
TOTAL GERAL 13.469.791,00 0,00 13.469.791,00 11.452.328,29 2.017.462,71

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR

CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA COM A REALIZADA
Anexo 11 - Lei 4.320/64

22606 - Fundo Partilhado de Investimentos Sociais Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página 116   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

RECEITAS

TÍTULOS
PREVISÃO

INICIAL ATUALIZADA
EXECUÇÃO

DIFERENÇA
INICIAL ATUALIZADA

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
RECEITAS CORRENTES 1.937.606,00 1.937.606,00 144.484,69 1.793.121,31 1.793.121,31
Outras Receitas Correntes 1.937.606,00 1.937.606,00 144.484,69 1.793.121,31 1.793.121,31

TOTAL DAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 1.937.606,00 1.937.606,00 144.484,69 1.793.121,31 1.793.121,31
TOTAL DAS RECEITAS 1.937.606,00 1.937.606,00 144.484,69 1.793.121,31 1.793.121,31

TRANSFERÊNCIAS
INTRAGOVERNAMENTAIS 3.274.185,00 3.274.185,00 14.218.826,06 (10.944.641,06) (10.944.641,06)

Corrente 3.200.000,00 3.200.000,00 14.218.826,06 (11.018.826,06) (11.018.826,06)
Recebida 3.200.000,00 3.200.000,00 14.309.723,98 (11.109.723,98) (11.109.723,98)
(-)Concedida (0,00) (0,00) (90.897,92) (-90.897,92) (-90.897,92)
Capital 74.185,00 74.185,00 0,00 74.185,00 74.185,00
Recebida 74.185,00 74.185,00 0,00 74.185,00 74.185,00

SUBTOTAL 5.211.791,00 5.211.791,00 14.363.310,75 (9.151.519,75) (9.151.519,75)
DÉFICIT 0,00 8.258.000,00 0,00 0,00 8.258.000,00
TOTAL 5.211.791,00 13.469.791,00 14.363.310,75 (9.151.519,75) (893.519,75)

DESPESAS

TÍTULOS
FIXAÇÃO

INICIAL ATUALIZADA
EXECUÇÃO

DIFERENÇA
INICIAL ATUALIZADA

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E
SUPLEMENTARES 5.211.791,00 13.469.791,00 11.452.328,29 (6.240.537,29) 2.017.462,71

DESPESAS CORRENTES 4.500.000,00 10.659.397,54 9.371.531,19 (4.871.531,19) 1.287.866,35
Outras Despesas Correntes 4.500.000,00 10.659.397,54 9.371.531,19 (4.871.531,19) 1.287.866,35
DESPESAS DE CAPITAL 711.791,00 2.810.393,46 2.080.797,10 (1.369.006,10) 729.596,36
Investimentos 711.791,00 2.810.393,46 2.080.797,10 (1.369.006,10) 729.596,36

TOTAL DAS DESPESAS
ORÇAMENTÁRIAS 5.211.791,00 13.469.791,00 11.452.328,29 (6.240.537,29) 2.017.462,71

SUBTOTAL 5.211.791,00 13.469.791,00 11.452.328,29 (6.240.537,29) 2.017.462,71
SUPERÁVIT 0,00 0,00 2.910.982,46 (2.910.982,46) (2.910.982,46)
TOTAL 5.211.791,00 13.469.791,00 14.363.310,75 (9.151.519,75) (893.519,75)

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Anexo 12 da LEI 4.320/64

VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR

22606 - Fundo Partilhado de Investimentos Sociais Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página 11�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

RECEITA DESPESA
TITULO ACUMULADO TITULO ACUMULADO

RECEITA
RECEITA ORÇAMENTÁRIA 144.484,69
    RECEITA CORRENTE 144.484,69
        Outras Receitas Correntes 144.484,69
    RECEITA DE CAPITAL 0,00
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 14.309.723,98
        Cota Recebida 11.309.723,98
        Repasse Recebido 3.000.000,00
RECEITA EXTRA ORÇAMENTÁRIA 1.545.070,76
        Restos a Pagar Processados 1.532.414,99
        Restos a Pagar não Processados 3.644,05
        Consignações do Exercício 9.011,72
SALDO DISPONÍVEL DO EXERCÍCIO ANTERIOR
DISPONÍVEL 179.358,74
    EM CAIXA 0,00
    EM BANCOS 179.358,74
        Capacidade Financeira 179.358,74
            Recebida 179.358,74

DESPESA
DESPESA ORÇAMENTÁRIA 11.452.328,29
EXECUÇÃO DIRETA
        Trabalho 3.105.807,08
        Cidadania 8.346.521,21
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 90.897,92
        Repasse Concedido 90.897,92
DESPESAS EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS 3.097.670,00
        Restos a Pagar não Processados 179.358,74
        Consignações do Exercício 9.011,72
        Depósitos de Diversas Origens 2.909.299,54

SALDO DISPONÍVEL PARA EXERCÍCIO SEG.
DISPONÍVEL 1.537.741,96
    EM CAIXA 0,00
    EM BANCOS 1.537.741,96
        Bancos Conta Movimento 1.682,92
        Capacidade Financeira 1.536.059,04
            Recebida 1.536.059,04

TOTAL GERAL 16.178.638,17 TOTAL GERAL 16.178.638,17

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO FINANCEIRO
Anexo 13 - Lei 4.320/64

VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR

Unidade Orçamentária: 22606 - Fundo Partilhado de Investimentos Sociais Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página 118   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

ATIVO
NOME DA CONTA EXERCÍCIO ANTERIOR EXERCÍCIO ATUAL

ATIVO FINANCEIRO 179.358,74 1.537.741,96
     ATIVO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 179.358,74 1.537.741,96
          DISPONÍVEL EM MOEDA NACIONAL DO EXERCÍCIO 0,00 1.682,92
                    Bancos c/Movimento 0,00 1.682,92
          CRÉDITOS EM CIRCULAÇÃO 179.358,74 1.536.059,04
                    Transferências

Intragovernamentais

0,00 1.536.059,04

                    Transferências

Intragovernamentais de Exercício Anterior

179.358,74 0,00

ATIVO NÃO FINANCEIRO 5.990.732,66 12.978.361,80
     ATIVO NÃO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 3.949.501,64 9.421.954,52
          BENS E VALORES EM CIRCULAÇÃO 3.949.501,64 9.421.954,52
                    Estoques 3.949.501,64 9.421.954,52
     PERMANENTE 2.041.231,02 3.556.407,28
          IMOBILIZADO 2.041.231,02 3.556.407,28
                    Bens Imóveis 328.103,68 328.103,68
                    Bens Móveis 1.713.127,34 3.228.303,60
ATIVO REAL 6.170.091,40 14.516.103,76
ATIVO COMPENSADO 2.939.776,00 5.186.518,84
     DIREITOS E OBRIGAÇÕES CONVENIADOS 2.939.776,00 5.186.518,84
               Convênios Firmados de Despesa 2.939.776,00 5.186.518,84

TOTAL GERAL DO ATIVO 9.109.867,40 19.702.622,60

PASSIVO
NOME DA CONTA EXERCÍCIO ANTERIOR EXERCÍCIO ATUAL

PASSIVO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 179.358,74 1.536.059,04
     OBRIGAÇÕES EM CIRCULAÇÃO 179.358,74 1.536.059,04
          RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 0,00 1.532.414,99
                    Restos a Pagar Processado do Exercício 0,00 1.532.414,99
          RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 179.358,74 3.644,05
                    Restos a Pagar Não Processado do exercício - A Liquidar 179.358,74 3.644,05
PASSIVO REAL 179.358,74 1.536.059,04
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 5.990.732,66 12.980.044,72
SALDO PATRIMONIAL 5.990.732,66 12.980.044,72
     ATIVO REAL LÍQUIDO 5.990.732,66 12.980.044,72
PASSIVO COMPENSADO 2.939.776,00 5.186.518,84
     DIREITOS E OBRIGAÇÕES CONVENIADOS 2.939.776,00 5.186.518,84

TOTAL GERAL DO PASSIVO 9.109.867,40 19.702.622,60

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO PATRIMONIAL
Anexo 14 - Lei 4.320/64

Unidade Orçamentária: 22606 - Fundo Partilhado de Investimentos Sociais Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página 11�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

VARIAÇÕES ATIVAS VARIAÇÕES PASSIVAS
TÍTULO R$ TÍTULO R$

RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 14.454.208,67 RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 11.543.226,21
RECEITA ORÇAMENTÁRIA E INTRA - ORÇAMENTÁRIA DESPESA ORÇAMENTÁRIA
  RECEITAS CORRENTES 144.484,69
    Outras Receitas Correntes 144.484,69
  TRANSFER. FINANCEIRAS INTRAGOVERNAMENTAIS 14.309.723,98
    Cota Recebida 11.309.723,98
    Repasse Recebido 3.000.000,00

  DESPESAS CORRENTES 9.371.531,19
    Outras Despesas Correntes 9.371.531,19
    DESPESAS DE CAPITAL 2.080.797,10
    Investimentos 2.080.797,10
  TRANSFER. FINANCEIRAS INTRAGOVERNAMENTAIS 90.897,92
    Repasse Concedido 90.897,92

MUTAÇÕES PATRIMONIAIS 6.809.249,98 MUTAÇÕES PATRIMONIAIS 0,00
    Aquisição de Bens de Estoque 5.383.452,88
    Aquisição de Bens Móveis 1.425.797,10

INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 179.358,74 INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2.910.279,12
  ACRÉSCIMOS PATRIMONIAIS 179.358,74
      Incorporação/Atualização de Bens de Estoque 89.000,00
      Aquisição de Bens Móveis/Restos a Pagar 90.358,74

  DECRÉSCIMOS PATRIMONIAIS 2.910.279,12
      Baixa de Bens Móveis 979,58
      Outros Decréscimos Patrimoniais 2.909.299,54

TOTAL DAS VARIAÇÕES ATIVAS 21.442.817,39 TOTAL DAS VARIAÇÕES PASSIVAS 14.453.505,33
RESULTADO PATRIMONIAL RESULTADO PATRIMONIAL
DÉFICIT DO EXERCÍCIO 0,00 SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO 6.989.312,06

TOTAL GERAL 21.442.817,39 TOTAL GERAL 21.442.817,39

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
Anexo 15 - Lei 4.320/64

Unidade Orçamentária: 22606 - Fundo Partilhado de Investimentos Sociais Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página 120   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

TÍTULO SALDO DO EXERCÍCIO R$
MOVIMENTO NO EXERCÍCIO

INSCRIÇÃO BAIXA
SALDO PARA O

EXERCÍCIO SEGUINTE R$

RESTOS A PAGAR

Processados 0,00 1.532.414,99 0,00 1.532.414,99

Do Exercicio 0,00 1.532.414,99 0,00 1.532.414,99

Não Processados 179.358,74 3.644,05 179.358,74 3.644,05

De Exercicios Anteriores 179.358,74 0,00 179.358,74 0,00

Do Exercicio 0,00 3.644,05 0,00 3.644,05

SUBTOTAL (I) 179.358,74 1.536.059,04 179.358,74 1.536.059,04

DEPÓSITOS E
CONSIGNAÇÕES

Depósitos 0,00 2.917.118,50 2.917.118,50 0,00

Outros Depósitos de Curto
Prazo 0,00 2.917.118,50 2.917.118,50 0,00

Consignações 0,00 9.011,72 9.011,72 0,00

Consignações do Exercício 0,00 9.011,72 9.011,72 0,00

SUBTOTAL (II) 0,00 2.926.130,22 2.926.130,22 0,00

OUTRAS OBRIGAÇÕES DE
CURTO PRAZO

TOTAL GERAL 179.358,74 4.462.189,26 3.105.488,96 1.536.059,04

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FLUTUANTE
Anexo 17 da Lei 4.320/64

22606 - Fundo Partilhado de Investimentos Sociais Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página 121   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO CIDADANIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 22607
EXERCÍCIO – 2009

DEMONSTRAÇÃO DA DIVIDA FUNDADA INTERNA
Anexo 16 da Lei 4.320/64

EXERCÍCIO 2.009
AUTORIZAÇÕES SALDO ANTERIOR 

EM  CIRCULAÇÃO  
MOVIMENTO NO 
EXERCICIO (R$)

SALDO PARA 
EXERCÍCIO SEGUINTE 

(R$)Leis (Nº e 
Data)

Quantidade Valor da 
Emissão (R$)

Emissão Resgate

      
 

      
 

            SEM MOVIMENTO  
 

      
 

       
TOTAL      

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO CIDADANIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO ESTADUAL DE AMPARO AO TRABALHADOR
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 22605

EXERCÍCIO – 2009

DEMONSTRAÇÃO DA DIVIDA FUNDADA INTERNA
Anexo 16 da Lei 4.320/64

EXERCÍCIO 2.009
AUTORIZAÇÕES SALDO ANTERIOR EM  

CIRCULAÇÃO  
MOVIMENTO NO 
EXERCICIO (R$)

SALDO PARA 
EXERCÍCIO SEGUINTE 

(R$)Leis (Nº e 
Data)

Quantidade Valor da 
Emissão 

(R$)

Emissão Resgate

      
 

      
 

            SEM MOVIMENTO  
 

      
 

       
TOTAL      

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO CIDADANIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 22603

EXERCÍCIO – 2009

DEMONSTRAÇÃO DA DIVIDA FUNDADA INTERNA

Anexo 16 da Lei 4.320/64

EXERCÍCIO 2.009
AUTORIZAÇÕES SALDO ANTERIOR 

EM  CIRCULAÇÃO  
MOVIMENTO NO 
EXERCICIO (R$)

SALDO PARA 
EXERCÍCIO SEGUINTE 

(R$)Leis (Nº e 
Data)

Quantidade Valor da 
Emissão (R$)

Emissão Resgate

      
 

      
 

            SEM MOVIMENTO  
 

      
 

       
TOTAL      

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL

FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 22604
EXERCÍCIO – 2009

DEMONSTRAÇÃO DA DIVIDA FUNDADA INTERNA
Anexo 16 da Lei 4.320/64

EXERCÍCIO 2.009
AUTORIZAÇÕES SALDO ANTERIOR EM  

CIRCULAÇÃO  
MOVIMENTO NO 
EXERCICIO (R$)

SALDO PARA 
EXERCÍCIO SEGUINTE 

(R$)Leis (Nº e 
Data)

Quantidade Valor da 
Emissão (R$)

Emissão Resgate

      
 

      
 

            SEM MOVIMENTO  
 

      
 

       
TOTAL      

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO CIDADANIA E ASSISTENCIA SOCIAL

FUNDO PARTILHADO DE INVESTIMENTOS SOCIAIS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 22606
EXERCÍCIO – 2009

DEMONSTRAÇÃO DA DIVIDA FUNDADA INTERNA
Anexo 16 da Lei 4.320/64

EXERCÍCIO 2.009
AUTORIZAÇÕES SALDO ANTERIOR EM  

CIRCULAÇÃO  
MOVIMENTO NO 
EXERCICIO (R$)

SALDO PARA 
EXERCÍCIO SEGUINTE 

(R$)Leis (Nº e 
Data)

Quantidade Valor da 
Emissão 

(R$)

Emissão Resgate

      
 

      
 

            SEM MOVIMENTO  
 

      
 

       
TOTAL      

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO CIDADANIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 22101

EXERCÍCIO – 2009

DEMONSTRAÇÃO DA DIVIDA FUNDADA INTERNA
Anexo 16 da Lei 4.320/64

EXERCÍCIO 2.009
AUTORIZAÇÕES SALDO ANTERIOR EM  

CIRCULAÇÃO  
MOVIMENTO NO 
EXERCICIO (R$)

SALDO PARA 
EXERCÍCIO SEGUINTE 

(R$)Leis (Nº e 
Data)

Quantidade Valor da 
Emissão 

(R$)

Emissão Resgate

      
 

      
 

            SEM MOVIMENTO  
 

      
 

       
TOTAL      

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O



Página 122   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
SECITEC

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO N° 005/2010/SECITEC, ref. ao processo n° 
128336/2010:
PARTES: Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia – SECITEC/MT – CNPJ n° 04.921.881/0001-34 
e UNIAO CACERENSE DE ASSOCIAÇÕES DE MORADORES - UCAM – CNPJ n° 01.328.400/0001-
93.
OBJETO: A presente Cooperação tem por objeto auxilio para a realização do projeto “Implantação de 
cursos de formação inicial e Continuada no Município de Cáceres.”.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26101.9900.4052.3391.3900 – Fonte: 145; 26101.9900.4052.3390.3
600 – Fonte: 145; 26101.9900.4052.3390.1400 – Fonte: 145; 26101.9900.4052.3390.3000 – Fonte: 
145.
VALOR: R$ 21.887,36 (vinte e um mil, oitocentos e oitenta e sete reais e trinta e seis centavos).
PRAZO: 15/03/2010 a 15/03/2011.
ASSINAM: Francisco Tarquínio Daltro - Secretário de Estado de Ciência e Tecnologia – SECITEC/MT 
e Nilson Magalhães – Presidente da UCAM.

EDITAL
EDITAL Nº. 001/ 2010/SECITEC/MT

O GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO por intermédio da 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a abertura das inscrições para o processo de seleção destinado ao 
preenchimento de vagas do “MT Pré-Vestibular”, do ano letivo de 2010:

I – DA ESPECIFICAÇÃO:
1.1. O Curso Preparatório “MT PRÉ-VESTIBULAR” é uma complementação escolar visando 
preparar alunos para exames vestibulares, ministrado por professores com vasta experiência na área, 
à distância, na modalidade semi-presencial, tendo por finalidade, selecionar candidatos com renda 
familiar baixa.

II - DO PÚBLICO ALVO:

2.1. Todos os candidatos que concluíram ou estão por concluir até dezembro de 2010, o terceiro 
ano do Ensino Médio ou curso equivalente nesse mesmo período em escolas da rede pública ou em 
escolas privadas. Neste caso, o aluno deverá comprovar que foi bolsista.

III – DAS INSCRIÇÕES:

3.1. As inscrições para todas as unidades do “MT PRÉ-VESTIBULAR” serão realizadas em formulário 
próprio pela internet, no site da SECITEC: www.secitec.mt.gov.br, no período de 16 a 31 de março 
de 2010.

3.2. O “MT PRÉ-VESTIBULAR” não se responsabiliza por requerimentos de inscrição não efetivados 
por motivo de ordem técnica, falhas de comunicação, congestionamento de linhas de comunicação ou 
outros fatores de ordem técnica que impossibilitarem a transferência dos dados; 
3.4. Cada candidato poderá realizar uma única inscrição, selecionando uma única unidade do “MT 
PRÉ-VESTIBULAR” para freqüentar as aulas.

IV – DO PORTADOR DE NECESSIDADES ESPECIAIS - PNE:
4.1. Ao candidato portador de necessidades especiais (PNE) é assegurado o direito de requerer 
condições especiais para realizar as provas. Tais condições não incluem atendimento domiciliar.
4.2. O candidato portador de necessidades especiais que necessitar de condições especiais para 
realização do Processo Seletivo deverá informá-las à SECITEC através do e-mail: secitec@secitec.
mt.gov.br. 
4.3. A solicitação de condições especiais será atendida segundo critérios de viabilidade e 
razoabilidade.
4.4. O candidato cujas necessidades especiais ou cujos problemas de saúde impossibilitem a 
transcrição das respostas das questões para a Folha de Respostas terá o auxílio de um fiscal pra 
fazê-lo, não podendo a SECITEC ser responsabilizada posteriormente, sob qualquer alegação, por 
parte do candidato, de eventuais erros de transcrição provocadas pelo fiscal.
4.5. O candidato que tiver necessidade de amamentar durante a realização das provas, além de 
solicitar atendimento especial para tal fim no endereço eletrônico especificado no item 4.2, deverá 
levar um acompanhante, que ficará em espaço reservado para essa finalidade e será o responsável 
pela guarda da criança. A candidata que não levar acompanhante não realizará as provas.

V – DAS VAGAS:
5.1. O “MT PRÉ-VESTIBULAR” oferece 14.500 vagas distribuídas em 71 (setenta e um) municípios, 
conforme tabela abaixo:

Item Município Nº. de vagas Item Municípios Nº. de vagas
01 Acorizal 100 37 Mirassol D’Oeste 100
02 Água Boa 100 38 Nobres 100
03 Alta Floresta 200 39 Nortelândia 100
04 Alto Araguaia 100 40 Nossa Senhora do Livramento 100
05 Alto Garças 100 41 Nova Marilândia 100
06 Alto Paraguai 100 42 Nova Mutum 100
07 Araputanga 100 43 Nova Olímpia 100
08 Arenápolis 100 44 Nova Xavantina 200
09 Aripuanã 100 45 Paranatinga 100
10 Barão de Melgaço 100 46 Pedra Preta 100
11 Barra do Bugres 200 47 Peixoto de Azevedo 300
12 Barra do Garças 400 48 Poconé 100
13 Brasnorte 100 49 Pontes e Lacerda 300
14 Cáceres 500 50 Porto Alegre do Norte 100
15 Campo Novo dos Parecis 100 51 Porto Experidião 100
16 Campo Verde 300 52 Poxoréu 100
17 Canarana 100 53 Primavera do Leste 200

18 Chapada dos Guimarães 100 54 Querência 100
19 Colíder 100 55 Ribeirão Cascalheira 100
20 Comodoro 100 56 Rondonópolis 1000
21 Confresa 100 57 Rosário Oeste 100
22 Cuiabá 3000 58 Santo Afonso 100
23 Denise 100 59 Santo Antônio de Leverger 100
24 Diamantino 100 60 São Feliz do Araguaia 100
25 Dom Aquino 100 61 São José do Rio Claro 100
26 Guarantã do Norte 100 62 São José dos Quatro Marcos 100
27 Guiratinga 100 63 Sapezal 100
28 Itiquira 100 64 Sinop 500
29 Jaciara 100 65 Sorriso 300
30 Jangada 100 66 Tangará da Serra 400
31 Jauru 100 67 Terra Nova do Norte 100
32 Juara 200 68 Tesouro 100
33 Juína 100 69 Várzea Grande 1000
34 Juscimeira 100 70 Vila Bela da Santíssima Trindade 100
35 Lucas do Rio Verde 100 71 Vila Rica 100
36 Matupá 100

VI - DAS PROVAS:
6.1 - O Processo Seletivo de 2010 compreenderá uma prova com 50 (cinqüenta) questões de 
interpretação de textos e raciocínio lógico e 04 (quatro) questões sobre dados socioeconômicos, 
ambas de caráter eliminatório e classificatório.
6.2 – Da Prova de Interpretação de Textos e Raciocínio Lógico:
6.2.1. Esta fase será constituída de 50 (cinqüenta) questões objetivas de múltipla escolha, cada uma 
com 5 (cinco) alternativas, abrangendo conhecimento e capacidade de interpretação de textos, e 
raciocínio lógico, nos moldes das questões do ENEM. As respostas das questões da prova da 1ª fase 
deverão, obrigatoriamente, ser transcritas para a Folha de Respostas, que será o único documento 
válido para a correção eletrônica.
6.3. Da Folha de Respostas:
6.3.1.Quando escolhida a alternativa como resposta pelo candidato, este deverá preencher totalmente 
o círculo correspondente à sua escolha.
6.3.2. As marcações na Folha de Respostas (que não será substituída em caso de rasura por erro do 
candidato) deverão ser feitas com caneta esferográfica de tinta preta ou azul não porosa.
6.4.Da Avaliação e da Classificação
6.4.1. A correção das provas de questões objetivas será realizada por processamento óptico-eletrônico 
das Folhas de Respostas.
6.4.2. As primeiras 50 questões (cinqüenta questões) terá pontuação na escala de 0 (zero) a 50 
pontos.
6.4.3. Cada questão objetiva respondida acertadamente equivalerá a 1 (um) ponto e, cada questão 
respondida erradamente ou não respondida equivalerá a 0 (zero).
6.4.4. Consideram-se acertos as questões respondidas de acordo com o gabarito oficial da 
SECITEC.
6.4.5. Será eliminado do Processo Seletivo 2010 o candidato que obtiver, na prova de interpretação de 
textos e raciocínio lógico, pontuação igual a 0 (zero), ou que deixar de comparecer à prova. 
6.5. Do Recurso:
6.5.1.Cabe recurso administrativo à SECITEC contra gabarito, formulação ou conteúdo de questão da 
Prova de Interpretação de Textos e Raciocínio Lógico.
6.5.2. O recurso deverá ser apresentado em formulário específico, disponível na SECITEC – Rua 
03, s/n, Centro Político Administrativo, Cuiabá-MT, no horário das 08h00min. as 11h00min. e das 
14h00min. as 17h00min., até 24 (vinte e quatro) após a divulgação do gabarito.
6.5.3. O recurso deverá ser preenchido de forma legível e conter:
a) nome e número de protocolo / inscrição do candidato.
b) indicação do número da questão, da resposta marcada pelo candidato e da resposta divulgada 
no gabarito.
c) argumentação lógica e consistente e, material bibliográfico, quando for o caso.
6.6. As alterações de gabarito da Prova Objetiva, caso ocorram, serão divulgadas na SECITEC, 
através do site: www.secitec.mt.gov.br.
6.7. A decisão final da SECITEC será irrecorrível, não existindo, desta forma, recurso contra resultado 
de recurso.
6.8. Os critérios de desempate são respectivamente: 1- Interpretação de textos, 2- Idade e 3- Renda 
Familiar.
6.9. Da Análise Socioeconômica:
6.9.1.Os critérios e as respectivas pontuações do questionário socioeconômico do processo seletivo 
2010 do “MT PRÉ-VESTIBULAR”, ocorrerão da seguinte forma:

IDADE:                                                                                                                                         PONTUAÇÃO:
Até 18 anos ....................................................................................................................... 1 ponto
de 19 a 25anos..................................................................................................................  3pontos
de 26 a 35 anos ................................................................................................................  6 pontos
de 36 a 50 anos..............................................................................................................   10 pontos
+ de 50 anos ..................................................................................................................   15 pontos
ENSINO MÉDIO:                                                                                                        PONTUAÇÃO:
Escola pública ................................................................................................................  10 pontos
Escola pública-particular .................................................................................................  5 pontos
Escola particular ............................................................................................................... 1 ponto
RENDA FAMILIAR:                                                                                                   PONTUAÇÃO: 
Até 2 salários mínimos................................................................................................... .25 pontos
Até 3 salários mínimos.................................................................................................... 20 pontos
Até 4 salários mínimos................................................................................................... .15 pontos
Até 5 salários mínimos.................................................................................................... 10 pontos
Mais de 5 salários mínimos.............................................................................................. .5 pontos
VÍNCULO EMPREGATÍCIO:                                                                                  PONTUAÇÃO:
Desempregado ..............................................................................................................   30 pontos
Autônomo / informal .................................................................................................... . 20 pontos
Empregado / CLT ..........................................................................................................  10 pontos

6.9.2. Os participantes que responderem as questões 51, 52, 53 e 54, impressas na prova do Processo 
Seletivo, bem como as demais questões que compõem a prova com as respectivas alternativas, terão 
os dados socioeconômicos analisados. A resposta escolhida deverá ser transcrita para a folha de 
respostas nos mesmos critérios das demais. A pontuação dessas quatro últimas questões estão 
previstas no item 6.9.1.
6.9.3. As provas serão aplicadas de acordo com seguinte cronograma:
- Divulgação dos Locais de Prova no site da SECITEC: a partir de 05 de abril de 2010.
- Aplicação das Provas: 11 de abril de 2010, das 08h00min. às 12h00min. (das oito às doze horas), 
sendo que o candidato que permanecer 2h00min. (duas horas) terá o direito de sair com o caderno 



Página 12�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
de provas. 
6.9.4. O candidato deverá comparecer ao local de realização de prova com antecedência mínima 
de 30 (trinta) minutos. O candidato que comparecer ao local de prova após o horário indicado não 
realizará as mesmas.
6.9.5. O candidato só fará as provas no local que for indicado na relação que será divulgada, conforme 
item 6.9.3.

VII. DIVULGAÇÃO DOS GABARITOS
7.1. A divulgação do gabarito do Processo Seletivo será feita em até 24 (vinte e quatro) horas após 
sua aplicação.

VIII. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS
8.1. O resultado final do Processo Seletivo de 2010 será divulgado no dia 15 de abril de 2010 e terá 
validade para ingresso no curso “MT PRÉ-VESTIBULAR” para o ano letivo de 2010, de acordo com 
calendário estabelecido pela SECITEC.

IX. DA MATRÍCULA 
9.1. A primeira convocação para matrícula dar-se-á na divulgação da relação dos candidatos 
aprovados.
9.2. A matrícula da primeira convocação será efetivada em cada cidade para o qual o candidato 
concorreu, a partir do dia 19 de abril de 2010, nas suas respectivas salas de aula.
9.3. As matrículas decorrentes de convocações subseqüentes, oriundas de vagas remanescentes, 
serão realizadas de acordo com ordem de classificação.
9.4. Caso não haja alunos no cadastro de reserva para serem convocados, será realizado processo 
seletivo por agendamento, utilizando como critério a localidade (bairro ou município).
9.6. Dos Documentos para Matrícula
9.6.1. Os documentos necessários à realização da matrícula dos candidatos aprovados no Processo 
Seletivo 2010, em quaisquer das convocações, serão exibidos em original, acompanhados de suas 
fotocópias, são os seguintes:
a) documento de identidade; e ou carteira de trabalho, registro de nascimento, certidão de casamento, 
carteira de reservista , etc.
b) cadastro de pessoa física. 
c) certificado ou Diploma de conclusão do Ensino Médio; ou, Histórico Escolar do Ensino Médio.
d) comprovante de residência.
e) comprovante de renda.
9.6.2. O candidato convocado, em quaisquer das chamadas, que não comparecer para efetivar a 
matrícula no prazo estabelecido ou que não entregar, no ato da matrícula, a documentação relacionada 
nos subitens 9.6.1 perderá o direito à vaga, ficando automaticamente cancelada sua classificação no 
Processo Seletivo de 2010.
9.6.3. Após a efetivação da matrícula, a SECITEC poderá requerer outros documentos, se julgar 
necessário.
9.6.4 A matrícula poderá ser feita por terceiros, exigindo-se, nesse caso, procuração simples de 
próprio punho do candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do original 
de documento de identidade do procurador, bem como dos documentos do candidato, referidos nos 
subitens 9.6.1. A procuração será dispensada no caso de o candidato estar representado pelo pai 
ou pela mãe.

X. DO INÍCIO DAS AULAS
10.1. As aulas do “MT PRÉ-VESTIBULAR” terão início no dia 19 de abril de 2010. 

XI. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
11.1.O “MT PRÉ-VESTIBULAR” não se responsabiliza por despesas com deslocamento e alimentação 
dos alunos. 
11.2. Será eliminado a qualquer momento, mesmo depois de matriculado, o candidato que 
comprovadamente tiver feito uso de documentos e/ou informações falsas, ou de outros meios ilícitos 
para ter acesso ao “MT PRÉ-VESTIBULAR”.
11.3. As datas previstas neste edital poderão sofrer alterações, as quais serão divulgadas através de 
Edital Complementar.
11.4. Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia - 
SECITEC/MT.

Cuiabá, 16 de março de 2010.
BLAIRO BORGES MAGGI

Governador do Estado de Mato Grosso
FRANCISCO TARQUÍNIO DALTRO

Secretário de Estado de Ciência e Tecnologia

SEC
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

PORTARIA                                                                PORTARIA Nº. 014/2010

Dispõe sobre o Tombamento para o Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural do 
“Mirante da Chapada dos Guimarães” no município de Chapada dos Guimarães 
no Estado de Mato Grosso. 

                                                                                                                                                                               
                                                  O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, II da Constituição Estadual, o Art. 28, V, do Decreto n° 2.142, de 10 de setembro de 2008, 

combinado com o art.5° da Lei n. 9.107, de 31 de março de 2009 e,
                              Considerando que os procedimentos referenciais técnicos constitutivos do Processo de 
Tombamento nº. 102846/2010/SEC / MT em tramitação nesta Secretaria nos termos da Lei n° 9.107/2009 
e estudos da Coordenadoria de Preservação do Patrimônio Histórico Cultural concluem pela preservação e 
proteção do bem natural e paisagem cultural inserido na área conhecida como “MIRANTE” em Chapada dos 
Guimarães, a ser tutelada pelo poder público estadual;

            Considerando que a conceituação de paisagem cultural fundamenta-se na Constituição 
da Republica Federativa do Brasil de 1988, segundo a qual o patrimônio cultural é constituído por bens de 
natureza material e imaterial, tomados individualmente ou em conjunto, portadores de referência à identidade, 
à ação, à memória dos diferentes grupos formadores da sociedade brasileira, nos quais se incluem as 
formas de expressão, os modos de criar, fazer e viver, as criações científicas e demais espaços destinados 
às manifestações artístico-culturais, os conjuntos urbanos e sítios de valor histórico, paisagístico, artístico, 
arqueológico, paleontológico, ecológico e científico;
                               Considerando que os fenômenos contemporâneos de expansão urbana, globalização e 
massificação das paisagens urbanas e rurais colocam em risco contextos de vida e tradições locais em todo 
o planeta exigindo ação administrativa e institucional de preservação deste patrimônio cultural e natural que 
abrange porção do território nacional, no município de Chapada dos Guimarães, Estado-membro de Mato 
Grosso que se destaca pela interação peculiar do homem com o meio natural;
                               Considerando que o reconhecimento das paisagens culturais é mundialmente praticado 
com a finalidade de preservação do patrimônio e que sua adoção insere o Brasil entre as nações que protegem 
institucionalmente o conjunto de fatores que compõem as paisagens;

             Considerando que para o Mato Grosso ostentar em seu território o Mirante da Chapada dos 
Guimarães é um fato histórico onde as recomendações de conservação e preservação da área de paisagem 
natural e cultural integrada ao modo de viver das populações para que não devastem ou transformem de 
forma danosa as paisagens que compõe este conjunto arquitetônico natural, ao qual a movimentação da Terra 

proporcionou uma beleza de inegável valor. 
RESOLVE:

Art. 1° Tombar para o Patrimônio Histórico e Artístico Cultural do Estado de Mato Grosso, 
o Patrimônio Natural, Histórico, Artístico e Paisagístico constituído pelo “MIRANTE DA CHAPADA DOS 
GUIMARÃES”, localizado a 8 km da sede do município, na rodovia MT- 251, em área de belíssima paisagem 
natural e cultural. Tem como delimitação de área de tombamento e de entorno de aproximadamente 355.928.079 
m². Localização da Área: a micro-área pertence na sua maioria á bacia principal do ribeirão Formosa, observada 
do Mirante na cota 797 m, cuja bacia em questão está situada entre os quadrantes (nascente-foz) na lat. 15º 
28’ - long. 55º 38’ e 36’ e alt. 15º34’ e long. 55º 38 lat. 15º 34’ - long. 55º 40’, onde está localizado a sudeste da 
cidade de Chapada dos Guimarães, distante 70 km, aproximadamente, de Cuiabá Capital do Mato Grosso.

                              § 1° O tombamento deste patrimônio natural na escarpa formadora do Planalto dos Guimarães, 
local de intensa visitação, com relevo plano, onde afloram camadas da formação Ponta Grossa, descendo 
aflora o nível de contato gradacional com a Formação de Furnas, com formas tubulares, escavando vales de 
paredes íngremes: abaixo se avista o Grupo Cuiabá, com relevo de topo convexo, em formas de crista. Em 
toda a seqüência predominam os depósitos aluviais recentes. É um patrimônio natural com formações físicas, 
biológicas e geológicas excepcional, habitat de espécies animais e vegetais, que podem correr o risco de se 
perderem se não houver uma ação de preservação do homem, resguardando suas áreas como valor científico, 
paisagístico e estético.

                               § 2° A presente implica no tombamento do bem histórico inserido no perímetro acima citado e 
passa a ser tutelado pela proteção especial do Poder Público Estadual que velará para que os efeitos previstos 
em normas disciplinadoras sejam devidamente respeitados. Sujeitando-se ao prévio exame do órgão estadual 
- SEC, os projetos que visem modificar ou alterar o bem tombado para preservar e proteger sua visibilidade 
e ambiência.
                                 Art. 2° Determinar que seja feita a inscrição no Livro do Tombo Histórico nos termos da 
Lei n°. 9.107, de 31 de março de 2009, pela sua significação histórica para a comunidade local e à memória 
mato-grossense e demais atos para os fins previstos na Lei Estadual.
                  Art. 3 ° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registrada, Publicada, Cumpra-se.                                          Cuiabá-MT, 15 de março de 2010. Paulo Pitaluga 
Costa e Silva
Secretário de Estado de Cultura

	 Original assinado
	 Reproduz-se por ter saído incorreto no dia 15/03/2010.

                                

SES
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

PORTARIA
PORTARIA Nº 045/2010/GBSES

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º Designar o servidor Evaldo Ferreira de Souza, como Coordenador do Grupo 

Técnico da Programação Pactuada e Integrada da Assistência – PPI.
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registrada, Publicada, CUMPRA-SE. 
Cuiabá-MT,  15 de março de 2010.

SEDER
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO RURAL

EXTRATO
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 003/2010 AO CONVÊNIO Nº 014/2007

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO RURAL – SEDER/MT CNPJ 
nº. 03.507.415/0012-05, e a PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTES E LACERDA – CNPJ nº. 
15.023.989/0001-26.
OBJETO: Prorrogação da vigência do Convênio 014/2007, até o dia 03/06/2010.
DA INALTERABILIDADE: Ratificar as demais cláusulas do Convênio original não abrangidas neste 
instrumento.
DATA DA ASSINATURA: 03 de março de 2010.
ASSINA: O SECRETARIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO RURAL – Sr. Neldo Egon Weirich, 
CPF nº. 134.912.290-49 e RG nº. 1.552.788  SSP/GO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 002/2010 (Proc. 117033/2010-SEDER-MT).
      O Extrato do Contrato nº. 002/2010, tem como objeto a prestação de serviços profissionais 

de massagista, na técnica de massagem Anti-Stress, buscando a promoção da Saúde, melhora das 
condições de trabalho, além da preparação biopsicossocial dos participantes, contribuindo direta 
e indiretamente para melhoria no relacionamento interpessoal para atender as necessidades da 
SEDER-MT.

CONTRATANTE – SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO RURAL SEDER-MT, 
CNPJ sob nº 03.507.415/0012-05.

CONTRATADO – CORINA NICACIO DA SILVA ZEQUINI – CPF nº. 325.784.741-68
PRAZO: 08 (oito) meses
VALOR:  8.000,00 ( Oito Mil Reais).
ASSINAM: Pela SEDER o Secretário NELDO EGON WEIRICH, RG 1.552.788 SSP/GO e CPF/
MF 134.912.290-40 e a CORINA NICACIO DA SILVA ZEQUINI, CPF sob nº. 325.784.741-68 RG 
4.150.440-4

Cuiabá-MT, 11 de Março de 2010.

TORNAR SEM EFEITO O EXTRATO DO CONTRATO  Nº014/2009 ( Proc. 33697/2010-SEDER)

     A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO RURAL vem tornar sem efeito o 
Extrato do Contrato 014/2010, com a empresa ABELHA TAXI AÉREO E MANUTENÇÃO LTDA. 

Publicado no dia: 09 de Fevereiro de 2010.
Matéria:  232131
Pagina: 29  
Motivo: O motivo de tornar sem efeito este extrato é de duplicidade de publicação.

Cuiabá-MT, 16 de Fevereiro de 2010.



Página 12�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

 
GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 
SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ 
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA 

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 
Anexo 12 da LEI 4.320/64 

VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR 

17301 - Junta Comercial do Estado de Mato Grosso 
RECEITAS 

TÍTULOS 
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 
RECEITAS CORRENTES 
Receitas de Serviços 

TOTAL DAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 
TOTAL DAS RECEITAS 

SUBTOTAL 
TOTAL 

6.413.168,00 
6.413.168,00 

6.413.168,00 
6.413.168,00 

6.413.168,00 
6.413.168,00 

6.413.168,00 
6.413.168,00 

6.413.168,00 
6.413.168,00 

6.413.168,00 
6.413.168,00 

5.871.738,78 
5.871.738,78 

5.871.738,78 
5.871.738,78 

5.871.738,78 
5.871.738,78 

541.429,22 
541.429,22 

541.429,22 
541.429,22 

541.429,22 
541.429,22 

PREVISÃO 
INICIAL ATUALIZADA EXECUÇÃO 

Exercício de 2009 

DIFERENÇA 
INICIAL ATUALIZADA 

541.429,22 
541.429,22 

541.429,22 
541.429,22 

541.429,22 
541.429,22 

DESPESAS 

TÍTULOS 
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS 
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E 
SUPLEMENTARES 
DESPESAS CORRENTES 
Pessoal e Encargos Sociais 
Outras Despesas Correntes 
DESPESAS DE CAPITAL 
Investimentos 

TOTAL DAS DESPESAS 
ORÇAMENTÁRIAS 

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E 
SUPLEMENTARES 
DESPESAS CORRENTES 
Pessoal e Encargos Sociais 
Outras Despesas Correntes 

TOTAL DAS DESPESAS INTRA- 
ORÇAMENTÁRIAS 

SUBTOTAL 
SUPERÁVIT 
TOTAL 

385.114,00 
385.114,00 

76.568,00 
308.546,00 

420.114,00 
420.114,00 
111.568,00 
308.546,00 

221.300,18 
221.300,18 
103.184,69 
118.115,49 

163.813,82 
163.813,82 
(26.616,69) 
190.430,51 

198.813,82 
198.813,82 

8.383,31 
190.430,51 

6.028.054,00 
4.180.054,00 
1.125.568,00 
3.054.486,00 
1.848.000,00 
1.848.000,00 

5.993.054,00 
4.902.054,00 
1.871.568,00 
3.030.486,00 
1.091.000,00 
1.091.000,00 

3.793.979,36 
3.440.093,17 
1.595.663,00 
1.844.430,17 

353.886,19 
353.886,19 

2.234.074,64 
739.960,83 

(470.095,00) 
1.210.055,83 
1.494.113,81 
1.494.113,81 

2.199.074,64 
1.461.960,83 

275.905,00 
1.186.055,83 

737.113,81 
737.113,81 

FIXAÇÃO 
INICIAL ATUALIZADA EXECUÇÃO DIFERENÇA 

INICIAL ATUALIZADA 

6.028.054,00 5.993.054,00 3.793.979,36 2.234.074,64 2.199.074,64 

385.114,00 420.114,00 221.300,18 163.813,82 198.813,82 

6.413.168,00 
0,00 

6.413.168,00 

6.413.168,00 
0,00 

6.413.168,00 

4.015.279,54 
1.856.459,24 
5.871.738,78 

2.397.888,46 
(1.856.459,24) 

541.429,22 

2.397.888,46 
(1.856.459,24) 

541.429,22 

CLEBER BENEDITO METELLO 
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL 

CONTADOR CRC Nº MT 006362/O-0 

Página 1 de 1 

 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

                                           JUCEMAT
JUNTA COMERCIAL

BALANÇO



Página 125   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ 
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA 

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS 
BALANÇO FINANCEIRO 

Anexo 13 - Lei 4.320/64 
VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR 

Unidade Orçamentária: 17301 - Junta Comercial do Estado de Mato Grosso 
RECEITA 

TITULO 
RECEITA 
RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

RECEITA CORRENTE 
Receitas de Serviços 

RECEITA DE CAPITAL 
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 
RECEITA EXTRA ORÇAMENTÁRIA 

Restos a Pagar Processados 
Restos a Pagar não Processados 
Consignações Inscritas em RP 
Consignações do Exercício 
Depósitos de Diversas Origens 
Receita própria a receber 

SALDO DISPONÍVEL DO EXERCÍCIO ANTERIOR 
DISPONÍVEL 

EM CAIXA 
EM BANCOS 

Capacidade Financeira 
Recebida 

ACUMULADO TITULO 
DESPESA 

  5.871.738,78   DESPESA ORÇAMENTÁRIA 
5.871.738,78   EXECUÇÃO DIRETA 

   5.871.738,78 Previdência Social 
0,00 Comércio e Serviços 
0,00 Energia 

7.373.866,42 Encargos Especiais 
99.910,20   TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 

447.611,34   DESPESAS EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
  19.477,80 Restos a Pagar Processados 

  325.466,16 Restos a Pagar não Processados 
  306.557,16 Consignações Exercícios Anteriores 

  6.174.843,76 Consignações do Exercício 
Depósitos de Diversas Origens 

  7.877.461,04 Receita própria a receber 
0,00 Consignações do Exercício de RP não Processado 

7.877.461,04 Consignações a Compensar - Integração SEAP 
  7.877.461,04 

7.877.461,04   SALDO DISPONÍVEL PARA EXERCÍCIO SEG. 
DISPONÍVEL 

EM CAIXA 
EM BANCOS 

Capacidade Financeira 
Recebida 

21.123.066,24   TOTAL GERAL 

DESPESA 
Exercício de 2009 

ACUMULADO 
      4.015.279,54 

        41.992,57 
        3.824.361,80 

 84.933,29 
 63.991,88 
     0,00 

      16.459.908,66 
89.250,46 
68.990,47 
18.919,02 

325.466,16 
        9.778.174,31 
        6.174.843,76 

1.505,29 
2.759,19 

647.878,04 
     0,00 

      647.878,04 
      647.878,04 

  647.878,04 
       21.123.066,24 TOTAL GERAL 

CLEBER BENEDITO METELLO 
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL 

CONTADOR CRC Nº MT 006362/O-0 

Página 1 de 1 

 



Página 126   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ 
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA 

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS 
BALANÇO PATRIMONIAL 

Anexo 14 - Lei 4.320/64 
Unidade Orçamentária: 17301 - Junta Comercial do Estado de Mato Grosso 

ATIVO 
NOME DA CONTA 

ATIVO FINANCEIRO 
ATIVO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 

CRÉDITOS EM CIRCULAÇÃO 
Transferências Intragovernamentais 
Transferências Intragovernamentais de Exercício Anterior 
Consignações a Compensar 

ATIVO NÃO FINANCEIRO 
ATIVO NÃO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 

BENS E VALORES EM CIRCULAÇÃO 
Estoques 

PERMANENTE 
INVESTIMENTOS 

Participações Societárias 
IMOBILIZADO 

Bens Imóveis 
Bens Móveis 

ATIVO REAL 
ATIVO COMPENSADO 

RESPONSABILIDADES POR TÍTULOS, VALORES E BENS 
Recebidos de Terceiros 

TOTAL GERAL DO ATIVO 

EXERCÍCIO ANTERIOR 
7.879.926,97 
7.879.926,97 
7.879.926,97 

0,00 
7.877.461,04 

2.465,93 
2.877.331,58 

30.280,71 
30.280,71 
30.280,71 

2.847.050,87 
1.990,22 
1.990,22 

2.845.060,65 
2.029.343,44 

815.717,21 
10.757.258,55 

13.203,79 
13.203,79 
13.203,79 

10.770.462,34 

EXERCÍCIO ATUAL 
650.637,23 
650.637,23 
650.637,23 
609.188,63 

38.689,41 
2.759,19 

       3.053.976,40 
4.749,47 
4.749,47 
4.749,47 

       3.049.226,93 
1.990,22 
1.990,22 

       3.047.236,71 
       2.101.771,73 

      945.464,98 
       3.704.613,63 

42.189,29 
42.189,29 
42.189,29 

       3.746.802,92 

Exercício de 2009 

PASSIVO 
NOME DA CONTA 

PASSIVO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 
CONSIGNAÇÕES E DEPÓSITOS 

Depósitos de Diversas Origens 
OBRIGAÇÕES EM CIRCULAÇÃO 

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 
Restos a Pagar Processado do Exercício 
Consignações de Restos a pagar processado do exercício 

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 
Restos a Pagar Não Processado do exercício - A Liquidar 

PASSIVO NÃO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 
OBRIGAÇÕES EM CIRCULAÇÃO 

Outros Débitos a Curto Prazo 
PASSIVO REAL 
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
SALDO PATRIMONIAL 

ATIVO REAL LÍQUIDO 
PASSIVO COMPENSADO 

TÍTULOS E VALORES S/RESPONSABILIDADES 
TOTAL GERAL DO PASSIVO 

EXERCÍCIO ANTERIOR 
230.558,44 

13.203,79 
13.203,79 

217.354,65 
108.169,48 

89.250,46 
18.919,02 

109.185,17 
109.185,17 

1.228,68 
1.228,68 
1.228,68 

231.787,12 
10.525.471,43 
10.525.471,43 
10.525.471,43 

13.203,79 
13.203,79 

10.770.462,34 

EXERCÍCIO ATUAL 
609.188,63 

42.189,29 
42.189,29 

       566.999,34 
119.388,00 

99.910,20 
19.477,80 

447.611,34 
447.611,34 

    0,00 
    0,00 
    0,00 

609.188,63 
 3.095.425,00 
 3.095.425,00 
 3.095.425,00 

42.189,29 
42.189,29 

       3.746.802,92 

CLEBER BENEDITO METELLO 
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL 

CONTADOR CRC Nº MT 006362/O-0 

Página 1 de 1 

 



Página 12�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ 
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA 

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS 
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 

Anexo 15 - Lei 4.320/64 
Unidade Orçamentária: 17301 - Junta Comercial do Estado de Mato Grosso 

VARIAÇÕES ATIVAS 
TÍTULO 

RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
RECEITA ORÇAMENTÁRIA E INTRA - ORÇAMENTÁRIA 
RECEITAS CORRENTES 
Receitas de Serviços 

Exercício de 2009 
VARIAÇÕES PASSIVAS 

TÍTULO R$ 
4.015.279,54 

3.661.393,35 
1.698.847,69 
1.962.545,66 

R$ 
5.871.738,78    RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DESPESA ORÇAMENTÁRIA 
5.871.738,78    DESPESAS CORRENTES 

5.871.738,78 Pessoal e Encargos Sociais 
Outras Despesas Correntes 
DESPESAS DE CAPITAL 
Investimentos 353.886,19 

       353.886,19 
MUTAÇÕES PATRIMONIAIS 

Aquisição de Bens de Estoque 
Aquisição de Bens Móveis 
Aquisição de Bens Imóveis 

297.127,98    MUTAÇÕES PATRIMONIAIS 
55.292,79 

169.406,90 
72.428,29 

     0,00 

INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
ACRÉSCIMOS PATRIMONIAIS 

Incorporação/Atualização de Outros Créditos 
Incorporação/Atualização de Bens de Estoque 
Aquisição de Bens Móveis/Restos a Pagar 
Cancelamento de Restos a Pagar 
Outros Acréscimos Patrimoniais 

61.955,09   INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
61.955,09   DECRÉSCIMOS PATRIMONIAIS 

296,78 
1.128,50 
4.135,27 

38.689,41 
17.705,13 

Baixa de Outros Créditos 
Baixa de Bens de Estoque 
Baixa de Bens Móveis 
Outros Decréscimos Patrimoniais 

9.645.588,74 
      9.645.588,74 

      2.762,71 
      81.952,53 
      43.794,40 

       9.517.079,10 
TOTAL DAS VARIAÇÕES ATIVAS 
RESULTADO PATRIMONIAL 
DÉFICIT DO EXERCÍCIO 

TOTAL GERAL 

6.230.821,85   TOTAL DAS VARIAÇÕES PASSIVAS 
RESULTADO PATRIMONIAL 

7.430.046,43  SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO 
13.660.868,28 TOTAL GERAL 

 13.660.868,28 

     0,00 
       13.660.868,28 

CLEBER BENEDITO METELLO 
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL 

CONTADOR CRC Nº MT 006362/O-0 

Página 1 de 1 

 



Página 128   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

LEIS (Nº E DATA) QUANTIDADE
VALOR DA 

EMISSÃO R$ EMISSÃO RESGATE QUANTIDADE VALOR R$

TOTAL GERAL

AUTORIZAÇÕES
SALDO ANTERIOR EM 

CIRCULAÇÃO R$

MOVIMENTO NO EXERCÍCIO 
R$

SALDO PARA O EXERCICO 
SEGUINTE

NADA CONSTA



Página 12�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ 
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA 

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS 

DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FLUTUANTE 
Anexo 17 da Lei 4.320/64 

17301 - Junta Comercial do Estado de Mato Grosso 
MOVIMENTO NO EXERCÍCIO 

TÍTULO SALDO DO EXERCÍCIO R$ 
INSCRIÇÃO 

RESTOS A PAGAR 
Processados 
De Exercicios Anteriores 
Do Exercicio 
Não Processados 
De Exercicios Anteriores 
Do Exercicio 
Cancelamento 
SUBTOTAL (I) 

89.250,46 
89.250,46 

0,00 
109.185,17 
109.185,17 

0,00 
0,00 

198.435,63 

99.910,20 
0,00 

99.910,20 
447.611,34 

0,00 
447.611,34 

0,00 
547.521,54 

89.250,46 
89.250,46 

0,00 
107.679,88 

68.990,47 
0,00 

38.689,41 
196.930,34 

BAIXA 

Exercício de 2009 

SALDO PARA O 
EXERCÍCIO SEGUINTE R$ 

99.910,20 
    0,00 

99.910,20 
449.116,63 

40.194,70 
447.611,34 
-38.689,41 
549.026,83 

DEPÓSITOS E 
CONSIGNAÇÕES 
Depósitos 
Outros Depósitos de Curto 
Prazo 
Consignações 
Consignações do Exercício 
Consignações de RP 
Processados 
Consignações de RP Não 
Processados 
SUBTOTAL (II) 

13.203,79 
13.203,79 
18.919,02 

0,00 
18.919,02 

0,00 
32.122,81 

39.161.400,05 
39.161.400,05 

344.943,96 
344.943,96 

0,00 

0,00 
39.506.344,01 

39.132.414,55 
39.132.414,55 

345.890,47 
325.466,16 

18.919,02 

1.505,29 
39.478.305,02 

42.189,29 
42.189,29 
17.972,51 
19.477,80 

    0,00 

-1.505,29 
60.161,80 

OUTRAS OBRIGAÇÕES DE 
CURTO PRAZO 

TOTAL GERAL 230.558,44 40.053.865,55 39.675.235,36 609.188,63 

CLEBER BENEDITO METELLO 
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL 

CONTADOR CRC Nº MT 006362/O-0 

Página 1 de 1 

 



Página 1�0   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

DIFERENÇA
TÍTULO ORÇADA ARRECADADA PARA MAIS PARA MENOS

RECEITAS CORRENTES 39.409.119,00 53.968.878,51 14.559.759,51 0,00

  RECEITAS DE SERVICOS 39.409.119,00 53.968.878,51 14.559.759,51 0,00

        SERVIÇOS DE SAÚDE 39.409.119,00 53.968.878,51 14.559.759,51 0,00

          OUTROS SERVIÇOS DE SAÚDE 39.409.119,00 53.968.878,51 14.559.759,51 0,00

            SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA PARA OS SERVIDORES PÚBLICOS 39.409.119,00 53.968.878,51 14.559.759,51 0,00

            COTAS CORRENTES 34.229.829,00 28.198.773,87 0,00 6.031.055,13

TOTAL 73.638.948,00 82.167.652,38 8.528.704,38 0,00

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

COMPARATIVO DA RECEITA ORÇADA COM A ARRECADADA
Anexo 10 - Lei 4.320/64

Exercicio igual a 2009
Unidade Orçamentária igual a 11303
Mês de Referência igual a Dezembro

                        Página 1 de 1

                       MT SAÚDE
INSTITUTO MATO GROSSO SAÚDE

RESOLUÇÃO
RESOLUÇÃO PLENÁRIA Nº 005/2010

O Plenário da Junta Comercial do Estado de Mato Grosso – JUCEMAT, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e atinando para os princípios da legalidade, moralidade, publicidade, isonomia, 
impessoalidade, eficiência, probidade administrativa e considerando o que dispõem os artigos 8º, § 2º 
e 21, inciso X, do Decreto nº 1.800, de 30 de janeiro de 1996 e considerando a decisão do Colégio de 
Vogais desta Autarquia, em 09/03/2010.

RESOLVE:

Assunto: Anulação do ato de criação do Preposto da Junta Comercial na cidade de Nova Canaã do 
Norte. 

DECISÃO: Por maioria, com voto contrário do vogal Bismarck Benetti Barbosa, representante do 

Conselho Regional de Contabilidade – CRC/MT, anular o ato de criação da Preposia de Nova Canaã 
do Norte por não atender às disposições dos artigos 4º, VI e art. 40 da Lei nº 2.858, de 09 de outubro 
de 1968, conforme Parecer do Procurador Regional.

Registrada, publicada, cumpra-se.

 
Cuiabá, MT, 09 de março de 2010



Página 1�1   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

NATUREZA DA DESPESA DOTAÇÃO AUTORIZADA

CÓDIGO TÍTULOS CRÉD. ORÇAMENT. E
SUPLEMENTARES

CRÉD. ESPECIAIS E
EXTRAORDINÁRIOS TOTAL

REALIZADA DIFERENÇA

30000000 DESPESA CORRENTE 84.514.612,84 0,00 84.514.612,84 83.131.929,46 1.382.683,38

31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.481.669,95 0,00 1.481.669,95 1.478.525,45 3.144,50

31400000 Transferências a Municípios 16.949,34 0,00 16.949,34 16.949,34 0,00

31409600 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE
PESSOAL REQUISITADO 16.949,34 0,00 16.949,34 16.949,34 0,00

31900000 Aplicações Diretas 1.364.597,39 0,00 1.364.597,39 1.361.452,89 3.144,50

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS
- PESSOAL CIVIL 661.383,92 0,00 661.383,92 661.383,92 0,00

31901300 OBRIGACOES PATRONAIS 39.779,37 0,00 39.779,37 39.779,37 0,00

31901600 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS -
PESSOAL CIVIL 61.085,11 0,00 61.085,11 61.085,11 0,00

31903400
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL
DECORRENTES DE CONTRATOS DE
TERCEIRIZACAO

595.791,80 0,00 595.791,80 592.647,30 3.144,50

31909200 PAGAMENTO DE PESSOAL
EXERCICIO ANTERIOR 6.273,32 0,00 6.273,32 6.273,32 0,00

31909400 INDENIZACOES RESTITUICOES
TRABALHISTAS 283,87 0,00 283,87 283,87 -0,00

31910000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE
DE OPERAÇÕES ENTRE ÓRGÃOS 100.123,22 0,00 100.123,22 100.123,22 -0,00

31911300 OBRIGACOES PATRONAIS 100.123,22 0,00 100.123,22 100.123,22 0,00

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 83.032.942,89 0,00 83.032.942,89 81.653.404,01 1.379.538,88

33900000 Aplicações Diretas 82.608.893,39 0,00 82.608.893,39 81.354.878,13 1.254.015,26

33901400 DIARIAS - CIVIL 35.825,00 0,00 35.825,00 35.825,00 0,00

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 99.539,46 0,00 99.539,46 63.023,86 36.515,60

33903300 PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOCAO 18.000,00 0,00 18.000,00 12.604,08 5.395,92

33903600 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA FISICA 2.059.553,93 0,00 2.059.553,93 2.009.649,26 49.904,67

33903700 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 146.684,07 0,00 146.684,07 141.200,94 5.483,13

33903900 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA 68.630.477,49 0,00 68.630.477,49 67.618.239,07 1.012.238,42

33904700 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
CONTRIBUTIVAS 998.106,54 0,00 998.106,54 919.517,15 78.589,39

33909200 DESPESAS CORRENTES DE
EXERCICIOS ANTERIORES 10.208.706,90 0,00 10.208.706,90 10.208.666,98 39,92

33909300 INDENIZACOES E RESTITUICOES 412.000,00 0,00 412.000,00 346.151,79 65.848,21

33910000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE
DE OPERAÇÕES ENTRE ÓRGÃOS 424.049,50 0,00 424.049,50 298.525,88 125.523,62

33913000 MATERIAL DE CONSUMO 31.703,44 0,00 31.703,44 15.710,04 15.993,40

33913700 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 3.000,00 0,00 3.000,00 1.499,96 1.500,04

33913900 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA 389.049,50 0,00 389.049,50 281.019,32 108.030,18

33919200
DESPESAS DE EXERCICIOS
ANTERIORES DE APLICAÇÃO DIRETA
EM DECORRENCIA DE OPERAÇÕES
ENTRE ÓRGÃOS

296,56 0,00 296,56 296,56 0,00

40000000 DESPESA CAPITAL 185.000,00 0,00 185.000,00 92.874,22 92.125,78

44000000 INVESTIMENTOS 185.000,00 0,00 185.000,00 92.874,22 92.125,78

44900000 Aplicações Diretas 185.000,00 0,00 185.000,00 92.874,22 92.125,78

44905100 OBRAS E INSTALACOES 15.000,00 0,00 15.000,00 14.442,65 557,35

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE 157.200,00 0,00 157.200,00 65.631,57 91.568,43

44909200 DESPESAS COM EXERCICIOS
ANTERIORES 12.800,00 0,00 12.800,00 12.800,00 0,00

TOTAL DA UO 11303 84.699.612,84 0,00 84.699.612,84 83.224.803,68 1.474.809,16
TOTAL GERAL 84.699.612,84 0,00 84.699.612,84 83.224.803,68 1.474.809,16

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR

CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA COM A REALIZADA
Anexo 11 - Lei 4.320/64

11303 -  Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado de Mato Grosso Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página 1�2   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

RECEITAS

TÍTULOS
PREVISÃO

INICIAL ATUALIZADA
EXECUÇÃO

DIFERENÇA
INICIAL ATUALIZADA

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
RECEITAS CORRENTES 39.409.119,00 39.409.119,00 53.968.878,51 (14.559.759,51) (14.559.759,51)
Receitas de Serviços 39.409.119,00 39.409.119,00 53.968.878,51 (14.559.759,51) (14.559.759,51)

TOTAL DAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 39.409.119,00 39.409.119,00 53.968.878,51 (14.559.759,51) (14.559.759,51)
TOTAL DAS RECEITAS 39.409.119,00 39.409.119,00 53.968.878,51 (14.559.759,51) (14.559.759,51)

TRANSFERÊNCIAS
INTRAGOVERNAMENTAIS 34.229.829,00 34.229.829,00 28.198.773,87 6.031.055,13 6.031.055,13

Corrente 34.229.829,00 34.229.829,00 28.198.773,87 6.031.055,13 6.031.055,13
Recebida 34.229.829,00 34.229.829,00 28.198.773,87 6.031.055,13 6.031.055,13

SUBTOTAL 73.638.948,00 73.638.948,00 82.167.652,38 (8.528.704,38) (8.528.704,38)
DÉFICIT 0,00 11.060.664,84 1.057.151,30 (1.057.151,30) 10.003.513,54
TOTAL 73.638.948,00 84.699.612,84 83.224.803,68 (9.585.855,68) 1.474.809,16

DESPESAS

TÍTULOS
FIXAÇÃO

INICIAL ATUALIZADA
EXECUÇÃO

DIFERENÇA
INICIAL ATUALIZADA

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E
SUPLEMENTARES 72.734.496,00 84.175.440,12 82.826.154,58 (10.091.658,58) 1.349.285,54

DESPESAS CORRENTES 72.549.496,00 83.990.440,12 82.733.280,36 (10.183.784,36) 1.257.159,76
Pessoal e Encargos Sociais 902.384,00 1.381.546,73 1.378.402,23 (476.018,23) 3.144,50
Outras Despesas Correntes 71.647.112,00 82.608.893,39 81.354.878,13 (9.707.766,13) 1.254.015,26
DESPESAS DE CAPITAL 185.000,00 185.000,00 92.874,22 92.125,78 92.125,78
Investimentos 185.000,00 185.000,00 92.874,22 92.125,78 92.125,78

TOTAL DAS DESPESAS
ORÇAMENTÁRIAS 72.734.496,00 84.175.440,12 82.826.154,58 (10.091.658,58) 1.349.285,54

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E
SUPLEMENTARES 904.452,00 524.172,72 398.649,10 505.802,90 125.523,62

DESPESAS CORRENTES 904.452,00 524.172,72 398.649,10 505.802,90 125.523,62
Pessoal e Encargos Sociais 520.740,00 100.123,22 100.123,22 420.616,78 0,00
Outras Despesas Correntes 383.712,00 424.049,50 298.525,88 85.186,12 125.523,62

TOTAL DAS DESPESAS INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS 904.452,00 524.172,72 398.649,10 505.802,90 125.523,62

SUBTOTAL 73.638.948,00 84.699.612,84 83.224.803,68 (9.585.855,68) 1.474.809,16
TOTAL 73.638.948,00 84.699.612,84 83.224.803,68 (9.585.855,68) 1.474.809,16

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Anexo 12 da LEI 4.320/64

VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR

11303 -  Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado de Mato Grosso Exercício de 2009

                      Página 1 de 2



Página 1��   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Anexo 12 da LEI 4.320/64

VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR

11303 -  Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado de Mato Grosso Exercício de 2009

                      Página 2 de 2



Página 1��   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

RECEITA DESPESA
TITULO ACUMULADO TITULO ACUMULADO

RECEITA
RECEITA ORÇAMENTÁRIA 53.968.878,51
    RECEITA CORRENTE 53.968.878,51
        Receitas de Serviços 53.968.878,51
    RECEITA DE CAPITAL 0,00
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 28.198.773,87
        Cota Recebida 28.198.773,87
RECEITA EXTRA ORÇAMENTÁRIA 3.604.362,82
        Restos a Pagar Processados 294.976,22
        Restos a Pagar não Processados 2.439,35
        Consignações Inscritas em RP 28.066,09
        Consignações do Exercício 3.278.705,60
        Depósitos de Diversas Origens 175,56
SALDO DISPONÍVEL DO EXERCÍCIO ANTERIOR
DISPONÍVEL 2.320.822,58
    EM CAIXA 0,00
    EM BANCOS 2.320.822,58
        Capacidade Financeira 2.320.822,58
            Recebida 2.320.822,58

DESPESA
DESPESA ORÇAMENTÁRIA 83.224.803,68
EXECUÇÃO DIRETA
        Administração 2.921.408,47
        Saúde 79.489.088,75
        Encargos Especiais 814.306,46
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 0,00
DESPESAS EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS 4.541.906,82
        Restos a Pagar Processados 42.399,59
        Consignações Exercícios Anteriores 14.327,45
        Consignações do Exercício 3.278.705,60
        Depósitos de Diversas Origens 1.206.299,51
        Consignações a Compensar - Integração SEAP 174,67

SALDO DISPONÍVEL PARA EXERCÍCIO SEG.
DISPONÍVEL 326.127,28
    EM CAIXA 0,00
    EM BANCOS 326.127,28
        Capacidade Financeira 326.127,28
            Recebida 326.127,28

TOTAL GERAL 88.092.837,78 TOTAL GERAL 88.092.837,78

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO FINANCEIRO
Anexo 13 - Lei 4.320/64

VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR

Unidade Orçamentária: 11303 -  Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado de Mato Grosso Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página 1�5   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

ATIVO
NOME DA CONTA EXERCÍCIO ANTERIOR EXERCÍCIO ATUAL

ATIVO FINANCEIRO 2.320.822,58 326.301,95
     ATIVO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 2.320.822,58 326.301,95
          CRÉDITOS EM CIRCULAÇÃO 2.320.822,58 326.301,95
                    Transferências

Intragovernamentais

0,00 326.127,28

                    Transferências

Intragovernamentais de Exercício Anterior

2.320.822,58 0,00

                    Consignações a Compensar 0,00 174,67
ATIVO NÃO FINANCEIRO 22.713.257,36 22.624.969,21
     ATIVO NÃO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 43.877,25 52.073,26
          BENS E VALORES EM CIRCULAÇÃO 43.877,25 52.073,26
                    Estoques 43.877,25 52.073,26
     PERMANENTE 22.669.380,11 22.572.895,95
          IMOBILIZADO 22.669.380,11 22.572.895,95
                    Bens Imóveis 22.034.741,21 22.049.183,86
                    Bens Móveis 634.638,90 523.712,09
ATIVO REAL 25.034.079,94 22.951.271,16
ATIVO COMPENSADO 645,62 645,62
     RESPONSABILIDADES POR TÍTULOS, VALORES E BENS 645,62 645,62
               Recebidos de Terceiros 645,62 645,62

TOTAL GERAL DO ATIVO 25.034.725,56 22.951.916,78

PASSIVO
NOME DA CONTA EXERCÍCIO ANTERIOR EXERCÍCIO ATUAL

PASSIVO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 57.372,66 326.127,28
     CONSIGNAÇÕES E DEPÓSITOS 645,62 645,62
               Depósitos de Diversas Origens 645,62 645,62
     OBRIGAÇÕES EM CIRCULAÇÃO 56.727,04 325.481,66
          RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 56.727,04 323.042,31
                    Restos a Pagar Processado do Exercício 42.399,59 294.976,22
                    Consignações de Restos a pagar processado do exercício 14.327,45 28.066,09
          RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 0,00 2.439,35
                    Restos a Pagar Não Processado do exercício - A Liquidar 0,00 2.439,35
PASSIVO REAL 57.372,66 326.127,28
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 24.976.707,28 22.625.143,88
SALDO PATRIMONIAL 24.976.707,28 22.625.143,88
     ATIVO REAL LÍQUIDO 24.976.707,28 22.625.143,88
PASSIVO COMPENSADO 645,62 645,62
     TÍTULOS E VALORES S/RESPONSABILIDADES 645,62 645,62

TOTAL GERAL DO PASSIVO 25.034.725,56 22.951.916,78

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO PATRIMONIAL
Anexo 14 - Lei 4.320/64

Unidade Orçamentária: 11303 -  Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado de Mato Grosso Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página 1�6   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

VARIAÇÕES ATIVAS VARIAÇÕES PASSIVAS
TÍTULO R$ TÍTULO R$

RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 82.167.652,38 RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 83.224.803,68
RECEITA ORÇAMENTÁRIA E INTRA - ORÇAMENTÁRIA DESPESA ORÇAMENTÁRIA
  RECEITAS CORRENTES 53.968.878,51
    Receitas de Serviços 53.968.878,51
  TRANSFER. FINANCEIRAS INTRAGOVERNAMENTAIS 28.198.773,87
    Cota Recebida 28.198.773,87

  DESPESAS CORRENTES 83.131.929,46
    Pessoal e Encargos Sociais 1.478.525,45
    Outras Despesas Correntes 81.653.404,01
    DESPESAS DE CAPITAL 92.874,22
    Investimentos 92.874,22

MUTAÇÕES PATRIMONIAIS 170.690,72 MUTAÇÕES PATRIMONIAIS 0,00
    Aquisição de Bens de Estoque 77.816,50
    Aquisição de Bens Móveis 78.431,57
    Aquisição de Bens Imóveis 14.442,65

INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 29.353,04 INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 1.494.455,86
  ACRÉSCIMOS PATRIMONIAIS 29.353,04
      Incorporação/Atualização de Outros Créditos 37,72
      Outros Acréscimos Patrimoniais 29.315,32

  DECRÉSCIMOS PATRIMONIAIS 1.494.455,86
      Baixa de Outros Créditos 37,72
      Baixa de Bens de Estoque 69.620,49
      Baixa de Bens Móveis 189.358,38
      Outros Decréscimos Patrimoniais 1.235.439,27

TOTAL DAS VARIAÇÕES ATIVAS 82.367.696,14 TOTAL DAS VARIAÇÕES PASSIVAS 84.719.259,54
RESULTADO PATRIMONIAL RESULTADO PATRIMONIAL
DÉFICIT DO EXERCÍCIO 2.351.563,40 SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO 0,00

TOTAL GERAL 84.719.259,54 TOTAL GERAL 84.719.259,54

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
Anexo 15 - Lei 4.320/64

Unidade Orçamentária: 11303 -  Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado de Mato Grosso Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página 1��   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

TÍTULO SALDO DO EXERCÍCIO R$
MOVIMENTO NO EXERCÍCIO

INSCRIÇÃO BAIXA
SALDO PARA O

EXERCÍCIO SEGUINTE R$

RESTOS A PAGAR

Processados 42.399,59 294.976,22 42.399,59 294.976,22

De Exercicios Anteriores 42.399,59 0,00 42.399,59 0,00

Do Exercicio 0,00 294.976,22 0,00 294.976,22

Não Processados 0,00 2.439,35 0,00 2.439,35

Do Exercicio 0,00 2.439,35 0,00 2.439,35

SUBTOTAL (I) 42.399,59 297.415,57 42.399,59 297.415,57

DEPÓSITOS E
CONSIGNAÇÕES

Depósitos 645,62 1.206.299,51 1.206.299,51 645,62

Outros Depósitos de Curto
Prazo 645,62 1.206.299,51 1.206.299,51 645,62

Consignações 14.327,45 3.306.771,69 3.293.033,05 28.066,09

Consignações do Exercício 0,00 3.306.771,69 3.278.705,60 28.066,09

Consignações de RP
Processados 14.327,45 0,00 14.327,45 0,00

SUBTOTAL (II) 14.973,07 4.513.071,20 4.499.332,56 28.711,71

OUTRAS OBRIGAÇÕES DE
CURTO PRAZO

TOTAL GERAL 57.372,66 4.810.486,77 4.541.732,15 326.127,28

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FLUTUANTE
Anexo 17 da Lei 4.320/64

11303 -  Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado de Mato Grosso Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página 1�8   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
Brasileiro. III-Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. Instituto de Terras de Mato Grosso - INTERMAT, em  Cuiabá/
MT, 02 de  fevereiro de 2.009.

       AFONSO DALBERTO   
 PRESIDENTE DO INTERMAT    

               
INSTITUTO DE TERRAS DE MATO GROSSO – INTERMAT- ASJUR

PORTARIA No 41/2010
  O Presidente do Instituto de Terras de Mato Grosso (INTERMAT), no uso 
de suas atribuições e, considerando ainda, o disposto na Cláusula Terceira, § 2º  Letra “e” do Termo 
de Parceria n°002/2009 firmado entre Instituto de Terras de Mato Grosso (INTERMAT) e BRASIL 
ESSENCIAL – RESULTADOS SUSTENTÁVEIS, de acordo com o Art. 7° Inc. IV da Lei Estadual 
8687/2007, Lei 9.790 de 23 de março de 1.999 e Decreto n° 3.100 de 30 de junho de 1.999, resolve:

  Art. 1o .  Designar para compor a Comissão de Avaliação do Termo de 
Parceria Intermat / Ciap os seguintes membros:

  a) Titulares:

  I – Odemir Moreira de Castilho (Representante do Intermat)
  II- Edmir Leo Monteiro da Costa (Representante do Intermat)  
 
                            III – Marco Túlio de Araújo (Representante do Intermat)

IV- Josyane Dias Ferreira (OSCIP)

b) Suplentes:

  I – Luis Carlos Barreto (Representante do Intermat)
II – Valdicléia Santos da Luz (OSCIP)

 
 Art. 2o   A Comissão de que trata esta Portaria, terá as  atribuições de 

acompanhamento, supervisão e fiscalização da execução do Termo de Parceria Intermat / BRASIL 
ESSENCIAL – Resultados Sustentáveis.

  Art. 3o   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

  Cuiabá-MT., 16 de março de 2010

Afonso Dalberto
Presidente do Intermat

INDEA
INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA

EXTRATOEXTRATO DO   PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO  N º 10/09 ( Proc. 118598/2009/
INDEA)

      Extrato do  Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 10/2009/INDEA, tendo por objeto o presente 
Locação de Imóvel no Município de Santo Antonio do Leste
CONTRATANTE: INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUARIA DO ESTADO DE MATO GROSSO-INDEA/MT  

CONTRATADO : LENITA DE SOUZA  FERREIRA
VALOR ESTIMADO DO CONTRATO :  R$ 3.072,00
PRAZO:  12(Doze) meses
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12302.0001.20.122.036.2005.9900.33903600.240.1.1
ASSINAM: pelo INDEA seu Presidente: DECIO COUTINHO RG Nº. 3456166 IFP/RJ  CPF N.º 601.331.557-49, 
. LENITA DE SOUSA FERREIRA  RG nº. 313.572 SSP/AM e CPF Nº. 340.392.011-91.
                       Cuiabá-MT, 15 de  Março  de 2010.

INSTRUÇÃO NORMATIVA
INSTRUÇÃO NORMATIVA INDEA-MT  Nº.   01,   DE  16   DE  MARÇO  DE 2010.

Dispõe sobre os procedimentos para a regularização de saldo de animais, da solicitação da Guia de 
Trânsito Animal – GTA e uso do sistema informatizado de animais do Instituto de Defesa Agropecuária 
do Estado de Mato Grosso – INDEA/MT.

O Secretário de Desenvolvimento Rural do Estado do Mato Grosso, no uso de suas atribuições 
legais que lhe conferem a Lei n.º 7.138, de 13 de julho de 1.999, e suas alterações posteriores, combinada com 
o Decreto n.º 3.447, de 27 de novembro de 2001, e o Presidente do Instituto de Defesa Agropecuária do Estado 
de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 56, incisos VI e XII, do Regimento 
Interno, aprovado pelo Decreto n.º 1.966 de 22 de Setembro de 1.992, resolve:

Art.1º - Aprovar os procedimentos necessários para regularização do saldo de animais,  no sistema 
informatizado de animais do INDEA/MT e o documento de solicitação da Guia de Trânsito Animal – GTA, 
conforme anexo – I.
Art.2º - Aprovar a ficha de cadastro de proprietário/propriedade conforme o anexo – II.

Art.3º - Estabelecer o prazo obrigatório de 90 dias a partir da publicação desta Instrução Normativa, para que os 
produtores rurais solicitem ao INDEA/MT a correção do quantitativo de bovinos e bubalinos no estabelecimento 
rural com o Sistema Informatizado de Animais – SIA do INDEA/MT, obedecendo à legislação sanitária 
vigente.

§1º - No prazo definido de 90 dias, através de requerimento do Produtor, as divergências existentes na 
diferenciação de era e sexo, serão regularizadas, conforme solicitação do produtor, a critério da Unidade de 
Execução Local – ULE.
§2º -  Após o término do prazo definido, as irregularidades de saldo e cadastro existentes serão objeto de 
autuação conforme disposição legal em vigor, respeitando ainda as etapas de vacinação obrigatória  para as 
adequações necessárias.
Art.4º - Constatado irregularidades de saldo e uso indevido de informações do Sistema Informatizado de 
Animais – SIA do INDEA/MT, para atividades diversas, além daquelas de controle sanitário, incorrerá o produtor 
em infrações administrativas e penais cabíveis, de acordo com o previsto na legislação vigente, cabendo a 
Unidade Local de Execução – ULE proceder de imediato, objetivando coibir tais práticas.

 Art.5º -  Aprovar a ficha de solicitação para emissão da Guia de Trânsito Animal – GTA.

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

INSTITUTO DE ASSISTENCIA A SAUDE DOS SERVIDORES DO ESTADO
MATO GROSSO SAUDE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 11303
EXERCÍCIO – 2009

DEMONSTRAÇÃO DA DIVIDA FUNDADA INTERNA
Anexo 16 da Lei 4.320/64

EXERCÍCIO 2.009
AUTORIZAÇÕES SALDO ANTERIOR EM  

CIRCULAÇÃO  
MOVIMENTO NO 
EXERCICIO (R$)

SALDO PARA 
EXERCÍCIO SEGUINTE 

(R$)Leis (Nº e 
Data)

Quantidade Valor da 
Emissão 

(R$)

Emissão Resgate

      
 

      
 

            SEM MOVIMENTO  
 

      
 

       
TOTAL      

AUGUSTO GOMES DO ROSÁRIO JÚNIOR
CONTADOR CHEFE

CONTADOR CRC Nº MT 007458/0-O

INTERMAT
INSTITUTO DE TERRAS DE MATO GROSSO

EDITAL EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 13/2.010
(Prazo 05 (cinco) dias

O Presidente do Instituto de Terras de Mato Grosso – INTERMAT, no uso de suas atribuições legais 
combinado com o que  dispõe o Decreto n° 2.024, de 28 de novembro de 2003, publicado no D.O.E 
em 01/12/03,  NOTIFICA  a  quem interessar que o imóvel denominado “CHAPADA VACARIA”, com  
área de 4.110,5088 ha (Quatro mil cento e dez hectares, cinquenta ares, oitenta e oito centiares),  
localizado no Município de  ACORIZAL/MT, vistoriado, medido e demarcado, circunscrito em 
jurisdição do Estado de Mato Grosso, encontra-se em procedimento de arrecadação, visando abertura 
de Matrícula em nome do Estado de Mato Grosso, na circunscrição do imóvel

                                                         Publique-se

                                                        Cuiabá/MT,  22 de   fevereiro  de 2010.

                                                                    AFONSO DALBERTO
                                                                   Presidente - INTERMAT

PORTARIA
PORTARIA Nº 07/2009

O Presidente do Instituto de Terras de Mato Grosso - INTERMAT, no uso das atribuições 
que lhe conferem os itens I e VI do artigo 631 do Decreto 1.546 de 26 de maio de 1.992, 
que  aprova o Regulamento deste Órgão:
Considerando a faculdade prevista nos artigos 27 e 28, item I e II mais os parágrafos 1º 
e 2º da Lei  6.383 de 07 de dezembro de 1.976;
Considerando os pressupostos contidos nos artigos 5º e 6º da Lei nº 3.922, de 20 de 
setembro de 1.977;
Considerando orientações materializadas nos artigos 3º, 6º e 7º do Decreto Estadual 
1.260, de 14 de fevereiro de 1.978;
Considerando afinal o contido nos autos do processo  n° 276180/07
R E S O L V E:
I -Arrecadar como devoluta incorporando-a ao patrimônio do Estado de Mato Grosso 
a área de 33,5624 ha (Trinta e três hectares, cinqüenta e seis  ares, vinte e quatro 
centiares), situado no Município de  NOSSA SENHORA DO LIVRAMENTO/MT, 
Denominada “ ESTÂNCIA CN” Perímetro: 3.056,17 metros e possuindo os seguintes 
limites e confrontações DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO: Partindo do marco LV2463, 
situado no limite da Estrada Vicinal, coordenada plana 8.259.942,669 m Norte e 
572.109,489 m Leste, definido pelo Datum SAD-69 e referido ao meridiano central 57° 
WGr; deste segue confrontando com Estrada Vicinal, e com a distância de 12,60 m e 
azimute plano de 123°17’02”  chega-se ao  marco LV2473, deste segue confrontando 
com Estrada vicinal, e com a distância de  332,22 m e azimute plano de 146°51’23”  
chega-se ao  marco LV2472, deste segue confrontando com  JOAO GUSTAVO DE 
OLIVEIRA COSTA, e com a distância de  1.260,13 m e azimute plano de 221°55’27”  
chega-se ao  marco LV2468, deste segue confrontando com  CÓRREGO S/D, e com 
a distância de  338,14 m e azimute plano de 355°48’16”  chega-se ao  marco LV2466, 
deste segue confrontando com  ORESTE ANTONIO PASSARE, e com a distância de  
1.113,08 m e azimute plano de 37°18’02”  chega-se ao  marco LV2463, ponto inicial da 
descrição deste perímetro. II- Determinar a Assessoria Jurídica deste Órgão medidas 
subseqüentes, com vista a matrícula em nome do Estado de Mato Grosso, junto ao 
Cartório de Registro de Imóveis competente, em obediência ao contido nos artigos 167, 
item I, e 169 da Lei 6.015 de 31 de dezembro de 1.973, artigo 1.245,  do Código Civil 



Página 1��   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
Brasileiro. III-Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. Instituto de Terras de Mato Grosso - INTERMAT, em  Cuiabá/
MT, 02 de  fevereiro de 2.009.

       AFONSO DALBERTO   
 PRESIDENTE DO INTERMAT    

               
INSTITUTO DE TERRAS DE MATO GROSSO – INTERMAT- ASJUR

PORTARIA No 41/2010
  O Presidente do Instituto de Terras de Mato Grosso (INTERMAT), no uso 
de suas atribuições e, considerando ainda, o disposto na Cláusula Terceira, § 2º  Letra “e” do Termo 
de Parceria n°002/2009 firmado entre Instituto de Terras de Mato Grosso (INTERMAT) e BRASIL 
ESSENCIAL – RESULTADOS SUSTENTÁVEIS, de acordo com o Art. 7° Inc. IV da Lei Estadual 
8687/2007, Lei 9.790 de 23 de março de 1.999 e Decreto n° 3.100 de 30 de junho de 1.999, resolve:

  Art. 1o .  Designar para compor a Comissão de Avaliação do Termo de 
Parceria Intermat / Ciap os seguintes membros:

  a) Titulares:

  I – Odemir Moreira de Castilho (Representante do Intermat)
  II- Edmir Leo Monteiro da Costa (Representante do Intermat)  
 
                            III – Marco Túlio de Araújo (Representante do Intermat)

IV- Josyane Dias Ferreira (OSCIP)

b) Suplentes:

  I – Luis Carlos Barreto (Representante do Intermat)
II – Valdicléia Santos da Luz (OSCIP)

 
 Art. 2o   A Comissão de que trata esta Portaria, terá as  atribuições de 

acompanhamento, supervisão e fiscalização da execução do Termo de Parceria Intermat / BRASIL 
ESSENCIAL – Resultados Sustentáveis.

  Art. 3o   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

  Cuiabá-MT., 16 de março de 2010

Afonso Dalberto
Presidente do Intermat

INDEA
INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA

EXTRATOEXTRATO DO   PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO  N º 10/09 ( Proc. 118598/2009/
INDEA)

      Extrato do  Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 10/2009/INDEA, tendo por objeto o presente 
Locação de Imóvel no Município de Santo Antonio do Leste
CONTRATANTE: INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUARIA DO ESTADO DE MATO GROSSO-INDEA/MT  

CONTRATADO : LENITA DE SOUZA  FERREIRA
VALOR ESTIMADO DO CONTRATO :  R$ 3.072,00
PRAZO:  12(Doze) meses
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12302.0001.20.122.036.2005.9900.33903600.240.1.1
ASSINAM: pelo INDEA seu Presidente: DECIO COUTINHO RG Nº. 3456166 IFP/RJ  CPF N.º 601.331.557-49, 
. LENITA DE SOUSA FERREIRA  RG nº. 313.572 SSP/AM e CPF Nº. 340.392.011-91.
                       Cuiabá-MT, 15 de  Março  de 2010.

INSTRUÇÃO NORMATIVA
INSTRUÇÃO NORMATIVA INDEA-MT  Nº.   01,   DE  16   DE  MARÇO  DE 2010.

Dispõe sobre os procedimentos para a regularização de saldo de animais, da solicitação da Guia de 
Trânsito Animal – GTA e uso do sistema informatizado de animais do Instituto de Defesa Agropecuária 
do Estado de Mato Grosso – INDEA/MT.

O Secretário de Desenvolvimento Rural do Estado do Mato Grosso, no uso de suas atribuições 
legais que lhe conferem a Lei n.º 7.138, de 13 de julho de 1.999, e suas alterações posteriores, combinada com 
o Decreto n.º 3.447, de 27 de novembro de 2001, e o Presidente do Instituto de Defesa Agropecuária do Estado 
de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 56, incisos VI e XII, do Regimento 
Interno, aprovado pelo Decreto n.º 1.966 de 22 de Setembro de 1.992, resolve:

Art.1º - Aprovar os procedimentos necessários para regularização do saldo de animais,  no sistema 
informatizado de animais do INDEA/MT e o documento de solicitação da Guia de Trânsito Animal – GTA, 
conforme anexo – I.
Art.2º - Aprovar a ficha de cadastro de proprietário/propriedade conforme o anexo – II.

Art.3º - Estabelecer o prazo obrigatório de 90 dias a partir da publicação desta Instrução Normativa, para que os 
produtores rurais solicitem ao INDEA/MT a correção do quantitativo de bovinos e bubalinos no estabelecimento 
rural com o Sistema Informatizado de Animais – SIA do INDEA/MT, obedecendo à legislação sanitária 
vigente.

§1º - No prazo definido de 90 dias, através de requerimento do Produtor, as divergências existentes na 
diferenciação de era e sexo, serão regularizadas, conforme solicitação do produtor, a critério da Unidade de 
Execução Local – ULE.
§2º -  Após o término do prazo definido, as irregularidades de saldo e cadastro existentes serão objeto de 
autuação conforme disposição legal em vigor, respeitando ainda as etapas de vacinação obrigatória  para as 
adequações necessárias.
Art.4º - Constatado irregularidades de saldo e uso indevido de informações do Sistema Informatizado de 
Animais – SIA do INDEA/MT, para atividades diversas, além daquelas de controle sanitário, incorrerá o produtor 
em infrações administrativas e penais cabíveis, de acordo com o previsto na legislação vigente, cabendo a 
Unidade Local de Execução – ULE proceder de imediato, objetivando coibir tais práticas.

 Art.5º -  Aprovar a ficha de solicitação para emissão da Guia de Trânsito Animal – GTA.

Art.6º -  Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as disposições 
em contrário.

Publique-se, Registra-se, Cumpra-se
NELDO EGON WEIRICH

SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO RURAL
MED. VET. DECIO COUTINHO
PRESIDENTE DO INDEA/MT

OUTROS C O M U N I C A D O
                Comunicamos a revogação da suspensão do Registro do Serviço de Inspeção Sanitária 
Estadual - SISE do estabelecimento, “Laticínio São Luiz Ltda - ME”, nº 088 de Cáceres/MT, a partir de 
16/03/2010, conforme Art. 28 do Decreto nº 290 de 25/05/2007.
Cuiabá/MT, 15 de Março de 2010.

ANEXO – I
PROCEDIMENTOS PARA SOLICITAÇÃO DA GUIA DE TRÂNSITO ANIMAL E REGULARIZAÇÃO 

DO SALDO DE ANIMAIS NO SISTEMA INFORMATIZADO DE ANIMAIS – SIA.
1. DA EMISSÃO DA GUIA DE TRÂNSITO ANIMAL
O produtor rural deverá apresentar o formulário Solicitação da Guia de Trânsito Animal – GTA 
devidamente preenchida para emissão do referido documento pelo INDEA/MT.
Somente será autorizada a emissão da Guia de Trânsito Animal – GTA quando o documento estiver 
totalmente preenchido, sem rasura e assinado pelo proprietário da fazenda de origem ou seu 
procurador devidamente reconhecido.

2. DO SALDO DE ANIMAIS:
2.1. DA REGULARIZAÇÃO DO PROPRIETÁRIO:
O proprietário do estabelecimento rural deverá apresentar requerimento junto à unidade local de 
execução solicitando a correção do nome ou razão social do proprietário de animais cadastrado no 
Sistema Informatizado de Animais – SIA.
Junto ao requerimento o produtor deverá preencher a ficha de cadastro de proprietário/propriedade. 
Serão exigidos os documentos previstos na Lei n.º 7.138/99 e no Decreto n.º 3447/01, em especial os 
documentos do proprietário RG e CPF ou da empresa CNPJ e Inscrição Estadual.
O novo cadastro será inserido no Sistema Informatizado de Animais – SIA, com a alteração solicitada 
quando não ocorrer mudança na inscrição estadual, CNPJ ou CPF; caso contrário haverá a 
necessidade de abertura de um novo cadastro de proprietário.

2.2. DA REGULARIZAÇÃO DO NOME DA PROPRIEDADE:
O proprietário do estabelecimento rural deverá apresentar requerimento junto à unidade local de 
execução solicitando a correção do nome da propriedade cadastrada no Sistema Informatizado de 
Animais – SIA.
Junto a requerimento o produtor deverá preencher a ficha de cadastro de proprietário/propriedade. O 
novo cadastro será inserido no Sistema Informatizado de Animais – SAI da seguinte maneira:
1. Quanto se tratar de mudança do nome de propriedade sem alteração de Inscrição Estadual 
e CNPJ ou Registro Geral e CPF, ocorrerá à alteração no cadastro existente.

2. Quanto se tratar de mudança do nome de propriedade com alteração de Inscrição Estadual 
e CNPJ ou Registro Geral e CPF, ocorrerá à abertura de um novo cadastro de propriedade com 
desativação do cadastro da propriedade anterior.

No caso onde houver animais no cadastro anterior, deverá ser emitida uma Transferência de Animais 
– TA  para o novo cadastro, conforme item 4.6.

3. DO SALDO DE ANIMAIS:

3.1. DA REGULARIZAÇÃO DA FAIXA ETÁRIA E/OU SEXO:
O produtor rural deverá apresentar requerimento junto à Unidade Local de Execução solicitando a 
correção do quantitativo de animais dentro da faixa etária e/ou sexo, respeitando o número total de 
animais já cadastrados no sistema informatizado de animais.
Ao solicitar a regularização dos animais no sistema informatizado do INDEA/MT o produtor deverá 
preencher a ficha de atualização de cadastro de proprietário e propriedade.
A Unidade Local de Execução formará um processo com os seguintes documentos: capa, requerimento 
do produtor, ficha de atualização de cadastro de propriedade/proprietário e parecer do responsável 
pela ULE, encaminhando a URS para analise do gerente regional.
O Gerente regional emitirá um parecer, que fará parte do processo, dando a autorização para a 
regularização do saldo de animais, após que o suporte de informática irá executar a alteração. 
O processo deverá permanecer arquivado na ULE de movimento e uma cópia será encaminhada a 
Coordenadoria de Controle das Doenças dos Animais – CCDA.

3.2. DA REGULARIZAÇÃO DO TOTAL DE ANIMAIS:
O proprietário rural deverá apresentar requerimento junto à ULE de movimento, ficha sanitária 
secundária, solicitando a correção do saldo de animais. A Unidade Local de Execução deverá fazer 
analise do histórico da propriedade, através da Planilha de Análise do Histórico, emitindo parecer 
da situação da propriedade que fará parte do processo.
Ao solicitar a regularização do total de animais no sistema informatizado do INDEA/MT o produtor 
deverá preencher a ficha de atualização de cadastro de proprietário e propriedade.
A Unidade Local de Execução formará um processo com os seguintes documentos: capa, requerimento 
do produtor, ficha de atualização de cadastro de propriedade/proprietário, planilha de analise do 
histórico da propriedade e parecer do responsável pela ULE, encaminhando a URS.
O gerente regional emitirá um parecer que fará parte do processo.
No momento que a inconsistência encontrada no histórico não seja proveniente do Sistema 
Informatizado de Animais – SIA, o saldo do pecuarista será corrigido mediante contagem oficial, 
devendo ocorrer a Cobrança de taxa de vistoria e da taxa de deslocamento, inclusas na tabela de 
preços do INDEA/MT. As cópias dos boletos referentes à contagem dos animais na propriedade farão 
parte do processo.
Após a contagem dos animais ou quando o proprietário rural solicitar a correção que o quantitativo 
de animais apresentado seja superior ou inferior ao existente no Sistema Informatizado de Animais 
do INDEA/MT – SIA a Unidade Local de Execução aplicará as penalidades previstas na legislação 
vigente; devendo montar um processo administrativo por infração ao artigo 18 da lei n.º 7.138 de 
13/07/99, movimentação de animais sem documentação sanitária (Guia de Trânsito Animal – GTA).
No momento que a ULE detectar que a inconsistência é referente a algum  problema no software 
– SIA, observado através do preenchimento da Planilha de Analise do Histórico, deverá emitir 
parecer favorável  montando um processo como referenciado no terceiro parágrafo deste tópico; todo 
processo será encaminhado a URS para analise e emissão de parecer.
Os processos serão encaminhados a CCDA para analise, parecer e correção quando pertinente, 
após os trâmites e analise criteriosas pelos setores competentes. A coordenadoria emitirá um Parecer 
Técnico sobre o caso que será repassado ao produtor para que o mesmo seja informado da decisão 
imposta pela autoridade sanitária competente.

4.  DOS DOCUMENTOS:
4.1. DA SOLICITAÇÃO DE INCLUSÃO DE ANIMAIS NO SALDO TEMPORÁRIO:
O documento será emitido pelo proprietário, em via única, para retirar animais do saldo da propriedade 
para o saldo temporário, com o objetivo da não realização da vacinação contra febre aftosa dos 
bovinos e bubalinos nas etapas de maio e novembro; sendo que os animais deste saldo temporário 

só poderão sair da propriedade com a finalidade abate na GTA, conforme determina a Instrução 
Normativa MAPA n.º 44 de 02/10/2007.

4.2. DA COMUNICAÇÃO DE NASCIMENTO:
O documento será emitido pelo proprietário, em via única, para lançar no saldo de animais nascidos 
da propriedade NO Sistema Informatizado de Animais - SIA; sendo que estes animais só poderão 
transitar quando acompanhado da mãe, conforme determina a Instrução Normativa MAPA n.º 44 de 
02/10/2007.
O GTA será emitido pelo Sistema Informatizado de Animais – SIA, devendo constar no campo 17 
da guia (observação) a seguinte redação “GTA em complemento ao n.º..................., animais 
acompanhando as respectivas mães”; esse GTA não poderá ser lançado na ficha sanitária da 
propriedade de destino, ficando a propriedade de destino obrigada a realizar a vacinação contra febre 
aftosa e brucelose na etapa pertinente.

4.3. DA COMUNICAÇÃO DE MORTES/FURTOS/SACRIFÍCIO:
O documento será emitido pelo proprietário, em via única, para excluir do saldo de animais da 
propriedade os animais mortos, furtados ou sacrificados nas propriedades.
No caso de furto haverá a necessidade da cópia do Boletim de Ocorrência estar anexo ao documento 
de comunicação em epigrafe.
Quando o proprietário protocolar o documento na ULE, referindo-se a morte de animais, o serviço 
oficial realizará uma visita a propriedade para verificar o estado sanitário do rebanho, e realizar um 
levantamento clínico-epidemiológico da mortalidade.
Fica estabelecido que o produtor terá somente o percentual de 1 (um) % do efetivo de cada faixa etária 
ou 2 (dois) % do total do rebanho por semestre para comunicação ao Unidade Local de Execução, 
caso isso não ocorra o  mesmo estará passível da legislação sanitária Estadual, Lei n.º 7.138/99, por 
não notificação de ocorrência de mortalidade no rebanho.

4.4. DO ESTORNO DE ANIMAIS AO SALDO DA PROPRIEDADE:
O produtor deverá apresentar ao INDEA/MT documento oficial do Serviço de Inspeção Sanitária – SIF, 
SISE ou SIM, declarando o quantitativo de animais abatidos juntamente com a cópia da Guia de 
Trânsito Animal – GTA, para que sejam estornados os animais que não foram para o estabelecimento, 
em sua ficha sanitária.
A Unidade Local de Execução efetivará o lançamento no Sistema Informatizado de Animais – SIA 
utilizando o campo estorno de animais, informando a propriedade, proprietário, faixa etária e 
quantidade de animais há estornar, o sistema criará a numeração do documento automaticamente, 
ficando o processo arquivado na ULE por 5 (cinco) anos.

4.5. DO RETORNO DE ANIMAIS QUE FORAM TRANSPORTADOS AO FRIGORÍFICO 
E NÃO FORAM ABATIDOS:
O Serviço de Inspeção Federal (SIF), Estadual (SISE) ou municipal (SIM) deverá emitir uma declaração 
informando o quantitativo de animais que não foram abatidos anexando à mesma cópia da GTA de 
origem, de posse desses documentos o produtor solicitará a Unidade Local de Execução – ULE, do 
município onde se localiza o frigorífico, a Guia de Trânsito Animal – GTA para retorno dos animais.
Após o trânsito o produtor tem 5 (cinco) dias para dar entrada na Guia de Trânsito Animal – GTA no 
Sistema Informatizado de Animais - SIA conforme determina a Legislação Sanitária Estadual.

4.6. DA SOLICITAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA DE ANIMAIS SEM TRÂNSITO:
O produtor deverá preencher o Requerimento de Transferência de Animais e entregar na ULE de 
movimento para emissão da Transferência de Animais – TA.
Esse procedimento deverá ser executado quando somente ocorrer a realização de transferência de 
animais sem a movimentação dos semoventes, ou seja, o trânsito.
A Unidade Local de Execução efetivará o lançamento no Sistema Informatizado de Animais – SAI, 
utilizando o campo Entrada de Animais sem Trânsito, informando a propriedade, proprietário, faixa 
etária e quantidade de animais.

Quando o produtor efetivar a venda da propriedade com todos os animais, a ULE de movimento 
deverá efetuar a emissão do documento ao produtor que entregará ao comprador para efetivar seu 
cadastro na ULE de origem da propriedade.

4.7. DOS MODELOS DE DOCUMENTOS DA NORMATIVA:
Ficam aprovados os modelos dos documentos inclusos no anexo I da normativa, conforme aqui 

seguem :
INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DE MATO GROSSO
COORDENADORIA DE CONTROLE DE DOENÇAS DOS ANIMAIS - C.C.D.A.

SOLICITAÇÃO DE EXCLUSÃO DE ANIMAIS MORTOS DO SALDO

IDENTIFICAÇÃO
NOME DO PROPRIETÁRIO:
NOME DA PROPRIEDADE:
MUNICÍPIO: SETOR:

CPF / CNPJ: NIRF/INCRA:
ULE DE MOVIMENTO: Nº REG. DA PROPRIEDADE NO SISTEMA:

ESPÉCIE FAIXA ETÁRIA SEXO QUANTIDADE

    
ANEXAR LAUDOS DE NECRÓPSIA OU ATESTADO DE EXAME (cópia) ou                               COMUNICADO DE 

MORTE DO SISBOV COM NÚMEROS DA BND(cópia)         

         Este documento visa atender a Lei n.º 7.138 (13 de julho de 1999), o Decreto n.º 3.447 (21 de novembro de 
2001) e o SISBOV, possibilitando o produtor manter seu cadastro de animais atualizado no Sistema Informatizado 
de Animais do INDEA/MT.
___________________________________, _______DE________________________DE 20_____.

            __________________________________                                                  ____________________________
______
                    Assinatura e carimbo servidor                                                               ASSINATURA DO PECUARISTA



Página 1�0   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DE MATO GROSSO

COORDENADORIA DE CONTROLE DE DOENÇAS DOS ANIMAIS - C.C.D.A.

SOLICITAÇÃO DE INCLUSÃO DE ANIMAIS NO SALDO TEMPORÁRIO

IDENTIFICAÇÃO
NOME DO PROPRIETÁRIO APELIDO 
MUNICÍPIO SETOR Nº PROP.   (Nº REG. SISTEMA)
NOME DA PROPRIEDADE TELEFONE / FAX
P. ASSENTAMENTO  /  COMUNIDADE CPF / CNPJ
EDEREÇO RESIDENCIAL ULE DE MOVIMENTO

ANIMAIS À SEREM INCLUIDOS NO SALDO TEMPORÁRIO NO SISTEMA DE ANIMAIS 

ESPÉCIES ATÉ 4 MESES 4 A 12 MESES 12 A 24 MESES 24 A 36 MESES +36 MESES TOTAL
M F M F M F M F M F M F

BOVINA
BUBALINA

       

 Este documento visa atender a IN 44/2007 Art. 20 inciso III, para a qual declaro estar ciente da comercialização destes animais para abate no referido período. Caso não venha 
a ocorrer o abate destes animais acima mencionados, estes deverão ser vacinados e serão aplicadas as penalidades previstas na legislação vigente, ou seja, vacinação assistida 
e multa por não vacinação no do período da etapa.

______________________________________                                         
                           LOCAL E DATA 

  

______________________________________                            ___________________________________________
                           RECEBIDA POR                                                                           ASSINATURA DO PECUARISTA



Página 1�1   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
                                           DETRAN/MT

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

BALANÇO

DIFERENÇA
TÍTULO ORÇADA ARRECADADA PARA MAIS PARA MENOS

RECEITAS CORRENTES 69.720.134,00 71.548.722,29 1.828.588,29 0,00

  RECEITA PATRIMONIAL 614.437,00 71.123,55 0,00 543.313,45

    RECEITAS IMOBILIARIAS 2.060,00 1.920,00 0,00 140,00

      ALUGUEIS 2.060,00 1.920,00 0,00 140,00

        ALUGUEIS DE IMOVEIS URBANOS 2.060,00 1.920,00 0,00 140,00

            RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS 0,00 1.920,00 1.920,00 0,00

    RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 612.377,00 69.203,55 0,00 543.173,45

      JUROS DE TITULOS DE RENDA 612.377,00 0,00 0,00 612.377,00

        OUTROS RENDIMENTOS DE TITULOS 612.377,00 0,00 0,00 612.377,00

          RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS 612.377,00 0,00 0,00 612.377,00

      DIVIDENDOS 0,00 2.843,96 2.843,96 0,00

      REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS 0,00 66.359,59 66.359,59 0,00

        REMUNERACAO DE DEPOSITOS DE RECURSOS VINCULADOS 0,00 3.853,79 3.853,79 0,00

          RECEITA DE REMUNERACAO DE OUTROS DEPOSITOS BANCARIOS DE  RECURSOS VINCULADOS 0,00 3.853,79 3.853,79 0,00

            DIVERSAS REMUNERACOES DE DEPOSITOS BANCARIOS VINCULADOS 0,00 3.853,79 3.853,79 0,00

        REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 62.505,80 62.505,80 0,00

          REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS 0,00 62.505,80 62.505,80 0,00

            DIVERSAS REMUNERACOES DE DEPOSITOS BANCÁRIOS NÃO VINCULADOS 0,00 62.505,80 62.505,80 0,00

  RECEITAS DE SERVICOS 67.862.431,00 67.254.426,53 0,00 608.004,47

        SERVICOS ADMINISTRATIVOS 0,00 706,60 706,60 0,00

          SERVICOS DE FOTOCOPIAS E OU COPIAS HELIOGRAFICAS 0,00 706,60 706,60 0,00

        OUTRAS RECEITAS DE SERVICOS 67.862.431,00 67.253.719,93 0,00 608.711,07

          SERVICOS RELATIVOS AO TRANSITO 67.862.431,00 67.253.719,93 0,00 608.711,07

            RECEITA DE SERVIÇOS RELATIVOS AO TRÂNSITO - COMPARTILHADA 65.818.433,00 64.560.652,21 0,00 1.257.780,79

            RECEITA DE SERVIÇOS DE ARRECADAÇÃO PARA ENTIDADES CONVENIADAS 2.043.998,00 2.693.067,72 649.069,72 0,00

  TRANSFERENCIAS CORRENTES 0,00 2.205.756,67 2.205.756,67 0,00

    TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 0,00 2.205.756,67 2.205.756,67 0,00

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

COMPARATIVO DA RECEITA ORÇADA COM A ARRECADADA
Anexo 10 - Lei 4.320/64

Exercicio igual a 2009
Unidade Orçamentária igual a 19301
Mês de Referência igual a Dezembro

                        Página 1 de 3



Página 1�2   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

DIFERENÇA
TÍTULO ORÇADA ARRECADADA PARA MAIS PARA MENOS

      CONVENIOS COM ENTIDADES E INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,00 2.205.756,67 2.205.756,67 0,00

          RECURSOS DESTINADOS A EXPANSÃO, MOERNIZAÇÃO E APRIMORAMENTO DO TRÂNSITO 0,00 2.205.756,67 2.205.756,67 0,00

  OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.243.266,00 2.017.415,54 774.149,54 0,00

    MULTAS E JUROS DE MORA 1.243.266,00 1.855.820,38 612.554,38 0,00

      MULTAS DE OUTRAS ORIGENS 1.243.266,00 1.855.820,38 612.554,38 0,00

        MULTAS DECORRENTES DE INFRACOES DAS NORMAS DE TRANSITO 1.243.266,00 1.819.126,69 575.860,69 0,00

          RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS 1.243.266,00 0,00 0,00 1.243.266,00

          MULTAS PELA TRANSGRESSÃO À LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO 0,00 1.819.126,69 1.819.126,69 0,00

            MULTAS DE TRÂNSITO- DETRAN 0,00 1.599.290,48 1.599.290,48 0,00

            MULTAS DE TRÂNSITO- RADAR - DETRAN 0,00 18.130,73 18.130,73 0,00

            MULTAS DE TRÂNSITO- LOMBADA - DETRAN 0,00 12.700,44 12.700,44 0,00

            MULTAS DE TRÂNSITO- OUTRAS UNIDADES UF - DETRAN 0,00 8.176,95 8.176,95 0,00

            MULTAS DE TRÂNSITO- OUTRAS UNIDADES UF - RENAINF - DETRAN 0,00 180.828,09 180.828,09 0,00

        MULTAS E JUROS PREVISTOS EM CONTRATOS 0,00 36.693,69 36.693,69 0,00

    INDENIZACOES E RESTITUICOES 0,00 93.232,97 93.232,97 0,00

      RESTITUICOES - POR DEVOLUCAO DE PAGAMENTO INDEVIDOS, RE EMBOLSO OU RETORNO DE PA 0,00 93.232,97 93.232,97 0,00

        OUTRAS INDENIZACOES 0,00 93.232,97 93.232,97 0,00

            RESTITUICOES DE DESPESAS PAGAS NO EXERCICIO ANTERIOR,   INCLUSIVE RETORNO DE PAG 0,00 93.232,97 93.232,97 0,00

    RECEITAS DIVERSAS 0,00 68.362,19 68.362,19 0,00

        OUTRAS RECEITAS 0,00 68.362,19 68.362,19 0,00

          RECEITAS PROVENIENTES DE  CONTRATOS DE CONCESSÃO 0,00 68.362,19 68.362,19 0,00

            RECEITA DE PARTICIPACAO DE REGISTROS DOS CONTRATOS DE FINANCIAMENTO DE VEICULOS. 0,00 68.362,19 68.362,19 0,00

            COTAS CORRENTES 0,00 11.224,87 11.224,87 0,00

TOTAL 69.720.134,00 71.559.947,16 1.839.813,16 0,00

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

COMPARATIVO DA RECEITA ORÇADA COM A ARRECADADA
Anexo 10 - Lei 4.320/64

Exercicio igual a 2009
Unidade Orçamentária igual a 19301
Mês de Referência igual a Dezembro

                        Página 2 de 3



Página 1��   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

MICHELINE FÁTIMA DE SOUZA FALCÃO
CONTADOR CHEFE

CONTADOR CRC Nº MT 010348/O-7

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

COMPARATIVO DA RECEITA ORÇADA COM A ARRECADADA
Anexo 10 - Lei 4.320/64

Exercicio igual a 2009
Unidade Orçamentária igual a 19301
Mês de Referência igual a Dezembro

                        Página 3 de 3



Página 1��   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

NATUREZA DA DESPESA DOTAÇÃO AUTORIZADA

CÓDIGO TÍTULOS CRÉD. ORÇAMENT. E
SUPLEMENTARES

CRÉD. ESPECIAIS E
EXTRAORDINÁRIOS TOTAL

REALIZADA DIFERENÇA

30000000 DESPESA CORRENTE 74.203.527,09 0,00 74.203.527,09 66.041.555,86 8.161.971,23

31000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 24.603.114,57 0,00 24.603.114,57 23.888.269,92 714.844,65

31900000 Aplicações Diretas 21.293.113,77 0,00 21.293.113,77 20.762.669,29 530.444,48

31900900 SALARIO FAMILIA 1.039,20 0,00 1.039,20 0,00 1.039,20

31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS
- PESSOAL CIVIL 18.385.146,62 0,00 18.385.146,62 18.355.818,51 29.328,11

31901300 OBRIGACOES PATRONAIS 1.000.200,00 0,00 1.000.200,00 888.682,04 111.517,96

31901600 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS -
PESSOAL CIVIL 450.000,80 0,00 450.000,80 418.255,68 31.745,12

31909100 SENTENCAS JUDICIAIS 763.972,70 0,00 763.972,70 488.302,10 275.670,60

31909200 PAGAMENTO DE PESSOAL
EXERCICIO ANTERIOR 454.153,65 0,00 454.153,65 449.795,36 4.358,29

31909400 INDENIZACOES RESTITUICOES
TRABALHISTAS 163.000,00 0,00 163.000,00 89.627,38 73.372,62

31909600 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE
PESSOAL REQUISITADO 75.600,80 0,00 75.600,80 72.188,22 3.412,58

31910000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE
DE OPERAÇÕES ENTRE ÓRGÃOS 3.310.000,80 0,00 3.310.000,80 3.125.600,63 184.400,17

31911300 OBRIGACOES PATRONAIS 3.310.000,80 0,00 3.310.000,80 3.125.600,63 184.400,17

32000000 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 407.000,00 0,00 407.000,00 383.815,78 23.184,22

32900000 Aplicações Diretas 407.000,00 0,00 407.000,00 383.815,78 23.184,22

32902100 JUROS SOBRE A DIVIDA POR
CONTRATO 407.000,00 0,00 407.000,00 383.815,78 23.184,22

33000000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 49.193.412,52 0,00 49.193.412,52 41.769.470,16 7.423.942,36

33200000 Transferências à União 805.000,00 0,00 805.000,00 149.650,15 655.349,85

33204100 CONTRIBUICOES 205.000,00 0,00 205.000,00 149.650,15 55.349,85

33209200 DESPESAS DE EXERCICIOS
ANTERIORES 600.000,00 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00

33500000 Transferências a Instituições Privadas
sem fins lucrativos 4.732.336,76 0,00 4.732.336,76 3.824.397,01 907.939,75

33503900 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA 4.732.336,76 0,00 4.732.336,76 3.824.397,01 907.939,75

33900000 Aplicações Diretas 36.262.711,52 0,00 36.262.711,52 30.808.601,46 5.454.110,06

33901400 DIARIAS - CIVIL 1.400.023,77 0,00 1.400.023,77 1.207.515,00 192.508,77

33903000 MATERIAL DE CONSUMO 1.237.629,33 0,00 1.237.629,33 917.485,41 320.143,92

33903100
PREMIACOES
CULTURAIS,ARTISTICAS,CIENTIFICA
S,DESPORTIVASE OUTRAS

32.612,00 0,00 32.612,00 31.799,60 812,40

33903200 MATERIAL DE DISTRIBUICAO
GRATUITA 201.460,00 0,00 201.460,00 153.036,00 48.424,00

33903300 PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOCAO 252.344,63 0,00 252.344,63 233.927,74 18.416,89

33903600 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA FISICA 506.561,24 0,00 506.561,24 461.047,91 45.513,33

33903700 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 5.789.499,09 0,00 5.789.499,09 5.569.932,92 219.566,17

33903900 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA 25.232.593,29 0,00 25.232.593,29 20.692.236,22 4.540.357,07

33904700 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
CONTRIBUTIVAS 795.000,24 0,00 795.000,24 747.096,73 47.903,51

33909100 SENTENCAS JUDICIAIS 505.299,82 0,00 505.299,82 494.273,09 11.026,73

33909200 DESPESAS CORRENTES DE
EXERCICIOS ANTERIORES 294.276,91 0,00 294.276,91 285.518,89 8.758,02

33909300 INDENIZACOES E RESTITUICOES 15.411,20 0,00 15.411,20 14.731,95 679,25

33910000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE
DE OPERAÇÕES ENTRE ÓRGÃOS 7.393.364,24 0,00 7.393.364,24 6.986.821,54 406.542,70

33913000 MATERIAL DE CONSUMO 485.645,12 0,00 485.645,12 481.674,95 3.970,17

33913700 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 21.866,40 0,00 21.866,40 12.550,00 9.316,40

33913900 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA 6.885.852,72 0,00 6.885.852,72 6.492.596,59 393.256,13

40000000 DESPESA CAPITAL 11.583.899,90 0,00 11.583.899,90 6.124.071,50 5.459.828,40

44000000 INVESTIMENTOS 10.947.899,90 0,00 10.947.899,90 5.509.503,84 5.438.396,06

44400000 Transferências a Municípios 978.836,27 0,00 978.836,27 978.667,99 168,28

44405100 OBRAS E INSTALACOES 978.836,27 0,00 978.836,27 978.667,99 168,28

44900000 Aplicações Diretas 9.969.063,63 0,00 9.969.063,63 4.530.835,85 5.438.227,78

44905100 OBRAS E INSTALACOES 6.165.814,61 0,00 6.165.814,61 2.915.776,61 3.250.038,00

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA COM A REALIZADA
Anexo 11 - Lei 4.320/64

19301 - Departamento Estadual de Trânsito Exercício de 2009

                      Página 1 de 2



Página 1�5   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

NATUREZA DA DESPESA DOTAÇÃO AUTORIZADA

CÓDIGO TÍTULOS CRÉD. ORÇAMENT. E
SUPLEMENTARES

CRÉD. ESPECIAIS E
EXTRAORDINÁRIOS TOTAL

REALIZADA DIFERENÇA

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE 3.803.224,02 0,00 3.803.224,02 1.615.034,99 2.188.189,03

44909200 DESPESAS COM EXERCICIOS
ANTERIORES 25,00 0,00 25,00 24,25 0,75

46000000 AMORTIZACAO DA DIVIDA 636.000,00 0,00 636.000,00 614.567,66 21.432,34

46900000 Aplicações Diretas 636.000,00 0,00 636.000,00 614.567,66 21.432,34

46907100 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL
RESGATADO 636.000,00 0,00 636.000,00 614.567,66 21.432,34

TOTAL DA UO 19301 85.787.426,99 0,00 85.787.426,99 72.165.627,36 13.621.799,63
TOTAL GERAL 85.787.426,99 0,00 85.787.426,99 72.165.627,36 13.621.799,63

MICHELINE FÁTIMA DE SOUZA FALCÃO

CONTADOR CHEFE

CONTADOR CRC Nº MT 010348/O-7

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA COM A REALIZADA
Anexo 11 - Lei 4.320/64

19301 - Departamento Estadual de Trânsito Exercício de 2009

                      Página 2 de 2



Página 1�6   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

RECEITAS

TÍTULOS
PREVISÃO

INICIAL ATUALIZADA
EXECUÇÃO

DIFERENÇA
INICIAL ATUALIZADA

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
RECEITAS CORRENTES 69.720.134,00 69.720.134,00 71.548.722,29 (1.828.588,29) (1.828.588,29)
Receitas Patrimoniais 614.437,00 614.437,00 71.123,55 543.313,45 543.313,45
Receitas de Serviços 67.862.431,00 67.862.431,00 67.254.426,53 608.004,47 608.004,47
Transferências Correntes 0,00 0,00 2.205.756,67 (2.205.756,67) (2.205.756,67)
Outras Receitas Correntes 1.243.266,00 1.243.266,00 2.017.415,54 (774.149,54) (774.149,54)

TOTAL DAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 69.720.134,00 69.720.134,00 71.548.722,29 (1.828.588,29) (1.828.588,29)
TOTAL DAS RECEITAS 69.720.134,00 69.720.134,00 71.548.722,29 (1.828.588,29) (1.828.588,29)

TRANSFERÊNCIAS
INTRAGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00 11.224,87 (11.224,87) (11.224,87)

Corrente 0,00 0,00 11.224,87 (11.224,87) (11.224,87)
Recebida 0,00 0,00 11.224,87 (11.224,87) (11.224,87)

SUBTOTAL 69.720.134,00 69.720.134,00 71.559.947,16 (1.839.813,16) (1.839.813,16)
DÉFICIT 0,00 16.067.292,99 605.680,20 (605.680,20) 15.461.612,79
TOTAL 69.720.134,00 85.787.426,99 72.165.627,36 (2.445.493,36) 13.621.799,63

DESPESAS

TÍTULOS
FIXAÇÃO

INICIAL ATUALIZADA
EXECUÇÃO

DIFERENÇA
INICIAL ATUALIZADA

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E
SUPLEMENTARES 62.035.268,96 75.084.061,95 62.053.205,19 (17.936,23) 13.030.856,76

DESPESAS CORRENTES 52.409.233,40 63.500.162,05 55.929.133,69 (3.519.900,29) 7.571.028,36
Pessoal e Encargos Sociais 18.447.916,20 21.293.113,77 20.762.669,29 (2.314.753,09) 530.444,48
Juros e Encargos da Dívida 102.000,00 407.000,00 383.815,78 (281.815,78) 23.184,22
Outras Despesas Correntes 33.859.317,20 41.800.048,28 34.782.648,62 (923.331,42) 7.017.399,66
DESPESAS DE CAPITAL 9.626.035,56 11.583.899,90 6.124.071,50 3.501.964,06 5.459.828,40
Investimentos 9.410.035,56 10.947.899,90 5.509.503,84 3.900.531,72 5.438.396,06
Amortizações da Dívida 216.000,00 636.000,00 614.567,66 (398.567,66) 21.432,34

TOTAL DAS DESPESAS
ORÇAMENTÁRIAS 62.035.268,96 75.084.061,95 62.053.205,19 (17.936,23) 13.030.856,76

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E
SUPLEMENTARES 7.684.865,04 10.703.365,04 10.112.422,17 (2.427.557,13) 590.942,87

DESPESAS CORRENTES 7.684.865,04 10.703.365,04 10.112.422,17 (2.427.557,13) 590.942,87
Pessoal e Encargos Sociais 2.830.000,80 3.310.000,80 3.125.600,63 (295.599,83) 184.400,17
Outras Despesas Correntes 4.854.864,24 7.393.364,24 6.986.821,54 (2.131.957,30) 406.542,70

TOTAL DAS DESPESAS INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS 7.684.865,04 10.703.365,04 10.112.422,17 (2.427.557,13) 590.942,87

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Anexo 12 da LEI 4.320/64

VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR

19301 - Departamento Estadual de Trânsito Exercício de 2009

                      Página 1 de 2



Página 1��   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

SUBTOTAL 69.720.134,00 85.787.426,99 72.165.627,36 (2.445.493,36) 13.621.799,63
TOTAL 69.720.134,00 85.787.426,99 72.165.627,36 (2.445.493,36) 13.621.799,63

MICHELINE FÁTIMA DE SOUZA FALCÃO
CONTADOR CHEFE

CONTADOR CRC Nº MT 010348/O-7

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
Anexo 12 da LEI 4.320/64

VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR

19301 - Departamento Estadual de Trânsito Exercício de 2009

                      Página 2 de 2



Página 1�8   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

RECEITA DESPESA
TITULO ACUMULADO TITULO ACUMULADO

RECEITA
RECEITA ORÇAMENTÁRIA 71.548.722,29
    RECEITA CORRENTE 71.548.722,29
        Receitas Patrimoniais 71.123,55
        Receitas de Serviços 67.254.426,53
        Transferências Correntes 2.205.756,67
        Outras Receitas Correntes 2.017.415,54
    RECEITA DE CAPITAL 0,00
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 11.224,87
        Repasse Recebido 11.224,87
RECEITA EXTRA ORÇAMENTÁRIA 35.142.923,23
        Restos a Pagar Processados 1.313.489,66
        Restos a Pagar não Processados 5.819.817,48
        Consignações Inscritas em RP 356.509,14
        Consignações do Exercício 10.582.816,57
        Depósitos de Diversas Origens 16.459.623,22
        Depósitos a Terceiros 115.295,08
        Receita própria a receber 495.372,08
SALDO DISPONÍVEL DO EXERCÍCIO ANTERIOR
DISPONÍVEL 27.515.428,53
    EM CAIXA 0,00
    EM BANCOS 27.515.428,53
        Bancos Conta Movimento 1.052.718,70
        Capacidade Financeira 26.462.709,83
            Recebida 26.462.709,83

DESPESA
DESPESA ORÇAMENTÁRIA 72.165.627,36
        Segurança Pública 69.383.418,86
        Previdência Social 1.036.728,33
        Encargos Especiais 1.745.480,17
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 0,00
DESPESAS EXTRA ORÇAMENTÁRIA 44.535.636,02
        Restos a Pagar Processados 1.248.515,14
        Restos a Pagar não Processados 3.527.092,68
        Consignações Exercícios Anteriores 441.981,48
        Consignações do Exercício 10.582.816,57
        Depósitos de Diversas Origens 28.067.206,16
        Depósitos a Terceiros 5.252,12
        Receita própria a receber 495.372,08
        Restos a Pagar não Processados de Exercícios
Anteriores

6.787,00

        Consignações de RP não Processados de Ex.
Anteriores

89,25

        Consignações do Exercício de RP não Processado 150.856,08
        Consignações a Compensar - Integração SEAP 9.667,46

SALDO DISPONÍVEL PARA EXERCÍCIO SEG.
DISPONÍVEL 17.517.035,54
    EM CAIXA 0,00
    EM BANCOS 17.517.035,54
        Bancos Conta Movimento 2.005.474,60
        Capacidade Financeira 15.511.560,94
            Recebida 15.511.560,94

TOTAL GERAL 134.218.298,92 TOTAL GERAL 134.218.298,92

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO FINANCEIRO
Anexo 13 - Lei 4.320/64

VALORES LIQUIDADOS E EMPENHADOS A LIQUIDAR

Unidade Orçamentária: 19301 - Departamento Estadual de Trânsito Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página 1��   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

ATIVO
NOME DA CONTA EXERCÍCIO ANTERIOR EXERCÍCIO ATUAL

ATIVO FINANCEIRO 27.965.846,80 17.866.590,39
     ATIVO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 27.965.846,80 17.866.590,39
          DISPONÍVEL EM MOEDA NACIONAL DO EXERCÍCIO 0,00 2.005.474,60
                    Bancos c/Movimento 0,00 2.005.474,60
          DISPONÍVEL EM MOEDA NACIONAL DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.052.718,70 0,00
                    Bancos Conta Movimento 1.052.718,70 0,00
          CRÉDITOS EM CIRCULAÇÃO 26.913.128,10 15.861.115,79
                    Transferências

Intragovernamentais

0,00 15.185.437,09

                    Transferências

Intragovernamentais de Exercício Anterior

26.462.709,83 326.123,85

                    Consignações a Compensar 163,30 9.667,46
                    Cheque em Cobrança 255.699,78 255.699,78
                    Depósitos Judiciais 194.555,19 84.187,61
ATIVO NÃO FINANCEIRO 34.295.418,57 35.896.933,40
     ATIVO NÃO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 2.426.282,03 2.368.827,65
          BENS E VALORES EM CIRCULAÇÃO 2.426.282,03 2.368.827,65
                    Estoques 2.426.282,03 2.368.827,65
     PERMANENTE 31.869.136,54 33.528.105,75
          INVESTIMENTOS 41.843,83 41.843,83
                    Participações Societárias 41.843,83 41.843,83
          IMOBILIZADO 31.827.292,71 33.486.261,92
                    Bens Imóveis 21.278.569,98 23.243.905,35
                    Bens Móveis 10.548.722,73 10.242.356,57
ATIVO REAL 62.261.265,37 53.763.523,79
ATIVO COMPENSADO 9.250.126,14 9.813.644,07
     RESPONSABILIDADES POR TÍTULOS, VALORES E BENS 9.063.014,03 8.315.493,36
               Recebidos de Terceiros 8.836.465,07 8.202.045,28
               Concedidos a Terceiros 226.548,96 113.448,08
     DIREITOS E OBRIGAÇÕES CONVENIADOS 0,00 1.311.038,60
               Convênios Firmados de Receita 0,00 1.308.818,25
               Convênios Firmados de Despesa 0,00 2.220,35
     RESPONSABILIDADE DE TERCEIROS EM APURAÇÃO 187.112,11 187.112,11
               Responsabilidades de Terceiros em Apuração 187.112,11 187.112,11

TOTAL GERAL DO ATIVO 71.511.391,51 63.577.167,86

PASSIVO
NOME DA CONTA EXERCÍCIO ANTERIOR EXERCÍCIO ATUAL

PASSIVO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 15.249.176,97 15.764.730,89
     CONSIGNAÇÕES E DEPÓSITOS 8.583.210,55 7.948.790,76
               Depósitos de Diversas Origens 8.583.210,55 7.948.790,76
     OBRIGAÇÕES EM CIRCULAÇÃO 6.665.966,42 7.815.940,13
          RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 1.698.242,38 1.677.312,26
                    Restos a Pagar Processados de Exercícios Anteriores 7.303,24 7.111,70
                    Consignações de Restos a pagar processado de Exercícios anteriores 201,76 201,76
                    Restos a Pagar Processado do Exercício 1.248.755,90 1.313.489,66
                    Consignações de Restos a pagar processado do exercício 441.981,48 356.509,14
          RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 4.967.724,04 6.138.627,87
                    Restos a Pagar Não Processados de Exercícios Anteriores- A Liquidar 80.166,44 246.084,00
                    Restos a Pagar Não Processados de Exercícios anteriores - Liquidado 17.067,88 71.281,13
                    Consignação de Restos a Pagar não Processado de Exercícios Anteriores 571,30 1.445,26
                    Restos a Pagar Não Processado do exercício - A Liquidar 4.869.918,42 5.819.817,48
PASSIVO NÃO FINANCEIRO A CURTO PRAZO 0,00 1.073,71
     OBRIGAÇÕES EM CIRCULAÇÃO 0,00 1.073,71
               Outros Débitos a Curto Prazo 0,00 1.073,71
PASSIVO NÃO FINANCEIRO A LONGO PRAZO 1.466.872,34 112.707,24

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO PATRIMONIAL
Anexo 14 - Lei 4.320/64

Unidade Orçamentária: 19301 - Departamento Estadual de Trânsito Exercício de 2009

                      Página 1 de 2



Página 150   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

     OBRIGAÇÕES EXIGÍVEIS A LONGO PRAZO 1.466.872,34 112.707,24
               Operações de Crédito - Interna - Contratos 1.222.284,44 0,00
               Outras Obrigações a Longo Prazo 244.587,90 112.707,24
PASSIVO REAL 16.716.049,31 15.878.511,84
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 45.545.216,06 37.885.011,95
SALDO PATRIMONIAL 45.545.216,06 37.885.011,95
     ATIVO REAL LÍQUIDO 45.545.216,06 37.885.011,95
PASSIVO COMPENSADO 9.250.126,14 9.813.644,07
     TÍTULOS E VALORES S/RESPONSABILIDADES 9.063.014,03 8.315.493,36
     DIREITOS E OBRIGAÇÕES CONVENIADOS 0,00 1.311.038,60
     Responsabilidades de Terceiros em Apuração - Contrapartida 187.112,11 187.112,11

TOTAL GERAL DO PASSIVO 71.511.391,51 63.577.167,86

MICHELINE FÁTIMA DE SOUZA FALCÃO
CONTADOR CHEFE - COORD. CONTÁBIL

CONTADOR CRC Nº MT 010348/O-7

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

BALANÇO PATRIMONIAL
Anexo 14 - Lei 4.320/64

Unidade Orçamentária: 19301 - Departamento Estadual de Trânsito Exercício de 2009

                      Página 2 de 2



Página 151   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial

VARIAÇÕES ATIVAS VARIAÇÕES PASSIVAS
TÍTULO R$ TÍTULO R$

RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 71.559.947,16 RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 72.165.627,36
RECEITA ORÇAMENTÁRIA E INTRA - ORÇAMENTÁRIA DESPESA ORÇAMENTÁRIA
  RECEITAS CORRENTES 71.548.722,29
    Receita Patrimonial 71.123,55
    Receitas de Serviços 67.254.426,53
    Transferências Correntes 2.205.756,67
    Outras Receitas Correntes 2.017.415,54
  TRANSFER. FINANCEIRAS INTRAGOVERNAMENTAIS 11.224,87
    Repasse Recebido 11.224,87

  DESPESAS CORRENTES 66.041.555,86
    Pessoal e Encargos Sociais 23.888.269,92
    Juros e Encargos da Dívida 383.815,78
    Outras Despesas Correntes 41.769.470,16
    DESPESAS DE CAPITAL 6.124.071,50
    Investimentos 5.509.503,84
    Amortização da Dívida 614.567,66

MUTAÇÕES PATRIMONIAIS 4.028.955,48 MUTAÇÕES PATRIMONIAIS 0,00
    Aquisição de Bens de Estoque 1.484.238,05
    Aquisição de Bens Móveis 1.140.263,49
    Aquisição de Bens Imóveis 789.886,28
    Amortização da Dívida Pública 614.567,66

INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 3.828.824,76 INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 14.912.304,15
  ACRÉSCIMOS PATRIMONIAIS 3.828.824,76
      Incorporação/Atualização de Outros Créditos 10.172,99
      Incorporação/Atualização de Bens de Estoque 392.480,40
      Aquisição de Bens Móveis/Restos a Pagar 398.559,77
      Incorporação/Atualização de Bens Imóveis 1.175.449,09
      Baixa de Dívidas Passivas 761.946,28
      Cancelamento de Restos a Pagar 964.520,94
      Outros Acréscimos Patrimoniais 125.695,29

  DECRÉSCIMOS PATRIMONIAIS 14.912.304,15
      Baixa de Outros Créditos 10.660,91
      Baixa de Bens de Estoque 1.934.172,83
      Baixa de Bens Móveis 1.845.189,42
      Incorporação de obrigações 70.445,65
      Outros Decréscimos Patrimoniais 11.051.835,34

TOTAL DAS VARIAÇÕES ATIVAS 79.417.727,40 TOTAL DAS VARIAÇÕES PASSIVAS 87.077.931,51
RESULTADO PATRIMONIAL RESULTADO PATRIMONIAL
DÉFICIT DO EXERCÍCIO 7.660.204,11 SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO 0,00

TOTAL GERAL 87.077.931,51 TOTAL GERAL 87.077.931,51

MICHELINE FÁTIMA DE SOUZA FALCÃO
CONTADOR CHEFE

CONTADOR CRC Nº MT 010348/O-7

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
Anexo 15 - Lei 4.320/64

Unidade Orçamentária: 19301 - Departamento Estadual de Trânsito Exercício de 2009

                      Página 1 de 1



Página 152   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial

TÍTULO SALDO DO EXERCÍCIO R$
MOVIMENTO NO EXERCÍCIO

INSCRIÇÃO BAIXA
SALDO PARA O

EXERCÍCIO SEGUINTE R$

RESTOS A PAGAR

Processados 1.256.059,14 1.313.489,66 1.248.947,44 1.320.601,36

De Exercicios Anteriores 1.256.059,14 0,00 1.248.515,14 7.544,00

Do Exercicio 0,00 1.313.489,66 0,00 1.313.489,66

Cancelamento 0,00 0,00 432,30 -432,30

Não Processados 4.967.152,74 5.819.817,48 4.497.968,32 6.289.001,90

De Exercicios Anteriores 4.967.152,74 0,00 3.533.879,68 1.433.273,06

Do Exercicio 0,00 5.819.817,48 0,00 5.819.817,48

Cancelamento 0,00 0,00 964.088,64 -964.088,64

SUBTOTAL (I) 6.223.211,88 7.133.307,14 5.746.915,76 7.609.603,26

DEPÓSITOS E
CONSIGNAÇÕES

Depósitos 8.583.210,55 42.191.080,22 42.825.500,01 7.948.790,76

Depósitos em Caução 24.161,28 62.453,07 1.920,93 84.693,42

Depósitos para Recursos 0,00 71.170,15 71.170,15 0,00

Depósitos a Identificar 8.517.823,96 21.541.894,71 22.654.301,96 7.405.416,71

Outros Depósitos de Curto
Prazo 41.225,31 20.515.562,29 20.098.106,97 458.680,63

Consignações 442.754,54 10.939.325,71 11.175.743,38 206.336,87

Consignações do Exercício 0,00 10.939.325,71 10.582.816,57 356.509,14

Consignações de RP
Processados 442.183,24 0,00 441.981,48 201,76

Consignações de RP Não
Processados 571,30 0,00 150.945,33 -150.374,03

SUBTOTAL (II) 9.025.965,09 53.130.405,93 54.001.243,39 8.155.127,63

OUTRAS OBRIGAÇÕES DE
CURTO PRAZO

TOTAL GERAL 15.249.176,97 60.263.713,07 59.748.159,15 15.764.730,89

MICHELINE FÁTIMA DE SOUZA FALCÃO
CONTADOR CHEFE

CONTADOR CRC Nº MT 010348/O-7

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ
SUPERINTENDÊNCIA DA GESTÃO DA CONTABILIDADE PÚBLICA

FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS

DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FLUTUANTE
Anexo 17 da Lei 4.320/64

19301 - Departamento Estadual de Trânsito Exercício de 2009

                      Página 1 de 1

DEMONSTRAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA
EXERCÍCIO DE 2009

Anexo 16 da Lei nº 4.320, de 17.03.1964
AUTORIZAÇÕES Saldo Anterior em Circulação (R$) MOVIMENTO NO EXERCÍCIO SALDO PARA O EXERCÍCIO SEGUINTE

Leis (nº e data) Quantidade Vlr. da Emissão (R$) Atualização (R$) Resg Dívidas Passivas (R$) Resg Emprest. Tomados (R$) Quantidade Valor (R$)
         

10.684         
30/05/2003 180      10.860,27         1.222.284,44    38.937,62   646.654,40  614.567,66   

e
11.941         

27/05/2009         
         

 180      10.860,27         1.222.284,44    38.937,62   646.654,40  614.567,66 0                                -   

NOTA EXPLICATIVA:      O valor de R$ 112.707,24 constante no Balanço Patrimonial  refere-se a precatórios que foram incorporados como Outras Obrigações a Longo Prazo, que deverão ser pagos até o
                                             final do exercício seguinte, não se tratando ainda de dívida fundada interna.

O DETRAN-MT efetuou a liquidação total da dívida fundada no exercício de 2009, pois houve a concessão de desconto para pagamento à vista com a publicação 
da lei nº 11.941/2009



Página 15�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
que nomeou a Srª. Lucineide Borges dos Santos Abreu como Gerente II DGA-8 na função de 
responsável pelo Departamento de Recursos Humanos desta Companhia.
 

Registrada, publicada, cumpra-se. 

Cuiabá-MT, 04 de março de 2010.

JOÃO JUSTINO PAES BARROS
Diretor – Presidente 

WILSON MENEZES COUTINHO
Diretor – Técnico 

PORTARIA Nº 012/2010

A Diretoria da Companhia Matogrossense de Mineração – METAMAT, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Artigo 35, item IV, do Estatuto da Empresa e em cumprimento ao 
Decreto nº 3006/04, em seu art. 5º.

RESOLVE 

Nomear, a partir de 01 de fevereiro de 2010, a Srª. Lucineide Borges dos Santos Abreu como 
Assessor Especial III DGA-5 na função de responsável pelo Departamento de Recursos Humanos 
desta Companhia.
 

Registrada, publicada, cumpra-se. 

Cuiabá-MT, 04 de março de 2010.

JOÃO JUSTINO PAES BARROS
Diretor – Presidente 

WILSON MENEZES COUTINHO
Diretor – Técnico 

Obs.: Os originais encontram-se devidamente assinados.

EVENTOS DE PESSOAL

SECRETARIAS

CASA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO

BOLETIM DE PESSOAL/CCIVIL/00014/2010                            DE: 
16/03/2010
O Secretário-Chefe da Casa Civil no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE
Processo N.: 
    Nome: (41536/1) ENIR DE ALMEIDA
        Cargo/Função: (6050) AGENTE DESENV. ECON. SOCIAL
        Un. Adm: (137812) ESCRITORIO DE REPRESENTA«AO EM BRASILIA
        A Partir de: 25/02/2010 Até 23/08/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Eumar Roberto Novacki
          Secretário-Chefe da Casa Civil

SAD
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

BOLETIM DE PESSOAL/SAD/00102/2010                               DE: 
16/03/2010
O Secretário de Estado de Administração no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE
Processo N.: 
    Nome: (80616/2) ARLETE ALDA DA SILVA
        Cargo/Função: (5380) AUXILIAR DA AREA INSTRUMENTAL
        Un. Adm: (139920) GER. REG. DE CÁCERES
        A Partir de: 06/03/2010 Até 19/04/2010
Processo N.: 
    Nome: (22017/1) LEONEL MARTINS COSTA
        Cargo/Função: (6050) AGENTE DESENV. ECON. SOCIAL
        Un. Adm: (140147) GER. DE APLIC.E DESENV.E QUALID.DE VIDA NO 
TRAB.
        A Partir de: 05/03/2010 Até 03/05/2010
Processo N.: 
    Nome: (109347/6) MARIA DOLORES FONSECA BERGAMASCO
        Cargo/Função: (11509) DGA-6

EMPAER
EMPRESA MATOGROSSENSE DE PESQUISA, ASSISTENCIA E EXTENSÃO RURAL S/A

EDITAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

 O Presidente do Conselho de Administração da Empresa Mato-
Grossense de Pesquisa, Assistência e Extensão Rural S/A. – EMPAER-MT, no uso de suas atribuições 
estatutárias, Artigo 21, Inciso IV do Estatuto da EMPAER-MT, convocam os Senhores Acionistas 
da Empresa, para se reunirem em ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA, que se realizará na sala de 
reuniões SEDER, localizada à Rua 02, S/Nº, Edifício Ceres, 3º. Andar, Centro Político Administrativo, 
em Cuiabá-MT, no dia 30 de março de 2010, às 08h, a fim de deliberarem sobre a seguinte ordem do 
dia:

a) Tomar as contas dos administradores, examinarem, discutir e votar as demonstrações 

financeiras;

b) Eleição dos administradores e Membros do Conselho Fiscal;

c) Aprovação da remuneração dos Membros do Conselho Fiscal;

d) Outros assuntos de interesse social da Empresa.

  Cuiabá (MT), 10 de março de 2010.

NELDO EGON WEIRICH

Presidente do Conselho de Administração da EMPAER-MT

METAMAT
COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO

EXTRATO
CIA. MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO – METAMAT

Extrato de Termo de Distrato nº 01-2010
       
Espécie:       Termo de Distrato.
Distratante:       Cia. Matogrossense de Mineração – METAMAT.
Distratada:  Secretaria de estado de Esporte e Laser SEEL
Objeto:         O presente Termo de Distrato, resolvem na melhor forma de direito, distratar, como 

de fato distratado têm, os termos que estabeleceram as obrigações recíprocas 
previstas no CONVÊNIO DE COLABORAÇÃO TÉCNICA Nº 012/2008, publicado no 
D.O.E de 01 de Setembro de 2008, celebrado entre as partes nominadas, e que teve 
por objetivo a cedência do servidor LUIZ OTÁVIO BORGES DE SOUZA para que 
prestasse serviço a distratada.

Assinam:
Pela Distratada:

JOSÉ JOAQUIM DE SOUZA FILHO
Secretario - SEEL

Pela Distratante:
Wilson Meneses Coutinho

Diretor Técnico – METAMAT

João Justino Paes Barros
Diretor Presidente - METAMAT

Obs.: O original encontra-se devidamente assinado.

PORTARIA
PORTARIA Nº 010/2010

A Diretoria da Companhia Matogrossense de Mineração – METAMAT, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Artigo 35, item IV, do Estatuto da Empresa e em cumprimento ao 
Decreto nº 3006/04, em seu art. 5º.

RESOLVE 

Revogar, a partir de 10 de março de 2010, a Portaria nº 060/2007 de 01 de maio de 2007, que nomeou 
o Sr. Deolino Alves da Silva Neto como Assessor do Departamento de Recursos Humanos DGA-5 
desta Companhia.
 

Registrada, publicada, cumpra-se. 

Cuiabá-MT, 10 de março de 2010.

JOÃO JUSTINO PAES BARROS
Diretor – Presidente 

WILSON MENEZES COUTINHO
Diretor – Técnico 

PORTARIA Nº 011/2010

A Diretoria da Companhia Matogrossense de Mineração – METAMAT, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Artigo 35, item IV, do Estatuto da Empresa e em cumprimento ao 
Decreto nº 3006/04, em seu art. 5º.

RESOLVE 

Revogar, a partir de 31 de janeiro de 2010, a Portaria nº 082/2009 de 24 de novembro de 2009, 



Página 15�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
        Un. Adm: (139190) COORD. DE APLICAÇÃO
        A Partir de: 25/02/2010 Até 25/04/2010
Processo N.: 
    Nome: (83349/1) NOELITA DO NASCIMENTO AGUILERA
        Cargo/Função: (779) AUXILIAR DE ENFERMAGEM
        Un. Adm: (120910) UNID.ESPEC.DE CONTROLE DE MOVIM/
DISPONIBILIDADE
        A Partir de: 11/03/2010 Até 09/04/2010
Processo N.: 
    Nome: (27759/12) ROSALIA CATARINA DA SILVA GATTASS
        Cargo/Função: (11509) DGA-6
        Un. Adm: (139289) COORD. DE GESTÃO DE PESSOAS
        A Partir de: 24/02/2010 Até 10/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Geraldo Aparecido de Vitto Junior
          Secretário de Estado de Administração

BOLETIM DE PESSOAL/SAD/00103/2010                               DE: 
16/03/2010
O Secretário de Estado de Administração no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE EM PESSOA DA FAMILIA
Processo N.: 
    Nome: (82490/1) JONAS JOSE SANTANA FILHO
        Cargo/Função: (8940) PROFISSIONAL MEDICO
        Un. Adm: (139297) COORD. DE PERÍCIA MÉDICA
        A Partir de: 01/03/2010 Até 12/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Geraldo Aparecido de Vitto Junior
          Secretário de Estado de Administração

BOLETIM DE PESSOAL/SAD/00104/2010                               DE: 
16/03/2010
O Secretário de Estado de Administração no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA PREMIO - GOZO
Processo N.: 122546/2010
    Nome: (27763/1) AIRTES MARIA MARTINS VASCONCELOS
        Cargo/Função: (5347) TECNICO DA AREA INSTRUMENTAL
        Qüinqüênio de Referência: 20/08/1997 Ate 19/08/2002
        A Partir de: 05/03/2010 Ate 03/04/2010
Processo N.: 790514/2009
    Nome: (67476/1) SONIA CRISTINA DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (9180) TECNICO DO SIST. SOCIO EDUC.
        Qüinqüênio de Referência: 25/10/2000 Ate 24/10/2005
        A Partir de: 15/12/2009 Ate 13/01/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Geraldo Aparecido de Vitto Junior
          Secretário de Estado de Administração

BOLETIM DE PESSOAL/SAD/00105/2010                               DE: 
16/03/2010
O Secretário de Estado de Administração no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por lei,
Resolve: CONCEDER
Evento: LICENÇA PREMIO - CONCESSÃO
Processo N.: 838843/2009
    Nome: (117737/1) ALVARO MARTINS
        Qüinqüênio: 04/10/2004 Ate 03/10/2009
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 49932/2010
    Nome: (79524/1) ANA ELZA ALVES PEREIRA
        Qüinqüênio: 13/08/2004 Ate 12/08/2009
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 880961/2009
    Nome: (42910/1) APARECIDO ALBERTO RODRIGUES MARQUES
        Qüinqüênio: 01/08/1988 Ate 31/07/1993
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 99366/10
    Nome: (81847/1) ARLINDO ALVES DA SILVA FILHO
        Qüinqüênio: 23/01/2003 Ate 22/01/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 24549/10
    Nome: (81134/1) ARSENIO DE MORAES E SOUZA NETO
        Qüinqüênio: 06/08/1987 Ate 05/08/1992
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 86173/10
    Nome: (19960/1) ASSIS MONTEIRO LIMA
        Qüinqüênio: 08/02/2005 Ate 07/02/2010
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 877593/09
    Nome: (116157/1) CARMELITA MARQUES FERREIRA
        Qüinqüênio: 30/07/2004 Ate 29/07/2009
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 904461/2009
    Nome: (117363/1) CHARLES JEREMY ALMEIDA CASTRO
        Qüinqüênio: 20/09/2004 Ate 19/09/2009
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 898816/09
    Nome: (117040/1) CLAUDIA PEDROSO DE OLIVEIRA NAZARIO

        Qüinqüênio: 16/07/2004 Ate 15/07/2009
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 718721/09
    Nome: (115358/1) CLEONILDES RODRIGUES DE OLIVEIRA
        Qüinqüênio: 14/06/2004 Ate 13/06/2009
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 903901/09
    Nome: (120113/1) CRISTIANE FERRAZ MESQUITA
        Qüinqüênio: 06/12/2004 Ate 05/12/2009
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 96759/2010
    Nome: (20839/1) DERCILIA FERMINO DE JESUS
        Qüinqüênio: 04/02/2005 Ate 03/02/2010
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 85819/2010
    Nome: (64230/4) EDINEUZA DE LAIA CORDEIRO
        Qüinqüênio: 21/01/2005 Ate 20/01/2010
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 85221/2010
    Nome: (38317/8) EDUARDO ALVES HEREDIA
        Qüinqüênio: 21/01/2005 Ate 20/01/2010
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 77919/2010
    Nome: (85039/1) EDUARDO ARISTEU SIQUEIRA
        Qüinqüênio: 21/01/2005 Ate 20/01/2010
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 97137/10
    Nome: (79218/1) ELANE GONCALVES CRUZ CARNEIRO
        Qüinqüênio: 30/09/2003 Ate 29/09/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 15167/2010
    Nome: (49634/1) ELESBAO MORENO DA FONSECA
        Qüinqüênio: 11/05/1993 Ate 10/05/1998
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 86129/2010
    Nome: (19822/1) ESIDIA VOLSKI
        Qüinqüênio: 21/01/2005 Ate 20/01/2010
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 200/2010
    Nome: (26687/1) EVANIR SILVA COSTA
        Qüinqüênio: 03/09/2002 Ate 02/09/2007
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 809888/2009
    Nome: (11892/1) GONCALINA CARMEM DE PAULA FERREIRA
        Qüinqüênio: 15/02/2002 Ate 14/02/2007
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 58281/2010
    Nome: (53714/2) ISABELLA MOREIRA DE PAIVA CORREA
        Qüinqüênio: 03/01/2005 Ate 02/05/2010
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 85190/10
    Nome: (68338/6) JOSE EDSON DE ALBUQUERQUE SOUZA
        Qüinqüênio: 01/02/2005 Ate 31/01/2010
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 86674/10
    Nome: (78338/3) JOSETE ARAUJO DE OLIVEIRA
        Qüinqüênio: 07/02/2005 Ate 06/02/2010
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 86656/10
    Nome: (84618/1) LEVINO LOPES TRINDADE
        Qüinqüênio: 21/01/2005 Ate 20/01/2010
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 15155/2010
    Nome: (68598/2) LUCIMAR RIBEIRO BUENO
        Qüinqüênio: 03/12/2004 Ate 02/12/2009
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 88683/10
    Nome: (84398/1) LUCINETE APARECIDA DOS SANTOS CONTREIRAS
        Qüinqüênio: 21/01/2005 Ate 20/01/2010
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 74630/10
    Nome: (64348/3) MARCIANE MILANSKI
        Qüinqüênio: 13/03/2005 Ate 12/03/2010
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 112875/2010
    Nome: (70/1) MARCIO BATISTA
        Qüinqüênio: 09/02/2002 Ate 08/02/2007
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 66804/2010
    Nome: (40017/6) MARCOS ANTONIO ROCHA LIMA
        Qüinqüênio: 01/02/2005 Ate 31/01/2010
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 106181/2010
    Nome: (118338/1) MARGARETE GOMES CHAVES
        Qüinqüênio: 22/10/2004 Ate 21/10/2009
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 69375/2010
    Nome: (4620/1) MARIA APARECIDA DA ROCHA FERREIRA
        Qüinqüênio: 22/08/2003 Ate 21/08/2008
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 79634/2010
    Nome: (36650/1) MARIA APARECIDA DA SILVA MOREIRA
        Qüinqüênio: 12/02/2000 Ate 11/02/2005
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 56311/2010



Página 155   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
    Nome: (28307/1) MARIA APARECIDA RODRIGUES DE SOUZA
        Qüinqüênio: 06/04/2004 Ate 05/04/2009
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 61600/2010
    Nome: (118910/1) MARIA AUGUSTA MACARIA OLIVEIRA
        Qüinqüênio: 18/11/2004 Ate 17/11/2009
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 85904/2010
    Nome: (40007/15) MARIA DA PENHA DO NASCIMENTO
        Qüinqüênio: 07/02/2005 Ate 06/02/2010
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 86877/2010
    Nome: (120489/1) MARIA EGLE LIMA FEITOSA OLIVEIRA
        Qüinqüênio: 06/01/2005 Ate 05/01/2010
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 48424/2010
    Nome: (20337/1) MARIA HELENA FERRARI CAMARGO
        Qüinqüênio: 08/02/2005 Ate 07/02/2010
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 75394/2010
    Nome: (78859/2) MARIA HELENA MARCONATO
        Qüinqüênio: 01/02/2005 Ate 31/01/2010
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 77841/2010
    Nome: (46906/7) MARIA JOSE RIBEIRO DE OLIVEIRA
        Qüinqüênio: 01/02/2005 Ate 31/01/2010
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 45019/2010
    Nome: (81667/1) MARIA JOSE RODRIGUES DOS SANTOS
        Qüinqüênio: 21/12/2004 Ate 20/12/2009
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 85170/2010
    Nome: (19667/1) MARIA RITA FERREIRA DOS SANTOS
        Qüinqüênio: 21/01/2005 Ate 20/01/2010
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 89272/2010
    Nome: (8005/1) MARIA ROSA DA SILVA DALBERTO
        Qüinqüênio: 24/07/2004 Ate 23/07/2009
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 80832/2010
    Nome: (89865/1) MARICELIA APARECIDA DANTAS FERREIRA
        Qüinqüênio: 21/01/2005 Ate 20/01/2010
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 77894/2010
    Nome: (82965/4) MARILEI PERES PACHECO
        Qüinqüênio: 21/01/2005 Ate 20/01/2010
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 83543/2010
    Nome: (120060/1) MARILENE PADILHA DA COSTA
        Qüinqüênio: 13/12/2004 Ate 12/12/2009
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 112904/2010
    Nome: (67/1) MARIO LUCIO BATISTA
        Qüinqüênio: 27/10/2001 Ate 26/10/2006
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 70451/2010
    Nome: (18528/1) MARONITA ALVES BEZERRA
        Qüinqüênio: 07/08/2004 Ate 06/08/2009
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 81478/2010
    Nome: (71491/5) MARTA MARCIA DE CARVALHO LOPES
        Qüinqüênio: 16/12/2004 Ate 15/12/2009
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 86681/2010
    Nome: (84010/3) MAURA MARIA DALLABRIDA
        Qüinqüênio: 01/02/2005 Ate 31/01/2010
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 88876/2010
    Nome: (33907/1) MAURECILDE LEMES DA SILVA SANTANA
        Qüinqüênio: 04/01/2005 Ate 03/01/2010
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 83601/2010
    Nome: (83069/1) MAURO AVELINO DE SOUZA VIEIRA
        Qüinqüênio: 07/03/1998 Ate 06/03/2003
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 11443/2010
    Nome: (98750/1) RAFAEL MELLO ALVES FERREIRA
        Qüinqüênio: 26/03/2002 Ate 25/03/2007
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 76558/2010
    Nome: (15085/1) SOLANGE APARECIDA DALLA COSTA SILVA
        Qüinqüênio: 21/01/2005 Ate 20/01/2010
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 33792/2010
    Nome: (55401/4) VALDIRA PINHEIRO DE ABREU
        Qüinqüênio: 21/01/2005 Ate 20/01/2010
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 72936/2010
    Nome: (84374/1) VALTER JUNIOR RODRIGUES MARTINS
        Qüinqüênio: 21/01/2005 Ate 20/01/2010
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 85188/10
    Nome: (51747/10) VLADEMIR ALVES DE ANDRADE
        Qüinqüênio: 01/02/2005 Ate 31/01/2010
        Qtde Dias: 90

          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Geraldo Aparecido de Vitto Junior
          Secretário de Estado de Administração

BOLETIM DE PESSOAL/SAD/00106/2010                               DE: 
16/03/2010
O Secretário de Estado de Administração no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Evento: LICENÇA PREMIO - CONCESSÃO
Processo N.: 107191/2010
    Nome: (33686/1) MARIA APARECIDA PEREIRA DE BARROS
        Qüinqüênio: 22/02/1998 Ate 21/02/2003
        Qtde Dias: 90
Processo N.: 107191/2010
    Nome: (33686/1) MARIA APARECIDA PEREIRA DE BARROS
        Qüinqüênio: 22/02/1993 Ate 21/02/1998
        Qtde Dias: 90
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Geraldo Aparecido de Vitto Junior
          Secretário de Estado de Administração
SEPLAN

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO

BOLETIM DE PESSOAL/SEPLAN/00014/2010                            DE: 
16/03/2010
O Secretário de Estado de Planej e Coordenação Geral no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE
Processo N.: 
    Nome: (38945/1) ALBANY LOPES BUSSIKI
        Cargo/Função: (5347) TECNICO DA AREA INSTRUMENTAL
        Un. Adm: (129089) SUPERINT.DE POLITICAS PUBLICAS
        A Partir de: 07/03/2010 Até 05/04/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Arnaldo Alves de Souza Neto
          Secretário de Estado de Planej e Coordenação Geral

SEFAZ
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

BOLETIM DE PESSOAL/SEFAZ/00096/2010                             DE: 
16/03/2010
O Secretário de Estado de Fazenda no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE
Processo N.: 
    Nome: (117953/1) ERICA MARQUES SIQUEIRA SILVA
        Cargo/Função: (11306) FISCAL DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (143227) GER. DE CONTROLE DE PROCESSOS JUDICIAIS
        A Partir de: 03/03/2010 Até 01/04/2010
Processo N.: 
    Nome: (52545/1) JOSE AUGUSTO DA CUNHA MARTINS
        Cargo/Função: (6445) AGENTE DE ADM. FAZEND LEI 9049/2008
        Un. Adm: (118702) UNID.ESPEC.DE CONTROLE E MOVIMENTAÇÃO PESSOAL
        A Partir de: 06/03/2010 Até 03/06/2010
Processo N.: 
    Nome: (104018/5) MEIRE ALVES DE FRANCA
        Cargo/Função: (11533) DGA-9
        Un. Adm: (132209) UNID. DE ASSESSORIA
        A Partir de: 02/03/2010 Até 16/03/2010
Processo N.: 
    Nome: (50519/1) MIRTES APARECIDA FIM 
        Cargo/Função: (6445) AGENTE DE ADM. FAZEND LEI 9049/2008
        Un. Adm: (003298) AGENCIA FAZENDARIA DE CACERES
        A Partir de: 08/03/2010 Até 06/04/2010
Processo N.: 
    Nome: (19948/1) ROSINETH GLORIA DOS SANTOS
        Cargo/Função: (5363) AGENTE DA AREA INSTRUMENTAL
        Un. Adm: (118702) UNID.ESPEC.DE CONTROLE E MOVIMENTAÇÃO PESSOAL
        A Partir de: 10/03/2010 Até 08/05/2010
Processo N.: 
    Nome: (50537/1) RUBENS MARCELINO DOS SANTOS
        Cargo/Função: (11622) DGA-8 SERVIDOR
        Un. Adm: (004464) AGENCIA FAZENDARIA DE PRIMAVERA DO LESTE
        A Partir de: 10/03/2010 Até 24/03/2010
Processo N.: 
    Nome: (49576/1) SOLANGE HESPANHOL FERRARI RODRIGUES
        Cargo/Função: (6445) AGENTE DE ADM. FAZEND LEI 9049/2008
        Un. Adm: (154440) GER. REGIONAL DE SERV. MEDIÁTICOS ESPECIALIZADOS
        A Partir de: 01/03/2010 Até 05/03/2010
Processo N.: 
    Nome: (26523/1) VERA LUCIA PONTES DE ARAUJO
        Cargo/Função: (11665) FUNÇÃO DGA 10 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (046272) SUPERINT. ADJ. DE GESTAO DA CONTAB. PUBL



Página 156   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
        A Partir de: 03/03/2010 Até 15/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Eder de Moraes Dias
          Secretário de Estado de Fazenda

BOLETIM DE PESSOAL/SEFAZ/00097/2010                             DE: 
16/03/2010
O Secretário de Estado de Fazenda no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE EM PESSOA DA FAMILIA
Processo N.: 
    Nome: (8487/1) MARIA SOARES CAMPOS
        Cargo/Função: (11308) AGENTE DE TRIBUTOS EST/LC363
        Un. Adm: (132780) GERENCIA INFOR.DE NOTA FISCAL DE ENTRADA
        A Partir de: 05/03/2010 Até 03/05/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Eder de Moraes Dias
          Secretário de Estado de Fazenda

SEJUSP
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

BOLETIM DE PESSOAL/SEJUS/00125/2010                             DE: 
16/03/2010
O Secretário de Estado de Justiça e Seg Pública no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por lei,
Resolve: REMOVER
Evento: REMOCAO
Processo N.: port 008/2010 bv
    Nome: (120751/1) ALBERTO IRBER
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Para Un. Adm: (130370) DIRETORIA CADEIA PUBL.S.FELIX DO 
ARAGUAI
        A Partir de: 20/01/2010
Processo N.: port 012/2010 bv
    Nome: (88951/1) ARLETE PINTO DE MIRANDA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Para Un. Adm: (129941) SUBDIRETORIA PENIT.FEMININA ANA 
M.C.MAY
        A Partir de: 02/02/2010
Processo N.: port 005/2010 bv
    Nome: (123800/2) EBER MARTINS DE CAMPOS
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Para Un. Adm: (130419) DIRETORIA CADEIA PUBLICA  ALTO 
ARAGUAIA
        A Partir de: 14/01/2010
Processo N.: port 015/2010 BV
    Nome: (115438/1) EDILMA ALVES PEREIRA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Para Un. Adm: (090808) DIRETORIA DE CADEIA PUBLICA 
RONDONOPOLIS
        A Partir de: 17/02/2010
Processo N.: port 025/2010 bv
    Nome: (79938/1) EDMA SEVERINO DE SOUZA
        Cargo/Função: (9180) TECNICO DO SIST. SOCIO EDUC.
        Para Un. Adm: (131261) GER. DE DESENV. E QUALIDADE DE VIDA
        A Partir de: 24/02/2010
Processo N.: port 028/2010 bv
    Nome: (115427/1) ELIANA LOPES DE LIMA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Para Un. Adm: (129941) SUBDIR.DA PENITEN.FEMININA “ANA MARIA 
DO COUTO MAY
        A Partir de: 01/03/2010
Processo N.: port 001/2010 bv
    Nome: (114709/1) FABIANO HENRIQUE GOMES PEREIRA
        Cargo/Função: (6025) TECNICO DESENV. ECON. SOCIAL
        Para Un. Adm: (129291) GAB. DO SECRETÁRIO ADJ. DE JUSTIÇA
        A Partir de: 13/01/2010
Processo N.: port 023/2010 bv
    Nome: (88598/1) FRANCISCO JERONIMO VIEGAS DA SILVA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Para Un. Adm: (118630) UNID.ESPEC.CONTROLE MOVIMENTACAO 
PESSOAL
        A Partir de: 22/02/2010
Processo N.: port 009/2010 bv
    Nome: (43464/4) GESUINO BRITO DE NASCIMENTO
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Para Un. Adm: (129984) DIRET.UNID.PRISIONAL CASA DO ALBERGADO
        A Partir de: 20/01/2010
Processo N.: PORT 007/2010 BV
    Nome: (85422/1) GLEIRE SOARES COSTA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Para Un. Adm: (090751) DIRET.UNID.PRISION.REG.CASA DO 
ALBERGADO
        A Partir de: 20/01/2010
Processo N.: port 031/2010 bv
    Nome: (127525/1) ISRAEL NUNES DE ALMEIDA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL

        Para Un. Adm: (129909) SUBDIR. DO CENTRO DE RESSOCIALIZAÇÃO 
DE CUIABÁ
        A Partir de: 04/03/2010
Processo N.: PORT 030/2010 BV
    Nome: (201576/1) JOSE AUGUSTO PEREIRA SANTANA ARECO
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Para Un. Adm: (129976) SUBDIR. DA COLÔNIA PENAL AGRÍCOLA DE 
PALMEIRAS
        A Partir de: 04/03/2010
Processo N.: port 027/2010 BV
    Nome: (117830/1) KEILIANE NUNES DOS SANTOS
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Para Un. Adm: (070327) CADEIA PUBLICA DE BARRA DO GARCAS
        A Partir de: 25/02/2010
Processo N.: port 033/2010 bv
    Nome: (88953/1) LINDOLFO SEMPLICIO DE OLIVEIRA FILHO
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Para Un. Adm: (130478) DIR. DE CADEIA PÚBLICA DE DOM AQUINO
        A Partir de: 10/03/2010
Processo N.: port 032/2010 bv
    Nome: (117432/1) LUCIANO FRANCISCO REGATIERI
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Para Un. Adm: (130257) DIR. DE CADEIA PÚBLICA DE COLÍDER
        A Partir de: 05/03/2010
Processo N.: proc 141187/2010
    Nome: (36669/2) LUIZ FERNANDES PEREIRA
        Cargo/Função: (10979) PAPILOSCOPISTA
        Para Un. Adm: (130796) COORD.REG. DA POLITEC DE SINOP
        A Partir de: 08/03/2010
Processo N.: port 024/2010 bv
    Nome: (116615/1) MARCIA APARECIDA VIEIRA DA SILVA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Para Un. Adm: (129895) DIR. DO CENTRO DE RESSOCIALIZAÇÃO DE 
CUIABÁ
        A Partir de: 24/02/2010
Processo N.: port 010/2010 bv
    Nome: (124866/1) MARIA JOSE BARBOSA FERREIRA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Para Un. Adm: (129984) DIRET.UNID.PRISIONAL CASA DO ALBERGADO
        A Partir de: 01/02/2010
Processo N.: port 196/2009 bv
    Nome: (79861/1) MARIA MAZARELO DE ARRUDA PEREIRA
        Cargo/Função: (9229) AUX. SISTEMA SOCIO EDUC
        Para Un. Adm: (129941) SUBDIRETORIA PENIT.FEMININA ANA 
M.C.MAY
        A Partir de: 08/12/2009
Processo N.: port 003/2010 bv
    Nome: (109214/2) MARIA SIRLEY ROCHA MEDRADO PAIXAO
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Para Un. Adm: (130567) DIRETORIA CADEIA PUBLICA NOVA 
XAVANTINA
        A Partir de: 14/01/2010
Processo N.: port 022/2010 bv
    Nome: (128861/1) NELSON LUIZ PEREIRA LEITE
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Para Un. Adm: (129984) DIR. DA UNID. PRISIONAL CASA DO 
ALBERGADO
        A Partir de: 22/02/2010
Processo N.: port 026/2010 bv
    Nome: (85380/1) RODRIGO SEBALHOS SANTANA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Para Un. Adm: (129909) SUBDIR. DO CENTRO DE RESSOCIALIZAÇÃO 
DE CUIABÁ
        A Partir de: 24/02/2010
Processo N.: PORT 014/2010 BV
    Nome: (75750/7) SAMIRA MOTTA CEBALHO
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Para Un. Adm: (090751) DIRET.UNID.PRISION.REG.CASA DO 
ALBERGADO
        A Partir de: 17/02/2010
Processo N.: port 011/2010 bv
    Nome: (61372/5) TARCILIO CARLINDO DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Para Un. Adm: (129984) DIRET.UNID.PRISIONAL CASA DO ALBERGADO
        A Partir de: 01/02/2010
Processo N.: port 029/2010 bv
    Nome: (85407/1) WAGNER SANTOS DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Para Un. Adm: (129984) DIR. DA UNID. PRISIONAL CASA DO 
ALBERGADO
        A Partir de: 02/03/2010
Processo N.: PORT 013/2010 BV
    Nome: (131097/1) WIVIANE DA SILVA PEREIRA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Para Un. Adm: (129941) SUBDIRETORIA PENIT.FEMININA ANA 
M.C.MAY
        A Partir de: 02/02/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Diógenes Gomes Curado Filho
          Secretário de Estado de Justiça e Seg Pública

BOLETIM DE PESSOAL/SEJUS/00126/2010                             DE: 
16/03/2010
O Secretário de Estado de Justiça e Seg Pública no uso de suas 



Página 15�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
atribuições que lhes são conferidas por lei,
Resolve: CONCEDER
Evento: ADICIONAL NOTURNO
Processo N.: 126cc
    Nome: (130257/3) ADEMAR GOMES LAURINDO
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130176) DIRETORIA CADEIA PUBLICA CAMPO N.PARECIS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (109803/2) ADEMIR PEREIRA DE SOUZA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130613) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE POXOREO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (88952/1) ADILSON BLAUT HERINGER
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130001) SUBDIRETORIA PENITENCIARIA RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (122211/1) ADRIANO APARECIDO DADA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130540) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE NORTELANDIA
        A Partir de: 04/02/2010 Até 04/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (110640/2) ADRIANO BARREIRA ABREU
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130346) DIRETORIA CADEIA PUBL.PORTO A.DO NORTE
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (82044/1) AIR GONCALVES
        Cargo/Função: (9229) AUX. SISTEMA SOCIO EDUC
        Un. Adm: (129534) SUPERINT. DO SISTEMA SOCIOEDUCATIVO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (217218/1) ALAOR JUNIOR DA SILVA RONDON PEREIRA
        Cargo/Função: (9245) AGENTE ORIENT.SIST.SOCIOEDUC.-44H
        Un. Adm: (109215) SUPERINT.DO SISTEMA SOCIO-EDUCATIVO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: lf
    Nome: (120751/1) ALBERTO IRBER
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130370) DIRETORIA CADEIA PUBL.S.FELIX DO ARAGUAI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (64978/3) ALCIONE MARIA DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (9245) AGENTE ORIENT.SIST.SOCIOEDUC.-44H
        Un. Adm: (129534) SUPERINT. DO SISTEMA SOCIOEDUCATIVO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (125062/1) ALEXANDRO SOUZA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130419) DIRETORIA CADEIA PUBLICA  ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: lf
    Nome: (129426/3) ALLAN PEREIRA LOPES
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130370) DIRETORIA CADEIA PUBL.S.FELIX DO ARAGUAI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (219233/1) AMILTON SANTANA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130184) DIRETORIA CADEIA PUBLICA BARRA DO BUGRES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (60375/17) ANGELA MARIA VITORIO DA CRUZ
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (129593) GER.UNID.INTERN.PROVISORIA E INTERN.FEMI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (123116/3) ARACILDO RAIMUNDO CONCEICAO DA SILVA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130176) DIRETORIA CADEIA PUBLICA CAMPO N.PARECIS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (107851/5) ASTROGILDO DE ARRUDA LEITE
        Cargo/Função: (11525) DGA-8
        Un. Adm: (130508) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE JAURU
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (109675/4) BENEDITO DIAS DE MOURA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130176) DIRETORIA CADEIA PUBLICA CAMPO N.PARECIS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (217728/1) BRENO ALMEIDA CARLOS
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130621) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE RIO BRANCO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (219316/1) BRUNO DARTAGNAN DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130184) DIRETORIA CADEIA PUBLICA BARRA DO BUGRES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (123816/3) CARLINHOS ALVES FERREIRA

        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130397) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE VILA RICA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (218057/1) CARLOS ALBERTO DE MELO
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (077690) CADEIA PUBLICA DE VILA RICA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (82010/1) CATARINA MARIA DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (9245) AGENTE ORIENT.SIST.SOCIOEDUC.-44H
        Un. Adm: (129623) GER.DE APOIO ADMINISTRATIVO (III)
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (217370/1) CELENI MARIA DALBOSCO
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130664) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE VERA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (115317/1) CHRISTIANNO DE PAULA OLIVEIRA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (129550) GER. DE ATENDIMENTO EM MEIO ABERTO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (217397/1) CICERO BARBOSA DA SILVA JUNIOR
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130540) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE NORTELANDIA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (220218/1) CLAUDEMIR  JESUS SANTANA CARDOSO
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130540) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE NORTELANDIA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (117837/1) CLEIDEVAN DE ALMEIDA VASCONCELOS
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130346) DIRETORIA CADEIA PUBL.PORTO A.DO NORTE
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: lf
    Nome: (217544/1) CLEIDIANE MELO VASCONCELOS
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130370) DIRETORIA CADEIA PUBL.S.FELIX DO ARAGUAI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: lf
    Nome: (47644/8) CLÁUDIO VALÉRIO BANDEIRA DE ABREU
        Cargo/Função: (10910) PERITO CRIMINAL OFICIAL
        Un. Adm: (130761) GERENCIA DE CRIMINALISTICA (III)
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (86559/2) CREUZA FERREIRA DE MATOS
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130621) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE RIO BRANCO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (219129/1) DANIEL ARAUJO RODRIGUES VENANCIO
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130176) DIRETORIA CADEIA PUBLICA CAMPO N.PARECIS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: lf
    Nome: (204518/1) DERVALINO VIANA CARVALHO
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130370) DIRETORIA CADEIA PUBL.S.FELIX DO ARAGUAI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (129910/2) DILVANI CRISTIANI TELLES DE SOUZA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130397) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE VILA RICA
        A Partir de: 04/02/2010 Até 04/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (122208/1) DIMILSO CELESTINO DA CRUZ
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130540) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE NORTELANDIA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (217598/1) DJONES DA SILVA PESSOA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130265) DIRETORIA DA CADEIA PUBLICA DE COMODORO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (127086/3) DULCELEI BARDELLA XAVIER
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130664) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE VERA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (123800/2) EBER MARTINS DE CAMPOS
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130419) DIRETORIA CADEIA PUBLICA  ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (217372/1) EDERSON DOS SANTOS
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130664) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE VERA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (208970/5) EDILSON GOMES DA SILVA



Página 158   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130540) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE NORTELANDIA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (217727/1) EDILSON TOMAZZELLI BARBOSA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130621) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE RIO BRANCO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (127076/3) EDIMILSON SIMAO DA SILVA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130508) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE JAURU
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (86267/1) EDINALDO SOUSA E SILVA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130419) DIR. DE CADEIA PÚBLICA  DE ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 11/02/2010 Até 11/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (217140/1) EDINETH LIMA CORREA
        Cargo/Função: (9245) AGENTE ORIENT.SIST.SOCIOEDUC.-44H
        Un. Adm: (109215) SUPERINT.DO SISTEMA SOCIO-EDUCATIVO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (217216/1) EDIO VOLNEI IDEI
        Cargo/Função: (9245) AGENTE ORIENT.SIST.SOCIOEDUC.-44H
        Un. Adm: (109215) SUPERINT.DO SISTEMA SOCIO-EDUCATIVO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (144930/4) EDMAR DE SOUZA DUTRA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130257) DIRETORIA DA CADEIA PUBLICA DE COLIDER
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: lf
    Nome: (62038/5) ELESBAO VITOR DA SILVA NETO
        Cargo/Função: (10910) PERITO CRIMINAL OFICIAL
        Un. Adm: (129690) SUPERINT.PERIC.OFIC.E IDENT.TEC.-POLITEC
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (219127/1) ELIAS FRANCISCO BALBINO
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130176) DIRETORIA CADEIA PUBLICA CAMPO N.PARECIS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (217597/1) ELIEL RABELO DOS SANTOS
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130613) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE POXOREO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (127404/1) ELIETE SILVA ALMEIDA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (129534) SUPERINT. DO SISTEMA SOCIOEDUCATIVO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (217150/1) ELIZABETE SILVANA DE ALMEIDA
        Cargo/Função: (9245) AGENTE ORIENT.SIST.SOCIOEDUC.-44H
        Un. Adm: (109215) SUPERINT.DO SISTEMA SOCIO-EDUCATIVO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (142660/2) ELIZEU RODRIGUES DA SILVA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130508) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE JAURU
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (139104/1) ELSOM FERREIRA DA SILVA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130567) DIRETORIA CADEIA PUBLICA NOVA XAVANTINA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (218821/1) ELZEU MENEGUSSI TEIXEIRA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130265) DIRETORIA DA CADEIA PUBLICA DE COMODORO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (217565/1) ERIDA FERREIRA MARQUES
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130176) DIRETORIA CADEIA PUBLICA CAMPO N.PARECIS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (96827/3) ERNANDIS DO NASCIMENTO BARBOSA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130621) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE RIO BRANCO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (49326/2) EVALDO PEREIRA NUNES
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130346) DIRETORIA CADEIA PUBL.PORTO A.DO NORTE
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (219128/1) FABIO AGUIAR
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130176) DIRETORIA CADEIA PUBLICA CAMPO N.PARECIS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (217148/1) FAGNER FERNANDES

        Cargo/Função: (9245) AGENTE ORIENT.SIST.SOCIOEDUC.-44H
        Un. Adm: (109215) SUPERINT.DO SISTEMA SOCIO-EDUCATIVO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (139932/2) FERNANDO FERREIRA ALENCAR
        Cargo/Função: (9245) AGENTE ORIENT.SIST.SOCIOEDUC.-44H
        Un. Adm: (109215) SUPERINT.DO SISTEMA SOCIO-EDUCATIVO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: lf
    Nome: (41133/4) GEORGE AUGUSTO ARRUDA SILVA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130370) DIRETORIA CADEIA PUBL.S.FELIX DO ARAGUAI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (85377/1) GEOVANE FERREIRA DO AMARAL
        Cargo/Função: (11622) DGA-8 SERVIDOR
        Un. Adm: (130613) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE POXOREO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (212758/2) GILMAR DUTRA DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130460) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE COLNIZA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (127073/3) HELIO JOSE SCHIO
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130460) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE COLNIZA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (219997/1) HENRIQUE CAUE DEMARCLI HARAMI
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130184) DIRETORIA CADEIA PUBLICA BARRA DO BUGRES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (117360/1) ISRAEL BIANK RODRIGUES SATELIS
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130397) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE VILA RICA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (220043/1) IVANI BORGES DE SOUZA PEREIRA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130460) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE COLNIZA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (115503/1) IVANILSO ROSA SAMPAIO
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130613) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE POXOREO
        A Partir de: 06/02/2010 Até 06/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (111863/2) JAILSON PIRES SILVA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130397) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE VILA RICA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (218045/1) JANAINA MARQUES SILVA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130176) DIRETORIA CADEIA PUBLICA CAMPO N.PARECIS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (218050/1) JOAO ALUIZIO ROSSINI
        Cargo/Função: (9245) AGENTE ORIENT.SIST.SOCIOEDUC.-44H
        Un. Adm: (109215) SUPERINT.DO SISTEMA SOCIO-EDUCATIVO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (94941/4) JOAO APARECIDO SOARES
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130265) DIRETORIA DA CADEIA PUBLICA DE COMODORO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: lf
    Nome: (81825/1) JOAO PEREIRA LIRA
        Cargo/Função: (6076) AUXILIAR DESENV. ECON. SOCIAL
        Un. Adm: (130753) COORD.REGIONAL POLITEC DE BARRA DO GARCA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: lf
    Nome: (81840/1) JOAO RIBEIRO DA SILVA
        Cargo/Função: (6076) AUXILIAR DESENV. ECON. SOCIAL
        Un. Adm: (130753) COORD.REGIONAL POLITEC DE BARRA DO GARCA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (96857/3) JOAO SERGIO ROCHA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130419) DIRETORIA CADEIA PUBLICA  ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (109627/2) JOAQUIM FERREIRA DE ARAUJO
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130613) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE POXOREO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: lf
    Nome: (81916/1) JOAQUIM RIBEIRO DA SILVA
        Cargo/Função: (6076) AUXILIAR DESENV. ECON. SOCIAL
        Un. Adm: (130753) COORD.REGIONAL POLITEC DE BARRA DO GARCA
        A Partir de: 03/02/2010 Até 03/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (219131/1) JORGE ANTONIO CARDOSO



Página 15�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130176) DIRETORIA CADEIA PUBLICA CAMPO N.PARECIS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (127084/3) JOSE ANTONIO PEREIRA DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130176) DIRETORIA CADEIA PUBLICA CAMPO N.PARECIS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (140222/2) JOSE APARECIDO MOREIRA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130265) DIRETORIA DA CADEIA PUBLICA DE COMODORO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (219201/1) JOSE AUGUSTO PRESQUELIARE GIMENES
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130508) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE JAURU
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (117353/1) JOSE CARLOS GONCALVES VELOSO
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130184) DIRETORIA CADEIA PUBLICA BARRA DO BUGRES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (122256/1) JOSE FERREIRA DE MELO
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130346) DIRETORIA CADEIA PUBL.PORTO A.DO NORTE
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (217592/1) JOSE LOPES DE ARAUJO FILHO
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130613) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE POXOREO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: lf
    Nome: (125268/1) JOSE MAGALHAES DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130362) DIRETORIA DA CADEIA PUBLICA DE SORRISO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (93410/1) JOSE PAULO PEREIRA DA SILVA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130419) DIRETORIA CADEIA PUBLICA  ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (219200/1) JOSE RAMOS DE CAMPOS
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130508) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE JAURU
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (219321/1) JOSE ROBSON SILVA DOS SANTOS
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130184) DIRETORIA CADEIA PUBLICA BARRA DO BUGRES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (115306/1) JOSIANE GONZAGA DE ARAUJO
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (129577) GER.UNID.INTERNACAO PROVISORIA MACULINA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (122209/1) JOSÉ WILSON MIRANDA RODRIGUES
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130540) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE NORTELANDIA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (217324/1) JUCILENE CLOTILDES RIBEIRO
        Cargo/Função: (9202) ASSIST. DO SISTEMA SOCIO EDUC
        Un. Adm: (109215) SUPERINT.DO SISTEMA SOCIO-EDUCATIVO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (219228/1) JULIO CESAR CARNEIRO DIAS
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130184) DIRETORIA CADEIA PUBLICA BARRA DO BUGRES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (217371/1) JULIO CESAR PRIORI
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130664) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE VERA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (205310/2) JUNIOR CESAR OLIVEIRA AMORIM
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130265) DIRETORIA DA CADEIA PUBLICA DE COMODORO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (123146/3) KATIA CILENE ALVES TITO
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130176) DIRETORIA CADEIA PUBLICA CAMPO N.PARECIS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (122435/1) KELLYNE OLIVERA FREITAS
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130427) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE ALTO GARCAS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (127079/3) LAZARO JOSE CORREA DE CAMPOS

        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130540) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE NORTELANDIA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (142942/2) LAZARO LOPES PEREIRA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130613) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE POXOREO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (122207/1) LAZARO PRUDENCIO CARRIJO DE SOUZA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130419) DIRETORIA CADEIA PUBLICA  ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (142118/2) LEANDRO RODRIGUES TEIXEIRA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130508) DIR. DE CADEIA PÚBLICA DE JAURU
        A Partir de: 09/02/2010 Até 09/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (219244/1) LEDA MARCIA DOS SANTOS QUINTINO
        Cargo/Função: (9202) ASSIST. DO SISTEMA SOCIO EDUC
        Un. Adm: (129534) SUPERINT. DO SISTEMA SOCIOEDUCATIVO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (122434/1) LILIANE ALVES RACHIK VELASCO
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130419) DIRETORIA CADEIA PUBLICA  ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (116438/1) LINDALVA DA SILVA POHU
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130265) DIRETORIA DA CADEIA PUBLICA DE COMODORO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (217568/1) LUANA PANIAGO BASSI
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130176) DIRETORIA CADEIA PUBLICA CAMPO N.PARECIS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (109668/2) LUCIANA DE MIRANDA MOROCKOSKI
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130265) DIRETORIA DA CADEIA PUBLICA DE COMODORO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (127072/3) LUCIANO JOSE UNGARATTI
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130460) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE COLNIZA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (139987/2) LUCIENE FERREIRA AFONSO
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130613) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE POXOREO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (217389/1) LUCIENE PEDROZA MOREIRA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130460) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE COLNIZA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (219199/1) LUCIMAR MARCELINA GONSALVES
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130508) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE JAURU
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (142659/2) LUIZ ALVES DE LIMA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130664) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE VERA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (134115/2) LUIZ AUGUSTO DA SILVA OLIVEIRA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130176) DIRETORIA CADEIA PUBLICA CAMPO N.PARECIS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (219202/1) LUIZ CLAUDIO GONCALVES
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130508) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE JAURU
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (128457/6) LUIZA LIMA BORGES
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130460) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE COLNIZA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (219234/1) LUZIA ALVES DA GUIA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130184) DIRETORIA CADEIA PUBLICA BARRA DO BUGRES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (129471/1) MARCELO RODRIGUES DA COSTA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (129577) GER.UNID.INTERNACAO PROVISORIA MACULINA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (127441/3) MARCELO RODRIGUES PERIOTO



Página 160   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130664) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE VERA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (86269/1) MARCO AURELIO JULIEN
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (070785) CADEIA PUBLICA DE ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: lf
    Nome: (203862/1) MARCOS ANTONIO CONTEL SECCO
        Cargo/Função: (10910) PERITO CRIMINAL OFICIAL
        Un. Adm: (129690) SUPERINT.PERIC.OFIC.E IDENT.TEC.-POLITEC
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: lf
    Nome: (117436/1) MARCOS ANTONIO ERTHAL
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130370) DIRETORIA CADEIA PUBL.S.FELIX DO ARAGUAI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126c c
    Nome: (219130/1) MARCOS ANTONIO HERCULANO DA SILVA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130176) DIRETORIA CADEIA PUBLICA CAMPO N.PARECIS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (115417/1) MARIA APARECIDA FERREIRA DE FREITAS 
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130613) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE POXOREO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (87889/24) MARIA CRISTINA MENDES FERNANDES DA FONSECA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (129593) GER.UNID.INTERN.PROVISORIA E INTERN.FEMI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (85460/1) MARIA JOSE URSULINA DA SILVA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130001) SUBDIRETORIA PENITENCIARIA RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (123361/14) MARIA RITA DO NASCIMENTO SILVA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130346) DIRETORIA CADEIA PUBL.PORTO A.DO NORTE
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (217734/1) MARILUCE RODRIGUES LIMA GUIMARAES
        Cargo/Função: (9245) AGENTE ORIENT.SIST.SOCIOEDUC.-44H
        Un. Adm: (109215) SUPERINT.DO SISTEMA SOCIO-EDUCATIVO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (128590/3) MARINHO MARQUES ALENCAR
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130176) DIRETORIA CADEIA PUBLICA CAMPO N.PARECIS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (217396/1) MARIO SERGIO DUARTE
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130540) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE NORTELANDIA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (219198/1) MARLUCIA MOTA DOS SANTOS
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130508) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE JAURU
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: lf
    Nome: (75240/5) MASUZO INADA
        Cargo/Função: (10910) PERITO CRIMINAL OFICIAL
        Un. Adm: (130761) GERENCIA DE CRIMINALISTICA (III)
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (217172/1) MILTON FERRAZ DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (9245) AGENTE ORIENT.SIST.SOCIOEDUC.-44H
        Un. Adm: (109215) SUPERINT.DO SISTEMA SOCIO-EDUCATIVO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (217316/1) MOISES FRANCISCO DA SILVA
        Cargo/Função: (9202) ASSIST. DO SISTEMA SOCIO EDUC
        Un. Adm: (109215) SUPERINT.DO SISTEMA SOCIO-EDUCATIVO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (109693/6) NELSON MARQUES DE ARRUDA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130540) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE NORTELANDIA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (217599/1) NEUZA SALVADOR DA SILVA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130265) DIRETORIA DA CADEIA PUBLICA DE COMODORO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (109619/3) NEWTON DE OLIVEIRA BISPO
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130265) DIRETORIA DA CADEIA PUBLICA DE COMODORO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (217217/1) NILDES MARIA SILVA TEIXEIRA

        Cargo/Função: (9245) AGENTE ORIENT.SIST.SOCIOEDUC.-44H
        Un. Adm: (109215) SUPERINT.DO SISTEMA SOCIO-EDUCATIVO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (218065/1) NORBERTO PEREIRA DUARTE
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130184) DIRETORIA CADEIA PUBLICA BARRA DO BUGRES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (219388/1) ODENIL GOMES DA SILVA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130460) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE COLNIZA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (219240/1) PABLO JUNIOR DA SILVA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130508) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE JAURU
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (122213/1) PATRICIA BORGES DA SILVA MENDES
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130419) DIRETORIA CADEIA PUBLICA  ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (217545/1) PAULA BORDIGNON DE ALCANTARA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130664) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE VERA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (59656/3) PEDRO DOS SANTOS GUIMARAES
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130346) DIRETORIA CADEIA PUBL.PORTO A.DO NORTE
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (219069/1) RAFAEL JOSE DOS SANTOS ALVES
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130583) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE PEDRA PRETA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (218823/1) RAFAEL SALVADOR DA SILVA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130265) DIRETORIA DA CADEIA PUBLICA DE COMODORO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (117526/1) RAIMUNDO NONATO SILVA SIQUEIRA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130419) DIRETORIA CADEIA PUBLICA  ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (203203/1) RENATO DA CUNHA SIQUEIRA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130001) SUBDIRETORIA PENITENCIARIA RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (219389/1) RENATO DA SILVA DUARTE
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130460) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE COLNIZA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (217591/1) RENATO RAMOS DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130613) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE POXOREO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (217146/1) RENATO SANTOS ARRUDA
        Cargo/Função: (9245) AGENTE ORIENT.SIST.SOCIOEDUC.-44H
        Un. Adm: (109215) SUPERINT.DO SISTEMA SOCIO-EDUCATIVO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (111676/3) RENATO VIEIRA PELISSARI
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130397) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE VILA RICA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (217715/1) RICARDO DOS SANTOS SOUSA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130397) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE VILA RICA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (140558/2) RICARDO ROBERTO FERREIRA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130176) DIRETORIA CADEIA PUBLICA CAMPO N.PARECIS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (215489/3) ROBERTO PIRES FERNANDES
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130346) DIRETORIA CADEIA PUBL.PORTO A.DO NORTE
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: lf
    Nome: (48709/1) RONALDO FAGUNDES
        Cargo/Função: (10910) PERITO CRIMINAL OFICIAL
        Un. Adm: (130761) GERENCIA DE CRIMINALISTICA (III)
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (218736/1) ROSELIA MARIA DA SILVA



Página 161   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130664) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE VERA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (210417/1) ROSINEIDE PEREIRA DE ARAUJO
        Cargo/Função: (11665) FUNÇÃO DGA 10 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (129534) SUPERINT. DO SISTEMA SOCIOEDUCATIVO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (127783/1) ROSYMAR SANTANA ROCHA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130346) DIRETORIA CADEIA PUBL.PORTO A.DO NORTE
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (219391/1) ROZENILDA CONCEIÇÃO DA SILVA SANTOS
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130460) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE COLNIZA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (125080/1) SANDRA CRISTINA DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130001) SUBDIRETORIA PENITENCIARIA RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (220166/1) SANDRA FELIZARDO NOGUEIRA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130184) DIR. DE CADEIA PÚBLICA DE BARRA DO BUGRES
        A Partir de: 13/02/2010 Até 13/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (219390/1) SEBASTIAO PEREIRA DA SILVA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (129992) DIRET.DA PENITENCIARIA DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (217962/1) SIDNEI LOPES
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130397) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE VILA RICA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (219318/1) SILVIO PINHEIRO DA SILVA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130184) DIRETORIA CADEIA PUBLICA BARRA DO BUGRES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (118013/1) SIRLENO GOMES DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130150) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: lf
    Nome: (30250/2) SONIA SALETE ZAVAREZE
        Cargo/Função: (10910) PERITO CRIMINAL OFICIAL
        Un. Adm: (129690) SUPERINT.PERIC.OFIC.E IDENT.TEC.-POLITEC
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (217711/1) SUELLEN HOFFMEISTER
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130184) DIRETORIA CADEIA PUBLICA BARRA DO BUGRES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (140228/2) SUZANNE CRISTINA DA COSTA
        Cargo/Função: (9202) ASSIST. DO SISTEMA SOCIO EDUC
        Un. Adm: (109215) SUPERINT.DO SISTEMA SOCIO-EDUCATIVO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (218024/1) SUZIENE DE SOUSA CAVALCANTE QUEIROS
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (129992) DIRET.DA PENITENCIARIA DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (132438/7) SUZINETE JOANA DE FRANCA LIMA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130354) DIRETORIA CADEIA PUBL.STO.A.DO LEVERGER
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (82141/1) TELMA BENEDITA NUNES SALGUEIRO
        Cargo/Função: (11665) FUNÇÃO DGA 10 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (129534) SUPERINT. DO SISTEMA SOCIOEDUCATIVO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: lf
    Nome: (117362/1) UENILDES PEREIRA DA ROCHA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130370) DIRETORIA CADEIA PUBL.S.FELIX DO ARAGUAI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (140540/2) VAGNER PEREIRA DOS SANTOS
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130460) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE COLNIZA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (127533/2) VALDINA ASCARI
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130540) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE NORTELANDIA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (122631/1) VALDIRENY PIRES FERREIRA

        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130001) SUBDIRETORIA PENITENCIARIA RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (115919/1) VALDOMIRO ALVES RAMOS
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130265) DIRETORIA DA CADEIA PUBLICA DE COMODORO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (202808/1) VANDER CLEISON GONCALVES ARRUDA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130168) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE VARZEA GRAND
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (101738/4) VANIA LUCIA DOS SANTOS CAMARGO
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (129992) DIRET.DA PENITENCIARIA DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (217202/1) VERA LUCIA MORAES DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (9245) AGENTE ORIENT.SIST.SOCIOEDUC.-44H
        Un. Adm: (109215) SUPERINT.DO SISTEMA SOCIO-EDUCATIVO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (114538/2) VICENTE DE ALMEIDA SILVA JUNIOR
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130001) SUBDIRETORIA PENITENCIARIA RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (219368/1) WAGNER JOSE ARAUJO
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (129992) DIRET.DA PENITENCIARIA DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (217394/1) WAGNER JOSE PALHA MATTOSINHOS
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130150) DIRETORIA CADEIA PUBLICA DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: lf
    Nome: (109476/2) WALLACY GONCALVES CAMPOS DE FIGUEIREDO
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130370) DIRETORIA CADEIA PUBL.S.FELIX DO ARAGUAI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (219242/1) WANDERSON COSTA RIBEIRO
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (129992) DIRET.DA PENITENCIARIA DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126cc
    Nome: (119008/1) ZENOBIO FALCONIERE SIQUEIRA BRITO
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130001) SUBDIRETORIA PENITENCIARIA RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 126c
    Nome: (111052/2) ZULMIRA DIAS CARDOSO
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (129992) DIRET.DA PENITENCIARIA DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Diógenes Gomes Curado Filho
          Secretário de Estado de Justiça e Seg Pública

BOLETIM DE PESSOAL/SEJUS/00127/2010                             DE: 
16/03/2010
O Secretário de Estado de Justiça e Seg Pública no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE
Processo N.: 
    Nome: (4244/1) ADAO GONCALO DA COSTA
        Cargo/Função: (6050) AGENTE DESENV. ECON. SOCIAL
        Un. Adm: (118630) UNID.ESPEC.CONTROLE MOVIMENTACAO PESSOAL
        A Partir de: 10/03/2010 Até 08/04/2010
Processo N.: 
    Nome: (85388/1) ANTONIO ROBERTO SANTANA DO MONTE
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130478) DIR. DE CADEIA PÚBLICA DE DOM AQUINO
        A Partir de: 08/03/2010 Até 06/04/2010
Processo N.: 
    Nome: (115439/1) FERNANDO FERREIRA BARBOSA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130150) DIR. DE CADEIA PÚBLICA DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 09/03/2010 Até 16/03/2010
Processo N.: 
    Nome: (109214/2) MARIA SIRLEY ROCHA MEDRADO PAIXAO
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130567) DIR. DE CADEIA PÚBLICA DE NOVA XAVANTINA
        A Partir de: 12/02/2010 Até 10/08/2010
Processo N.: 
    Nome: (202660/1) NORMA REGINA FALCAO CAMARGO DA SILVA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130168) DIR. DE CADEIA PÚBLICA DE VÁRZEA GRANDE
        A Partir de: 01/03/2010 Até 10/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.



Página 162   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Diógenes Gomes Curado Filho
          Secretário de Estado de Justiça e Seg Pública

BOLETIM DE PESSOAL/SEJUS/00128/2010                             DE: 
16/03/2010
O Secretário de Estado de Justiça e Seg Pública no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE EM PESSOA DA FAMILIA
Processo N.: 
    Nome: (139771/1) SOLANGE NUNES REVELLES
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130168) DIR. DE CADEIA PÚBLICA DE VÁRZEA GRANDE
        A Partir de: 01/03/2010 Até 30/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Diógenes Gomes Curado Filho
          Secretário de Estado de Justiça e Seg Pública

BOLETIM DE PESSOAL/SEJUS/00129/2010                             DE: 
16/03/2010
O Secretário de Estado de Justiça e Seg Pública no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA A GESTANTE
Processo N.: 
    Nome: (131895/1) ELIZIANE NERIS VIEIRA
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Un. Adm: (130389) DIR.DE CADEIA PÚBLICA DE VILA BELA 
SS.TRINDADE
        A Partir de: 02/03/2010 Até 28/08/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Diógenes Gomes Curado Filho
          Secretário de Estado de Justiça e Seg Pública

BOLETIM DE PESSOAL/SEJUS/00130/2010                             DE: 
16/03/2010
O Secretário de Estado de Justiça e Seg Pública no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA PREMIO - GOZO
Processo N.: 162.656/10. M
    Nome: (32256/1) ELZA DE AMORIM
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Qüinqüênio de Referência: 04/03/1998 Ate 03/03/2003
        A Partir de: 23/12/2009 Ate 20/02/2010
Processo N.: 167.878/10. M
    Nome: (32256/1) ELZA DE AMORIM
        Cargo/Função: (10278) AGENTE PRISIONAL DO SIST.PRISIONAL
        Qüinqüênio de Referência: 04/03/2003 Ate 03/03/2008
        A Partir de: 08/04/2010 Ate 06/07/2010

          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.

          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.

          Diógenes Gomes Curado Filho

          Secretário de Estado de Justiça e Seg Pública

PJC
POLÍCIA JUDICIÁRIA CIVIL

PORTARIA/PJC/00010/2010                                         DE: 
16/03/2010
O Diretor Geral da Polícia Judiciária Civil no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por lei,
Resolve: DESIGNAR
Evento: Designação de Fução/Função de Confiança
Processo N.: 001/2010
    Nome: (21601/1) GILDA FERREIRA DA SILVA CORREA
        Cargo/Função: (11665) FUNÇÃO DGA 10 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (131989) GER. EST. DE POLINTER
        A Partir de: 05/03/2010 Até 
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          José Lindomar Costa
          Diretor Geral da Polícia Judiciária Civil

BOLETIM DE PESSOAL/PJC/00118/2010                               DE: 
16/03/2010
O Diretor Geral da Polícia Judiciária Civil no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por lei,
Resolve: REMOVER
Evento: REMOCAO
Processo N.: 10111/2010pjc
    Nome: (33780/1) ALBERTO JAIRO PEREIRA MACEDO

        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Para Un. Adm: (134058) DELEGACIA REG. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 10/03/2010
Processo N.: 174000/2010pjc
    Nome: (23474/1) ALICE RONDON SANTOS
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Para Un. Adm: (134406) DELEGACIA MUNIC. DE SINOP
        A Partir de: 01/03/2010
Processo N.: 422232/2009pjc
    Nome: (25361/1) ANTONIO ROBERTO DE SANTANA
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318
        Para Un. Adm: (133752) DELEGACIA MUNICIPAL DE NOBRES
        A Partir de: 22/07/2009
Processo N.: 173903/2010pjc
    Nome: (203474/1) DANIELE CASTRO LUCENA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Para Un. Adm: (134449) DELEGACIA MUNICIPAL DE ITAUBA
        A Partir de: 20/01/2010
Processo N.: 169939/2010pjc
    Nome: (23902/1) EDSON RODRIGUES DA SILVA
        Cargo/Função: (4758) AGENTE DE POLICIA
        Para Un. Adm: (133221) DELEGACIA MUNIC. DE VÁRZEA GRANDE
        A Partir de: 02/03/2010
Processo N.: 422232/2009pjc
    Nome: (24904/1) MARIA PEREIRA DA SILVA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Para Un. Adm: (118761) UNID.ESPEC. DE CONTR. DE MOVIM. DE PESSOAL
        A Partir de: 03/11/2009
Processo N.: 173923/2010pjc
    Nome: (203177/1) MIRIAM DE CASSIA LOUREIRO DE PROENÇA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Para Un. Adm: (134546) DELEGACIA MUNICIPAL LUCAS DO RIO VERDE
        A Partir de: 28/01/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          José Lindomar Costa
          Diretor Geral da Polícia Judiciária Civil

BOLETIM DE PESSOAL/PJC/00119/2010                               DE: 

16/03/2010
O Diretor Geral da Polícia Judiciária Civil no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE
Processo N.: 
    Nome: (136110/1) ANA CARLA DIAS LUCAS MASCARENHAS
        Cargo/Função: (2348) DELEGADO DE POLICIA
        Un. Adm: (133493) DELEGACIA REG. DE BARRA DO GARÇAS
        A Partir de: 02/03/2010 Até 15/03/2010
Processo N.: 
    Nome: (23883/1) BENEDITA DA COSTA SILVA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (131997) ACAD. DE POLÍCIA JUDICIÁRIA  CIVIL
        A Partir de: 09/03/2010 Até 07/05/2010
Processo N.: 
    Nome: (38681/1) EDVALDO DE MOURA LIMA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (133183) DELEGACIA DE POLÍCIA DA CIDADE ALTA
        A Partir de: 09/02/2010 Até 10/03/2010
Processo N.: 
    Nome: (127552/2) ELIZANE BARBOSA CAVALCANTE
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318
        Un. Adm: (133833) DELEGACIA REG. DE JUÍNA
        A Partir de: 01/03/2010 Até 14/04/2010
Processo N.: 
    Nome: (136226/1) ERIKA PAULA BARROS DE CASTRO MARQUES
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318
        Un. Adm: (133183) DELEGACIA DE POLÍCIA DA CIDADE ALTA
        A Partir de: 01/03/2010 Até 14/03/2010
Processo N.: 
    Nome: (25151/1) GERALDO PEREIRA DE MATOS
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (133310) DELEGACIA ESPEC. DA INFÂNCIA E JUVENTUDE
        A Partir de: 10/03/2010 Até 24/03/2010
Processo N.: 
    Nome: (24914/1) MARGARETE CARNEIRO
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (133302) DELEGACIA ESPEC. DE ROUBOS E FURTOS
        A Partir de: 03/03/2010 Até 11/04/2010
Processo N.: 
    Nome: (107948/1) MARIA VIRGINIA DE ARRUDA BURLI
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318
        Un. Adm: (133191) DELEGACIA DE POLÍCIA DO CARUMBÉ
        A Partir de: 09/03/2010 Até 23/03/2010
Processo N.: 
    Nome: (95532/2) NIVALDO BERTOZO REIS
        Cargo/Função: (9200) ESCRIVAO DE POLICIA/LC318
        Un. Adm: (133191) DELEGACIA DE POLÍCIA DO CARUMBÉ
        A Partir de: 09/03/2010 Até 22/04/2010
Processo N.: 
    Nome: (19979/1) SEBASTIÃO FRANCISCO DA SILVA
        Cargo/Função: (9175) INVESTIGADOR DE POLICIA/LC344
        Un. Adm: (133744) DELEGACIA MUNIC. DE ARENÁPOLIS
        A Partir de: 11/03/2010 Até 09/04/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          José Lindomar Costa
          Diretor Geral da Polícia Judiciária Civil



Página 16�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
PMMT

POLÍCIA MILITAR

BOLETIM DE PESSOAL/PM/00063/2010                                DE: 
16/03/2010
O Comandante Geral da PM-MT no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENÇA P/ TRATAMENTO SAUDE PESSOA DA FAMILIA - MILITAR
Processo N.: 
    Nome: (41266/1) ISAC OMAR PRADO DE SOUZA
        Cargo/Função: (2127) CAPITAO
        Un. Adm: (017019) QUINTO BATALHAO DA POLICIA MILITAR
        A Partir de: 09/03/2010 Até 07/05/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Antônio Benedito de Campos Filho
          Comandante Geral da PM-MT

BOLETIM DE PESSOAL/PM/00064/2010                                DE: 
16/03/2010
O Comandante Geral da PM-MT no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE
Processo N.: 
    Nome: (41186/1) ADEMIR SANTANA DE QUEIROZ
        Cargo/Função: (8893) CABO
        Un. Adm: (016942) TERCEIRO BATALHAO DA POLICIA MILITAR
        A Partir de: 03/03/2010 Até 09/03/2010
Processo N.: 
    Nome: (26978/1) ADONE GONCALO REVELLES PEREIRA
        Cargo/Função: (2224) TERCEIRO SARGENTO
        Un. Adm: (115223) COMANDO REGIONAL II VARZEA GRANDE/MT
        A Partir de: 01/03/2010 Até 29/04/2010
Processo N.: 
    Nome: (111490/1) ALTAIR TIMOTEO ARAUJO
        Cargo/Função: (8907) SOLDADO
        Un. Adm: (017000) SEGUNDO BATALHAO DA POLICIA MILITAR
        A Partir de: 06/02/2010 Até 06/04/2010
Processo N.: 
    Nome: (40724/1) CARLOS DA SILVA RODRIGUES
        Cargo/Função: (8893) CABO
        Un. Adm: (017035) SEXTO BATALHAO DA POLICIA MILITAR
        A Partir de: 09/03/2010 Até 07/04/2010
Processo N.: 
    Nome: (71959/1) CLAUDINEI JOSE VITTORAZI
        Cargo/Função: (2216) SEGUNDO SARGENTO
        Un. Adm: (017086) BATALHAO DA POLICIA RODOVIARIA
        A Partir de: 09/03/2010 Até 15/03/2010
Processo N.: 
    Nome: (25063/1) DOMINGOS SAVIO DE ARRUDA
        Cargo/Função: (8893) CABO
        Un. Adm: (016675) COMANDO GERAL
        A Partir de: 05/03/2010 Até 02/06/2010
Processo N.: 
    Nome: (44222/1) EDMILSON EZEQUIEL DA SILVA
        Cargo/Função: (2224) TERCEIRO SARGENTO
        Un. Adm: (016934) PRIMEIRO BATALHAO DA POLICIA MILITAR
        A Partir de: 15/02/2010 Até 15/05/2010
Processo N.: 
    Nome: (98557/1) ELIZEU LUCAS RIBEIO DA COSTA
        Cargo/Função: (8907) SOLDADO
        Un. Adm: (017000) SEGUNDO BATALHAO DA POLICIA MILITAR
        A Partir de: 08/03/2010 Até 06/05/2010
Processo N.: 
    Nome: (124901/1) JUCENE CRISTINA DOS REIS
        Cargo/Função: (11347) DESIG. FUNCAO MILITAR ESTADUAL
        Un. Adm: (016675) COMANDO GERAL
        A Partir de: 07/03/2010 Até 11/03/2010
Processo N.: 
    Nome: (110746/1) LARISSA DAMACENA DUARTE DE SOUSA FRIZON
        Cargo/Função: (8907) SOLDADO
        Un. Adm: (017000) SEGUNDO BATALHAO DA POLICIA MILITAR
        A Partir de: 05/03/2010 Até 19/03/2010
Processo N.: 
    Nome: (50354/1) LUIZ SANTANA DA SILVA
        Cargo/Função: (8893) CABO
        Un. Adm: (097535) DECIMO SEXTO CMDO POLICIA. AREA P.LACERD
        A Partir de: 03/03/2010 Até 13/03/2010
Processo N.: 
    Nome: (44344/1) MARCIAL DE ASSIS FERRAZ NETO
        Cargo/Função: (8893) CABO
        Un. Adm: (115223) COMANDO REGIONAL II VARZEA GRANDE/MT
        A Partir de: 09/03/2010 Até 28/03/2010
Processo N.: 
    Nome: (90956/1) MARIO MACHADO NETO
        Cargo/Função: (8907) SOLDADO
        Un. Adm: (016942) TERCEIRO BATALHAO DA POLICIA MILITAR
        A Partir de: 06/03/2010 Até 03/06/2010
Processo N.: 
    Nome: (25179/1) MAURICIO CAMPOS DUCA
        Cargo/Função: (8893) CABO
        Un. Adm: (115223) COMANDO REGIONAL II VARZEA GRANDE/MT
        A Partir de: 06/03/2010 Até 15/03/2010
Processo N.: 

    Nome: (108032/1) RINALDO DA CRUZ OLIVEIRA
        Cargo/Função: (8907) SOLDADO
        Un. Adm: (017035) SEXTO BATALHAO DA POLICIA MILITAR
        A Partir de: 28/02/2010 Até 28/05/2010
Processo N.: 
    Nome: (129203/1) THIAGO JOSE FERREIRA
        Cargo/Função: (2143) SEGUNDO TENENTE
        Un. Adm: (045799) ACADEMIA DE POLICIA MILITAR COSTA VERDE
        A Partir de: 02/03/2010 Até 16/03/2010
Processo N.: 
    Nome: (118633/1) VALBI DE SOUZA GONCALVES
        Cargo/Função: (8907) SOLDADO
        Un. Adm: (016942) TERCEIRO BATALHAO DA POLICIA MILITAR
        A Partir de: 26/02/2010 Até 30/03/2010
Processo N.: 
    Nome: (72234/1) VLADEMIR BENEDITO DA GAMA FIGUEIREDO
        Cargo/Função: (8907) SOLDADO
        Un. Adm: (016985) BATALHAO DA POLICIA DE GUARDA
        A Partir de: 28/01/2010 Até 28/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Antônio Benedito de Campos Filho
          Comandante Geral da PM-MT

BOLETIM DE PESSOAL/PM/00065/2010                                DE: 
16/03/2010
O Comandante Geral da PM-MT no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA A GESTANTE
Processo N.: 
    Nome: (98658/1) AYDNE SOARES CHAGAS
        Cargo/Função: (8907) SOLDADO
        Un. Adm: (016675) COMANDO GERAL
        A Partir de: 11/02/2010 Até 09/08/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Antônio Benedito de Campos Filho
          Comandante Geral da PM-MT

CBM
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

PORTARIA/CBM/00016/2010                                         DE: 
16/03/2010
O Comandante Geral do CBM-MT no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: DESIGNAR
Evento: Designação de Fução/Função de Confiança
Processo N.: BCG Nº2694 DE 12/03/10
    Nome: (11462/1) BRASILINO VALERIO DE FARIAS
        Cargo/Função: (11347) DESIG. FUNCAO MILITAR ESTADUAL
        Un. Adm: (039594) COMANDO GERAL
        A Partir de: 01/03/2010 Até 
Processo N.: BCG Nº2694 DE 12/03/10
    Nome: (71515/1) EUDES JOSE DE ARAUJO
        Cargo/Função: (11347) DESIG. FUNCAO MILITAR ESTADUAL
        Un. Adm: (039594) COMANDO GERAL
        A Partir de: 01/03/2010 Até 
Processo N.: BCG Nº2694 DE 12/03/10
    Nome: (71532/1) JOSUEL VIEIRA
        Cargo/Função: (11347) DESIG. FUNCAO MILITAR ESTADUAL
        Un. Adm: (039594) COMANDO GERAL
        A Partir de: 01/03/2010 Até 
Processo N.: BCG Nº2694 DE 12/03/10
    Nome: (71533/1) MARCIO ANTONIO SENNA
        Cargo/Função: (11347) DESIG. FUNCAO MILITAR ESTADUAL
        Un. Adm: (039594) COMANDO GERAL
        A Partir de: 01/03/2010 Até 
Processo N.: BCG Nº2694 DE 12/03/10
    Nome: (71525/1) OTONIEL FERREIRA DOS SANTOS
        Cargo/Função: (11347) DESIG. FUNCAO MILITAR ESTADUAL
        Un. Adm: (039594) COMANDO GERAL
        A Partir de: 01/03/2010 Até 
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Carlos Alexandre Rodrigues Coronel
          Comandante Geral do CBM-MT

PORTARIA/CBM/00017/2010                                         DE: 
16/03/2010
O Comandante Geral do CBM-MT no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: DISPENSAR
Evento: Designação de Fução/Função de Confiança
Processo N.: BI Nº2201 DE 01/03/10
    Nome: (71735/1) ADILSON FERREIRA LEITE
        Cargo/Função: (11347) DESIG. FUNCAO MILITAR ESTADUAL
        Un. Adm: (039926) 2. CIA. INDEP.BOMBEIRO MILITAR (2. CIBM)
        A Partir de: 01/03/2010
Processo N.: BI Nº 198 DE 09/02/10
    Nome: (52041/1) MARCEL BUENO SANTANA
        Cargo/Função: (11347) DESIG. FUNCAO MILITAR ESTADUAL
        Un. Adm: (040304) 1. CIA. INDEP.BOMBEIRO MILITAR (1. CIBM)
        A Partir de: 01/02/2010



Página 16�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Carlos Alexandre Rodrigues Coronel
          Comandante Geral do CBM-MT

PORTARIA/CBM/00018/2010                                         DE: 
16/03/2010
O Comandante Geral do CBM-MT no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: DISPENSAR
Evento: Designação de Fução/Função de Confiança
Processo N.: BI Nº2201 DE 01/03/10
    Nome: (71698/1) JAIME PASTICK GONCALVES
        Cargo/Função: (11347) DESIG. FUNCAO MILITAR ESTADUAL
        Un. Adm: (039926) 2. CIA. INDEP.BOMBEIRO MILITAR (2. CIBM)
        A Partir de: 01/03/2010
Processo N.: BI Nº2201 DE 01/03/10
    Nome: (52160/1) JOSE DA SILVA SEBA
        Cargo/Função: (11347) DESIG. FUNCAO MILITAR ESTADUAL
        Un. Adm: (039926) 2. CIA. INDEP.BOMBEIRO MILITAR (2. CIBM)
        A Partir de: 01/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Carlos Alexandre Rodrigues Coronel
          Comandante Geral do CBM-MT

BOLETIM DE PESSOAL/CBM/00029/2010                               DE: 
16/03/2010
O Comandante Geral do CBM-MT no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE
Processo N.: 
    Nome: (108881/1) FABRICIO BRITO DA MATA
        Cargo/Função: (11347) DESIG. FUNCAO MILITAR ESTADUAL
        Un. Adm: (039853) 1. BATALHAO DE BOMBEIRO MILITAR (1. BBM)
        A Partir de: 22/02/2010 Até 25/02/2010
Processo N.: 
    Nome: (29372/1) JOSELINO RIBEIRO TAQUES
        Cargo/Função: (2224) TERCEIRO SARGENTO
        Un. Adm: (039853) 1. BATALHAO DE BOMBEIRO MILITAR (1. BBM)
        A Partir de: 20/02/2010 Até 20/04/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Carlos Alexandre Rodrigues Coronel
          Comandante Geral do CBM-MT

SEDUC
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA/SEDUC/00077/2010                                       DE: 
16/03/2010
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: DESIGNAR
Evento: Designação de Fução/Função de Confiança
Processo N.: 1000000740541
    Nome: (25290/1) ALICE FERNANDES DA SILVA
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (049964) EEPSG FRANCISCO SALDANHA NETO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000740993
    Nome: (84968/1) ALICE SOUZA DE CASTRO ZILIO
        Cargo/Função: (3697) SECRETARIO DE ESCOLA/FDE
        Un. Adm: (015059) EEPG - CEL JOAO N. DE M. MALLET
        A Partir de: 01/01/2010 Até 19/02/2010
Processo N.: 1000000741001
    Nome: (88032/1) ALISSANDRA DA SILVA SANTOS SOUSA
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (011274) EEPG - PROF. MARIA NAZARETH M. NOLETO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000740911
    Nome: (45461/7) ANA CRISTINA DE OLIVEIRA KLAVA
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (015369) EEPSG - MANOEL JOSE MURTINHO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000740912
    Nome: (109162/10) ANA PAULA DE SOUZA CORREA DEPRA
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (015369) EEPSG - MANOEL JOSE MURTINHO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000759518
    Nome: (16301/1) ANA RITA DO NASCIMENTO QUELUZ
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (012475) EEPSG - FELICIANO GALDINO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741622
    Nome: (19857/1) ANESTINA OLIVEIRA SOUZA
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (020516) EEPG DR. MARIO DE CASTRO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741640
    Nome: (33221/1) ARAIDE LUIZA DE CASTRO MOLINA
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (016241) EEPSG - PADRE JOSE DE ANCHIETA

        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741179
    Nome: (15530/1) ARLETE ROSA SILVA PASSOS
        Cargo/Função: (3697) SECRETARIO DE ESCOLA/FDE
        Un. Adm: (060267) C.A.P.D.V.DE MATO GROSSO-CAP/MT
        A Partir de: 01/02/2010 Até 31/12/2010
Processo N.: 1000000741491
    Nome: (36220/1) CLAUDETE ENDERLE MENEGON
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (016349) EEPSG - GURARANTA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741489
    Nome: (2806/1) DINAIR MACEDO MENDONCA
        Cargo/Função: (3697) SECRETARIO DE ESCOLA/FDE
        Un. Adm: (014257) EEPG - ESTEVAO DE MENDONCA
        A Partir de: 02/01/2010 Até 31/12/2011
Processo N.: 1000000741517
    Nome: (121961/8) DULCILENE DAS GRACAS ANDRADE
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (015288) EEPG - BENTO ALEXANDRE DOS SANTOS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000740684
    Nome: (2994/1) EDILENE DA SILVA CAMPOS RODRIGUES
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (012858) EEPSG - PROF. MARIO ABRAAO NASSARDEN
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741181
    Nome: (31059/1) ELIANA DE SOUZA GEANESINI RIBEIRO
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (013153) EEPG - CORA CORALINA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741634
    Nome: (64260/5) ELIANE DE OLIVEIRA DIEL
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (013374) EEPSG - MANOEL SOARES CAMPOS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741112
    Nome: (73651/2) ELIANE INES KULKAMP EYNG
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (013285) EEPG - SAO VICENTE DE PAULA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741070
    Nome: (25746/1) ELISETE DA SILVA SANTOS
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (013951) EEPG - SEN. FILINTO MULLER
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000755717
    Nome: (68287/4) ELISIANE MEDIANEIRA MORO TOLIO
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (011444) EEPSG - NOSSA SENHORA DA GUIA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 31/12/2010
Processo N.: 1000000740409
    Nome: (17580/1) ELSON SALDANHA DA LUZ
        Cargo/Função: (3697) SECRETARIO DE ESCOLA/FDE
        Un. Adm: (012882) EEPG - DR. FABIO SILVERIO FARIAS
        A Partir de: 05/01/2010 Até 31/12/2011
Processo N.: 1000000741402
    Nome: (139973/1) ENIO DOS ANJOS BARROSO
        Cargo/Função: (3697) SECRETARIO DE ESCOLA/FDE
        Un. Adm: (012815) EEPG - JOAO CALIXTO BERNARDES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000740909
    Nome: (18746/1) EUNEZI REGINA DA SILVA OLIVEIRA
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (012017) EEPSG - DEP. SALIM NADAF
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741005
    Nome: (38984/1) EVA MENDES DE SOUZA
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (137758) E.E. PROFESSORA HILDA ROCHA SOUZA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000740405
    Nome: (31596/1) EZORAIDE MARQUES DE FARIAS
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (013927) EEPG - GERALDO SANTANA DOS SANTOS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741074
    Nome: (14435/1) FATIMA SATIKO IMADA
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (012017) EEPSG - DEP. SALIM NADAF
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741490
    Nome: (22977/1) FATIMA TOIGO
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (016349) EEPSG - GURARANTA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000740538
    Nome: (59214/6) FLORISA DAS DORES FELICIO
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (049964) EEPSG FRANCISCO SALDANHA NETO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000740672
    Nome: (20452/1) GILDETE SANTOS SAVAZZI
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (038636) EEPG - PROF. MARIA ELZA FERREIRA INACIO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741559
    Nome: (60474/7) GISELE DE LARA CUNHA
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (012831) EEPG - MARECHAL RONDON
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741672
    Nome: (29157/1) HELENA ROSA PIMENTEL BATELO



Página 165   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (015709) EEPG - LUIZA NUNES BEZERRA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741003
    Nome: (47002/1) ILVANDA PAES DO NASCIMENTO LOPES
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (060194) ESC.EST.ED.BASIC.PROF.”MARIA L.H.MORAES”
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741518
    Nome: (44642/1) IRACI DE OLIVEIRA BARBOSA DA SILVA
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (015296) EEPG - ZEFERINO JOSE DE MATTOS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741563
    Nome: (34843/1) IVANETE FERREIRA DE SOUZA DA SILVA
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (009571) EEPG HELIO PALMA DE ARRUDA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000740641
    Nome: (122942/4) JANE MARIA DA SILVA PICKLER
        Cargo/Função: (3697) SECRETARIO DE ESCOLA/FDE
        Un. Adm: (013552) EEPSG - PEDRO BIANCHINI
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/12/2011
Processo N.: 1000000760808
    Nome: (712/1) JORCY CARDOSO
        Cargo/Função: (3697) SECRETARIO DE ESCOLA/FDE
        Un. Adm: (038806) EEPSG - ALVARINA ALVES DE FREITAS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 31/12/2011
Processo N.: 1000000741591
    Nome: (99268/1) JOSE BENJAMIN SEVERINO FRANCO
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (014575) EEPSG - ARTHUR ANTUNES MACIEL
        A Partir de: 05/02/2010 Até 31/12/2010
Processo N.: 1000000741655
    Nome: (141104/1) JOSENILTON DE FARIAS
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (011380) EEPG - SAO JOAO BATISTA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000740910
    Nome: (14517/1) JOSETY MARIA TAQUES LARA PINTO
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (009946) EEPG - PASCHOAL MOREIRA CABRAL
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741558
    Nome: (20764/1) LEILA BARBOSA MARTINS SILVEIRA
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (009814) EEPG - ANA MARIA DO COUTO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741621
    Nome: (84445/1) LEILA FERREIRA DE MIRANDA
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (020516) EEPG DR. MARIO DE CASTRO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741177
    Nome: (85881/1) LILIANE DIAS DE SOUZA
        Cargo/Função: (3697) SECRETARIO DE ESCOLA/FDE
        Un. Adm: (148083) NUCLEO ATIVIDADES ALTA HAB/SUPERDOTADOS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 31/12/2010
Processo N.: 1000000741108
    Nome: (74746/3) LORENI TEREZINHA CAMARGO
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (013285) EEPG - SAO VICENTE DE PAULA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000740506
    Nome: (56857/2) LUCI MERE DA SILVA
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (012173) EEPG - HERACLITO LEONCIO MONTEIRO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000740644
    Nome: (14240/1) LUCILENE APARECIDA DA COSTA PALOMARES
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (009679) EEPSG  PROF. HERMELINDA DE FIGUEIREDO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741658
    Nome: (29212/1) MAGDA APARECIDA SOARES
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (016187) EEPSG - 12 DE OUTUBRO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741515
    Nome: (32968/1) MARA ALICE NOGUEIRA PERES LOURENCAO
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (015253) EEPG - LOURENCO PERUCHI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741083
    Nome: (45486/2) MARA LUCIA DE ARAUJO
        Cargo/Função: (3697) SECRETARIO DE ESCOLA/FDE
        Un. Adm: (013218) EEPSG - BARAO DE MELGACO
        A Partir de: 05/01/2010 Até 31/01/2010
Processo N.: 1000000741557
    Nome: (46175/1) MARCIA LUSTIG MIRANDA CRUZ
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (009890) EES - PROF. ALMIRA DE AMORIM SILVA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741562
    Nome: (25566/1) MARCIA SOUZA ALECRIM
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (014559) EEPSG - GUILHERME FREITAS ABREU LIMA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000740441
    Nome: (11906/1) MARDEN RODRIGUES CARBONATO
        Cargo/Função: (3697) SECRETARIO DE ESCOLA/FDE
        Un. Adm: (014362) EEPG - GARCA BRANCA
        A Partir de: 01/01/2010 Até 10/03/2010

Processo N.: 1000000741641
    Nome: (29220/1) MARIA APARECIDA BERBEM DA CRUZ
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (016241) EEPSG - PADRE JOSE DE ANCHIETA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741663
    Nome: (15120/1) MARIA APARECIDA CASTILHO
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (016187) EEPSG - 12 DE OUTUBRO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741661
    Nome: (31027/1) MARIA AUXILIADORA DA SILVA
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (011380) EEPG - SAO JOAO BATISTA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741516
    Nome: (30817/1) MARIA GORETI RODRIGUES
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (015253) EEPG - LOURENCO PERUCHI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741508
    Nome: (18958/1) MARIA INES LESSI FRIAS
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (015210) EEPSG - DEP. BERTOLDO FREIRE
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741648
    Nome: (37732/1) MARIA IRIA GONCALVES FERNANDES
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (016179) EEPSG - BENEDITO CESARIO DA CRUZ
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741654
    Nome: (29219/1) MARIA IVETE DOVIDIO
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (016209) EEPSG - PADRE THIAGO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741664
    Nome: (35097/1) MARIA JOSE MARASSI ANDRADE
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (016195) EEPG - JOAO DE CAMPOS VIDAL
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741675
    Nome: (35126/1) MARIA LUCIA DA SILVA OLIVEIRA
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (015741) EEPSG - COM. JOSE PEDRO DIAS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741583
    Nome: (50722/7) MARIA LUZIA APARECIDA DA SILVA
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (015610) EEPG - LUDOVICO DA RIVA NETO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741412
    Nome: (63496/7) MARIA MARGARETE SILVA
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (012564) EEPSG - HERMES RODRIGUES DE ALCANTARA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000740671
    Nome: (36505/1) MARIA PAULA DA SILVA
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (038636) EEPG - PROF. MARIA ELZA FERREIRA INACIO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741674
    Nome: (32789/1) MARIA SALETE DE SOUZA
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (015741) EEPSG - COM. JOSE PEDRO DIAS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741593
    Nome: (40404/1) MARIA SOCORRO DE LIMA SOUZA
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (014575) EEPSG - ARTHUR ANTUNES MACIEL
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741042
    Nome: (23120/1) MARISA REGINA SAIA MAURO
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (013951) EEPG - SEN. FILINTO MULLER
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741635
    Nome: (54304/10) NATALIA BILHERI
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (013374) EEPSG - MANOEL SOARES CAMPOS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000742290
    Nome: (22707/1) NELZINA MOREIRA CAMPOS
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (016578) EEPSG - JOAQUIM AUGUSTO C. MARQUES
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000740998
    Nome: (66127/6) NEURACY TRINDADE SANTANA
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (049697) EEPG LUIZ ORIONE
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741642
    Nome: (13445/1) NILDECIR RODRIGUES
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (016241) EEPSG - PADRE JOSE DE ANCHIETA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741006
    Nome: (25546/1) NILZA LUIZ DE OLIVEIRA MATTOS
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (015130) EEPSG - 31 DE MARCO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000740927
    Nome: (205135/1) NIVEA VALERIA CASTILHO DA SILVA
        Cargo/Função: (3697) SECRETARIO DE ESCOLA/FDE



Página 166   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
        Un. Adm: (010189) EEPSG - PADRE JOSE MARIA DO SACRAMENTO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 31/12/2010
Processo N.: 1000000740613
    Nome: (35617/1) NOELI CATARINA BELTRAMELLO
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (015733) EEPSG - IARA MARIA MINOTTO GOMES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741650
    Nome: (26849/1) ODETE DOBELIM DA SILVA
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (016179) EEPSG - BENEDITO CESARIO DA CRUZ
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741657
    Nome: (26552/1) RISALVA DE LIMA LEPORONI
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (016209) EEPSG - PADRE THIAGO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741244
    Nome: (84280/1) RONI CEZAR COSTA DA SILVA
        Cargo/Função: (3697) SECRETARIO DE ESCOLA/FDE
        Un. Adm: (015075) EEPG - ARLINDO ESTILAC LEAL
        A Partir de: 05/01/2010 Até 31/12/2011
Processo N.: 1000000741671
    Nome: (16462/1) ROSA MARIA JESUS FURLAN SILVA
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (015709) EEPG - LUIZA NUNES BEZERRA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741584
    Nome: (33540/1) ROSANE APARECIDA GATTI ALVES
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (015610) EEPG - LUDOVICO DA RIVA NETO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000762673
    Nome: (26247/1) ROSERICA DEBORA LIMEIRA
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (016624) EESPSG - NOSSA SENHORA DE FATIMA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741519
    Nome: (74558/2) ROSIMEIRE MARINHO DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (015300) EEPG - SANTA ROSA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741004
    Nome: (39579/1) ROZICLEA FONSECA GONZAGA
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (137758) E.E. PROFESSORA HILDA ROCHA SOUZA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000740913
    Nome: (70990/3) RUTHNEIA CAVALCANTE PEREIRA DE MORAES
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (009946) EEPG - PASCHOAL MOREIRA CABRAL
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000740685
    Nome: (2990/1) RUZE MARIA DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (012858) EEPSG - PROF. MARIO ABRAAO NASSARDEN
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741652
    Nome: (33013/1) SANDRA MARIA DE SANDRE PEREIRA
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (016233) EEPG - PEDRO GALHARDO GARCIA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000762291
    Nome: (38000/13) SEBASTIANA VIEIRA DE CASTRO FRANCISCO
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (016624) EESPSG - NOSSA SENHORA DE FATIMA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741501
    Nome: (125982/11) SERGIO CERVIERI
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (016357) EEEB - IRANY JAIME FARINA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741115
    Nome: (129128/10) SIDINEI LEANDRO DE ALMEIDA
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (013374) EEPSG - MANOEL SOARES CAMPOS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741649
    Nome: (33014/1) SILVIA ADRIANA FREDDI CRUZ
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (016179) EEPSG - BENEDITO CESARIO DA CRUZ
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741512
    Nome: (53776/14) SILVIA HELENA VIDOTI MAGALHAES
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (015210) EEPSG - DEP. BERTOLDO FREIRE
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741514
    Nome: (44639/1) SILVIA MARIA GAMA
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (015229) EEPSG - MARECHAL RONDON
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741408
    Nome: (13895/1) VALDETE APARECIDA DA CONCEICAO ARRUDA
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (012564) EEPSG - HERMES RODRIGUES DE ALCANTARA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741561
    Nome: (84041/2) VANIA APARECIDA COSTA MIRANDA
        Cargo/Função: (3697) SECRETARIO DE ESCOLA/FDE
        Un. Adm: (071773) E.E.”PADRE ARLINDO IGN�CIO DE OLIVEIRA”
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741595

    Nome: (99538/15) VIVIANA GOMES
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (014575) EEPSG - ARTHUR ANTUNES MACIEL
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000741620
    Nome: (135006/3) WAGNER GIACOBBO
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (014729) EEPSG - SAO FRANCISCO DE ASSIS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

PORTARIA/SEDUC/00078/2010                                       DE: 
16/03/2010
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: DISPENSAR
Evento: Designação de Fução/Função de Confiança
Processo N.: 1000000569443
    Nome: (3231/1) ADELIA BORGES COSTA
        Cargo/Função: (3697) SECRETARIO DE ESCOLA/FDE
        Un. Adm: (010995) EEPSG - MAJOR OTAVIO PITALUGA
        A Partir de: 31/01/2010
Processo N.: 1000000569476
    Nome: (3136/1) ANTONIO ALVES DOS SANTOS
        Cargo/Função: (3697) SECRETARIO DE ESCOLA/FDE
        Un. Adm: (011517) EEPSG - ARTUR DA COSTA E SILVA
        A Partir de: 09/03/2010
Processo N.: 1000000569252
    Nome: (39032/6) JOAO ALVES
        Cargo/Função: (3689) DIRETOR DE ESCOLA/FDE
        Un. Adm: (015253) EEPG - LOURENCO PERUCHI
        A Partir de: 18/02/2010
Processo N.: 1000000569436
    Nome: (6614/1) MARIA AUXILIADORA BIZERRA FERNANDES
        Cargo/Função: (3697) SECRETARIO DE ESCOLA/FDE
        Un. Adm: (011142) EEPSG - EMANUEL PINHEIRO
        A Partir de: 01/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

PORTARIA/SEDUC/00079/2010                                       DE: 
16/03/2010
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Evento: Designação de Fução/Função de Confiança
Processo N.: 1000000569397
    Nome: (41544/3) CIDA NUCY RAPOSO DOS SANTOS
        Cargo/Função: (3697) SECRETARIO DE ESCOLA/FDE
        Un. Adm: (016411) EEPSG - 19 DE JULHO
        A Partir de: 02/01/2010 Até 31/12/2011
Processo N.: 1000000707323
    Nome: (63404/20) GLAUCIA MARIA DOS SANTOS COSTA
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (013170) EEPSG - DEP. JOAO EVARISTO CURVO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
Processo N.: 1000000707346
    Nome: (32953/1) LUIZ DE MARCHI NETO
        Cargo/Função: (9903) COORDENADOR PEDAGOGICO/FDE
        Un. Adm: (013170) EEPSG - DEP. JOAO EVARISTO CURVO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

PORTARIA/SEDUC/00080/2010                                       DE: 
16/03/2010
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: TORNAR SEM EFEITO
Evento: Designação de Fução/Função de Confiança
Processo N.: 1000000569208
    Nome: (23131/1) VARLEY RODRIGUES DE FARIAS
        Cargo/Função: (3689) DIRETOR DE ESCOLA/FDE
        Un. Adm: (012017) EEPSG - DEP. SALIM NADAF
        A Partir de: 05/01/2010 Até 31/12/2011
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

PORTARIA/SEDUC/00081/2010                                       DE: 
16/03/2010
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Evento: Aulas Adicionais SEDUC
Processo N.: 1000000705600
    Nome: (39105/1) ADINALVA MOTA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (009709) EEPSG - MARIANA LUIZA MOREIRA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 2



Página 16�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
Processo N.: 1000000700416
    Nome: (135172/2) ADRIANA OLIVEIRA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (010464) EEPG - DOM JOSE DO DESPRAIADO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 6
Processo N.: 1000000741182
    Nome: (53715/6) AIRESON IURI MORELO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (097012) E. E. JOSE APARECIDO RIBEIRO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 6
Processo N.: 1000000705630
    Nome: (117476/8) ALBERTO OLIVEIRA DE AMORIM
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (009709) EEPSG - MARIANA LUIZA MOREIRA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 2
Processo N.: 1000000706333
    Nome: (120918/10) ALISSON FRANCO BONFIM
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (012130) EEPG - MARIA LEITE MARCOSKI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 3
Processo N.: 1000000699693
    Nome: (25509/1) ALZIRA ABRANTE FERREIRA LUCATTO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (013170) EEPSG - DEP. JOAO EVARISTO CURVO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 15
Processo N.: 1000000594973
    Nome: (100195/14) ANGELO LUIZ DA SILVA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (014206) EEPSG - ALEXANDRE QUIRINO SOUZA
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 6
Processo N.: 1000000695813
    Nome: (100195/14) ANGELO LUIZ DA SILVA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (014206) EEPSG - ALEXANDRE QUIRINO SOUZA
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 3
Processo N.: 1000000739996
    Nome: (140149/1) ANNA CRISTINA GARCIAS E SILVA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (012106) EEPSG - PROF. ADALGISA DE BARROS
        A Partir de: 05/06/2009 Até 23/12/2009
        Qtde Horas: 3
Processo N.: 1000000709679
    Nome: (60835/2) ANTONIO DA SILVA CEZAR
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (013528) EEPG - LUCAS AUXILIO TONIAZO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 10
Processo N.: 1000000739775
    Nome: (19064/1) ANTONIO MOREIRA SANTOS
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (014443) CEJA - “15 DE OUTUBRO”
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 30
Processo N.: 1000000705620
    Nome: (87769/1) ARAO BASTOS ORMOND
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (009547) EEPG - PASCOAL RAMOS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 2
Processo N.: 1000000706335
    Nome: (45095/5) AUREO DOS SANTOS AGOSTINHO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (012335) EEPG - PROF. MARIA MACEDO RODRIGUES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 10
Processo N.: 1000000703282
    Nome: (33723/1) AYRTON AGOSTINHO DE JESUS FILHO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (010553) EEPG - ANDRE LUIZ DA SILVA REIS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 3
Processo N.: 1000000707267
    Nome: (23720/25) CARIVALDO ALMEIDA DA SILVA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (014095) EEPSG - TANCREDO A. NEVES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 3
Processo N.: 1000000710640
    Nome: (120846/11) CARLOS EDUARDO DE ANDRADE MARCHI
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (064149) ESCOLA ESTADUAL PAULO FREIRE
        A Partir de: 08/02/2010 Até 28/02/2010
        Qtde Horas: 6
Processo N.: 1000000710642
    Nome: (120846/11) CARLOS EDUARDO DE ANDRADE MARCHI
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (064149) ESCOLA ESTADUAL PAULO FREIRE
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 3
Processo N.: 1000000708562
    Nome: (72685/6) CARMEM LUCIA DE ALMEIDA BRITO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (015938) EEPG - PEDRO ALBERTO TAYANO
        A Partir de: 22/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 10
Processo N.: 1000000704364

    Nome: (45084/6) CLAUDINETE MAGALHAES DA SILVA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (012564) EEPSG - HERMES RODRIGUES DE ALCANTARA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 4
Processo N.: 1000000704369
    Nome: (45084/6) CLAUDINETE MAGALHAES DA SILVA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (012564) EEPSG - HERMES RODRIGUES DE ALCANTARA
        A Partir de: 01/03/2010 Até 29/05/2010
        Qtde Horas: 1
Processo N.: 1000000706616
    Nome: (82822/5) CLEUSA DE FATIMA GETENS DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (016365) EEPG - KREEN AKARORE
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 3
Processo N.: 1000000707383
    Nome: (86801/20) CRISTINA DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (014982) EEPSG - JOAO MATHEUS BARBOSA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 4
Processo N.: 1000000710059
    Nome: (109451/14) DENISE APARECIDA PERINI FERNANDES
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (016500) EEPSG - MARIO SPINELLI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 3
Processo N.: 1000000705623
    Nome: (205235/1) DENISE LAURENTINO DE OLIVEIRA SANTOS
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (009695) EEPSG - FENELON MULLER
        A Partir de: 22/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 3
Processo N.: 1000000741204
    Nome: (99187/1) DIONEIA TELES DO NASCIMENTO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (154008) C.E.J.A.JOSE DE MESQUITA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 2
Processo N.: 1000000705935
    Nome: (85841/1) DIRCE ALVES RIBEIRO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (016500) EEPSG - MARIO SPINELLI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 2
Processo N.: 1000000703861
    Nome: (142320/2) DIVINO BATISTA ALVES ROSA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (013331) EESPSG - ROSA DOS VENTOS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 8
Processo N.: 1000000708003
    Nome: (124453/8) DOMENICO DOS SANTOS MEDICI
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (014230) EEPSG - MARIA ESTER PERES
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 2
Processo N.: 1000000709664
    Nome: (23536/1) DOMINGA TEREZA ZAMBENEDETTI
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (013528) EEPG - LUCAS AUXILIO TONIAZO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 10
Processo N.: 1000000704320
    Nome: (33542/1) DONISETE TELES DA SILVA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (015490) EEPSG - MANOEL BANDEIRA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 3
Processo N.: 1000000741210
    Nome: (17649/1) EDERCIO DE SOUZA MELAO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (014893) EEPG - MILTON DA COSTA FERREIRA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 4
Processo N.: 1000000702847
    Nome: (23506/1) EDEZIO APARECIDO DE SOUZA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (009946) EEPG - PASCHOAL MOREIRA CABRAL
        A Partir de: 17/03/2009 Até 10/05/2009
        Qtde Horas: 5
Processo N.: 1000000703707
    Nome: (98179/13) EDINEI GLEISON DA SILVA COLHIADO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (013560) EEPSG - JOAO PAULO II
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 6
Processo N.: 1000000706504
    Nome: (134956/7) EDUARDO CAVALCANTE CAMARA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (127701) E.E. VILA RICA
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 3
Processo N.: 1000000710951
    Nome: (136859/4) ELISANDRA DA SILVA PIMENTA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (016497) EEPG - JOSE DE ALENCAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 2
Processo N.: 1000000707258
    Nome: (135175/2) ELISMAR RODRIGUES DA SILVA



Página 168   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (014095) EEPSG - TANCREDO A. NEVES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 10
Processo N.: 1000000704306
    Nome: (45523/1) ELIZA PEREIRA DA SILVA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (014087) EEPSG - SEVERIANO NEVES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 10
Processo N.: 1000000699690
    Nome: (28964/1) ELZA CHIMULA DOS SANTOS
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (015482) EEPSG - RUI BARBOSA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 9
Processo N.: 1000000699004
    Nome: (140184/1) ERASMO BRAZ DOS SANTOS
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (012114) EEPSG - PEDRO GARDES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 1
Processo N.: 1000000701497
    Nome: (111580/14) EUNICE MARIA PINHEIRO DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (013145) EEPSG - ROSA FRIGGER PIOVEZAN
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 1
Processo N.: 1000000703562
    Nome: (17256/1) FATIMA MARIA DO NASCIMENTO LIMA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (044180) EEPSG. XV DE OUTUBRO
        A Partir de: 02/12/2009 Até 23/12/2009
        Qtde Horas: 10
Processo N.: 1000000707311
    Nome: (13837/1) FAUSTO LAUREANO FOUTO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (015458) EEPSG - VICTORIA FURLANI DA RIVA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 1
Processo N.: 1000000702400
    Nome: (35607/1) FAUZIA OMAR
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (012106) EEPSG - PROF. ADALGISA DE BARROS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 15/02/2010
        Qtde Horas: 30
Processo N.: 1000000695312
    Nome: (204957/6) FLAVIO ALENCAR AZAMBUJA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (015458) EEPSG - VICTORIA FURLANI DA RIVA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 1
Processo N.: 1000000710511
    Nome: (204957/6) FLAVIO ALENCAR AZAMBUJA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (015458) EEPSG - VICTORIA FURLANI DA RIVA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 1
Processo N.: 1000000697800
    Nome: (113451/11) GABRIELA SOARES DE ASSIS
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (016411) EEPSG - 19 DE JULHO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 17/12/2010
        Qtde Horas: 9
Processo N.: 1000000705108
    Nome: (132790/9) GRACIELA REGINA ZMYSLONY
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (116033) E.E. CRISTIANO ARAUJO PIRES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 6
Processo N.: 1000000704986
    Nome: (96615/20) GRASIELA DE CASSIA DIAS
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (015458) EEPSG - VICTORIA FURLANI DA RIVA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 2
Processo N.: 1000000707229
    Nome: (55751/10) ILBA RODRIGUES DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (091448) E.E.PROFESSORA EDELI MANTOVANI
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 4
Processo N.: 1000000709318
    Nome: (33909/1) IVOLINA RAZZA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (015334) EEPG - IR. LUCINDA FACHINI
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 10
Processo N.: 1000000741189
    Nome: (129513/6) IZANEO ROSSONI
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (097012) E. E. JOSE APARECIDO RIBEIRO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 6
Processo N.: 1000000594987
    Nome: (140317/2) JAIR TEIXEIRA LOBATO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (014206) EEPSG - ALEXANDRE QUIRINO SOUZA
        A Partir de: 02/02/2010 Até 03/12/2010
        Qtde Horas: 9
Processo N.: 1000000706210
    Nome: (62423/3) JANAINA GIOVANA DA SILVA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA

        Un. Adm: (012564) EEPSG - HERMES RODRIGUES DE ALCANTARA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 4
Processo N.: 1000000708249
    Nome: (37644/1) JOAO BOSCO FERREIRA DA CRUZ
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (009520) EEPSG - ANDRE AVELINO RIBEIRO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 3
Processo N.: 1000000709495
    Nome: (112560/5) JOAO PAULO DA SILVA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (014583) EESPSG - ALTERNATIVA
        A Partir de: 22/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 10
Processo N.: 1000000699396
    Nome: (110010/17) KARINI VOLKMER
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (016020) EEPG - PROF. JOAO BATISTA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 8
Processo N.: 1000000595050
    Nome: (37010/1) KATIA REYJANE PEREIRA DOS SANTOS
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (038660) EEPSG - TAPIRAPE
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 6
Processo N.: 1000000702385
    Nome: (68607/4) KEILA SANDRA SPESSOTO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (009857) EEPSG - FRANCISCO A. FERREIRA MENDES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 15/02/2010
        Qtde Horas: 30
Processo N.: 1000000707433
    Nome: (33319/1) LACI MARIA DAL BEM
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (016500) EEPSG - MARIO SPINELLI
        A Partir de: 04/03/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 6
Processo N.: 1000000595018
    Nome: (141698/5) LAURINA TAVARES DE FARIAS
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (154032) C.E.J.A.GILVAN DE SOUZA
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 10
Processo N.: 1000000705741
    Nome: (30830/1) LEVI ALVES DE ALMEIDA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (013137) EEPSG. DEP. DJALMA CARNEIRO DA ROCHA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 8
Processo N.: 1000000709884
    Nome: (134617/2) LUCI JANAINA STOPIGLIA COELHO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (013021) EEPSG - CARLOS IRIGARAY FILHO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 2
Processo N.: 1000000709892
    Nome: (134617/2) LUCI JANAINA STOPIGLIA COELHO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (013021) EEPSG - CARLOS IRIGARAY FILHO
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 2
Processo N.: 1000000703807
    Nome: (25334/1) LUCIA MARIA CARDOSO BOEING
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (013358) EEPSG - N. SR. DO PERPETUO SOCORRO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 2
Processo N.: 1000000709669
    Nome: (45442/5) LUCIANO LANG DE MORAES
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (013528) EEPG - LUCAS AUXILIO TONIAZO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 10
Processo N.: 1000000699728
    Nome: (117395/14) LUCIO PEREIRA BRITO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (015482) EEPSG - RUI BARBOSA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 8
Processo N.: 1000000697272
    Nome: (85901/1) MARCIA GRACIELA LUFT
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (148113) E.E. CREMILDA DE OLIVEIRA VIANA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 9
Processo N.: 1000000595596
    Nome: (34799/1) MARCIA REGINA JACOB MARRAFAO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (015474) EEPG PROF. MARINES FATIMA DE SA TEIXEIRA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 8
Processo N.: 1000000701667
    Nome: (67507/3) MARCIA VICENTINI
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (040118) E.E. JAYME VERISSIMO DE CAMPOS.JUNIOR
        A Partir de: 22/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 10
Processo N.: 1000000709751
    Nome: (48996/4) MARCIO FERNANDO PEREIRA ARAUJO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (038709) EEPG - JUSCELINO KUBISTCHEK



Página 16�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 4
Processo N.: 1000000660979
    Nome: (25555/1) MARIA APARECIDA PEREIRA DOS SANTOS TRINDADE
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (014150) EEPSG - SANTA TEREZINHA
        A Partir de: 02/10/2009 Até 23/12/2009
        Qtde Horas: 4
Processo N.: 1000000709607
    Nome: (61578/20) MARIA CECILIA RODRIGUES
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (013307) EEPSG  NOSSA SENHORA DE LOURDES
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 8
Processo N.: 1000000697277
    Nome: (200419/1) MARIA CONCEICAO ROSA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (016438) EEPG - KREEN AKARORE
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 10
Processo N.: 1000000710725
    Nome: (33510/1) MARIA DE FATIMA DA SILVA SANTOS
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (013307) EEPSG  NOSSA SENHORA DE LOURDES
        A Partir de: 09/02/2010 Até 15/04/2010
        Qtde Horas: 10
Processo N.: 1000000707272
    Nome: (125422/5) MARIA DE LURDES COSTA SOARES
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (014095) EEPSG - TANCREDO A. NEVES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 4
Processo N.: 1000000595032
    Nome: (67181/4) MARIA GRACY GOMES DA SILVA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (038660) EEPSG - TAPIRAPE
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 10
Processo N.: 1000000595228
    Nome: (32865/1) MARIA NADIR MOREIRA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (015482) EEPSG - RUI BARBOSA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 9
Processo N.: 1000000708745
    Nome: (56825/12) MARILENE PEREIRA DE ALMEIDA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (009806) EEPG - HIST. RUBENS DE MENDONCA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 10
Processo N.: 1000000741131
    Nome: (91884/4) MARLI VIEIRA DOS SANTOS
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (097012) E. E. JOSE APARECIDO RIBEIRO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 3
Processo N.: 1000000705018
    Nome: (34148/1) MARLY SOUZA PIMENTEL
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (015040) EEPSG - CORONEL VANIQUE
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 10
Processo N.: 1000000705669
    Nome: (31754/1) MIRIAM CRISTINA RODRIGUES FRANCO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (016365) EEPG - KREEN AKARORE
        A Partir de: 08/02/2010 Até 08/05/2010
        Qtde Horas: 4
Processo N.: 1000000591941
    Nome: (65945/5) MIRTES FLORENCIO NEVES
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (015156) EEPSG - NORBERTO SCHWANTES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 10
Processo N.: 1000000705713
    Nome: (68926/20) NEURACI SATURNINA DOS ANJOS
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (014320) EEPSG - MARIA DE LOURDES R. FRAGELLI
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 8
Processo N.: 1000000710146
    Nome: (68910/6) NEUSA MARIA MOTTA DOS SANTOS
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (015296) EEPG - ZEFERINO JOSE DE MATTOS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 3
Processo N.: 1000000697991
    Nome: (61609/11) NILCEIA SALDANHA CARNEIRO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (013200) EEPG - FRANSCISCO SALAZAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 20
Processo N.: 1000000707682
    Nome: (30563/1) OSMAR SILVA SOARES
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (009687) EEPG - LEONIDAS ANTERO DE MATOS
        A Partir de: 22/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 6
Processo N.: 1000000710096
    Nome: (99983/13) PAULA DANIELLA LEAO BRAUN
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (015067) EEPSG - JUSCELINO K. OLIVEIRA
        A Partir de: 24/02/2010 Até 23/12/2010

        Qtde Horas: 8
Processo N.: 1000000705634
    Nome: (105617/12) PAULA LIMA DA CRUZ VERCIANO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (015873) EEPSG - 13 DE MAIO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 6
Processo N.: 1000000704340
    Nome: (59571/25) PAULINA NETA SOUSA E SILVA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (014087) EEPSG - SEVERIANO NEVES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 3
Processo N.: 1000000591945
    Nome: (34817/1) PAULO FLORENCIO DA SILVA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (040118) E.E. JAYME VERISSIMO DE CAMPOS.JUNIOR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 10
Processo N.: 1000000701246
    Nome: (34817/1) PAULO FLORENCIO DA SILVA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (040118) E.E. JAYME VERISSIMO DE CAMPOS.JUNIOR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 2
Processo N.: 1000000740178
    Nome: (54354/7) PAULO PAIXAO ALVES FREIRE
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (009466) EEPSG  JOAQUINA CERQUEIRA CALDAS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 4
Processo N.: 1000000739785
    Nome: (17326/1) PEDRO CELESTINO NETO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (014443) CEJA - “15 DE OUTUBRO”
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 30
Processo N.: 1000000707715
    Nome: (70471/5) RAIMUNDO JOAO DA SILVA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (009687) EEPG - LEONIDAS ANTERO DE MATOS
        A Partir de: 22/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 6
Processo N.: 1000000741178
    Nome: (121393/10) REGIANE BEATRIZ BECKER KINZLER
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (097012) E. E. JOSE APARECIDO RIBEIRO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 4
Processo N.: 1000000594620
    Nome: (208208/2) REGIANE FATIMA FERREIRA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (127728) E.E.EDU.BASICA VALDOMIRO TEODORO CANDIDO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 4
Processo N.: 1000000701802
    Nome: (67638/4) REGINA CELIA CLAUDIO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (015180) EEPSG - CEL ONDINO R. LIMA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 2
Processo N.: 1000000707590
    Nome: (35882/1) ROGINA MARIA DE MELO MACHADO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (016020) EEPG - PROF. JOAO BATISTA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 9
Processo N.: 1000000699610
    Nome: (17991/1) RONALDO RIBEIRO DAMACENO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (009415) EEPSG - PROF. NILO POVOAS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 3
Processo N.: 1000000699253
    Nome: (105233/14) ROSANGELA ROGERIA GRIEP
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (013374) EEPSG - MANOEL SOARES CAMPOS
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 10
Processo N.: 1000000704559
    Nome: (27191/1) ROZALIA DOS SANTOS MORAIS DE AGUIRRE
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (014176) EEPG - MARTINIANO CARLOS PEREIRA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/05/2010
        Qtde Horas: 4
Processo N.: 1000000705131
    Nome: (18967/1) SANDRA MARIA DE CARVALHO SILVA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (014257) EEPG - ESTEVAO DE MENDONCA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 5
Processo N.: 1000000704420
    Nome: (43570/1) SEBASTIAO PEREIRA CAJANGO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (012238) ESCOLA ESTADUAL PROF. MARIA DA C. BRUNO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 2
Processo N.: 1000000698280
    Nome: (97670/21) SIMONE JANICE SCHULZ
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (120936) E.E. ANDRE ANTONIO MAGGI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 8



Página 1�0   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
Processo N.: 1000000705149
    Nome: (30348/1) SONIA ROSELI OLIVEIRA TUPAN
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (014257) EEPG - ESTEVAO DE MENDONCA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 7
Processo N.: 1000000708199
    Nome: (112216/20) SUELI DA SILVA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (013250) EEPSG - ENIO PEPINO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 1
Processo N.: 1000000708241
    Nome: (84460/1) SUELI MARTA DE OLIVEIRA MUCHEL
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (009415) EEPSG - PROF. NILO POVOAS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 1
Processo N.: 1000000708256
    Nome: (51551/8) TADEU DE JESUS SOUZA PINTO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (009520) EEPSG - ANDRE AVELINO RIBEIRO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 4
Processo N.: 1000000595247
    Nome: (103022/7) TELI CRISTINA BRIEKOWIEC KREMER
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (148091) E.E. JARDIM UNIVERSITARIO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 4
Processo N.: 1000000701796
    Nome: (47665/19) TEREZINHA NAIR SCHMITZ
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (015180) EEPSG - CEL ONDINO R. LIMA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 10
Processo N.: 1000000704535
    Nome: (22442/1) VALDECI GARCIA LOPES
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (013170) EEPSG - DEP. JOAO EVARISTO CURVO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 2
Processo N.: 1000000702118
    Nome: (23404/1) VANDERLEI ERRERA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (043133) EEPSG LUDOVICO VIEIRA CAMARGO
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 2
Processo N.: 1000000704321
    Nome: (84416/1) VANIA REGINA DO PRADO VIEIRA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (014427) EEPG - JOSE OURIVES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 10
Processo N.: 1000000707797
    Nome: (35966/1) VERA LUCIA COGHI DA CRUZ
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (015296) EEPG - ZEFERINO JOSE DE MATTOS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 3
Processo N.: 1000000707806
    Nome: (35966/1) VERA LUCIA COGHI DA CRUZ
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (015296) EEPG - ZEFERINO JOSE DE MATTOS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 4
Processo N.: 1000000699656
    Nome: (39861/1) VILMA BATISTA DA SILVA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (013170) EEPSG - DEP. JOAO EVARISTO CURVO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 18
Processo N.: 1000000702402
    Nome: (92673/7) WANESSA LUZIA DA SILVA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (012106) EEPSG - PROF. ADALGISA DE BARROS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 15/02/2010
        Qtde Horas: 30
Processo N.: 1000000632476
    Nome: (120920/9) XESTON ALVES DA MAIA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (137758) E.E. PROFESSORA HILDA ROCHA SOUZA
        A Partir de: 04/05/2009 Até 23/12/2009
        Qtde Horas: 2
Processo N.: 1000000591989
    Nome: (134406/4) ZEFERINO PASSOS GUARREZI JUNIOR
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (038598) EEPG - INACIO SCHEVINSKI FILHO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 10
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

PORTARIA/SEDUC/00082/2010                                       DE: 
16/03/2010
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Evento: Aulas Adicionais SEDUC
Processo N.: 1000000700292

    Nome: (26243/1) ANTONIO APARECIDO DE CASTRO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (010596) EEPSG - PRESIDENTE MEDICI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 28/02/2010
        Qtde Horas: 4
Processo N.: 1000000591970
    Nome: (56118/5) VALERIO KOSVOSKI
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (016349) EEPSG - GURARANTA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
        Qtde Horas: 8
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

PORTARIA/SEDUC/00083/2010                                       DE: 
16/03/2010
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE INTERESSE PARTICULAR
Processo N.: 1000000740410
    Nome: (38011/8) DOMINGOS SILVA LIMA
        Cargo/Função: 3441 - PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (153990) C.E.J.A.VERA PEREIRA DO NASCIMENTO
        A Partir de: 01/02/2010 Ate 01/02/2012
Processo N.: 1000000740467
    Nome: (84434/1) ILMA MOREIRA DA SILVA
        Cargo/Função: 3441 - PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (009938) EEEB - PACIANA TORRES DE SANTANA
        A Partir de: 01/03/2010 Ate 28/02/2012
Processo N.: 1000000741342
    Nome: (85859/1) JOSE CARLOS PEREIRA DA SILVA
        Cargo/Função: 4740 - APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (013447) EEPG - SAO VICENTE DE PAULA
        A Partir de: 27/01/2010 Ate 26/01/2012
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

PORTARIA/SEDUC/00084/2010                                       DE: 
16/03/2010
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: DESISTÊNCIA
Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE INTERESSE PARTICULAR
Processo N.: 1000000156028
    Nome: (74441/2) CLODOALDO DAUFENBACH
        Cargo/Função: 4731 - TEC ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (069582) E.E.NOVO MUNDO
        A Partir de: 01/02/2010
Processo N.: 1000000455797
    Nome: (85742/1) GRESIELA RAMOS DE CARVALHO
        Cargo/Função: 3441 - PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (013749) EEPG - GETULIO DORNELES VARGAS
        A Partir de: 29/01/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24798/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709709
        Contratado: (100148/8) GLANIA DOS SANTOS COSTA LAGNI
        CPF: 934.425.131-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 08 horas semanais
        Un. Adm: (014214) EEPG - 13 DE MAIO
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24799/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709716
        Contratado: (100148/9) GLANIA DOS SANTOS COSTA LAGNI
        CPF: 934.425.131-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 08 horas semanais
        Un. Adm: (014214) EEPG - 13 DE MAIO
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24800/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000698695
        Contratado: (100176/9) YABAIWA JURUNA
        CPF: 934.293.121-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (123013) E.E.INDIGENA CENTRAL EDUC.BASICA KAMADU
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24801/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706932
        Contratado: (100193/15) ARNALDO COSTA PEREIRA
        CPF: 318.665.491-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO



Página 1�1   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
        Referência: B-001 Carga Horária: 15 horas semanais
        Un. Adm: (014230) EEPSG - MARIA ESTER PERES
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24802/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704910
        Contratado: (100209/32) AURELIO CORNELIO DA SILVA
        CPF: 346.671.801-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 24 horas semanais
        Un. Adm: (010774) EEPSG - DOM ANTONIO CAMPELO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24803/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705985
        Contratado: (100240/12) FABIANA APARECIDA ARRUDA DE ALMEIDA
        CPF: 006.276.951-08
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (061441) ESCOLA ESTADUAL 19 DE DEZEMBRO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24804/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704860
        Contratado: (100477/20) ULISSES SOBRAL RIBEIRO CABRAL
        CPF: 513.755.911-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 10 horas semanais
        Un. Adm: (091456) E.E. JOSE GONCALVES DOS SANTOS
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24805/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000588135
        Contratado: (100478/14) ANDREA NUNES DE MATOS
        CPF: 627.392.041-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038725) CR.EST.ENS.FUND. NASLA JOAQUIM ASCHAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24806/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000695010
        Contratado: (100494/10) NUBIA BATISTA DE FARIAS
        CPF: 673.174.721-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (012130) EEPG - MARIA LEITE MARCOSKI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24807/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709631
        Contratado: (100576/13) CARLOS ALBERTO LUBSCHINSKI GANGUILHET
        CPF: 947.287.631-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038709) EEPG - JUSCELINO KUBISTCHEK
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24808/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741078
        Contratado: (100587/40) PAULO ROGERIO DE OLIVEIRA
        CPF: 000.941.051-11
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO

        Referência: B-001 Carga Horária: 19 horas semanais
        Un. Adm: (009610) EEPG - ANTONIO EPAMINONDAS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24809/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707564
        Contratado: (100618/34) SUZILEINE GONCALVES DA SILVA
        CPF: 767.600.571-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 03 horas semanais
        Un. Adm: (013218) EEPSG - BARAO DE MELGACO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24810/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710687
        Contratado: (100670/9) SARA PERUIO
        CPF: 926.213.841-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (011495) EIEPSG - SAO JOSE SANGRADOURO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24811/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707600
        Contratado: (100707/26) ROSEMEIRE LIMA SANTANA
        CPF: 872.063.901-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (013218) EEPSG - BARAO DE MELGACO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24812/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739991
        Contratado: (101261/27) ROSINEI CANAVARROS DA CRUZ
        CPF: 951.056.891-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 05 horas semanais
        Un. Adm: (010359) EEPSG - JOSE DE MESQUITA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24813/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739999
        Contratado: (101261/28) ROSINEI CANAVARROS DA CRUZ
        CPF: 951.056.891-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (010359) EEPSG - JOSE DE MESQUITA
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24814/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740534
        Contratado: (101416/7) CLAUDIA MARIA BORGES
        CPF: 706.548.679-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 10 horas semanais
        Un. Adm: (016470) EEPSG - DOM BOSCO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24815/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741390
        Contratado: (101465/17) MARIONEY LUCIO NASCIMENTO ABREU
        CPF: 703.067.101-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 21 horas semanais
        Un. Adm: (010340) EEPSG - LICEU CUIABANO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24816/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741391
        Contratado: (101465/18) MARIONEY LUCIO NASCIMENTO ABREU
        CPF: 703.067.101-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 09 horas semanais
        Un. Adm: (010340) EEPSG - LICEU CUIABANO
        A Partir de: 11/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24817/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709883
        Contratado: (101715/12) JOAQUIM CARLOS DAFONSECA
        CPF: 963.439.661-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 18 horas semanais
        Un. Adm: (013137) EEPSG. DEP. DJALMA CARNEIRO DA ROCHA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24818/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000578610
        Contratado: (101727/32) IANA SANTOS MARASSI
        CPF: 947.667.461-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 18 horas semanais
        Un. Adm: (009970) EEPSG - NEWTON ALFREDO DE AGUIAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010



Página 1�2   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
CONTRATO/SEDUC/24819/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706757
        Contratado: (101787/19) KLEYTON MARTINS MIRANDA
        CPF: 594.924.571-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011312) CEJA - “ PROF. MARISA MARIANO DA SILVA”
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24820/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000594325
        Contratado: (101793/23) ZENEIDE LOPES DE VARGAS PREZOTTO
        CPF: 777.654.009-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 23 horas semanais
        Un. Adm: (124079) E.E.CANDIDO PORTINARI
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24821/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000697807
        Contratado: (101793/24) ZENEIDE LOPES DE VARGAS PREZOTTO
        CPF: 777.654.009-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (124079) E.E.CANDIDO PORTINARI
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24822/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000590803
        Contratado: (101888/11) ELIANE PINHEIRO FERREIRA MACIEL
        CPF: 003.322.271-11
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 08 horas semanais
        Un. Adm: (014630) EEPG - PE. EZEQUIEL RAMIN
        A Partir de: 05/02/2010 Até 02/03/2010
CONTRATO/SEDUC/24823/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000593657
        Contratado: (101958/10) JULIANA RONDON
        CPF: 921.357.491-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (012890) EEPSG - PROF. NILO POVOAS
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24824/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710514
        Contratado: (102030/25) TERESINHA DE JESUS PEREIRA LIMA NALIN
        CPF: 433.743.441-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 19 horas semanais
        Un. Adm: (010057) EEPG - DIONE AUGUSTA S. SILVA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: CANCELAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24825/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000586630
        Contratado: (103023/9) NAIR GONCALVES DE SOUZA
        CPF: 779.172.601-78
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (127728) E.E.EDU.BASICA VALDOMIRO TEODORO CANDIDO
        Em: 10/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.

          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24826/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000590148
        Contratado: (103054/6) ANTONIA CELMA SALES
        CPF: 652.055.291-72
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038725) CR.EST.ENS.FUND. NASLA JOAQUIM ASCHAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24827/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707151
        Contratado: (103079/18) BEATRIZ PEREIRA LEITE
        CPF: 531.834.011-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (012262) E.EST.PROF.HONORIO RODRIGUES DE AMORIM
        A Partir de: 26/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24828/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000591748
        Contratado: (103117/23) ROGERIO PEDRO SCHUTZ
        CPF: 943.966.479-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (076180) PROF. MARIA DE FATIMA GIMENEZ LOPES
        A Partir de: 05/02/2010 Até 28/02/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24829/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710596
        Contratado: (104033/22) DELIMAR ALVES DA SILVA
        CPF: 881.276.051-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 01 hora semanal
        Un. Adm: (060194) ESC.EST.ED.BASIC.PROF.”MARIA L.H.MORAES”
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24830/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000701354
        Contratado: (105071/14) SABINO JOSE DE ARAUJO
        CPF: 209.173.171-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (012360) EEPSG - LICINIO MONTEIRO DA SILVA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR



Página 1��   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24831/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709509
        Contratado: (105096/35) KATIA DE SOUZA CHAGAS
        CPF: 785.743.311-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 03 horas semanais
        Un. Adm: (011401) EEPSG - ANTONIO CRISTINO CORTES
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24832/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709868
        Contratado: (105096/36) KATIA DE SOUZA CHAGAS
        CPF: 785.743.311-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 01 hora semanal
        Un. Adm: (011401) EEPSG - ANTONIO CRISTINO CORTES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24833/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708233
        Contratado: (105107/15) SOLANGE LEMES DE QUEIROZ
        CPF: 630.015.941-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 03 horas semanais
        Un. Adm: (011363) EEPSG  NORBERTO SCHWANTES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24834/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740514
        Contratado: (105156/20) KELLY CRISTINA CASADO DA SILVA
        CPF: 952.402.761-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 15 horas semanais
        Un. Adm: (015210) EEPSG - DEP. BERTOLDO FREIRE
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24835/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706690
        Contratado: (105256/39) GRACIELA MARA BARRETO VAZ
        CPF: 951.425.840-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011312) CEJA - “ PROF. MARISA MARIANO DA SILVA”
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24836/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000575598
        Contratado: (105376/20) ANDREIA CRISTINA ROCHA
        CPF: 848.188.401-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 18 horas semanais
        Un. Adm: (010880) EEPSG - DANIEL MARTINS MOURA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24837/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704489
        Contratado: (105526/10) KATIA FRANCA ALVES ROMA
        CPF: 882.779.171-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (016314) EEPSG - 13 DE MAIO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24838/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000591870
        Contratado: (105774/57) SIMONE GOMES DOS SANTOS GONCALVES
        CPF: 771.303.321-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 10 horas semanais
        Un. Adm: (011274) EEPG - PROF. MARIA NAZARETH M. NOLETO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24839/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710635
        Contratado: (105931/8) MARIA JACIRENE DE ABREU PORTO
        CPF: 522.616.541-20
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (014303) EEPG - PEDRO FERREIRA
        A Partir de: 12/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24840/2010                                       DE: 

16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740102
        Contratado: (105993/14) EDSON EMIDIO FERREIRA
        CPF: 303.597.321-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 07 horas semanais
        Un. Adm: (015903) EEPG - MIN. PETRONIO PORTELA NUNES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24841/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000594938
        Contratado: (106180/15) AURENETH VIEIRA LIMA
        CPF: 005.343.421-83
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 10 horas semanais
        Un. Adm: (014206) EEPSG - ALEXANDRE QUIRINO SOUZA
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24842/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709998
        Contratado: (106180/16) AURENETH VIEIRA LIMA
        CPF: 005.343.421-83
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 08 horas semanais
        Un. Adm: (014206) EEPSG - ALEXANDRE QUIRINO SOUZA
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24843/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710018
        Contratado: (106180/17) AURENETH VIEIRA LIMA
        CPF: 005.343.421-83
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 08 horas semanais
        Un. Adm: (014206) EEPSG - ALEXANDRE QUIRINO SOUZA
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24844/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707423
        Contratado: (106497/4) GISA LAURA MARIA EGUES DOS REIS
        CPF: 855.322.231-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 12 horas semanais
        Un. Adm: (011681) EEPG - DR. JOSE RODRIGUES FONTES
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24845/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000727604
        Contratado: (106701/5) GISELE MEIRE TITA NAZARIO DA SILVA
        CPF: 689.054.671-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 15 horas semanais
        Un. Adm: (009610) EEPG - ANTONIO EPAMINONDAS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24846/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741434
        Contratado: (106701/6) GISELE MEIRE TITA NAZARIO DA SILVA
        CPF: 689.054.671-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (009610) EEPG - ANTONIO EPAMINONDAS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24847/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740403
        Contratado: (107012/8) WALMIR REIS DA SILVA
        CPF: 957.502.151-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (060224) C.E.A.A.D.A. PROF. ARLETE P. MIGUELETTI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24848/2010                                       DE: 
16/03/2010



Página 1��   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
        Processo Nº: 1000000588134
        Contratado: (107016/9) HELENILDA MOURA GALINDO
        CPF: 007.480.141-44
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038725) CR.EST.ENS.FUND. NASLA JOAQUIM ASCHAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24849/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709180
        Contratado: (107057/7) FRANCA WAUTOMONHINHEO TSIPI RADI
        CPF: 872.200.321-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (107808) EE INDIGENA RAIWI A XAVANTE
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24850/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000587654
        Contratado: (107074/13) VALDECI MARTINS DA SILVA
        CPF: 322.259.541-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 15 horas semanais
        Un. Adm: (012343) EEPSG - MANOEL CORREA DE ALMEIDA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24851/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704152
        Contratado: (107075/13) ERIVELTO DE SOUZA ALMEIDA
        CPF: 668.041.831-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 05 horas semanais
        Un. Adm: (016322) EEPG - SAO GERALDO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24852/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000700411
        Contratado: (107077/27) ANDER GLEY DA SILVA CAMPOS
        CPF: 946.033.911-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 21 horas semanais
        Un. Adm: (009849) EEPSG - RAIMUNDO PINHEIRO DA SILVA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24853/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740413
        Contratado: (107095/9) JOSE ADOLFO DA SILVA
        CPF: 843.465.661-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (010766) EEPSG  PONCE DE ARRUDA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24854/2010                                       DE: 

16/03/2010
        Processo Nº: 1000000591394
        Contratado: (107163/4) FRANCISCA BENTA DE ARRUDA
        CPF: 007.433.901-05
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (012106) EEPSG - PROF. ADALGISA DE BARROS
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24855/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741525
        Contratado: (107414/18) MARIA APARECIDA PIRES CAMARGO
        CPF: 654.171.781-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (012793) E.E. - 25 DE JUNHO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24856/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704617
        Contratado: (107419/10) MARCIO GREY GONCALVES MIRANDA
        CPF: 711.425.921-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 23 horas semanais
        Un. Adm: (014095) EEPSG - TANCREDO A. NEVES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24857/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000701862
        Contratado: (107468/11) MIGUEL WA AIRE UREBETE
        CPF: 011.151.821-02
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (076929) EEI - “DEP. MARIO JURUNA”
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24858/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000566533
        Contratado: (107527/10) LUCIANO CANHETE MAGALHAES
        CPF: 814.488.721-20
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (012319) EPG - DEP. MILTON FIGUEIREDO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/01/2010
CONTRATO/SEDUC/24859/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000699936
        Contratado: (107791/14) CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA QUINTANS
        CPF: 965.187.664-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 19 horas semanais
        Un. Adm: (137758) E.E. PROFESSORA HILDA ROCHA SOUZA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24860/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707889
        Contratado: (107840/10) JOAQUIM MANOEL DA SILVA
        CPF: 567.597.031-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 12 horas semanais
        Un. Adm: (013137) EEPSG. DEP. DJALMA CARNEIRO DA ROCHA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24861/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000727313
        Contratado: (107974/6) SIMONNY RODRIGUES MIRANDA
        CPF: 003.216.251-02
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (013749) CEJA - “GETÚLIO DORNELES VARGAS”
        A Partir de: 08/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24862/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741384
        Contratado: (108414/13) CLAUDIONOR MARTINS PEREIRA
        CPF: 175.683.858-50
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (011703) EEPSG - PROF. DEMETRIO COSTA PEREIRA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24863/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708457



Página 1�5   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
        Contratado: (108414/14) CLAUDIONOR MARTINS PEREIRA
        CPF: 175.683.858-50
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (011703) EEPSG - PROF. DEMETRIO COSTA PEREIRA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24864/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000590275
        Contratado: (108610/21) LOIANNE CURVO GOTTARDI BELOTE
        CPF: 997.527.191-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 13 horas semanais
        Un. Adm: (011606) EEPSG - ONZE DE MARCO
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24865/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000579200
        Contratado: (109205/10) LOURIVAL DO NASCIMENTO
        CPF: 565.321.999-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 15 horas semanais
        Un. Adm: (010880) EEPSG - DANIEL MARTINS MOURA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24866/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000595087
        Contratado: (109768/19) AVELINA BRAGA DE AMORIM
        CPF: 010.880.231-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 16 horas semanais
        Un. Adm: (012513) EEPG - NAGIB SAAD
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24867/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000590387
        Contratado: (109968/15) NOACY BORGES DA SILVA
        CPF: 654.268.191-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 27 horas semanais
        Un. Adm: (076228) MARIA DE ARRUDA MUILLER
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24868/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739793
        Contratado: (110171/4) DANIEL JUNIOR DOS SANTOS
        CPF: 008.738.991-64
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 15 horas semanais
        Un. Adm: (096857) E.E. CHAPEUZINHO VERMELHO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24869/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710328
        Contratado: (110178/34) PEDRO RODRIGUES DOS SANTOS
        CPF: 487.833.741-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 01 hora semanal
        Un. Adm: (009393) EEPSG - JOAO BRIENE DE CAMARGO
        A Partir de: 27/06/2009 Até 23/12/2009
CONTRATO/SEDUC/24870/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708258
        Contratado: (110189/25) PERCIVAL DE SOUZA COIMBRA FILHO
        CPF: 946.942.061-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 05 horas semanais
        Un. Adm: (038598) EEPG - INACIO SCHEVINSKI FILHO
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24871/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000703815
        Contratado: (110238/18) MARIO ALVES NEVES
        CPF: 402.029.841-68
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011282) EEPSG - HERONILDES ARAUJO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 31/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24872/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710379
        Contratado: (110281/43) PATRICIA DIAS FERREIRA
        CPF: 531.131.951-87

        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 05 horas semanais
        Un. Adm: (011444) EEPSG - NOSSA SENHORA DA GUIA
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24873/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709849
        Contratado: (110484/32) JORCELEI INES TEZORI
        CPF: 655.895.059-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (011401) EEPSG - ANTONIO CRISTINO CORTES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24874/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000574672
        Contratado: (110581/12) LUCIMAR SERAFIM
        CPF: 621.825.799-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (145769) E.E.FRANCISCA BARROS DE CARVALHO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 07/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24875/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707051
        Contratado: (111368/4) FRANCISCA IRAN COSTA DE MATOS
        CPF: 621.884.371-87
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (016411) EEPSG - 19 DE JULHO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 17/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24876/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709843
        Contratado: (111719/40) EDNA SOUSA BARBOSA
        CPF: 482.670.741-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 03 horas semanais
        Un. Adm: (011401) EEPSG - ANTONIO CRISTINO CORTES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24877/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707737
        Contratado: (112193/29) GLORIA APARECIDA AGUILERA
        CPF: 474.695.871-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 17 horas semanais
        Un. Adm: (011703) EEPSG - PROF. DEMETRIO COSTA PEREIRA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24878/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708338
        Contratado: (112195/11) REBECA FERREIRA CARVALHO
        CPF: 776.212.471-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (011703) EEPSG - PROF. DEMETRIO COSTA PEREIRA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24879/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741387
        Contratado: (112195/12) REBECA FERREIRA CARVALHO
        CPF: 776.212.471-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (011703) EEPSG - PROF. DEMETRIO COSTA PEREIRA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24880/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000577171
        Contratado: (112271/12) ADRIANA ALVES PEREIRA
        CPF: 006.570.869-59
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO



Página 1�6   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (014613) EEPG - SETE DE SETEMBRO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24881/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741019
        Contratado: (112283/31) VERONICA APARECIDA PEREIRA DE OLIVEIRA
        CPF: 856.804.781-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (060208) EEEB ALBERT EINSTEIN
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24882/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739490
        Contratado: (112326/14) PETERSON GARCIA PEREIRA
        CPF: 799.586.801-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (016349) EEPSG - GURARANTA
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24883/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704526
        Contratado: (112376/24) NILTON FERNANDO LUCATO
        CPF: 219.439.348-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 10 horas semanais
        Un. Adm: (013170) EEPSG - DEP. JOAO EVARISTO CURVO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24884/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709917
        Contratado: (112376/25) NILTON FERNANDO LUCATO
        CPF: 219.439.348-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (013170) EEPSG - DEP. JOAO EVARISTO CURVO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24885/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707160
        Contratado: (112392/11) FABIANE MOYA MOREIRA
        CPF: 000.134.231-26
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (012262) E.EST.PROF.HONORIO RODRIGUES DE AMORIM
        A Partir de: 26/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24886/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741374
        Contratado: (112406/9) ANDREIA GOMES FURTADO AGUILLERA
        CPF: 921.909.361-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 03 horas semanais
        Un. Adm: (049786) EEPSG ULISSES GUIMARAES
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24887/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741373
        Contratado: (112407/21) LEISE DA SILVA PANICIO
        CPF: 952.429.531-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (049786) EEPSG ULISSES GUIMARAES
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24888/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000697424
        Contratado: (112411/17) CELIA MONTEIRO ROCHA
        CPF: 709.258.361-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 12 horas semanais
        Un. Adm: (120936) E.E. ANDRE ANTONIO MAGGI
        A Partir de: 02/02/2010 Até 26/02/2010
CONTRATO/SEDUC/24889/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000697811
        Contratado: (112411/18) CELIA MONTEIRO ROCHA
        CPF: 709.258.361-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (120936) E.E. ANDRE ANTONIO MAGGI

        A Partir de: 02/02/2010 Até 26/02/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24890/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741526
        Contratado: (112430/13) LETICIA DA SILVA FONSECA
        CPF: 928.604.191-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (009890) EES - PROF. ALMIRA DE AMORIM SILVA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24891/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000594612
        Contratado: (112443/19) HUDSON RICARDI MIRANDA DE ARRUDA
        CPF: 567.649.361-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (011657) EEPG - SAO LUIZ
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24892/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706589
        Contratado: (112485/4) BENEDITO WASCHINGTON DE SOUZA MIRANDA
        CPF: 894.258.201-04
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (013730) EEPSG - PROF. ALDA GAWLINSKI SCOPEL
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24893/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741335
        Contratado: (112496/30) ADRIANA RITA DA SILVA LADEIRA
        CPF: 686.296.562-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (016209) EEPSG - PADRE THIAGO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24894/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710323
        Contratado: (112499/7) ANGELO MAXIMO MADU
        CPF: 967.041.101-78
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011495) EIEPSG - SAO JOSE SANGRADOURO
        A Partir de: 04/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24895/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740498
        Contratado: (112521/3) APARECIDA ELIZANGELA CESAR
        CPF: 958.795.791-15
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038512) EEPG - ANGELO NADIN
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24896/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741017
        Contratado: (112542/10) GERALDA PATRICIA SILVA MENDES
        CPF: 959.547.591-20
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (156370) E.E. LUIZ FRUTUOSO DA SILVA
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/01/2010
CONTRATO/SEDUC/24897/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709840
        Contratado: (112731/32) VALERIA APARECIDA LANZONI ZANETONI
        CPF: 213.508.468-99
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 01 hora semanal
        Un. Adm: (011401) EEPSG - ANTONIO CRISTINO CORTES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010



Página 1��   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24898/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000589949
        Contratado: (112745/18) LILIAN REGINA DOS SANTOS PEREIRA
        CPF: 998.056.771-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 13 horas semanais
        Un. Adm: (010995) EEPSG - MAJOR OTAVIO PITALUGA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 19/02/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24899/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741474
        Contratado: (112896/7) ROBSON FERIANI
        CPF: 902.339.301-59
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (050032) CENTRO DE FORMACAO E ATUALIZACAO PROF
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24900/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709915
        Contratado: (113231/8) VERONIL DA CUNHA MARQUES
        CPF: 630.440.801-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 12 horas semanais
        Un. Adm: (013137) EEPSG. DEP. DJALMA CARNEIRO DA ROCHA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: CANCELAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24901/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000577952
        Contratado: (113234/14) ZAQUEU DANTAS DOS SANTOS
        CPF: 893.554.151-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (016640) EEPSG - PAULINO MODESTO
        Em: 13/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24902/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000594404
        Contratado: (113296/16) JAILTO FRANCISCO DE BOMFIM
        CPF: 780.844.151-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 09 horas semanais
        Un. Adm: (124079) E.E.CANDIDO PORTINARI
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24903/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000589640
        Contratado: (113301/20) CLEUNICE DOS SANTOS ARRUDA
        CPF: 545.604.031-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 15 horas semanais
        Un. Adm: (012130) EEPG - MARIA LEITE MARCOSKI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010

          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24904/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739534
        Contratado: (113355/42) ROSANGELA DE CAMPOS SILVA
        CPF: 914.961.951-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (012475) EEPSG - FELICIANO GALDINO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24905/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706253
        Contratado: (113479/14) ROSANGELA MARQUES POSCA
        CPF: 432.476.101-97
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (014230) EEPSG - MARIA ESTER PERES
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24906/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000591100
        Contratado: (113504/2) EMILIANE MALONYAI
        CPF: 004.492.561-11
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (049964) EEPSG FRANCISCO SALDANHA NETO
        A Partir de: 05/02/2010 Até 28/02/2010
CONTRATO/SEDUC/24907/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000566038
        Contratado: (113549/11) JORGE LUIZ RIBEIRO DE MORAIS
        CPF: 803.655.741-04
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (012319) EPG - DEP. MILTON FIGUEIREDO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/01/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24908/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000594890
        Contratado: (113586/11) DAVI TSIWEDEDZAPRE TSUDZAWWERE
        CPF: 652.132.971-53
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (076929) EEI - “DEP. MARIO JURUNA”
        A Partir de: 05/02/2010 Até 31/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24909/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740127
        Contratado: (113669/11) EVELINI RONDON DELGADO
        CPF: 008.939.641-31
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (104248) EE.JAIME VERISSIMO DE C.JR - JAIMINHO
        A Partir de: 09/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24910/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709114
        Contratado: (113676/14) CLAUDIA FERNANDA GARCIA
        CPF: 800.915.551-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 03 horas semanais
        Un. Adm: (044270) E.E.P.G. 13 DE MAIO
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24911/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739846
        Contratado: (113827/3) VICENTE GOMES DIAS JUNIOR
        CPF: 849.021.161-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (156400) E.E. CREUSLHI DE SOUZA RAMOS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24912/2010                                       DE: 



Página 1�8   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739973
        Contratado: (113837/12) ZILDA MARIA GABRIEL DE MELO
        CPF: 011.705.358-95
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (156400) E.E. CREUSLHI DE SOUZA RAMOS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24913/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741059
        Contratado: (113882/7) DARCI VIEIRA DOS SANTOS
        CPF: 360.411.141-20
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038725) CR.EST.ENS.FUND. NASLA JOAQUIM ASCHAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24914/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709153
        Contratado: (113891/13) ROMULO TSERERUO
        CPF: 580.875.401-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 11 horas semanais
        Un. Adm: (082260) ESC. ESTADUAL INDIGENA ADAO TOPTIVO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24915/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000578287
        Contratado: (114044/11) TACIANE NEVES DA COSTA FAUSTINO
        CPF: 886.756.961-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 01 hora semanal
        Un. Adm: (011630) EEPSG - DR. LEOPOLDO AMBROSIO FILHO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24916/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707692
        Contratado: (114047/19) GLEISE XAVIER ROCHA
        CPF: 795.634.651-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 17 horas semanais
        Un. Adm: (011703) EEPSG - PROF. DEMETRIO COSTA PEREIRA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24917/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000700335
        Contratado: (114256/19) JORGE FERREIRA DA SILVA
        CPF: 178.295.931-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 23 horas semanais
        Un. Adm: (015806) EEPSG - JOSE ALVES BEZERRA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24918/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709901
        Contratado: (114256/21) JORGE FERREIRA DA SILVA
        CPF: 178.295.931-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (015806) EEPSG - JOSE ALVES BEZERRA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.

          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24919/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705577
        Contratado: (114297/13) DANIELLE CRISTINA TESSELE DUTRA
        CPF: 918.087.741-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (009911) EEPG - PE. JOAO PANAROTTO
        A Partir de: 05/02/2010 Até 04/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24920/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000724036
        Contratado: (114297/14) DANIELLE CRISTINA TESSELE DUTRA
        CPF: 918.087.741-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (010413) EEPG - JOSE MAGNO
        A Partir de: 05/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24921/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741122
        Contratado: (115097/5) AUDIRA BARROS LOPES
        CPF: 488.716.801-20
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011614) EEPSG - SENADOR MARIO MOTA
        A Partir de: 11/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24922/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000703967
        Contratado: (115104/13) JAEDER LUIS TAVARES SILVA
        CPF: 351.635.695-20
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (016470) EEPSG - DOM BOSCO
        A Partir de: 18/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24923/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710579
        Contratado: (115155/19) IVANIL FERNANDES DA SILVA
        CPF: 035.179.727-03
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 08 horas semanais
        Un. Adm: (015903) EEPG - MIN. PETRONIO PORTELA NUNES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24924/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740412
        Contratado: (115255/7) JOSELINA DOMINGAS DA COSTA
        CPF: 550.764.671-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (010766) EEPSG  PONCE DE ARRUDA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24925/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704879
        Contratado: (115542/8) NILDA BARBOSA DE SOUSA
        CPF: 569.003.251-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 17 horas semanais
        Un. Adm: (091456) E.E. JOSE GONCALVES DOS SANTOS
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24926/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704987
        Contratado: (115547/5) ALENICE APARECIDA DE ANDRADE
        CPF: 600.290.301-10
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (091456) E.E. JOSE GONCALVES DOS SANTOS
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24927/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705135
        Contratado: (115548/14) EDNA MARIA DIAS ALVES TEIXEIRA
        CPF: 651.161.191-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (091456) E.E. JOSE GONCALVES DOS SANTOS
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação



Página 1��   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24928/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000579111
        Contratado: (115561/19) CLARITA MAIDANA ROCHA
        CPF: 006.986.221-46
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 23 horas semanais
        Un. Adm: (010871) EEPSG - ADOLFO AUGUSTO DE MORAES
        A Partir de: 09/03/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24929/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705013
        Contratado: (115646/8) VAGNA SILVA DE MATOS
        CPF: 865.869.205-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 25 horas semanais
        Un. Adm: (091456) E.E. JOSE GONCALVES DOS SANTOS
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24930/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710574
        Contratado: (115902/4) SOLANGE BORGES FERNANDES
        CPF: 012.200.511-28
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (015903) EEPG - MIN. PETRONIO PORTELA NUNES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24931/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708609
        Contratado: (116079/11) VOILA ROBERTA PEREIRA GONCALVES
        CPF: 300.571.068-86
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 23 horas semanais
        Un. Adm: (014230) EEPSG - MARIA ESTER PERES
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24932/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000574725
        Contratado: (116212/5) JANE CORREIA DOS SANTOS
        CPF: 810.404.821-04
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (009415) EEPSG - PROF. NILO POVOAS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24933/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710022
        Contratado: (116314/6) LAURO FERNANDES DE ALVARENGA
        CPF: 983.869.131-34
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (012602) EEPG - CIRO SIQUEIRA GONCALVES
        A Partir de: 17/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24934/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708485
        Contratado: (116316/12) PALLYANNE LUIZA FREITAS LIMA FERREIRA
        CPF: 935.597.711-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 27 horas semanais
        Un. Adm: (014230) EEPSG - MARIA ESTER PERES
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24935/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704138
        Contratado: (116785/11) VANESSA GRAZIELLI FERREIRA SILVA
        CPF: 999.944.611-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (016322) EEPG - SAO GERALDO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24936/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708364
        Contratado: (116937/11) MILEIDE APARECIDA DE SOUZA SILVA
        CPF: 907.544.331-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (011703) EEPSG - PROF. DEMETRIO COSTA PEREIRA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA

CONTRATO/SEDUC/24937/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000573960
        Contratado: (117180/11) SILVANA TONIAZZO ESPOSITO
        CPF: 005.419.709-09
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (013340) EEPG - N SENHORA DA GLORIA
        A Partir de: 02/02/2010 Até 03/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24938/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706558
        Contratado: (117200/23) IONEIDE GOMES DE SOUZA BRIZOLA
        CPF: 847.417.321-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (014230) EEPSG - MARIA ESTER PERES
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24939/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000550255
        Contratado: (117366/6) VALDECY PIRES DOS SANTOS
        CPF: 900.849.001-30
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011339) EEPSG - IR. DIVA PIMENTEL
        A Partir de: 28/12/2009 Até 26/01/2010
CONTRATO/SEDUC/24940/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740031
        Contratado: (117609/11) ALDENORA DA SILVA NOLETO
        CPF: 284.144.891-68
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011371) EEPSG - SEN. FILINTO MULLER
        A Partir de: 09/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24941/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707735
        Contratado: (117714/15) OTACIO FERREIRA RAMOS
        CPF: 293.166.501-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 21 horas semanais
        Un. Adm: (011703) EEPSG - PROF. DEMETRIO COSTA PEREIRA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24942/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740138
        Contratado: (117979/14) CLAUDIA FERNANDES FERREIRA
        CPF: 699.805.941-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 08 horas semanais
        Un. Adm: (015903) EEPG - MIN. PETRONIO PORTELA NUNES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24943/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000554186
        Contratado: (118216/6) SIVALDO DA COSTA ALENCAR
        CPF: 482.171.581-34
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (084344) EE MARECHAL CANDIDO RONDON
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/01/2010
CONTRATO/SEDUC/24944/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000574584
        Contratado: (118289/8) ROSILDA DE ARAUJO SILVA
        CPF: 807.198.301-25
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (145769) E.E.FRANCISCA BARROS DE CARVALHO
        A Partir de: 02/02/2010 Até 08/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24945/2010                                       DE: 



Página 180   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708796
        Contratado: (118574/5) ISRAEL OLIVEIRA SANTOS
        CPF: 701.700.531-72
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (014141) EEPSG - HUMBERTO CASTELO BRANCO
        A Partir de: 28/12/2009 Até 26/01/2010
CONTRATO/SEDUC/24946/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741039
        Contratado: (118781/11) ANA PAULA SOUZA DE JESUS
        CPF: 953.301.781-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (012700) EEPSG  EUCARIS NUNES DA CUNHA MORAES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24947/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000701356
        Contratado: (118799/22) ELIETE JESUS PORTO
        CPF: 867.568.691-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (012360) EEPSG - LICINIO MONTEIRO DA SILVA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24948/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707741
        Contratado: (119571/40) ROBSON CEZAR HURTADO
        CPF: 594.218.781-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 14 horas semanais
        Un. Adm: (011703) EEPSG - PROF. DEMETRIO COSTA PEREIRA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24949/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708678
        Contratado: (119628/7) WESLEY MANOEL MARIANO
        CPF: 581.321.041-53
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (124079) E.E.CANDIDO PORTINARI
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24950/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000565252
        Contratado: (119743/6) MARCELO DA SILVA NASCIMENTO
        CPF: 971.779.621-15
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (012602) EEPG - CIRO SIQUEIRA GONCALVES
        A Partir de: 28/12/2009 Até 26/01/2010
CONTRATO/SEDUC/24951/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708624
        Contratado: (119831/4) PAULO FERREIRA DA SILVA
        CPF: 604.636.351-91
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 07 horas semanais
        Un. Adm: (013455) EEPG - PALMITAL
        A Partir de: 13/04/2009 Até 23/12/2009
CONTRATO/SEDUC/24952/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000701810
        Contratado: (11999/6) ENIL FRANCISCA DE AMORIM SOUZA
        CPF: 230.144.401-59
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (157252) E.E. “LEDY ANITA BRESCANCIN”
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24953/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707920
        Contratado: (120011/8) FERNANDO AUGUSTO MAUERVERCK
        CPF: 549.861.761-53
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (041122) ASSESSORIA PEDAGOGICA - GENERAL CARNEIRO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24954/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000591021
        Contratado: (120023/13) FABIANO DE ALBUQUERQUE
        CPF: 010.957.191-65
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 07 horas semanais
        Un. Adm: (012890) EEPSG - PROF. NILO POVOAS
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24955/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707803
        Contratado: (120087/10) MARLI TERESINHA MACAIEWSKI FERREIRA
        CPF: 632.018.011-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (014230) EEPSG - MARIA ESTER PERES
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24956/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710163
        Contratado: (120093/9) HUGNEIA CARDOSO DOS SANTOS FREITAS
        CPF: 000.180.021-37
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 01 hora semanal
        Un. Adm: (015172) EEPSG - COUTO MAGALHAES
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24957/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706587
        Contratado: (120783/16) SONIA MARIA TAVARES DE FREITAS
        CPF: 547.034.331-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 12 horas semanais
        Un. Adm: (014230) EEPSG - MARIA ESTER PERES
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24958/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741345
        Contratado: (120827/17) ALESSANDRA BORTOLUZZI BURGO
        CPF: 804.715.280-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (013730) EEPSG - PROF. ALDA GAWLINSKI SCOPEL
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24959/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741533
        Contratado: (120894/7) LUCIA JUSTINO PEREIRA VIEIRA
        CPF: 640.062.717-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 28 horas semanais
        Un. Adm: (153885) E.E. NOVA CHANCE
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24960/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739800
        Contratado: (120938/3) ALESSANDRA SANTOS DINIZ
        CPF: 832.983.041-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (156400) E.E. CREUSLHI DE SOUZA RAMOS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24961/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000702962
        Contratado: (120963/6) SIMONE JOWARE ETOGIWUDO
        CPF: 122.467.377-88
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011479) EEPG - SAGRADO CORACAO DE JESUS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24962/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710043
        Contratado: (121005/17) IRENE PINHEIRO MONTALVAO SILVA
        CPF: 830.611.181-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 03 horas semanais
        Un. Adm: (011339) EEPSG - IR. DIVA PIMENTEL
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24963/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710037
        Contratado: (121156/8) JESUS TSERENHIHI MAHOROEO
        CPF: 016.067.451-40
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (011495) EIEPSG - SAO JOSE SANGRADOURO



Página 181   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24964/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708806
        Contratado: (121463/9) TOSHIAKI OZAKI
        CPF: 513.357.941-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 10 horas semanais
        Un. Adm: (063894) EEPG. MENINOS DO FUTURO
        A Partir de: 02/02/2009 Até 07/07/2009
CONTRATO/SEDUC/24965/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000566106
        Contratado: (121552/4) WALDIR CONCEICAO DE SIQUEIRA
        CPF: 270.290.771-72
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011657) EEPG - SAO LUIZ
        A Partir de: 28/12/2009 Até 26/01/2010
CONTRATO/SEDUC/24966/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000574851
        Contratado: (121565/6) ELIETE CAMPOS DE ARRUDA E SILVA
        CPF: 569.759.531-04
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (009415) EEPSG - PROF. NILO POVOAS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24967/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000595449
        Contratado: (121566/10) JOSAIAS CARDOSO DE OLIVEIRA
        CPF: 616.113.281-87
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (009415) EEPSG - PROF. NILO POVOAS
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24968/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710202
        Contratado: (121863/5) JANAINA APARECIDA VALIM ALVES
        CPF: 952.261.841-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (116033) E.E. CRISTIANO ARAUJO PIRES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24969/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708853
        Contratado: (121864/9) ROSICLEIA SMAK DA SILVA
        CPF: 795.822.301-34
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (076180) PROF. MARIA DE FATIMA GIMENEZ LOPES
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24970/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707047
        Contratado: (121867/6) RUTH DA SILVA DEJAVITTE
        CPF: 241.289.371-34
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (012246) EEPG - DOM BOSCO
        A Partir de: 10/02/2010 Até 10/04/2010
CONTRATO/SEDUC/24971/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704156
        Contratado: (121893/15) JUDITE FERNANDES DOS SANTOS
        CPF: 985.341.659-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 15 horas semanais
        Un. Adm: (157252) E.E. “LEDY ANITA BRESCANCIN”
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24972/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710058
        Contratado: (122033/19) ANGELA MARIA CASTRO SILVA
        CPF: 055.157.976-55
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 03 horas semanais
        Un. Adm: (011339) EEPSG - IR. DIVA PIMENTEL
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24973/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710273
        Contratado: (122033/20) ANGELA MARIA CASTRO SILVA
        CPF: 055.157.976-55
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (011355) EEPSG - MAL. EURICO GASPAR DUTRA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24974/2010                                       DE: 
16/03/2010

        Processo Nº: 1000000574401
        Contratado: (122106/29) JOSE ADILSON GOMES FONSECA
        CPF: 028.939.429-54
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 18 horas semanais
        Un. Adm: (013242) EEPSG - NILZA DE OLIVEIRA PEPINO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24975/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705542
        Contratado: (122282/8) JANILCE MARIA GUILHERME VOGINSKI
        CPF: 736.217.302-49
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (065498) EEPG OLAVO BILAC
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24976/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708273
        Contratado: (122335/20) FABIULA BRUSTOLIN
        CPF: 035.675.769-25
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 01 hora semanal
        Un. Adm: (038598) EEPG - INACIO SCHEVINSKI FILHO
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24977/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000590010
        Contratado: (122339/6) DENISE BARBARESCO CAGALE
        CPF: 036.819.929-08
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 05 horas semanais
        Un. Adm: (016144) EEPSG  JUPIARA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24978/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000696363
        Contratado: (122339/7) DENISE BARBARESCO CAGALE
        CPF: 036.819.929-08
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (016144) EEPSG  JUPIARA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24979/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000699356
        Contratado: (122339/8) DENISE BARBARESCO CAGALE
        CPF: 036.819.929-08
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 01 hora semanal
        Un. Adm: (016144) EEPSG  JUPIARA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24980/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704252
        Contratado: (122339/9) DENISE BARBARESCO CAGALE
        CPF: 036.819.929-08
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (157252) E.E. “LEDY ANITA BRESCANCIN”
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24981/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708150
        Contratado: (122340/12) NATALINO RIBEIRO DE PINHO
        CPF: 156.185.871-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 03 horas semanais
        Un. Adm: (011703) EEPSG - PROF. DEMETRIO COSTA PEREIRA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24982/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708145



Página 182   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
        Contratado: (122342/30) JOSE RAIMUNDO DA SILVA RAMOS
        CPF: 535.312.131-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 08 horas semanais
        Un. Adm: (011703) EEPSG - PROF. DEMETRIO COSTA PEREIRA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24983/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000697121
        Contratado: (122343/15) LEONARDO EDE AMARAL
        CPF: 942.380.496-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 09 horas semanais
        Un. Adm: (011606) EEPSG - ONZE DE MARCO
        A Partir de: 06/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24984/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741499
        Contratado: (122350/3) PATRICIA KARIN DE CESERE PADILHA
        CPF: 000.235.571-09
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (153885) E.E. NOVA CHANCE
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24985/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707858
        Contratado: (122383/8) GECIMAR ALVES PEREIRA
        CPF: 834.188.221-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 10 horas semanais
        Un. Adm: (013137) EEPSG. DEP. DJALMA CARNEIRO DA ROCHA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24986/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710680
        Contratado: (122393/15) ROSA BETANIA VELOSO SILVA
        CPF: 496.219.041-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 09 horas semanais
        Un. Adm: (013129) EEPSG - VERENA LEITE DE BRITO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24987/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704161
        Contratado: (122452/16) MARIA SUELI DOS SANTOS PEREIRA
        CPF: 143.127.698-77
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (016322) EEPG - SAO GERALDO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24988/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709971
        Contratado: (122456/32) FATIMA REGINA PAES DE DEUS
        CPF: 622.617.461-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 03 horas semanais
        Un. Adm: (040452) EEPSG - “GOV. JULIO STRUBING MULLER”
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24989/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709981
        Contratado: (122456/33) FATIMA REGINA PAES DE DEUS
        CPF: 622.617.461-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (040452) EEPSG - “GOV. JULIO STRUBING MULLER”
        A Partir de: 04/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24990/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705730
        Contratado: (122506/4) SELIA APARECIDA LIMA CHAVES
        CPF: 572.145.221-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 12 horas semanais
        Un. Adm: (013137) EEPSG. DEP. DJALMA CARNEIRO DA ROCHA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24991/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000588514
        Contratado: (122542/15) IVAN TEODORO PORTUGUES
        CPF: 652.397.766-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 12 horas semanais
        Un. Adm: (120936) E.E. ANDRE ANTONIO MAGGI
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24992/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741492
        Contratado: (122559/6) CAROLLINY MARTINS DE OLIVEIRA
        CPF: 731.021.301-78
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (060224) C.E.A.A.D.A. PROF. ARLETE P. MIGUELETTI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24993/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704546
        Contratado: (122576/10) CELMA BATISTA GUIMARAES
        CPF: 568.409.691-34
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 17 horas semanais
        Un. Adm: (015172) EEPSG - COUTO MAGALHAES
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24994/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000699570
        Contratado: (122712/7) ROSENIL MARIA DE ARAUJO
        CPF: 909.056.441-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 03 horas semanais
        Un. Adm: (012211) EEPG - MERCEDES DE PAULA SOSA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/24995/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000700737
        Contratado: (122777/4) QUEILA NOGUEIRA
        CPF: 007.187.101-26
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (049646) EEPG PAULO FREIRE
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24996/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707702
        Contratado: (122824/7) MARGARIDA ENEDINA FIRMINO DA SILVA
        CPF: 486.925.651-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (011703) EEPSG - PROF. DEMETRIO COSTA PEREIRA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24997/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741071
        Contratado: (122898/8) MARCIA MARIA CARRIJO
        CPF: 304.109.831-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 15 horas semanais
        Un. Adm: (060208) EEEB ALBERT EINSTEIN
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/24998/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707343
        Contratado: (123250/11) DIVINO DA ROCHA
        CPF: 830.011.231-68
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais



Página 18�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
        Un. Adm: (069329) EE TANCREDO NEVES
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/01/2010
CONTRATO/SEDUC/24999/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708066
        Contratado: (123265/5) TAMARA ELIAS QUEDI JORGE DA COSTA
        CPF: 631.009.670-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 09 horas semanais
        Un. Adm: (038709) EEPG - JUSCELINO KUBISTCHEK
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25000/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707882
        Contratado: (123505/6) SILVANA BASILIO SILVA
        CPF: 929.681.391-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 08 horas semanais
        Un. Adm: (013137) EEPSG. DEP. DJALMA CARNEIRO DA ROCHA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25001/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710518
        Contratado: (123507/11) OZENILDO SOARES ROSA
        CPF: 327.594.522-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (015903) EEPG - MIN. PETRONIO PORTELA NUNES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25002/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709968
        Contratado: (123517/14) SEBASTIANA MENDES DIAS RIBEIRO
        CPF: 257.572.703-06
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (014230) EEPSG - MARIA ESTER PERES
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25003/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705176
        Contratado: (123531/10) PAULO CESAR VILELA
        CPF: 307.413.708-83
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 08 horas semanais
        Un. Adm: (091456) E.E. JOSE GONCALVES DOS SANTOS
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25004/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000590467
        Contratado: (123548/18) FABIANA REGINA BETIOL
        CPF: 621.356.601-59
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 17 horas semanais
        Un. Adm: (012084) EEEB - PORFIRIA PAULA DE CAMPOS
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25005/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710558
        Contratado: (123548/19) FABIANA REGINA BETIOL
        CPF: 621.356.601-59
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 03 horas semanais
        Un. Adm: (012084) EEEB - PORFIRIA PAULA DE CAMPOS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25006/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704862
        Contratado: (123566/11) DERCILIA CARNEIRO XAVIER
        CPF: 605.036.291-20
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (157252) E.E. “LEDY ANITA BRESCANCIN”
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA

CONTRATO/SEDUC/25007/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000588086
        Contratado: (123609/9) MARIA AFRA DE ARRUDA NETA
        CPF: 581.357.661-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038725) CR.EST.ENS.FUND. NASLA JOAQUIM ASCHAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25008/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000591469
        Contratado: (123652/25) REGIANE APARECIDA ZOCAL
        CPF: 704.462.531-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (016284) EEPG - BOA VISTA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25009/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740003
        Contratado: (123764/8) ENIRDES DO NASCIMENTO
        CPF: 395.371.101-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (009970) EEPSG - NEWTON ALFREDO DE AGUIAR
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25010/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000696502
        Contratado: (123765/18) LUCIANA PATRICIA FERREIRA GOMES
        CPF: 011.346.881-48
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (016144) EEPSG  JUPIARA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25011/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000700863
        Contratado: (123765/19) LUCIANA PATRICIA FERREIRA GOMES
        CPF: 011.346.881-48
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (016144) EEPSG  JUPIARA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25012/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740043
        Contratado: (123996/5) WESLEI PAULINO DE MELO
        CPF: 001.613.911-92
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (156400) E.E. CREUSLHI DE SOUZA RAMOS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25013/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709698
        Contratado: (124106/36) HELOISA HELENA RIBEIRO DE MIRANDA
        CPF: 985.405.301-63
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 13 horas semanais
        Un. Adm: (011355) EEPSG - MAL. EURICO GASPAR DUTRA
        A Partir de: 08/03/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25014/2010                                       DE: 



Página 18�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000576402
        Contratado: (124111/7) JEANN GONCALVES VILELA CASSIMIRO SILVA
        CPF: 772.995.821-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 27 horas semanais
        Un. Adm: (015172) EEPSG - COUTO MAGALHAES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25015/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709092
        Contratado: (124174/6) NILTON SEVERINO DA COSTA FILHO
        CPF: 672.965.051-68
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (010596) EEPSG - PRESIDENTE MEDICI
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25016/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000592824
        Contratado: (124245/10) JOSE BENILTON LEITE POMPILIO
        CPF: 621.783.851-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 03 horas semanais
        Un. Adm: (011657) EEPG - SAO LUIZ
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25017/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704927
        Contratado: (124245/12) JOSE BENILTON LEITE POMPILIO
        CPF: 621.783.851-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 13 horas semanais
        Un. Adm: (011681) EEPG - DR. JOSE RODRIGUES FONTES
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25018/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709157
        Contratado: (124318/8) DIVINA WA UTOMORO TSITEDZE
        CPF: 627.517.861-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (107808) EE INDIGENA RAIWI A XAVANTE
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25019/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704226
        Contratado: (124325/6) GRACIELE FATIMA DIAS DE SOUZA
        CPF: 005.089.991-03
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (009415) EEPSG - PROF. NILO POVOAS
        A Partir de: 11/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25020/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709047
        Contratado: (124439/8) MARIA DE FATIMA MARQUES
        CPF: 549.886.831-68
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011444) EEPSG - NOSSA SENHORA DA GUIA
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25021/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710231
        Contratado: (124479/9) MARIA JOSE CARNEIRO
        CPF: 011.454.181-71
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (013137) EEPSG. DEP. DJALMA CARNEIRO DA ROCHA
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25022/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000590099
        Contratado: (124521/12) RUTH CARVALHO DE MORAES
        CPF: 668.001.021-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 10 horas semanais
        Un. Adm: (012084) EEEB - PORFIRIA PAULA DE CAMPOS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25023/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000700920
        Contratado: (124530/6) NEUSA APARECIDA DE OLIVEIRA SILVA
        CPF: 551.358.469-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (157252) E.E. “LEDY ANITA BRESCANCIN”
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25024/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707581
        Contratado: (124545/37) MARIA JOSE RAMOS CABRERA
        CPF: 536.298.331-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 05 horas semanais
        Un. Adm: (011681) EEPG - DR. JOSE RODRIGUES FONTES
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25025/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705624
        Contratado: (124615/8) GISELIA DIVINA FONSECA
        CPF: 868.681.796-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (009911) EEPG - PE. JOAO PANAROTTO
        A Partir de: 25/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25026/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710442
        Contratado: (124626/21) IZABEL PEREIRA DE CAMPOS FILHA
        CPF: 627.753.321-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (010057) EEPG - DIONE AUGUSTA S. SILVA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25027/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709269
        Contratado: (124637/8) RAFAEL PRE AA
        CPF: 805.164.081-00
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 21 horas semanais
        Un. Adm: (107808) EE INDIGENA RAIWI A XAVANTE
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25028/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710691
        Contratado: (124663/6) CONSTANCIO ROWATSUU WA TSUPTO
        CPF: 734.687.891-49
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (107808) EE INDIGENA RAIWI A XAVANTE
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25029/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710150
        Contratado: (124781/10) ADRIANA ROSA PEREIRA
        CPF: 922.665.761-00
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011347) EEPG - DOM JOSE SELVA
        A Partir de: 24/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25030/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000595239
        Contratado: (125009/7) NEUZINHO UAPODONEPA BOROPONEPA
        CPF: 018.645.311-69
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais



Página 185   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
        Un. Adm: (109436) E.E. DE EDUCACAO INDIGENA “JULA PARE”
        A Partir de: 05/02/2010 Até 28/02/2010
CONTRATO/SEDUC/25031/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000575316
        Contratado: (125300/16) DAYANNA VIEIRA DE JESUS
        CPF: 716.413.861-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (011460) EEPG - JARDIM ARAGUAIA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 28/02/2010
CONTRATO/SEDUC/25032/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000591860
        Contratado: (125300/18) DAYANNA VIEIRA DE JESUS
        CPF: 716.413.861-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 05 horas semanais
        Un. Adm: (011444) EEPSG - NOSSA SENHORA DA GUIA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 28/02/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25033/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705719
        Contratado: (125326/15) EVA MARIA JERONIMA
        CPF: 282.899.191-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 03 horas semanais
        Un. Adm: (137758) E.E. PROFESSORA HILDA ROCHA SOUZA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25034/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705101
        Contratado: (125489/14) CHEILA AUXILIADORA MACEDO DE OLIVEIRA
        CPF: 697.998.221-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 10 horas semanais
        Un. Adm: (153885) E.E. NOVA CHANCE
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25035/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708103
        Contratado: (125788/2) VALDOMIRO BARBOSA DE OLIVEIRA
        CPF: 769.491.921-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (015180) EEPSG - CEL ONDINO R. LIMA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25036/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741378
        Contratado: (125790/29) LIDIANE ALVARES MENDES
        CPF: 822.050.781-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (049786) EEPSG ULISSES GUIMARAES
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25037/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710224
        Contratado: (125809/29) MANOEL MILITINO PINTO DE MIRANDA
        CPF: 329.635.561-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 19 horas semanais
        Un. Adm: (076201) PROF. JOAO CRISOSTOMO DE FIGUEIRESO
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25038/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000576518
        Contratado: (125861/6) EDILEUSA VIEIRA DE OLIVEIRA KIOMIDO
        CPF: 158.124.643-91
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038725) CR.EST.ENS.FUND. NASLA JOAQUIM ASCHAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25039/2010                                       DE: 

16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709094
        Contratado: (125874/6) JOEL DE ARRUDA
        CPF: 012.967.921-61
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (010596) EEPSG - PRESIDENTE MEDICI
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25040/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000700631
        Contratado: (126017/10) ANA LUCIA DAMASCENO SILVA
        CPF: 402.028.101-78
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 26 horas semanais
        Un. Adm: (010596) EEPSG - PRESIDENTE MEDICI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25041/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707199
        Contratado: (126334/12) ALMERINDA DA SILVA REGO SOARES
        CPF: 260.351.541-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (137758) E.E. PROFESSORA HILDA ROCHA SOUZA
        A Partir de: 23/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25042/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707348
        Contratado: (127105/3) JEFERSON BACK VANDERLINDE
        CPF: 012.983.791-13
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (156418) CEJA “BENEDITO SANT’ANA DA SILVA FREIRE”
        A Partir de: 09/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25043/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000703833
        Contratado: (127175/10) ANTONIO CARLOS LULA LIMA
        CPF: 067.076.371-34
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011282) EEPSG - HERONILDES ARAUJO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 31/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25044/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710371
        Contratado: (127871/7) EFREM TSERE URA
        CPF: 017.362.091-40
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011495) EIEPSG - SAO JOSE SANGRADOURO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 31/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25045/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000589916
        Contratado: (128295/19) JUCILENE MARIA DA CRUZ
        CPF: 831.431.811-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 12 horas semanais
        Un. Adm: (012343) EEPSG - MANOEL CORREA DE ALMEIDA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25046/2010                                       DE: 
16/03/2010



Página 186   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
        Processo Nº: 1000000712404
        Contratado: (128345/21) BEVERLI MARIA CORREA MENDES
        CPF: 275.141.881-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (010057) EEPG - DIONE AUGUSTA S. SILVA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25047/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708519
        Contratado: (128365/7) NILZA TEREZA DA SILVA
        CPF: 969.569.501-97
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (011703) EEPSG - PROF. DEMETRIO COSTA PEREIRA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25048/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000590159
        Contratado: (128383/5) ELIANE MARQUES DE QUEIROZ
        CPF: 002.791.621-97
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038725) CR.EST.ENS.FUND. NASLA JOAQUIM ASCHAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25049/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000586856
        Contratado: (128422/9) ADILA DOS SANTOS BENEVIDES CORDEIRO
        CPF: 874.961.601-30
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038725) CR.EST.ENS.FUND. NASLA JOAQUIM ASCHAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25050/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709734
        Contratado: (128491/9) WILLIAN MARCIO RIBEIRO DA FONSECA
        CPF: 004.358.331-89
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (013129) EEPSG - VERENA LEITE DE BRITO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 31/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25051/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704557
        Contratado: (128582/3) EDNA NONATO SANTANA
        CPF: 007.278.991-39
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (157252) E.E. “LEDY ANITA BRESCANCIN”
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25052/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000577833
        Contratado: (128804/10) SIRLEI CARDOSO DE SOUZA
        CPF: 567.721.571-68
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (016608) EEPG - SEN. TEOTONIO VILELA
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25053/2010                                       DE: 
16/03/2010

        Processo Nº: 1000000707305
        Contratado: (128960/5) ZIZELIA RODRIGUES DE SOUZA SILVA
        CPF: 019.054.941-65
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (014206) EEPSG - ALEXANDRE QUIRINO SOUZA
        A Partir de: 03/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25054/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000700143
        Contratado: (128967/6) GEORDANE FERREIRA BELMONTE
        CPF: 870.993.301-87
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (014257) EEPG - ESTEVAO DE MENDONCA
        A Partir de: 11/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25055/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704922
        Contratado: (128995/9) ISTEFANIA DOS SANTOS TRINDADE
        CPF: 814.371.021-15
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (009687) EEPG - LEONIDAS ANTERO DE MATOS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25056/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706268
        Contratado: (129040/2) GLAUCIANY FERREIRA GOUVEIA
        CPF: 019.519.001-70
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (013200) EEPG - FRANSCISCO SALAZAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25057/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709011
        Contratado: (129087/8) IVANILSON PEREIRA DA CUNHA
        CPF: 913.076.511-00
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (012289) EPG - IRMAOS DO CAMINHO
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25058/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708841
        Contratado: (129155/4) FRANCISCA ALVES DE SOUZA
        CPF: 470.430.752-20
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (154172) E.E. LUIZ CARLOS CECONELLO
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25059/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000574513
        Contratado: (129179/16) ALEKSANDR FERRO
        CPF: 603.995.111-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 12 horas semanais
        Un. Adm: (011630) EEPSG - DR. LEOPOLDO AMBROSIO FILHO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25060/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740126
        Contratado: (129521/14) BERENICE SOUZA DE CASTRO
        CPF: 442.510.761-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 29 horas semanais
        Un. Adm: (013560) EEPSG - JOAO PAULO II
        A Partir de: 03/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25061/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709463
        Contratado: (129537/13) CLAIDES LEITE RIBEIRO
        CPF: 969.198.761-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 09 horas semanais
        Un. Adm: (013129) EEPSG - VERENA LEITE DE BRITO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25062/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741524
        Contratado: (129786/17) JAIRA REGINA TEIXEIRA DA SILVA



Página 18�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
        CPF: 487.780.871-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (012793) E.E. - 25 DE JUNHO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25063/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708076
        Contratado: (129789/14) ILZA ROSANE ANTUNES
        CPF: 432.473.261-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (012327) EEPG - PROF. JOSE MENDES MARTINS
        A Partir de: 04/02/2010 Até 02/08/2010
CONTRATO/SEDUC/25064/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709983
        Contratado: (129805/9) LEANDRO CANDIDO DE SOUZA
        CPF: 019.427.691-05
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 21 horas semanais
        Un. Adm: (014230) EEPSG - MARIA ESTER PERES
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25065/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741375
        Contratado: (129818/19) CLAUDIA FRANCISCONI DA SILVA GUIMARAES
        CPF: 003.815.459-54
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (049786) EEPSG ULISSES GUIMARAES
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25066/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739772
        Contratado: (129963/16) RENATA DE SOUSA PINHEIRO
        CPF: 002.990.941-46
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (156400) E.E. CREUSLHI DE SOUZA RAMOS
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25067/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000577018
        Contratado: (130053/7) ROSANE FRANCA CORREA
        CPF: 902.597.001-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 09 horas semanais
        Un. Adm: (012211) EEPG - MERCEDES DE PAULA SOSA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25068/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707091
        Contratado: (130098/8) JOANA DARK DIAS DA SILVA
        CPF: 770.843.571-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (009903) EEPSG -VICTORINO MONTEIRO DA SILVA
        A Partir de: 02/02/2010 Até 05/03/2010
CONTRATO/SEDUC/25069/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705700
        Contratado: (130162/3) MARCIO ALUA MADICAI
        CPF: 988.865.681-34
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (118540) E.E. INDIGENA KURA-BAKAIRI
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25070/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740175
        Contratado: (130189/10) AMADEU HOROTA AWE TSIMO
        CPF: 568.432.161-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 10 horas semanais
        Un. Adm: (115231) E.E.INDIGENA DE EDUCACAO BASICA XAVANTE
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25071/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710134
        Contratado: (130195/8) LIDIO TSEREHOPO TSEREUWANE
        CPF: 005.769.871-66
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT

        Referência: A-001 Carga Horária: 18 horas semanais
        Un. Adm: (011495) EIEPSG - SAO JOSE SANGRADOURO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25072/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710020
        Contratado: (130206/16) WANIA APARECIDA SANTOS MOREIRA
        CPF: 820.513.991-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 01 hora semanal
        Un. Adm: (009903) EEPSG -VICTORINO MONTEIRO DA SILVA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25073/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000703716
        Contratado: (130224/11) ROSILEIA APARECIDA QUEZINI
        CPF: 029.259.959-50
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 10 horas semanais
        Un. Adm: (013560) EEPSG - JOAO PAULO II
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25074/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741224
        Contratado: (130298/4) EDVAL ALVES RIBEIRO
        CPF: 559.249.641-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 08 horas semanais
        Un. Adm: (010359) EEPSG - JOSE DE MESQUITA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25075/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708599
        Contratado: (130330/4) ADILSON LIMA DOS SANTOS
        CPF: 856.901.801-06
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (013455) EEPG - PALMITAL
        A Partir de: 13/04/2009 Até 23/12/2009
CONTRATO/SEDUC/25076/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710187
        Contratado: (130333/5) PASCOALINA PEDZADABU
        CPF: 952.807.071-04
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (011495) EIEPSG - SAO JOSE SANGRADOURO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25077/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740418
        Contratado: (130451/4) DIRCELE LUIZA TOLEDO
        CPF: 016.933.671-90
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (012866) EEPG - INOCENCIA RACHID JAUDY
        A Partir de: 03/03/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25078/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000578183
        Contratado: (130510/12) FLAVIO FLANQUILINCASTRO CAVALHERI
        CPF: 325.075.128-65
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 08 horas semanais
        Un. Adm: (011126) EEPSG - JOAQUIM NUNES ROCHA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25079/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000593765
        Contratado: (130561/9) JOANICE PONCE DE SOUZA
        CPF: 873.712.601-63
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 19 horas semanais
        Un. Adm: (011657) EEPG - SAO LUIZ
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25080/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709098
        Contratado: (130566/11) KLEIVA ASSIS DE ABREU
        CPF: 001.503.891-24
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011355) EEPSG - MAL. EURICO GASPAR DUTRA



Página 188   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
        A Partir de: 22/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25081/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707793
        Contratado: (130644/12) CLAUDIO MESSIAS DE SALES
        CPF: 584.256.406-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 15 horas semanais
        Un. Adm: (013137) EEPSG. DEP. DJALMA CARNEIRO DA ROCHA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25082/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708285
        Contratado: (130784/15) RONNY PINHEIRO MACIEL
        CPF: 870.342.121-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 05 horas semanais
        Un. Adm: (014214) EEPG - 13 DE MAIO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25083/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704275
        Contratado: (130890/20) RENATA GOMES RIBEIRO
        CPF: 006.872.819-03
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 13 horas semanais
        Un. Adm: (157252) E.E. “LEDY ANITA BRESCANCIN”
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25084/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705153
        Contratado: (130908/9) JONAS APARECIDO FRANCISCO RAMOS
        CPF: 565.527.182-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 28 horas semanais
        Un. Adm: (091456) E.E. JOSE GONCALVES DOS SANTOS
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25085/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741527
        Contratado: (131034/5) MARLI FERREIRA BRUNO
        CPF: 581.475.861-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (153885) E.E. NOVA CHANCE
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25086/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710212
        Contratado: (131037/5) OLGA MARIA RETSI MADO DZAMRA
        CPF: 014.578.031-78
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (011495) EIEPSG - SAO JOSE SANGRADOURO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25087/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709771
        Contratado: (131049/11) LILIA DE OLIVEIRA BARROS
        CPF: 891.275.871-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (011380) EEPG - SAO JOAO BATISTA
        A Partir de: 02/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25088/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704219
        Contratado: (131090/13) EDELAINE PEREIRA FERNANDES FELFILI
        CPF: 950.985.851-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (012327) EEPG - PROF. JOSE MENDES MARTINS
        A Partir de: 06/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25089/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706618
        Contratado: (131158/9) TELMA MARA RODRIGUES GUEDES
        CPF: 555.267.561-49
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (154032) C.E.J.A.GILVAN DE SOUZA
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: CANCELAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25090/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000586677
        Contratado: (131257/6) GIOVANI MARTINS PEREIRA
        CPF: 886.540.521-04
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (015733) EEPSG - IARA MARIA MINOTTO GOMES
        Em: 01/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa

          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25091/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741487
        Contratado: (131311/5) SIMONE MARCIA DA CONCEICAO PARDINHO
        CPF: 209.507.721-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (060224) C.E.A.A.D.A. PROF. ARLETE P. MIGUELETTI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25092/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000576467
        Contratado: (131350/5) ADRIANA LUCIA LUIJTEN
        CPF: 615.858.071-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038725) CR.EST.ENS.FUND. NASLA JOAQUIM ASCHAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25093/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741102
        Contratado: (131361/6) CLAUDINEY BERNARDINO CASTILHO
        CPF: 821.049.301-97
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (009610) EEPG - ANTONIO EPAMINONDAS
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25094/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739909
        Contratado: (131372/7) CIDELI CRISTINA DE MATOS FIGUEIREDO
        CPF: 557.554.611-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (009695) EEPSG - FENELON MULLER
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25095/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709524
        Contratado: (131375/9) CLAUDILENE MARTINAS LIPPI
        CPF: 395.548.641-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (011681) EEPG - DR. JOSE RODRIGUES FONTES
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25096/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000700591
        Contratado: (131383/13) ADILSON CONCEICAO SIQUEIRA
        CPF: 632.860.091-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (071765) ESCOLA ESTADUAL “DUNGA RODRIGUES”
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25097/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708059
        Contratado: (131433/12) MARILENE APARECIDA DE JESUS
        CPF: 703.033.631-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 16 horas semanais
        Un. Adm: (012211) EEPG - MERCEDES DE PAULA SOSA
        A Partir de: 24/12/2009 Até 31/01/2010
CONTRATO/SEDUC/25098/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000700551
        Contratado: (131473/3) ELISANDRA SAMPAIO
        CPF: 033.362.869-13
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (023329) EEPG - MALIK DIDIER NAMER ZAHAFI
        A Partir de: 19/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação



Página 18�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25099/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000576473
        Contratado: (131554/6) NIRIS TOCA DA SILVA
        CPF: 545.380.331-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038725) CR.EST.ENS.FUND. NASLA JOAQUIM ASCHAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25100/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710309
        Contratado: (131564/10) ELIANA CARVALHO ROCHA SANTOS
        CPF: 905.555.979-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 01 hora semanal
        Un. Adm: (116033) E.E. CRISTIANO ARAUJO PIRES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25101/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739533
        Contratado: (131669/13) MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA TEIXEIRA
        CPF: 015.216.171-63
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (014583) EESPSG - ALTERNATIVA
        A Partir de: 05/02/2010 Até 22/03/2010
CONTRATO/SEDUC/25102/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709699
        Contratado: (131789/4) VANILZA DE AGUIAR BIANO
        CPF: 012.246.121-59
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 10 horas semanais
        Un. Adm: (013170) EEPSG - DEP. JOAO EVARISTO CURVO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25103/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708236
        Contratado: (132406/4) LUCIENE CAVALCANTE DOS SANTOS BARROS
        CPF: 568.415.231-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 19 horas semanais
        Un. Adm: (011363) EEPSG  NORBERTO SCHWANTES
        A Partir de: 23/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25104/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000586472
        Contratado: (132427/9) EDIR MARIA DE MORAES
        CPF: 376.452.501-00
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (012130) EEPG - MARIA LEITE MARCOSKI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25105/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707177
        Contratado: (132514/4) MARGARETH MIRANDA SOUZA BARROS
        CPF: 285.588.041-68
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (014095) EEPSG - TANCREDO A. NEVES
        A Partir de: 17/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25106/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741545
        Contratado: (132780/6) MARCOS ROBERTO DOS SANTOS

        CPF: 018.744.521-48
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (060224) C.E.A.A.D.A. PROF. ARLETE P. MIGUELETTI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25107/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704492
        Contratado: (132814/9) ALAIR VALADARES DA SILVA
        CPF: 567.721.811-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 14 horas semanais
        Un. Adm: (016314) EEPSG - 13 DE MAIO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25108/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741121
        Contratado: (132824/19) MIRIAN ISER
        CPF: 650.297.551-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (091448) E.E.PROFESSORA EDELI MANTOVANI
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25109/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000711552
        Contratado: (132917/9) KENIA MARIA FERREIRA CARNEIRO PACHECO
        CPF: 522.411.141-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (010057) EEPG - DIONE AUGUSTA S. SILVA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25110/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000590588
        Contratado: (132951/9) SANDRA NAZARE FARIAS SILVA SIQUEIRA
        CPF: 266.609.201-10
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 21 horas semanais
        Un. Adm: (104248) EE.JAIME VERISSIMO DE C.JR - JAIMINHO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: CANCELAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25111/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000586707
        Contratado: (132998/6) MARIA DO SOCORRO MENESES
        CPF: 616.911.781-87
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (016411) EEPSG - 19 DE JULHO
        Em: 28/02/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25112/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741552
        Contratado: (133092/10) INES APARECIDA FELICIO DOURADO
        CPF: 023.641.528-01
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (156000) E.E. PROFª ZULEIDE DOS SANTOS BARROS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25113/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000718197
        Contratado: (133113/6) LIEBERMAN ALVES VIANA
        CPF: 729.555.701-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 15 horas semanais
        Un. Adm: (009610) EEPG - ANTONIO EPAMINONDAS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25114/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710586
        Contratado: (133357/8) JUCILENE CATARINA DA VEIGA
        CPF: 819.198.241-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO



Página 1�0   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (012084) EEEB - PORFIRIA PAULA DE CAMPOS
        A Partir de: 02/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25115/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000713721
        Contratado: (133357/9) JUCILENE CATARINA DA VEIGA
        CPF: 819.198.241-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (012084) EEEB - PORFIRIA PAULA DE CAMPOS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 28/02/2010
CONTRATO/SEDUC/25116/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741126
        Contratado: (133431/4) MARIA CATARINA GOMES
        CPF: 033.165.371-04
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011614) EEPSG - SENADOR MARIO MOTA
        A Partir de: 11/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25117/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741196
        Contratado: (133560/17) LUCIANE FERREIRA
        CPF: 003.671.031-84
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 08 horas semanais
        Un. Adm: (091448) E.E.PROFESSORA EDELI MANTOVANI
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25118/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000699516
        Contratado: (133565/5) GERVA MELO SANTANA
        CPF: 003.139.081-17
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (009415) EEPSG - PROF. NILO POVOAS
        A Partir de: 19/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: CANCELAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25119/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000006575
        Contratado: (133618/6) DELZENI ROSA PIMENTA
        CPF: 003.818.971-25
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (015229) EEPSG - MARECHAL RONDON
        Em: 26/10/2009
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25120/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710377
        Contratado: (133678/5) SIMONE MARIA BARBOSA DE SOUZA
        CPF: 166.691.648-07
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (015962) EEPG - JONAS LOPES DA SILVA
        A Partir de: 12/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: CANCELAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25121/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000587310
        Contratado: (133699/8) MARIZA CUSTODIO GOMES DE OLIVEIRA
        CPF: 926.870.161-87
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Un. Adm: (069523) EE CONQUISTA D’OESTE
        Em: 28/02/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR

Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25122/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739743
        Contratado: (133825/2) RAQUEL DE AZEVEDO SILVA
        CPF: 080.670.728-33
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (013080) E.E. - 6 DE AGOSTO
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25123/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709174
        Contratado: (133981/5) BILL ZACARIA SEREWATAHIWE
        CPF: 030.117.691-41
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (107808) EE INDIGENA RAIWI A XAVANTE
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25124/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708109
        Contratado: (134151/4) ELIETE OLIVEIRA CASTRO
        CPF: 747.509.683-15
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (013285) EEPG - SAO VICENTE DE PAULA
        A Partir de: 11/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25125/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000701864
        Contratado: (134156/4) LEIDE PE RONI RUREME
        CPF: 885.149.781-87
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (076929) EEI - “DEP. MARIO JURUNA”
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25126/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740280
        Contratado: (134175/22) GIOVANA BOMFIM MARTIN LOPES
        CPF: 013.050.751-29
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 10 horas semanais
        Un. Adm: (015474) EEPG PROF. MARINES FATIMA DE SA TEIXEIRA
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25127/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000586072
        Contratado: (134213/10) ROGERIO DIISMANN FROES
        CPF: 698.966.901-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 10 horas semanais
        Un. Adm: (009440) EEPSG - LEOVEGILDO DE MELO
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25128/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000695764
        Contratado: (134215/15) KELLY CHRISTINA JOSE DE ASSIS
        CPF: 722.087.839-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (015385) EEPSG - PLACIDO DE CASTRO
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25129/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000701377
        Contratado: (134226/11) ANGELA MARIA SOARES
        CPF: 926.197.970-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 09 horas semanais
        Un. Adm: (124079) E.E.CANDIDO PORTINARI
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA



Página 1�1   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
CONTRATO/SEDUC/25130/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704888
        Contratado: (134300/13) BENONE JARDIM DA SILVA
        CPF: 284.142.091-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011312) CEJA - “ PROF. MARISA MARIANO DA SILVA”
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25131/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740491
        Contratado: (134375/7) JOSE RAIMUNDO ALVES DOS SANTOS
        CPF: 897.021.231-00
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038512) EEPG - ANGELO NADIN
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25132/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740501
        Contratado: (134381/9) ALCIONE DELIBERALLI
        CPF: 000.240.060-09
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (016470) EEPSG - DOM BOSCO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25133/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709472
        Contratado: (134409/13) SILMA SILVEIRA
        CPF: 031.518.829-43
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (012084) EEEB - PORFIRIA PAULA DE CAMPOS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25134/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708124
        Contratado: (134445/3) VALDO MENACHO
        CPF: 513.220.131-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (011703) EEPSG - PROF. DEMETRIO COSTA PEREIRA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25135/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708484
        Contratado: (134477/7) ROGERIO GONCALVES LOPES
        CPF: 845.784.241-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (011703) EEPSG - PROF. DEMETRIO COSTA PEREIRA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: CANCELAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25136/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000701012
        Contratado: (134620/7) ZEQUISTILENE APARECIDA LOBO
        CPF: 018.729.981-19
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (015733) EEPSG - IARA MARIA MINOTTO GOMES
        Em: 01/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25137/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739831
        Contratado: (134655/12) JOSELMA BARBOSA DE LUCENA
        CPF: 273.023.694-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (009695) EEPSG - FENELON MULLER
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25138/2010                                       DE: 
16/03/2010

        Processo Nº: 1000000706664
        Contratado: (134692/5) MARIA PAIXAO RODRIGUES DA SILVA
        CPF: 928.698.231-34
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (014206) EEPSG - ALEXANDRE QUIRINO SOUZA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25139/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710227
        Contratado: (134703/6) ELAINE DE PAIVA CARDOSO DOS SANTOS
        CPF: 004.513.941-51
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (013137) EEPSG. DEP. DJALMA CARNEIRO DA ROCHA
        A Partir de: 08/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25140/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710298
        Contratado: (134724/5) CESARIO PARI OWA DZEWA
        CPF: 021.472.041-10
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011495) EIEPSG - SAO JOSE SANGRADOURO
        A Partir de: 05/02/2010 Até 31/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25141/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739741
        Contratado: (134768/9) LUCINEIA APARECIDA LACERDA ASCHIDAMINI
        CPF: 946.580.641-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 03 horas semanais
        Un. Adm: (011487) EEPG - ANTONIO NONATO ROCHA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25142/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710177
        Contratado: (134801/13) GRACIELA ROSA AZEVEDO DE OLIVEIRA
        CPF: 966.350.611-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (015890) EEPSG - PATRIARCA DA INDEPENDENCIA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25143/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709268
        Contratado: (134876/6) ANGELO TSEREDZADZUB AWE WAIROTSU
        CPF: 023.588.811-71
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 22 horas semanais
        Un. Adm: (107808) EE INDIGENA RAIWI A XAVANTE
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25144/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710639
        Contratado: (135013/5) PERFILINA ALVES DA SILVA
        CPF: 006.795.301-85
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (049697) EEPG LUIZ ORIONE
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25145/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000595166
        Contratado: (135032/4) NELY DE ALMEIDA MELO
        CPF: 758.565.571-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 12 horas semanais
        Un. Adm: (097004) E.E. VINICIOS DE MORAES
        A Partir de: 08/03/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25146/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741554
        Contratado: (135106/7) TEREZINHA GONCALVES DA COSTA
        CPF: 537.262.941-04
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011118) EEPSG - RAMIRO BERNARDO DA SILVA
        A Partir de: 10/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25147/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708138
        Contratado: (135124/8) CILCE GEORGINA DE MORAES ARRUDA



Página 1�2   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
        CPF: 622.533.441-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 08 horas semanais
        Un. Adm: (012548) EEPG - LEONIDAS DE MATOS
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25148/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708141
        Contratado: (135124/9) CILCE GEORGINA DE MORAES ARRUDA
        CPF: 622.533.441-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (012548) EEPG - LEONIDAS DE MATOS
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: CANCELAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25149/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000564837
        Contratado: (135133/8) LUCIANE ROSA METELO DA SILVA
        CPF: 006.911.391-21
        Cargo/Função: (6025) TECNICO DESENV. ECON. SOCIAL
        Un. Adm: (008982) GABINETE DO SECRETARIO
        Em: 03/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25150/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740174
        Contratado: (135145/5) GERSON SEREJWEDE RAIRITE
        CPF: 036.283.776-76
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (123021) E.E. INDIGENA ALDEIONA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25151/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710676
        Contratado: (135145/6) GERSON SEREJWEDE RAIRITE
        CPF: 036.283.776-76
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (123021) E.E. INDIGENA ALDEIONA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25152/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710363
        Contratado: (135160/6) JOSE TSORERO TSERERO
        CPF: 580.865.871-34
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011495) EIEPSG - SAO JOSE SANGRADOURO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 31/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25153/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000590186
        Contratado: (135211/4) LUCIA JOANA DO ESPIRITO SANTO PEDROSO
        CPF: 109.088.971-20
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038725) CR.EST.ENS.FUND. NASLA JOAQUIM ASCHAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25154/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707844
        Contratado: (135284/6) MARCOS ANTONIO GONCALVES DA SILVA
        CPF: 875.319.761-53

        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 13 horas semanais
        Un. Adm: (013137) EEPSG. DEP. DJALMA CARNEIRO DA ROCHA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25155/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707753
        Contratado: (135441/7) ADALTO DOS SANTOS BOKWADI KUDAV
        CPF: 020.987.111-31
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (120979) E.E. INDIGENA KOROGEDO PARU
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25156/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709962
        Contratado: (135484/26) IZILENE LEANDRO DA SILVA
        CPF: 395.823.611-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 11 horas semanais
        Un. Adm: (040452) EEPSG - “GOV. JULIO STRUBING MULLER”
        A Partir de: 04/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25157/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000703776
        Contratado: (135508/4) ROSA MARIA ALVES BARCELOS
        CPF: 012.809.361-77
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (012947) EEPG - ONECIDIO MANOEL RESENDE
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25158/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707744
        Contratado: (135514/4) DILZA CERAKENAUDO
        CPF: 020.987.041-94
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (120979) E.E. INDIGENA KOROGEDO PARU
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25159/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707743
        Contratado: (135538/6) SILVIA MARIA VALENTIM PINHEIRO
        CPF: 137.975.902-10
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (120979) E.E. INDIGENA KOROGEDO PARU
        A Partir de: 05/02/2010 Até 31/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25160/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739620
        Contratado: (135572/4) LANDJANE FURQUIM DA SILVA
        CPF: 510.340.261-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (156400) E.E. CREUSLHI DE SOUZA RAMOS
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25161/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739780
        Contratado: (135584/6) MARIA JOSE GOMES COELHO CASTILHO
        CPF: 405.476.201-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (156400) E.E. CREUSLHI DE SOUZA RAMOS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25162/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707794
        Contratado: (135627/14) ERIC DAS NEVES AGAPITO
        CPF: 003.597.441-92
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 21 horas semanais
        Un. Adm: (014230) EEPSG - MARIA ESTER PERES
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25163/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000588105
        Contratado: (135681/5) ROSANA LENK DE MELO
        CPF: 773.926.631-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038725) CR.EST.ENS.FUND. NASLA JOAQUIM ASCHAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,



Página 1��   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25164/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707379
        Contratado: (135683/6) OLIMPIO BACK
        CPF: 957.242.731-87
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (127728) E.E.EDU.BASICA VALDOMIRO TEODORO CANDIDO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/01/2010
CONTRATO/SEDUC/25165/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709147
        Contratado: (135831/6) ELISANGELA PINHEIRO DA SILVA DELGADO
        CPF: 616.318.841-15
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (010693) ESC MILITAR TIRADENTES (CONV)
        A Partir de: 05/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25166/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704141
        Contratado: (135835/8) ADILEIA TEIXEIRA COELHO
        CPF: 015.362.331-45
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011991) EEPSG - PROF. NADIR DE OLIVEIRA
        A Partir de: 12/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25167/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709674
        Contratado: (135858/20) DOUGLAS FERNANDES SILVA
        CPF: 000.989.891-38
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 11 horas semanais
        Un. Adm: (011401) EEPSG - ANTONIO CRISTINO CORTES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25168/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000577840
        Contratado: (135867/15) ODILEY GARCIA LOPES
        CPF: 810.672.161-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 12 horas semanais
        Un. Adm: (009970) EEPSG - NEWTON ALFREDO DE AGUIAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25169/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705601
        Contratado: (135939/9) LUCIANA APARECIDA MARTINS
        CPF: 020.743.081-08
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 10 horas semanais
        Un. Adm: (013137) EEPSG. DEP. DJALMA CARNEIRO DA ROCHA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25170/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000697816
        Contratado: (136033/11) EDNA COSTA SANTANA MARQUES
        CPF: 003.635.711-16
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (016144) EEPSG  JUPIARA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,

Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25171/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706538
        Contratado: (136055/9) MOACIR JOSE PILATTI
        CPF: 593.513.811-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (014230) EEPSG - MARIA ESTER PERES
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25172/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707879
        Contratado: (136358/7) RUBENSMAR SANTOS VILELA
        CPF: 545.793.171-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (015172) EEPSG - COUTO MAGALHAES
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: CANCELAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25173/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000595196
        Contratado: (136425/5) LUZIA VALERIA SCHWARTZ MARTINS SEVERO
        CPF: 720.150.631-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (014451) EEPG - JOAO DE CAMPOS BORGES
        Em: 10/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25174/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740929
        Contratado: (136450/10) JUARES CINTA LARGA
        CPF: 970.731.991-72
        Cargo/Função: (8850) PROFESSOR INDIO
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (075795) E.E.INDIGENA RICARDO JUNIOR CINTA LARGA
        A Partir de: 02/11/2009 Até 31/12/2009
CONTRATO/SEDUC/25175/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704919
        Contratado: (136696/5) LENIR LIMA PEREIRA
        CPF: 709.579.089-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 25 horas semanais
        Un. Adm: (153885) E.E. NOVA CHANCE
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25176/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708263
        Contratado: (136748/12) CARLOS ALBERTO DA COSTA ZANAN
        CPF: 325.632.298-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (038598) EEPG - INACIO SCHEVINSKI FILHO
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25177/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741590
        Contratado: (136753/9) JOSINEIDE RIBEIRO DA SILVA
        CPF: 026.002.391-46
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (119237) E.E.ANDRE ANTONIO MAGGI
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/01/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25178/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000578899
        Contratado: (136758/15) CRISTIANE PEREIRA DA CUNHA
        CPF: 002.003.531-44
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 14 horas semanais
        Un. Adm: (010880) EEPSG - DANIEL MARTINS MOURA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010



Página 1��   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25179/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741295
        Contratado: (136773/8) ROSBERG RABELO MARTINS
        CPF: 999.128.481-87
        Cargo/Função: (6025) TECNICO DESENV. ECON. SOCIAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 40 horas semanais
        Un. Adm: (008982) GAB. DO SECRET. DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
        A Partir de: 02/03/2010 Até 31/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25180/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000590504
        Contratado: (137008/8) IEDA DE SOUZA LIMA
        CPF: 701.268.521-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (076228) MARIA DE ARRUDA MUILLER
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25181/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707746
        Contratado: (137042/6) VALDECI BORORO
        CPF: 502.413.701-91
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (120979) E.E. INDIGENA KOROGEDO PARU
        A Partir de: 01/02/2010 Até 31/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25182/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706243
        Contratado: (137066/5) MARISA AUERBACH DE FREITAS
        CPF: 055.391.479-01
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (116033) E.E. CRISTIANO ARAUJO PIRES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25183/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710549
        Contratado: (137103/4) MARIANA STASCOVIAN
        CPF: 020.196.341-80
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 07 horas semanais
        Un. Adm: (015903) EEPG - MIN. PETRONIO PORTELA NUNES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: CANCELAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25184/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000592451
        Contratado: (137133/10) RITA DE CASSIA DEIJANI GOMES
        CPF: 666.180.709-10
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (015881) EEPG - EMANUEL PINHEIRO
        Em: 12/03/2010
CONTRATO/SEDUC/25185/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000698073
        Contratado: (137133/12) RITA DE CASSIA DEIJANI GOMES
        CPF: 666.180.709-10
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (015881) EEPG - EMANUEL PINHEIRO
        Em: 12/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.

          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25186/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707317
        Contratado: (137338/6) ROSANE RODRIGUES BARBOSA NASCIMENTO
        CPF: 362.300.901-63
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (154709) CENTRO DE FORM.DO PROFIS.DA EDUC.E ATEND.PES.
SURDA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25187/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000595541
        Contratado: (137377/5) LUZINETH DE CARVALHO COUTO MIRANDA
        CPF: 393.613.571-15
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (009415) EEPSG - PROF. NILO POVOAS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25188/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709676
        Contratado: (137614/3) ELENILDA DA SILVA SANTOS
        CPF: 019.926.881-92
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (013170) EEPSG - DEP. JOAO EVARISTO CURVO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25189/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704891
        Contratado: (137649/3) MAYARA DE ALMEIDA TAVARES
        CPF: 021.099.851-27
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 11 horas semanais
        Un. Adm: (011681) EEPG - DR. JOSE RODRIGUES FONTES
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25190/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000591828
        Contratado: (137685/4) GEOVANA SALUSTIANO COUTO
        CPF: 002.859.301-41
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 09 horas semanais
        Un. Adm: (124087) E.E. IVONE BORKWSKI DE LIMA
        A Partir de: 06/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25191/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000595202
        Contratado: (137697/5) LUCIENE CRISTINA DE MELO
        CPF: 712.325.912-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 26 horas semanais
        Un. Adm: (097004) E.E. VINICIOS DE MORAES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25192/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705067
        Contratado: (137818/6) MISLENE TAVARES GOIVINHO
        CPF: 011.575.101-75
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (049883) E.E. ANDRE MAGGI
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25193/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709001
        Contratado: (137880/7) ELMIRA DO NASCIMENTO LINO XIMENES
        CPF: 337.615.663-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 14 horas semanais
        Un. Adm: (013145) EEPSG - ROSA FRIGGER PIOVEZAN
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25194/2010                                       DE: 
16/03/2010



Página 1�5   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
        Processo Nº: 1000000709876
        Contratado: (137883/17) RODRIGO MEDRI BORGES
        CPF: 298.441.308-32
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 01 hora semanal
        Un. Adm: (011401) EEPSG - ANTONIO CRISTINO CORTES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25195/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000591548
        Contratado: (137906/2) SONIA MARGARETE PEREIRA AZEVEDO MULLER
        CPF: 557.450.911-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 09 horas semanais
        Un. Adm: (015482) EEPSG - RUI BARBOSA
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25196/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000588099
        Contratado: (137941/5) ELIANE MARIA RODRIGUES
        CPF: 853.911.901-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038725) CR.EST.ENS.FUND. NASLA JOAQUIM ASCHAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25197/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739797
        Contratado: (138008/8) DANGELA PANSERA
        CPF: 021.849.181-64
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 12 horas semanais
        Un. Adm: (016357) EEEB - IRANY JAIME FARINA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25198/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739802
        Contratado: (138008/9) DANGELA PANSERA
        CPF: 021.849.181-64
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (016357) EEEB - IRANY JAIME FARINA
        A Partir de: 04/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25199/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000701390
        Contratado: (138051/6) MARIA AGUINETE PINHO LEITE DE DEUS
        CPF: 265.950.361-34
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (009709) EEPSG - MARIANA LUIZA MOREIRA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25200/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739820
        Contratado: (138127/5) ROSANA PEREIRA DE OLIVEIRA
        CPF: 843.698.761-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (156400) E.E. CREUSLHI DE SOUZA RAMOS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25201/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706889
        Contratado: (138149/10) CHRISTINA BARBOSA GUIMARAES FERREIRA
        CPF: 720.165.661-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011312) CEJA - “ PROF. MARISA MARIANO DA SILVA”
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25202/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706632

        Contratado: (138150/3) MARCELY LONGO DOS SANTOS
        CPF: 727.981.571-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011312) CEJA - “ PROF. MARISA MARIANO DA SILVA”
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25203/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708161
        Contratado: (138164/7) JOEL JORGE DE SOUZA
        CPF: 013.447.581-00
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (049921) CENTRO DE FORMACAO DO PROFESSOR CEFAPRO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25204/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741202
        Contratado: (138254/7) MARISTELA LAMPERTI
        CPF: 048.392.879-88
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: B-001 Carga Horária: 03 horas semanais
        Un. Adm: (091448) E.E.PROFESSORA EDELI MANTOVANI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25205/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741203
        Contratado: (138254/8) MARISTELA LAMPERTI
        CPF: 048.392.879-88
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (091448) E.E.PROFESSORA EDELI MANTOVANI
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25206/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704363
        Contratado: (138781/9) MARIA DO CARMO DOS ANJOS SOUZA
        CPF: 805.000.801-00
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 18 horas semanais
        Un. Adm: (014087) EEPSG - SEVERIANO NEVES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25207/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741537
        Contratado: (139061/7) MARIA ROSENILDA DOS REIS GONCALVES
        CPF: 451.886.881-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 21 horas semanais
        Un. Adm: (153885) E.E. NOVA CHANCE
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25208/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741478
        Contratado: (139370/6) CLEONICE ARJONAS DE LIMA
        CPF: 026.922.671-09
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (050032) CENTRO DE FORMACAO E ATUALIZACAO PROF
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25209/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739787
        Contratado: (139379/9) LANES DIAS GOMES
        CPF: 862.728.701-59
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (156400) E.E. CREUSLHI DE SOUZA RAMOS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25210/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000695620
        Contratado: (139439/10) PAULA INES BRUM
        CPF: 021.097.021-92
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (049786) EEPSG ULISSES GUIMARAES
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25211/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000700605
        Contratado: (139439/11) PAULA INES BRUM
        CPF: 021.097.021-92



Página 1�6   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 08 horas semanais
        Un. Adm: (049786) EEPSG ULISSES GUIMARAES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25212/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000591930
        Contratado: (139439/9) PAULA INES BRUM
        CPF: 021.097.021-92
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 14 horas semanais
        Un. Adm: (049786) EEPSG ULISSES GUIMARAES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/02/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25213/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710661
        Contratado: (139510/10) MOISES SILVA PEREIRA
        CPF: 856.872.351-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (014095) EEPSG - TANCREDO A. NEVES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25214/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000576118
        Contratado: (139519/3) MOSELMAR GOMES DOS SANTOS
        CPF: 503.012.411-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (016144) EEPSG  JUPIARA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25215/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000593345
        Contratado: (139680/4) ARIANNE KELLY DE ROMA
        CPF: 006.400.411-24
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (124079) E.E.CANDIDO PORTINARI
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25216/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709951
        Contratado: (140060/21) IRLETE EUGENIA DE SOUZA
        CPF: 346.340.371-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (040452) EEPSG - “GOV. JULIO STRUBING MULLER”
        A Partir de: 04/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25217/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704333
        Contratado: (140060/22) IRLETE EUGENIA DE SOUZA
        CPF: 346.340.371-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 13 horas semanais
        Un. Adm: (049875) EEPG DOMINGOS SAVIO BRANDAO LIMA
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25218/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000588861
        Contratado: (140073/9) JOSIANE GONZAGA FERREIRA
        CPF: 814.437.491-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (009415) EEPSG - PROF. NILO POVOAS
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25219/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708271
        Contratado: (140133/3) JOABE GIRAO DA SILVA
        CPF: 704.210.991-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO

        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (038598) EEPG - INACIO SCHEVINSKI FILHO
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25220/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707549
        Contratado: (140251/3) HERLEN GOMES BARBOSA
        CPF: 005.005.651-47
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (015040) EEPSG - CORONEL VANIQUE
        A Partir de: 24/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25221/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707438
        Contratado: (140332/7) MARIA APARECIDA COSTA SILVA
        CPF: 977.217.781-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 16 horas semanais
        Un. Adm: (011681) EEPG - DR. JOSE RODRIGUES FONTES
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25222/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706078
        Contratado: (140428/9) KEZIO PEREIRA DE ANDRADE
        CPF: 011.966.051-22
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (015059) EEPG - CEL JOAO N. DE M. MALLET
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25223/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708100
        Contratado: (140440/6) MARLI DE SOUZA JACOBES
        CPF: 553.690.499-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 12 horas semanais
        Un. Adm: (012327) EEPG - PROF. JOSE MENDES MARTINS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25224/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710284
        Contratado: (140476/6) DIONES CLAY ALVES DA SILVA
        CPF: 700.995.701-06
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 08 horas semanais
        Un. Adm: (016179) EEPSG - BENEDITO CESARIO DA CRUZ
        A Partir de: 05/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25225/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709992
        Contratado: (140743/4) NEIVA ADRIANA MOREIRA DOS SANTOS
        CPF: 016.273.611-89
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (156418) CEJA “BENEDITO SANT’ANA DA SILVA FREIRE”
        A Partir de: 08/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25226/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709491
        Contratado: (140757/12) ILTOMAR SOUSA DA SILVA
        CPF: 003.808.851-74
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (091456) E.E. JOSE GONCALVES DOS SANTOS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25227/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000588136
        Contratado: (140816/5) LEDIANY KAROLINE FERREIRA ALVES
        CPF: 018.590.161-11
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038725) CR.EST.ENS.FUND. NASLA JOAQUIM ASCHAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25228/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710629
        Contratado: (140882/4) ZELITA MARTINS DOS SANTOS
        CPF: 442.478.261-15
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (049697) EEPG LUIZ ORIONE



Página 1��   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
        A Partir de: 26/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25229/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000697859
        Contratado: (140913/6) MARCIVANE GARGHETTI ROTTA FRANCHI
        CPF: 033.971.679-73
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (038598) EEPG - INACIO SCHEVINSKI FILHO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25230/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709779
        Contratado: (140969/12) MARIZA SILVEIRA NETO
        CPF: 799.557.031-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (011380) EEPG - SAO JOAO BATISTA
        A Partir de: 24/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: CANCELAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25231/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707437
        Contratado: (140979/13) FABIANE LEZAN
        CPF: 960.548.751-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (009393) EEPSG - JOAO BRIENE DE CAMARGO
        Em: 08/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25232/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705065
        Contratado: (141034/4) ILZINETE NUNES DA MATA
        CPF: 621.548.261-72
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (013072) EEPSG - SAO JOSE
        A Partir de: 22/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25233/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000574604
        Contratado: (141058/4) MARGARETH APARECIDA PEREIRA
        CPF: 532.112.001-34
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011940) EEPSG - JOSE LEITE DE MORAES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25234/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741331
        Contratado: (141147/13) SINDELIA DE LIMA MORETTI
        CPF: 011.495.751-74
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (015210) EEPSG - DEP. BERTOLDO FREIRE
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25235/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709171
        Contratado: (141221/4) SILVANA MILANI
        CPF: 720.107.382-68
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (015997) EEPG - JADA TORRES
        A Partir de: 04/03/2010 Até 23/12/2010

CONTRATO/SEDUC/25236/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000700561
        Contratado: (141513/7) MARLON FRANCISCO DE ALMEIDA FRANCA
        CPF: 012.886.831-70
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (009911) EEPG - PE. JOAO PANAROTTO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25237/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741389
        Contratado: (141527/15) GEDIVAL COSTA LIMA
        CPF: 431.217.561-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 21 horas semanais
        Un. Adm: (010340) EEPSG - LICEU CUIABANO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25238/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710570
        Contratado: (141540/20) FABIANE ALVES DA SILVA
        CPF: 696.853.041-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 03 horas semanais
        Un. Adm: (060194) ESC.EST.ED.BASIC.PROF.”MARIA L.H.MORAES”
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25239/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000698459
        Contratado: (141541/11) SILVANI LOPES DE SOUZA VIEIRA
        CPF: 720.951.131-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 03 horas semanais
        Un. Adm: (114561) E.E.PROFESSOR ELCIO PRATES
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25240/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709586
        Contratado: (141643/7) GASPAR PEREIRA DE BRITO
        CPF: 495.922.111-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (137758) E.E. PROFESSORA HILDA ROCHA SOUZA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25241/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740642
        Contratado: (141668/5) RUTH SOUZA GALDEAS
        CPF: 906.039.741-04
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (009911) EEPG - PE. JOAO PANAROTTO
        A Partir de: 11/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25242/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710308
        Contratado: (141729/14) KELLI CRISTINA FREITAS TRINDADE BOLDRINI
        CPF: 095.669.397-01
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (011371) EEPSG - SEN. FILINTO MULLER
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25243/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000590145
        Contratado: (141898/6) ADELINDA DE OLIVEIRA CORREA
        CPF: 883.792.301-59
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038725) CR.EST.ENS.FUND. NASLA JOAQUIM ASCHAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25244/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707569
        Contratado: (141997/5) ANDREIA MARTINS
        CPF: 022.415.781-77
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (014206) EEPSG - ALEXANDRE QUIRINO SOUZA
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25245/2010                                       DE: 
16/03/2010



Página 1�8   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
        Processo Nº: 1000000741298
        Contratado: (142027/4) SIMONE MORAES DE ALMEIDA
        CPF: 010.967.871-05
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (015695) EEPSG - JOSE DIAS
        A Partir de: 09/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25246/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708448
        Contratado: (142310/10) TEREZINHA DE JESUS DA SILVA AGUIAR
        CPF: 760.625.381-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 22 horas semanais
        Un. Adm: (014230) EEPSG - MARIA ESTER PERES
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25247/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000590787
        Contratado: (142396/6) ADEMAR GOMES DA SILVA
        CPF: 106.750.861-91
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (016446) EEPG - 13 DE MAIO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 31/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25248/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741282
        Contratado: (142424/3) MARIA JOSE DA CONCEICAO PACHECO
        CPF: 024.338.093-39
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (016357) EEEB - IRANY JAIME FARINA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25249/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710205
        Contratado: (142486/4) LIOMARQUES DA CRUZ BARBOSA
        CPF: 011.087.981-36
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 03 horas semanais
        Un. Adm: (038520) EEPG - ANTONIO CARLOS DE BRITO
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25250/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740139
        Contratado: (142519/3) VANIA DOS SANTOS SILVA
        CPF: 777.577.931-49
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 08 horas semanais
        Un. Adm: (013560) EEPSG - JOAO PAULO II
        A Partir de: 02/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25251/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710634
        Contratado: (142519/4) VANIA DOS SANTOS SILVA
        CPF: 777.577.931-49
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 03 horas semanais
        Un. Adm: (013560) EEPSG - JOAO PAULO II
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25252/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740136
        Contratado: (142519/5) VANIA DOS SANTOS SILVA
        CPF: 777.577.931-49
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (013560) EEPSG - JOAO PAULO II
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25253/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740144
        Contratado: (142519/6) VANIA DOS SANTOS SILVA
        CPF: 777.577.931-49
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (013560) EEPSG - JOAO PAULO II
        A Partir de: 04/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25254/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710021
        Contratado: (142522/15) LIDIANE AZEVEDO RIBEIRO
        CPF: 003.692.311-71
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (011339) EEPSG - IR. DIVA PIMENTEL
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25255/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741644
        Contratado: (142533/7) JANE MARCELLA GONCALVES AQUINO
        CPF: 451.907.551-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (009890) EES - PROF. ALMIRA DE AMORIM SILVA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25256/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000699225
        Contratado: (142587/5) REGINA GUESSER
        CPF: 016.713.541-41
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 08 horas semanais
        Un. Adm: (016144) EEPSG  JUPIARA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25257/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000703820
        Contratado: (142719/6) SILVANI SOARES GUIMARAES
        CPF: 468.584.151-49
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011282) EEPSG - HERONILDES ARAUJO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 31/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25258/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709727
        Contratado: (142839/6) FABIANO ALBUQUERQUE DE MORAES
        CPF: 024.381.841-67
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (013129) EEPSG - VERENA LEITE DE BRITO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 31/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25259/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000564988
        Contratado: (142952/7) ETEVALDO SILVERIO FERREIRA
        CPF: 841.668.601-78
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (148113) E.E. CREMILDA DE OLIVEIRA VIANA
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/01/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25260/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708160
        Contratado: (142967/6) JONATHAN DE JESUS BORGES
        CPF: 729.611.631-53
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (049921) CENTRO DE FORMACAO DO PROFESSOR CEFAPRO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25261/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704976
        Contratado: (142977/3) ELAINE DE BRITO LEITE
        CPF: 001.722.891-30
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (013080) E.E. - 6 DE AGOSTO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25262/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706609
        Contratado: (143078/3) MARCIA BARREIRAS PUTENCIO
        CPF: 839.534.501-15
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (013749) CEJA - “GETÚLIO DORNELES VARGAS”
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação



Página 1��   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25263/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000577063
        Contratado: (143167/8) VANILZA SPAK DA SILVA
        CPF: 581.236.441-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (015610) EEPG - LUDOVICO DA RIVA NETO
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25264/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000588345
        Contratado: (143180/7) MINEIA VEDOVATTO
        CPF: 924.851.701-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 15 horas semanais
        Un. Adm: (016144) EEPSG  JUPIARA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25265/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000696926
        Contratado: (143180/8) MINEIA VEDOVATTO
        CPF: 924.851.701-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (016144) EEPSG  JUPIARA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25266/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708108
        Contratado: (143272/3) ARILMA BARBOSA SILVA
        CPF: 007.172.881-37
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (013285) EEPG - SAO VICENTE DE PAULA
        A Partir de: 11/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25267/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000594398
        Contratado: (143331/3) SILVANA MARIA PEREIRA ALMEIDA
        CPF: 429.659.501-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 07 horas semanais
        Un. Adm: (124087) E.E. IVONE BORKWSKI DE LIMA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25268/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000590181
        Contratado: (143412/3) JUREMA FERREIRA PAES
        CPF: 107.635.541-20
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038725) CR.EST.ENS.FUND. NASLA JOAQUIM ASCHAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25269/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708165
        Contratado: (143413/3) ROSA MARIA EGUES FLORES
        CPF: 383.457.571-20
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011703) EEPSG - PROF. DEMETRIO COSTA PEREIRA
        A Partir de: 11/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25270/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706596
        Contratado: (143577/4) DEISY DIAS ABREU
        CPF: 020.637.501-81
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais

        Un. Adm: (148113) E.E. CREMILDA DE OLIVEIRA VIANA
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25271/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707657
        Contratado: (143640/4) AURENI DA SILVA DE ANDRADE
        CPF: 942.993.901-72
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (015970) EEPG - MANOEL MARINHEIRO
        A Partir de: 04/03/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: CANCELAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25272/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000591225
        Contratado: (143707/7) PATRICIA FRANCIELI OLIVEIRA ROCHA
        CPF: 334.258.868-35
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (040118) E.E. JAYME VERISSIMO DE CAMPOS.JUNIOR
        Em: 26/02/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25273/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000698866
        Contratado: (143734/13) CATIA MARIA ALVES
        CPF: 768.008.309-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 07 horas semanais
        Un. Adm: (016144) EEPSG  JUPIARA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25274/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741098
        Contratado: (143954/3) ANECY BENEDITA QUEIROZ DA SILVA
        CPF: 781.982.161-20
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (012700) EEPSG  EUCARIS NUNES DA CUNHA MORAES
        A Partir de: 10/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25275/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739987
        Contratado: (144045/3) JOSE ERNESTO PATINO GASSER JUNIOR
        CPF: 818.297.361-91
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (016322) EEPG - SAO GERALDO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25276/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000554190
        Contratado: (144082/4) RONALDO SOUTO E SILVA
        CPF: 009.442.261-32
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (084344) EE MARECHAL CANDIDO RONDON
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/01/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25277/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000700853



Página 200   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
        Contratado: (144129/3) DANIELA FERREIRA
        CPF: 030.488.911-37
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (016470) EEPSG - DOM BOSCO
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25278/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709572
        Contratado: (144131/4) ROSINEY AMAJUNEPA
        CPF: 031.007.751-63
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (109436) E.E. DE EDUCACAO INDIGENA “JULA PARE”
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25279/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708734
        Contratado: (144155/5) CLEONICE FERREIRA CHELIS DE CARVALHO
        CPF: 411.397.801-82
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (069523) EE CONQUISTA D’OESTE
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25280/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000576529
        Contratado: (144187/5) CATARINO SILVA SAMPAIO
        CPF: 654.467.391-91
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038725) CR.EST.ENS.FUND. NASLA JOAQUIM ASCHAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25281/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709144
        Contratado: (144213/4) VALDEANE MARIA DINIZ
        CPF: 919.062.701-63
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (154032) C.E.J.A.GILVAN DE SOUZA
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25282/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741467
        Contratado: (144274/5) CARLA CRISTINA OLIVEIRA LOURENCO
        CPF: 853.305.661-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 01 hora semanal
        Un. Adm: (010154) EEPG - ZELIA DA COSTA ALMEIDA
        A Partir de: 12/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25283/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704380
        Contratado: (144365/4) LUCIMARA MARIA DE OLIVEIRA
        CPF: 015.029.331-36
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 15 horas semanais
        Un. Adm: (012084) EEEB - PORFIRIA PAULA DE CAMPOS
        A Partir de: 26/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25284/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710249
        Contratado: (144493/6) OLENIL LINO DOS SANTOS
        CPF: 545.964.161-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (116033) E.E. CRISTIANO ARAUJO PIRES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25285/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704003
        Contratado: (144568/3) JAEDER PEREIRA SILVA NETO
        CPF: 021.391.591-01
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (016470) EEPSG - DOM BOSCO
        A Partir de: 18/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25286/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000697735
        Contratado: (144577/6) CELIA FRANZIN PEREIRA
        CPF: 032.974.101-24

        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (015296) EEPG - ZEFERINO JOSE DE MATTOS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25287/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000586197
        Contratado: (144587/5) ANAIR MARIA DA COSTA
        CPF: 487.697.111-00
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (012130) EEPG - MARIA LEITE MARCOSKI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25288/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000590561
        Contratado: (144652/7) RITA APARECIDA DE ALBUQUERQUE
        CPF: 896.376.901-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038725) CR.EST.ENS.FUND. NASLA JOAQUIM ASCHAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25289/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708035
        Contratado: (144746/5) DEBORA SANTANA FERREIRA
        CPF: 024.316.651-60
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (013730) EEPSG - PROF. ALDA GAWLINSKI SCOPEL
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25290/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000588796
        Contratado: (144809/8) ADRIANA QUEIROZ DO NASCIMENTO
        CPF: 703.853.511-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 08 horas semanais
        Un. Adm: (009415) EEPSG - PROF. NILO POVOAS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25291/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709149
        Contratado: (144856/3) EDINETH MARIA DA SILVA SOUZA
        CPF: 535.696.441-20
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (010707) EEPG - MARCELINA DE CAMPOS
        A Partir de: 26/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25292/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710119
        Contratado: (144857/3) DANIELA RODRIGUES FERREIRA
        CPF: 705.188.901-04
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011339) EEPSG - IR. DIVA PIMENTEL
        A Partir de: 24/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25293/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709110
        Contratado: (144860/3) ELAINE RODRIGUES SILVA
        CPF: 877.639.741-68
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011290) EEPSG - JOSE ANGELO DOS SANTOS
        A Partir de: 24/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25294/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705217
        Contratado: (144880/6) ROSANI APARECIDA MACIEL
        CPF: 020.846.451-40
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT



Página 201   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
        Referência: A-001 Carga Horária: 25 horas semanais
        Un. Adm: (065587) EE IVALDINO FRANCIO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25295/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709489
        Contratado: (144885/3) HELENA INDIARA FERREIRA COREZOMAE
        CPF: 028.736.661-88
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (109436) E.E. DE EDUCACAO INDIGENA “JULA PARE”
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25296/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709205
        Contratado: (144910/3) MARIA GORETE RENHIBODOO WA OMORA
        CPF: 743.469.541-20
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (107808) EE INDIGENA RAIWI A XAVANTE
        A Partir de: 05/02/2010 Até 31/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25297/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705715
        Contratado: (144981/3) MARIA DE LOURDES HENZEL
        CPF: 358.208.531-72
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (013021) EEPSG - CARLOS IRIGARAY FILHO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25298/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709253
        Contratado: (145017/7) ANTONIO HENRIQUE DA SILVA
        CPF: 879.150.739-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 09 horas semanais
        Un. Adm: (038512) EEPG - ANGELO NADIN
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25299/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709403
        Contratado: (145017/8) ANTONIO HENRIQUE DA SILVA
        CPF: 879.150.739-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (038512) EEPG - ANGELO NADIN
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25300/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706241
        Contratado: (145054/4) ANGELA APARECIDA KUZ
        CPF: 015.086.881-25
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (145734) E.E.MARIA MIRANDA ARAUJO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25301/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706561
        Contratado: (145072/5) ADRIANA PIMENTA CARIAS
        CPF: 889.083.722-53
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (145734) E.E.MARIA MIRANDA ARAUJO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25302/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710153
        Contratado: (145134/3) ELISEU HOIWAWA OTOWARI TSERENHOWAMRE
        CPF: 004.889.971-27
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (011495) EIEPSG - SAO JOSE SANGRADOURO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25303/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706373
        Contratado: (145168/8) APARECIDA FERREIRA
        CPF: 429.371.161-91
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011681) EEPG - DR. JOSE RODRIGUES FONTES
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25304/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709582
        Contratado: (145170/3) CORINA RODRIGUES DA SILVA
        CPF: 821.063.551-49
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011380) EEPG - SAO JOAO BATISTA
        A Partir de: 24/02/2010 Até 23/12/2010

          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25305/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000590142
        Contratado: (17913/11) ELOINA SIQUEIRA DA SILVA
        CPF: 230.095.271-87
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038725) CR.EST.ENS.FUND. NASLA JOAQUIM ASCHAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25306/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000593735
        Contratado: (18700/2) MARIA APARECIDA XAVIER PAZETO
        CPF: 734.507.908-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 13 horas semanais
        Un. Adm: (011657) EEPG - SAO LUIZ
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25307/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707471
        Contratado: (200134/8) JOELISANE DA SILVA RIBEIRO
        CPF: 006.293.041-90
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (011681) EEPG - DR. JOSE RODRIGUES FONTES
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25308/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704054
        Contratado: (200333/7) SUENIA MARIA SILVANA VIEIRA DE OLIVEIRA
        CPF: 000.146.914-26
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 10 horas semanais
        Un. Adm: (014087) EEPSG - SEVERIANO NEVES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25309/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709178
        Contratado: (200379/3) CLAUDIA BRAZ LEITE DANTAS
        CPF: 036.311.941-88
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (117587) E.E. SANTANA DO TAQUARAL
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25310/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740529
        Contratado: (200546/7) LUCINEIA MICHALSZESZEN
        CPF: 026.525.389-69
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (016470) EEPSG - DOM BOSCO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25311/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706197
        Contratado: (200635/3) IGINO WADUIPI
        CPF: 038.740.561-55
        Cargo/Função: (8850) PROFESSOR INDIO
        Referência: A-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (123021) E.E. INDIGENA ALDEIONA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25312/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000575797
        Contratado: (200658/3) BARBARA PIMENTA SOARES
        CPF: 012.982.131-42
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (127728) E.E.EDU.BASICA VALDOMIRO TEODORO CANDIDO
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25313/2010                                       DE: 



Página 202   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000700606
        Contratado: (200752/12) CECILIA REIS GOMES DA SILVA
        CPF: 006.997.891-33
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 15 horas semanais
        Un. Adm: (049786) EEPSG ULISSES GUIMARAES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25314/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709270
        Contratado: (200777/3) VITALINO BURUA TSERE OMORATE
        CPF: 742.564.321-91
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 22 horas semanais
        Un. Adm: (107808) EE INDIGENA RAIWI A XAVANTE
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25315/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710667
        Contratado: (200787/3) AROLDO BABATI SEREPAPIRE
        CPF: 006.002.181-04
        Cargo/Função: (8850) PROFESSOR INDIO
        Referência: A-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (115231) E.E.INDIGENA DE EDUCACAO BASICA XAVANTE
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25316/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709155
        Contratado: (200789/3) CAMILO DUTSA TSERERUREME
        CPF: 027.200.831-19
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 10 horas semanais
        Un. Adm: (082260) ESC. ESTADUAL INDIGENA ADAO TOPTIVO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25317/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000595276
        Contratado: (200799/5) MICHELLE ROCHA XAVIER
        CPF: 081.944.657-29
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 19 horas semanais
        Un. Adm: (097004) E.E. VINICIOS DE MORAES
        A Partir de: 08/03/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25318/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740073
        Contratado: (200810/2) CLEIA MENDES ALENCAR
        CPF: 008.780.351-84
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (156400) E.E. CREUSLHI DE SOUZA RAMOS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25319/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709772
        Contratado: (200824/3) LUCIANA APARECIDA DOS SANTOS SILVA
        CPF: 001.631.991-59
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (013340) EEPG - N SENHORA DA GLORIA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25320/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000702963
        Contratado: (200845/3) TAIZE MARIZA KOGUETARO
        CPF: 024.056.931-86
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011479) EEPG - SAGRADO CORACAO DE JESUS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25321/2010                                       DE: 
16/03/2010

        Processo Nº: 1000000709107
        Contratado: (200882/3) FLORIZA GOMES DA SILVA
        CPF: 274.780.681-20
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011363) EEPSG  NORBERTO SCHWANTES
        A Partir de: 24/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25322/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000702955
        Contratado: (200971/3) EVELINA TSINHOTSE EWE HAMBE
        CPF: 740.376.681-49
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (076929) EEI - “DEP. MARIO JURUNA”
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25323/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706339
        Contratado: (201011/6) GERALDA MARIA DE JESUS
        CPF: 596.124.879-87
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (013250) EEPSG - ENIO PEPINO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25324/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000702607
        Contratado: (201112/4) ODETE ALINE DE OLIVEIRA
        CPF: 495.397.951-68
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (009709) EEPSG - MARIANA LUIZA MOREIRA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25325/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706902
        Contratado: (201131/3) EDNA NUNES DE AMORIM
        CPF: 502.615.091-87
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (009687) EEPG - LEONIDAS ANTERO DE MATOS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25326/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741032
        Contratado: (201154/7) MARCOS MACHADO AMERICO
        CPF: 008.051.631-90
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (060208) EEEB ALBERT EINSTEIN
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25327/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000702606
        Contratado: (201174/3) ANA LUIZA FERREIRA
        CPF: 314.077.811-20
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (009709) EEPSG - MARIANA LUIZA MOREIRA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25328/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740030
        Contratado: (201209/3) DEBORA MOTA VIEIRA
        CPF: 003.983.751-35
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (012114) EEPSG - PEDRO GARDES
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25329/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704018
        Contratado: (201412/3) FANIELLY ALMEIDA SILVA
        CPF: 003.439.301-37
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (016470) EEPSG - DOM BOSCO
        A Partir de: 18/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25330/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000703875
        Contratado: (201433/4) EVERSON ALMEIDA SIQUEIRA
        CPF: 021.756.041-52
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (127728) E.E.EDU.BASICA VALDOMIRO TEODORO CANDIDO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25331/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707384
        Contratado: (201433/5) EVERSON ALMEIDA SIQUEIRA
        CPF: 021.756.041-52
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (127728) E.E.EDU.BASICA VALDOMIRO TEODORO CANDIDO
        A Partir de: 28/12/2009 Até 26/01/2010
CONTRATO/SEDUC/25332/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708082
        Contratado: (201466/3) ANA LUCIA ONOFRE DA SILVA
        CPF: 691.490.031-00
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR



Página 20�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (009415) EEPSG - PROF. NILO POVOAS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25333/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707664
        Contratado: (201507/5) IDANILTON RAIMUNDO OLIVEIRA MORAES
        CPF: 026.053.281-98
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (117587) E.E. SANTANA DO TAQUARAL
        A Partir de: 12/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25334/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000591081
        Contratado: (201702/3) FLAVIA MARCELA ALMEIDA FERREIRA
        CPF: 032.522.961-95
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (042080) ASSESSORIA PEDAGOGICA - VILA RICA
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25335/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709944
        Contratado: (201743/18) JUSSARA ABADIA ALMEIDA DA SILVA
        CPF: 328.175.841-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (040452) EEPSG - “GOV. JULIO STRUBING MULLER”
        A Partir de: 04/03/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25336/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000592612
        Contratado: (201819/5) ANA MARIA ALCANTARA
        CPF: 617.208.871-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (016144) EEPSG  JUPIARA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25337/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000723272
        Contratado: (201860/7) RENATO GLEYK GONCALVES DOS SANTOS
        CPF: 728.939.661-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 14 horas semanais
        Un. Adm: (011339) EEPSG - IR. DIVA PIMENTEL
        A Partir de: 05/03/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25338/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000578735
        Contratado: (201877/7) ADAO LUIZ MARCOSKI
        CPF: 798.481.411-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 29 horas semanais
        Un. Adm: (023329) EEPG - MALIK DIDIER NAMER ZAHAFI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25339/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708243
        Contratado: (201887/5) MARILEIA ZANELLA
        CPF: 817.202.201-82
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (038598) EEPG - INACIO SCHEVINSKI FILHO
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.

          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25340/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000575917
        Contratado: (201916/3) ROSALIA APARECIDA DE MOURA SILVA
        CPF: 902.924.641-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (016144) EEPSG  JUPIARA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25341/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000576910
        Contratado: (201956/7) NATHALIA MARIA DORADO RODRIGUES
        CPF: 973.076.101-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (012130) EEPG - MARIA LEITE MARCOSKI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25342/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706788
        Contratado: (202025/9) NOEMIA PEREIRA MENDES PINTO
        CPF: 046.575.738-37
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 29 horas semanais
        Un. Adm: (014230) EEPSG - MARIA ESTER PERES
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25343/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710398
        Contratado: (202032/8) ELISIE CHRISTINE TENORIO
        CPF: 700.534.801-04
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 18 horas semanais
        Un. Adm: (013560) EEPSG - JOAO PAULO II
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25344/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710627
        Contratado: (202032/9) ELISIE CHRISTINE TENORIO
        CPF: 700.534.801-04
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (013560) EEPSG - JOAO PAULO II
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25345/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708091
        Contratado: (202036/4) ELISANGELA SANTANA DA SILVA
        CPF: 772.649.161-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (012327) EEPG - PROF. JOSE MENDES MARTINS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/07/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25346/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000589110
        Contratado: (202095/5) FABIO CAMPOS DA SILVA
        CPF: 892.942.111-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (011614) EEPSG - SENADOR MARIO MOTA
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: CANCELAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25347/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000592438
        Contratado: (202150/24) PAULA SIMONE FERNANDES
        CPF: 007.487.071-82



Página 20�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (015881) EEPG - EMANUEL PINHEIRO
        Em: 12/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25348/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710261
        Contratado: (202153/3) TANCREDO TSEREROPRE
        CPF: 031.848.571-07
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 19 horas semanais
        Un. Adm: (011495) EIEPSG - SAO JOSE SANGRADOURO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25349/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000700138
        Contratado: (202223/6) GISELE RODRIGUES CARBONATO
        CPF: 009.346.251-40
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (049697) EEPG LUIZ ORIONE
        A Partir de: 11/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25350/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704029
        Contratado: (202252/5) ROSMARI SALETE DA SILVA
        CPF: 029.093.999-23
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (016470) EEPSG - DOM BOSCO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25351/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707125
        Contratado: (202300/4) LUZIA DE LIMA MELO
        CPF: 997.774.871-34
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (012548) EEPG - LEONIDAS DE MATOS
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25352/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000010216
        Contratado: (202428/3) GISLENE CORDEIRO COLETI
        CPF: 027.073.641-77
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (145726) E.E.CEREJEIRAS
        A Partir de: 02/02/2009 Até 23/12/2009
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25353/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709930
        Contratado: (202474/4) RUBIA DE OLIVEIRA CAMPOS
        CPF: 980.082.261-53
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (009903) EEPSG -VICTORINO MONTEIRO DA SILVA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25354/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000697798
        Contratado: (202584/8) ONELMA GUIMARAES DOS SANTOS
        CPF: 779.217.631-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO

        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (012360) EEPSG - LICINIO MONTEIRO DA SILVA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25355/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707005
        Contratado: (202693/3) NELCI KOEJOKUREA
        CPF: 020.987.021-40
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (120979) E.E. INDIGENA KOROGEDO PARU
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25356/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706076
        Contratado: (202766/5) DEUSELIRA RODRIGUES DE SOUZA
        CPF: 902.697.051-04
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (015032) EEPSG - MIN. JOAO ALBERTO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25357/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707696
        Contratado: (202839/8) THAIZ FRANCIANE FERREIRA
        CPF: 023.062.681-50
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (011703) EEPSG - PROF. DEMETRIO COSTA PEREIRA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25358/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741475
        Contratado: (202846/5) EUZEBIO MARCOS CARDOSO
        CPF: 460.086.911-72
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (050032) CENTRO DE FORMACAO E ATUALIZACAO PROF
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25359/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704568
        Contratado: (202895/8) RICARDO MACELLY VELOSO SILVA
        CPF: 015.821.211-84
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 13 horas semanais
        Un. Adm: (015172) EEPSG - COUTO MAGALHAES
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25360/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710701
        Contratado: (202895/9) RICARDO MACELLY VELOSO SILVA
        CPF: 015.821.211-84
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (015172) EEPSG - COUTO MAGALHAES
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25361/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000591568
        Contratado: (203308/14) SIRLEI DE FREITAS OLIVEIRA
        CPF: 930.515.811-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO



Página 205   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (016284) EEPG - BOA VISTA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25362/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000587448
        Contratado: (203318/9) MARINETE CELESTINA CAMPOS DE SOUZA
        CPF: 981.916.591-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 09 horas semanais
        Un. Adm: (010880) EEPSG - DANIEL MARTINS MOURA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25363/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705534
        Contratado: (203476/8) SIMONE FATIMA FERREIRA
        CPF: 022.721.541-90
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (010839) EEPSG - ANTONIO G. BALBINO
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25364/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708012
        Contratado: (203608/4) JOVANES VELA ARARA
        CPF: 031.903.501-83
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (078280) EEI - “ADECA VELA ARARA”
        A Partir de: 05/02/2010 Até 31/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25365/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000577472
        Contratado: (203620/4) MARIA DO SOCORRO FERREIRA LIMA
        CPF: 551.817.401-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 09 horas semanais
        Un. Adm: (010880) EEPSG - DANIEL MARTINS MOURA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25366/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000588089
        Contratado: (203690/7) CLAUDIA XAVIER DE LARA
        CPF: 879.768.031-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038725) CR.EST.ENS.FUND. NASLA JOAQUIM ASCHAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25367/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706138
        Contratado: (203743/3) RENATA FRANCA MENDES
        CPF: 031.083.791-00
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (013730) EEPSG - PROF. ALDA GAWLINSKI SCOPEL
        A Partir de: 03/03/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25368/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000586931
        Contratado: (204007/4) VILMA DOS SANTOS NOVAIS
        CPF: 593.838.281-53
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR

        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (014036) EEPSG - PROF. IDALINA DE FARIAS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 28/02/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25369/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710167
        Contratado: (204165/2) CLAUDIA MARIA SERRANO SANCHES
        CPF: 963.917.661-34
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 07 horas semanais
        Un. Adm: (015890) EEPSG - PATRIARCA DA INDEPENDENCIA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25370/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739531
        Contratado: (204205/6) WISNER ANTONIO SILVA MORAES
        CPF: 014.048.641-05
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (014583) EESPSG - ALTERNATIVA
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25371/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000697652
        Contratado: (204234/3) LUCIA MARQUES GODOI
        CPF: 569.668.301-00
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (010553) EEPG - ANDRE LUIZ DA SILVA REIS
        A Partir de: 22/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25372/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741550
        Contratado: (204259/3) SONIA BRAGA
        CPF: 939.794.280-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (014583) EESPSG - ALTERNATIVA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25373/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709589
        Contratado: (204367/3) HELAINE BENTO DA SILVA CARMO
        CPF: 016.878.781-45
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011355) EEPSG - MAL. EURICO GASPAR DUTRA
        A Partir de: 08/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25374/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705549
        Contratado: (204380/3) JENIFER PAULA GOIS TEIXEIRA
        CPF: 021.121.441-89
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 24 horas semanais
        Un. Adm: (013137) EEPSG. DEP. DJALMA CARNEIRO DA ROCHA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25375/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740414
        Contratado: (204501/4) OSVALDO CLARO LEITE NETO
        CPF: 980.279.801-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (010766) EEPSG  PONCE DE ARRUDA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25376/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741249
        Contratado: (204507/5) LIOSETE CAMILO DA SILVA
        CPF: 861.621.441-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (010359) EEPSG - JOSE DE MESQUITA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25377/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741300
        Contratado: (204588/3) LOANA LUCIA NEIVA
        CPF: 621.859.261-87
        Cargo/Função: (6025) TECNICO DESENV. ECON. SOCIAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (146161) GER. DE EDUCAÇÃO ESPECIAL
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25378/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000577377
        Contratado: (204604/3) FATIMA BORGES PEREIRA
        CPF: 890.333.101-04
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (010987) EEPSG - D. WUNIBALDO TELLEUR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010



Página 206   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
CONTRATO/SEDUC/25379/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705736
        Contratado: (204792/5) MARLY LAURENTINO SILVA
        CPF: 474.646.581-91
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (013021) EEPSG - CARLOS IRIGARAY FILHO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25380/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709145
        Contratado: (204876/3) DILMA PIRES PEREIRA
        CPF: 011.171.071-59
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (154032) C.E.J.A.GILVAN DE SOUZA
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25381/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707677
        Contratado: (204947/3) ELIZABETE DE ARRUDA
        CPF: 001.819.181-96
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (012670) EEPG - FREI CARLOS VALLETE
        A Partir de: 24/12/2009 Até 25/04/2010
CONTRATO/SEDUC/25382/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709825
        Contratado: (204988/7) SUELI CAMANDAROBA DA SILVA
        CPF: 545.781.591-91
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011401) EEPSG - ANTONIO CRISTINO CORTES
        A Partir de: 22/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25383/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741299
        Contratado: (205083/3) FRANCISCA TAVARES DO NASCIMENTO
        CPF: 001.380.621-10
        Cargo/Função: (6025) TECNICO DESENV. ECON. SOCIAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (146161) GER. DE EDUCAÇÃO ESPECIAL
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25384/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000595531
        Contratado: (205187/5) FABIANA FERREIRA DE SOUSA
        CPF: 027.566.671-96
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 03 horas semanais
        Un. Adm: (013170) EEPSG - DEP. JOAO EVARISTO CURVO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25385/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707784
        Contratado: (205260/4) ADRIANA DA SILVA MONTEIRO LIMA
        CPF: 977.924.111-68
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011886) EEPSG - DEP. FRANCISCO E. RANGEL TORRES
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25386/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000576521
        Contratado: (205266/5) EDINA SANTOS SILVA
        CPF: 631.979.791-68
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038725) CR.EST.ENS.FUND. NASLA JOAQUIM ASCHAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.

          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25387/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710648
        Contratado: (205365/5) MARLENE MARTINS DA SILVA NOVAES
        CPF: 326.612.231-34
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (049689) EEPG SANTA TEREZINHA
        A Partir de: 26/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25388/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710390
        Contratado: (205374/3) JUSTINA REBUDU TSIPIRADI
        CPF: 514.232.271-15
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011495) EIEPSG - SAO JOSE SANGRADOURO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25389/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000590167
        Contratado: (205377/5) ACIONE IZIDORIA DA ROCHA
        CPF: 545.917.161-04
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038725) CR.EST.ENS.FUND. NASLA JOAQUIM ASCHAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25390/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708800
        Contratado: (205399/6) LETICIA ALVES CORREA DA SILVA
        CPF: 949.526.801-00
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (012246) EEPG - DOM BOSCO
        A Partir de: 02/03/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25391/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000594370
        Contratado: (205471/3) ROSELI APARECIDA DE NAZARETH
        CPF: 791.034.561-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (124087) E.E. IVONE BORKWSKI DE LIMA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25392/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708174
        Contratado: (205487/3) ARIANE FLAVIA SENA VIANNA
        CPF: 033.364.801-32
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (023329) EEPG - MALIK DIDIER NAMER ZAHAFI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 25/08/2010



Página 20�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25393/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000574569
        Contratado: (205584/4) ELBA SOARES DOS SANTOS
        CPF: 667.535.381-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (145769) E.E.FRANCISCA BARROS DE CARVALHO
        A Partir de: 02/02/2010 Até 08/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25394/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705633
        Contratado: (205590/4) WANDERSON DE OLIVEIRA SOUZA
        CPF: 017.610.891-29
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011118) EEPSG - RAMIRO BERNARDO DA SILVA
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25395/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707479
        Contratado: (205717/2) ANDRESSA CRISTINA DA SILVA MOURA
        CPF: 031.823.451-33
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (012629) EEPSG - CEL. ANTONIO PAES DE BARROS
        A Partir de: 28/12/2009 Até 26/01/2010
CONTRATO/SEDUC/25396/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000590125
        Contratado: (205757/3) RUT MARTA SERITELLI SILVA
        CPF: 013.032.971-16
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (010502) EEPG - AUREOLINA EUSTACIA RIBEIRO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25397/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741119
        Contratado: (205829/13) MARLY CALDEIRA DE OLIVEIRA
        CPF: 807.563.521-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (091448) E.E.PROFESSORA EDELI MANTOVANI
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25398/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705210
        Contratado: (20587/3) MARIA NUNES DO NASCIMENTO
        CPF: 139.608.731-15
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (009938) EEEB - PACIANA TORRES DE SANTANA
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: CANCELAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25399/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000589216
        Contratado: (205911/3) PEDRO FIGUEIREDO CRUZ
        CPF: 637.498.311-49
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (153958) E.E.INDIGENA TERENA DE KOMOMOYEA KOVOERO
        Em: 01/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25400/2010                                       DE: 

16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740082
        Contratado: (205932/4) ELZIO FELIX DA SILVA
        CPF: 886.505.291-00
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038512) EEPG - ANGELO NADIN
        A Partir de: 01/02/2010 Até 31/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25401/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704224
        Contratado: (206003/6) DANI JEFERSON DE OLIVEIRA
        CPF: 005.138.500-74
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 08 horas semanais
        Un. Adm: (157252) E.E. “LEDY ANITA BRESCANCIN”
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25402/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000590452
        Contratado: (206135/5) ARMEZINA LOPES DE ABREU
        CPF: 284.762.551-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 25 horas semanais
        Un. Adm: (076228) MARIA DE ARRUDA MUILLER
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25403/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709108
        Contratado: (206175/5) NILVANY FERREIRA DA SILVA
        CPF: 703.530.501-72
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011363) EEPSG  NORBERTO SCHWANTES
        A Partir de: 24/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25404/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708949
        Contratado: (206266/5) ANDREIA JUSTINO DE ARAUJO
        CPF: 014.256.581-48
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (013099) EESPSG - VALE DO GUAPORE
        A Partir de: 08/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25405/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707807
        Contratado: (206281/5) VITOR QUINTILIANO
        CPF: 001.068.271-62
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 10 horas semanais
        Un. Adm: (013137) EEPSG. DEP. DJALMA CARNEIRO DA ROCHA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25406/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710040
        Contratado: (206284/19) HADEILTON TANNER ARAUJO
        CPF: 703.304.251-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (011339) EEPSG - IR. DIVA PIMENTEL
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25407/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710217
        Contratado: (206284/20) HADEILTON TANNER ARAUJO
        CPF: 703.304.251-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (011371) EEPSG - SEN. FILINTO MULLER
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25408/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710219
        Contratado: (206438/4) ANTONIA BRITO NEVES
        CPF: 353.168.531-72
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011274) EEPG - PROF. MARIA NAZARETH M. NOLETO
        A Partir de: 24/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25409/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708508



Página 208   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
        Contratado: (206484/6) RAQUEL FAGUNDES
        CPF: 896.345.191-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 28 horas semanais
        Un. Adm: (014230) EEPSG - MARIA ESTER PERES
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25410/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000588333
        Contratado: (206499/5) LUCIA APARECIDA MENDES DE CARVALHO LUDVIG
        CPF: 998.825.151-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 09 horas semanais
        Un. Adm: (016144) EEPSG  JUPIARA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25411/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000696396
        Contratado: (206499/6) LUCIA APARECIDA MENDES DE CARVALHO LUDVIG
        CPF: 998.825.151-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 09 horas semanais
        Un. Adm: (016144) EEPSG  JUPIARA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25412/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710243
        Contratado: (206542/6) MARIA JOSE FERREIRA ARAUJO
        CPF: 415.907.321-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 09 horas semanais
        Un. Adm: (137758) E.E. PROFESSORA HILDA ROCHA SOUZA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25413/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000700456
        Contratado: (206646/3) EVERTON SANTIAGO
        CPF: 943.838.801-00
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (156680) E.E. “MARECHAL CÂNDIDO RONDON”
        A Partir de: 05/02/2010 Até 17/02/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25414/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741066
        Contratado: (206650/5) RAQUEL DO CARMO VIEIRA
        CPF: 002.961.917-36
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (097012) E. E. JOSE APARECIDO RIBEIRO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25415/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741079
        Contratado: (206855/3) ALBERTINA PEREIRA LEITE
        CPF: 420.257.371-49
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (015369) EEPSG - MANOEL JOSE MURTINHO
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25416/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706577

        Contratado: (206916/5) DIONE PEREIRA BEZERRA
        CPF: 026.130.981-12
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 14 horas semanais
        Un. Adm: (013137) EEPSG. DEP. DJALMA CARNEIRO DA ROCHA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25417/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710358
        Contratado: (207010/6) SILVIO JOSE DE OLIVEIRA
        CPF: 539.103.709-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 08 horas semanais
        Un. Adm: (011355) EEPSG - MAL. EURICO GASPAR DUTRA
        A Partir de: 04/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25418/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710392
        Contratado: (207081/4) MARIA JOSE MARTINS
        CPF: 616.452.301-04
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (015962) EEPG - JONAS LOPES DA SILVA
        A Partir de: 12/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25419/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705687
        Contratado: (207148/5) MARCILEIA GOMES FERREIRA
        CPF: 003.606.321-57
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: B-001 Carga Horária: 11 horas semanais
        Un. Adm: (137758) E.E. PROFESSORA HILDA ROCHA SOUZA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25420/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000589716
        Contratado: (207182/7) CRISTILAINE BENEDITA DA COSTA
        CPF: 013.879.581-94
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (012130) EEPG - MARIA LEITE MARCOSKI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25421/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705538
        Contratado: (207221/3) SHIRLEY BORGES MONCUELHO
        CPF: 024.909.701-00
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (065498) EEPG OLAVO BILAC
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25422/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710910
        Contratado: (207339/4) EDEMILSON AMORIM DA SILVA
        CPF: 860.646.061-34
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (012602) EEPG - CIRO SIQUEIRA GONCALVES
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25423/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000632369
        Contratado: (20740/13) JOSE BENEDITO PINHEIRO
        CPF: 106.947.731-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (012890) EEPSG - PROF. NILO POVOAS
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,



Página 20�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25424/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000696873
        Contratado: (207803/5) ELIZEU CAETANO DE OLIVEIRA
        CPF: 968.598.301-15
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (145726) E.E.CEREJEIRAS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 31/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25425/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000703136
        Contratado: (207840/5) ROSINEI CORREA DA SILVA
        CPF: 003.189.931-55
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (044954) E.E.P.S.G. PROF. ANA TEREZA ALBERNAS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25426/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710090
        Contratado: (207864/10) MARIA NEYRA GONSALVES DE BRITO
        CPF: 976.173.931-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 12 horas semanais
        Un. Adm: (015040) EEPSG - CORONEL VANIQUE
        A Partir de: 24/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25427/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740495
        Contratado: (207865/4) RAQUEL COSTA PEREIRA
        CPF: 977.405.001-00
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (137758) E.E. PROFESSORA HILDA ROCHA SOUZA
        A Partir de: 01/01/2010 Até 01/06/2010
CONTRATO/SEDUC/25428/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740915
        Contratado: (207950/4) MARCO LUIZ LEITE DA SILVA
        CPF: 651.584.901-04
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011711) EEPG - ESPERIDIAO MARQUES
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/01/2010
CONTRATO/SEDUC/25429/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740914
        Contratado: (207970/4) WALTER ROMANO
        CPF: 956.275.451-00
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011711) EEPG - ESPERIDIAO MARQUES
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/01/2010
CONTRATO/SEDUC/25430/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709379
        Contratado: (207979/3) EDBERTO GOMES DA SILVA
        CPF: 033.861.451-67
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (046434) EEPG. FREI CANECA
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25431/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706123
        Contratado: (208049/5) LUIZ ANTONIO MORAIS
        CPF: 022.113.361-59
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (145734) E.E.MARIA MIRANDA ARAUJO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25432/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706762
        Contratado: (208563/4) LUCIAINY DE SOUSA SILVA
        CPF: 881.365.661-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011312) CEJA - “ PROF. MARISA MARIANO DA SILVA”
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25433/2010                                       DE: 
16/03/2010

        Processo Nº: 1000000708162
        Contratado: (208873/4) JEFERSON SOARES ALVES
        CPF: 022.907.241-06
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (049921) CENTRO DE FORMACAO DO PROFESSOR CEFAPRO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25434/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000555975
        Contratado: (208890/3) ALAN VAGNER DE OLIVEIRA CORREA
        CPF: 026.542.761-47
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (014583) EESPSG - ALTERNATIVA
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/01/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25435/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000592806
        Contratado: (208920/4) AVELINA PEREIRA DA CONCEICAO
        CPF: 035.073.081-42
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (065498) EEPG OLAVO BILAC
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25436/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000697948
        Contratado: (209029/5) ROSINILDO MEIRA BASTOS
        CPF: 693.821.071-34
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (009709) EEPSG - MARIANA LUIZA MOREIRA
        A Partir de: 03/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: CANCELAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25437/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000591470
        Contratado: (209150/4) ADAIAS DA SILVA PONCIANO
        CPF: 569.805.311-15
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (009857) EEPSG - FRANCISCO A. FERREIRA MENDES
        Em: 10/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25438/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707593
        Contratado: (209294/4) HELIA TEIXEIRA DA SILVA CONEJO
        CPF: 333.300.218-37
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (011681) EEPG - DR. JOSE RODRIGUES FONTES
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25439/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704195
        Contratado: (209324/3) WESLEY LUCIANO FERREIRA BARBOZA
        CPF: 932.118.721-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 14 horas semanais
        Un. Adm: (157252) E.E. “LEDY ANITA BRESCANCIN”
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação



Página 210   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: CANCELAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25440/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000575449
        Contratado: (209354/2) ALESSANDRA SEMMER SOARES SILVA
        CPF: 022.198.411-97
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012319) EPG - DEP. MILTON FIGUEIREDO
        Em: 05/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25441/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000564986
        Contratado: (209365/2) ANTONIO LUTIS DA SILVA
        CPF: 168.932.041-91
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (148113) E.E. CREMILDA DE OLIVEIRA VIANA
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/01/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25442/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740032
        Contratado: (209407/2) ROSA MARIA EMIDIO DOS SANTOS
        CPF: 008.171.031-39
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (015288) EEPG - BENTO ALEXANDRE DOS SANTOS
        A Partir de: 27/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25443/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000589484
        Contratado: (209409/2) HEITOR NOGUEIRA DA SILVA NETO
        CPF: 010.422.531-96
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (015610) EEPG - LUDOVICO DA RIVA NETO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 28/02/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25444/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710605
        Contratado: (209425/2) REGINALDO LOPES SIQUEIRA
        CPF: 138.606.661-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (060194) ESC.EST.ED.BASIC.PROF.”MARIA L.H.MORAES”
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25445/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710608
        Contratado: (209425/3) REGINALDO LOPES SIQUEIRA
        CPF: 138.606.661-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (060194) ESC.EST.ED.BASIC.PROF.”MARIA L.H.MORAES”
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25446/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739653
        Contratado: (209447/2) MARLI OLIVEIRA DA SILVA
        CPF: 536.207.711-20
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR

        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011703) EEPSG - PROF. DEMETRIO COSTA PEREIRA
        A Partir de: 10/03/2010 Até 27/05/2010
CONTRATO/SEDUC/25447/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709787
        Contratado: (209456/2) NILZA BATISTA DE SOUZA
        CPF: 987.226.381-72
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (014419) EEPG - PROF. JULIETA XAVIER BORGES
        A Partir de: 08/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25448/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707388
        Contratado: (209496/3) MARIA JOSE CARLOTA DA COSTA
        CPF: 001.384.891-73
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (127728) E.E.EDU.BASICA VALDOMIRO TEODORO CANDIDO
        A Partir de: 28/12/2009 Até 26/01/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25449/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000589601
        Contratado: (209501/5) ROSILENE GONCALINA DE ARRUDA
        CPF: 885.344.641-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 08 horas semanais
        Un. Adm: (012130) EEPG - MARIA LEITE MARCOSKI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25450/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709945
        Contratado: (209789/2) HIONI MARIA TRIZOTTO FERREIRA
        CPF: 218.454.898-70
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (145726) E.E.CEREJEIRAS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25451/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709706
        Contratado: (209802/3) ROSILENE DIAS LOPES
        CPF: 990.118.591-20
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (013170) EEPSG - DEP. JOAO EVARISTO CURVO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25452/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000579055
        Contratado: (209814/3) ERIC AUGUSTO GONCALVES
        CPF: 006.944.401-32
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (016519) EEPSG - 13 DE MAIO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 31/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25453/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740995
        Contratado: (209929/2) CRISTIANE NARCISA RONDON DE ARRUDA FERREIRA 
DE CRISTO
        CPF: 689.549.561-49
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (153990) C.E.J.A.VERA PEREIRA DO NASCIMENTO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25454/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740663
        Contratado: (209950/2) DIANI ELIZANDRA SCHERPINSKI DIAS
        CPF: 038.288.121-47
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (045829) EEPSG. GERVASIO DOS SANTOS COSTA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25455/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709872
        Contratado: (210006/2) GRACILMA VIEIRA DA SILVA
        CPF: 632.394.341-72
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais



Página 211   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
        Un. Adm: (015172) EEPSG - COUTO MAGALHAES
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25456/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709656
        Contratado: (210057/9) AURELIANO TEIXEIRA DA SILVA
        CPF: 831.244.201-44
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 11 horas semanais
        Un. Adm: (011401) EEPSG - ANTONIO CRISTINO CORTES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25457/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710033
        Contratado: (210091/5) EVELINY DE LIMA JULIAO
        CPF: 371.799.423-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 10 horas semanais
        Un. Adm: (014206) EEPSG - ALEXANDRE QUIRINO SOUZA
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25458/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706613
        Contratado: (210102/2) ROSELI FACAIA LIMA SOARES
        CPF: 411.943.221-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (146420) C.E.J.A.PROF.ANTONIO CESARIO DE FIG NETO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25459/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710141
        Contratado: (210128/2) FRANCISCA MONTEIRO VIANA FILHA
        CPF: 809.562.031-91
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011347) EEPG - DOM JOSE SELVA
        A Partir de: 24/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25460/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709105
        Contratado: (210129/2) MARINALVA FAUSTINA SANTOS
        CPF: 468.591.871-15
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011410) EEPSG FRANCISCO DOURADO
        A Partir de: 22/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25461/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741296
        Contratado: (210154/2) VANUZA BERNARDO DOS SANTOS
        CPF: 630.164.511-15
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (015695) EEPSG - JOSE DIAS
        A Partir de: 09/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: CANCELAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25462/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000579529
        Contratado: (210166/2) VALDINEIDE APARECIDA SANTOS NUNES
        CPF: 592.891.551-91
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (021636) EEPSG - CECILIA CASTRO BARBOSA
        Em: 28/02/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25463/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710132
        Contratado: (210177/2) VALERIA ELIAS DIAS DE MELO
        CPF: 005.936.511-03
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (091456) E.E. JOSE GONCALVES DOS SANTOS
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25464/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710121
        Contratado: (210191/3) ROSA MARIA DA SILVA BARBOSA
        CPF: 009.989.241-30
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011339) EEPSG - IR. DIVA PIMENTEL
        A Partir de: 24/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25465/2010                                       DE: 

16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705944
        Contratado: (210194/3) MARIZA MIRANDA
        CPF: 424.273.391-72
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011410) EEPSG FRANCISCO DOURADO
        A Partir de: 22/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25466/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708938
        Contratado: (210202/2) EDNA ALICE SOUSA
        CPF: 021.272.121-69
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (124052) E.E. LEONISIO LEMOS MELO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 17/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25467/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709812
        Contratado: (210212/2) IVONILDA MARIA SILVA
        CPF: 730.747.991-53
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (015709) EEPG - LUIZA NUNES BEZERRA
        A Partir de: 09/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25468/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000592365
        Contratado: (210215/2) ANA BEATRIZ NEKEL MAZOTTI
        CPF: 344.680.051-49
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (118516) CENTRO DE EDUC. JOVENS E AD  LUIZA MIOTTO 
FERREIRA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25469/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709358
        Contratado: (210261/2) RITA DE CASSIA SANTOS
        CPF: 411.727.101-63
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (013560) EEPSG - JOAO PAULO II
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25470/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740000
        Contratado: (210271/2) ANA ROSA BATISTA
        CPF: 002.783.871-44
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (156027) CENTRO DE EDUC.DE JOVEM E ADULTO-CEJA JOSÉ DE 
ALEN
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25471/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705726
        Contratado: (210290/3) BRAZ BONEGIO FERREIRA
        CPF: 621.502.351-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 25 horas semanais
        Un. Adm: (013137) EEPSG. DEP. DJALMA CARNEIRO DA ROCHA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25472/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710778
        Contratado: (210356/2) MARIA VERONICA DE OLIVEIRA
        CPF: 015.125.231-94
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (014958) EEPG - ANTONIO JOSE DE LIMA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25473/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709640
        Contratado: (210433/4) JOAO DOS SANTOS OLIVEIRA
        CPF: 000.840.881-50
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (013021) EEPSG - CARLOS IRIGARAY FILHO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 31/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25474/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707354
        Contratado: (210456/4) EVERTON ALBUQUERQUE DA ROCHA
        CPF: 031.398.621-56
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (069329) EE TANCREDO NEVES
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/01/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25475/2010                                       DE: 
16/03/2010



Página 212   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
        Processo Nº: 1000000576964
        Contratado: (210465/2) MARCELO JOSE DA SILVA JUNIOR
        CPF: 004.749.952-40
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (010898) CEJA - “PROF. ALFREDO MARIEN”
        A Partir de: 08/02/2010 Até 26/02/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25476/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739983
        Contratado: (210523/2) ROBILEIA DOS SANTOS AMORIM
        CPF: 293.213.601-15
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (013080) E.E. - 6 DE AGOSTO
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25477/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707785
        Contratado: (210525/4) MARCOS RODRIGUES DE FREITAS
        CPF: 010.805.101-33
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 12 horas semanais
        Un. Adm: (013137) EEPSG. DEP. DJALMA CARNEIRO DA ROCHA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25478/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000597463
        Contratado: (210543/5) SHELMA MARQUES ALVES
        CPF: 696.300.541-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 29 horas semanais
        Un. Adm: (076228) MARIA DE ARRUDA MUILLER
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25479/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707537
        Contratado: (210551/2) RITA DE CASSIA FRANCO MACIEL
        CPF: 776.898.441-20
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (146420) C.E.J.A.PROF.ANTONIO CESARIO DE FIG NETO
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25480/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705704
        Contratado: (210574/2) EDILAINE SILVA XAVIER
        CPF: 832.778.201-06
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 15 horas semanais
        Un. Adm: (010189) EEPSG - PADRE JOSE MARIA DO SACRAMENTO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25481/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705709
        Contratado: (210574/3) EDILAINE SILVA XAVIER
        CPF: 832.778.201-06
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 08 horas semanais
        Un. Adm: (010235) EEPSG - TANCREDO DE ALMEIDA MENDES
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25482/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710520
        Contratado: (210610/2) GINACY SEVERINO DE MELO
        CPF: 451.785.261-04
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (050024) CENTRO DE FORMACAO E ATUALIZACAO PROF
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25483/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739725

        Contratado: (210625/3) FRANCISCO CARLOS NOVAKC
        CPF: 603.941.611-49
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011703) EEPSG - PROF. DEMETRIO COSTA PEREIRA
        A Partir de: 10/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25484/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739483
        Contratado: (210645/2) JUSCELINA ALVINA DE SOUZA
        CPF: 654.481.891-72
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (012114) EEPSG - PEDRO GARDES
        A Partir de: 10/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25485/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710063
        Contratado: (210647/14) MARCELA LUZIA INACIA SILVA
        CPF: 017.511.951-12
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (040452) EEPSG - “GOV. JULIO STRUBING MULLER”
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25486/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710089
        Contratado: (210647/15) MARCELA LUZIA INACIA SILVA
        CPF: 017.511.951-12
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 10 horas semanais
        Un. Adm: (040452) EEPSG - “GOV. JULIO STRUBING MULLER”
        A Partir de: 04/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25487/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741264
        Contratado: (210657/2) DULCINEI JOSE DA SILVA E SOUZA
        CPF: 023.326.361-61
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (012661) EEPG - JUSCELINO K. DE OLIVEIRA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25488/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709926
        Contratado: (210683/5) SARA MARTINS DOS SANTOS
        CPF: 035.720.931-12
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 27 horas semanais
        Un. Adm: (013188) EE - JUSCELINO K. DE OLIVEIRA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25489/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000580370
        Contratado: (210712/3) ELOANA BENASSI RIBEIRO DE SOUZA
        CPF: 053.942.689-08
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (013242) EEPSG - NILZA DE OLIVEIRA PEPINO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25490/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708024
        Contratado: (210755/2) ELOIZA DE SOUZA BRAGA
        CPF: 005.373.851-93
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (013765) EEPG - JOAO RIBEIRO VILELA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25491/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708000
        Contratado: (210844/3) ALESSANDRA LUIZA MACIEL
        CPF: 574.393.031-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 10 horas semanais
        Un. Adm: (015180) EEPSG - CEL ONDINO R. LIMA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 



Página 21�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25492/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000696456
        Contratado: (210912/2) MOISES DA SILVA BORGES
        CPF: 641.782.931-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 18 horas semanais
        Un. Adm: (016144) EEPSG  JUPIARA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25493/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707733
        Contratado: (210942/2) ROZANGELA MARQUES LIMA
        CPF: 000.699.351-65
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 09 horas semanais
        Un. Adm: (021687) EEPSG  PEDRO NECA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25494/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739807
        Contratado: (210942/3) ROZANGELA MARQUES LIMA
        CPF: 000.699.351-65
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 01 hora semanal
        Un. Adm: (021687) EEPSG  PEDRO NECA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25495/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707184
        Contratado: (210945/2) MARIA APARECIDA ANTONIO BOCHEGA
        CPF: 787.148.189-49
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038512) EEPG - ANGELO NADIN
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25496/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708692
        Contratado: (210950/9) FABIANA OLIVEIRA DE JESUS
        CPF: 706.917.111-00
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: B-001 Carga Horária: 22 horas semanais
        Un. Adm: (038660) EEPSG - TAPIRAPE
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25497/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000578028
        Contratado: (210970/2) FATIMA REGINA ABUQUERQUE SILVA
        CPF: 654.325.841-15
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (040452) EEPSG - “GOV. JULIO STRUBING MULLER”
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25498/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741262
        Contratado: (211085/5) SILVANA APARECIDA SANTANA DE JESUS
        CPF: 849.936.851-49
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (013838) EEPSG - ALEXANDRE GOMES SILVA CHAVES
        A Partir de: 09/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25499/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741041
        Contratado: (211089/3) ERMELINDA GOMES CAVALCANTE
        CPF: 411.924.431-87
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais

        Un. Adm: (015369) EEPSG - MANOEL JOSE MURTINHO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/01/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25500/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000590539
        Contratado: (211110/2) DAGMA ARES DE BRITO
        CPF: 767.321.261-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 28 horas semanais
        Un. Adm: (076228) MARIA DE ARRUDA MUILLER
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25501/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709152
        Contratado: (211113/2) PIER RODOLFO MARARALHO
        CPF: 021.059.311-38
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (082260) ESC. ESTADUAL INDIGENA ADAO TOPTIVO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25502/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741067
        Contratado: (211127/2) QUELLI CRISTINA MERLOTI GONZALEZ
        CPF: 901.260.841-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (097012) E. E. JOSE APARECIDO RIBEIRO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: CANCELAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25503/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000699944
        Contratado: (211133/2) MARIA JOSE NEVES MAGALHAES
        CPF: 028.945.621-52
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (097012) E. E. JOSE APARECIDO RIBEIRO
        Em: 09/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25504/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000594340
        Contratado: (211175/3) MARIA HELENA MATOS BOERER
        CPF: 345.980.811-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 09 horas semanais
        Un. Adm: (124079) E.E.CANDIDO PORTINARI
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25505/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000593377
        Contratado: (211175/4) MARIA HELENA MATOS BOERER
        CPF: 345.980.811-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (124079) E.E.CANDIDO PORTINARI
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25506/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000701389
        Contratado: (211175/5) MARIA HELENA MATOS BOERER
        CPF: 345.980.811-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 12 horas semanais
        Un. Adm: (124079) E.E.CANDIDO PORTINARI



Página 21�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25507/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706893
        Contratado: (211208/2) IGOR DA COSTA MARIM
        CPF: 107.846.457-01
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 27 horas semanais
        Un. Adm: (145734) E.E.MARIA MIRANDA ARAUJO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25508/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705038
        Contratado: (211328/3) MARLI PIRES DA SILVA
        CPF: 800.447.431-49
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011681) EEPG - DR. JOSE RODRIGUES FONTES
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25509/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741381
        Contratado: (211334/3) ELISANDRA BATISTA BOIKO
        CPF: 968.597.251-68
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (013439) EEPG PROF. MARIA HELENA CARRARA MISSASSE
        A Partir de: 08/08/2009 Até 04/09/2009
CONTRATO/SEDUC/25510/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704639
        Contratado: (211376/2) KELMA REGES RIBEIRO DA SILVA
        CPF: 710.286.841-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (014095) EEPSG - TANCREDO A. NEVES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25511/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706179
        Contratado: (211381/8) REGINA CELIA PINTO DA SILVA
        CPF: 513.563.091-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 22 horas semanais
        Un. Adm: (014230) EEPSG - MARIA ESTER PERES
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25512/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741377
        Contratado: (211416/9) RUBIA GARIBOTTI
        CPF: 784.162.051-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (049786) EEPSG ULISSES GUIMARAES
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25513/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709414
        Contratado: (211429/3) JANAINA RODRIGUES ARAUJO
        CPF: 020.090.151-69
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038660) EEPSG - TAPIRAPE
        A Partir de: 03/03/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25514/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000586816
        Contratado: (211440/2) LUMA ARRUDA E SILVA
        CPF: 014.530.591-05
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (012130) EEPG - MARIA LEITE MARCOSKI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25515/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000574890
        Contratado: (211445/2) RUTH CARVALHO DA SILVEIRA
        CPF: 580.485.961-72
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (009415) EEPSG - PROF. NILO POVOAS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25516/2010                                       DE: 

16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710247
        Contratado: (211463/2) CRISTIANE DAS DORES SILVA
        CPF: 041.718.461-10
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (013218) EEPSG - BARAO DE MELGACO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25517/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709867
        Contratado: (211477/2) ELISANGELA SAMIRA PEREIRA
        CPF: 007.797.821-86
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (015172) EEPSG - COUTO MAGALHAES
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25518/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000594625
        Contratado: (211580/11) FABIANE CRISTINA DUTRA ANDRIESKI
        CPF: 000.379.110-66
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (038598) EEPG - INACIO SCHEVINSKI FILHO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25519/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000695038
        Contratado: (211633/3) EDILSON CAETANO DE OLIVEIRA
        CPF: 875.093.181-49
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (145726) E.E.CEREJEIRAS
        A Partir de: 05/02/2010 Até 31/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25520/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000574701
        Contratado: (211643/2) JOYDE CARVALHO WEIZMAN
        CPF: 488.900.731-87
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (009415) EEPSG - PROF. NILO POVOAS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25521/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000702961
        Contratado: (211651/2) MARLENE ROSELY KOGE PADO
        CPF: 029.848.501-06
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011479) EEPG - SAGRADO CORACAO DE JESUS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25522/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709177
        Contratado: (211652/2) CLEIDIANE NEVES DA SILVA
        CPF: 022.318.791-74
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011487) EEPG - ANTONIO NONATO ROCHA
        A Partir de: 08/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25523/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708927
        Contratado: (211669/2) TEREZINHA DIAS DE ALMEIDA
        CPF: 953.042.071-49
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (015032) EEPSG - MIN. JOAO ALBERTO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25524/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739482
        Contratado: (211721/2) MARIA ANTONIA DA SILVA
        CPF: 327.449.861-00
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (012114) EEPSG - PEDRO GARDES
        A Partir de: 10/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25525/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000590792
        Contratado: (211739/3) MOISES EVANGELIS DOS SANTOS
        CPF: 002.732.611-00
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (016446) EEPG - 13 DE MAIO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 31/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: CANCELAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25526/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000577070
        Contratado: (211755/3) JOAO PAULO ASSUMPCAO REATTI



Página 215   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
        CPF: 064.742.809-13
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (104230) EE. PROF. ELIDIO MURCELLI FILHO
        Em: 10/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25527/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707691
        Contratado: (211793/2) RICARDO MOISES DOS SANTOS PEREIRA
        CPF: 480.390.710-20
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (010642) EEPG - RAIO DE SOL
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25528/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709552
        Contratado: (211821/5) JAKELINE MARIANA DE AMORIM
        CPF: 008.139.971-51
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 03 horas semanais
        Un. Adm: (012505) EE - ENS. FUND. MEDIO FAUST. DIAS AMORIM
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25529/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709663
        Contratado: (211826/2) ROSELI VIEIRA DOS SANTOS
        CPF: 960.448.530-04
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (013021) EEPSG - CARLOS IRIGARAY FILHO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25530/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710651
        Contratado: (211830/4) EDEN SANTOS SERRAGLIO
        CPF: 398.873.322-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 16 horas semanais
        Un. Adm: (013129) EEPSG - VERENA LEITE DE BRITO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25531/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709888
        Contratado: (211836/15) LEANDRO MATEUS FERNANDES
        CPF: 032.768.859-99
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (013250) EEPSG - ENIO PEPINO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25532/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741347
        Contratado: (211846/5) MARCOS AURELIO DE ALMEIDA
        CPF: 792.418.919-04
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (013730) EEPSG - PROF. ALDA GAWLINSKI SCOPEL
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25533/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741326
        Contratado: (211847/4) DEISI DE OLIVEIRA RHODEN
        CPF: 974.255.240-15
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: B-001 Carga Horária: 12 horas semanais
        Un. Adm: (013730) EEPSG - PROF. ALDA GAWLINSKI SCOPEL
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25534/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741548
        Contratado: (211852/2) HELOISA DOS SANTOS
        CPF: 759.060.079-20
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (014583) EESPSG - ALTERNATIVA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25535/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705530
        Contratado: (211866/2) ELISANGELA CANAL GOLDONI
        CPF: 034.465.639-03
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (015156) EEPSG - NORBERTO SCHWANTES
        A Partir de: 03/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25536/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000711324
        Contratado: (211904/2) IZAIAS PACIFICO DE FRIAS
        CPF: 839.884.751-49
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (023841) EEPG - “DR. ELCIO DE SOUZA”

        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25537/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741132
        Contratado: (211920/4) DANIELA SANTOS TORJI
        CPF: 313.392.238-64
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: B-001 Carga Horária: 03 horas semanais
        Un. Adm: (049786) EEPSG ULISSES GUIMARAES
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25538/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000697065
        Contratado: (211934/2) VANIA DOS SANTOS SOARES
        CPF: 942.201.401-82
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 25 horas semanais
        Un. Adm: (069469) EE BERNARDINO GOMES DA LUZ
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25539/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710577
        Contratado: (212059/3) VANESSA RAMOS DOS SANTOS
        CPF: 009.641.991-14
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (060194) ESC.EST.ED.BASIC.PROF.”MARIA L.H.MORAES”
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25540/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709900
        Contratado: (212089/4) CLEBER MATIAS DE ANDRADE
        CPF: 499.784.381-49
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (011401) EEPSG - ANTONIO CRISTINO CORTES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25541/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706028
        Contratado: (212091/3) SIMONE MENDES CANDIDO
        CPF: 938.237.971-15
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (015067) EEPSG - JUSCELINO K. OLIVEIRA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25542/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709624
        Contratado: (212096/2) BENEDITA JORENIL DE ARRUDA
        CPF: 631.893.481-20
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (076228) MARIA DE ARRUDA MUILLER
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25543/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704980
        Contratado: (212107/3) SUZANA MARIA DA COSTA
        CPF: 912.930.571-34
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (013080) E.E. - 6 DE AGOSTO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25544/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707805
        Contratado: (212122/2) CESAR AUGUSTO BANDEIRA GROFF
        CPF: 353.120.251-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (015156) EEPSG - NORBERTO SCHWANTES
        A Partir de: 03/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25545/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710534
        Contratado: (212169/2) JOCIMEIRE OLIVEIRA
        CPF: 020.153.341-30
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (060194) ESC.EST.ED.BASIC.PROF.”MARIA L.H.MORAES”
        A Partir de: 05/03/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.



Página 216   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25546/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000578579
        Contratado: (212179/3) VITOR SILVA MEIRELES
        CPF: 025.252.661-96
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 16 horas semanais
        Un. Adm: (010359) EEPSG - JOSE DE MESQUITA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25547/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741276
        Contratado: (212179/4) VITOR SILVA MEIRELES
        CPF: 025.252.661-96
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 07 horas semanais
        Un. Adm: (010359) EEPSG - JOSE DE MESQUITA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25548/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708301
        Contratado: (212184/2) DANIELE GOMES GANEM
        CPF: 083.592.676-18
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (014230) EEPSG - MARIA ESTER PERES
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25549/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709795
        Contratado: (212187/6) FERNANDA JANAINA JACINTO SILVERIO
        CPF: 849.481.161-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 05 horas semanais
        Un. Adm: (015172) EEPSG - COUTO MAGALHAES
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25550/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709082
        Contratado: (212188/2) KEILA AMORIM DOS SANTOS
        CPF: 943.436.751-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (015180) EEPSG - CEL ONDINO R. LIMA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25551/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705706
        Contratado: (212197/5) LEANDRO LEAO DA SILVA
        CPF: 628.107.231-68
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 12 horas semanais
        Un. Adm: (137758) E.E. PROFESSORA HILDA ROCHA SOUZA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25552/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710812
        Contratado: (212247/6) MARIA CRISTO FERREIRA SOARES
        CPF: 594.997.021-72
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (064149) ESCOLA ESTADUAL PAULO FREIRE
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25553/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000702354
        Contratado: (212288/5) KARLA VERUSCA BENICIO PEREIRA
        CPF: 012.132.981-05
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (010189) EEPSG - PADRE JOSE MARIA DO SACRAMENTO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25554/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740919
        Contratado: (212355/4) ANTONIO ORTIZ DE BRITO
        CPF: 570.591.791-00
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011711) EEPG - ESPERIDIAO MARQUES
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/01/2010
CONTRATO/SEDUC/25555/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710097

        Contratado: (212366/6) WAGNER CAMILO DE LIMA
        CPF: 699.446.441-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 07 horas semanais
        Un. Adm: (040452) EEPSG - “GOV. JULIO STRUBING MULLER”
        A Partir de: 04/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25556/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707157
        Contratado: (212370/5) ADRIANA FARIAS DA SILVA
        CPF: 002.320.271-88
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (012262) E.EST.PROF.HONORIO RODRIGUES DE AMORIM
        A Partir de: 26/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25557/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707246
        Contratado: (212433/2) MARIA DE LOURDES PEREIRA
        CPF: 020.437.531-26
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (013285) EEPG - SAO VICENTE DE PAULA
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25558/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741502
        Contratado: (212449/5) DILMA DIAS
        CPF: 424.763.059-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 14 horas semanais
        Un. Adm: (013730) EEPSG - PROF. ALDA GAWLINSKI SCOPEL
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25559/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708308
        Contratado: (212468/5) GIOVANA TRENTINO DE ALMEIDA
        CPF: 973.589.591-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (014230) EEPSG - MARIA ESTER PERES
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25560/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709790
        Contratado: (212507/2) VANDERLANDE JOSE SILVA
        CPF: 567.335.181-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (015172) EEPSG - COUTO MAGALHAES
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25561/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708113
        Contratado: (212511/2) CARMEM DE JESUS FERNANDES DE FREITAS MOURA 
SOBRINHO
        CPF: 947.289.331-72
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (015180) EEPSG - CEL ONDINO R. LIMA
        A Partir de: 12/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25562/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741281
        Contratado: (212537/2) JAIR BEVENUTE GARDAS
        CPF: 007.251.121-40
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (015695) EEPSG - JOSE DIAS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25563/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707612
        Contratado: (212552/8) GILVANA PEREIRA DE SOUZA
        CPF: 000.420.161-26
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 14 horas semanais
        Un. Adm: (016179) EEPSG - BENEDITO CESARIO DA CRUZ
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25564/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710215
        Contratado: (212552/9) GILVANA PEREIRA DE SOUZA
        CPF: 000.420.161-26
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 10 horas semanais
        Un. Adm: (016179) EEPSG - BENEDITO CESARIO DA CRUZ
        A Partir de: 05/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25565/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741488
        Contratado: (212625/2) LUCIANA DE JESUS IRALA
        CPF: 966.680.081-00
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (060224) C.E.A.A.D.A. PROF. ARLETE P. MIGUELETTI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação



Página 21�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25566/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000590135
        Contratado: (212734/3) ALEXSANDRA NOGUEIRA MARTINS
        CPF: 031.222.291-29
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (153907) E.E. MÁRIO DUÍLIO EVARISTO HENRY
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25567/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705561
        Contratado: (212819/6) SUEMARA FERREIRA DA COSTA PROENCA
        CPF: 711.203.941-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 16 horas semanais
        Un. Adm: (023329) EEPG - MALIK DIDIER NAMER ZAHAFI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25568/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000590175
        Contratado: (212880/3) MARIA APARECIDA COSTA SILVA
        CPF: 673.157.471-68
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038725) CR.EST.ENS.FUND. NASLA JOAQUIM ASCHAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25569/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704941
        Contratado: (212893/5) FATIMA APARECIDA VAZ DE MORAIS
        CPF: 459.686.321-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 12 horas semanais
        Un. Adm: (011681) EEPG - DR. JOSE RODRIGUES FONTES
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25570/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000703779
        Contratado: (212949/2) ANEDIO RIBEIRO DE SOUZA
        CPF: 432.497.871-91
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (012947) EEPG - ONECIDIO MANOEL RESENDE
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25571/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704412
        Contratado: (212956/2) JOANICE SOARES DE SOUZA
        CPF: 545.349.331-34
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (010553) EEPG - ANDRE LUIZ DA SILVA REIS
        A Partir de: 26/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25572/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706334
        Contratado: (212993/3) TITO SERETATE
        CPF: 482.686.661-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 10 horas semanais
        Un. Adm: (123021) E.E. INDIGENA ALDEIONA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25573/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740018
        Contratado: (212998/3) MAGNOLIA SOUZA PEREIRA COSTA
        CPF: 169.475.922-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (156400) E.E. CREUSLHI DE SOUZA RAMOS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25574/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710362
        Contratado: (213017/10) LUCIANO DIAS DE ALMEIDA
        CPF: 009.886.581-19
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (049875) EEPG DOMINGOS SAVIO BRANDAO LIMA
        A Partir de: 02/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25575/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710126
        Contratado: (213017/9) LUCIANO DIAS DE ALMEIDA
        CPF: 009.886.581-19
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 12 horas semanais
        Un. Adm: (040452) EEPSG - “GOV. JULIO STRUBING MULLER”

        A Partir de: 04/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25576/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708133
        Contratado: (213059/2) ELENIR APARECIDA LOPES VIANA
        CPF: 001.328.621-82
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 08 horas semanais
        Un. Adm: (011703) EEPSG - PROF. DEMETRIO COSTA PEREIRA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25577/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000734417
        Contratado: (213185/3) SILVANI LUCIA GOMES CAMPOS FREITAS
        CPF: 015.880.371-00
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (045098) EEPG JO@O CATARINO DE SOUZA
        A Partir de: 24/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25578/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000697029
        Contratado: (213192/4) EDIR MARES SANTANA
        CPF: 712.363.682-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (069469) EE BERNARDINO GOMES DA LUZ
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25579/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709312
        Contratado: (213294/2) RICARDO ALVES ROHLING
        CPF: 038.453.261-66
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (076180) PROF. MARIA DE FATIMA GIMENEZ LOPES
        A Partir de: 06/03/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: CANCELAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25580/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710851
        Contratado: (213298/2) JUAREZ CANDIDO MARCO
        CPF: 051.056.251-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (104230) EE. PROF. ELIDIO MURCELLI FILHO
        Em: 10/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25581/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707905
        Contratado: (213355/2) MARCILENE MARIANO DA SILVA
        CPF: 935.532.931-87
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (015865) EEPSG - 29 DE NOVEMBRO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25582/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709837
        Contratado: (213404/4) VIVIANE VASCONCELOS DE ALMEIDA FORTUNATI
        CPF: 918.464.391-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 03 horas semanais
        Un. Adm: (011401) EEPSG - ANTONIO CRISTINO CORTES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010



Página 218   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25583/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000595088
        Contratado: (213429/5) MARIA ALVES BATISTA
        CPF: 771.786.291-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 24 horas semanais
        Un. Adm: (015334) EEPG - IR. LUCINDA FACHINI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25584/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740006
        Contratado: (213441/3) ELIANE DA SILVA MELO
        CPF: 029.140.141-47
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (154172) E.E. LUIZ CARLOS CECONELLO
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25585/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000573934
        Contratado: (213455/4) CLAUDIANE APARECIDA SQUENA
        CPF: 015.045.271-35
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 17 horas semanais
        Un. Adm: (013242) EEPSG - NILZA DE OLIVEIRA PEPINO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25586/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741588
        Contratado: (213481/3) EVERALDO CRISTIAN DA CRUZ
        CPF: 036.034.701-09
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (009610) EEPG - ANTONIO EPAMINONDAS
        A Partir de: 05/01/2010 Até 30/01/2010
CONTRATO/SEDUC/25587/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740081
        Contratado: (213495/2) QUEILA COSTA CARVALHO
        CPF: 531.444.651-00
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038512) EEPG - ANGELO NADIN
        A Partir de: 08/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25588/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709400
        Contratado: (213512/2) ROSELI MANEPA IPAQUERI
        CPF: 931.722.731-72
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (109436) E.E. DE EDUCACAO INDIGENA “JULA PARE”
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25589/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710485
        Contratado: (213516/2) WILLER RAFAEL PERES
        CPF: 217.058.668-75
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (014087) EEPSG - SEVERIANO NEVES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010

CONTRATO/SEDUC/25590/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000595549
        Contratado: (213630/2) BENEDITO SALVADOR MARTINS
        CPF: 155.824.771-87
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (009415) EEPSG - PROF. NILO POVOAS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: CANCELAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25591/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000595498
        Contratado: (213639/3) ANARA DA SILVA OLIVEIRA FREITAS
        CPF: 028.195.871-86
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Un. Adm: (154032) C.E.J.A.GILVAN DE SOUZA
        Em: 14/02/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25592/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740177
        Contratado: (213670/2) EDELSON SEREZE
        CPF: 038.741.031-70
        Cargo/Função: (8850) PROFESSOR INDIO
        Referência: A-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (123021) E.E. INDIGENA ALDEIONA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25593/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707205
        Contratado: (213702/2) ROGERIO NEVES
        CPF: 180.171.168-29
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (091448) E.E.PROFESSORA EDELI MANTOVANI
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25594/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739718
        Contratado: (213721/2) NILZA DOMINGAS DE OLIVEIRA
        CPF: 468.342.491-68
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011703) EEPSG - PROF. DEMETRIO COSTA PEREIRA
        A Partir de: 10/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25595/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710397
        Contratado: (213722/7) EDSON LUIZ VASCONCELOS
        CPF: 953.571.061-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (011444) EEPSG - NOSSA SENHORA DA GUIA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25596/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739832
        Contratado: (213722/8) EDSON LUIZ VASCONCELOS
        CPF: 953.571.061-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (011444) EEPSG - NOSSA SENHORA DA GUIA
        A Partir de: 23/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25597/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709598
        Contratado: (213724/2) MARTA PEREIRA DE SOUZA LIZZI
        CPF: 495.788.551-68
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011355) EEPSG - MAL. EURICO GASPAR DUTRA
        A Partir de: 08/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25598/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707146
        Contratado: (213731/2) ELIZANGELA DE BRITO LEITE
        CPF: 001.722.951-06
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038520) EEPG - ANTONIO CARLOS DE BRITO
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25599/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741294



Página 21�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
        Contratado: (213817/2) JULIANA BAGGIO
        CPF: 033.670.549-25
        Cargo/Função: (6025) TECNICO DESENV. ECON. SOCIAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 40 horas semanais
        Un. Adm: (008982) GAB. DO SECRET. DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
        A Partir de: 10/03/2010 Até 31/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25600/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000590200
        Contratado: (213833/4) VERA STROPA
        CPF: 022.099.821-38
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038725) CR.EST.ENS.FUND. NASLA JOAQUIM ASCHAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25601/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000592812
        Contratado: (213890/2) EVA ALVES DE ALMEIDA CONTE
        CPF: 700.835.252-20
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (065498) EEPG OLAVO BILAC
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: CANCELAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25602/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000589467
        Contratado: (213918/2) CARMELITA GOMES REGINALDO
        CPF: 862.572.851-00
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (153958) E.E.INDIGENA TERENA DE KOMOMOYEA KOVOERO
        Em: 01/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25603/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709824
        Contratado: (213946/6) LINON FAGUNDES DE SOUZA
        CPF: 000.548.371-97
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011401) EEPSG - ANTONIO CRISTINO CORTES
        A Partir de: 22/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25604/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741278
        Contratado: (213958/2) RUBENS FRANCO DE LIMA
        CPF: 021.241.891-23
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: B-001 Carga Horária: 24 horas semanais
        Un. Adm: (012106) EEPSG - PROF. ADALGISA DE BARROS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25605/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741645
        Contratado: (213967/4) VANDA REGINA GALLO
        CPF: 014.270.051-76
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (009890) EES - PROF. ALMIRA DE AMORIM SILVA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25606/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000593341
        Contratado: (213978/4) GEYSE MARCELA CHIUCHI
        CPF: 216.530.278-19
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (016284) EEPG - BOA VISTA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25607/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741528
        Contratado: (214006/3) JARBAS BATISTA REICHERT
        CPF: 562.492.410-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (097012) E. E. JOSE APARECIDO RIBEIRO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25608/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741547
        Contratado: (214272/2) ROSILENE CARLOS ARRUDA
        CPF: 781.900.962-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (156000) E.E. PROFª ZULEIDE DOS SANTOS BARROS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: CANCELAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25609/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000574216
        Contratado: (214416/2) ISAIAS SOUZA MONTEIRO
        CPF: 956.838.011-68
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Un. Adm: (040118) E.E. JAYME VERISSIMO DE CAMPOS.JUNIOR
        Em: 09/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25610/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707633
        Contratado: (214431/2) VIVIANE ESQUIVEL DA SILVA
        CPF: 006.111.051-52
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (157252) E.E. “LEDY ANITA BRESCANCIN”
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25611/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000594393
        Contratado: (214433/2) GILCIMAR ALVES
        CPF: 027.847.331-81
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (065587) EE IVALDINO FRANCIO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação



Página 220   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25612/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741075
        Contratado: (214464/2) MARIA IZABEL SANTOS DA SILVA
        CPF: 981.584.141-68
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (060208) EEEB ALBERT EINSTEIN
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25613/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705573
        Contratado: (214466/2) FABIANA GOMES DE LIMA
        CPF: 017.893.951-00
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (154920) CENTRO DE FORM.E ATUALIZ.DOS PROFIS.DA EDUC.
BÁSICA
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25614/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741292
        Contratado: (214693/2) VINICIUS COELHO DO PRADO
        CPF: 032.396.691-88
        Cargo/Função: (6050) AGENTE DESENV. ECON. SOCIAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 40 horas semanais
        Un. Adm: (008982) GAB. DO SECRET. DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
        A Partir de: 11/03/2010 Até 31/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25615/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710103
        Contratado: (214737/2) SIRLENE SOARES DE JESUS
        CPF: 774.045.561-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (013200) EEPG - FRANSCISCO SALAZAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25616/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000695600
        Contratado: (214810/3) EMERSON MOREIRA DE LIMA
        CPF: 989.343.921-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 09 horas semanais
        Un. Adm: (124079) E.E.CANDIDO PORTINARI
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25617/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000593367
        Contratado: (214810/4) EMERSON MOREIRA DE LIMA
        CPF: 989.343.921-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 21 horas semanais
        Un. Adm: (124079) E.E.CANDIDO PORTINARI
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25618/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000702735
        Contratado: (214811/2) LORECI ANA BASSE SALVALAIO
        CPF: 652.253.761-34
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (124079) E.E.CANDIDO PORTINARI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25619/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704608
        Contratado: (214903/3) GENILZA DE OLIVEIRA BERBOSA
        CPF: 555.214.101-63
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 19 horas semanais
        Un. Adm: (014095) EEPSG - TANCREDO A. NEVES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25620/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708144
        Contratado: (214912/3) LEIDIANE EDUARDO CINTRA
        CPF: 022.110.521-26
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (011703) EEPSG - PROF. DEMETRIO COSTA PEREIRA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25621/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740151
        Contratado: (214964/2) NELCI DE SOUZA
        CPF: 964.718.751-34
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (016390) EEPG - CECILIA MEIRELLES
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25622/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706215
        Contratado: (215083/2) CLAUDEMIR SILVA ROMAO
        CPF: 595.352.372-68
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (145734) E.E.MARIA MIRANDA ARAUJO

        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25623/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000727354
        Contratado: (215120/2) BEATRIZ ALVES GAMA
        CPF: 027.690.401-03
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (015180) EEPSG - CEL ONDINO R. LIMA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25624/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707411
        Contratado: (215151/2) ANGELO RAIMUNDO DE JESUS
        CPF: 864.160.491-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 10 horas semanais
        Un. Adm: (091456) E.E. JOSE GONCALVES DOS SANTOS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25625/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709502
        Contratado: (215151/3) ANGELO RAIMUNDO DE JESUS
        CPF: 864.160.491-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (091456) E.E. JOSE GONCALVES DOS SANTOS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25626/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707674
        Contratado: (215281/2) ELIANE SILVA RIBEIRO
        CPF: 728.704.781-00
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (010642) EEPG - RAIO DE SOL
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: CANCELAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25627/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000700107
        Contratado: (215287/4) SIMONE DE ALMEIDA MACIEJEWSKY
        CPF: 032.472.519-10
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (049883) E.E. ANDRE MAGGI
        Em: 13/03/2010
CONTRATO/SEDUC/25628/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000701892
        Contratado: (215287/5) SIMONE DE ALMEIDA MACIEJEWSKY
        CPF: 032.472.519-10
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (049883) E.E. ANDRE MAGGI
        Em: 13/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25629/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740045
        Contratado: (215315/4) RONEIDE COSTA LIMA
        CPF: 008.868.791-08
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011371) EEPSG - SEN. FILINTO MULLER
        A Partir de: 09/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25630/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707113
        Contratado: (215356/2) MIRIAM TURI RONDON
        CPF: 002.705.031-96
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (083607) EE INDIGENA ELIO TURI RONDON TERENA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 17/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25631/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708584
        Contratado: (215499/7) FERNANDA DIVINA SOARES
        CPF: 009.735.311-69
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 12 horas semanais
        Un. Adm: (014206) EEPSG - ALEXANDRE QUIRINO SOUZA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25632/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000593026



Página 221   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
        Contratado: (215630/5) IZAQUE DOS SANTOS CARVALHO
        CPF: 856.848.721-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 12 horas semanais
        Un. Adm: (012327) EEPG - PROF. JOSE MENDES MARTINS
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25633/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740637
        Contratado: (215635/3) NELIO LASKE
        CPF: 487.729.761-87
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (045810) ASSESSORIA PEDAGOGICA DE GAUCHA DO NORTE
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25634/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741539
        Contratado: (215851/3) SHEILA ZANI DE AVILA
        CPF: 998.150.441-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (153885) E.E. NOVA CHANCE
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25635/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000734803
        Contratado: (215860/3) RAQUEL ACACIO RODRIGUES
        CPF: 803.977.861-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 11 horas semanais
        Un. Adm: (015903) EEPG - MIN. PETRONIO PORTELA NUNES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25636/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705025
        Contratado: (215910/3) ALEXANDRA GONCALVES DA SILVA
        CPF: 604.392.541-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (153885) E.E. NOVA CHANCE
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25637/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707206
        Contratado: (216068/2) AMILTO FRANCISCO DE MELO
        CPF: 895.086.611-00
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (091448) E.E.PROFESSORA EDELI MANTOVANI
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25638/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709738
        Contratado: (216119/3) ADEVALDO DE OLIVEIRA LEITE
        CPF: 978.482.631-34
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (013129) EEPSG - VERENA LEITE DE BRITO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 31/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25639/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708868
        Contratado: (216120/2) JESSICA ALVES
        CPF: 039.895.381-36
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (013153) EEPG - CORA CORALINA
        A Partir de: 08/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25640/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705697
        Contratado: (216151/2) ROSA ELIANE GOMES DE SOUZA
        CPF: 834.578.361-91
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011509) EEPSG - DR. JOAO PONCE DE ARRUDA
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25641/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704965
        Contratado: (216178/4) URSULA PATRICIA ALVES DIAS CARVALHO
        CPF: 013.953.081-95
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (014095) EEPSG - TANCREDO A. NEVES
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25642/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710438
        Contratado: (216184/2) KEISY MILLAN GIROLDO
        CPF: 030.955.711-94
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 10 horas semanais
        Un. Adm: (013560) EEPSG - JOAO PAULO II
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25643/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710631
        Contratado: (216184/3) KEISY MILLAN GIROLDO
        CPF: 030.955.711-94
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 04 horas semanais

        Un. Adm: (013560) EEPSG - JOAO PAULO II
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25644/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740132
        Contratado: (216184/4) KEISY MILLAN GIROLDO
        CPF: 030.955.711-94
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (013560) EEPSG - JOAO PAULO II
        A Partir de: 03/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25645/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740133
        Contratado: (216184/5) KEISY MILLAN GIROLDO
        CPF: 030.955.711-94
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (013560) EEPSG - JOAO PAULO II
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25646/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707697
        Contratado: (216203/2) ARIONAN UBALDO DE ARRUDA NUNES
        CPF: 474.268.451-68
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (010642) EEPG - RAIO DE SOL
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25647/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708436
        Contratado: (216239/2) SUELEN RAIMUNDO AMARAL
        CPF: 022.926.251-13
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (049921) CENTRO DE FORMACAO DO PROFESSOR CEFAPRO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25648/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704977
        Contratado: (216265/2) ROSEMAR SANTOS MARCHETTO
        CPF: 738.317.609-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (049646) EEPG PAULO FREIRE
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25649/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710325
        Contratado: (216271/2) FERNANDO LIMA AMBROSIO
        CPF: 732.209.301-15
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (010413) EEPG - JOSE MAGNO
        A Partir de: 23/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25650/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709169
        Contratado: (216405/2) APARECIDA ANDRE DOS SANTOS
        CPF: 697.442.201-63
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (015997) EEPG - JADA TORRES
        A Partir de: 04/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25651/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741560
        Contratado: (216446/3) DANIELA VOLPATO TOLARDO
        CPF: 014.638.321-41
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (014583) EESPSG - ALTERNATIVA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25652/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739824
        Contratado: (216448/2) VALERIA MELLI ARISI
        CPF: 627.964.451-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (009695) EEPSG - FENELON MULLER
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25653/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708237
        Contratado: (216465/6) CHRISTIANE TRINDADE FERREIRA
        CPF: 017.352.281-50
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 01 hora semanal
        Un. Adm: (011363) EEPSG  NORBERTO SCHWANTES
        A Partir de: 23/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25654/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000697178
        Contratado: (216465/7) CHRISTIANE TRINDADE FERREIRA
        CPF: 017.352.281-50
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 01 hora semanal
        Un. Adm: (011371) EEPSG - SEN. FILINTO MULLER
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25655/2010                                       DE: 
16/03/2010



Página 222   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
        Processo Nº: 1000000708610
        Contratado: (216607/3) SOLANGE APARECIDA GUEDES
        CPF: 943.938.261-91
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (013455) EEPG - PALMITAL
        A Partir de: 13/04/2009 Até 23/12/2009
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25656/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000661154
        Contratado: (216683/3) ANA PAULA CANANI SCHOENARDIE
        CPF: 008.167.659-01
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 14 horas semanais
        Un. Adm: (065587) EE IVALDINO FRANCIO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25657/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000699222
        Contratado: (216688/2) JOANA MACIANA DE OLIVEIRA
        CPF: 003.984.751-99
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 10 horas semanais
        Un. Adm: (016144) EEPSG  JUPIARA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25658/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709042
        Contratado: (216723/2) LUSICLEIA PEREIRA LOPES
        CPF: 819.248.281-20
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011444) EEPSG - NOSSA SENHORA DA GUIA
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25659/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709466
        Contratado: (216739/6) JAKELINE RIBEIRO DE ARRUDA
        CPF: 007.194.111-81
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (012084) EEEB - PORFIRIA PAULA DE CAMPOS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25660/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000595134
        Contratado: (216799/4) RODRIGO FARIA BASSI
        CPF: 038.452.629-23
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (015334) EEPG - IR. LUCINDA FACHINI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 05/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25661/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741130
        Contratado: (216864/4) ALBANITA FERREIRA MACHADO
        CPF: 017.599.079-44
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: B-001 Carga Horária: 03 horas semanais
        Un. Adm: (049786) EEPSG ULISSES GUIMARAES
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.

          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25662/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000699614
        Contratado: (216892/7) LENY MARIA DE SOUZA BARBOSA
        CPF: 528.764.621-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (011606) EEPSG - ONZE DE MARCO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25663/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741382
        Contratado: (216929/4) FRANCIELE RUZIN
        CPF: 048.451.319-27
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (120936) E.E. ANDRE ANTONIO MAGGI
        A Partir de: 01/07/2009 Até 30/07/2009
CONTRATO/SEDUC/25664/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741383
        Contratado: (217007/3) CARLOS ROBERTO DOS SANTOS
        CPF: 503.174.901-68
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (120936) E.E. ANDRE ANTONIO MAGGI
        A Partir de: 04/06/2009 Até 15/07/2009
CONTRATO/SEDUC/25665/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739970
        Contratado: (217012/2) ROSENILDA DA SILVA RAMOS BEZERRA
        CPF: 815.121.202-00
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (156027) CENTRO DE EDUC.DE JOVEM E ADULTO-CEJA JOSÉ DE 
ALEN
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25666/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000592115
        Contratado: (217021/3) EDMAR AUGUSTO DA ROCHA
        CPF: 003.243.011-62
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (157252) E.E. “LEDY ANITA BRESCANCIN”
        A Partir de: 01/02/2010 Até 30/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25667/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000592112
        Contratado: (217061/3) LUCIANO GOMES DA SILVA
        CPF: 022.509.944-63
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (157252) E.E. “LEDY ANITA BRESCANCIN”
        A Partir de: 01/02/2010 Até 30/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25668/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708278
        Contratado: (217075/2) FRANCISCA DA SILVA DE SOUSA
        CPF: 037.464.551-54
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038598) EEPG - INACIO SCHEVINSKI FILHO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25669/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000697482
        Contratado: (217079/2) SONIA MARIA DE PAULA MARTINS
        CPF: 888.178.738-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 08 horas semanais
        Un. Adm: (010839) EEPSG - ANTONIO G. BALBINO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25670/2010                                       DE: 
16/03/2010



Página 22�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
        Processo Nº: 1000000589749
        Contratado: (217122/10) MARIA DE FATIMA VIEIRA LIMA
        CPF: 030.698.336-24
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011576) EEPSG - DINIZ ALVES DE TOLEDO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 11/02/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25671/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710256
        Contratado: (217129/2) PATRICIA SOUZA NEVES
        CPF: 022.873.461-47
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011355) EEPSG - MAL. EURICO GASPAR DUTRA
        A Partir de: 08/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25672/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710302
        Contratado: (217189/2) SEBASTIANA ALVES FEITOZA
        CPF: 627.714.771-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 08 horas semanais
        Un. Adm: (015130) EEPSG - 31 DE MARCO
        A Partir de: 08/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25673/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710306
        Contratado: (217189/3) SEBASTIANA ALVES FEITOZA
        CPF: 627.714.771-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 08 horas semanais
        Un. Adm: (015130) EEPSG - 31 DE MARCO
        A Partir de: 08/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25674/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710311
        Contratado: (217189/4) SEBASTIANA ALVES FEITOZA
        CPF: 627.714.771-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (015130) EEPSG - 31 DE MARCO
        A Partir de: 08/03/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25675/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000578787
        Contratado: (217260/2) LIDIA CARDOSO BARBOSA
        CPF: 814.474.181-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 10 horas semanais
        Un. Adm: (010871) EEPSG - ADOLFO AUGUSTO DE MORAES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25676/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706628
        Contratado: (217279/3) SUELY RIBEIRO DE ALENCAR
        CPF: 627.492.931-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011312) CEJA - “ PROF. MARISA MARIANO DA SILVA”
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25677/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000594804
        Contratado: (217412/2) SANDRA GRACIELE DA SILVA
        CPF: 020.046.441-84
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 11 horas semanais
        Un. Adm: (124052) E.E. LEONISIO LEMOS MELO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 17/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25678/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740445
        Contratado: (217445/3) MARCELO RICARDO DE CESERE
        CPF: 000.239.311-59
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO

        Referência: B-001 Carga Horária: 12 horas semanais
        Un. Adm: (154156) E.E. PAULO FREIRE
        A Partir de: 01/02/2010 Até 17/02/2010
CONTRATO/SEDUC/25679/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707337
        Contratado: (217451/3) CHARLES CANDIDO CARDOSO
        CPF: 870.814.661-68
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (069329) EE TANCREDO NEVES
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/01/2010
CONTRATO/SEDUC/25680/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739988
        Contratado: (217456/2) SILVANA DE OLIVEIRA MORELHAO
        CPF: 057.804.808-69
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (154172) E.E. LUIZ CARLOS CECONELLO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25681/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706567
        Contratado: (217496/2) ELISANGELA RODRIGUES DA SILVA
        CPF: 020.807.571-21
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (014214) EEPG - 13 DE MAIO
        A Partir de: 03/03/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25682/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000592246
        Contratado: (217498/7) JOAO BOSCO ALMEIDA CRUZ
        CPF: 925.908.375-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (011444) EEPSG - NOSSA SENHORA DA GUIA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25683/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709817
        Contratado: (217498/8) JOAO BOSCO ALMEIDA CRUZ
        CPF: 925.908.375-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (011401) EEPSG - ANTONIO CRISTINO CORTES
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25684/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741449
        Contratado: (217501/2) ANDREIA FISCHER LEAL
        CPF: 001.385.181-06
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (016470) EEPSG - DOM BOSCO
        A Partir de: 18/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25685/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000591768
        Contratado: (217629/7) JAQUELINE DE OLIVEIRA
        CPF: 002.081.491-71
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 14 horas semanais
        Un. Adm: (013242) EEPSG - NILZA DE OLIVEIRA PEPINO
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25686/2010                                       DE: 
16/03/2010



Página 22�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
        Processo Nº: 1000000739978
        Contratado: (217850/3) VANILDA PLAQUI MALDONADO
        CPF: 902.419.671-04
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (015237) EEPSG - MIGUEL BARBOSA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25687/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710638
        Contratado: (217856/2) LUCIA ANA DA SILVA RAMOS
        CPF: 007.445.191-01
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (156027) CENTRO DE EDUC.DE JOVEM E ADULTO-CEJA JOSÉ DE 
ALEN
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25688/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704516
        Contratado: (217864/2) FAGNER TEIXEIRA SILVA
        CPF: 015.122.861-25
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 26 horas semanais
        Un. Adm: (013170) EEPSG - DEP. JOAO EVARISTO CURVO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25689/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000702964
        Contratado: (217873/2) LOURENCO FILHO PIROJIBO BORORO
        CPF: 632.365.241-20
        Cargo/Função: (8850) PROFESSOR INDIO
        Referência: A-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (011479) EEPG - SAGRADO CORACAO DE JESUS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25690/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000703785
        Contratado: (217890/2) ILDONETH PEREIRA DE SOUZA
        CPF: 571.860.141-00
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (010987) EEPSG - D. WUNIBALDO TELLEUR
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25691/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707328
        Contratado: (217904/3) TAIUAN ANTONIO PEREIRA DE SANTANA
        CPF: 025.327.221-18
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (156418) CEJA “BENEDITO SANT’ANA DA SILVA FREIRE”
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25692/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709099
        Contratado: (217920/2) FRANCISCO DE SOUSA
        CPF: 207.029.491-91
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (010596) EEPSG - PRESIDENTE MEDICI
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25693/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707695
        Contratado: (217924/2) SARATIEL LEITE MORAES DA CONCEICAO
        CPF: 630.715.501-97
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (010642) EEPG - RAIO DE SOL
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25694/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705819
        Contratado: (217940/2) PATRICIA COSTA RODRIGUES
        CPF: 720.558.121-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 21 horas semanais
        Un. Adm: (009415) EEPSG - PROF. NILO POVOAS
        A Partir de: 25/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25695/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706270
        Contratado: (218224/2) FERNANDA FERREIRA DOS REIS TEIXEIRA DE 
SOUZA
        CPF: 941.138.231-20
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (116033) E.E. CRISTIANO ARAUJO PIRES
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25696/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000579207

        Contratado: (218283/2) BARTULINA APARECIDA DA CONCEICAO
        CPF: 594.143.241-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (009547) EEPG - PASCOAL RAMOS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 21/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25697/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707701
        Contratado: (218415/2) LEONARDO PINHO DE MORAES MOURA
        CPF: 011.910.671-06
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (010642) EEPG - RAIO DE SOL
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25698/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705141
        Contratado: (218420/2) MARCIA FREITAS DE OLIVEIRA SOUZA
        CPF: 867.823.981-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (013048) EEPSG - DEP. DORMEVIL FARIA
        A Partir de: 24/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25699/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000577231
        Contratado: (218426/2) LUAN HENRIQUE FLORENCIO DE SOUZA SILVA
        CPF: 043.471.411-90
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (013250) EEPSG - ENIO PEPINO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25700/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000699311
        Contratado: (218549/2) GEYSA MARIA DOS SANTOS
        CPF: 630.978.771-34
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (009970) EEPSG - NEWTON ALFREDO DE AGUIAR
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25701/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709521
        Contratado: (218565/3) LAURA LORRAINE SOUZA CAMPOS
        CPF: 031.504.511-67
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (014397) EEPSG - FILINTO MULLER
        A Partir de: 08/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25702/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740021
        Contratado: (218741/2) EDIANA FERREIRA MILHOMEM
        CPF: 803.489.632-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (156400) E.E. CREUSLHI DE SOUZA RAMOS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25703/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710242
        Contratado: (218767/2) FARES FRADES COELHO
        CPF: 014.001.511-63
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (011371) EEPSG - SEN. FILINTO MULLER
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25704/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740040
        Contratado: (218945/2) MARIA GERCILENE PEREIRA DE SOUSA
        CPF: 392.963.182-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (156400) E.E. CREUSLHI DE SOUZA RAMOS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25705/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740056
        Contratado: (218946/3) JOAO LUIZ PEREIRA CARDOSO
        CPF: 006.190.231-47
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (156400) E.E. CREUSLHI DE SOUZA RAMOS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25706/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739990
        Contratado: (218947/2) ALESSANDRA DE JESUS
        CPF: 983.126.425-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO



Página 225   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (156400) E.E. CREUSLHI DE SOUZA RAMOS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25707/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740068
        Contratado: (21904/5) BENEDITA CLARA MAGALHAES
        CPF: 181.841.541-00
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (012114) EEPSG - PEDRO GARDES
        A Partir de: 10/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25708/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707989
        Contratado: (219485/2) LUIZ APARECIDO RAMOS
        CPF: 034.295.698-18
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (154920) CENTRO DE FORM.E ATUALIZ.DOS PROFIS.DA EDUC.
BÁSICA
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25709/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708850
        Contratado: (219655/2) ESMILIA PEREIRA DA SILVA E SILVA
        CPF: 173.379.681-91
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (010243) EEPSG - CEL. RAFAEL DE SIQUEIRA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25710/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710515
        Contratado: (219667/2) WNILCE MARCIA BORGES ROCHA
        CPF: 647.860.641-49
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (050024) CENTRO DE FORMACAO E ATUALIZACAO PROF
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25711/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000703836
        Contratado: (219673/2) ADAO DE FREITAS
        CPF: 791.846.501-68
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011282) EEPSG - HERONILDES ARAUJO
        A Partir de: 08/03/2010 Até 31/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25712/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708449
        Contratado: (219721/5) CASSIA FELIX PEREIRA
        CPF: 024.448.541-01
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (071765) ESCOLA ESTADUAL “DUNGA RODRIGUES”
        A Partir de: 01/02/2010 Até 28/02/2010
CONTRATO/SEDUC/25713/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704530
        Contratado: (219858/2) HEIDER AGOSTINI
        CPF: 021.804.261-27
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (013528) EEPG - LUCAS AUXILIO TONIAZO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25714/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000699260
        Contratado: (220177/1) FRANCIELE MARIA SOUZA CIRILO
        CPF: 004.807.421-70
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 18 horas semanais
        Un. Adm: (016144) EEPSG  JUPIARA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25715/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741274
        Contratado: (220179/2) ARISTON ALVES DA SILVA
        CPF: 347.156.061-00
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais

        Un. Adm: (049786) EEPSG ULISSES GUIMARAES
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25716/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707724
        Contratado: (220284/2) ALEXANDRA BUENO PEREIRA
        CPF: 008.200.381-56
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 10 horas semanais
        Un. Adm: (011703) EEPSG - PROF. DEMETRIO COSTA PEREIRA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25717/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709996
        Contratado: (220295/3) POLLYANY PEREIRA MARTINS
        CPF: 008.824.051-79
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 07 horas semanais
        Un. Adm: (011339) EEPSG - IR. DIVA PIMENTEL
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25718/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707167
        Contratado: (220384/2) DIANNE KARLA COSTA ROSA
        CPF: 009.765.451-52
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 01 hora semanal
        Un. Adm: (012262) E.EST.PROF.HONORIO RODRIGUES DE AMORIM
        A Partir de: 26/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25719/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709918
        Contratado: (220472/2) MARIA APARECIDA DO CARMO PEREIRA
        CPF: 024.785.691-67
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 03 horas semanais
        Un. Adm: (013170) EEPSG - DEP. JOAO EVARISTO CURVO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25720/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000595559
        Contratado: (220473/1) LUCILENE ORMOND PEREIRA DA SILVA
        CPF: 997.850.801-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 16 horas semanais
        Un. Adm: (015334) EEPG - IR. LUCINDA FACHINI
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25721/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740530
        Contratado: (220490/3) PAULO ROBERTO PERES KIIHL
        CPF: 007.475.989-24
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (016470) EEPSG - DOM BOSCO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25722/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000595428
        Contratado: (220513/2) JOSELINA DOMINGOS LUIZ
        CPF: 694.320.071-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 23 horas semanais
        Un. Adm: (011487) EEPG - ANTONIO NONATO ROCHA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25723/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709726
        Contratado: (220635/2) ELDEN CAMPOS CUNHA DA SILVA
        CPF: 035.094.281-10
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (012610) EEPSG - MARIA S. PEIXOTO MOURA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: CANCELAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25724/2010                                       DE: 



Página 226   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000577302
        Contratado: (220665/1) ROSILDA BATISTA
        CPF: 017.009.691-29
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (016640) EEPSG - PAULINO MODESTO
        Em: 09/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25725/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710213
        Contratado: (220703/2) DANIELE DA SILVA ROXA
        CPF: 875.688.021-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 03 horas semanais
        Un. Adm: (076201) PROF. JOAO CRISOSTOMO DE FIGUEIRESO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25726/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710270
        Contratado: (220703/3) DANIELE DA SILVA ROXA
        CPF: 875.688.021-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 08 horas semanais
        Un. Adm: (076201) PROF. JOAO CRISOSTOMO DE FIGUEIRESO
        A Partir de: 08/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25727/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741327
        Contratado: (220758/2) EVANDRO APARECIDO DOS SANTOS ZAMPIERI
        CPF: 000.085.361-55
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 12 horas semanais
        Un. Adm: (015210) EEPSG - DEP. BERTOLDO FREIRE
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25728/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000591771
        Contratado: (220771/1) ISIS MENDES CORREA
        CPF: 003.671.671-58
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 14 horas semanais
        Un. Adm: (013242) EEPSG - NILZA DE OLIVEIRA PEPINO
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25729/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000590899
        Contratado: (220773/1) EVA NUNES SILVA
        CPF: 772.156.304-63
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 28 horas semanais
        Un. Adm: (076228) MARIA DE ARRUDA MUILLER
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25730/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000586971
        Contratado: (220783/1) ALINE DANIELA DA COSTA MENESES
        CPF: 915.151.651-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 26 horas semanais
        Un. Adm: (013242) EEPSG - NILZA DE OLIVEIRA PEPINO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25731/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000579337
        Contratado: (220788/1) JOSE AUGUSTO SOARES ABREU
        CPF: 781.673.701-78
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 12 horas semanais
        Un. Adm: (009970) EEPSG - NEWTON ALFREDO DE AGUIAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25732/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708665

        Contratado: (220854/2) ROSANGELA DA SILVA QUEIROZ
        CPF: 002.694.631-94
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (012599) EEPSG - VIRGINIO NUNES FERRAZ JUNIOR
        A Partir de: 28/12/2009 Até 26/01/2010
CONTRATO/SEDUC/25733/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709523
        Contratado: (220961/2) DANIEL RODRIGUES DA SILVA
        CPF: 010.036.431-40
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (156388) E.E. SOL NASCENTE
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/01/2010
CONTRATO/SEDUC/25734/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741589
        Contratado: (220980/2) WELLINGTON PEREIRA
        CPF: 956.583.352-72
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (119237) E.E.ANDRE ANTONIO MAGGI
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/01/2010
CONTRATO/SEDUC/25735/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000698491
        Contratado: (221002/3) ENOS DOS REIS MARIA
        CPF: 947.333.251-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 15 horas semanais
        Un. Adm: (015806) EEPSG - JOSE ALVES BEZERRA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25736/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706229
        Contratado: (221002/4) ENOS DOS REIS MARIA
        CPF: 947.333.251-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 01 hora semanal
        Un. Adm: (015806) EEPSG - JOSE ALVES BEZERRA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25737/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740478
        Contratado: (221084/2) LUCIANA APARECIDA DA COSTA
        CPF: 027.725.031-51
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (069329) EE TANCREDO NEVES
        A Partir de: 04/01/2010 Até 31/01/2010
CONTRATO/SEDUC/25738/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740545
        Contratado: (221182/2) FERNANDO FALCONI DA SILVA
        CPF: 010.366.861-67
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (016470) EEPSG - DOM BOSCO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25739/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740368
        Contratado: (221194/2) ZIQUE DE SOUZA DIB
        CPF: 621.235.991-15
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: B-001 Carga Horária: 03 horas semanais
        Un. Adm: (011002) EEPSG - PINDORAMA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25740/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740290
        Contratado: (221195/2) JOAO RODRIGOFUZARO
        CPF: 776.996.371-00
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (011002) EEPSG - PINDORAMA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25741/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740537
        Contratado: (221198/2) DAWSON FERREIRA DE OLIVEIRA
        CPF: 002.123.220-28
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: B-001 Carga Horária: 03 horas semanais
        Un. Adm: (016470) EEPSG - DOM BOSCO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25742/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710160
        Contratado: (221228/2) LIDIANE SILVEIRA SOARES
        CPF: 009.526.231-88
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (010839) EEPSG - ANTONIO G. BALBINO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25743/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000577774
        Contratado: (221230/1) ZENILDA DOS SANTOS RAMOS
        CPF: 593.189.881-68
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais



Página 22�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
        Un. Adm: (014435) EEPSG - ALFREDO JOSE DA SILVA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25744/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000577780
        Contratado: (221231/1) REZZIERI RENATO SERAFIM
        CPF: 158.839.448-41
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (014435) EEPSG - ALFREDO JOSE DA SILVA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25745/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000696994
        Contratado: (221232/1) ELDA VILLANI
        CPF: 858.308.109-30
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (016470) EEPSG - DOM BOSCO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25746/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000702395
        Contratado: (221233/1) ELENICE VIEIRA DA SILVA
        CPF: 924.166.249-20
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (116033) E.E. CRISTIANO ARAUJO PIRES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25747/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000703759
        Contratado: (221234/1) ELISANE RODRIGUES DE SOUZA
        CPF: 032.466.181-94
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (012947) EEPG - ONECIDIO MANOEL RESENDE
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25748/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000703764
        Contratado: (221235/1) CRISTIANE REZENDE DO NASCIMENTO SILVA
        CPF: 042.014.681-43
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (012947) EEPG - ONECIDIO MANOEL RESENDE
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25749/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705478
        Contratado: (221236/1) TANIA BATISTA DE MENDONCA DA SILVA
        CPF: 174.792.658-24
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (013307) EEPSG  NOSSA SENHORA DE LOURDES
        A Partir de: 18/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25750/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705613
        Contratado: (221237/1) VERA LUCIA APARECIDA DE ALMEIDA
        CPF: 019.759.821-85
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (076198) PAULO FREIRE
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25751/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705690
        Contratado: (221238/1) MARIA PEREIRA DA SILVA
        CPF: 204.564.841-91
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (009709) EEPSG - MARIANA LUIZA MOREIRA
        A Partir de: 23/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25752/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706194
        Contratado: (221239/1) VALNIR CATARINA FLORENCIO DA COSTA
        CPF: 419.368.172-68
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (015989) EEPSG - VER. BENTO MUNIZ
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25753/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706300
        Contratado: (221240/1) DAIANA CARATTI
        CPF: 020.126.250-96
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (016470) EEPSG - DOM BOSCO
        A Partir de: 18/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25754/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706304
        Contratado: (221241/1) MICHELLE DA SILVA CAMPOS
        CPF: 012.187.741-85
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (016470) EEPSG - DOM BOSCO
        A Partir de: 18/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25755/2010                                       DE: 
16/03/2010

        Processo Nº: 1000000707099
        Contratado: (221242/1) REGINALDO URIA GONCALVES
        CPF: 035.258.841-17
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (094420) E.MADRE CRISTINA
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25756/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707190
        Contratado: (221243/1) NARA MAGNI
        CPF: 049.094.471-05
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038512) EEPG - ANGELO NADIN
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25757/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707355
        Contratado: (221244/1) CASSIO ROSSATO DE CARVALHO
        CPF: 027.956.571-20
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (156418) CEJA “BENEDITO SANT’ANA DA SILVA FREIRE”
        A Partir de: 12/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25758/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707578
        Contratado: (221245/1) SEBASTIAO RODRIGUES DA SILVA
        CPF: 405.170.201-49
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (156434) E.E. “JOSÉ DOMINGOS FRAGA”
        A Partir de: 01/03/2010 Até 31/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25759/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707586
        Contratado: (221246/1) DENIZ JOSE GONCHOROSKI
        CPF: 644.061.999-34
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (156434) E.E. “JOSÉ DOMINGOS FRAGA”
        A Partir de: 01/03/2010 Até 31/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25760/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707591
        Contratado: (221247/1) ZILSON SILVA OLIVEIRA
        CPF: 088.406.282-15
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (156434) E.E. “JOSÉ DOMINGOS FRAGA”
        A Partir de: 01/03/2010 Até 31/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25761/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707855
        Contratado: (221248/1) ELIANE FLORIANO SILVA DOS REIS
        CPF: 921.114.751-49
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (094420) E.MADRE CRISTINA
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25762/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708516
        Contratado: (221249/1) ELVENI SEDILA REIMERS
        CPF: 829.827.329-04
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (156434) E.E. “JOSÉ DOMINGOS FRAGA”
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25763/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708640
        Contratado: (221250/1) NEUMA DA SILVA
        CPF: 668.869.882-04
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (156434) E.E. “JOSÉ DOMINGOS FRAGA”
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25764/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708839
        Contratado: (221251/1) CELITO CRISTIANO KETZER
        CPF: 023.296.561-73
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (154172) E.E. LUIZ CARLOS CECONELLO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25765/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708840
        Contratado: (221252/1) RODRIGO ALDRIM DA ROSA
        CPF: 912.099.001-49
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (154172) E.E. LUIZ CARLOS CECONELLO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25766/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708923
        Contratado: (221253/1) FERNANDO DA ROSA SANTOS
        CPF: 003.330.961-26
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL



Página 228   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (156680) E.E. “MARECHAL CÂNDIDO RONDON”
        A Partir de: 18/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25767/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709102
        Contratado: (221254/1) GUTEMBERG SOUZA MAGALHAES
        CPF: 483.573.671-00
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (010596) EEPSG - PRESIDENTE MEDICI
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25768/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709126
        Contratado: (221255/1) ROSELI BERBEL CABRERIZO FERNANDES
        CPF: 019.085.061-21
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (014729) EEPSG - SAO FRANCISCO DE ASSIS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25769/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709136
        Contratado: (221256/1) LARRIANE SILVA DO NASCIMENTO
        CPF: 032.929.781-30
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (157236) EE - PROFª FRANCISCA DE SOUZA ALENCAR
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25770/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709301
        Contratado: (221257/1) CLAUDIA GONCALVES DE OLIVEIRA NASCIMENTO
        CPF: 014.591.611-14
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (044954) E.E.P.S.G. PROF. ANA TEREZA ALBERNAS
        A Partir de: 12/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25771/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709444
        Contratado: (221258/1) LEILISANE CRISTINA CAMPOS DA SILVA
        CPF: 698.494.201-20
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (010898) CEJA - “PROF. ALFREDO MARIEN”
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25772/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709532
        Contratado: (221259/1) ELIS REGINA PEREIRA DAS NEVES
        CPF: 006.301.701-69
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (016144) EEPSG  JUPIARA
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25773/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709600
        Contratado: (221260/1) OZANA SOUZA CALDEIRA
        CPF: 036.981.321-92
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (076228) MARIA DE ARRUDA MUILLER
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25774/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709846
        Contratado: (221261/1) ADNAIR CRISTINA GONCALVES DA SILVA BARBOSA
        CPF: 870.533.571-04
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (010065) EEPSG - TANCREDO DE ALMEIDA NEVES
        A Partir de: 11/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25775/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710073
        Contratado: (221262/1) ELIDA ROCHA DE OLIVEIRA
        CPF: 804.512.251-04
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (012629) EEPSG - CEL. ANTONIO PAES DE BARROS
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25776/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710195
        Contratado: (221263/1) NADIA FABIULA PINHEIRO DA SILVA
        CPF: 617.076.001-04
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (044954) E.E.P.S.G. PROF. ANA TEREZA ALBERNAS
        A Partir de: 25/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25777/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710448
        Contratado: (221264/1) FABIOLA APARECIDA CORREA DE SOUZA
        CPF: 021.849.861-60
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (142166) E.E. DOM FRANCO DALLA VALLE
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25778/2010                                       DE: 

16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710452
        Contratado: (221265/1) MARIA CONCEICAO CERQUEIRAS CALDAS
        CPF: 545.997.761-49
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (010065) EEPSG - TANCREDO DE ALMEIDA NEVES
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25779/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710521
        Contratado: (221266/1) WALDINEIA RIBEIRO DE ALMEIDA
        CPF: 631.610.101-59
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011134) EEPSG - LA SALLE
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25780/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710533
        Contratado: (221267/1) EDILCEIA BENEDITA DA SILVA
        CPF: 978.853.551-87
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (012831) EEPG - MARECHAL RONDON
        A Partir de: 24/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25781/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710434
        Contratado: (221268/1) WATIANE ANTUNES OTONI
        CPF: 004.799.051-18
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (016608) EEPG - SEN. TEOTONIO VILELA
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25782/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708172
        Contratado: (221269/1) ANDERSON MAYSO MACIEL TOLEDO
        CPF: 003.921.511-38
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: B-001 Carga Horária: 21 horas semanais
        Un. Adm: (014095) EEPSG - TANCREDO A. NEVES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25783/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710542
        Contratado: (221270/1) MARLEUSA DIAS MARINHO DOS SANTOS
        CPF: 880.079.601-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (137758) E.E. PROFESSORA HILDA ROCHA SOUZA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25784/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710572
        Contratado: (221271/1) VALDIRENE AIRES VANDERLEY
        CPF: 702.695.721-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (137758) E.E. PROFESSORA HILDA ROCHA SOUZA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25785/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709889
        Contratado: (221272/1) ARIANE BERGAMIN
        CPF: 166.473.528-30
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (011380) EEPG - SAO JOAO BATISTA
        A Partir de: 03/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25786/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705222
        Contratado: (221273/1) KAMILA MARQUES DA SILVA
        CPF: 017.963.201-96
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (011410) EEPSG FRANCISCO DOURADO
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25787/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709836
        Contratado: (221274/1) MARCIA CRISTINA DA SILVA MASSITELLI
        CPF: 215.411.288-93
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (011401) EEPSG - ANTONIO CRISTINO CORTES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25788/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710225
        Contratado: (221275/1) DIEYME DE OLIVEIRA LIMA
        CPF: 015.823.611-42
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 10 horas semanais
        Un. Adm: (145718) E.E.BOA ESPERANCA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25789/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708749
        Contratado: (221275/2) DIEYME DE OLIVEIRA LIMA
        CPF: 015.823.611-42



Página 22�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 15 horas semanais
        Un. Adm: (045047) ESCOLA ESTADUAL DE I GRAU OURO VERDE
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25790/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708856
        Contratado: (221276/1) IVONE VARGAS
        CPF: 856.538.531-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (015610) EEPG - LUDOVICO DA RIVA NETO
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25791/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708874
        Contratado: (221277/1) JOELMA APARECIDA DITOS
        CPF: 985.177.671-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 01 hora semanal
        Un. Adm: (015458) EEPSG - VICTORIA FURLANI DA RIVA
        A Partir de: 22/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25792/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709931
        Contratado: (221277/2) JOELMA APARECIDA DITOS
        CPF: 985.177.671-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 08 horas semanais
        Un. Adm: (148091) E.E. JARDIM UNIVERSITARIO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25793/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710307
        Contratado: (221278/1) VALDIVINO FLAUZINO AZEVEDO
        CPF: 197.168.261-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (145718) E.E.BOA ESPERANCA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25794/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708128
        Contratado: (221279/1) CIBELE POMAR DA SILVA
        CPF: 363.456.768-61
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (011703) EEPSG - PROF. DEMETRIO COSTA PEREIRA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25795/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708131
        Contratado: (221280/1) JAIR PAULO XAVIER DE SOUZA
        CPF: 807.458.731-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (011703) EEPSG - PROF. DEMETRIO COSTA PEREIRA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25796/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708084
        Contratado: (221281/1) THIAGO GOMES DE MELO
        CPF: 003.163.091-09
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 05 horas semanais
        Un. Adm: (011703) EEPSG - PROF. DEMETRIO COSTA PEREIRA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25797/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710556
        Contratado: (221282/1) DIEGO IOCA
        CPF: 030.887.921-05
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 03 horas semanais
        Un. Adm: (046434) EEPG. FREI CANECA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25798/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709681
        Contratado: (221283/1) LILIANE DE SENA PEREIRA
        CPF: 035.204.831-06
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 19 horas semanais
        Un. Adm: (046434) EEPG. FREI CANECA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25799/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710154
        Contratado: (221284/1) TATIANA DOS SANTOS
        CPF: 047.546.711-63
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 03 horas semanais
        Un. Adm: (046434) EEPG. FREI CANECA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25800/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708829
        Contratado: (221285/1) ANABEL MARIA FIGUEIREDO DA SILVA
        CPF: 284.174.961-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (010243) EEPSG - CEL. RAFAEL DE SIQUEIRA
        A Partir de: 22/02/2010 Até 23/12/2010

CONTRATO/SEDUC/25801/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710406
        Contratado: (221286/1) EDINA FERREIRA DA SILVA AMORIM
        CPF: 013.086.831-03
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 07 horas semanais
        Un. Adm: (069493) EE BOA ESPERANCA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25802/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707003
        Contratado: (221287/1) MARIA JOSE SOUSA LIMA
        CPF: 877.669.735-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 26 horas semanais
        Un. Adm: (014230) EEPSG - MARIA ESTER PERES
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25803/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708307
        Contratado: (221288/1) ANGELA MARIA BORSARI TREVIZAN
        CPF: 760.153.609-25
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (157252) E.E. “LEDY ANITA BRESCANCIN”
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25804/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000593392
        Contratado: (221289/1) ADILSON SERGIO DA SILVA
        CPF: 964.882.201-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 07 horas semanais
        Un. Adm: (124079) E.E.CANDIDO PORTINARI
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25805/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708277
        Contratado: (221289/2) ADILSON SERGIO DA SILVA
        CPF: 964.882.201-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (124079) E.E.CANDIDO PORTINARI
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25806/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706100
        Contratado: (221290/1) JESSE PINTO
        CPF: 066.607.909-93
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 17 horas semanais
        Un. Adm: (013560) EEPSG - JOAO PAULO II
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25807/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710191
        Contratado: (221291/1) SANDRA ROSIMEIRE CORREIA DUBIELLA
        CPF: 958.543.719-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 24 horas semanais
        Un. Adm: (013560) EEPSG - JOAO PAULO II
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25808/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740168
        Contratado: (221291/2) SANDRA ROSIMEIRE CORREIA DUBIELLA
        CPF: 958.543.719-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (013560) EEPSG - JOAO PAULO II
        A Partir de: 02/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25809/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709267
        Contratado: (221292/1) EDILAINE APARECIDA ALVES
        CPF: 000.737.161-62
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (009571) EEPG HELIO PALMA DE ARRUDA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25810/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707542
        Contratado: (221293/1) MARIANE PEREIRA
        CPF: 025.073.301-39
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (015610) EEPG - LUDOVICO DA RIVA NETO
        A Partir de: 25/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25811/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000576221
        Contratado: (221294/1) JUCELIA MAURA DA SILVA
        CPF: 007.636.921-82
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (010189) EEPSG - PADRE JOSE MARIA DO SACRAMENTO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25812/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709754
        Contratado: (221295/1) EDELSON MENDONCA DE OLIVEIRA



Página 2�0   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
        CPF: 781.829.132-68
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 22 horas semanais
        Un. Adm: (142166) E.E. DOM FRANCO DALLA VALLE
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/02/2010
CONTRATO/SEDUC/25813/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709554
        Contratado: (221296/1) ALAN KARDEC MESSIAS DA SILVA
        CPF: 013.810.981-85
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 15 horas semanais
        Un. Adm: (015172) EEPSG - COUTO MAGALHAES
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25814/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707872
        Contratado: (221297/1) ODILA SIGNORINI
        CPF: 632.401.141-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (015172) EEPSG - COUTO MAGALHAES
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25815/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707302
        Contratado: (221298/1) ANTONIO RODRIGUES BISPO JUNIOR
        CPF: 707.357.431-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (148083) NUCLEO ATIVIDADES ALTA HAB/SUPERDOTADOS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25816/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710233
        Contratado: (221299/1) GHEYSA ALLINE DA FONSECA CHAGAS
        CPF: 993.750.791-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (076201) PROF. JOAO CRISOSTOMO DE FIGUEIRESO
        A Partir de: 22/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25817/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707611
        Contratado: (221300/1) GRAZIELLE ALVES DO CARMO SILVA
        CPF: 698.365.151-00
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038725) CR.EST.ENS.FUND. NASLA JOAQUIM ASCHAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25818/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705790
        Contratado: (221301/1) JUARID RIOS CANDIDO
        CPF: 930.670.031-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 19 horas semanais
        Un. Adm: (009415) EEPSG - PROF. NILO POVOAS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25819/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710238
        Contratado: (221302/1) MARIA GOMES DE OLIVEIRA
        CPF: 580.723.221-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (076201) PROF. JOAO CRISOSTOMO DE FIGUEIRESO
        A Partir de: 22/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25820/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705837
        Contratado: (221303/1) MONIQUE CRISTINA DE SOUZA LORDELO
        CPF: 001.215.541-12
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 18 horas semanais
        Un. Adm: (009415) EEPSG - PROF. NILO POVOAS
        A Partir de: 02/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25821/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707298
        Contratado: (221304/1) RITA DE CASSIA JUNG ALVES CORREA
        CPF: 705.848.851-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (060267) C.A.P.D.V.DE MATO GROSSO-CAP/MT
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25822/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706527
        Contratado: (221305/1) YURI RODRIGUES DOS SANTOS VIEIRA
        CPF: 015.338.721-12
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (146420) C.E.J.A.PROF.ANTONIO CESARIO DE FIG NETO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25823/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000700332
        Contratado: (221306/1) ERICA MARIA ARAMINI
        CPF: 064.272.239-09
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (015709) EEPG - LUIZA NUNES BEZERRA

        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25824/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706900
        Contratado: (221307/1) MARCIA DA SILVA
        CPF: 550.279.031-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (015067) EEPSG - JUSCELINO K. OLIVEIRA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25825/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707038
        Contratado: (221308/1) MONICA CARRASCO TONOLO
        CPF: 032.680.619-90
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (061441) ESCOLA ESTADUAL 19 DE DEZEMBRO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25826/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710262
        Contratado: (221309/1) EDIMAR GONCALVES DO LAGO
        CPF: 423.006.491-87
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011355) EEPSG - MAL. EURICO GASPAR DUTRA
        A Partir de: 08/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25827/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709626
        Contratado: (221310/1) NAIR FARIA DA SILVA
        CPF: 617.261.091-00
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011380) EEPG - SAO JOAO BATISTA
        A Partir de: 24/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25828/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705203
        Contratado: (221311/1) LUIZA MARIA DA SILVA CARVALHO PEREIRA
        CPF: 906.366.601-25
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (015156) EEPSG - NORBERTO SCHWANTES
        A Partir de: 02/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25829/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710128
        Contratado: (221312/1) ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA PEIXOTO
        CPF: 022.942.151-25
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (009610) EEPG - ANTONIO EPAMINONDAS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25830/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709659
        Contratado: (221313/1) BERENICE ILDA DE ALMEIDA
        CPF: 411.519.411-15
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (009610) EEPG - ANTONIO EPAMINONDAS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25831/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708771
        Contratado: (221314/1) FLAVINO NESTOR DE OLIVEIRA
        CPF: 535.607.521-91
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (009610) EEPG - ANTONIO EPAMINONDAS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25832/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709517
        Contratado: (221315/1) FREDSON DE OLIVEIRA SALES
        CPF: 823.770.733-87
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (009849) EEPSG - RAIMUNDO PINHEIRO DA SILVA
        A Partir de: 12/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25833/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709691
        Contratado: (221316/1) JENIC SANTOS DA SILVA DIAS
        CPF: 041.188.281-38
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (009610) EEPG - ANTONIO EPAMINONDAS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25834/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709123
        Contratado: (221317/1) LUCIANA DE FARIA
        CPF: 959.252.011-91
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (009610) EEPG - ANTONIO EPAMINONDAS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25835/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707826



Página 2�1   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
        Contratado: (221318/1) POLLYANNA CONFESSOR DA SILVA
        CPF: 715.192.031-87
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038725) CR.EST.ENS.FUND. NASLA JOAQUIM ASCHAR
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25836/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710076
        Contratado: (221319/1) TAIANE DO NASCIMENTO GUERRISE
        CPF: 024.797.671-75
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (009849) EEPSG - RAIMUNDO PINHEIRO DA SILVA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25837/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709252
        Contratado: (221320/1) WILTON CAMPOS SILVA
        CPF: 034.476.521-01
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (146420) C.E.J.A.PROF.ANTONIO CESARIO DE FIG NETO
        A Partir de: 04/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25838/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707131
        Contratado: (221321/1) TAMIRES BORGES MENDES
        CPF: 017.191.991-24
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011487) EEPG - ANTONIO NONATO ROCHA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25839/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706774
        Contratado: (221322/1) THALITA FONSECA CARVALHO
        CPF: 011.440.511-50
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (015180) EEPSG - CEL ONDINO R. LIMA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25840/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708974
        Contratado: (221323/1) CLAUDINEIA DE OLIVEIRA
        CPF: 876.416.901-49
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (157252) E.E. “LEDY ANITA BRESCANCIN”
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25841/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708907
        Contratado: (221324/1) MARIA DO CARMO VENTURA DIAS
        CPF: 537.925.801-87
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (114561) E.E.PROFESSOR ELCIO PRATES
        A Partir de: 25/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25842/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000574687
        Contratado: (221325/1) CARINE BOSKA
        CPF: 031.425.481-14
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (127728) E.E.EDU.BASICA VALDOMIRO TEODORO CANDIDO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25843/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705159
        Contratado: (221326/1) LUCIMAR PEREIRA DOS SANTOS
        CPF: 021.647.291-10
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (145726) E.E.CEREJEIRAS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25844/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000696189
        Contratado: (221327/1) ZELIA MARIA DE JESUS DAMASIO
        CPF: 090.978.558-96
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (127728) E.E.EDU.BASICA VALDOMIRO TEODORO CANDIDO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25845/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000593432
        Contratado: (221328/1) ANICE CEZARIA DE FRANCA
        CPF: 006.071.811-09
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (124079) E.E.CANDIDO PORTINARI
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25846/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000592399
        Contratado: (221329/1) JOSE BENEDITO DE LIMA PESSOA
        CPF: 513.040.829-20
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais

        Un. Adm: (076180) PROF. MARIA DE FATIMA GIMENEZ LOPES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 31/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25847/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000564977
        Contratado: (221329/2) JOSE BENEDITO DE LIMA PESSOA
        CPF: 513.040.829-20
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (041360) ASSESSORIA PEDAGOGICA - SINOP
        A Partir de: 28/12/2009 Até 26/01/2010
CONTRATO/SEDUC/25848/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706938
        Contratado: (221330/1) LUIZ CEZAR DE SOUZA
        CPF: 011.841.361-90
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (013242) EEPSG - NILZA DE OLIVEIRA PEPINO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25849/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709649
        Contratado: (221331/1) ADNA OLIVEIRA FERREIRA BRITO
        CPF: 021.512.101-54
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (014230) EEPSG - MARIA ESTER PERES
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25850/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705810
        Contratado: (221332/1) EMILIA MARIA FULANETTI ILAMAZALES
        CPF: 002.523.611-30
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (014230) EEPSG - MARIA ESTER PERES
        A Partir de: 10/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25851/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000700024
        Contratado: (221333/1) RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DE SOUSA
        CPF: 842.910.361-91
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (014230) EEPSG - MARIA ESTER PERES
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25852/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707286
        Contratado: (221334/1) VALDIVINO LIMA SIRQUEIRA
        CPF: 010.814.941-23
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (127701) E.E. VILA RICA
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25853/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708120
        Contratado: (221349/1) KAMILA CRISTHINE FONSECA SILVA
        CPF: 020.915.481-03
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (009695) EEPSG - FENELON MULLER
        A Partir de: 04/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25854/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709976
        Contratado: (221350/1) MILENE APARECIDA DO NASCIMENTO DIAS
        CPF: 836.092.961-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (009440) EEPSG - LEOVEGILDO DE MELO
        A Partir de: 08/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25855/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709796
        Contratado: (221351/1) MARCIO CASTANHA
        CPF: 004.223.341-03
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 08 horas semanais
        Un. Adm: (009610) EEPG - ANTONIO EPAMINONDAS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25856/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000700117
        Contratado: (221361/1) DJANIRA CORREIA ALBUQUERQUE
        CPF: 457.732.702-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (145734) E.E.MARIA MIRANDA ARAUJO
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25857/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000700133
        Contratado: (221362/1) ELVITO DOS SANTOS
        CPF: 125.121.175-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (145734) E.E.MARIA MIRANDA ARAUJO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25858/2010                                       DE: 
16/03/2010



Página 2�2   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
        Processo Nº: 1000000700581
        Contratado: (221363/1) CLAUDIA DE OLIVEIRA
        CPF: 545.017.171-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (060224) C.E.A.A.D.A. PROF. ARLETE P. MIGUELETTI
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25859/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706665
        Contratado: (221364/1) ELVIS CARDOSO PEREIRA
        CPF: 704.928.672-91
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (145734) E.E.MARIA MIRANDA ARAUJO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25860/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706799
        Contratado: (221365/1) FABIANA APARECIDA GONCALVES
        CPF: 810.176.342-20
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (145734) E.E.MARIA MIRANDA ARAUJO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25861/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707015
        Contratado: (221366/1) ROGERIO LUIS DE MOURA LEMES
        CPF: 005.392.051-17
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (049875) EEPG DOMINGOS SAVIO BRANDAO LIMA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25862/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707974
        Contratado: (221367/1) DAYANE LAIS FERREIRA
        CPF: 024.857.301-21
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 13 horas semanais
        Un. Adm: (044270) E.E.P.G. 13 DE MAIO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25863/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708790
        Contratado: (221368/1) SIMONE MAZITO MOTA
        CPF: 034.218.011-85
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 09 horas semanais
        Un. Adm: (142166) E.E. DOM FRANCO DALLA VALLE
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25864/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708825
        Contratado: (221369/1) VALQUIRES SILVA E SILVA
        CPF: 363.485.462-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (142166) E.E. DOM FRANCO DALLA VALLE
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25865/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708835
        Contratado: (221370/1) ROSILENE FIDELIS
        CPF: 573.321.182-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (142166) E.E. DOM FRANCO DALLA VALLE
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25866/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708899
        Contratado: (221371/1) GUIOMAR LUIZ LOPES
        CPF: 699.655.872-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 08 horas semanais
        Un. Adm: (142166) E.E. DOM FRANCO DALLA VALLE
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25867/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708936
        Contratado: (221372/1) GLEICIANNE SILVA E SILVA
        CPF: 006.338.941-09
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (142166) E.E. DOM FRANCO DALLA VALLE
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25868/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709189
        Contratado: (221373/1) ELIANE COSTA CARDOSO DA SILVA
        CPF: 976.484.771-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 29 horas semanais
        Un. Adm: (157244) E.E. “SIDNEY CÉSAR FÜHR”
        A Partir de: 22/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25869/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709196
        Contratado: (221374/1) MARIA CRISTINA DIAS BARBOZA
        CPF: 016.736.561-45
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT

        Referência: A-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (157244) E.E. “SIDNEY CÉSAR FÜHR”
        A Partir de: 22/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25870/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709570
        Contratado: (221375/1) JOAO CARLOS COBOS
        CPF: 002.721.601-21
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 05 horas semanais
        Un. Adm: (065587) EE IVALDINO FRANCIO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25871/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709826
        Contratado: (221376/1) RAFAEL FIUZA JUNIOR
        CPF: 830.348.031-68
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (014729) EEPSG - SAO FRANCISCO DE ASSIS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25872/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710062
        Contratado: (221377/1) SILMARA STEIN
        CPF: 039.647.151-07
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 07 horas semanais
        Un. Adm: (014729) EEPSG - SAO FRANCISCO DE ASSIS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25873/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710589
        Contratado: (221378/1) RENATO LEITE
        CPF: 943.254.051-00
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (124125) E.E. ETELVINA F.DE CERQUEIRA DIAMANTE
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25874/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710715
        Contratado: (221379/1) LEONILDE PIQUES CHRIS
        CPF: 468.664.771-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (014729) EEPSG - SAO FRANCISCO DE ASSIS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25875/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710743
        Contratado: (221380/1) REGINA FRANCO FIUZA BUENO
        CPF: 426.538.511-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (014729) EEPSG - SAO FRANCISCO DE ASSIS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25876/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706139
        Contratado: (221381/1) ANDRISIA DA COSTA SANTOS
        CPF: 031.739.181-00
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (014222) EEPSG - ELIAS BENTO
        A Partir de: 03/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25877/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709200
        Contratado: (221382/1) AILTON DOS SANTOS
        CPF: 593.122.541-20
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (157244) E.E. “SIDNEY CÉSAR FÜHR”
        A Partir de: 22/02/2010 Até 31/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25878/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710179
        Contratado: (221383/1) CLEIDI APARECIDA DE LIMA
        CPF: 010.894.721-10
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (157244) E.E. “SIDNEY CÉSAR FÜHR”
        A Partir de: 22/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25879/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709207
        Contratado: (221384/1) CLELIA OLIVEIRA LIMA
        CPF: 151.667.325-53
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (157244) E.E. “SIDNEY CÉSAR FÜHR”
        A Partir de: 22/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25880/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709198
        Contratado: (221385/1) LEONIDAS ONOFRE SANTANA
        CPF: 497.721.632-68
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (157244) E.E. “SIDNEY CÉSAR FÜHR”
        A Partir de: 22/02/2010 Até 31/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25881/2010                                       DE: 



Página 2��   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709628
        Contratado: (221386/1) LUCILENE PAULO DE OLIVEIRA PICOUTO
        CPF: 987.062.251-87
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (157244) E.E. “SIDNEY CÉSAR FÜHR”
        A Partir de: 22/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25882/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709623
        Contratado: (221387/1) ROSANA BATISTA DA SILVA DE CAMPOS
        CPF: 035.806.611-59
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (157244) E.E. “SIDNEY CÉSAR FÜHR”
        A Partir de: 22/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25883/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709206
        Contratado: (221388/1) VANILDA BARBOSA SOARES
        CPF: 604.037.801-87
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (157244) E.E. “SIDNEY CÉSAR FÜHR”
        A Partir de: 22/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25884/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741535
        Contratado: (221389/1) EMILIA BERENICE DA SILVA
        CPF: 000.424.831-74
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (013226) EEPG - DR. JOSE GENTIL DA SILVA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25885/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710373
        Contratado: (221390/1) NELSON ANTONIO CERETTA
        CPF: 661.760.009-63
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (154970) E.E. JOSÉ CLETO GIEHL
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25886/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000700828
        Contratado: (221391/1) LUCIA FATIMA DE SOUZA DIEHL
        CPF: 862.741.631-15
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (077925) ESCOLA ESTADUAL DE SANTA CRUZ
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25887/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000701340
        Contratado: (221392/1) JOSIMARI VESCOVI MARTINS
        CPF: 799.846.141-15
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (012246) EEPG - DOM BOSCO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25888/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000587625
        Contratado: (221394/1) CARME LUCIA BUENO DE SOUZA
        CPF: 923.963.561-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (014206) EEPSG - ALEXANDRE QUIRINO SOUZA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25889/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000594087
        Contratado: (221395/1) ETHEVALDO DE MAGALHAES FILHO
        CPF: 020.986.421-48
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 08 horas semanais
        Un. Adm: (010502) EEPG - AUREOLINA EUSTACIA RIBEIRO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25890/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709279
        Contratado: (221395/2) ETHEVALDO DE MAGALHAES FILHO
        CPF: 020.986.421-48
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (010502) EEPG - AUREOLINA EUSTACIA RIBEIRO
        A Partir de: 26/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25891/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000699949
        Contratado: (221396/1) MALUSE ZANERATTO DE MORAES
        CPF: 528.786.001-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 15 horas semanais
        Un. Adm: (014214) EEPG - 13 DE MAIO
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25892/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704298
        Contratado: (221397/1) CLAUDINEIA CRISTINA SILVA TERENA
        CPF: 030.455.081-70

        Cargo/Função: (8850) PROFESSOR INDIO
        Referência: A-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (154164) E.E. INDÍGENA MAMAINDÊ
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25893/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704434
        Contratado: (221398/1) EIDEMAR MARTINS DE PAULA
        CPF: 003.718.221-81
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (145696) E.E. VIRGILIO CORREA FILHO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25894/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705608
        Contratado: (221398/2) EIDEMAR MARTINS DE PAULA
        CPF: 003.718.221-81
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 10 horas semanais
        Un. Adm: (097012) E. E. JOSE APARECIDO RIBEIRO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25895/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704554
        Contratado: (221399/1) LEILA DANTAS DE OLIVEIRA
        CPF: 580.660.121-87
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (038520) EEPG - ANTONIO CARLOS DE BRITO
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25896/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707642
        Contratado: (221400/1) MIRTHA ISABEL MELLO DUTRA
        CPF: 333.733.610-87
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 01 hora semanal
        Un. Adm: (013803) EEPSG - APOLONIO BOURET DE MELO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25897/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707658
        Contratado: (221401/1) SANDRA DIAS CORREIA XAVIER
        CPF: 581.043.801-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (015695) EEPSG - JOSE DIAS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25898/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708092
        Contratado: (221402/1) JOSENILDO SANTOS RODRIGUES
        CPF: 012.960.521-25
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 10 horas semanais
        Un. Adm: (011070) EEPG - DOMINGOS APARECIDO DOS SANTOS
        A Partir de: 25/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25899/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708637
        Contratado: (221403/1) IDUINA NUNES DA COSTA
        CPF: 008.827.621-09
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (012386) E.E. BENEDITA AUGUSTA LEMES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25900/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708996
        Contratado: (221404/1) JULIANA YUWIKATU KAYABI
        CPF: 021.427.421-73
        Cargo/Função: (8850) PROFESSOR INDIO
        Referência: A-001 Carga Horária: 08 horas semanais
        Un. Adm: (131849) E.E.INDIGENA EDUCACAO BASICA JUPORIJUP
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25901/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709028
        Contratado: (221405/1) JOYCE KOCH LEMUNY
        CPF: 977.930.601-30
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: B-001 Carga Horária: 11 horas semanais
        Un. Adm: (016411) EEPSG - 19 DE JULHO
        A Partir de: 01/03/2010 Até 17/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25902/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709436
        Contratado: (221406/1) SILVANA DA SILVA REIS
        CPF: 717.881.581-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (010839) EEPSG - ANTONIO G. BALBINO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25903/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740546
        Contratado: (221408/1) KAROLINE CARDOSO RUFINO
        CPF: 014.936.731-73
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: B-001 Carga Horária: 03 horas semanais
        Un. Adm: (016470) EEPSG - DOM BOSCO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010



Página 2��   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
CONTRATO/SEDUC/25904/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740930
        Contratado: (221409/1) LUCINETE FRANCISCA DE ASSUNCAO
        CPF: 631.090.851-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (148083) NUCLEO ATIVIDADES ALTA HAB/SUPERDOTADOS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25905/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740935
        Contratado: (221410/1) MIGUEL ANGELO ALFONSO JUNIOR
        CPF: 012.592.581-65
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (060267) C.A.P.D.V.DE MATO GROSSO-CAP/MT
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25906/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740939
        Contratado: (221411/1) CAROLINA TENUTA PORTELA
        CPF: 003.500.991-89
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (060267) C.A.P.D.V.DE MATO GROSSO-CAP/MT
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25907/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741065
        Contratado: (221412/1) NAYARA DE MELO
        CPF: 058.176.199-54
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (097012) E. E. JOSE APARECIDO RIBEIRO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25908/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741462
        Contratado: (221413/1) ISMAEL BATISTA RODRIGUES JUNIOR
        CPF: 025.313.031-03
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (060267) C.A.P.D.V.DE MATO GROSSO-CAP/MT
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25909/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000702921
        Contratado: (221414/1) NATANAEL TSEREA
        CPF: 030.996.741-41
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (128228) E.E. INDIGENA PAIHITWARA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25910/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000702927
        Contratado: (221415/1) MANOEL MAMAINDE
        CPF: 532.157.962-87
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (154164) E.E. INDÍGENA MAMAINDÊ
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25911/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704055
        Contratado: (221416/1) MARCELO LUIZ SANTOS NASCIMENTO
        CPF: 064.591.954-39
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (016470) EEPSG - DOM BOSCO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 31/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25912/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704407
        Contratado: (221417/1) RAFAEL OLIVEIRA DE SOUZA
        CPF: 034.263.711-89
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (013048) EEPSG - DEP. DORMEVIL FARIA
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25913/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705528
        Contratado: (221418/1) GIANE VITORIA DE FREITAS
        CPF: 459.115.411-49
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (013307) EEPSG  NOSSA SENHORA DE LOURDES
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25914/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707245
        Contratado: (221419/1) ELCY FRANCISCO DOS SANTOS
        CPF: 396.480.361-87
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (013102) EEPSG - 14 DE FEVEREIRO
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25915/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708159
        Contratado: (221420/1) UVANDERSON JOSE INACIO GONCALVES

        CPF: 001.036.091-30
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (013072) EEPSG - SAO JOSE
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25916/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708937
        Contratado: (221421/1) SAULO REIS DE SOUZA
        CPF: 896.468.861-91
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (013072) EEPSG - SAO JOSE
        A Partir de: 02/02/2010 Até 31/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25917/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709875
        Contratado: (221422/1) MARIA ONEIDE SILVA VIEIRA
        CPF: 019.165.663-16
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (120936) E.E. ANDRE ANTONIO MAGGI
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25918/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710130
        Contratado: (221423/1) MALENE REGINA DE ASSUNCAO VERDECIO
        CPF: 667.799.011-72
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (010553) EEPG - ANDRE LUIZ DA SILVA REIS
        A Partir de: 22/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25919/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710139
        Contratado: (221424/1) JACQUELINE COSTA OLIVEIRA
        CPF: 031.317.311-76
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (145696) E.E. VIRGILIO CORREA FILHO
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25920/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740121
        Contratado: (221425/1) WERICA CRISTINA ORLANDO DA COSTA
        CPF: 025.831.541-50
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (069523) EE CONQUISTA D’OESTE
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25921/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741403
        Contratado: (221426/1) MARCONE LOPES CORREA
        CPF: 701.523.303-72
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (016470) EEPSG - DOM BOSCO
        A Partir de: 18/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25922/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739547
        Contratado: (221427/1) DIRLENE DA SILVA
        CPF: 805.585.771-72
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (015652) EEPSG - VINICIUS DE MORAES
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25923/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739616
        Contratado: (221428/1) HELIDA DOS SANTOS
        CPF: 015.361.801-90
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (015652) EEPSG - VINICIUS DE MORAES
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25924/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741069
        Contratado: (221429/1) CRISTIANE PUORRO
        CPF: 910.902.961-34
        Cargo/Função: (6025) TECNICO DESENV. ECON. SOCIAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (146161) GER. DE EDUCAÇÃO ESPECIAL
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25925/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741073
        Contratado: (221430/1) ONILZA DA CONCEICAO PAES DE BARROS
        CPF: 514.210.621-00
        Cargo/Função: (6025) TECNICO DESENV. ECON. SOCIAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (146161) GER. DE EDUCAÇÃO ESPECIAL
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25926/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741285
        Contratado: (221431/1) ROSENIL SOLANGE MATIOLA
        CPF: 032.063.219-99
        Cargo/Função: (6025) TECNICO DESENV. ECON. SOCIAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 40 horas semanais
        Un. Adm: (008982) GAB. DO SECRET. DE ESTADO DE EDUCAÇÃO



Página 2�5   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
        A Partir de: 08/03/2010 Até 31/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25927/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741287
        Contratado: (221432/1) MARIO MARCIO DO ESPIRITO SANTO
        CPF: 433.061.441-34
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (008982) GAB. DO SECRET. DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
        A Partir de: 10/02/2010 Até 31/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25928/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741288
        Contratado: (221433/1) LUCIANO MOURA DE ALMEIDA
        CPF: 593.859.101-59
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (008982) GAB. DO SECRET. DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
        A Partir de: 11/03/2010 Até 31/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25929/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741455
        Contratado: (221434/1) ADRIANE MAIA WANDERLEY
        CPF: 688.792.291-68
        Cargo/Função: (6025) TECNICO DESENV. ECON. SOCIAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 40 horas semanais
        Un. Adm: (008982) GAB. DO SECRET. DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
        A Partir de: 01/03/2010 Até 31/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25930/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710573
        Contratado: (221435/1) EVERSON DIAS SABOIA
        CPF: 024.150.861-42
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (013544) EESPSG - NOVA UNIAO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25931/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710986
        Contratado: (221436/1) FLAVIA MONTEIRO DO AMARAL
        CPF: 177.310.258-37
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 05 horas semanais
        Un. Adm: (014729) EEPSG - SAO FRANCISCO DE ASSIS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/10/2010
CONTRATO/SEDUC/25932/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739976
        Contratado: (221437/1) SUELI MARIA DAMASO DE SANTANA
        CPF: 534.870.791-00
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 10 horas semanais
        Un. Adm: (013544) EESPSG - NOVA UNIAO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25933/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740067
        Contratado: (221438/1) CARLA ADRIANA ZUGE POMPERMAIER
        CPF: 007.187.041-50
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 07 horas semanais
        Un. Adm: (013552) EEPSG - PEDRO BIANCHINI
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25934/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740070
        Contratado: (221439/1) ROSIMERI DA SILVA DIAS STOLARSKI
        CPF: 555.804.081-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 07 horas semanais
        Un. Adm: (013552) EEPSG - PEDRO BIANCHINI
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25935/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740402
        Contratado: (221440/1) JOSE CARLOS RIBEIRO
        CPF: 350.940.948-58
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 05 horas semanais
        Un. Adm: (049646) EEPG PAULO FREIRE
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25936/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740411
        Contratado: (221440/2) JOSE CARLOS RIBEIRO
        CPF: 350.940.948-58
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 10 horas semanais
        Un. Adm: (013552) EEPSG - PEDRO BIANCHINI
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25937/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740423
        Contratado: (221441/1) PLINIO JUNIOR STURMER GONCALVES
        CPF: 696.272.581-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (010405) EEPG - GUSTAVO KULMANN
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25938/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739501

        Contratado: (221442/1) WELITON AGUIAR DE LIMA
        CPF: 021.029.441-82
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 17 horas semanais
        Un. Adm: (009610) EEPG - ANTONIO EPAMINONDAS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25939/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708612
        Contratado: (221443/1) ELAINE NALCIZA DE LIMA
        CPF: 991.465.841-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (016241) EEPSG - PADRE JOSE DE ANCHIETA
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25940/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000736339
        Contratado: (221444/1) ANA CLAUDIA VERONEZ
        CPF: 033.289.229-89
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 10 horas semanais
        Un. Adm: (154970) E.E. JOSÉ CLETO GIEHL
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25941/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709411
        Contratado: (221445/1) APARECIDA NOGUEIRA CAMELO
        CPF: 488.718.261-91
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (154687) E.E. MARIA EDUARDA PEREIRA SOLDERA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25942/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000699203
        Contratado: (221446/1) ISLA DE SOUZA BOF
        CPF: 018.704.931-92
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (013560) EEPSG - JOAO PAULO II
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25943/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709739
        Contratado: (221452/1) WELINGTON SOARES
        CPF: 415.844.811-53
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (012971) EEPSG - DEP. OSCAR SOARES
        A Partir de: 01/01/2010 Até 30/01/2010
CONTRATO/SEDUC/25944/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708722
        Contratado: (221453/1) LUCIA PEDROSO ALVES
        CPF: 652.005.941-20
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (009610) EEPG - ANTONIO EPAMINONDAS
        A Partir de: 28/12/2009 Até 26/01/2010
CONTRATO/SEDUC/25945/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706870
        Contratado: (221454/1) ALFREDO ALMEIDA DE OLIVEIRA
        CPF: 029.785.451-86
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (014338) EEPSG - AUGUSTO DE MORAES
        A Partir de: 28/12/2009 Até 26/01/2010
CONTRATO/SEDUC/25946/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741513
        Contratado: (221455/1) DANILO MIRANDA PRATAVIEIRA
        CPF: 030.003.981-63
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (014338) EEPSG - AUGUSTO DE MORAES
        A Partir de: 28/12/2009 Até 26/01/2010
CONTRATO/SEDUC/25947/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707634
        Contratado: (221456/1) EDNALDO FERREIRA DA SILVA
        CPF: 012.498.791-59
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (014257) EEPG - ESTEVAO DE MENDONCA
        A Partir de: 28/12/2009 Até 26/01/2010
CONTRATO/SEDUC/25948/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740906
        Contratado: (221457/1) MARIA DIVINA SOARES DA COSTA
        CPF: 635.431.843-34
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (120936) E.E. ANDRE ANTONIO MAGGI
        A Partir de: 01/10/2009 Até 23/12/2009
CONTRATO/SEDUC/25949/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000571524
        Contratado: (221458/1) VANILDA ALVES DA COSTA
        CPF: 035.711.091-98
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais



Página 2�6   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
        Un. Adm: (154970) E.E. JOSÉ CLETO GIEHL
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/01/2010
CONTRATO/SEDUC/25950/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741201
        Contratado: (221459/1) FERNANDO JORGE DE CAMPOS
        CPF: 041.132.261-30
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (012319) EPG - DEP. MILTON FIGUEIREDO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/01/2010
CONTRATO/SEDUC/25951/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000554738
        Contratado: (221460/1) ANA RODRIGUES FERREIRA
        CPF: 903.087.511-91
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (014834) EEPG - SANTO ANTONIO (CONV)
        A Partir de: 28/12/2009 Até 26/01/2010
CONTRATO/SEDUC/25952/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000566278
        Contratado: (221461/1) LEIDE DAIANE LORENA CASTRO
        CPF: 006.954.801-38
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (013307) EEPSG  NOSSA SENHORA DE LOURDES
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
CONTRATO/SEDUC/25953/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707618
        Contratado: (221462/1) AGUINALDO MUQUISSAI MASSAVI
        CPF: 039.286.451-70
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 21 horas semanais
        Un. Adm: (109444) E.E. INDIGENA “CHIQUITANOS”
        A Partir de: 03/06/2009 Até 31/08/2009
CONTRATO/SEDUC/25954/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707266
        Contratado: (221469/1) EVA DE OLIVEIRA CONCEICAO
        CPF: 009.159.251-84
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (155110) E.E. ANGELO MELHORANÇA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25955/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708691
        Contratado: (221470/1) ROSA MARILENE OLIVEIRA CEBALHO
        CPF: 137.540.921-20
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (012157) EEPG - DEP. EMANUEL PINHEIRO
        A Partir de: 07/02/2010 Até 05/08/2010
CONTRATO/SEDUC/25956/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709053
        Contratado: (221471/1) APARECIDA LIMA DE SANTANA
        CPF: 390.822.379-20
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (015385) EEPSG - PLACIDO DE CASTRO
        A Partir de: 22/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25957/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709327
        Contratado: (221472/1) ONEZIA AUXILIADORA PAES DE BARROS
        CPF: 762.518.371-87
        Cargo/Função: (6025) TECNICO DESENV. ECON. SOCIAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (146161) GER. DE EDUCAÇÃO ESPECIAL
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25958/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709328
        Contratado: (221473/1) JANAINA LUCIA RODRIGUES
        CPF: 689.585.791-53
        Cargo/Função: (6025) TECNICO DESENV. ECON. SOCIAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (146161) GER. DE EDUCAÇÃO ESPECIAL
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25959/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739532
        Contratado: (221474/1) NIVAIL DE ALMEIDA SANTOS
        CPF: 002.051.211-28
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (012882) EEPG - DR. FABIO SILVERIO FARIAS
        A Partir de: 08/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25960/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740013
        Contratado: (221475/1) RONSANGELA MENDES BORGES ERMITA
        CPF: 933.405.671-15
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (157236) EE - PROFª FRANCISCA DE SOUZA ALENCAR
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25961/2010                                       DE: 
16/03/2010

        Processo Nº: 1000000740019
        Contratado: (221476/1) JOSINALDA ALVES DE ALMEIDA
        CPF: 514.358.371-34
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (157236) EE - PROFª FRANCISCA DE SOUZA ALENCAR
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25962/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741509
        Contratado: (221477/1) IRANIL MARTINS PEREIRA
        CPF: 487.303.941-04
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (097012) E. E. JOSE APARECIDO RIBEIRO
        A Partir de: 03/02/2010 Até 03/04/2010
CONTRATO/SEDUC/25963/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704940
        Contratado: (221481/1) ANA PAULA BENDER
        CPF: 919.114.941-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 01 hora semanal
        Un. Adm: (012106) EEPSG - PROF. ADALGISA DE BARROS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25964/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709602
        Contratado: (221482/1) ANA CAROLINA TIRITAN
        CPF: 043.638.609-79
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: B-001 Carga Horária: 26 horas semanais
        Un. Adm: (155110) E.E. ANGELO MELHORANÇA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25965/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709731
        Contratado: (221483/1) VERA LUCIA FIGUEIREDO
        CPF: 568.754.441-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (015903) EEPG - MIN. PETRONIO PORTELA NUNES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25966/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709769
        Contratado: (221484/1) MARIA APARECIDA DA COSTA VALE
        CPF: 016.466.081-00
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (015903) EEPG - MIN. PETRONIO PORTELA NUNES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25967/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739720
        Contratado: (221485/1) IRLEIA PAULA SILVA SANTOS
        CPF: 781.643.971-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (094439) E.E. DIVA HUGUENEY DE SIQUEIRA BASTOS
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25968/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739842
        Contratado: (221486/1) JUNIO CEZAR DE MORAES
        CPF: 946.901.701-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (010774) EEPSG - DOM ANTONIO CAMPELO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25969/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740117
        Contratado: (221487/1) EDILENE KETT ALVES DE OLIVEIRA
        CPF: 984.479.201-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (016047) EEPG - JOAO MONTEIRO SOBRINHO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25970/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740146
        Contratado: (221488/1) NILCILENE MIRANDA DE ALFENAS
        CPF: 868.578.512-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 26 horas semanais
        Un. Adm: (157236) EE - PROFª FRANCISCA DE SOUZA ALENCAR
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25971/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740161
        Contratado: (221489/1) JURANDIR AMBROSIO
        CPF: 894.814.451-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 07 horas semanais
        Un. Adm: (157236) EE - PROFª FRANCISCA DE SOUZA ALENCAR
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25972/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740343
        Contratado: (221490/1) PATRICIA BARRETO MEDRADO DE OLIVEIRA
        CPF: 960.733.651-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO



Página 2��   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
        Referência: B-001 Carga Horária: 08 horas semanais
        Un. Adm: (016047) EEPG - JOAO MONTEIRO SOBRINHO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25973/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741086
        Contratado: (221491/1) JAQUELINE GENTIL RIBEIRO DOS SANTOS
        CPF: 018.341.281-88
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 23 horas semanais
        Un. Adm: (010154) EEPG - ZELIA DA COSTA ALMEIDA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25974/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739732
        Contratado: (22376/2) ANTONIA VIEIRA DE MIRANDA LEITE
        CPF: 178.004.471-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (012122) EEPG - PROF. JERCY JACOB
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25975/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000586138
        Contratado: (23113/25) OTAVIO JOSE CARDOSO
        CPF: 103.332.231-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 17 horas semanais
        Un. Adm: (014966) EEPG - SANTO ANTONIO DE PAULA
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25976/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710004
        Contratado: (23113/26) OTAVIO JOSE CARDOSO
        CPF: 103.332.231-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 10 horas semanais
        Un. Adm: (014966) EEPG - SANTO ANTONIO DE PAULA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25977/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000590335
        Contratado: (2436/16) EVANILDES TERESA DO PRADO SILVA
        CPF: 110.148.651-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (012661) EEPG - JUSCELINO K. DE OLIVEIRA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25978/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710320
        Contratado: (24760/8) MARIA SONIA GOMES BARBOSA
        CPF: 458.754.991-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (015130) EEPSG - 31 DE MARCO
        A Partir de: 08/03/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25979/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000558109
        Contratado: (25609/23) MARIA APARECIDA DA SILVA
        CPF: 280.732.231-04
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011568) EEPG - JOSE DE ALENCAR
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/01/2010
CONTRATO/SEDUC/25980/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000591254
        Contratado: (25609/24) MARIA APARECIDA DA SILVA
        CPF: 280.732.231-04
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais

        Un. Adm: (011568) EEPG - JOSE DE ALENCAR
        A Partir de: 05/02/2010 Até 31/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25981/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710382
        Contratado: (26151/25) CASIMIRO WETE
        CPF: 395.600.151-68
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011495) EIEPSG - SAO JOSE SANGRADOURO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 31/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25982/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000593743
        Contratado: (27296/17) ANTONIO GUIMARAES
        CPF: 103.359.861-53
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (040606) ASSESSORIA PEDAGOGICA - BARRA DO GARCAS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25983/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708164
        Contratado: (27323/5) MARINA MARQUES SILVA
        CPF: 474.599.991-72
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011703) EEPSG - PROF. DEMETRIO COSTA PEREIRA
        A Partir de: 11/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25984/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740615
        Contratado: (27336/11) ELIZABETH CARDOZO
        CPF: 345.266.841-04
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011703) EEPSG - PROF. DEMETRIO COSTA PEREIRA
        A Partir de: 11/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25985/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000701387
        Contratado: (27892/6) DILMA FLORENTINA DOS SANTOS
        CPF: 384.115.801-30
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (157252) E.E. “LEDY ANITA BRESCANCIN”
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25986/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709714
        Contratado: (28393/5) LUCILA SILVA SANTOS
        CPF: 161.535.881-15
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (009610) EEPG - ANTONIO EPAMINONDAS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25987/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000566039
        Contratado: (29290/17) ZILDA PAULA DO NASCIMENTO
        CPF: 667.178.091-91
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (012319) EPG - DEP. MILTON FIGUEIREDO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/01/2010
CONTRATO/SEDUC/25988/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000575374
        Contratado: (29290/18) ZILDA PAULA DO NASCIMENTO
        CPF: 667.178.091-91
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (012319) EPG - DEP. MILTON FIGUEIREDO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR



Página 2�8   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25989/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000589451
        Contratado: (30630/5) ODETE SEBASTIANA DE CAMPOS NASCIMENTO
        CPF: 496.759.151-53
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011991) EEPSG - PROF. NADIR DE OLIVEIRA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25990/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000698195
        Contratado: (30632/32) MARILENE GONCALINA DE BARROS
        CPF: 474.705.691-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (011991) EEPSG - PROF. NADIR DE OLIVEIRA
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25991/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708102
        Contratado: (34788/41) ALAIR MARIA FORTES DE OLIVEIRA
        CPF: 061.833.601-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 08 horas semanais
        Un. Adm: (012327) EEPG - PROF. JOSE MENDES MARTINS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25992/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739505
        Contratado: (34866/26) ISABEL ALVES CRUZ
        CPF: 453.496.221-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 03 horas semanais
        Un. Adm: (014141) EEPSG - HUMBERTO CASTELO BRANCO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25993/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739789
        Contratado: (34915/10) REMOALDA JOANA DE CASTRO
        CPF: 274.418.571-04
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011703) EEPSG - PROF. DEMETRIO COSTA PEREIRA
        A Partir de: 10/03/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25994/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000590017
        Contratado: (35474/48) ADENAIDE DA COSTA BARBOSA
        CPF: 420.424.291-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (012343) EEPSG - MANOEL CORREA DE ALMEIDA
        A Partir de: 08/03/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/25995/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707718
        Contratado: (36583/18) MARTA GUIMARAES OLIVEIRA
        CPF: 429.857.731-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 15 horas semanais
        Un. Adm: (011703) EEPSG - PROF. DEMETRIO COSTA PEREIRA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25996/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741385
        Contratado: (36585/14) MARCIA NOVAKC DA SILVA
        CPF: 393.922.951-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (011703) EEPSG - PROF. DEMETRIO COSTA PEREIRA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25997/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708355
        Contratado: (36585/15) MARCIA NOVAKC DA SILVA
        CPF: 393.922.951-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (011703) EEPSG - PROF. DEMETRIO COSTA PEREIRA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25998/2010                                       DE: 

16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741564
        Contratado: (36984/6) NEUZA DOS SANTOS OLIVEIRA
        CPF: 051.869.348-10
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (010464) EEPG - DOM JOSE DO DESPRAIADO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/25999/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741504
        Contratado: (37042/49) MARIA AUXILIADORA DE SOUZA
        CPF: 055.195.431-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (153885) E.E. NOVA CHANCE
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26000/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704274
        Contratado: (37062/30) ODELZA BENEDITA DE ARRUDA
        CPF: 432.834.381-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (049875) EEPG DOMINGOS SAVIO BRANDAO LIMA
        A Partir de: 25/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26001/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707592
        Contratado: (37086/43) MARIA MADALENA DE SOUZA
        CPF: 100.866.568-13
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (013218) EEPSG - BARAO DE MELGACO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26002/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740008
        Contratado: (37356/32) RONAN MENDES DA SILVA
        CPF: 328.786.131-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (156400) E.E. CREUSLHI DE SOUZA RAMOS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26003/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710281
        Contratado: (38314/33) LUIZ BENEDITO DA SILVA AIRES
        CPF: 177.925.331-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (076201) PROF. JOAO CRISOSTOMO DE FIGUEIRESO
        A Partir de: 08/03/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: CANCELAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26004/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000577324
        Contratado: (38654/16) ROSANGELA APARECIDA RODRIGUES
        CPF: 305.065.571-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (009946) EEPG - PASCHOAL MOREIRA CABRAL
        Em: 08/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26005/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000586573
        Contratado: (39215/37) GONCALO ROMANO DO PRADO
        CPF: 415.266.511-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 19 horas semanais
        Un. Adm: (012327) EEPG - PROF. JOSE MENDES MARTINS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26006/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000590006



Página 2��   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
        Contratado: (39321/27) ANA MARIA DO ESPIRITO SANTO
        CPF: 353.637.971-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 26 horas semanais
        Un. Adm: (012084) EEEB - PORFIRIA PAULA DE CAMPOS
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26007/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710563
        Contratado: (39321/28) ANA MARIA DO ESPIRITO SANTO
        CPF: 353.637.971-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (012084) EEEB - PORFIRIA PAULA DE CAMPOS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26008/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705479
        Contratado: (39871/22) MARIA FERREIRA DE BRITO
        CPF: 329.184.881-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (014214) EEPG - 13 DE MAIO
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26009/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000576452
        Contratado: (40460/9) CREIDE LOPES DOS REIS JORGE
        CPF: 569.145.121-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038725) CR.EST.ENS.FUND. NASLA JOAQUIM ASCHAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26010/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000698293
        Contratado: (40602/30) MARTA BENEDITA DE ARRUDA ALVES
        CPF: 405.250.741-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (012785) EEPSG - CEL. ARTHUR BORGES
        A Partir de: 02/02/2010 Até 02/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26011/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710501
        Contratado: (40602/31) MARTA BENEDITA DE ARRUDA ALVES
        CPF: 405.250.741-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (012831) EEPG - MARECHAL RONDON
        A Partir de: 03/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26012/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706119
        Contratado: (40863/19) ROSAMARI WAHLBRINK
        CPF: 162.350.881-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (015130) EEPSG - 31 DE MARCO
        A Partir de: 03/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26013/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708283
        Contratado: (41373/10) ROSALIA SILVA DE ARRUDA
        CPF: 415.729.711-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (015253) EEPG - LOURENCO PERUCHI
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26014/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000698851
        Contratado: (42208/2) LEONILIA PEREIRA ALMEIDA

        CPF: 317.965.161-04
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038709) EEPG - JUSCELINO KUBISTCHEK
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26015/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704537
        Contratado: (43580/8) CARMELUCIA BENTO DE AGUIAR
        CPF: 607.239.711-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 10 horas semanais
        Un. Adm: (014214) EEPG - 13 DE MAIO
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26016/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707138
        Contratado: (44732/15) ROSANGELA APARECIDA NUNES DA SILVA
        CPF: 460.967.011-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (012670) EEPG - FREI CARLOS VALLETE
        A Partir de: 03/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26017/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704571
        Contratado: (44745/33) MARIA GLECI ALFARO SALGUEIRO PIRES
        CPF: 476.261.510-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 26 horas semanais
        Un. Adm: (014095) EEPSG - TANCREDO A. NEVES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26018/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710172
        Contratado: (45049/20) DONATA RO OPINIO TSEREDZE
        CPF: 460.769.211-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (011495) EIEPSG - SAO JOSE SANGRADOURO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26019/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000578964
        Contratado: (45492/30) BENEDITO CEZAR DE LIMA
        CPF: 667.957.291-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (010359) EEPSG - JOSE DE MESQUITA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26020/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741221
        Contratado: (45492/31) BENEDITO CEZAR DE LIMA
        CPF: 667.957.291-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (010359) EEPSG - JOSE DE MESQUITA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26021/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707111
        Contratado: (45512/23) OSMARINA CECILIA DE CARVALHO
        CPF: 362.507.591-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 05 horas semanais
        Un. Adm: (012670) EEPG - FREI CARLOS VALLETE
        A Partir de: 03/03/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26022/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000576483
        Contratado: (45549/30) GLACIANA PINTO DE ANGELO
        CPF: 314.226.241-53



Página 2�0   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038725) CR.EST.ENS.FUND. NASLA JOAQUIM ASCHAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26023/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705502
        Contratado: (45783/39) SIMONE SILVEIRA DAS NEVES
        CPF: 545.837.721-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (014214) EEPG - 13 DE MAIO
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26024/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740958
        Contratado: (45812/10) WAGTON DOUGLAS FONSECA
        CPF: 178.058.301-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (154709) CENTRO DE FORM.DO PROFIS.DA EDUC.E ATEND.PES.
SURDA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26025/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000576477
        Contratado: (45820/30) ELIANE TAQUES
        CPF: 616.200.251-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038725) CR.EST.ENS.FUND. NASLA JOAQUIM ASCHAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26026/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741064
        Contratado: (45997/3) ELENIR PORTO DE FIGUEIREDO
        CPF: 143.324.421-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (097012) E. E. JOSE APARECIDO RIBEIRO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26027/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710754
        Contratado: (46143/6) ALZIRA MARIA OLIVEIRA DE ANDRADE SILVA
        CPF: 383.725.841-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (015130) EEPSG - 31 DE MARCO
        A Partir de: 09/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26028/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710016
        Contratado: (46539/25) JOSE PEREIRA DOS SANTOS
        CPF: 395.620.341-00
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (013749) CEJA - “GETÚLIO DORNELES VARGAS”
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26029/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706621
        Contratado: (46771/17) SALETE RAMIRO
        CPF: 475.848.820-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 12 horas semanais
        Un. Adm: (014230) EEPSG - MARIA ESTER PERES
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26030/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740035
        Contratado: (47854/33) MARIA JOSE RODRIGUES DE JESUS
        CPF: 327.600.271-04

        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (156400) E.E. CREUSLHI DE SOUZA RAMOS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26031/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739997
        Contratado: (47927/30) EDUARDO SEIKI NAKAGAWA
        CPF: 892.267.988-34
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: B-001 Carga Horária: 07 horas semanais
        Un. Adm: (016365) EEPG - KREEN AKARORE
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26032/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000703625
        Contratado: (48021/40) DILVA JOSELINA DE ALMEIDA SILVA
        CPF: 785.266.801-10
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 05 horas semanais
        Un. Adm: (012670) EEPG - FREI CARLOS VALLETE
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26033/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710027
        Contratado: (48115/16) QUEDMA COSTA CAVALCANTE
        CPF: 532.160.161-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (127701) E.E. VILA RICA
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26034/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000701971
        Contratado: (48964/7) MARIA LUCIA MOREIRA DA SILVA
        CPF: 109.835.111-87
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (010898) CEJA - “PROF. ALFREDO MARIEN”
        A Partir de: 05/02/2010 Até 26/02/2010
CONTRATO/SEDUC/26035/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000698333
        Contratado: (49044/27) DANUZA ANTONIA CORREA SEMPIO
        CPF: 160.292.751-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 07 horas semanais
        Un. Adm: (023329) EEPG - MALIK DIDIER NAMER ZAHAFI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26036/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707584
        Contratado: (49994/61) SIDNEY GARCIA DIAS
        CPF: 065.426.868-19
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (013218) EEPSG - BARAO DE MELGACO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26037/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000699187
        Contratado: (50109/11) JOSEFA VANDICLEA DO VALE
        CPF: 471.049.704-44
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (012513) EEPG - NAGIB SAAD
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26038/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000576500
        Contratado: (50326/27) EUNICE FERREIRA
        CPF: 569.858.191-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO



Página 2�1   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038725) CR.EST.ENS.FUND. NASLA JOAQUIM ASCHAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26039/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704958
        Contratado: (50622/28) ALCINEIDE SILVA COSTA
        CPF: 496.680.481-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (153885) E.E. NOVA CHANCE
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26040/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000594800
        Contratado: (50752/16) SANDRA MARA BAPTISTELLA
        CPF: 166.787.702-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 19 horas semanais
        Un. Adm: (016543) EEPSG - CANDIDO PORTINARI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 28/02/2010
CONTRATO/SEDUC/26041/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000588422
        Contratado: (52809/23) AZIZI FRANCA
        CPF: 017.804.268-44
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 29 horas semanais
        Un. Adm: (015849) EEPSG - ROSMAY KARA JOSE
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26042/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707153
        Contratado: (53230/38) CELINA DUARDO MARCIANO
        CPF: 528.289.139-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (012262) E.EST.PROF.HONORIO RODRIGUES DE AMORIM
        A Partir de: 26/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26043/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740931
        Contratado: (53286/18) ROSALINA DA CONCEICAO ALVES SILVA DE MORAES
        CPF: 651.845.131-91
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (156370) E.E. LUIZ FRUTUOSO DA SILVA
        A Partir de: 28/12/2009 Até 26/01/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26044/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704371
        Contratado: (53478/26) GENOVEVA PEREIRA DA SILVA
        CPF: 037.228.878-28
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: B-001 Carga Horária: 12 horas semanais
        Un. Adm: (012890) EEPSG - PROF. NILO POVOAS
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26045/2010                                       DE: 

16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740661
        Contratado: (53560/12) MEYRINALVA FURTADO DOS SANTOS
        CPF: 362.397.981-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (012700) EEPSG  EUCARIS NUNES DA CUNHA MORAES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26046/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705642
        Contratado: (53569/12) MARILUCE SALES DA SILVA
        CPF: 808.008.151-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 11 horas semanais
        Un. Adm: (012289) EPG - IRMAOS DO CAMINHO
        A Partir de: 22/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26047/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705008
        Contratado: (53889/36) NEIDE SILVA
        CPF: 570.572.571-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 14 horas semanais
        Un. Adm: (011681) EEPG - DR. JOSE RODRIGUES FONTES
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26048/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000578843
        Contratado: (53992/19) WLADMIR WANDERLEI ARAUJO FARIAS
        CPF: 550.095.221-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (010880) EEPSG - DANIEL MARTINS MOURA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26049/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000700466
        Contratado: (54166/24) JAQUES SOUZA DE CARVALHO
        CPF: 111.215.481-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 09 horas semanais
        Un. Adm: (009440) EEPSG - LEOVEGILDO DE MELO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26050/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705696
        Contratado: (54418/4) LEONOR ALVES DOS SANTOS
        CPF: 535.540.861-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (137758) E.E. PROFESSORA HILDA ROCHA SOUZA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26051/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707683
        Contratado: (54649/49) SOLANGE APARECIDA BENACCHIO
        CPF: 809.163.841-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 18 horas semanais
        Un. Adm: (011703) EEPSG - PROF. DEMETRIO COSTA PEREIRA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26052/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705587
        Contratado: (54950/21) KAEDY ROSENY CORREA
        CPF: 631.244.241-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 08 horas semanais
        Un. Adm: (023329) EEPG - MALIK DIDIER NAMER ZAHAFI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 



Página 2�2   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26053/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708168
        Contratado: (54950/22) KAEDY ROSENY CORREA
        CPF: 631.244.241-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 05 horas semanais
        Un. Adm: (023329) EEPG - MALIK DIDIER NAMER ZAHAFI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26054/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709036
        Contratado: (54969/24) ELI MARIA TEIXEIRA RIBEIRO
        CPF: 030.163.608-70
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 08 horas semanais
        Un. Adm: (013145) EEPSG - ROSA FRIGGER PIOVEZAN
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26055/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709271
        Contratado: (54970/10) MARIA CONCEICAO WA UTOMONHANIWE TSUPTO
        CPF: 809.614.951-20
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (107808) EE INDIGENA RAIWI A XAVANTE
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26056/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000576496
        Contratado: (55188/25) AURIA NUNES DE SIQUEIRA
        CPF: 804.316.071-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038725) CR.EST.ENS.FUND. NASLA JOAQUIM ASCHAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26057/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740908
        Contratado: (55205/12) MARISSELMA REGINA DE OLIVEIRA
        CPF: 775.407.001-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (009890) EES - PROF. ALMIRA DE AMORIM SILVA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26058/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740015
        Contratado: (55272/15) RAIMUNDO DIAS DOS SANTOS
        CPF: 317.940.331-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (156400) E.E. CREUSLHI DE SOUZA RAMOS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26059/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740387
        Contratado: (55355/31) MANOEL DIOGENIO DE BARROS
        CPF: 551.533.801-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 19 horas semanais
        Un. Adm: (045101) EEPG MAXIMIANA DO NASCIMENTO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26060/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000576491
        Contratado: (55371/27) JOSELEI DE ALMEIDA SOUZA
        CPF: 482.041.101-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais

        Un. Adm: (038725) CR.EST.ENS.FUND. NASLA JOAQUIM ASCHAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26061/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000698374
        Contratado: (55746/19) GONCALINA MARIA TAQUES RIBEIRO
        CPF: 208.367.161-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 09 horas semanais
        Un. Adm: (012343) EEPSG - MANOEL CORREA DE ALMEIDA
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26062/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000587569
        Contratado: (55758/31) IVANILCE DIAS DA COSTA
        CPF: 424.383.651-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011142) EEPSG - EMANUEL PINHEIRO
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26063/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707965
        Contratado: (55773/13) GOIACI CECILIA PIRES LUZ
        CPF: 545.875.731-91
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038660) EEPSG - TAPIRAPE
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26064/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704491
        Contratado: (55936/24) INEZ NARDELI DOS SANTOS BORDON
        CPF: 469.110.491-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 19 horas semanais
        Un. Adm: (016314) EEPSG - 13 DE MAIO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26065/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707752
        Contratado: (55984/15) HELENA MARIA CAIXETA
        CPF: 393.813.906-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (015172) EEPSG - COUTO MAGALHAES
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26066/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741392
        Contratado: (55994/20) LUDGERO MARTINS DE ASSIS
        CPF: 274.313.711-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 25 horas semanais
        Un. Adm: (010340) EEPSG - LICEU CUIABANO
        A Partir de: 11/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26067/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741643
        Contratado: (56101/19) WELINTON ALMEIDA DE SIQUEIRA
        CPF: 762.441.991-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (016470) EEPSG - DOM BOSCO
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26068/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708050
        Contratado: (56573/8) MARA RUBIA ALVES NEVES
        CPF: 468.578.261-53
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (049549) EEPSG SAO MIGUEL
        A Partir de: 24/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26069/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000587318
        Contratado: (56674/35) ROSIMEIRE APARECIDA DE ANDRADE
        CPF: 531.610.841-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (010880) EEPSG - DANIEL MARTINS MOURA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010



Página 2��   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26070/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000590790
        Contratado: (56714/14) IRINEU SEBASTIAO DA SILVA
        CPF: 308.495.940-49
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (016446) EEPG - 13 DE MAIO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 31/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: CANCELAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26071/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000698438
        Contratado: (56840/3) ANAIRSON DA LUZ NUNES
        CPF: 411.486.731-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (013447) EEPG - SAO VICENTE DE PAULA
        Em: 01/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26072/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707669
        Contratado: (56871/17) CLEMILDA DOS SANTOS FRANCA
        CPF: 205.905.711-68
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (015970) EEPG - MANOEL MARINHEIRO
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26073/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740955
        Contratado: (56882/2) GIANY GEORGE GHATTAS
        CPF: 801.873.151-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (154709) CENTRO DE FORM.DO PROFIS.DA EDUC.E ATEND.PES.
SURDA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26074/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739955
        Contratado: (56959/7) MANOEL HILDO DA SILVA PINTO
        CPF: 241.283.099-15
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (156027) CENTRO DE EDUC.DE JOVEM E ADULTO-CEJA JOSÉ DE 
ALEN
        A Partir de: 01/02/2010 Até 31/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26075/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741534
        Contratado: (57596/48) MARIA DA CRUZ LEAL
        CPF: 458.962.081-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 27 horas semanais
        Un. Adm: (153885) E.E. NOVA CHANCE
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26076/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000697123
        Contratado: (57931/14) RITA DIAS COSTA
        CPF: 581.952.541-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (014095) EEPSG - TANCREDO A. NEVES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26077/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709665
        Contratado: (57931/15) RITA DIAS COSTA
        CPF: 581.952.541-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (014095) EEPSG - TANCREDO A. NEVES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 05/03/2010

CONTRATO/SEDUC/26078/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741228
        Contratado: (58037/30) LUCIA HELENA NOGUEIRA LEITE
        CPF: 346.210.241-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (013285) EEPG - SAO VICENTE DE PAULA
        A Partir de: 22/02/2010 Até 22/04/2010
CONTRATO/SEDUC/26079/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706998
        Contratado: (58645/53) CLAUDETE SOUSA PRUDENCIO
        CPF: 240.552.471-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011312) CEJA - “ PROF. MARISA MARIANO DA SILVA”
        A Partir de: 17/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26080/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741344
        Contratado: (58663/37) BETANIA PENHA GONCALVES
        CPF: 468.615.801-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (013730) EEPSG - PROF. ALDA GAWLINSKI SCOPEL
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26081/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000700421
        Contratado: (58680/20) VERA LUCIA BENVENHO GIORGIANI
        CPF: 152.046.509-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (009849) EEPSG - RAIMUNDO PINHEIRO DA SILVA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26082/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709807
        Contratado: (59225/6) EULALIA SANDRA ZAMBIASI
        CPF: 788.213.201-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 25 horas semanais
        Un. Adm: (014729) EEPSG - SAO FRANCISCO DE ASSIS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26083/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000576917
        Contratado: (59590/28) ANDREIA CRISTINA BRASSAROTO
        CPF: 167.601.038-66
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 09 horas semanais
        Un. Adm: (016209) EEPSG - PADRE THIAGO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26084/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741337
        Contratado: (59590/34) ANDREIA CRISTINA BRASSAROTO
        CPF: 167.601.038-66
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (016209) EEPSG - PADRE THIAGO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010



Página 2��   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
CONTRATO/SEDUC/26085/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741239
        Contratado: (60217/32) MARCIA CORREA ALVES
        CPF: 545.191.441-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 17 horas semanais
        Un. Adm: (009610) EEPG - ANTONIO EPAMINONDAS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26086/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705590
        Contratado: (60485/2) LINDALVA LOPES DE OLIVEIRA
        CPF: 460.208.371-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 28 horas semanais
        Un. Adm: (014214) EEPG - 13 DE MAIO
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26087/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705688
        Contratado: (60490/20) MARIA JOSE DA SILVA
        CPF: 486.923.441-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 28 horas semanais
        Un. Adm: (013137) EEPSG. DEP. DJALMA CARNEIRO DA ROCHA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26088/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709350
        Contratado: (60544/6) CICERA CECILIA ALVES DOS SANTOS
        CPF: 826.731.281-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 28 horas semanais
        Un. Adm: (015903) EEPG - MIN. PETRONIO PORTELA NUNES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26089/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000701588
        Contratado: (61026/21) REGINA APARECIDA CATELANI
        CPF: 632.482.551-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (013145) EEPSG - ROSA FRIGGER PIOVEZAN
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26090/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704598
        Contratado: (61087/8) CLEIDE MARQUES DA SILVA
        CPF: 536.337.411-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 29 horas semanais
        Un. Adm: (014095) EEPSG - TANCREDO A. NEVES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26091/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000573938
        Contratado: (61522/11) MARCIA FATIMA DEMARCHI
        CPF: 626.988.181-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (013340) EEPG - N SENHORA DA GLORIA
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26092/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740026
        Contratado: (61532/9) ADAILZA FERREIRA DE CASTRO
        CPF: 830.479.721-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (156400) E.E. CREUSLHI DE SOUZA RAMOS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26093/2010                                       DE: 

16/03/2010
        Processo Nº: 1000000577303
        Contratado: (61568/43) CRISTIANE MARIA DO ROSARIO
        CPF: 835.919.231-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 22 horas semanais
        Un. Adm: (012130) EEPG - MARIA LEITE MARCOSKI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26094/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710593
        Contratado: (61644/22) MARLENE MARIA DE ARAUJO
        CPF: 808.012.851-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (060194) ESC.EST.ED.BASIC.PROF.”MARIA L.H.MORAES”
        A Partir de: 08/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26095/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709452
        Contratado: (61763/24) GLORIA ADRIANA RIBEIRO DA CRUZ
        CPF: 632.737.561-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (013129) EEPSG - VERENA LEITE DE BRITO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26096/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709419
        Contratado: (61771/26) KARLA SYMONE FARIAS DE BRITO
        CPF: 581.826.671-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 07 horas semanais
        Un. Adm: (013129) EEPSG - VERENA LEITE DE BRITO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26097/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000587754
        Contratado: (61892/19) SILBENE FATIMA CORREA DE LEMOS
        CPF: 474.756.091-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 15 horas semanais
        Un. Adm: (010359) EEPSG - JOSE DE MESQUITA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26098/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741270
        Contratado: (61892/20) SILBENE FATIMA CORREA DE LEMOS
        CPF: 474.756.091-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 14 horas semanais
        Un. Adm: (010359) EEPSG - JOSE DE MESQUITA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26099/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706803
        Contratado: (62234/52) AFONSO DE ABREU COUTINHO
        CPF: 555.154.361-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (014214) EEPG - 13 DE MAIO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: CANCELAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26100/2010                                       DE: 



Página 2�5   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000700730
        Contratado: (62276/10) EDINEIA BENTO ROSA
        CPF: 782.111.661-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (011894) EEPSG - PADRE JOSE ANCHIETA
        Em: 28/02/2010
CONTRATO/SEDUC/26101/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000592543
        Contratado: (62276/9) EDINEIA BENTO ROSA
        CPF: 782.111.661-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (011894) EEPSG - PADRE JOSE ANCHIETA
        Em: 28/02/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26102/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741340
        Contratado: (62378/48) MARIA DE LOURDES SOUZA PEREIRA
        CPF: 209.124.201-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (013730) EEPSG - PROF. ALDA GAWLINSKI SCOPEL
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26103/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000581738
        Contratado: (62393/31) JOSELENE GOMES CAMPOS
        CPF: 521.898.801-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 12 horas semanais
        Un. Adm: (010871) EEPSG - ADOLFO AUGUSTO DE MORAES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26104/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000699208
        Contratado: (62598/2) NAIRA SANTANA DE SOUZA
        CPF: 495.892.531-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (012246) EEPG - DOM BOSCO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26105/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705832
        Contratado: (62680/15) IZAURA PATRICIA DE BRITO TEIXEIRA
        CPF: 839.460.201-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 12 horas semanais
        Un. Adm: (009415) EEPSG - PROF. NILO POVOAS
        A Partir de: 24/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26106/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710585
        Contratado: (63114/46) JOSE ARIMATHEIA ALVES DA SILVA
        CPF: 502.929.941-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (060194) ESC.EST.ED.BASIC.PROF.”MARIA L.H.MORAES”
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26107/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000590554

        Contratado: (63686/6) ANGELA SILVA CORREA
        CPF: 630.892.621-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038725) CR.EST.ENS.FUND. NASLA JOAQUIM ASCHAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26108/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000593264
        Contratado: (65198/11) LUCIANI MARIA NERI
        CPF: 823.996.201-78
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 05 horas semanais
        Un. Adm: (013242) EEPSG - NILZA DE OLIVEIRA PEPINO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26109/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000699263
        Contratado: (65257/34) EGNA APARECIDA FERNANDES FRANCISCO
        CPF: 139.299.171-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (009970) EEPSG - NEWTON ALFREDO DE AGUIAR
        A Partir de: 08/02/2010 Até 08/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26110/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709809
        Contratado: (65301/16) GUIDO UMRI
        CPF: 580.873.971-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (011495) EIEPSG - SAO JOSE SANGRADOURO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26111/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000594471
        Contratado: (65932/32) ADIB MOHAMED DIB
        CPF: 429.323.781-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 15 horas semanais
        Un. Adm: (013803) EEPSG - APOLONIO BOURET DE MELO
        A Partir de: 28/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26112/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708110
        Contratado: (66322/17) EMILIA NUNES DE ALCANTARA
        CPF: 361.925.621-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (011703) EEPSG - PROF. DEMETRIO COSTA PEREIRA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26113/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707749
        Contratado: (66364/49) ROSAIR SANTANA DE OLIVEIRA
        CPF: 567.591.261-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 07 horas semanais
        Un. Adm: (011703) EEPSG - PROF. DEMETRIO COSTA PEREIRA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26114/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709037
        Contratado: (66414/12) GLAUCIA LOPES MOREIRA PAIVA
        CPF: 844.078.831-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (011444) EEPSG - NOSSA SENHORA DA GUIA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26115/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707136
        Contratado: (66466/14) SANDRA PINTO DE QUEIROZ



Página 2�6   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
        CPF: 835.293.571-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (012670) EEPG - FREI CARLOS VALLETE
        A Partir de: 03/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26116/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709024
        Contratado: (66600/13) ROSA MARIA DE SOUSA PEREIRA
        CPF: 019.430.314-44
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (013145) EEPSG - ROSA FRIGGER PIOVEZAN
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26117/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000701560
        Contratado: (66666/11) ZILDA DOURADINHO SALOME
        CPF: 388.238.371-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 18 horas semanais
        Un. Adm: (011681) EEPG - DR. JOSE RODRIGUES FONTES
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26118/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000695831
        Contratado: (66782/4) REBECA GODOY SILVA MORAIS DE SOUZA
        CPF: 844.399.121-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (012939) EEPG - MARIA AUXILIADORA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 05/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26119/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708260
        Contratado: (66939/5) MARILZA PEREIRA DE ALMEIDA
        CPF: 861.093.591-49
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (016470) EEPSG - DOM BOSCO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 28/02/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26120/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000591354
        Contratado: (67031/29) LUZILENE ALVES FERMIANO
        CPF: 535.969.601-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (012947) EEPG - ONECIDIO MANOEL RESENDE
        A Partir de: 05/02/2010 Até 07/02/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26121/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707687
        Contratado: (67153/25) VALERIA CRISTINA DE OLIVEIRA NUNES
        CPF: 842.955.621-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (040452) EEPSG - “GOV. JULIO STRUBING MULLER”
        A Partir de: 24/12/2009 Até 31/01/2010
CONTRATO/SEDUC/26122/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741332
        Contratado: (67305/43) MARIA JOSE BARBOSA DE OLIVEIRA

        CPF: 311.877.067-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (015210) EEPSG - DEP. BERTOLDO FREIRE
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26123/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000586589
        Contratado: (67314/14) JULIO CESAR DA SILVA
        CPF: 363.121.691-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (012327) EEPG - PROF. JOSE MENDES MARTINS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26124/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000594582
        Contratado: (67314/15) JULIO CESAR DA SILVA
        CPF: 363.121.691-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (012327) EEPG - PROF. JOSE MENDES MARTINS
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26125/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000699482
        Contratado: (67896/12) CLEONICE VOOS KUMBIER
        CPF: 363.014.771-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 08 horas semanais
        Un. Adm: (049786) EEPSG ULISSES GUIMARAES
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26126/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708419
        Contratado: (68097/3) MARCOS NOVAKC
        CPF: 603.941.961-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 17 horas semanais
        Un. Adm: (011703) EEPSG - PROF. DEMETRIO COSTA PEREIRA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26127/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741297
        Contratado: (68370/11) OSVANA MARIA GRISOLIA CASSIANO
        CPF: 288.435.091-87
        Cargo/Função: (6025) TECNICO DESENV. ECON. SOCIAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 40 horas semanais
        Un. Adm: (008982) GAB. DO SECRET. DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
        A Partir de: 09/02/2010 Até 31/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26128/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709957
        Contratado: (68377/18) CANDIDA TSINHOTSE EWARA TSEREROWE
        CPF: 860.636.931-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (011495) EIEPSG - SAO JOSE SANGRADOURO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26129/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000590544
        Contratado: (68534/13) LEIZE SANTOS DE ALMEIDA
        CPF: 840.301.001-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038725) CR.EST.ENS.FUND. NASLA JOAQUIM ASCHAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação



Página 2��   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26130/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704570
        Contratado: (68552/28) MARIA DE LOURDES TERNEIRO BONAMIN
        CPF: 017.589.798-01
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (157252) E.E. “LEDY ANITA BRESCANCIN”
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26131/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710990
        Contratado: (68948/18) ELZA SOARES DE ARAUJO
        CPF: 834.154.911-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (011681) EEPG - DR. JOSE RODRIGUES FONTES
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26132/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000578908
        Contratado: (69130/24) ALMIR CAMPOS DE OLIVEIRA
        CPF: 345.926.521-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 27 horas semanais
        Un. Adm: (023329) EEPG - MALIK DIDIER NAMER ZAHAFI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26133/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000590548
        Contratado: (69135/12) EDIMAR TAQUES CINTRA
        CPF: 377.944.931-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038725) CR.EST.ENS.FUND. NASLA JOAQUIM ASCHAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26134/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706742
        Contratado: (69511/37) EDILEUSA CAMARGO ALENCAR
        CPF: 167.118.071-20
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011312) CEJA - “ PROF. MARISA MARIANO DA SILVA”
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26135/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707155
        Contratado: (69522/21) ROSA MARIA BARROSO
        CPF: 129.334.388-95
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 03 horas semanais
        Un. Adm: (012262) E.EST.PROF.HONORIO RODRIGUES DE AMORIM
        A Partir de: 26/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26136/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707576
        Contratado: (69716/35) HELOIZA GONCALVES MONTORO
        CPF: 189.307.938-43
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 05 horas semanais
        Un. Adm: (013218) EEPSG - BARAO DE MELGACO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26137/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739834
        Contratado: (69971/18) SILVIA MARIA DO NASCIMENTO
        CPF: 642.204.781-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (156400) E.E. CREUSLHI DE SOUZA RAMOS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26138/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710704
        Contratado: (69993/21) WANDERLEY DOMINGOS DE ARAUJO
        CPF: 654.647.611-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 01 hora semanal

        Un. Adm: (012599) EEPSG - VIRGINIO NUNES FERRAZ JUNIOR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26139/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741551
        Contratado: (69995/8) LENIR MENDES DA SILVA
        CPF: 549.395.851-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (014583) EESPSG - ALTERNATIVA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26140/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740657
        Contratado: (70240/62) NATALICE SOARES DA SILVA
        CPF: 204.383.031-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (012700) EEPSG  EUCARIS NUNES DA CUNHA MORAES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26141/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000698967
        Contratado: (70414/24) LILHAMAR CRISTINA FERREIRA COELHO
        CPF: 820.170.931-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 13 horas semanais
        Un. Adm: (010855) EEPG - SILVESTRE G. JARDIM
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26142/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707573
        Contratado: (70508/6) VERA DIEHL PEREIRA
        CPF: 502.904.281-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 08 horas semanais
        Un. Adm: (015156) EEPSG - NORBERTO SCHWANTES
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26143/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707587
        Contratado: (70508/7) VERA DIEHL PEREIRA
        CPF: 502.904.281-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 08 horas semanais
        Un. Adm: (015156) EEPSG - NORBERTO SCHWANTES
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26144/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707594
        Contratado: (70508/8) VERA DIEHL PEREIRA
        CPF: 502.904.281-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (015156) EEPSG - NORBERTO SCHWANTES
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26145/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708920
        Contratado: (70573/23) EDINEY DE BRITO JUNIOR
        CPF: 864.466.571-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (012050) EEPG - IRENE GOMES DE CAMPOS
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26146/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704285
        Contratado: (70721/14) MARIA DA CONCEICAO ROCHA BRITO
        CPF: 564.649.325-00
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (014087) EEPSG - SEVERIANO NEVES
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26147/2010                                       DE: 
16/03/2010



Página 2�8   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
        Processo Nº: 1000000583523
        Contratado: (70746/21) MARLY ESTEVAO DOS SANTOS
        CPF: 704.020.781-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 21 horas semanais
        Un. Adm: (014966) EEPG - SANTO ANTONIO DE PAULA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26148/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710034
        Contratado: (70746/22) MARLY ESTEVAO DOS SANTOS
        CPF: 704.020.781-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 09 horas semanais
        Un. Adm: (014966) EEPG - SANTO ANTONIO DE PAULA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26149/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000592294
        Contratado: (71008/7) CELIO ARISTIDES MACIEL
        CPF: 468.615.211-91
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (014214) EEPG - 13 DE MAIO
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26150/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000699952
        Contratado: (71160/16) MARISA VELASQUES DICHOFF
        CPF: 253.065.961-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (124079) E.E.CANDIDO PORTINARI
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26151/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704869
        Contratado: (71536/22) AMELIA CRISTINA BENEVIDES DA SILVA
        CPF: 777.131.501-10
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 15 horas semanais
        Un. Adm: (011681) EEPG - DR. JOSE RODRIGUES FONTES
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26152/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000577566
        Contratado: (71558/24) ANDREIA FERNANDES MAZZARO
        CPF: 800.900.601-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 10 horas semanais
        Un. Adm: (016454) EEPG - LUCIENE CARDOSO DE OLIVEIRA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 02/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26153/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706663
        Contratado: (71595/45) JOELMA BARBOSA DE OLIVEIRA
        CPF: 502.962.721-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011312) CEJA - “ PROF. MARISA MARIANO DA SILVA”
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26154/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706193
        Contratado: (72943/5) ANGELA MARIA BURGEDURFE DE ARAUJO
        CPF: 396.756.531-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (010871) EEPSG - ADOLFO AUGUSTO DE MORAES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26155/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740038

        Contratado: (72983/12) SANDOVAL FIALHO FILHO
        CPF: 067.561.401-59
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (156400) E.E. CREUSLHI DE SOUZA RAMOS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26156/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000587804
        Contratado: (73103/25) DINA MORAES DE LIMA
        CPF: 459.648.151-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (012343) EEPSG - MANOEL CORREA DE ALMEIDA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26157/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000593464
        Contratado: (73103/26) DINA MORAES DE LIMA
        CPF: 459.648.151-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (012327) EEPG - PROF. JOSE MENDES MARTINS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26158/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741125
        Contratado: (73294/18) KELLEN CRISTINA DE ALMEIDA OLIVEIRA
        CPF: 651.730.661-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 08 horas semanais
        Un. Adm: (010464) EEPG - DOM JOSE DO DESPRAIADO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26159/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741129
        Contratado: (73294/19) KELLEN CRISTINA DE ALMEIDA OLIVEIRA
        CPF: 651.730.661-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (010464) EEPG - DOM JOSE DO DESPRAIADO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26160/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707398
        Contratado: (73370/11) JOVENTINO PEREIRA DA SILVA
        CPF: 791.398.091-53
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 18 horas semanais
        Un. Adm: (091456) E.E. JOSE GONCALVES DOS SANTOS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26161/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000573993
        Contratado: (73461/12) SILVANA ANTUNES MEIRA
        CPF: 630.179.461-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (021091) EEPSG - CLENIA ROSALINA SOUZA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 28/02/2010
CONTRATO/SEDUC/26162/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000696900
        Contratado: (73619/19) JUCIENE MARIA MENDES QUEIROZ
        CPF: 882.205.241-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 12 horas semanais
        Un. Adm: (145696) E.E. VIRGILIO CORREA FILHO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação



Página 2��   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26163/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707149
        Contratado: (73775/33) CELEIDE MARIA PEREIRA SERRA
        CPF: 346.210.321-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (012262) E.EST.PROF.HONORIO RODRIGUES DE AMORIM
        A Partir de: 26/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: TORNAR SEM EFEITO
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26164/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000703812
        Contratado: (73839/10) GONCALO ALENCAR DE ARRUDA
        CPF: 156.867.281-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 12 horas semanais
        Un. Adm: (153885) E.E. NOVA CHANCE
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: CANCELAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26165/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000593888
        Contratado: (74364/27) SELMA ELIANE QUATROQUE TAVARES
        CPF: 169.691.338-18
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (012939) EEPG - MARIA AUXILIADORA
        Em: 13/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26166/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000590557
        Contratado: (74575/12) VANDA VANDERLEIA PROENCA DE MIRANDA
        CPF: 551.554.131-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038725) CR.EST.ENS.FUND. NASLA JOAQUIM ASCHAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26167/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000590545
        Contratado: (74596/17) GERVASIA SANTANA DE BARROS
        CPF: 531.533.831-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038725) CR.EST.ENS.FUND. NASLA JOAQUIM ASCHAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26168/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000576503
        Contratado: (74597/29) MARIA AUXILIADORA SAMUEL CARRARA
        CPF: 551.894.661-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038725) CR.EST.ENS.FUND. NASLA JOAQUIM ASCHAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26169/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000590527
        Contratado: (75215/37) WALTER BIZERRA
        CPF: 522.390.471-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 12 horas semanais
        Un. Adm: (016209) EEPSG - PADRE THIAGO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26170/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000589089
        Contratado: (75350/25) ORACILDES SANTIAGO
        CPF: 536.231.501-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais

        Un. Adm: (011614) EEPSG - SENADOR MARIO MOTA
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: CANCELAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26171/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000592404
        Contratado: (75477/18) EDILEUZA FERREIRA DOS SANTOS
        CPF: 889.713.251-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (069400) EE RAINHA DA PAZ
        Em: 15/02/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26172/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000617718
        Contratado: (75537/16) KENIA MARIA DA SILVA
        CPF: 652.123.121-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (011371) EEPSG - SEN. FILINTO MULLER
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26173/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708336
        Contratado: (75699/30) VANIA CLERIA DE FARIA SILVA
        CPF: 778.694.276-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (014230) EEPSG - MARIA ESTER PERES
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26174/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707195
        Contratado: (75746/5) GISSELY ALENCAR DE SOUZA
        CPF: 895.643.321-68
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: A-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (014630) EEPG - PE. EZEQUIEL RAMIN
        A Partir de: 23/11/2009 Até 23/12/2009
CONTRATO/SEDUC/26175/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705802
        Contratado: (76049/25) CANDIDO RAMOS DA SILVA FILHO
        CPF: 140.451.331-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (009415) EEPSG - PROF. NILO POVOAS
        A Partir de: 24/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26176/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739509
        Contratado: (76213/20) VERA LUCIA DA LUZ PORTELLI
        CPF: 910.836.131-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (014141) EEPSG - HUMBERTO CASTELO BRANCO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26177/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000702975
        Contratado: (76213/21) VERA LUCIA DA LUZ PORTELLI
        CPF: 910.836.131-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (014141) EEPSG - HUMBERTO CASTELO BRANCO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26178/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707948
        Contratado: (76377/26) ARMELINA MARIA NEVES
        CPF: 270.519.028-73
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 21 horas semanais
        Un. Adm: (124052) E.E. LEONISIO LEMOS MELO
        A Partir de: 24/12/2009 Até 19/01/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26179/2010                                       DE: 



Página 250   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000700715
        Contratado: (76417/29) KLEYDE PEREIRA DE MAGALHAES
        CPF: 620.910.421-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 12 horas semanais
        Un. Adm: (010596) EEPSG - PRESIDENTE MEDICI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26180/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000590038
        Contratado: (76478/19) CARLA APARECIDA AYRES
        CPF: 710.361.991-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 09 horas semanais
        Un. Adm: (016144) EEPSG  JUPIARA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26181/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000700860
        Contratado: (76478/20) CARLA APARECIDA AYRES
        CPF: 710.361.991-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 01 hora semanal
        Un. Adm: (016144) EEPSG  JUPIARA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26182/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000703772
        Contratado: (76887/11) NOEMIA RIBEIRO SANTOS
        CPF: 870.508.891-72
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (012947) EEPG - ONECIDIO MANOEL RESENDE
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26183/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707448
        Contratado: (77244/2) BENEDITA RITA DUARTE DA SILVA
        CPF: 344.779.851-34
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (010642) EEPG - RAIO DE SOL
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26184/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710532
        Contratado: (77775/9) TOLENTINO DOS SANTOS LARA FILHO
        CPF: 794.955.911-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 05 horas semanais
        Un. Adm: (012084) EEEB - PORFIRIA PAULA DE CAMPOS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26185/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705070
        Contratado: (77863/8) LOELLI APARECIDA LARGURA
        CPF: 785.801.451-04
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (013072) EEPSG - SAO JOSE
        A Partir de: 22/02/2010 Até 23/02/2010
CONTRATO/SEDUC/26186/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710565
        Contratado: (78290/46) JUSCELINO PEREIRA PADUA
        CPF: 162.348.391-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 03 horas semanais
        Un. Adm: (060194) ESC.EST.ED.BASIC.PROF.”MARIA L.H.MORAES”
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26187/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709440
        Contratado: (78433/30) REGINA CELIA DA SILVA LEITE
        CPF: 474.512.031-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (011347) EEPG - DOM JOSE SELVA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26188/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000588085

        Contratado: (78514/25) SUELY FRANCISCA DE FIGUEIREDO
        CPF: 395.364.401-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038725) CR.EST.ENS.FUND. NASLA JOAQUIM ASCHAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26189/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705207
        Contratado: (78569/32) CLEUSA LUIZ ARAUJO DO NASCIMENTO
        CPF: 809.041.811-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 08 horas semanais
        Un. Adm: (091456) E.E. JOSE GONCALVES DOS SANTOS
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26190/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708955
        Contratado: (78828/13) GILDA SOARES DA SILVA GARCIA DOS SANTOS
        CPF: 178.868.481-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (013072) EEPSG - SAO JOSE
        A Partir de: 23/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26191/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709864
        Contratado: (78883/42) REYBIA BUENO RAMOS PERES
        CPF: 652.192.791-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (011401) EEPSG - ANTONIO CRISTINO CORTES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26192/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741336
        Contratado: (78938/22) ROZELIA JACINTO
        CPF: 916.006.931-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (013730) EEPSG - PROF. ALDA GAWLINSKI SCOPEL
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26193/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000697792
        Contratado: (78946/27) ROSIMERY ARRUDA DA SILVA
        CPF: 836.423.661-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 15 horas semanais
        Un. Adm: (012360) EEPSG - LICINIO MONTEIRO DA SILVA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26194/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000697975
        Contratado: (79043/7) MARYANGELA MOURA CARVALHO
        CPF: 523.228.901-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (012360) EEPSG - LICINIO MONTEIRO DA SILVA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26195/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000592897
        Contratado: (79152/9) MARIA OLANDA LEMES DA SILVA
        CPF: 815.212.601-25
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (013560) EEPSG - JOAO PAULO II
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26196/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706975
        Contratado: (79227/9) IVANY PEREIRA DOS SANTOS



Página 251   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
        CPF: 823.889.381-04
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011509) EEPSG - DR. JOAO PONCE DE ARRUDA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26197/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000699996
        Contratado: (79288/25) PAULO MADSON VIEIRA DA SILVA
        CPF: 861.761.701-25
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 12 horas semanais
        Un. Adm: (124079) E.E.CANDIDO PORTINARI
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26198/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000588084
        Contratado: (82500/9) DILMA SILVA
        CPF: 206.805.201-63
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038725) CR.EST.ENS.FUND. NASLA JOAQUIM ASCHAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26199/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000578088
        Contratado: (82555/42) DERCILENA LELIS FERREIRA
        CPF: 631.664.701-82
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 22 horas semanais
        Un. Adm: (010880) EEPSG - DANIEL MARTINS MOURA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: CANCELAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26200/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000589603
        Contratado: (82618/5) IVANIL PERIS DE ARRUDA
        CPF: 630.254.851-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (012653) EEPG - MARECHAL RONDON
        Em: 10/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26201/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000716379
        Contratado: (82635/10) ALINNI SOUZA NERY
        CPF: 780.726.461-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 15 horas semanais
        Un. Adm: (009610) EEPG - ANTONIO EPAMINONDAS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26202/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741272
        Contratado: (82635/11) ALINNI SOUZA NERY
        CPF: 780.726.461-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 03 horas semanais
        Un. Adm: (009610) EEPG - ANTONIO EPAMINONDAS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26203/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708149
        Contratado: (82741/21) ROSIMEIRE CRISTINA PEREZ
        CPF: 882.966.361-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (011703) EEPSG - PROF. DEMETRIO COSTA PEREIRA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26204/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708450
        Contratado: (82820/22) ROSINEIA DE SOUZA
        CPF: 459.695.741-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO

        Referência: B-001 Carga Horária: 17 horas semanais
        Un. Adm: (011703) EEPSG - PROF. DEMETRIO COSTA PEREIRA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26205/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000589692
        Contratado: (82958/24) SANDRA GALDINO ORLANDI
        CPF: 192.006.092-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 15 horas semanais
        Un. Adm: (012130) EEPG - MARIA LEITE MARCOSKI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26206/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705527
        Contratado: (83047/18) NELI CASTRO ARRUDA
        CPF: 913.624.071-00
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (010839) EEPSG - ANTONIO G. BALBINO
        A Partir de: 13/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26207/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000701543
        Contratado: (839/10) ENI DA SILVA MUNIZ
        CPF: 496.160.481-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (011681) EEPG - DR. JOSE RODRIGUES FONTES
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26208/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740166
        Contratado: (83945/17) SIRLEI ANZOLIN BATTISTI
        CPF: 025.591.759-75
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 16 horas semanais
        Un. Adm: (013560) EEPSG - JOAO PAULO II
        A Partir de: 03/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26209/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705030
        Contratado: (84769/20) SONIA MARIA DE CAMPOS
        CPF: 173.368.368-28
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 09 horas semanais
        Un. Adm: (011681) EEPG - DR. JOSE RODRIGUES FONTES
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26210/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000593355
        Contratado: (86096/14) CELMA REGINA MENDES DOS SANTOS
        CPF: 028.434.539-33
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 09 horas semanais
        Un. Adm: (124079) E.E.CANDIDO PORTINARI
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26211/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000695337
        Contratado: (86096/15) CELMA REGINA MENDES DOS SANTOS
        CPF: 028.434.539-33
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (124079) E.E.CANDIDO PORTINARI
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26212/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739742
        Contratado: (86418/11) ELIZABETE DE OLIVEIRA
        CPF: 881.244.959-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 17 horas semanais
        Un. Adm: (013536) EEPSG - NOVA CANAA
        A Partir de: 02/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26213/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709899
        Contratado: (86487/10) ADIR FERNANDES DE BARROS
        CPF: 770.184.861-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 10 horas semanais
        Un. Adm: (013137) EEPSG. DEP. DJALMA CARNEIRO DA ROCHA



Página 252   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26214/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707875
        Contratado: (86489/13) ROSIVAM RODRIGUES DA SILVA
        CPF: 868.012.521-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 18 horas semanais
        Un. Adm: (013137) EEPSG. DEP. DJALMA CARNEIRO DA ROCHA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26215/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000696420
        Contratado: (86533/29) SALMA VILMA DE SOUZA
        CPF: 531.664.181-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (040452) EEPSG - “GOV. JULIO STRUBING MULLER”
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26216/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710105
        Contratado: (86533/31) SALMA VILMA DE SOUZA
        CPF: 531.664.181-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (040452) EEPSG - “GOV. JULIO STRUBING MULLER”
        A Partir de: 04/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26217/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710111
        Contratado: (86533/32) SALMA VILMA DE SOUZA
        CPF: 531.664.181-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (040452) EEPSG - “GOV. JULIO STRUBING MULLER”
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26218/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741549
        Contratado: (86534/6) SOLANGE GREQUI DA CRUZ
        CPF: 704.088.581-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (014583) EESPSG - ALTERNATIVA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26219/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706731
        Contratado: (86576/9) MARINEZ IRENE FOLADOR
        CPF: 581.630.261-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 08 horas semanais
        Un. Adm: (014230) EEPSG - MARIA ESTER PERES
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26220/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000595176
        Contratado: (86587/8) VEREDIANA VIEIRA KELLER
        CPF: 710.200.802-30
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 22 horas semanais
        Un. Adm: (097004) E.E. VINICIOS DE MORAES
        A Partir de: 08/03/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR

Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26221/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707840
        Contratado: (86597/15) JOSE ALVES CAMPOS FILHO
        CPF: 495.959.701-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 14 horas semanais
        Un. Adm: (014230) EEPSG - MARIA ESTER PERES
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26222/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708104
        Contratado: (86600/18) VERA LUCIA DA SILVA ORTEGA
        CPF: 536.153.951-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 07 horas semanais
        Un. Adm: (011703) EEPSG - PROF. DEMETRIO COSTA PEREIRA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26223/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000698210
        Contratado: (86653/24) JUCELIA ROSA FERREIRA
        CPF: 627.803.101-97
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 11 horas semanais
        Un. Adm: (016144) EEPSG  JUPIARA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26224/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000700861
        Contratado: (86653/25) JUCELIA ROSA FERREIRA
        CPF: 627.803.101-97
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (016144) EEPSG  JUPIARA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26225/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000579176
        Contratado: (86707/38) IVONE LAURA SANTANA COSTA DALLA NORA
        CPF: 536.045.041-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 08 horas semanais
        Un. Adm: (010880) EEPSG - DANIEL MARTINS MOURA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26226/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000701506
        Contratado: (86707/39) IVONE LAURA SANTANA COSTA DALLA NORA
        CPF: 536.045.041-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 08 horas semanais
        Un. Adm: (011061) EEPSG - JOSE DE MORAES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26227/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704633
        Contratado: (86867/4) ROSA LUCIA GOMES BRAGA
        CPF: 800.799.111-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (014095) EEPSG - TANCREDO A. NEVES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26228/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741346
        Contratado: (87558/33) ADNAIR DE FATIMA PEREIRA TANAKA
        CPF: 015.525.499-50
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (013730) EEPSG - PROF. ALDA GAWLINSKI SCOPEL
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA



Página 25�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
CONTRATO/SEDUC/26229/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000588355
        Contratado: (87561/18) ELIZANDRA CRISTINA SANCHES CORTEZ
        CPF: 883.971.579-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (016144) EEPSG  JUPIARA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26230/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000576179
        Contratado: (87690/34) PAULO HELITO ALVES GOMES
        CPF: 014.424.629-57
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 12 horas semanais
        Un. Adm: (016144) EEPSG  JUPIARA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26231/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707699
        Contratado: (88107/3) WILSON EDUARDO DE CAMPOS
        CPF: 181.856.301-00
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (010642) EEPG - RAIO DE SOL
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26232/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000593745
        Contratado: (88399/23) JOSE FILHO LOPES
        CPF: 420.637.281-00
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (040606) ASSESSORIA PEDAGOGICA - BARRA DO GARCAS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26233/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000593733
        Contratado: (88426/14) MAESTER OLM
        CPF: 887.518.481-04
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (040606) ASSESSORIA PEDAGOGICA - BARRA DO GARCAS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26234/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000592835
        Contratado: (88601/35) NUBIA VALERIA VIANA COSTA
        CPF: 934.272.711-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 18 horas semanais
        Un. Adm: (016578) EEPSG - JOAQUIM AUGUSTO C. MARQUES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26235/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709853
        Contratado: (89080/48) ANANDA FLOR FERNANDES BOECHAT
        CPF: 084.612.127-11
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 05 horas semanais
        Un. Adm: (011401) EEPSG - ANTONIO CRISTINO CORTES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26236/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705940
        Contratado: (89160/8) JOICY SEVERINA BARBOSA DE OLIVEIRA
        CPF: 868.362.931-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (015032) EEPSG - MIN. JOAO ALBERTO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26237/2010                                       DE: 

16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741458
        Contratado: (89181/5) ELIANE DE CASTILHO LIRIO
        CPF: 804.505.631-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 03 horas semanais
        Un. Adm: (010154) EEPG - ZELIA DA COSTA ALMEIDA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 10/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26238/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707060
        Contratado: (89413/9) CRISTIANE PEREIRA DA SILVA
        CPF: 946.527.401-15
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (014214) EEPG - 13 DE MAIO
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26239/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707670
        Contratado: (89649/12) JOSE EDUARDO DA SILVA PADILHA
        CPF: 209.444.971-87
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (010642) EEPG - RAIO DE SOL
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26240/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741553
        Contratado: (90409/32) STELLA MARCIA MALHADO DE SIQUEIRA
        CPF: 531.702.611-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (154008) C.E.J.A.JOSE DE MESQUITA
        A Partir de: 20/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26241/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000713840
        Contratado: (91387/31) ELAINE REGINA ANTONIASSI
        CPF: 395.802.371-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (010057) EEPG - DIONE AUGUSTA S. SILVA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26242/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000585348
        Contratado: (91487/37) CLERIA REGINA DA SILVA E SOUZA
        CPF: 593.551.581-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (009520) EEPSG - ANDRE AVELINO RIBEIRO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26243/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000589444
        Contratado: (91844/8) CRISTIANE PEREIRA CARVALHO CASTRO
        CPF: 996.873.301-63
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 17 horas semanais
        Un. Adm: (145769) E.E.FRANCISCA BARROS DE CARVALHO
        A Partir de: 02/02/2010 Até 08/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26244/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709802
        Contratado: (91844/9) CRISTIANE PEREIRA CARVALHO CASTRO
        CPF: 996.873.301-63
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (145769) E.E.FRANCISCA BARROS DE CARVALHO
        A Partir de: 09/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26245/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709197
        Contratado: (91974/16) AVELINO RUIWAHI TSIPIRADI
        CPF: 804.317.121-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (107808) EE INDIGENA RAIWI A XAVANTE
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26246/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740391



Página 25�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
        Contratado: (92062/6) MARIA APARECIDA DA SILVA ARAUJO
        CPF: 626.730.251-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 17 horas semanais
        Un. Adm: (127701) E.E. VILA RICA
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26247/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741338
        Contratado: (92064/24) MARIZA CORREIA CORDEIRO XAVIER MENDES
        CPF: 907.508.459-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (013730) EEPSG - PROF. ALDA GAWLINSKI SCOPEL
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26248/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741507
        Contratado: (92102/12) IVONEILA PEDROSA DO AMARAL
        CPF: 632.876.761-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (060224) C.E.A.A.D.A. PROF. ARLETE P. MIGUELETTI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26249/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705060
        Contratado: (92448/13) VILMA MARIA DA SILVA
        CPF: 863.323.331-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 18 horas semanais
        Un. Adm: (010774) EEPSG - DOM ANTONIO CAMPELO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26250/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740660
        Contratado: (92554/17) JULIANO VIEIRA
        CPF: 344.699.741-53
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (009679) EEPSG  PROF. HERMELINDA DE FIGUEIREDO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26251/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000588374
        Contratado: (92619/21) FABIANA MOTA MIRANDA
        CPF: 626.863.991-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 08 horas semanais
        Un. Adm: (016144) EEPSG  JUPIARA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26252/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708321
        Contratado: (92619/22) FABIANA MOTA MIRANDA
        CPF: 626.863.991-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 14 horas semanais
        Un. Adm: (157252) E.E. “LEDY ANITA BRESCANCIN”
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26253/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741302

        Contratado: (92625/12) MARA TEREZA ANTUNES DOS SANTOS
        CPF: 918.278.091-91
        Cargo/Função: (6025) TECNICO DESENV. ECON. SOCIAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (146161) GER. DE EDUCAÇÃO ESPECIAL
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26254/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709408
        Contratado: (92714/5) RAQUEL SIMONE RESCHKE ZARNOTT
        CPF: 968.061.689-49
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (124869) E.E.RENEE MENEZES
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26255/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708795
        Contratado: (92802/4) UENDER CORREIA RODRIGUES PEREIRA
        CPF: 897.947.291-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 05 horas semanais
        Un. Adm: (123021) E.E. INDIGENA ALDEIONA
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26256/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740172
        Contratado: (92802/5) UENDER CORREIA RODRIGUES PEREIRA
        CPF: 897.947.291-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (123021) E.E. INDIGENA ALDEIONA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26257/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739794
        Contratado: (92874/13) JULIANA APARECIDA RIBEIRO PEDROZA
        CPF: 039.384.306-80
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (156400) E.E. CREUSLHI DE SOUZA RAMOS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26258/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000587626
        Contratado: (92949/27) ELIOFABIA MENEZES FRANCA
        CPF: 846.541.201-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 15 horas semanais
        Un. Adm: (014990) EEPG - CAMPOS SALES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26259/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740664
        Contratado: (92961/38) CATARINA RODRIGUES DE SOUZA
        CPF: 522.248.481-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (012700) EEPSG  EUCARIS NUNES DA CUNHA MORAES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26260/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704084
        Contratado: (93269/20) DEUSILA MARIANO DA SILVA
        CPF: 178.244.601-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (014087) EEPSG - SEVERIANO NEVES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26261/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000579241
        Contratado: (93697/23) MARIA IRENILDA DA SILVA



Página 255   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
        CPF: 910.385.291-15
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 09 horas semanais
        Un. Adm: (010880) EEPSG - DANIEL MARTINS MOURA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26262/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000590549
        Contratado: (93879/11) EDENILZE CRISTINA DE ALMEIDA
        CPF: 780.416.431-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038725) CR.EST.ENS.FUND. NASLA JOAQUIM ASCHAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26263/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000590559
        Contratado: (93884/11) ROSANA GONCALVES DA COSTA FONTES
        CPF: 474.764.431-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038725) CR.EST.ENS.FUND. NASLA JOAQUIM ASCHAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26264/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704913
        Contratado: (94094/8) MARIA JOSE DE ARAUJO BASTOS
        CPF: 138.902.801-10
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (009687) EEPG - LEONIDAS ANTERO DE MATOS
        A Partir de: 11/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26265/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710155
        Contratado: (94187/14) WILSON ALMEIDA DA SILVA
        CPF: 865.910.101-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (154970) E.E. JOSÉ CLETO GIEHL
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26266/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709874
        Contratado: (94264/38) IZAURA ALMEIDA DO NASCIMENTO
        CPF: 651.145.401-06
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 01 hora semanal
        Un. Adm: (011401) EEPSG - ANTONIO CRISTINO CORTES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26267/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000576141
        Contratado: (94293/6) EDILMA PINHEIRO DE OLIVEIRA SILVA
        CPF: 838.631.681-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (016144) EEPSG  JUPIARA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26268/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000700166
        Contratado: (94689/39) ANGELA FABRICIA DE SOUZA
        CPF: 944.836.551-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 14 horas semanais
        Un. Adm: (011193) EEPSG - 10 DE DEZEMBRO
        A Partir de: 22/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26269/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705754
        Contratado: (94693/15) VANDERLEY GOMES POLLI
        CPF: 772.045.811-72

        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (013137) EEPSG. DEP. DJALMA CARNEIRO DA ROCHA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26270/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000590341
        Contratado: (94696/31) ELIANE PEREIRA DE OLIVEIRA
        CPF: 631.417.281-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 27 horas semanais
        Un. Adm: (076228) MARIA DE ARRUDA MUILLER
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26271/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704339
        Contratado: (94934/5) JOAQUIM JACAUNA DA SILVA
        CPF: 938.633.491-72
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (156418) CEJA “BENEDITO SANT’ANA DA SILVA FREIRE”
        A Partir de: 12/02/2010 Até 31/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26272/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707856
        Contratado: (94995/7) NIVAIR DA SILVA FERNANDES
        CPF: 956.052.661-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (010260) EEPSG - SAO JOSE
        A Partir de: 24/12/2009 Até 28/05/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26273/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000591829
        Contratado: (95993/15) ADRIANA SALUSTIANO DA SILVA
        CPF: 023.906.389-96
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 03 horas semanais
        Un. Adm: (124087) E.E. IVONE BORKWSKI DE LIMA
        A Partir de: 06/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26274/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707700
        Contratado: (96127/17) REJANE LOFFLER
        CPF: 817.785.621-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (011703) EEPSG - PROF. DEMETRIO COSTA PEREIRA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26275/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000590982
        Contratado: (96465/29) MARIVALDO FELIX DA ROCHA



Página 256   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
        CPF: 001.536.501-84
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 13 horas semanais
        Un. Adm: (012890) EEPSG - PROF. NILO POVOAS
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26276/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741341
        Contratado: (96485/27) MAIDI KREBS
        CPF: 990.772.800-49
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (013730) EEPSG - PROF. ALDA GAWLINSKI SCOPEL
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26277/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740158
        Contratado: (96578/10) SERGIO MUNIZ BERNARDES
        CPF: 286.255.286-00
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (118516) CENTRO DE EDUC. JOVENS E AD  LUIZA MIOTTO 
FERREIRA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26278/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739826
        Contratado: (96621/9) IVONIRA SANTOS BARROS
        CPF: 569.024.411-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (156400) E.E. CREUSLHI DE SOUZA RAMOS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26279/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710246
        Contratado: (96962/10) CLAUDIA REGINA DE FIGUEIREDO SILVA
        CPF: 461.064.051-15
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (076201) PROF. JOAO CRISOSTOMO DE FIGUEIRESO
        A Partir de: 25/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26280/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708946
        Contratado: (96973/28) IRLENE RENATA CANO DE BRITO
        CPF: 929.443.291-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (013072) EEPSG - SAO JOSE
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26281/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000577988
        Contratado: (96988/11) MARIA FORTUNATA DOS SANTOS
        CPF: 545.924.021-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (009814) EEPG - ANA MARIA DO COUTO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26282/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709661
        Contratado: (97140/16) ELISANDRA SOLANGE FERRAZ
        CPF: 284.393.938-06
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (013170) EEPSG - DEP. JOAO EVARISTO CURVO
        A Partir de: 01/03/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26283/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000587555
        Contratado: (97246/28) MADALENA REGINA GARCIA
        CPF: 159.287.678-11
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 16 horas semanais
        Un. Adm: (014990) EEPG - CAMPOS SALES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26284/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000592296
        Contratado: (97246/29) MADALENA REGINA GARCIA
        CPF: 159.287.678-11
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 08 horas semanais
        Un. Adm: (014990) EEPG - CAMPOS SALES
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26285/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706895
        Contratado: (97734/18) MARIA ADELAIDE LOPES
        CPF: 324.251.801-25
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 13 horas semanais
        Un. Adm: (014230) EEPSG - MARIA ESTER PERES
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26286/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000695615
        Contratado: (97753/23) ELAINE CRISTINA CALIGALI
        CPF: 117.274.998-16
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 09 horas semanais
        Un. Adm: (124079) E.E.CANDIDO PORTINARI
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26287/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707165
        Contratado: (97815/29) RODRIGO DA SILVA CORREA
        CPF: 713.085.711-00
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 02 horas semanais
        Un. Adm: (012262) E.EST.PROF.HONORIO RODRIGUES DE AMORIM
        A Partir de: 26/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26288/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706235
        Contratado: (97872/9) ADRIANA PEREIRA MARTINS
        CPF: 885.941.811-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (015130) EEPSG - 31 DE MARCO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26289/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708146
        Contratado: (97883/13) FRANK ANACLETO CHAVES
        CPF: 072.658.317-05
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 06 horas semanais
        Un. Adm: (011703) EEPSG - PROF. DEMETRIO COSTA PEREIRA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26290/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704902
        Contratado: (97934/11) KASSIA BEATRIS COELHO DE MELO LEAL
        CPF: 659.743.281-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (011312) CEJA - “ PROF. MARISA MARIANO DA SILVA”
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26291/2010                                       DE: 



Página 25�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739985
        Contratado: (97963/18) JOYCE ROSA DE ALENCAR
        CPF: 568.532.971-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 14 horas semanais
        Un. Adm: (011444) EEPSG - NOSSA SENHORA DA GUIA
        A Partir de: 23/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26292/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706556
        Contratado: (98161/10) JANDIRA FAVERO LEAO
        CPF: 495.947.961-20
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (014214) EEPG - 13 DE MAIO
        A Partir de: 03/03/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26293/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000579727
        Contratado: (98235/31) SERGIO PINHEIRO DE MATOS
        CPF: 900.370.901-78
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 15 horas semanais
        Un. Adm: (014966) EEPG - SANTO ANTONIO DE PAULA
        A Partir de: 05/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26294/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710060
        Contratado: (98235/32) SERGIO PINHEIRO DE MATOS
        CPF: 900.370.901-78
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 09 horas semanais
        Un. Adm: (014966) EEPG - SANTO ANTONIO DE PAULA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26295/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708016
        Contratado: (98264/15) GILCILEY MARTINS DE SOUZA
        CPF: 843.404.011-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (010235) EEPSG - TANCREDO DE ALMEIDA MENDES
        A Partir de: 24/12/2009 Até 29/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26296/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710001
        Contratado: (98878/2) EMERSON ARAUJO JIMENEZ
        CPF: 693.379.001-06
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 13 horas semanais
        Un. Adm: (014230) EEPSG - MARIA ESTER PERES
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26297/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739722
        Contratado: (99446/25) ILKA MARIA DE SOUZA
        CPF: 924.375.081-04
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 04 horas semanais
        Un. Adm: (013536) EEPSG - NOVA CANAA
        A Partir de: 02/03/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: CANCELAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26298/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000595314
        Contratado: (99474/12) MARIA JOSE RAMON DOS SANTOS
        CPF: 246.064.928-21
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (038512) EEPG - ANGELO NADIN
        Em: 28/02/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26299/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704857
        Contratado: (99511/5) FERNANDO CARVALHO LIMA
        CPF: 841.182.881-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 10 horas semanais
        Un. Adm: (014095) EEPSG - TANCREDO A. NEVES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26300/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000594937
        Contratado: (99512/24) VALDEMAR DA SILVA FARIAS
        CPF: 902.961.251-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 23 horas semanais
        Un. Adm: (014087) EEPSG - SEVERIANO NEVES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26301/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710181
        Contratado: (99512/25) VALDEMAR DA SILVA FARIAS
        CPF: 902.961.251-72
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 07 horas semanais
        Un. Adm: (014087) EEPSG - SEVERIANO NEVES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26302/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704424
        Contratado: (99614/7) CICERA GOMES DE BRITO MATOS
        CPF: 809.527.631-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 10 horas semanais
        Un. Adm: (014087) EEPSG - SEVERIANO NEVES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26303/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710490
        Contratado: (99615/10) EVANIA MENDES DE SOUSA
        CPF: 885.000.121-53
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: A-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (137758) E.E. PROFESSORA HILDA ROCHA SOUZA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26304/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704842
        Contratado: (99733/9) JOSE JESUS CABRAL
        CPF: 420.046.751-87
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 09 horas semanais
        Un. Adm: (014095) EEPSG - TANCREDO A. NEVES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26305/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706350
        Contratado: (99837/8) SUELI FRANCISCO DA SILVA
        CPF: 593.095.391-00
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (013250) EEPSG - ENIO PEPINO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26306/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709188
        Contratado: (99844/13) CLEMENTE TSEREMODZADZU TSAHOBO
        CPF: 965.361.281-68
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 20 horas semanais
        Un. Adm: (107808) EE INDIGENA RAIWI A XAVANTE
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26307/2010                                       DE: 



Página 258   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000586927
        Contratado: (99845/12) LAURA CAMILA DA SILVA GOMES
        CPF: 953.988.051-34
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (038725) CR.EST.ENS.FUND. NASLA JOAQUIM ASCHAR
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26308/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000578824
        Contratado: (99955/7) SIMONE DO NASCIMENTO CARVALHO
        CPF: 654.190.061-20
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 12 horas semanais
        Un. Adm: (010359) EEPSG - JOSE DE MESQUITA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATO TEMPORARIO EM SUBSTITUIÇÃO POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26309/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740488
        Contratado: (125785/14) ANDREIA DA SILVA FEITOSA
        CPF: 974.013.581-15
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (075698) ESCOLA INDIGENA ESTADUAL HADORI
        Substituído: (90657) LUCILEIA MONTEIRO LOPES
        A Partir de: 12/08/2009 Até 18/09/2009
CONTRATO/SEDUC/26310/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740489
        Contratado: (125785/15) ANDREIA DA SILVA FEITOSA
        CPF: 974.013.581-15
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (075698) ESCOLA INDIGENA ESTADUAL HADORI
        Substituído: (90657) LUCILEIA MONTEIRO LOPES
        A Partir de: 19/09/2009 Até 23/12/2009
CONTRATO/SEDUC/26311/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707885
        Contratado: (68580/3) LUZEMI FRANCO BORGES
        CPF: 560.676.582-91
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Referência: B-001 Carga Horária: 04H
        Un. Adm: (011207) EEPSG - TREZE DE MAIO
        Substituído: (213213) MARIA JOSE SOUZA GONÇALVES
        A Partir de: 31/07/2009 Até 29/08/2009
CONTRATO/SEDUC/26312/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704387
        Contratado: (100991/11) MURIEL FERREIRA JERONIMO
        CPF: 285.594.441-49
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 09H
        Un. Adm: (014087) EEPSG - SEVERIANO NEVES
        Substituído: (36441) MARIA DE JESUS CARVALHO LIMA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 08/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26313/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706781
        Contratado: (102766/16) ANA LIMA DOS SANTOS
        CPF: 652.138.071-00
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (015040) EEPSG - CORONEL VANIQUE
        Substituído: (38821) MARIA REGINA VIEIRA FONSECA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 26/02/2010
CONTRATO/SEDUC/26314/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710102
        Contratado: (102766/17) ANA LIMA DOS SANTOS
        CPF: 652.138.071-00
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (015040) EEPSG - CORONEL VANIQUE
        Substituído: (38821) MARIA REGINA VIEIRA FONSECA
        A Partir de: 27/02/2010 Até 28/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26315/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710615
        Contratado: (103047/40) ADRIANO CESAR DO NASCIMENTO
        CPF: 920.859.701-68
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 04H
        Un. Adm: (060194) ESC.EST.ED.BASIC.PROF.”MARIA L.H.MORAES”
        Substituído: (44566) LAZARA DARC PEREIRA LIMA OLIVEIRA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26316/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708228
        Contratado: (105107/16) SOLANGE LEMES DE QUEIROZ
        CPF: 630.015.941-87
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA

        Referência: B-001 Carga Horária: 14H
        Un. Adm: (011363) EEPSG  NORBERTO SCHWANTES
        Substituído: (36552) VALDIR MERIB MACHADO
        A Partir de: 01/03/2010 Até 29/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26317/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000720286
        Contratado: (105398/25) ROSILE PERIN SCHAFRANSKI KAEFER
        CPF: 567.152.001-06
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 16H
        Un. Adm: (013269) EEPSG - OLIMPIO JOAO PISSINATI GUERRA
        Substituído: (74753) MARILENE MOLIN GEBAUER
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26318/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739727
        Contratado: (105587/12) SILVANA DIAS DE OLIVEIRA
        CPF: 572.001.731-34
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (014443) CEJA - “15 DE OUTUBRO”
        Substituído: (32908) BIONOR INACIO CARNEIRO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26319/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710528
        Contratado: (105774/58) SIMONE GOMES DOS SANTOS GONCALVES
        CPF: 771.303.321-15
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 04H
        Un. Adm: (011290) EEPSG - JOSE ANGELO DOS SANTOS
        Substituído: (88746) IEDA REZENDE RODRIGUES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 28/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26320/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710498
        Contratado: (107084/10) ERIVETE GARCIA ARAUJO FERNANDES
        CPF: 105.231.701-49
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (060224) C.E.A.A.D.A. PROF. ARLETE P. MIGUELETTI
        Substituído: (59870) MARIA HELENA BARRETO
        A Partir de: 24/02/2010 Até 15/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26321/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709435
        Contratado: (107132/9) GERALDA DO CARMO DE ANDRADE
        CPF: 031.981.818-79
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: A-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (014567) EEPG - ANA NERI
        Substituído: (18158) ALEIDE MIRANDA RIOS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 08/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26322/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704137
        Contratado: (107204/12) MARLEIDE BENTO PENA
        CPF: 836.553.281-68
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (016527) CEJA - “ARÃO GOMES BEZERRA”
        Substituído: (88066) JUSTINA MARAFON IZOTON
        A Partir de: 08/02/2010 Até 08/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26323/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704555
        Contratado: (107207/9) IVANELZA NASCIMENTO DE SOUSA LOPES
        CPF: 028.046.109-77
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: A-001 Carga Horária: 08H
        Un. Adm: (014176) EEPG - MARTINIANO CARLOS PEREIRA
        Substituído: (29029) JULIANA CORREIA RIBEIRO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26324/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740074
        Contratado: (108739/7) GERSON MARTINS DA SILVA
        CPF: 870.997.211-00
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (012114) EEPSG - PEDRO GARDES
        Substituído: (49127) VANDA DA SILVA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26325/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709514
        Contratado: (108942/3) FERNANDO DA SILVA CAVALHER
        CPF: 935.890.851-34
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (021717) EEPG - 19 DE MAIO
        Substituído: (35779) JOSE LELES
        A Partir de: 01/03/2010 Até 29/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26326/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740080
        Contratado: (109409/27) JAQUELINE ESCODELER RODRIGUES
        CPF: 855.354.861-91
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (016012) CEJA - “ANTONIO CASAGRANDE”
        Substituído: (102573) SILVIA CECAGNO GUCHERT



Página 25�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
        A Partir de: 01/02/2010 Até 29/04/2010
CONTRATO/SEDUC/26327/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704310
        Contratado: (110255/10) VERA LUCIA APARECIDA RIBEIRO DE ALMEIDA
        CPF: 847.304.121-68
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (157252) E.E. “LEDY ANITA BRESCANCIN”
        Substituído: (84332) ADRIANA DEMARCHI COSTA BEBER
        A Partir de: 02/02/2010 Até 02/04/2010
CONTRATO/SEDUC/26328/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710232
        Contratado: (110286/3) NATALIA JUNQUEIRA SERRANO
        CPF: 013.947.161-84
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 13H
        Un. Adm: (015890) EEPSG - PATRIARCA DA INDEPENDENCIA
        Substituído: (86475) EDNA MARIA ROMPATO FISCHER
        A Partir de: 01/03/2010 Até 14/04/2010
CONTRATO/SEDUC/26329/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741422
        Contratado: (110297/9) MARISELMA RODRIGUES DE CAMPOS
        CPF: 844.326.591-49
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (012670) EEPG - FREI CARLOS VALLETE
        Substituído: (84581) MARIA HELENA DO AMARAL BARROS
        A Partir de: 26/10/2009 Até 24/11/2009
CONTRATO/SEDUC/26330/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707143
        Contratado: (112392/12) FABIANE MOYA MOREIRA
        CPF: 000.134.231-26
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 06H
        Un. Adm: (012262) E.EST.PROF.HONORIO RODRIGUES DE AMORIM
        Substituído: (13051) ROSANGELA OLIVEIRA DOS SANTOS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 04/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26331/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710258
        Contratado: (112718/42) SUELY CARDOSO DE OLIVEIRA FURLAN
        CPF: 695.538.829-00
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 02H
        Un. Adm: (015865) EEPSG - 29 DE NOVEMBRO
        Substituído: (37947) MARIA ELAINE DA SILVA
        A Partir de: 02/02/2010 Até 03/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26332/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706944
        Contratado: (112877/7) CLAUDIA DARK MENDES
        CPF: 572.240.301-63
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (013072) EEPSG - SAO JOSE
        Substituído: (44606) IDELMA RODRIGUES DA SILVA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 08/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26333/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740268
        Contratado: (113266/21) ADRIANA ALVES SOARES PAVEZI
        CPF: 008.097.699-99
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (016470) EEPSG - DOM BOSCO
        Substituído: (74492) VALDIRENE PAYAO DE OLIVEIRA
        A Partir de: 01/03/2010 Até 29/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26334/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706530
        Contratado: (113362/26) AILTON BUENO DE FREITAS
        CPF: 010.628.228-03
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 14H
        Un. Adm: (011380) EEPG - SAO JOAO BATISTA
        Substituído: (18731) SEBASTIAO EUSTAQUIO DE CARVALHO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26335/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000699273
        Contratado: (115034/20) PATRICIA APARECIDA GONCALVES
        CPF: 978.652.061-00
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 10H
        Un. Adm: (013560) EEPSG - JOAO PAULO II
        Substituído: (60522) DEUSENIR ALVES NUNES SOUZA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 08/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26336/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707513
        Contratado: (116104/23) WILMAR MARIA FOSSA
        CPF: 464.232.229-91
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (011940) EEPSG - JOSE LEITE DE MORAES
        Substituído: (6494) FLORA LOPES SANTIAGO
        A Partir de: 19/02/2010 Até 18/04/2010
CONTRATO/SEDUC/26337/2010                                       DE: 
16/03/2010

        Processo Nº: 1000000704610
        Contratado: (116335/5) SANDRA MEDRADO SILVA
        CPF: 006.523.171-62
        Cargo/Função: (3514) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: A-001 Carga Horária: 08H
        Un. Adm: (014176) EEPG - MARTINIANO CARLOS PEREIRA
        Substituído: (29029) JULIANA CORREIA RIBEIRO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26338/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000734061
        Contratado: (118027/8) CLAUDIA BORGES MALAQUIAS
        CPF: 993.816.211-87
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 12H
        Un. Adm: (014460) EEPSG - JULIO MULLER
        Substituído: (3912) ERIVELTH CASASUS DE FIGUEIREDO
        A Partir de: 01/03/2010 Até 29/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26339/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709820
        Contratado: (119520/6) JEAN CARLOS RODRIGUES
        CPF: 568.099.051-20
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (011401) EEPSG - ANTONIO CRISTINO CORTES
        Substituído: (27575) CEZARIO DA MATA SOUSA
        A Partir de: 17/02/2010 Até 17/05/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: CANCELAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26340/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000578625
        Contratado: (120435/2) LEANDRO FEITOSA SOBRINHO
        CPF: 929.980.031-68
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (016136) EEPSG - WALDEMON MORAES COELHO
        Em: 07/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATO TEMPORARIO EM SUBSTITUIÇÃO POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26341/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709639
        Contratado: (121128/10) VARLEY APARECIDA SILVA
        CPF: 460.310.141-49
        Cargo/Função: (3468) TEC ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (015911) EEPSG - RAMON SANCHES MARQUES
        Substituído: (15238) MARIA IZABEL DA SILVA MATTOS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 04/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26342/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708925
        Contratado: (121548/35) EDINA SOTO
        CPF: 033.544.599-30
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 02H
        Un. Adm: (015458) EEPSG - VICTORIA FURLANI DA RIVA
        Substituído: (36922) HENRIQUE LOPES NASCIMENTO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26343/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708572
        Contratado: (122792/8) BENEDITA MARIA XAVIER DE CAMPOS FRANCA
        CPF: 420.470.211-20
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (012084) EEEB - PORFIRIA PAULA DE CAMPOS
        Substituído: (31841) NICEIA XAVIER DE CAMPOS VELOSO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26344/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709822
        Contratado: (123096/21) WALQUIRIA ADRIANA RIBEIRO DE OLIVEIRA
        CPF: 900.414.021-20
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 03H
        Un. Adm: (012106) EEPSG - PROF. ADALGISA DE BARROS
        Substituído: (34751) VERALUCIA GUIMARAES DE SOUZA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26345/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709534
        Contratado: (124427/8) MARIA LUCAS DE JESUS
        CPF: 201.801.791-87
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H



Página 260   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
        Un. Adm: (012939) EEPG - MARIA AUXILIADORA
        Substituído: (14861) MARIA JOSE FRANÇA DE MORAIS
        A Partir de: 01/03/2010 Até 30/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26346/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707604
        Contratado: (124545/38) MARIA JOSE RAMOS CABRERA
        CPF: 536.298.331-87
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (011681) EEPG - DR. JOSE RODRIGUES FONTES
        Substituído: (28325) LUCIA DE FATIMA OLIVEIRA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26347/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705632
        Contratado: (124615/9) GISELIA DIVINA FONSECA
        CPF: 868.681.796-34
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 06H
        Un. Adm: (009911) EEPG - PE. JOAO PANAROTTO
        Substituído: (37235) NORBERTO CESAR FERRAZ
        A Partir de: 25/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26348/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705474
        Contratado: (125920/2) EDNA SELMA DA SILVA
        CPF: 823.140.041-91
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (015075) EEPG - ARLINDO ESTILAC LEAL
        Substituído: (46205) FLORACY RODRIGUES DA SILVA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 08/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26349/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709948
        Contratado: (129142/8) JUSIMEIRE PINTO DE QUEIROZ
        CPF: 858.717.881-49
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 21H
        Un. Adm: (009440) EEPSG - LEOVEGILDO DE MELO
        Substituído: (84261) JULIO PEREIRA DE MOURA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26350/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706727
        Contratado: (129542/7) REGINA GONCALVES DA CRUZ
        CPF: 384.080.821-91
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (012050) EEPG - IRENE GOMES DE CAMPOS
        Substituído: (6425) MARIA DA GLORIA FERREIRA
        A Partir de: 01/03/2010 Até 29/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26351/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710099
        Contratado: (131455/8) CAROLINE MARIA DE OLIVEIRA
        CPF: 927.174.111-00
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (012793) E.E. - 25 DE JUNHO
        Substituído: (33964) ANABEL MARIA DA SILVA
        A Partir de: 09/12/2009 Até 23/12/2009
CONTRATO/SEDUC/26352/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708816
        Contratado: (132351/10) DANIELLI COSTA SOARES
        CPF: 000.972.441-98
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 10H
        Un. Adm: (011010) EEPSG - MARECHAL DUTRA
        Substituído: (85473) CLATIONE ALMEIDA DE MAGALHAES
        A Partir de: 12/02/2010 Até 10/08/2010
CONTRATO/SEDUC/26353/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707719
        Contratado: (132692/17) ELY ALVES GUIRRA
        CPF: 362.066.361-00
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (009938) EEEB - PACIANA TORRES DE SANTANA
        Substituído: (61270) MARIA CRISTINA CARDOSO BARBOSA
        A Partir de: 01/03/2010 Até 30/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26354/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708179
        Contratado: (133329/13) JULIO CESAR LIMA SALGADO
        CPF: 815.180.561-72
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 12H
        Un. Adm: (012564) EEPSG - HERMES RODRIGUES DE ALCANTARA
        Substituído: (137534) ALLAN KARDEC PINTO ACOSTA BENITIZ
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26355/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709515
        Contratado: (133826/4) HAIDEE LUIZA DO NASCIMENTO
        CPF: 282.231.088-28
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (045780) EEPG CRIANCA CIDADA
        Substituído: (32945) LUCILENE SCHEMBEK SOARES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/05/2010

CONTRATO/SEDUC/26356/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740100
        Contratado: (134504/12) MARIA VANIR DA SILVA
        CPF: 829.414.249-20
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (091448) E.E.PROFESSORA EDELI MANTOVANI
        Substituído: (6878) MARIA DE FATIMA ALMEIDA MARASINI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 28/02/2010
CONTRATO/SEDUC/26357/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706083
        Contratado: (134507/15) ROSELI DE FATIMA QUINTANA
        CPF: 858.118.661-00
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (013250) EEPSG - ENIO PEPINO
        Substituído: (22728) JOSE DOS SANTOS
        A Partir de: 22/02/2010 Até 22/04/2010
CONTRATO/SEDUC/26358/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710297
        Contratado: (134795/11) LUCIANA FERREIRA LEAL
        CPF: 871.165.451-15
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 16H
        Un. Adm: (011355) EEPSG - MAL. EURICO GASPAR DUTRA
        Substituído: (85331) VALERIA CARNEIRO DA SILVA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 28/02/2010
CONTRATO/SEDUC/26359/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000718521
        Contratado: (135639/10) EGO EGER
        CPF: 650.645.691-49
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 12H
        Un. Adm: (014729) EEPSG - SAO FRANCISCO DE ASSIS
        Substituído: (39762) ROSELI DE VARGAS WITCEL
        A Partir de: 19/10/2009 Até 17/11/2009
CONTRATO/SEDUC/26360/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708192
        Contratado: (135711/19) ELIANE ZAROCHINSKI LOSER
        CPF: 022.767.999-78
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (013250) EEPSG - ENIO PEPINO
        Substituído: (75123) PAULO LAERCIO DA SILVA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 25/02/2010
CONTRATO/SEDUC/26361/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708193
        Contratado: (135711/20) ELIANE ZAROCHINSKI LOSER
        CPF: 022.767.999-78
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (013250) EEPSG - ENIO PEPINO
        Substituído: (75123) PAULO LAERCIO DA SILVA
        A Partir de: 26/02/2010 Até 27/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26362/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706095
        Contratado: (136380/18) IVONE LEAO SAMPAIO FERREIRA
        CPF: 000.872.961-10
        Cargo/Função: (3476) ASSISTENTE DE ADMINISTRACAO
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (013226) EEPG - DR. JOSE GENTIL DA SILVA
        Substituído: (14997) ANA LUCIA DA SILVA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 30/04/2010
CONTRATO/SEDUC/26363/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709438
        Contratado: (137777/6) IZANILDE PAULA GONCALVES
        CPF: 531.431.321-91
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: A-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (011347) EEPG - DOM JOSE SELVA
        Substituído: (20087) MARIA GONCALINA DE PINHO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 26/02/2010
CONTRATO/SEDUC/26364/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706786
        Contratado: (138048/11) IVONETE DA SILVA DE AMORIM
        CPF: 824.389.001-72
        Cargo/Função: (3476) MERENDEIRA
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (012505) EE - ENS. FUND. MEDIO FAUST. DIAS AMORIM
        Substituído: (15611) LUZIA ROMAO DA SILVA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26365/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704395
        Contratado: (138781/10) MARIA DO CARMO DOS ANJOS SOUZA
        CPF: 805.000.801-00
        Cargo/Função: (3514) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: A-001 Carga Horária: 02H
        Un. Adm: (014087) EEPSG - SEVERIANO NEVES
        Substituído: (36441) MARIA DE JESUS CARVALHO LIMA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 08/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26366/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710324



Página 261   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
        Contratado: (138905/11) WANESSA GAKLIK
        CPF: 981.578.251-72
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 11H
        Un. Adm: (013900) EEPSG - 1. DE MAIO
        Substituído: (25753) LINDALVA MARIA DE JESUS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 09/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26367/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708154
        Contratado: (139015/3) AULINA SANTANA DE MELO
        CPF: 550.796.791-15
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (040584) ASSESSORIA PEDAGOGICA - STO. ANTONIO DO
        Substituído: (16039) BENEDITA DORMETILIA DE OLIVEIRA AMORIM
        A Partir de: 01/02/2010 Até 25/02/2010
CONTRATO/SEDUC/26368/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000699974
        Contratado: (140828/7) ANITA SIMIANA DOS SANTOS
        CPF: 362.524.841-72
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (009415) EEPSG - PROF. NILO POVOAS
        Substituído: (15846) VERA LUCIA SILVA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 29/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26369/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000595019
        Contratado: (140934/23) IOLANDA VALCLERIA ALVES DE ANHAIA OLIVEIRA
        CPF: 003.409.721-06
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 08H
        Un. Adm: (013560) EEPSG - JOAO PAULO II
        Substituído: (46074) ARLETE CATARINA DAMBROS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26370/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708208
        Contratado: (141795/17) MANOEL SILVA E SOUZA
        CPF: 918.277.361-00
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 04H
        Un. Adm: (012564) EEPSG - HERMES RODRIGUES DE ALCANTARA
        Substituído: (13818) JOSE DO CARMO MARQUES FONTES
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26371/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704238
        Contratado: (143149/9) MARIA APARECIDA OLIVEIRA MARINHO
        CPF: 038.217.348-17
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (016527) CEJA - “ARÃO GOMES BEZERRA”
        Substituído: (30720) RACHEL PAULINA DE MATOS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26372/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708922
        Contratado: (143475/5) WISNEY EDUARDO DE ALMEIDA LOBO
        CPF: 004.685.791-50
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 03H
        Un. Adm: (014036) EEPSG - PROF. IDALINA DE FARIAS
        Substituído: (15355) VENANCIO VIEIRA FILHO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 08/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26373/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710427
        Contratado: (143608/3) MARIA APARECIDA GONCALVES
        CPF: 570.759.801-49
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (016020) EEPG - PROF. JOAO BATISTA
        Substituído: (88769) ETY MARIA DE SOUZA SANTOS
        A Partir de: 23/02/2010 Até 10/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26374/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709542
        Contratado: (144605/6) LUCIANA BORGES LOUREDO
        CPF: 716.647.341-04
        Cargo/Função: (3468) TEC ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (012939) EEPG - MARIA AUXILIADORA
        Substituído: (5274) DARCI PAES DE OLIVEIRA
        A Partir de: 01/03/2010 Até 30/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26375/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709780
        Contratado: (144702/4) VERA LUCIA CARDOSO DE MIRANDA
        CPF: 786.454.411-87
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (014419) EEPG - PROF. JULIETA XAVIER BORGES
        Substituído: (30962) GRACIELA ROCHA VUNJAO
        A Partir de: 26/02/2010 Até 26/04/2010
CONTRATO/SEDUC/26376/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705009
        Contratado: (144854/9) KELLY MARIA BISPO CAMPOS
        CPF: 033.165.271-41
        Cargo/Função: (3468) TEC ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30

        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (015040) EEPSG - CORONEL VANIQUE
        Substituído: (84278) RAQUEL ERPEN
        A Partir de: 18/02/2010 Até 18/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26377/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740120
        Contratado: (145123/6) MARIA APARECIDA DE JESUS
        CPF: 878.263.991-49
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (043133) EEPSG LUDOVICO VIEIRA CAMARGO
        Substituído: (67924) FERNANDO JOSE FREIRE
        A Partir de: 17/02/2010 Até 17/04/2010
CONTRATO/SEDUC/26378/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709604
        Contratado: (200595/10) PATRICIA ALECHANDRA GUILHERME
        CPF: 551.523.251-87
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 13H
        Un. Adm: (015911) EEPSG - RAMON SANCHES MARQUES
        Substituído: (112235) CINTIA STEFANELLO PIANESSO
        A Partir de: 24/02/2010 Até 13/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26379/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739503
        Contratado: (200699/3) ENY SANTOS OLIVEIRA HANAUER
        CPF: 570.763.401-00
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (023841) EEPG - “DR. ELCIO DE SOUZA”
        Substituído: (33404) ODINALVA MARQUES DE CAMPOS HUSSEIN
        A Partir de: 19/02/2010 Até 20/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26380/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709041
        Contratado: (201182/7) JANE MARIA AMARAL
        CPF: 545.778.961-68
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (011444) EEPSG - NOSSA SENHORA DA GUIA
        Substituído: (15800) ANA MARIA SOARES DA SILVA
        A Partir de: 04/02/2010 Até 04/04/2010
CONTRATO/SEDUC/26381/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740653
        Contratado: (202051/11) EDNAILMA PINHO DOS SANTOS
        CPF: 731.123.051-91
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (010863) EEPG - LUCAS PACHECO DE CAMARGO
        Substituído: (57614) MARIA JANE DA SILVA SIENA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/07/2010
CONTRATO/SEDUC/26382/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741271
        Contratado: (202784/5) WIGNA RAFAELLA MARTINS DE FRANCA
        CPF: 017.160.991-37
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 18H
        Un. Adm: (013838) EEPSG - ALEXANDRE GOMES SILVA CHAVES
        Substituído: (19018) ABEGAIR ARAUJO DA SILVA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 08/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26383/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709548
        Contratado: (204208/14) DANIELA DO CARMO REIS
        CPF: 017.005.011-43
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 19H
        Un. Adm: (011401) EEPSG - ANTONIO CRISTINO CORTES
        Substituído: (19753) TANEA REGINA LIRA  CARVALHO MOURA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 08/04/2010
CONTRATO/SEDUC/26384/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709242
        Contratado: (204307/3) LEIDE APARECIDA DE ARAUJO
        CPF: 846.147.301-91
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (009652) EEPSG  BENEDITO DE CARVALHO
        Substituído: (33051) DEVANIL QUEIROZ MATSUOKA
        A Partir de: 08/03/2010 Até 05/06/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATO TEMPORARIO EM SUBSTITUIÇÃO POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26385/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000595235
        Contratado: (204574/3) LUCIA DIAS DOS SANTOS
        CPF: 651.008.671-91
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (016209) EEPSG - PADRE THIAGO
        Substituído: (27470) ILMA MARIA DE MATOS SAVOINE



Página 262   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
        A Partir de: 08/02/2010 Até 28/02/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATO TEMPORARIO EM SUBSTITUIÇÃO POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26386/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704209
        Contratado: (204651/4) CLEIDE DOS SANTOS LARA
        CPF: 018.504.441-70
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (011894) EEPSG - PADRE JOSE ANCHIETA
        Substituído: (1147) JONAS JOSE VITTORAZZI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26387/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707027
        Contratado: (205067/7) FLAVIA FERNANDA DE CAMPOS
        CPF: 832.799.201-59
        Cargo/Função: (3468) TEC ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (013781) EEPSG - OSVALDO CANDIDO PEREIRA
        Substituído: (5976) ODETE GUIMARAES CAVALCANTE
        A Partir de: 03/02/2010 Até 03/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26388/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709619
        Contratado: (205514/2) ELIZAINE VAZ SANTOS
        CPF: 733.686.871-15
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 07H
        Un. Adm: (015911) EEPSG - RAMON SANCHES MARQUES
        Substituído: (112235) CINTIA STEFANELLO PIANESSO
        A Partir de: 24/02/2010 Até 13/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26389/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704961
        Contratado: (205845/9) LILLIAN DA SILVA PAULA COSTA
        CPF: 961.102.791-53
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 06H
        Un. Adm: (012106) EEPSG - PROF. ADALGISA DE BARROS
        Substituído: (70400) GONCALO GONCALVES DORILEO JUNIOR
        A Partir de: 08/02/2010 Até 08/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26390/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708229
        Contratado: (205979/4) ROSANA SOUZA SOARES
        CPF: 424.169.901-44
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 06H
        Un. Adm: (011363) EEPSG  NORBERTO SCHWANTES
        Substituído: (36552) VALDIR MERIB MACHADO
        A Partir de: 01/03/2010 Até 29/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26391/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709522
        Contratado: (205979/5) ROSANA SOUZA SOARES
        CPF: 424.169.901-44
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 02H
        Un. Adm: (011401) EEPSG - ANTONIO CRISTINO CORTES
        Substituído: (56385) VALDIVINO JOSE MARQUES
        A Partir de: 08/02/2010 Até 08/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26392/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739530
        Contratado: (206087/5) JUREMA GOMES DE SOUZA E SILVA
        CPF: 891.256.061-15
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 21H
        Un. Adm: (014460) EEPSG - JULIO MULLER
        Substituído: (87573) EDJARBAS JOSE GERALDO
        A Partir de: 01/03/2010 Até 29/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26393/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710867
        Contratado: (207005/10) ROSEANE CRISTINA FELIX PALLEZA RADIN
        CPF: 000.779.401-05
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 06H
        Un. Adm: (015059) EEPG - CEL JOAO N. DE M. MALLET
        Substituído: (19406) JOSELITA PINHEIRO DE SANTANA
        A Partir de: 09/02/2010 Até 10/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26394/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706636
        Contratado: (207364/9) MARIA DE NAZARE BEZERRA EVANGELISTA
        CPF: 971.827.371-91
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (154032) C.E.J.A.GILVAN DE SOUZA
        Substituído: (77655) MARIA RITA PEREIRA SANTOS RODOVALHO
        A Partir de: 02/02/2010 Até 27/04/2010
CONTRATO/SEDUC/26395/2010                                       DE: 
16/03/2010

        Processo Nº: 1000000741214
        Contratado: (207906/2) THAIS LORENA DA GLORIA
        CPF: 019.495.391-21
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (014885) EEPG - SAO FRANCISCO
        Substituído: (31520) MARIA DAS GRACAS GLORIA PAIVA
        A Partir de: 01/03/2010 Até 16/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26396/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708820
        Contratado: (207980/7) YANE MOREIRA VEIRA
        CPF: 985.098.101-68
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 02H
        Un. Adm: (011010) EEPSG - MARECHAL DUTRA
        Substituído: (85473) CLATIONE ALMEIDA DE MAGALHAES
        A Partir de: 12/02/2010 Até 10/08/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATO TEMPORARIO EM SUBSTITUIÇÃO POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26397/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000595232
        Contratado: (208062/3) SIRLENE DA COSTA BARBOSA
        CPF: 536.307.181-91
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (016209) EEPSG - PADRE THIAGO
        Substituído: (26208) LEONDINA ALVES COUTINHO DIAS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 28/02/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATO TEMPORARIO EM SUBSTITUIÇÃO POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26398/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741127
        Contratado: (208791/11) WELLINTON LUIZ DE ARRUDA E SILVA
        CPF: 000.129.571-35
        Cargo/Função: (3468) TEC ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (012661) EEPG - JUSCELINO K. DE OLIVEIRA
        Substituído: (11850) ANGELA MARIA GUIMARAES CORREA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 21/02/2010
CONTRATO/SEDUC/26399/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741133
        Contratado: (208791/12) WELLINTON LUIZ DE ARRUDA E SILVA
        CPF: 000.129.571-35
        Cargo/Função: (3468) TEC ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (012661) EEPG - JUSCELINO K. DE OLIVEIRA
        Substituído: (11850) ANGELA MARIA GUIMARAES CORREA
        A Partir de: 22/03/2010 Até 23/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATO TEMPORARIO EM SUBSTITUIÇÃO POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26400/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000595062
        Contratado: (209475/2) ELIZAINE DE SOUZA ZARZENON LEITE
        CPF: 011.762.491-85
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (016233) EEPG - PEDRO GALHARDO GARCIA
        Substituído: (29214) MARLENE MARQUES DE SOUZA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 28/02/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATO TEMPORARIO EM SUBSTITUIÇÃO POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26401/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708206
        Contratado: (210105/4) RAQUEL PINHEIRO DE ARRUDA
        CPF: 993.713.831-00



Página 26�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 04H
        Un. Adm: (012564) EEPSG - HERMES RODRIGUES DE ALCANTARA
        Substituído: (13818) JOSE DO CARMO MARQUES FONTES
        A Partir de: 02/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26402/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000701292
        Contratado: (210375/7) LAURA CRISTINA DA SILVA VASCONCELOS
        CPF: 804.834.531-53
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (146420) C.E.J.A.PROF.ANTONIO CESARIO DE FIG NETO
        Substituído: (39324) AECIO BENEDITO ORMOND
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26403/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000594761
        Contratado: (210923/7) ANILZA CANDIDO DA SILVA
        CPF: 039.119.289-20
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 08H
        Un. Adm: (038598) EEPG - INACIO SCHEVINSKI FILHO
        Substituído: (78509) MARIA APARECIDA GUIMARAES DA SILVA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26404/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000594637
        Contratado: (210948/6) ANILTON MORAIS BARBOSA
        CPF: 536.352.211-04
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 10H
        Un. Adm: (038598) EEPG - INACIO SCHEVINSKI FILHO
        Substituído: (18966) CARLOS ROBERTO PEDREIRO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26405/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709527
        Contratado: (211558/6) MARLENE BARROS DA SILVA
        CPF: 025.035.861-12
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 10H
        Un. Adm: (044954) E.E.P.S.G. PROF. ANA TEREZA ALBERNAS
        Substituído: (39389) AURELINO MONTEIRO CALDAS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 08/04/2010
CONTRATO/SEDUC/26406/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741051
        Contratado: (212317/4) ELAINE PEREIRA DA SILVA
        CPF: 458.485.641-91
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 10H
        Un. Adm: (010456) EEPG - FILOGONIO CORREA
        Substituído: (19840) MARIA NAZARETH DE SOUZA
        A Partir de: 30/10/2009 Até 28/11/2009
CONTRATO/SEDUC/26407/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741053
        Contratado: (212317/5) ELAINE PEREIRA DA SILVA
        CPF: 458.485.641-91
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 10H
        Un. Adm: (010456) EEPG - FILOGONIO CORREA
        Substituído: (19840) MARIA NAZARETH DE SOUZA
        A Partir de: 29/11/2009 Até 13/12/2009
CONTRATO/SEDUC/26408/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741055
        Contratado: (212317/6) ELAINE PEREIRA DA SILVA
        CPF: 458.485.641-91
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 10H
        Un. Adm: (010456) EEPG - FILOGONIO CORREA
        Substituído: (19840) MARIA NAZARETH DE SOUZA
        A Partir de: 14/12/2009 Até 23/12/2009
CONTRATO/SEDUC/26409/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740610
        Contratado: (212327/7) KELLY CRISTINA DE LARA NASCIMENTO
        CPF: 481.806.451-34
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (010642) EEPG - RAIO DE SOL
        Substituído: (30915) MARILENE ANASTACIA GUIMARAES
        A Partir de: 09/02/2010 Até 10/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26410/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707114
        Contratado: (212408/2) MARIA ABADIA DOS SANTOS AZAMBUJA
        CPF: 522.689.501-15
        Cargo/Função: (3468) TEC ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (013072) EEPSG - SAO JOSE
        Substituído: (1138) JOAQUINA ALVES BANDEIRA
        A Partir de: 01/03/2010 Até 29/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26411/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704231
        Contratado: (212569/2) CIBELLE BEARZI
        CPF: 046.856.809-36
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (016527) CEJA - “ARÃO GOMES BEZERRA”

        Substituído: (59982) ESTELIO LUIZ NEGRI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26412/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740012
        Contratado: (212693/4) VERA LUCIA BARBOSA ROCHA
        CPF: 673.178.201-72
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (009970) EEPSG - NEWTON ALFREDO DE AGUIAR
        Substituído: (18381) MIRACY PEREIRA DOS SANTOS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 01/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26413/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708984
        Contratado: (212800/3) CRISTIANE REGINA DA CONCEICAO
        CPF: 015.111.011-56
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (012114) EEPSG - PEDRO GARDES
        Substituído: (95905) NEIDE GERMANO DOS SANTOS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 08/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26414/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709186
        Contratado: (213892/3) JUSSARA BURGDURFF DE MORAES FLORES
        CPF: 661.890.200-20
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (061450) ESCOLA ESTADUAL LAURA VIEIRA DE SOUZA
        Substituído: (32884) VALDENICE ALVES ANJOLINO RUMANIA
        A Partir de: 17/02/2010 Até 17/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26415/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000594527
        Contratado: (214251/7) ELAINE APARECIDA FERREIRA DOS SANTOS
        CPF: 307.245.828-60
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 06H
        Un. Adm: (038598) EEPG - INACIO SCHEVINSKI FILHO
        Substituído: (45899) JOZUEL SANTANA DA SILVA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26416/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708225
        Contratado: (214537/5) DELSO BARBOSA
        CPF: 542.068.391-15
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (011290) EEPSG - JOSE ANGELO DOS SANTOS
        Substituído: (31790) JOAO DA MATA ALVES DA CUNHA
        A Partir de: 27/01/2010 Até 25/02/2010
CONTRATO/SEDUC/26417/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710280
        Contratado: (214694/2) SILVANA BELEM DE SOUZA
        CPF: 858.970.001-15
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (016012) CEJA - “ANTONIO CASAGRANDE”
        Substituído: (100887) LUCIA HELENA RODRIGUES DE OLIVEIRA
        A Partir de: 02/03/2010 Até 30/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26418/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704040
        Contratado: (214989/2) CLEDSON QUINTEIRO LIMA FILHO
        CPF: 017.736.971-02
        Cargo/Função: (3468) TEC ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (146420) C.E.J.A.PROF.ANTONIO CESARIO DE FIG NETO
        Substituído: (3276) MARIA AUXILIADORA DIAS DE MOURA
        A Partir de: 26/01/2010 Até 25/04/2010
CONTRATO/SEDUC/26419/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707316
        Contratado: (215200/2) ROSECLER DA ROSA DE CAMPOS
        CPF: 979.010.400-68
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (156418) CEJA “BENEDITO SANT’ANA DA SILVA FREIRE”
        Substituído: (84321) NAIR RECH ABATI
        A Partir de: 05/02/2010 Até 08/04/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: CANCELAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26420/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000578860
        Contratado: (215842/4) EDNA VALNICE RAIMUNDO
        CPF: 009.382.931-09
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (016136) EEPSG - WALDEMON MORAES COELHO
        Em: 12/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa



Página 26�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
          Secretário de Estado de Educação

O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATO TEMPORARIO EM SUBSTITUIÇÃO POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SEDUC/26421/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000594648
        Contratado: (216066/5) ALESSANDRO EUCLIDES ROSSETTI
        CPF: 029.843.919-00
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 02H
        Un. Adm: (038598) EEPG - INACIO SCHEVINSKI FILHO
        Substituído: (18966) CARLOS ROBERTO PEDREIRO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26422/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710870
        Contratado: (216806/2) FLAVIA GONCALVES MARTINS
        CPF: 038.773.731-60
        Cargo/Função: (3514) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: A-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (013188) EE - JUSCELINO K. DE OLIVEIRA
        Substituído: (54694) ATALIBA MARIA DE OLIVEIRA
        A Partir de: 09/02/2010 Até 10/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26423/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706879
        Contratado: (217493/3) JESUINA DE FRANCA MOREIRA
        CPF: 959.565.571-68
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (012505) EE - ENS. FUND. MEDIO FAUST. DIAS AMORIM
        Substituído: (15716) CELMA DE ALMEIDA DAMASCENO
        A Partir de: 20/03/2010 Até 17/06/2010
CONTRATO/SEDUC/26424/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709540
        Contratado: (217498/10) JOAO BOSCO ALMEIDA CRUZ
        CPF: 925.908.375-34
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 01H
        Un. Adm: (011401) EEPSG - ANTONIO CRISTINO CORTES
        Substituído: (19753) TANEA REGINA LIRA  CARVALHO MOURA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 08/04/2010
CONTRATO/SEDUC/26425/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709530
        Contratado: (217498/9) JOAO BOSCO ALMEIDA CRUZ
        CPF: 925.908.375-34
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 18H
        Un. Adm: (011401) EEPSG - ANTONIO CRISTINO CORTES
        Substituído: (56385) VALDIVINO JOSE MARQUES
        A Partir de: 08/02/2010 Até 08/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26426/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740699
        Contratado: (217499/4) ELIZANDRA SIMONE SOBREIRO
        CPF: 121.102.508-01
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (010065) EEPSG - TANCREDO DE ALMEIDA NEVES
        Substituído: (30922) TULIO CESAR DA SILVA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 31/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26427/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740265
        Contratado: (217871/2) ELAINE MARIA DOS SANTOS SILVA
        CPF: 580.153.889-53
        Cargo/Função: (3514) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: A-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (154172) E.E. LUIZ CARLOS CECONELLO
        Substituído: (36406) GENILDA TEIXEIRA DE SOUZA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26428/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707092
        Contratado: (218431/3) PRECILA MARIA ZILLMER
        CPF: 979.762.291-68
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (015032) EEPSG - MIN. JOAO ALBERTO
        Substituído: (35591) IRIS HELENA RIBEIRO DE ARAUJO
        A Partir de: 01/03/2010 Até 29/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26429/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741087
        Contratado: (218616/4) JEOVANIA LAURA PINHEIRO CAETANO
        CPF: 017.464.181-84
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 04H
        Un. Adm: (010154) EEPG - ZELIA DA COSTA ALMEIDA
        Substituído: (66242) CRISTINA ISABEL BENITEZ
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26430/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706516
        Contratado: (219884/2) CLAUDIA VALERIA PEREIRA GUIMARAES MACHADO
        CPF: 550.206.821-87
        Cargo/Função: (3476) MERENDEIRA

        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (011380) EEPG - SAO JOAO BATISTA
        Substituído: (1624) LUZIA RITA MATOS
        A Partir de: 03/02/2010 Até 03/04/2010
CONTRATO/SEDUC/26431/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740377
        Contratado: (219934/2) EDSON BISPO DE ASSUNCAO
        CPF: 010.648.641-12
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (045110) EEPG LUIZA SOARES BOABAID
        Substituído: (31713) ELIZEU ANTONIO DE ALMEIDA
        A Partir de: 27/01/2010 Até 27/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26432/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710207
        Contratado: (220703/4) DANIELE DA SILVA ROXA
        CPF: 875.688.021-91
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 14H
        Un. Adm: (076201) PROF. JOAO CRISOSTOMO DE FIGUEIRESO
        Substituído: (18225) MARIA DAS DORES PEREIRA CALABRIA
        A Partir de: 26/02/2010 Até 27/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26433/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706129
        Contratado: (221184/2) INES VIEIRA DE LIMA REBELO
        CPF: 058.431.798-00
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (015989) EEPSG - VER. BENTO MUNIZ
        Substituído: (14153) ALUIZIO AZEVEDO SILVA
        A Partir de: 22/02/2010 Até 23/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26434/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707218
        Contratado: (221186/2) MOISES CARLOS DE AMORIM
        CPF: 013.973.991-20
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 03H
        Un. Adm: (012564) EEPSG - HERMES RODRIGUES DE ALCANTARA
        Substituído: (13818) JOSE DO CARMO MARQUES FONTES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26435/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706537
        Contratado: (221274/2) MARCIA CRISTINA DA SILVA MASSITELLI
        CPF: 215.411.288-93
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 12H
        Un. Adm: (011274) EEPG - PROF. MARIA NAZARETH M. NOLETO
        Substituído: (18912) MARIA LIGIA NEGRO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26436/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000705797
        Contratado: (221301/2) JUARID RIOS CANDIDO
        CPF: 930.670.031-87
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 05H
        Un. Adm: (009415) EEPSG - PROF. NILO POVOAS
        Substituído: (49693) CARMEN LUCIA DA CRUZ
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26437/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706929
        Contratado: (221336/1) DANIELE DE PAULA GEGENBAUER
        CPF: 049.998.379-35
        Cargo/Função: (3468) TEC ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (016527) CEJA - “ARÃO GOMES BEZERRA”
        Substituído: (85975) LENY MIOTO MAZZO
        A Partir de: 15/02/2010 Até 15/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26438/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708414
        Contratado: (221337/1) JOAO SUAIR PEREIRA DE SOUZA
        CPF: 535.420.881-53
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (012980) EEPSG - RUI BARBOSA
        Substituído: (88338) LAURO HONORIO DE CARVALHO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 08/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26439/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708848
        Contratado: (221338/1) IVONEY FERREIRA DA SILVA
        CPF: 887.766.701-04
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (010243) EEPSG - CEL. RAFAEL DE SIQUEIRA
        Substituído: (127114) MARCELO COSTA BISPO
        A Partir de: 12/02/2010 Até 13/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26440/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709129
        Contratado: (221339/1) IVENICIO TEIXEIRA DE ARAUJO
        CPF: 545.851.391-68
        Cargo/Função: (3476) PORTEIRO (EM EXTINCAO)
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (014095) EEPSG - TANCREDO A. NEVES
        Substituído: (38400) JUSTINO DE JESUS DA SILVA



Página 265   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
        A Partir de: 01/03/2010 Até 29/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26441/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709745
        Contratado: (221340/1) MARCILEIA DA ROSA VIEIRA
        CPF: 486.786.861-20
        Cargo/Função: (3468) TEC ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (009695) EEPSG - FENELON MULLER
        Substituído: (5832) HELIA LIDIA DAS CHAGAS ALVES
        A Partir de: 01/03/2010 Até 01/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26442/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709801
        Contratado: (221341/1) RENATO RIBEIRO DE SOUSA
        CPF: 786.231.621-53
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (011347) EEPG - DOM JOSE SELVA
        Substituído: (53433) OMILTON ROSA DA SILVA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 08/04/2010
CONTRATO/SEDUC/26443/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709986
        Contratado: (221342/1) DANNYELLY PATRICIA LOPES E SILVA
        CPF: 009.657.831-97
        Cargo/Função: (3468) TEC ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (014958) EEPG - ANTONIO JOSE DE LIMA
        Substituído: (483) MARIA DE FATIMA SODRE DAMASCENA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 02/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26444/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710140
        Contratado: (221343/1) ELBA GISLAINE CAMPOS FEITOSA
        CPF: 009.159.891-58
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (148113) E.E. CREMILDA DE OLIVEIRA VIANA
        Substituído: (110415) ANA NOVAES DA CRUZ
        A Partir de: 01/03/2010 Até 29/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26445/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710469
        Contratado: (221344/1) RONAN VITOR DE SOUZA SILVA
        CPF: 012.257.351-06
        Cargo/Função: (3468) TEC ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (146420) C.E.J.A.PROF.ANTONIO CESARIO DE FIG NETO
        Substituído: (12548) LYSETE GARCIA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 30/04/2010
CONTRATO/SEDUC/26446/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707097
        Contratado: (221345/1) SARA JANE FARIA DE CAMPOS SANTANA
        CPF: 559.188.321-49
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (009903) EEPSG -VICTORINO MONTEIRO DA SILVA
        Substituído: (54914) ANA DA GUIA DE CAMPOS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 09/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26447/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707778
        Contratado: (221346/1) RUBENS SANTOS DE OLIVEIRA
        CPF: 900.799.901-00
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 12H
        Un. Adm: (016500) EEPSG - MARIO SPINELLI
        Substituído: (124622) ALESSANDRA TORREZAN SANCHES DANTAS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 06/08/2010
CONTRATO/SEDUC/26448/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707902
        Contratado: (221347/1) LUCIRLEIA PAULA RODRIGUES
        CPF: 370.321.272-15
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (061441) ESCOLA ESTADUAL 19 DE DEZEMBRO
        Substituído: (31547) IRANI CLEMENTINA BENEDETTI SCHMIDT
        A Partir de: 08/02/2010 Até 08/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26449/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000588825
        Contratado: (221352/1) RONALDO ADRIANO DA SILVA
        CPF: 004.692.531-77
        Cargo/Função: (3476) AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS I
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (016527) CEJA - “ARÃO GOMES BEZERRA”
        Substituído: (34082) ANGELO RODRIGUES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 18/02/2010
CONTRATO/SEDUC/26450/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708183
        Contratado: (221354/1) GISELLE TANAKA ROVANO
        CPF: 041.286.209-39
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 09H
        Un. Adm: (154040) E.E. ANDRE ANTONIO MAGGI
        Substituído: (59376) EDILSE MARIA DILL ECHER
        A Partir de: 01/02/2010 Até 31/08/2010
CONTRATO/SEDUC/26451/2010                                       DE: 
16/03/2010

        Processo Nº: 1000000708756
        Contratado: (221355/1) RONALDO FERREIRA MAGALHAES
        CPF: 975.013.361-72
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (012050) EEPG - IRENE GOMES DE CAMPOS
        Substituído: (14135) JUCINEIA APARECIDA BOAVENTURA DE CAMPOS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 27/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26452/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709060
        Contratado: (221356/1) LUCIA PIRES DA SILVA LIMA
        CPF: 404.657.051-20
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 08H
        Un. Adm: (011347) EEPG - DOM JOSE SELVA
        Substituído: (57199) WILSON FERREIRA DE OLIVEIRA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 08/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26453/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710241
        Contratado: (221357/1) KATIANE RIBEIRO DE SOUZA
        CPF: 013.150.851-27
        Cargo/Função: (3514) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: A-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (014389) EEPSG - ARNALDO ESTEVAO FIGUEIREDO
        Substituído: (15729) SILVANIA CASTRO SILVA
        A Partir de: 03/03/2010 Até 31/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26454/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710536
        Contratado: (221358/1) ROSICLER HERGESELL
        CPF: 036.843.031-60
        Cargo/Função: (3514) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: A-001 Carga Horária: 04H
        Un. Adm: (013560) EEPSG - JOAO PAULO II
        Substituído: (60522) DEUSENIR ALVES NUNES SOUZA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 08/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26455/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710569
        Contratado: (221359/1) MARILIA ORTIZ CORTEZ
        CPF: 164.352.571-91
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (010596) EEPSG - PRESIDENTE MEDICI
        Substituído: (84334) REGINA MARIA DE LIMA SANSON
        A Partir de: 01/03/2010 Até 29/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26456/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741538
        Contratado: (221360/1) VALDINEI RIBEIRO DOS SANTOS
        CPF: 007.189.231-11
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 08H
        Un. Adm: (011894) EEPSG - PADRE JOSE ANCHIETA
        Substituído: (63579) KELEM CRISTINA DE SENE SANTOS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 18/04/2010
CONTRATO/SEDUC/26457/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708033
        Contratado: (221402/2) JOSENILDO SANTOS RODRIGUES
        CPF: 012.960.521-25
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (011070) EEPG - DOMINGOS APARECIDO DOS SANTOS
        Substituído: (20446) EDERALDO TEIXEIRA DE CASTRO
        A Partir de: 18/02/2010 Até 18/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26458/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706248
        Contratado: (221447/1) JUCIELLI DE SOUZA LIMA
        CPF: 984.318.621-49
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (012327) EEPG - PROF. JOSE MENDES MARTINS
        Substituído: (55078) THELMA CONSOLACAO LIMA
        A Partir de: 03/02/2010 Até 04/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26459/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710374
        Contratado: (221448/1) GRACILEIA LISBOA DA SILVA CAVALCANTE
        CPF: 956.628.985-53
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: A-001 Carga Horária: 11H
        Un. Adm: (124087) E.E. IVONE BORKWSKI DE LIMA
        Substituído: (28908) MARIA DE FATIMA BEZERRA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 08/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26460/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000593357
        Contratado: (221449/1) JOVININA MARIA DE SOUZA
        CPF: 406.181.701-97
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (045055) EEPSG ARGEU AUGUSTO DE MORAES
        Substituído: (90468) MARTA LINS DE ABREU GUIA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 02/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26461/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708821
        Contratado: (221450/1) ROSALIA MARIA DE BARROS
        CPF: 001.798.341-00



Página 266   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (012394) EEPSG - JOSE DE BARROS MACIEL
        Substituído: (16572) JUVELINA DE SIQUEIRA FERRAZ
        A Partir de: 08/02/2010 Até 27/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26462/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709954
        Contratado: (221451/1) MITCHELLI DE PAULA ARAUJO
        CPF: 004.379.871-32
        Cargo/Função: (3476) AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS I
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (010839) EEPSG - ANTONIO G. BALBINO
        Substituído: (26590) MIRABEL PINHEIRO DO NASCIMENTO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 21/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26463/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708412
        Contratado: (221463/1) SAMANTHA MARA DA CUNHA ROMAN
        CPF: 032.977.621-52
        Cargo/Função: (3514) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: A-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (013102) EEPSG - 14 DE FEVEREIRO
        Substituído: (25934) MARLENE FLORES DE SOUZA
        A Partir de: 01/12/2009 Até 19/12/2009
CONTRATO/SEDUC/26464/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000734801
        Contratado: (221464/1) ROSILAINE BARCELOS DE LIMA
        CPF: 002.980.031-55
        Cargo/Função: (3514) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: A-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (124869) E.E.RENEE MENEZES
        Substituído: (21797) LUCIA DE OLIVEIRA ZAHN
        A Partir de: 14/08/2009 Até 29/08/2009
CONTRATO/SEDUC/26465/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707257
        Contratado: (221467/1) RUTE NEVES BORGES
        CPF: 023.793.511-20
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (012912) EEPSG  ARLINDA PESSOA MARBECK MORRECK
        Substituído: (63341) CARMEN LUCIA DOS SANTOS RODRIGUES
        A Partir de: 23/02/2010 Até 24/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26466/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000739630
        Contratado: (221468/1) SIRLEY RIBEIRO DE SOUZA
        CPF: 651.053.541-68
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (015253) EEPG - LOURENCO PERUCHI
        Substituído: (27093) FATIMA APARECIDA GOMES PEREIRA FERNANDES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26467/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740686
        Contratado: (31864/24) JOACIR FERREIRA DE PINHO
        CPF: 344.719.521-53
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (010065) EEPSG - TANCREDO DE ALMEIDA NEVES
        Substituído: (76270) VALERIA DE CASSIA GASQUES MORTARI
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26468/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740656
        Contratado: (33671/29) EMILIA NUNES FARIAS
        CPF: 141.651.711-15
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (010863) EEPG - LUCAS PACHECO DE CAMARGO
        Substituído: (14008) MARIA APARECIDA LIMA DOURADO
        A Partir de: 04/02/2010 Até 05/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26469/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000747038
        Contratado: (34059/40) ROSANGELA MARIA FRANCO ALVES
        CPF: 404.186.001-63
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 04H
        Un. Adm: (010456) EEPG - FILOGONIO CORREA
        Substituído: (19840) MARIA NAZARETH DE SOUZA
        A Partir de: 30/10/2009 Até 28/11/2009
CONTRATO/SEDUC/26470/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000749273
        Contratado: (34059/41) ROSANGELA MARIA FRANCO ALVES
        CPF: 404.186.001-63
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 04H
        Un. Adm: (010456) EEPG - FILOGONIO CORREA
        Substituído: (19840) MARIA NAZARETH DE SOUZA
        A Partir de: 29/11/2009 Até 13/12/2009
CONTRATO/SEDUC/26471/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000750788
        Contratado: (34059/42) ROSANGELA MARIA FRANCO ALVES
        CPF: 404.186.001-63
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 04H
        Un. Adm: (010456) EEPG - FILOGONIO CORREA

        Substituído: (19840) MARIA NAZARETH DE SOUZA
        A Partir de: 14/12/2009 Até 23/12/2009
CONTRATO/SEDUC/26472/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741463
        Contratado: (38766/40) JOELSON BENEDITO DE SOUZA
        CPF: 284.185.491-49
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 12H
        Un. Adm: (010359) EEPSG - JOSE DE MESQUITA
        Substituído: (46799) ORTENCIA BORGES DA SILVA
        A Partir de: 05/03/2010 Até 03/04/2010
CONTRATO/SEDUC/26473/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708276
        Contratado: (41373/11) ROSALIA SILVA DE ARRUDA
        CPF: 415.729.711-34
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (015253) EEPG - LOURENCO PERUCHI
        Substituído: (17126) MARIA APARECIDA DA SILVA ROCHA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 28/02/2010
CONTRATO/SEDUC/26474/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704867
        Contratado: (45324/47) HELENICE DA SILVA SANTOS
        CPF: 551.448.531-53
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 10H
        Un. Adm: (012106) EEPSG - PROF. ADALGISA DE BARROS
        Substituído: (85842) MAYSE ROQUE DUARTE
        A Partir de: 08/02/2010 Até 27/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26475/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709827
        Contratado: (46720/34) ADILSON ALVES DE ALMEIDA
        CPF: 688.336.601-68
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 05H
        Un. Adm: (012106) EEPSG - PROF. ADALGISA DE BARROS
        Substituído: (34751) VERALUCIA GUIMARAES DE SOUZA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26476/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709834
        Contratado: (46720/35) ADILSON ALVES DE ALMEIDA
        CPF: 688.336.601-68
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 09H
        Un. Adm: (012106) EEPSG - PROF. ADALGISA DE BARROS
        Substituído: (85842) MAYSE ROQUE DUARTE
        A Partir de: 08/02/2010 Até 27/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26477/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710251
        Contratado: (47725/46) RUTE FELICIANO DOS SANTOS
        CPF: 615.213.969-49
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 16H
        Un. Adm: (015865) EEPSG - 29 DE NOVEMBRO
        Substituído: (4056) VANIA MARCI DE CARVALHO CHAVES
        A Partir de: 19/02/2010 Até 20/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26478/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708362
        Contratado: (52531/20) MARIA APARECIDA DA SILVA CAMPOS
        CPF: 551.816.001-15
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (010235) EEPSG - TANCREDO DE ALMEIDA MENDES
        Substituído: (38504) HELIA MARIA MORAES DOS SANTOS ROCHA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 09/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26479/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708463
        Contratado: (53172/26) VILMA CARVALHO DE JESUS SANTOS
        CPF: 453.444.261-00
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (010235) EEPSG - TANCREDO DE ALMEIDA MENDES
        Substituído: (18478) EURIPEDES ALVES DE FREITAS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 25/02/2010
CONTRATO/SEDUC/26480/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000698032
        Contratado: (53749/24) ADELE INES DE MORAES MOURA
        CPF: 570.995.701-10
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (146420) C.E.J.A.PROF.ANTONIO CESARIO DE FIG NETO
        Substituído: (84625) EUNICE MARIA DAL MASO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26481/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710909
        Contratado: (54600/17) SILMARA JULIANA GAMA
        CPF: 430.636.081-49
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (010642) EEPG - RAIO DE SOL
        Substituído: (22779) MARIA ESTELA DE BARROS
        A Partir de: 01/03/2010 Até 29/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26482/2010                                       DE: 



Página 26�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710190
        Contratado: (57962/27) ANA CLAUDIA RODRIGUES TRINDADE PORTO
        CPF: 424.588.971-34
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 16H
        Un. Adm: (076201) PROF. JOAO CRISOSTOMO DE FIGUEIRESO
        Substituído: (18225) MARIA DAS DORES PEREIRA CALABRIA
        A Partir de: 26/02/2010 Até 27/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26483/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708275
        Contratado: (57999/4) LUCIENE DA SILVA SANTOS
        CPF: 809.892.331-20
        Cargo/Função: (3468) TECNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (046442) EEPG TANCREDO DE ALMEIDA NEVES
        Substituído: (205148) ELISETE GOMES DE ASSUNÇAO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26484/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708105
        Contratado: (58037/29) LUCIA HELENA NOGUEIRA LEITE
        CPF: 346.210.241-91
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (013285) EEPG - SAO VICENTE DE PAULA
        Substituído: (30370) SONIA MARIA BRUMATTI ANGELO
        A Partir de: 22/02/2010 Até 22/04/2010
CONTRATO/SEDUC/26485/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000595321
        Contratado: (60099/18) ELIANI DE SOUZA TORRES
        CPF: 522.770.891-68
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 04H
        Un. Adm: (013560) EEPSG - JOAO PAULO II
        Substituído: (46074) ARLETE CATARINA DAMBROS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26486/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710607
        Contratado: (60099/19) ELIANI DE SOUZA TORRES
        CPF: 522.770.891-68
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 01H
        Un. Adm: (013560) EEPSG - JOAO PAULO II
        Substituído: (60522) DEUSENIR ALVES NUNES SOUZA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 08/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26487/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000697978
        Contratado: (60610/53) CELMA APARECIDA DA COSTA
        CPF: 486.894.161-53
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (146420) C.E.J.A.PROF.ANTONIO CESARIO DE FIG NETO
        Substituído: (39324) AECIO BENEDITO ORMOND
        A Partir de: 10/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26488/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710346
        Contratado: (61608/19) MEIRE MOURA SOAVE
        CPF: 805.960.021-49
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 09H
        Un. Adm: (013900) EEPSG - 1. DE MAIO
        Substituído: (25753) LINDALVA MARIA DE JESUS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 09/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26489/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000595307
        Contratado: (63181/23) MARCIA EDEVIRGES FIEL
        CPF: 571.250.401-44
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 08H
        Un. Adm: (013560) EEPSG - JOAO PAULO II
        Substituído: (46074) ARLETE CATARINA DAMBROS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26490/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710505
        Contratado: (63412/12) JOANA DARC DA SILVA BORGES
        CPF: 568.540.131-00
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: A-001 Carga Horária: 04H
        Un. Adm: (013803) EEPSG - APOLONIO BOURET DE MELO
        Substituído: (31025) ARLETE MARIA KLIEMANN
        A Partir de: 10/02/2010 Até 10/04/2010
CONTRATO/SEDUC/26491/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708970
        Contratado: (65072/3) GERCILENE MARTINS BORGES
        CPF: 536.406.081-00
        Cargo/Função: (3514) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 12H
        Un. Adm: (010243) EEPSG - CEL. RAFAEL DE SIQUEIRA
        Substituído: (37183) KATIA CRISTINA GIOVANELLI
        A Partir de: 02/03/2010 Até 30/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26492/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710590
        Contratado: (65748/36) RUBIANA HOLLENBACH

        CPF: 503.465.631-00
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (010596) EEPSG - PRESIDENTE MEDICI
        Substituído: (26243) ANTONIO APARECIDO DE CASTRO
        A Partir de: 01/03/2010 Até 29/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26493/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708818
        Contratado: (67648/22) SUELY BARBOSA DA SILVA
        CPF: 667.134.631-34
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 09H
        Un. Adm: (011010) EEPSG - MARECHAL DUTRA
        Substituído: (85473) CLATIONE ALMEIDA DE MAGALHAES
        A Partir de: 12/02/2010 Até 10/08/2010
CONTRATO/SEDUC/26494/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709097
        Contratado: (69075/24) ANGELA MARIA GONCALVES
        CPF: 478.628.581-15
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 21H
        Un. Adm: (015180) EEPSG - CEL ONDINO R. LIMA
        Substituído: (97760) ESTELA BEVILAQUA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 22/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26495/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707141
        Contratado: (69522/22) ROSA MARIA BARROSO
        CPF: 129.334.388-95
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 06H
        Un. Adm: (012262) E.EST.PROF.HONORIO RODRIGUES DE AMORIM
        Substituído: (13051) ROSANGELA OLIVEIRA DOS SANTOS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 04/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26496/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741304
        Contratado: (70172/24) ANA MARCIA RIBEIRO DELGADO
        CPF: 704.691.301-30
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (012548) EEPG - LEONIDAS DE MATOS
        Substituído: (35992) ELIZABETE RIBEIRO DA SILVA CARVALHO
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26497/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000706904
        Contratado: (70385/17) SOLANGE RIBEIRO DE SOUZA
        CPF: 459.966.361-15
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 18H
        Un. Adm: (015334) EEPG - IR. LUCINDA FACHINI
        Substituído: (33261) VERA MARIA PEDROZO DA ROZA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 08/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26498/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741460
        Contratado: (73408/12) TELMA CRISTINA FERREIRA DE ARAUJO
        CPF: 887.283.661-15
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 06H
        Un. Adm: (010154) EEPG - ZELIA DA COSTA ALMEIDA
        Substituído: (22064) JUCYLEIDE ARAUJO ROCHA
        A Partir de: 12/03/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26499/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000740697
        Contratado: (73468/19) MARCUS LUIZ DE OLIVEIRA
        CPF: 631.887.911-00
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (009911) EEPG - PE. JOAO PANAROTTO
        Substituído: (18422) LEONICE MOURA AMORIM
        A Partir de: 13/02/2010 Até 12/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26500/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708185
        Contratado: (73567/7) MAGUIDALENA DA SILVA
        CPF: 550.782.141-00
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 03H
        Un. Adm: (012564) EEPSG - HERMES RODRIGUES DE ALCANTARA
        Substituído: (35302) NILZA BISPO DE JESUS
        A Partir de: 01/03/2010 Até 29/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26501/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709309
        Contratado: (74342/25) VILMA AGUIAR DE MOURA
        CPF: 504.735.579-91
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 10H
        Un. Adm: (013285) EEPG - SAO VICENTE DE PAULA
        Substituído: (121276) DENISE MICHELLE BELINCANTA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 15/04/2010
CONTRATO/SEDUC/26502/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708474
        Contratado: (74447/14) SUELI MARIA DE OLIVEIRA
        CPF: 802.072.941-00
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H



Página 268   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
        Un. Adm: (010235) EEPSG - TANCREDO DE ALMEIDA MENDES
        Substituído: (18481) HELENA BERENICE SOEHN
        A Partir de: 08/02/2010 Até 08/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26503/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709412
        Contratado: (74774/45) EDNA TAVARES GODOI PINHEIRO
        CPF: 652.158.181-34
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 04H
        Un. Adm: (011347) EEPG - DOM JOSE SELVA
        Substituído: (85331) VALERIA CARNEIRO DA SILVA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 28/02/2010
CONTRATO/SEDUC/26504/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709529
        Contratado: (75565/23) CLEUNICE REIS DOS SANTOS
        CPF: 420.117.871-49
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (015873) EEPSG - 13 DE MAIO
        Substituído: (14258) APARECIDA BAZILIO MARCAL
        A Partir de: 23/02/2010 Até 14/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26505/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000697990
        Contratado: (77307/4) MARLENE MIRANDA DA SILVA
        CPF: 274.836.221-72
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (009709) EEPSG - MARIANA LUIZA MOREIRA
        Substituído: (15487) ZULEIS ALMEIDA SILVA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 08/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26506/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000698099
        Contratado: (77792/6) MARIA DE LOURDES DOS SANTOS
        CPF: 146.704.531-49
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (009709) EEPSG - MARIANA LUIZA MOREIRA
        Substituído: (22416) MARIA APARECIDA VALLADARES DE OLIVEIRA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 28/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26507/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709898
        Contratado: (77945/2) MARIA SANTANA DA CONCEICAO
        CPF: 924.799.281-87
        Cargo/Função: (3514) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: A-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (045101) EEPG MAXIMIANA DO NASCIMENTO
        Substituído: (71180) NIVALDA APARECIDA DE SOUZA VIEIRA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 08/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26508/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708227
        Contratado: (78291/11) SIMONE FERREIRA DE SENA
        CPF: 568.493.111-15
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (011363) EEPSG  NORBERTO SCHWANTES
        Substituído: (84504) JOAQUIM ROBERTO PEREIRA BARRETO
        A Partir de: 22/02/2010 Até 23/12/2010
CONTRATO/SEDUC/26509/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709409
        Contratado: (78576/12) ADELMO GOMES FERRAZ
        CPF: 568.115.511-00
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 10H
        Un. Adm: (011347) EEPG - DOM JOSE SELVA
        Substituído: (88746) IEDA REZENDE RODRIGUES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 28/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26510/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710168
        Contratado: (78576/13) ADELMO GOMES FERRAZ
        CPF: 568.115.511-00
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 04H
        Un. Adm: (011290) EEPSG - JOSE ANGELO DOS SANTOS
        Substituído: (88746) IEDA REZENDE RODRIGUES
        A Partir de: 01/02/2010 Até 28/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26511/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709467
        Contratado: (78883/43) REYBIA BUENO RAMOS PERES
        CPF: 652.192.791-49
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 10H
        Un. Adm: (011401) EEPSG - ANTONIO CRISTINO CORTES
        Substituído: (31556) SANDRA CRISTINA MAIA
        A Partir de: 16/02/2010 Até 16/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26512/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707756
        Contratado: (85567/8) ROSANGELA CABRAL DA COSTA
        CPF: 934.545.541-87
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: A-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (013200) EEPG - FRANSCISCO SALAZAR
        Substituído: (82829) MARIA DO PILAR FILHO
        A Partir de: 17/02/2010 Até 17/04/2010

CONTRATO/SEDUC/26513/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710372
        Contratado: (86368/2) ELIANE AUGUSTA OLIMPIO
        CPF: 650.066.311-04
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 18H
        Un. Adm: (061298) E.E. PROF. NATALINO FERREIRA MENDES
        Substituído: (65720) ANDREA MARCIA VIDAL DANTAS DE ANDRADE
        A Partir de: 19/02/2010 Até 20/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26514/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709462
        Contratado: (89080/49) ANANDA FLOR FERNANDES BOECHAT
        CPF: 084.612.127-11
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 10H
        Un. Adm: (011401) EEPSG - ANTONIO CRISTINO CORTES
        Substituído: (31556) SANDRA CRISTINA MAIA
        A Partir de: 16/02/2010 Até 16/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26515/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710245
        Contratado: (89179/45) SORTINEIDE FARIAS RIBEIRO NAVARRO SEGURA
        CPF: 655.652.239-20
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 04H
        Un. Adm: (015865) EEPSG - 29 DE NOVEMBRO
        Substituído: (4056) VANIA MARCI DE CARVALHO CHAVES
        A Partir de: 19/02/2010 Até 20/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26516/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710240
        Contratado: (92388/22) VIVIANE DA SILVA NUNES
        CPF: 858.351.101-20
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 07H
        Un. Adm: (015890) EEPSG - PATRIARCA DA INDEPENDENCIA
        Substituído: (86475) EDNA MARIA ROMPATO FISCHER
        A Partir de: 01/03/2010 Até 14/04/2010
CONTRATO/SEDUC/26517/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710286
        Contratado: (93127/16) ESVANEI MATUCARI
        CPF: 895.499.881-04
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (011681) EEPG - DR. JOSE RODRIGUES FONTES
        Substituído: (71317) LUCIANA FERRAZ GOMES
        A Partir de: 08/02/2010 Até 08/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26518/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707140
        Contratado: (97815/30) RODRIGO DA SILVA CORREA
        CPF: 713.085.711-00
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 08H
        Un. Adm: (012262) E.EST.PROF.HONORIO RODRIGUES DE AMORIM
        Substituído: (13051) ROSANGELA OLIVEIRA DOS SANTOS
        A Partir de: 08/02/2010 Até 04/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26519/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741040
        Contratado: (97827/18) ELIZETE MARGARIDA DE OLIVEIRA
        CPF: 531.355.551-00
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 15H
        Un. Adm: (009610) EEPG - ANTONIO EPAMINONDAS
        Substituído: (18067) MARCIA APARECIDA RABELO DE OLIVEIRA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 09/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26520/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000741585
        Contratado: (97827/19) ELIZETE MARGARIDA DE OLIVEIRA
        CPF: 531.355.551-00
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 04H
        Un. Adm: (009610) EEPG - ANTONIO EPAMINONDAS
        Substituído: (18067) MARCIA APARECIDA RABELO DE OLIVEIRA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 09/03/2010
CONTRATO/SEDUC/26521/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000707871
        Contratado: (97903/19) LUCINEIDE SILVA MAGALHAES
        CPF: 551.840.651-72
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (012050) EEPG - IRENE GOMES DE CAMPOS
        Substituído: (2986) NADIR FANTIN DA CRUZ
        A Partir de: 02/03/2010 Até 29/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26522/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000708645
        Contratado: (98020/6) LAURETE MARIA SCHONS
        CPF: 362.729.141-72
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: A-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (064149) ESCOLA ESTADUAL PAULO FREIRE
        Substituído: (28882) MARIA OENING DE OLIVEIRA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26523/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000577924



Página 26�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
        Contratado: (99489/33) DIVANI JUSTINA DE SOUZA
        CPF: 894.705.751-72
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 08H
        Un. Adm: (011355) EEPSG - MAL. EURICO GASPAR DUTRA
        Substituído: (84564) LAZARA MARIA MARQUES DOS SANTOS
        A Partir de: 01/02/2010 Até 19/09/2010
CONTRATO/SEDUC/26524/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000710388
        Contratado: (99494/8) ANA MARIA ALVES DE SOUZA SANTOS
        CPF: 793.089.371-53
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 20H
        Un. Adm: (049875) EEPG DOMINGOS SAVIO BRANDAO LIMA
        Substituído: (4914) APARECIDA IMADA
        A Partir de: 02/03/2010 Até 30/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26525/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000704391
        Contratado: (99614/8) CICERA GOMES DE BRITO MATOS
        CPF: 809.527.631-68
        Cargo/Função: (3506) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Referência: B-001 Carga Horária: 09H
        Un. Adm: (014087) EEPSG - SEVERIANO NEVES
        Substituído: (36441) MARIA DE JESUS CARVALHO LIMA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 08/05/2010
CONTRATO/SEDUC/26526/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 1000000709316
        Contratado: (99705/4) ISAURA RIBEIRO DE LIMA ARAUJO
        CPF: 001.815.181-71
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Referência: A-001 Carga Horária: 30H
        Un. Adm: (044954) E.E.P.S.G. PROF. ANA TEREZA ALBERNAS
        Substituído: (15952) CARMELINA FERREIRA DE FREITAS
        A Partir de: 02/02/2010 Até 02/05/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

BOLETIM DE PESSOAL/SEDUC/00186/2010                             DE: 
16/03/2010
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: REMOVER
Evento: REMOCAO
Processo N.: 1000000709648
    Nome: (51785/10) ADRIANA AUXILIADORA CARVALHO MEZZOMO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Para Un. Adm: (012700) EEPSG  EUCARIS NUNES DA CUNHA MORAES
        A Partir de: 08/02/2010
Processo N.: 1000000739543
    Nome: (4946/1) ADVAIR MARIA DOS SANTOS COSTA
        Cargo/Função: (4731) TEC ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Para Un. Adm: (040983) ASSESSORIA PEDAGOGICA - JACIARA
        A Partir de: 08/03/2010
Processo N.: 1000000728690
    Nome: (25108/1) ANGELISE CECILIA VERLANGIERI CARMO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Para Un. Adm: (124494) SUPERINT.DE FORMACAO PROFISSIONAL
        A Partir de: 01/02/2010
Processo N.: 1000000710979
    Nome: (21371/1) EDNA DE FIGUEIREDO E SILVA
        Cargo/Função: (3484) PROFESSOR EM EXTINCAO
        Para Un. Adm: (012394) EEPSG - JOSE DE BARROS MACIEL
        A Partir de: 01/02/2010
Processo N.: 1000000740551
    Nome: (50006/6) ELISANGELA MATOS DE OLIVEIRA E SILVA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Para Un. Adm: (124559) SUPERINTENDENCIA DE EDUCACAO BASICA
        A Partir de: 27/01/2010
Processo N.: 1000000739520
    Nome: (33348/1) ELISIANE MARCIA MARCONDES
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Para Un. Adm: (144606) SUPERINT. DE GESTÃO DE PESSOAS
        A Partir de: 01/02/2010
Processo N.: 1000000740544
    Nome: (213478/1) FABIO MASSAKI SHIMIZU
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Para Un. Adm: (124559) SUPERINTENDENCIA DE EDUCACAO BASICA
        A Partir de: 08/02/2010
Processo N.: 1000000740609
    Nome: (139785/1) FRANCINEIA INHEGUES DE ALENCAR
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Para Un. Adm: (124206) UNID. DE ASSESSORIA
        A Partir de: 08/02/2010
Processo N.: 1000000740629
    Nome: (78355/2) GERSON RIBEIRO DA ROSA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Para Un. Adm: (124559) SUPERINTENDENCIA DE EDUCACAO BASICA
        A Partir de: 01/02/2010
Processo N.: 1000000740632
    Nome: (78355/3) GERSON RIBEIRO DA ROSA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Para Un. Adm: (124559) SUPERINTENDENCIA DE EDUCACAO BASICA
        A Partir de: 01/02/2010
Processo N.: 1000000741555
    Nome: (19922/1) GONCALINA ROMANA DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Para Un. Adm: (009717) EEPG - DR. ESTEVAO ALVES CORREA

        A Partir de: 01/02/2010
Processo N.: 1000000739519
    Nome: (47529/36) ISRAEL BERNARDES
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Para Un. Adm: (124559) SUPERINTENDENCIA DE EDUCACAO BASICA
        A Partir de: 27/01/2010
Processo N.: 1000000741265
    Nome: (5410/1) MARIA JOSE MARTINS DE CARVALHO
        Cargo/Função: (4731) TEC ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Para Un. Adm: (012505) EE - ENS. FUND. MEDIO FAUST. DIAS AMORIM
        A Partir de: 01/02/2010
Processo N.: 179891
    Nome: (14389/1) MARLY GLORIA XAVIER DORILEO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Para Un. Adm: (060216) EEEB MISSIONARIO GUNNAR VINGREN-1
        A Partir de: 14/02/2008
Processo N.: 1000000740550
    Nome: (33690/1) MARTHA FILOMENA HADAD SIMIONI SANTOS
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Para Un. Adm: (146242) SUPERINT. DE GESTÃO ESCOLAR
        A Partir de: 24/02/2010
Processo N.: 1000000732520
    Nome: (45727/7) SILVIO ALVES NOGUEIRA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Para Un. Adm: (124559) SUPERINTENDENCIA DE EDUCACAO BASICA
        A Partir de: 02/02/2010
Processo N.: 1000000740611
    Nome: (87361/1) TELVONE BARBOSA DE REZENDE
        Cargo/Função: (4731) TEC ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Para Un. Adm: (144835) COORD. DE TECNOL. DA INFORMAÇÃO
        A Partir de: 27/01/2010
Processo N.: 1000000740614
    Nome: (38361/1) TEREZINHA ALVES RIBEIRO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Para Un. Adm: (146242) SUPERINT.DE GESTAO ESCOLAR
        A Partir de: 27/01/2010
Processo N.: 1000000740620
    Nome: (60699/9) UEZILEI FERREIRA DA SILVA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Para Un. Adm: (144797) GER. DE PROTOCOLO
        A Partir de: 29/01/2010
Processo N.: 1000000740624
    Nome: (60699/14) UEZILEI FERREIRA DA SILVA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Para Un. Adm: (144797) GER. DE PROTOCOLO
        A Partir de: 29/01/2010
Processo N.: 1000000740626
    Nome: (113166/5) WALESKA GONCALVES DE LIMA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Para Un. Adm: (146080) SUPERINT.DE EDUCACAO BASICA
        A Partir de: 27/01/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

BOLETIM DE PESSOAL/SEDUC/00187/2010                             DE: 
16/03/2010
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Evento: ADICIONAL NOTURNO
Processo N.: 1000000739601
    Nome: (201744/4) ACACIO COSME DE AZEVEDO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (015091) EEPSG - ANTONIO GROHS
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708489
    Nome: (201114/3) ADAO DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012670) EEPG - FREI CARLOS VALLETE
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708298
    Nome: (219927/1) ADEMIL RIBEIRO DE LIMA ZARK
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (010758) EEPSG - D. CEZINA ANTONIA BOTELHO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000741109
    Nome: (135093/6) ADRIANO DIETRICH
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (102326) E. E.  ALFREDO TREUHERZ
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708557
    Nome: (219940/1) ALESSANDRO JULIANO DO NASCIMENTO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012440) EEPG - VER. AMARILIO GOMES DA SILVA
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708493
    Nome: (120386/4) ALEXANDRE DA COSTA NUNES
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012670) EEPG - FREI CARLOS VALLETE
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708353
    Nome: (142499/3) ALEXSANDRO VITORIO MESSIAS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (010804) EEPSG - PIO MACHADO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708247
    Nome: (210225/2) ANA PAULA QUADRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (016390) EEPG - CECILIA MEIRELLES
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010



Página 2�0   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
Processo N.: 1000000708326
    Nome: (219680/1) ANA TEREZA PEREIRA DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012645) EEPG - GAL. CAETANO DE ALBUQUERQUE
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708778
    Nome: (208906/4) ANDERSON LUIS RONDON NASCIMENTO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012734) EEPG - LISANDRO NUNES PEREIRA
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708447
    Nome: (107018/10) ANDREIA ARANTES DE JESUS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012386) E.E. BENEDITA AUGUSTA LEMES
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000710874
    Nome: (111754/9) ANTONIO GOMES DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (014885) EEPG - SAO FRANCISCO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/01/2010
Processo N.: 1000000708269
    Nome: (121824/10) ANTONIO JOSE PEREIRA LEAL
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (016390) EEPG - CECILIA MEIRELLES
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708510
    Nome: (210223/2) ARIEL BRENO MARTINS BORGES
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (042129) ASSESSORIA PEDAGOGICA - JANGADA
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708531
    Nome: (127347/3) ARY DE CARVALHO FILHO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012394) EEPSG - JOSE DE BARROS MACIEL
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708503
    Nome: (219557/1) ATAIDE GUIA DE ARRUDA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012670) EEPG - FREI CARLOS VALLETE
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708518
    Nome: (215812/4) BENVINA LUIZA DA GUIA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (042129) ASSESSORIA PEDAGOGICA - JANGADA
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708358
    Nome: (142498/4) BONIEC LUAN BRUNO DE FIGUEIREDO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (010804) EEPSG - PIO MACHADO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000718098
    Nome: (206759/2) CARLOS ALEXANDRE SPANI
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (021644) EEPG - PROF. CARLOS PEREIRA BARBOSA
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708541
    Nome: (119996/8) CARMINDO GONCALO DE CAMPOS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012394) EEPSG - JOSE DE BARROS MACIEL
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708453
    Nome: (106083/14) CARMITA DE OLIVEIRA BASTOS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012386) E.E. BENEDITA AUGUSTA LEMES
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708561
    Nome: (96340/4) CLAUDIA ALVES DOS SANTOS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012440) EEPG - VER. AMARILIO GOMES DA SILVA
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000740974
    Nome: (216447/3) CLEBER DA SILVA SOUZA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (010278) EEPG - REUNIDAS DE CACHOEIRA RICA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 28/02/2010
Processo N.: 1000000740975
    Nome: (216447/3) CLEBER DA SILVA SOUZA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (010278) EEPG - REUNIDAS DE CACHOEIRA RICA
        A Partir de: 01/03/2010 Até 31/03/2010
Processo N.: 1000000708459
    Nome: (213025/3) CLEODITE MARTINS DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (021652) EEEB “PROF.ARLINDO DE SILVA BRUNO”
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000740400
    Nome: (135796/7) CLEONICE CORREA CAMARGO DOS SANTOS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (042544) ASSESSORIA PEDAGOGICA - SANTO AFONSO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708662
    Nome: (122290/9) CRISTINO LEREANO DE BARROS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (021660) EEPG - JOSE DE LIMA BARROS
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000740582
    Nome: (99775/1) DEMILSON BARROSO PINTO
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (041963) ASSESSORIA PEDAGOGICA - PORTO ALEGRE DO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 28/02/2010
Processo N.: 1000000740583
    Nome: (99775/1) DEMILSON BARROSO PINTO
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30

        Un. Adm: (041963) ASSESSORIA PEDAGOGICA - PORTO ALEGRE DO
        A Partir de: 01/03/2010 Até 31/03/2010
Processo N.: 1000000710946
    Nome: (136415/9) DONIZETE DOMINGUES TEIXEIRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (010448) EEPSG - SENADOR AZEREDO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000718981
    Nome: (205846/4) DORIVAL BRITES PAVAO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (114561) E.E.PROFESSOR ELCIO PRATES
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/01/2010
Processo N.: 1000000708300
    Nome: (219416/1) EDMILSON MAMORE MARTINS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (010758) EEPSG - D. CEZINA ANTONIA BOTELHO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000741111
    Nome: (219958/1) EDRIO BRUGNERA BARBOSA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (102326) E. E.  ALFREDO TREUHERZ
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708736
    Nome: (208391/2) EDSON BARBOSA DE LOURDES
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012700) EEPSG  EUCARIS NUNES DA CUNHA MORAES
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708566
    Nome: (219939/1) EDSON LEMES DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012440) EEPG - VER. AMARILIO GOMES DA SILVA
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000740900
    Nome: (219535/1) EDUARDO VICENTE DE ARAUJO JUNIOR
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (009946) EEPG - PASCHOAL MOREIRA CABRAL
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708679
    Nome: (212595/2) ELITON ALVES DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (040096) EEPG - FREI EMILIANO MONTEIRO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000740959
    Nome: (121570/11) ELSON DE ASSUNCAO AMORIM
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (010278) EEPG - REUNIDAS DE CACHOEIRA RICA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 28/02/2010
Processo N.: 1000000740960
    Nome: (121570/11) ELSON DE ASSUNCAO AMORIM
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (010278) EEPG - REUNIDAS DE CACHOEIRA RICA
        A Partir de: 01/03/2010 Até 31/03/2010
Processo N.: 1000000708335
    Nome: (210314/2) ERIKA MALICKA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (010774) EEPSG - DOM ANTONIO CAMPELO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708765
    Nome: (79154/5) ESCOLASTICA DE ARRUDA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012718) EEPSG - BEL. RIBEIRO DE ARRUDA
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000740569
    Nome: (85180/1) EURIDES FREITAS DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (041963) ASSESSORIA PEDAGOGICA - PORTO ALEGRE DO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 28/02/2010
Processo N.: 1000000740570
    Nome: (85180/1) EURIDES FREITAS DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (041963) ASSESSORIA PEDAGOGICA - PORTO ALEGRE DO
        A Partir de: 01/03/2010 Até 31/03/2010
Processo N.: 1000000741719
    Nome: (214439/2) EVANILDO FERREIRA DE MEDEIROS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (154024) C.E.J.A.PROF ELMAR JUSTEN
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708545
    Nome: (208971/2) FABIANO BENEDITO DE CAMPOS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012394) EEPSG - JOSE DE BARROS MACIEL
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000741101
    Nome: (216638/2) FABIO CLAUDINO DE MELO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (049964) EEPSG FRANCISCO SALDANHA NETO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000741099
    Nome: (211010/2) FABIO JOSE ALBANO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (049964) EEPSG FRANCISCO SALDANHA NETO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000740639
    Nome: (120406/2) FAGNER CONCEICAO DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (013854) EEPG - CLOVIS PINHEIRO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708424
    Nome: (201008/4) FAGNER SOUZA MEIRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012378) EEPSG - ARNALDO ESTEVAO FIGUEIREDO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708316



Página 2�1   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
    Nome: (52862/5) FELIPE DIAS DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (010766) EEPSG  PONCE DE ARRUDA
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708496
    Nome: (127988/9) FELIPE DO CARMO SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (021679) EEPG - DAMIAO MAMEDES DO NASCIMENTO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708712
    Nome: (41617/16) GABRIEL JOSE DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012300) EEPG  MIGUEL BARACAT
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708361
    Nome: (128077/6) GERFERSON GILSON DA COSTA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (010804) EEPSG - PIO MACHADO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708523
    Nome: (133444/4) GILMAR BISPO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (042129) ASSESSORIA PEDAGOGICA - JANGADA
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000741117
    Nome: (131257/5) GIOVANI MARTINS PEREIRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (015733) EEPSG - IARA MARIA MINOTTO GOMES
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708618
    Nome: (68543/3) GONCALO ZEFERINO DO PRADO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012475) EEPSG - FELICIANO GALDINO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000707896
    Nome: (209251/2) HELIO FERREIRA DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (009571) EEPG HELIO PALMA DE ARRUDA
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708465
    Nome: (119706/7) HERCULES DA SILVA PRADO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012661) EEPG - JUSCELINO K. DE OLIVEIRA
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708697
    Nome: (220088/1) HUDSON LEANDRO SANTOS DE ASSIS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012289) EPG - IRMAOS DO CAMINHO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708703
    Nome: (129087/7) IVANILSON PEREIRA DA CUNHA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012289) EPG - IRMAOS DO CAMINHO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708490
    Nome: (209480/2) JOACY ZACARIAS DA COSTA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (021679) EEPG - DAMIAO MAMEDES DO NASCIMENTO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708320
    Nome: (219750/1) JOANILSON FERNANDES DE SOUZA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (010766) EEPSG  PONCE DE ARRUDA
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000709750
    Nome: (143802/8) JOAO BATISTA ZANCANARO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (015091) EEPSG - ANTONIO GROHS
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000710944
    Nome: (212316/3) JOAO JOSE JACINTO DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (010448) EEPSG - SENADOR AZEREDO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708393
    Nome: (119666/7) JOAO LOPES DOS SANTOS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (040843) ASSESSORIA PEDAGOGICA - ACORIZAL
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708426
    Nome: (133291/3) JOAO LUIZ DA COSTA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012378) EEPSG - ARNALDO ESTEVAO FIGUEIREDO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708483
    Nome: (128497/8) JOAO VIEIRA DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (021679) EEPG - DAMIAO MAMEDES DO NASCIMENTO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708328
    Nome: (142388/3) JOELDES SEBASTIAO FERREIRA GOMES
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012645) EEPG - GAL. CAETANO DE ALBUQUERQUE
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708366
    Nome: (219738/1) JOENIL PINTO DE FIGUEIREDO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (010804) EEPSG - PIO MACHADO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000740659
    Nome: (140436/6) JOHNNES ITALO DE JESUS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (013838) EEPSG - ALEXANDRE GOMES SILVA CHAVES

        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000741056
    Nome: (117879/12) JORGE MANOEL DE PADOA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (013463) CEJA - “CLEONICE MIRANDA DA SILVA”
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/01/2010
Processo N.: 1000000740556
    Nome: (85183/1) JOSE BARBOSA DOS SANTOS
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (041963) ASSESSORIA PEDAGOGICA - PORTO ALEGRE DO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 28/02/2010
Processo N.: 1000000740557
    Nome: (85183/1) JOSE BARBOSA DOS SANTOS
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (041963) ASSESSORIA PEDAGOGICA - PORTO ALEGRE DO
        A Partir de: 01/03/2010 Até 31/03/2010
Processo N.: 1000000708693
    Nome: (212731/2) JOSE BENEDITO GREGORIO DE ALMEIDA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (153877) E.E. ROSA DOMINGAS DE JESUS
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000775701
    Nome: (214057/2) JOSE CARLOS DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (154024) C.E.J.A.PROF ELMAR JUSTEN
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000707842
    Nome: (219427/1) JOSE DUTRA RODRIGUES
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (016403) EEPG - BAIRRO UNIAO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/01/2010
Processo N.: 1000000710893
    Nome: (138636/7) JOSE GOMES DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (014842) EEPG - FRANCISCO ARAUJO BARRETO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/01/2010
Processo N.: 1000000708549
    Nome: (120356/5) JOSE OTACILIO DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012394) EEPSG - JOSE DE BARROS MACIEL
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000741716
    Nome: (216918/2) JOSE ROBERTO MAZUTTI
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (015733) EEPSG - IARA MARIA MINOTTO GOMES
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708341
    Nome: (209025/2) JOSENIL CORNERIO DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (010774) EEPSG - DOM ANTONIO CAMPELO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708740
    Nome: (201103/6) JUCINEI LEITE DA CUNHA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012700) EEPSG  EUCARIS NUNES DA CUNHA MORAES
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708469
    Nome: (208801/2) JUCINEIA PEREIRA DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012661) EEPG - JUSCELINO K. DE OLIVEIRA
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000709740
    Nome: (218361/3) JURANDIR ALVES DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (015091) EEPSG - ANTONIO GROHS
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000707510
    Nome: (211434/2) LAERTE FELIPE SCHMIDT
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (065587) EE IVALDINO FRANCIO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000740471
    Nome: (215993/3) LEANDRO ALVES DE SOUZA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (044270) E.E.P.G. 13 DE MAIO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708717
    Nome: (220353/1) LUAN VINICIUS RAMALHO MAGALHAES
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012300) EEPG  MIGUEL BARACAT
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708434
    Nome: (209854/5) LUCINEIA MARIA DE SANTANA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012378) EEPSG - ARNALDO ESTEVAO FIGUEIREDO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000740669
    Nome: (119133/4) LUIZ CARLOS RIEGER
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (013838) EEPSG - ALEXANDRE GOMES SILVA CHAVES
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708302
    Nome: (219839/1) LUIZ FELIPER ROCHA DE ARRUDA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (010758) EEPSG - D. CEZINA ANTONIA BOTELHO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708255
    Nome: (219428/1) LUIZ LAURO SOARES PINHO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (038563) EEPSG - JARDIM DAS FLORES
        A Partir de: 01/01/2010 Até 30/01/2010
Processo N.: 1000000707999
    Nome: (121262/10) MARCELO SAMPAIO SILVA



Página 2�2   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (009571) EEPG HELIO PALMA DE ARRUDA
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000749786
    Nome: (84992/1) MARCOS AURELIO GOMES
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (012734) EEPG - LISANDRO NUNES PEREIRA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 28/02/2010
Processo N.: 1000000708265
    Nome: (130008/7) MARCOS COLOMBO DA LUZ
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (016390) EEPG - CECILIA MEIRELLES
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/01/2010
Processo N.: 1000000708467
    Nome: (141067/6) MARILEIDE BARROS DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (021652) EEEB “PROF.ARLINDO DE SILVA BRUNO”
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708705
    Nome: (209195/3) MAURICIO CLEITON RIBEIRO DE FRANCA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012289) EPG - IRMAOS DO CAMINHO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708274
    Nome: (135496/6) MAURILO NAVERO RODRIGUES
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (038563) EEPSG - JARDIM DAS FLORES
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/01/2010
Processo N.: 1000000708595
    Nome: (120265/6) MAURO JOSE DOS SANTOS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012459) EEPG - JOSE CASEMIRO DE PINHO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708344
    Nome: (214450/2) MEIRIENE DE ARRUDA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (010774) EEPSG - DOM ANTONIO CAMPELO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000775702
    Nome: (211011/2) NATAN DHUNIOR DE MOURA ALVES
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (049964) EEPSG FRANCISCO SALDANHA NETO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708591
    Nome: (116241/9) NICE MARIA BENITES SANTANA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012440) EEPG - VER. AMARILIO GOMES DA SILVA
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708306
    Nome: (140823/6) NILCE RIBEIRO ARRUDA FIGUEIREDO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (010758) EEPSG - D. CEZINA ANTONIA BOTELHO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708603
    Nome: (219571/1) NUBIA DA SILVA OLIVEIRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012459) EEPG - JOSE CASEMIRO DE PINHO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708622
    Nome: (129769/5) ODINEY DE MORAIS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012475) EEPSG - FELICIANO GALDINO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000740596
    Nome: (55274/5) OLIMPIO RODRIGUES PINTO
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (014206) EEPSG - ALEXANDRE QUIRINO SOUZA
        A Partir de: 08/02/2010 Até 28/02/2010
Processo N.: 1000000740597
    Nome: (55274/5) OLIMPIO RODRIGUES PINTO
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (014206) EEPSG - ALEXANDRE QUIRINO SOUZA
        A Partir de: 01/03/2010 Até 31/03/2010
Processo N.: 1000000708323
    Nome: (213323/3) ORELINO MARTINS DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (010766) EEPSG  PONCE DE ARRUDA
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708607
    Nome: (135734/4) PAMELA CRISTINE DE ALMEIDA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012459) EEPG - JOSE CASEMIRO DE PINHO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000741021
    Nome: (41533/3) PEDRO BEZERRA DAS SANTOS
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (040924) ASSESSORIA PEDAGOGICA - CHAPADA DOS GUIM
        A Partir de: 01/02/2010 Até 28/02/2010
Processo N.: 1000000741022
    Nome: (41533/3) PEDRO BEZERRA DAS SANTOS
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (040924) ASSESSORIA PEDAGOGICA - CHAPADA DOS GUIM
        A Partir de: 01/03/2010 Até 31/03/2010
Processo N.: 1000000707517
    Nome: (201686/3) PEDRO FERREIRA DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (065587) EE IVALDINO FRANCIO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000740944
    Nome: (128408/9) REGINALDO RODRIGUES DA COSTA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (010278) EEPG - REUNIDAS DE CACHOEIRA RICA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 28/02/2010

Processo N.: 1000000740945
    Nome: (128408/9) REGINALDO RODRIGUES DA COSTA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (010278) EEPG - REUNIDAS DE CACHOEIRA RICA
        A Partir de: 01/03/2010 Até 31/03/2010
Processo N.: 1000000708476
    Nome: (219551/1) RENATO JOSE DE ARRUDA RONDON
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012661) EEPG - JUSCELINO K. DE OLIVEIRA
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000741423
    Nome: (133645/7) RENILDA DE MIRANDA LUCIANO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (071803) EEPG RUI BARBOSA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 28/02/2010
Processo N.: 1000000741424
    Nome: (133645/7) RENILDA DE MIRANDA LUCIANO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (071803) EEPG RUI BARBOSA
        A Partir de: 01/03/2010 Até 31/03/2010
Processo N.: 1000000741116
    Nome: (212867/2) ROGERIO ALVES ROSOLEM
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (049956) ASSESSORIA PEDAGOGICA DE TABAPORA
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708744
    Nome: (97678/4) RONNER PETTERSON RAMOS SALLES
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012700) EEPSG  EUCARIS NUNES DA CUNHA MORAES
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708781
    Nome: (130575/7) ROSIMARA CRISTINA DA COSTA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012734) EEPG - LISANDRO NUNES PEREIRA
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000741114
    Nome: (115060/7) ROSINEIA CURTOLO GOBETTI
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (102326) E. E.  ALFREDO TREUHERZ
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708455
    Nome: (210126/2) SALVADOR JONAS DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012386) E.E. BENEDITA AUGUSTA LEMES
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708719
    Nome: (219760/1) SAMYLLA DE BARROS PEREIRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012300) EEPG  MIGUEL BARACAT
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708724
    Nome: (219584/1) SANKLER DE BARROS PEREIRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012300) EEPG  MIGUEL BARACAT
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708310
    Nome: (219504/1) SAUL DE SOUZA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012645) EEPG - GAL. CAETANO DE ALBUQUERQUE
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708784
    Nome: (145093/3) SELSO SEVERINO DA COSTA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012734) EEPG - LISANDRO NUNES PEREIRA
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708687
    Nome: (115090/12) SERGIO FIDELIS MARQUES
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (040096) EEPG - FREI EMILIANO MONTEIRO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708754
    Nome: (30492/12) SIDINEY MENDES DE SIQUEIRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012700) EEPSG  EUCARIS NUNES DA CUNHA MORAES
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708480
    Nome: (123983/11) SIMONE DA GUIA NUNES
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (021679) EEPG - DAMIAO MAMEDES DO NASCIMENTO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000740365
    Nome: (118216/6) SIVALDO DA COSTA ALENCAR
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (084344) EE MARECHAL CANDIDO RONDON
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/01/2010
Processo N.: 1000000708789
    Nome: (124180/5) TATIANA MARQUES DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012742) EEPG - MARIA HELENA DE ARAUJO BASTOS
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708628
    Nome: (208864/2) TIAGO AUGUSTO DE ALEMIDA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012475) EEPSG - FELICIANO GALDINO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708473
    Nome: (218375/2) TONY MARCIO VENTURA LEMES
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (021652) EEEB “PROF.ARLINDO DE SILVA BRUNO”
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000707711
    Nome: (220799/1) UZIEL DOS SANTOS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR



Página 2��   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
        Un. Adm: (014150) EEPSG - SANTA TEREZINHA
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000739496
    Nome: (219505/1) VABERIO SOARES DE LIMA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (021644) EEPG - PROF. CARLOS PEREIRA BARBOSA
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708257
    Nome: (89700/8) VALDEMAR SOUZA SANTOS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (016403) EEPG - BAIRRO UNIAO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/01/2010
Processo N.: 1000000708634
    Nome: (142390/4) VALDI GONCALVES DE SOUZA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012475) EEPSG - FELICIANO GALDINO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708611
    Nome: (208922/2) VALDICEIA MARIA DA SILVA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012459) EEPG - JOSE CASEMIRO DE PINHO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708346
    Nome: (209073/3) VALDINEI GEOVANILDODA COSTA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (010774) EEPSG - DOM ANTONIO CAMPELO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000741096
    Nome: (218225/2) VALMIR LUIZ LUDWIG
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (102326) E. E.  ALFREDO TREUHERZ
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708440
    Nome: (138970/6) VANDERLEYA DE ASSUNCAO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012378) EEPSG - ARNALDO ESTEVAO FIGUEIREDO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000708529
    Nome: (119703/4) VANIA BARBOSSA DE ARAUJO
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (042129) ASSESSORIA PEDAGOGICA - JANGADA
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000741444
    Nome: (133467/7) VILANI DA SILVA BARBOSA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (021628) EEPSG - RODOLFO AUGUSTO T. CURVO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000721020
    Nome: (93638/10) VITOR BATISTA DOS REIS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (114561) E.E.PROFESSOR ELCIO PRATES
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/01/2010
Processo N.: 1000000708767
    Nome: (56371/32) WANDERSON SEBASTIAO BARBOSA BASTOS
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (012718) EEPSG - BEL. RIBEIRO DE ARRUDA
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
Processo N.: 1000000740285
    Nome: (211254/4) WASGHINTON CANDIDO ALEXANDRE
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (009970) EEPSG - NEWTON ALFREDO DE AGUIAR
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/01/2010
Processo N.: 1000000708254
    Nome: (215008/2) WILTON GOMES DORTA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (016403) EEPG - BAIRRO UNIAO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 30/01/2010
Processo N.: 1000000708331
    Nome: (128081/6) ZICO MANOEL VENTURA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (010766) EEPSG  PONCE DE ARRUDA
        A Partir de: 01/01/2010 Até 26/01/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

BOLETIM DE PESSOAL/SEDUC/00188/2010                             DE: 
16/03/2010
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENÇA A GESTANTE/SEGURADO INSS
Processo N.: 1000000740371
    Nome: (205269/3) ADRIANA RODRIGUES TEIXEIRA
        Cargo/Função: (3476) APOIO ADM. EDUCACIONAL-ELEMENTAR
        Un. Adm: (014648) EEPG - 21 DE ABRIL
        A Partir de: 17/02/2010 Até 16/06/2010
Processo N.: 1000000740511
    Nome: (125969/9) ANA CLEIA DO NASCIMENTO
        Cargo/Função: (3514) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. NAO HABILIT
        Un. Adm: (045098) EEPG JO@O CATARINO DE SOUZA
        A Partir de: 11/02/2010 Até 10/06/2010
Processo N.: 1000000741532
    Nome: (144706/4) LAURA DA SILVA OLIVEIRA
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (038512) EEPG - ANGELO NADIN
        A Partir de: 04/03/2010 Até 01/07/2010
Processo N.: 1000000741395
    Nome: (113176/6) SILVIA MARIA DA SILVA MENDES
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (064149) ESCOLA ESTADUAL PAULO FREIRE

        A Partir de: 11/03/2010 Até 08/07/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

BOLETIM DE PESSOAL/SEDUC/00189/2010                             DE: 
16/03/2010
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENÇA P/ TRATAMENTO SAUDE/SEGURADO INSS
Processo N.: 1000000707269
    Nome: (145027/3) CRISTHIANE FABIANA KAVA
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (021083) EEPSG - DOM AQUINO CORREA
        A Partir de: 20/02/2010 Até 20/04/2010
Processo N.: 1000000707173
    Nome: (99548/42) ELIAS DA SILVA REZENDE
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (015636) EEPSG - JOAO PAULO I
        A Partir de: 18/02/2010 Até 19/03/2010
Processo N.: 1000000740421
    Nome: (130864/13) ELISANGELA MAGALHAES DA SILVA
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (020516) EEPG DR. MARIO DE CASTRO
        A Partir de: 23/02/2010 Até 25/03/2010
Processo N.: 1000000740553
    Nome: (207097/3) ILZA DIAS PAIAO
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (154008) C.E.J.A.JOSE DE MESQUITA
        A Partir de: 23/02/2010 Até 23/04/2010
Processo N.: 1000000707197
    Nome: (112385/13) LINDONESIA LUIZ DE ANDRADE
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (016470) EEPSG - DOM BOSCO
        A Partir de: 19/02/2010 Até 05/03/2010
Processo N.: 1000000710853
    Nome: (111298/20) MARCIA OENING
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (064149) ESCOLA ESTADUAL PAULO FREIRE
        A Partir de: 08/03/2010 Até 23/03/2010
Processo N.: 1000000741309
    Nome: (34826/12) MARIA ABADIA PIO LOPES CARDOSO
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (021717) EEPG - 19 DE MAIO
        A Partir de: 03/03/2010 Até 30/06/2010
Processo N.: 1000000740528
    Nome: (49107/25) MARIA SEVERINA SERRA
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (039055) EEPSG - PROF. JOAO REZENDE DE AZEVEDO
        A Partir de: 06/03/2010 Até 05/06/2010
Processo N.: 1000000708694
    Nome: (131079/14) RAFAELA CAMPOS BARBOSA
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (012858) EEPSG - PROF. MARIO ABRAAO NASSARDEN
        A Partir de: 01/03/2010 Até 01/04/2010
Processo N.: 1000000741393
    Nome: (68747/14) RENILDA MARTINS DOS SANTOS
        Cargo/Função: (3506) CONTR.TEMP.FUNCAO PROF. HABILITADO
        Un. Adm: (015601) EEPG - CECILIA MEIRELES
        A Partir de: 26/02/2010 Até 31/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

BOLETIM DE PESSOAL/SEDUC/00190/2010                             DE: 
16/03/2010
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE
Processo N.: 
    Nome: (20622/1) ADALGISA BARBOSA DO NASCIMENTO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (011657) EEPG - SAO LUIZ
        A Partir de: 10/03/2010 Até 08/04/2010
Processo N.: 
    Nome: (18492/1) ADRIANA RODRIGUES PACHECO VIEIRA
        Cargo/Função: (3484) PROFESSOR EM EXTINCAO
        Un. Adm: (049697) EEPG LUIZ ORIONE
        A Partir de: 11/03/2010 Até 26/03/2010
Processo N.: 
    Nome: (38945/2) ALBANY LOPES BUSSIKI
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (010448) EEPSG - SENADOR AZEREDO
        A Partir de: 07/03/2010 Até 05/04/2010
Processo N.: 
    Nome: (45740/1) ALVAIR FRANCISCA DE JESUS
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (013765) EEPG - JOAO RIBEIRO VILELA
        A Partir de: 08/03/2010 Até 06/04/2010
Processo N.: 
    Nome: (44781/1) ANA DA GRACA BOLONHESE PEREIRA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (011940) EEPSG - JOSE LEITE DE MORAES
        A Partir de: 25/02/2010 Até 11/03/2010
Processo N.: 
    Nome: (40658/9) DEUZALINA GOMES DOS SANTOS
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA



Página 2��   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
        Un. Adm: (044253) E.E.P.S.G. QUERENCIA
        A Partir de: 02/03/2010 Até 31/03/2010
Processo N.: 
    Nome: (19778/1) DIANA GOMES PORTELA DE SOUZA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (049794) EEPG SANTO ANTONIO
        A Partir de: 11/03/2010 Até 08/06/2010
Processo N.: 
    Nome: (27290/2) FELICIDADE ALMEIDA QUEIROZ
        Cargo/Função: (3697) SECRETARIO DE ESCOLA/FDE
        Un. Adm: (060194) ESC.EST.ED.BASIC.PROF.”MARIA L.H.MORAES”
        A Partir de: 24/02/2010 Até 10/03/2010
Processo N.: 
    Nome: (85349/1) IZAILDA RIBEIRO LIMA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (011312) CEJA - “ PROF. MARISA MARIANO DA SILVA”
        A Partir de: 28/01/2010 Até 26/07/2010
Processo N.: 
    Nome: (17281/1) JUDITH MARIA DE LARA MEDRADO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (012866) EEPG - INOCENCIA RACHID JAUDY
        A Partir de: 15/03/2010 Até 13/04/2010
Processo N.: 
    Nome: (28853/3) MARCIA MENDES ROSSI RIBEIRO
        Cargo/Função: (3697) SECRETARIO DE ESCOLA/FDE
        Un. Adm: (015229) EEPSG - MARECHAL RONDON
        A Partir de: 04/03/2010 Até 01/06/2010
Processo N.: 
    Nome: (32980/1) MARIA APARECIDA DE LIMA BATISTA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (011797) EEPSG - PROF.ANA M. DAS GRACAS S.NORONHA
        A Partir de: 01/03/2010 Até 30/03/2010
Processo N.: 
    Nome: (59757/2) MARIA ETERNA PEREIRA DA SILVA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (013730) EEPSG - PROF. ALDA GAWLINSKI SCOPEL
        A Partir de: 11/03/2010 Até 30/03/2010
Processo N.: 
    Nome: (20087/1) MARIA GONCALINA DE PINHO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (011363) EEPSG  NORBERTO SCHWANTES
        A Partir de: 27/02/2010 Até 28/03/2010
Processo N.: 
    Nome: (13165/1) MARIA SANCHA OTENIO
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (016560) EEPSG - JOAO SATO
        A Partir de: 07/03/2010 Até 04/06/2010
Processo N.: 
    Nome: (34530/1) NERCI CASTRO MARQUES
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (011444) EEPSG - NOSSA SENHORA DA GUIA
        A Partir de: 04/02/2010 Até 02/08/2010
Processo N.: 
    Nome: (34896/1) NILMAR CARVALHO DE AQUINO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (011401) EEPSG - ANTONIO CRISTINO CORTES
        A Partir de: 09/02/2010 Até 09/04/2010
Processo N.: 
    Nome: (40991/2) RITA AUGUSTA DE SOUZA COSTA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Un. Adm: (046434) EEPG. FREI CANECA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/04/2010
Processo N.: 
    Nome: (82846/2) SIMONE DE PAULA ROCHA
        Cargo/Função: (3689) DIRETOR DE ESCOLA/FDE
        Un. Adm: (013072) EEPSG - SAO JOSE
        A Partir de: 03/03/2010 Até 19/03/2010
Processo N.: 
    Nome: (22734/1) WILSON MACIEL DE LIMA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (011371) EEPSG - SEN. FILINTO MULLER
        A Partir de: 16/02/2010 Até 16/05/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

BOLETIM DE PESSOAL/SEDUC/00191/2010                             DE: 
16/03/2010
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE EM PESSOA DA FAMILIA
Processo N.: 
    Nome: (37418/1) MARIA DAS GRACAS SANTOS
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (014460) EEPSG - JULIO MULLER
        A Partir de: 11/03/2010 Até 09/04/2010
Processo N.: 
    Nome: (17373/1) TANIA GORETI BARBOSA DA COSTA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Un. Adm: (011703) EEPSG - PROF. DEMETRIO COSTA PEREIRA
        A Partir de: 09/03/2010 Até 07/04/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

BOLETIM DE PESSOAL/SEDUC/00192/2010                             DE: 
16/03/2010
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA PREMIO - GOZO
Processo N.: 1000000707968
    Nome: (20264/1) ALAIDE HERNANDE DE ALMEIDA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 11/02/2000 Ate 10/02/2005
        A Partir de: 15/03/2010 Ate 12/06/2010
Processo N.: 1000000741452
    Nome: (34049/1) ALEDIR DE FRANCA PEREIRA LEITE
        Cargo/Função: (3484) PROFESSOR EM EXTINCAO
        Qüinqüênio de Referência: 23/02/1999 Ate 22/02/2004
        A Partir de: 22/03/2010 Ate 19/06/2010
Processo N.: 1000000741184
    Nome: (18773/1) ALINOR FELIX DE MIRANDA FILHO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 13/02/1998 Ate 12/02/2003
        A Partir de: 17/03/2010 Ate 14/06/2010
Processo N.: 1000000705535
    Nome: (87355/1) ALMIR SANDRE RONDON
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Qüinqüênio de Referência: 21/01/2000 Ate 20/01/2005
        A Partir de: 01/03/2010 Ate 29/05/2010
Processo N.: 1000000710305
    Nome: (32440/1) ANA BRIGIDA DE ALMEIDA DOMINGO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 01/03/2003 Ate 28/02/2008
        A Partir de: 08/02/2010 Ate 08/05/2010
Processo N.: 1000000732729
    Nome: (3335/1) ANGELITA DE ARAUJO VIEIRA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Qüinqüênio de Referência: 01/03/1985 Ate 28/02/1990
        A Partir de: 15/03/2010 Ate 12/06/2010
Processo N.: 1000000740494
    Nome: (58838/1) ANTONIA DE SOUZA SILVEIRA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Qüinqüênio de Referência: 21/08/2000 Ate 20/08/2005
        A Partir de: 10/03/2010 Ate 07/06/2010
Processo N.: 1000000741636
    Nome: (23064/1) ANTONIO GONCALO COELHO
        Cargo/Função: (2321) PROFESSOR
        Qüinqüênio de Referência: 17/02/1998 Ate 16/02/2003
        A Partir de: 06/03/2010 Ate 03/06/2010
Processo N.: 1000000739603
    Nome: (22069/2) ARGENTINA NUNES SOARES
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 08/02/2005 Ate 07/02/2010
        A Partir de: 04/03/2010 Ate 01/06/2010
Processo N.: 1000000707303
    Nome: (26441/1) BREGITTE MARGOT ZITTLAU
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 01/02/2002 Ate 31/01/2007
        A Partir de: 27/01/2010 Ate 27/03/2010
Processo N.: 1000000741267
    Nome: (23360/1) CARMEM MULLER PEIXER
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 03/03/1986 Ate 02/03/1991
        A Partir de: 01/02/2010 Ate 01/05/2010
Processo N.: 1000000710184
    Nome: (60548/5) CLAUDENICE PAGNO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 01/02/2000 Ate 31/01/2005
        A Partir de: 13/03/2010 Ate 10/06/2010
Processo N.: 1000000736660
    Nome: (93247/1) CLEIA EVANGELISTA DOS SANTOS GONÇALVES
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Qüinqüênio de Referência: 16/02/2001 Ate 15/02/2006
        A Partir de: 15/03/2010 Ate 12/06/2010
Processo N.: 1000000739736
    Nome: (14567/1) DELCINA AVELINA DA COSTA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 17/02/2003 Ate 16/02/2008
        A Partir de: 22/02/2010 Ate 22/05/2010
Processo N.: 1000000741447
    Nome: (33093/1) DONIZETE CARDOSO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 22/02/1998 Ate 21/02/2003
        A Partir de: 10/03/2010 Ate 07/06/2010
Processo N.: 1000000708941
    Nome: (21424/1) EDNILZA LIMA ALMEIDA FERREIRA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 01/09/1998 Ate 31/08/2003
        A Partir de: 01/03/2010 Ate 30/03/2010
Processo N.: 1000000740901
    Nome: (3295/1) ELZA MARIA DA SILVA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Qüinqüênio de Referência: 20/02/2000 Ate 19/02/2005
        A Partir de: 10/03/2010 Ate 07/06/2010
Processo N.: 1000000740469
    Nome: (36526/1) ENEDIR LAZZERI
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 01/03/1993 Ate 28/02/1998
        A Partir de: 17/03/2010 Ate 14/06/2010
Processo N.: 1000000738639
    Nome: (16423/1) ERMELINDO RIBEIRO DOS SANTOS
        Cargo/Função: (680) AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS I
        Qüinqüênio de Referência: 17/02/2003 Ate 16/02/2008
        A Partir de: 31/03/2010 Ate 29/05/2010
Processo N.: 1000000740618
    Nome: (69409/6) ESTER DA SILVA FELIX
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 01/02/2000 Ate 31/01/2005
        A Partir de: 15/03/2010 Ate 12/06/2010



Página 2�5   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
Processo N.: 1000000741419
    Nome: (6139/1) FRANCISCO ALVES SOBRINHO
        Cargo/Função: (2330) ESPECIALISTA DE EDUCACAO
        Qüinqüênio de Referência: 01/03/2001 Ate 28/02/2006
        A Partir de: 08/02/2010 Ate 08/05/2010
Processo N.: 1000000741500
    Nome: (23100/1) GENI TEREZA MINGOTTI PEREIRA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Qüinqüênio de Referência: 25/02/1991 Ate 24/02/1996
        A Partir de: 15/03/2010 Ate 12/06/2010
Processo N.: 1000000740053
    Nome: (85062/1) GIVANILDO XAVIER DE LIMA
        Cargo/Função: (4731) TEC ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Qüinqüênio de Referência: 07/02/2000 Ate 06/02/2005
        A Partir de: 22/03/2010 Ate 20/04/2010
Processo N.: 1000000707745
    Nome: (14724/1) IVONE GOULART LOPES
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 01/08/1997 Ate 31/07/2002
        A Partir de: 01/03/2010 Ate 30/03/2010
Processo N.: 1000000707279
    Nome: (87297/1) JACQUELINE BORGES DE PAULA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 01/02/2000 Ate 31/01/2005
        A Partir de: 01/03/2010 Ate 29/05/2010
Processo N.: 1000000740580
    Nome: (5687/1) JOAO BOSCO DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (4731) TEC ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Qüinqüênio de Referência: 03/04/1991 Ate 02/04/1996
        A Partir de: 01/02/2010 Ate 01/05/2010
Processo N.: 1000000741577
    Nome: (33227/1) JOAO LAURINDO MARTINS FILHO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 01/03/1993 Ate 28/02/1998
        A Partir de: 20/03/2010 Ate 17/06/2010
Processo N.: 1000000739799
    Nome: (54829/2) JOSE ALIRIO FERREIRA DOS SANTOS
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Qüinqüênio de Referência: 25/10/1996 Ate 24/10/2001
        A Partir de: 01/02/2010 Ate 01/05/2010
Processo N.: 1000000708216
    Nome: (32819/1) JOSE GONCALVES BRITO FILHO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 20/02/2004 Ate 19/02/2009
        A Partir de: 25/02/2010 Ate 25/04/2010
Processo N.: 1000000741068
    Nome: (60630/8) LARIANE GOULART BRASILEIRO DA CONCEICAO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 01/02/2000 Ate 31/01/2005
        A Partir de: 29/03/2010 Ate 26/06/2010
Processo N.: 1000000741198
    Nome: (88777/1) LENICE FREITAS TEIXEIRA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 01/02/2000 Ate 31/01/2005
        A Partir de: 17/03/2010 Ate 14/06/2010
Processo N.: 1000000710985
    Nome: (4055/1) LEONILDO TOGNON FILHO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 01/03/1995 Ate 28/02/2000
        A Partir de: 15/03/2010 Ate 12/06/2010
Processo N.: 1000000741348
    Nome: (99257/1) LEONIZIA MOREIRA FERREIRA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Qüinqüênio de Referência: 14/03/2002 Ate 13/03/2007
        A Partir de: 09/03/2010 Ate 07/04/2010
Processo N.: 1000000741097
    Nome: (6113/1) LINDAURA FERREIRA NASCIMENTO
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Qüinqüênio de Referência: 24/03/1990 Ate 23/03/1995
        A Partir de: 15/03/2010 Ate 12/06/2010
Processo N.: 1000000709475
    Nome: (56219/9) LIZILANE ALVES SILVA SCHANNER
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 01/02/2005 Ate 31/01/2010
        A Partir de: 02/03/2010 Ate 30/04/2010
Processo N.: 1000000736080
    Nome: (6092/1) LUCIMA RODRIGUES DA SILVA
        Cargo/Função: (4731) TEC ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Qüinqüênio de Referência: 01/03/2000 Ate 28/02/2005
        A Partir de: 10/03/2010 Ate 08/05/2010
Processo N.: 1000000710393
    Nome: (22424/1) LUCY MARIA VANNI RANGEL
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 21/01/2005 Ate 20/01/2010
        A Partir de: 29/03/2010 Ate 26/06/2010
Processo N.: 1000000709307
    Nome: (100982/1) LUCYNALVA LIPTNER DE OLIVEIRA ARAUJO
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Qüinqüênio de Referência: 28/05/2002 Ate 27/05/2007
        A Partir de: 08/03/2010 Ate 05/06/2010
Processo N.: 1000000708564
    Nome: (40074/8) LUIZ CARLOS INACIO DE SOUZA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 01/02/2000 Ate 31/01/2005
        A Partir de: 08/02/2010 Ate 09/03/2010
Processo N.: 1000000707988
    Nome: (2301/1) MAILZA DE SA MOURA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Qüinqüênio de Referência: 01/06/1985 Ate 31/05/1990
        A Partir de: 08/03/2010 Ate 05/06/2010
Processo N.: 1000000739632
    Nome: (36389/1) MARCIA REGINA RIBEIRO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA

        Qüinqüênio de Referência: 22/02/2003 Ate 21/02/2008
        A Partir de: 08/03/2010 Ate 05/06/2010
Processo N.: 1000000739484
    Nome: (33587/1) MARIA APARECIDA RODRIGUES SILVA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 20/02/1994 Ate 19/02/1999
        A Partir de: 15/03/2010 Ate 12/06/2010
Processo N.: 1000000741442
    Nome: (7257/1) MARIA BENEDITA DE CAMPOS
        Cargo/Função: (4731) TEC ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Qüinqüênio de Referência: 01/03/1995 Ate 28/02/2000
        A Partir de: 11/03/2010 Ate 08/06/2010
Processo N.: 1000000739502
    Nome: (4302/1) MARIA CONCEICAO DE LIMA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Qüinqüênio de Referência: 13/06/1998 Ate 12/06/2003
        A Partir de: 11/03/2010 Ate 09/04/2010
Processo N.: 1000000707402
    Nome: (1975/1) MARIA DA PENHA FAGUNDES
        Cargo/Função: (4731) TEC ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Qüinqüênio de Referência: 12/02/2004 Ate 11/02/2009
        A Partir de: 31/03/2010 Ate 28/06/2010
Processo N.: 1000000708329
    Nome: (16127/1) MARIA DAZINHA FERREIRA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Qüinqüênio de Referência: 30/06/2003 Ate 29/06/2008
        A Partir de: 29/03/2010 Ate 26/06/2010
Processo N.: 1000000708892
    Nome: (17886/1) MARIA DE FATIMA NOGUEIRA DE CAMPOS
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 13/02/2004 Ate 12/02/2009
        A Partir de: 08/03/2010 Ate 05/06/2010
Processo N.: 1000000710675
    Nome: (19081/1) MARIA INEZ SILVA PEREIRA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 07/08/1994 Ate 06/08/1999
        A Partir de: 19/03/2010 Ate 16/06/2010
Processo N.: 1000000702621
    Nome: (54620/1) MARIA JOSE DA SILVA METELLO LIMA
        Cargo/Função: (4731) TEC ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Qüinqüênio de Referência: 14/02/2000 Ate 13/02/2005
        A Partir de: 22/02/2010 Ate 22/05/2010
Processo N.: 1000000741200
    Nome: (6105/1) MARIA JOSE SENA ALVES DE SOUZA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 07/05/2004 Ate 06/05/2009
        A Partir de: 15/03/2010 Ate 12/06/2010
Processo N.: 1000000740269
    Nome: (67925/1) MARIA LUCIA DAS NEVES SANTOS
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Qüinqüênio de Referência: 25/10/1996 Ate 24/10/2001
        A Partir de: 15/03/2010 Ate 12/06/2010
Processo N.: 1000000710019
    Nome: (14176/1) MARLENE BENEDITA PINTO
        Cargo/Função: (3484) PROFESSOR EM EXTINCAO
        Qüinqüênio de Referência: 17/02/1998 Ate 16/02/2003
        A Partir de: 01/03/2010 Ate 29/05/2010
Processo N.: 1000000709355
    Nome: (33719/1) MARLENE TEIXEIRA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 28/02/2003 Ate 27/02/2008
        A Partir de: 29/03/2010 Ate 26/06/2010
Processo N.: 1000000740486
    Nome: (20388/1) MARTA GOMES DO NASCIMENTO MOREIRA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 11/02/2000 Ate 10/02/2005
        A Partir de: 15/03/2010 Ate 12/06/2010
Processo N.: 1000000740512
    Nome: (35820/1) NEUSA RODRIGUES DOS SANTOS
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 01/03/1993 Ate 28/02/1998
        A Partir de: 01/02/2010 Ate 31/03/2010
Processo N.: 1000000741076
    Nome: (5422/1) NICOLINA DA CRUZ
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Qüinqüênio de Referência: 11/05/1993 Ate 10/05/2003
        A Partir de: 22/03/2010 Ate 19/06/2010
Processo N.: 1000000741002
    Nome: (6965/1) NIZETE GANACEVES DA SILVA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Qüinqüênio de Referência: 01/06/2000 Ate 31/05/2005
        A Partir de: 26/03/2010 Ate 23/06/2010
Processo N.: 1000000707775
    Nome: (28052/1) ODETE DIOGO DOS SANTOS
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 13/02/2004 Ate 12/02/2009
        A Partir de: 08/03/2010 Ate 05/06/2010
Processo N.: 1000000741234
    Nome: (71612/5) OELVES FERREIRA DOS SANTOS
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 01/02/2000 Ate 31/01/2005
        A Partir de: 30/03/2010 Ate 27/06/2010
Processo N.: 1000000740920
    Nome: (58632/1) ORLANDA MAZONI MUNIZ
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Qüinqüênio de Referência: 05/09/2000 Ate 04/09/2005
        A Partir de: 15/03/2010 Ate 12/06/2010
Processo N.: 1000000710068
    Nome: (1972/1) RENILDA VIRGILIA DA ROCHA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Qüinqüênio de Referência: 01/03/2003 Ate 28/02/2008
        A Partir de: 15/03/2010 Ate 12/06/2010
Processo N.: 1000000739485



Página 2�6   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
    Nome: (19934/1) SALETE DALLA COSTA ALVES
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 21/01/2000 Ate 20/01/2005
        A Partir de: 15/03/2010 Ate 12/06/2010
Processo N.: 1000000740079
    Nome: (15083/1) SANDRA MARA ARGENTI ALVARENGA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 17/02/2003 Ate 16/02/2008
        A Partir de: 03/03/2010 Ate 01/04/2010
Processo N.: 1000000705920
    Nome: (33315/1) SANTO NUNES DA SILVA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 20/02/1999 Ate 19/02/2004
        A Partir de: 08/02/2010 Ate 08/05/2010
Processo N.: 1000000740051
    Nome: (21935/1) SEBASTIAO VAZ DE SOUZA
        Cargo/Função: (680) AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS I
        Qüinqüênio de Referência: 12/07/1985 Ate 11/07/1990
        A Partir de: 10/03/2010 Ate 07/06/2010
Processo N.: 1000000707265
    Nome: (34493/1) SERGIO BALESTRIN
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 22/02/1998 Ate 21/02/2003
        A Partir de: 05/03/2010 Ate 02/06/2010
Processo N.: 1000000706946
    Nome: (31416/1) SILVIA MARIA CAVALCANTE SILVA BEZERRA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 22/02/1998 Ate 21/02/2003
        A Partir de: 01/03/2010 Ate 30/03/2010
Processo N.: 1000000740926
    Nome: (70369/9) SIMONE SANCHES VICENTE
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 14/03/2002 Ate 13/03/2007
        A Partir de: 12/03/2010 Ate 09/06/2010
Processo N.: 1000000741454
    Nome: (23268/1) SONIA MARIA COROADINHO MARTINS
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 12/08/1999 Ate 11/08/2004
        A Partir de: 15/03/2010 Ate 12/06/2010
Processo N.: 1000000708429
    Nome: (39732/1) TEREZINHA GOMES DE LIMA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 01/03/2003 Ate 28/02/2008
        A Partir de: 01/02/2010 Ate 01/05/2010
Processo N.: 1000000741520
    Nome: (55840/7) VILMA BENTO MARIANO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 01/02/2000 Ate 31/01/2005
        A Partir de: 29/03/2010 Ate 27/04/2010
Processo N.: 1000000710039
    Nome: (3885/1) WILMA FERREIRA DE FIGUEIREDO
        Cargo/Função: (4731) TEC ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Qüinqüênio de Referência: 01/04/1990 Ate 31/03/1995
        A Partir de: 01/03/2010 Ate 29/05/2010
Processo N.: 1000000740619
    Nome: (26449/1) WILSON FACIO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 09/03/2002 Ate 08/03/2007
        A Partir de: 22/03/2010 Ate 19/06/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

BOLETIM DE PESSOAL/SEDUC/00193/2010                             DE: 
16/03/2010
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Evento: LICENCA PREMIO - GOZO
Processo N.: 1000000571345
    Nome: (20337/1) MARIA HELENA FERRARI CAMARGO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 08/02/1995 Ate 02/02/2000
        A Partir de: 08/02/2010 Ate 09/03/2010
Processo N.: 1000000706945
    Nome: (84990/1) SABINO FRANCISCO DA SILVA
        Cargo/Função: (4740) APOIO ADM EDUC PROFISSIONALIZADO-30
        Qüinqüênio de Referência: 21/01/2000 Ate 20/01/2005
        A Partir de: 08/02/2010 Ate 09/03/2010
Processo N.: 1000000588623
    Nome: (18385/1) VALDECI FERREIRA DA COSTA
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 14/01/2003 Ate 13/01/2008
        A Partir de: 28/03/2010 Ate 25/06/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

BOLETIM DE PESSOAL/SEDUC/00194/2010                             DE: 
16/03/2010
O Secretário de Estado de Educação no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: TORNAR SEM EFEITO
Evento: LICENCA PREMIO - GOZO
Processo N.: 1000000591027
    Nome: (31630/1) ANDREA PEDRA CAVEQUIA DO NASCIMENTO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 11/05/2003 Ate 10/05/2008
        A Partir de: 08/02/2010 Ate 08/05/2010

Processo N.: 1000000593062
    Nome: (33370/1) JAIME PINTO ARAUJO
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 01/03/2003 Ate 29/02/2008
        A Partir de: 08/02/2010 Ate 08/05/2010
Processo N.: 1000000591002
    Nome: (28733/1) REGINA HELENA FERNANDES AMARAL
        Cargo/Função: (3441) PROFESSOR EDUC. BASICA
        Qüinqüênio de Referência: 22/02/2003 Ate 21/02/2008
        A Partir de: 08/02/2010 Ate 08/05/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Ságuas Moraes Sousa
          Secretário de Estado de Educação

SETECS
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPRÊGO CIDADANIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

BOLETIM DE PESSOAL/SETECS/00042/2010                            DE: 
16/03/2010
O Sec Est Trab, Emp, Cid e Assist Social no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE
Processo N.: 
    Nome: (80318/1) ROSANA SILVA
        Cargo/Função: (6050) AGENTE DESENV. ECON. SOCIAL
        Un. Adm: (140244) SUPERINT. DE TRABALHO E EMPREGO
        A Partir de: 03/03/2010 Até 01/04/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Terezinha de Souza Maggi
          Sec Est Trab, Emp, Cid e Assist Social

BOLETIM DE PESSOAL/SETECS/00043/2010                            DE: 
16/03/2010
O Sec Est Trab, Emp, Cid e Assist Social no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA PREMIO - GOZO
Processo N.: 130980/2010
    Nome: (81126/1) ALCENIRA GOMES FARIA
        Cargo/Função: (6050) AGENTE DESENV. ECON. SOCIAL
        Qüinqüênio de Referência: 18/03/2004 Ate 17/03/2009
        A Partir de: 03/02/2010 Ate 04/03/2010
Processo N.: 117040/2010
    Nome: (94945/1) ELISIANE GUIBOR
        Cargo/Função: (9601) FISCAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR
        Qüinqüênio de Referência: 13/07/2001 Ate 12/07/2006
        A Partir de: 24/02/2010 Ate 25/03/2010
Processo N.: 107821/2010
    Nome: (79935/1) FLORISVEL DA SILVA
        Cargo/Função: (6050) AGENTE DESENV. ECON. SOCIAL
        Qüinqüênio de Referência: 01/05/2002 Ate 30/04/2007
        A Partir de: 01/03/2010 Ate 30/03/2010
Processo N.: 130999/2010
    Nome: (25594/2) HERMELINDO PEDROSO DA SILVA
        Cargo/Função: (6076) AUXILIAR DESENV. ECON. SOCIAL
        Qüinqüênio de Referência: 10/10/2000 Ate 09/10/2005
        A Partir de: 05/03/2010 Ate 03/04/2010
Processo N.: 123146/2010
    Nome: (83879/1) ISAURI DOS SANTOS
        Cargo/Função: (6050) AGENTE DESENV. ECON. SOCIAL
        Qüinqüênio de Referência: 18/08/2003 Ate 17/08/2008
        A Partir de: 22/03/2010 Ate 19/06/2010
Processo N.: 124578/2010
    Nome: (80387/1) PETRONILIO VENANCIO DE AMORIM
        Cargo/Função: (6076) AUXILIAR DESENV. ECON. SOCIAL
        Qüinqüênio de Referência: 13/08/2002 Ate 12/08/2007
        A Partir de: 01/03/2010 Ate 30/03/2010
Processo N.: 117065/2010
    Nome: (28472/1) SEBASTIANA IZABER DE SIQUEIRA
        Cargo/Função: (6050) AGENTE DESENV. ECON. SOCIAL
        Qüinqüênio de Referência: 01/07/2003 Ate 30/06/2008
        A Partir de: 01/03/2010 Ate 30/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Terezinha de Souza Maggi
          Sec Est Trab, Emp, Cid e Assist Social

SECITEC
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

PORTARIA/SECITEC/00006/2010                                     DE: 
16/03/2010
O Secretário de Estado de Ciencia e Tecnologia no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por lei,
Resolve: DESIGNAR
Evento: DESIGNAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO CARGO EM COMISSÃO/FUNÇÃO
Processo N.: 28633/2010



Página 2��   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
    Nome: (125213/1) JOSE WILLIAM ANTUNES DE OLIVEIRA
        A Partir de: 20/01/2010 Até 19/02/2010 
        Cargo/Função: (11509) DGA-6
        Substituído: (133866) LOURIVANI BASTOS DE SOUZA
        Un. Adm: (145416) COORD.DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
Processo N.: 919208/2009
    Nome: (133866/3) LOURIVANI BASTOS DE SOUZA
        A Partir de: 04/01/2010 Até 19/01/2010 
        Cargo/Função: (11584) DGA-4 SERVIDOR
        Substituído: (60771) OLAURILDES CORRENTE
        Un. Adm: (145408) DIR.DA UNID.DE ENSINO DE ALTA FLORESTA
Processo N.: 919208/2009
    Nome: (133866/4) LOURIVANI BASTOS DE SOUZA
        A Partir de: 20/01/2010 Até 02/02/2010 
        Cargo/Função: (11584) DGA-4 SERVIDOR
        Substituído: (60771) OLAURILDES CORRENTE
        Un. Adm: (145408) DIR.DA UNID.DE ENSINO DE ALTA FLORESTA
         PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Francisco Tarquínio Daltro
          Secretário de Estado de Ciencia e Tecnologia

SES
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

PORTARIA/SES/00053/2010                                        
 DE: 16/03/2010
O Secretário de Estado de Saúde no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por lei,
Resolve: DESIGNAR
Evento: DESIGNAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO CARGO EM COMISSÃO/FUNÇÃO
Processo N.: 64143/2010
    Nome: (43501/2) APARECIDA AUXILIADORA FERREIRA FIGUEIREDO
        A Partir de: 16/03/2010 Até 14/04/2010 
        Cargo/Função: (11622) DGA-8 SERVIDOR
        Substituído: (58237) ROSIMEIRE DE CASSIA F. KRAUSE
        Un. Adm: (111031) MT HEMOCENTRO
Processo N.: 109293/2010
    Nome: (110874/1) EVERSON DE OLIVEIRA RIOS
        A Partir de: 01/03/2010 Até 30/03/2010 
        Cargo/Função: (11622) DGA-8 SERVIDOR
        Substituído: (60947) MARIA CLARA FREITAS SIQUEIRA
        Un. Adm: (137260) GER. DE DOCUMENTAÇÃO E REGISTRO ESCOLAR
Processo N.: 154413/2010
    Nome: (123103/1) FLAVIA ALVES DE AMORIM BEZERRA
        A Partir de: 04/01/2010 Até 02/02/2010 
        Cargo/Função: (11622) DGA-8 SERVIDOR
        Substituído: (81696) ELLEN REGINA CAMPOS BORGES
        Un. Adm: (137057) DIR. TÉCNICA DO CIAPS ADAUTO BOTELHO
Processo N.: 149081/2010
    Nome: (79093/1) GUIOMAR PEREIRA MARTINS LUCIALDO
        A Partir de: 08/03/2010 Até 06/04/2010 
        Cargo/Função: (11606) DGA-6 SERVIDOR
        Substituído: (23658) CRESA MOREIRA PINTO
        Un. Adm: (136794) CENTRO EST.DE REF.DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEX.DE MT
Processo N.: 161999/2010
    Nome: (41786/1) IRANI MACHADO FERREIRA
        A Partir de: 08/03/2010 Até 06/04/2010 
        Cargo/Função: (11622) DGA-8 SERVIDOR
        Substituído: (42255) MARIA DE LOURDES ASSIS FREITAS
        Un. Adm: (151149) GER.DE MONIT.E AVALIAÇÃO DA POLÍTICA 
EST.DE SAÚDE
Processo N.: 93764/2010
    Nome: (124851/1) LUCIANA BOSCARATO MENDES DE QUEIROZ POLETTO
        A Partir de: 08/02/2010 Até 09/03/2010 
        Cargo/Função: (11606) DGA-6 SERVIDOR
        Substituído: (95593) CLAUDETE DE SOUZA MARIA
        Un. Adm: (151068) COORD. DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INSUMOS 
EM SAÚDE
Processo N.: 117360/2010
    Nome: (90134/1) MARLENE KAZUKO MIYASHITA
        A Partir de: 02/03/2010 Até 31/03/2010 
        Cargo/Função: (11622) DGA-8 SERVIDOR
        Substituído: (117326) MARA PATRICIA FERREIRA DA PENHA
        Un. Adm: (153818) GER.DE PROGR. E AVALIAÇÃO EM VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA
Processo N.: 68156/2010
    Nome: (56578/3) PENNSYLVANIA MARINHO BORRALHO
        A Partir de: 22/03/2010 Até 20/04/2010 
        Cargo/Função: (11622) DGA-8 SERVIDOR
        Substituído: (52755) MARCOS ROBERTO ARCANJO DIAS
        Un. Adm: (136743) GER. DE DIAGNÓSTICO LABORATORIAL
Processo N.: 162000/2010
    Nome: (110912/1) RODRIGO DA GUIA
        A Partir de: 16/03/2010 Até 14/04/2010 
        Cargo/Função: (11622) DGA-8 SERVIDOR
        Substituído: (115531) KELLY CRISTINA SAO PEDRO DE PAULA
        Un. Adm: (131598) GER.DE ASSIST.TEC.E SUPOR.A USUÁRIOS DE 

TEC.DA INF
         PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Augustinho Moro
          Secretário de Estado de Saúde

PORTARIA/SES/00054/2010                                        
 DE: 16/03/2010
O Secretário de Estado de Saúde no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por lei,
Resolve: CESSAR OS EFEITOS
Evento: Regime de Plantão SUS
Processo N.: 171606/2010
    Nome: (120281/1) CLEUDETE MARIA DE SOUZA NASCIMENTO
        Cargo/Função: (4944) TECNICO DO SUS
        Un. Adm: (111376) CEN.INT.ASSIST.PSICO-SOC.ADAUTO BOTELHO
        A Partir de: 11/03/2010
Processo N.: 118270/2010
    Nome: (95504/1) IZELDE TEREZINHA NESPOLO MARTINS
        Cargo/Função: (4960) ASSISTENTE DO SUS
        Un. Adm: (137502) DIRETORIA TECNICA
        A Partir de: 01/01/2007
Processo N.: 32368/2010
    Nome: (117152/1) MARIO FORMIGHIERI CAVALCANTI
        Cargo/Função: (4960) ASSISTENTE DO SUS
        Un. Adm: (111376) CEN.INT.ASSIST.PSICO-SOC.ADAUTO BOTELHO
        A Partir de: 18/01/2010
Processo N.: 142032/2010
    Nome: (123819/1) VELINE FILOMENA SIMIONI SILVA
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (111376) CEN.INT.ASSIST.PSICO-SOC.ADAUTO BOTELHO
        A Partir de: 01/04/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Augustinho Moro
          Secretário de Estado de Saúde

PORTARIA/SES/00055/2010                                        
 DE: 16/03/2010
O Secretário de Estado de Saúde no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por lei,
Resolve: CONCEDER
Evento: Regime de Plantão SUS
Processo N.: 5860/2010
    Nome: (127132/3) ANTONIA AUXILIADORA MACIEL ESTIVAL
        Cargo/Função: (4944) TECNICO DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/12/2010
Processo N.: 28876/2010
    Nome: (127837/4) ANTONIO AUGUSTO MOREIRA CURVO
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/12/2010
Processo N.: 783699/2009
    Nome: (43315/1) ANTONIO CARLOS CARVALHO REINERS
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (136808) DIR.GER.DO CEN.EST.DE REF.DE MÉDIA E 
ALTA COMPLE
        A Partir de: 01/11/2009 Até 31/12/2010
Processo N.: 15153/2010
    Nome: (126564/4) DAIANA ALVES VENDRAMEL
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/12/2010
Processo N.: 7180/2010
    Nome: (121214/3) DANIEL ALVES DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (4944) TECNICO DO SUS
        Un. Adm: (039284) CIAPS - ADAUTO BOTELHO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/12/2010
Processo N.: 28131/2010
    Nome: (214974/1) DANIELE MAGALHÃES RIBEIRO
        Cargo/Função: (4944) TECNICO DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/12/2010
Processo N.: 15152/2010
    Nome: (212150/2) DANYELLA RODRIGUES DE ALMEIDA
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/12/2010
Processo N.: 28132/2010
    Nome: (138446/2) ELIANE MARCIA DE SOUZA EGUES
        Cargo/Função: (4944) TECNICO DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/12/2010
Processo N.: 56804/2010
    Nome: (133895/3) EURICO ANTONIO CARVALHO SILVA
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/12/2010
Processo N.: 28139/2010
    Nome: (138488/2) GUSTAVO MORAIS DA SILVA



Página 2�8   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
        Cargo/Função: (4944) TECNICO DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/12/2010
Processo N.: 28886/2010
    Nome: (112151/3) LAERTE PETRONIO DE FIGUEIREDO
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/12/2010
Processo N.: 28115/2010
    Nome: (111800/2) LIDIANE VIGNARDI CORREA
        Cargo/Função: (4944) TECNICO DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/12/2010
Processo N.: 56822/2010
    Nome: (133596/3) MARIO DUILIO EVARISTO HENRY NETO
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/12/2010
Processo N.: 28901/2010
    Nome: (203185/1) NELCY MARIA DIAS
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 01/01/2010 Até 25/05/2010
Processo N.: 17204/2010
    Nome: (122726/2) ROSILEI ADRIANE RECH DOS SANTOS
        Cargo/Função: (4944) TECNICO DO SUS
        Un. Adm: (020540) HOSPITAL REGIONAL DE COLIDER
        A Partir de: 11/01/2010 Até 31/12/2010
Processo N.: 17149/2010
    Nome: (219987/1) RUTE CORREA SOUZA DOS SANTOS
        Cargo/Função: (4944) TECNICO DO SUS
        Un. Adm: (020540) HOSPITAL REGIONAL DE COLIDER
        A Partir de: 11/01/2010 Até 31/12/2010
Processo N.: 28123/2010
    Nome: (214845/1) SEVERINO DO RAMO SOARES HONORATO
        Cargo/Função: (4944) TECNICO DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Augustinho Moro
          Secretário de Estado de Saúde

PORTARIA/SES/00056/2010                                        
 DE: 16/03/2010
O Secretário de Estado de Saúde no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por lei,
Resolve: CONCEDER
Evento: Regime extraordinário de Trabalho do SUS
Processo N.: 96744/2010
    Nome: (60487/2) AECIO MORAES DE PAULA
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (153850) GER.DE MONITORAMENTO E AÇÕES EM SAÚDE 
AMBIENTAL
        A Partir de: 01/03/2010 Até 31/12/2010
Processo N.: 71557/2010
    Nome: (42348/2) ANA MARIA VIVAN BILO
        Cargo/Função: (4960) ASSISTENTE DO SUS
        Un. Adm: (151947) GER. DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE-E.R.S. DE 
ÁGUA BOA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/07/2010
Processo N.: 100831/2010
    Nome: (113031/1) DILCE CATARINA MATOS MEDEIROS
        Cargo/Função: (4944) TECNICO DO SUS
        Un. Adm: (136700) MT HEMOCENTRO
        A Partir de: 05/03/2010 Até 31/12/2010
Processo N.: 71080/2010
    Nome: (118350/1) EUZEBIO GAMES DA CUNHA
        Cargo/Função: (4960) ASSISTENTE DO SUS
        Un. Adm: (136948) GER.DE APOIO LOGÍSTICO DO CRIDAC - SUS
        A Partir de: 03/02/2010 Até 31/12/2010
Processo N.: 117090/2010
    Nome: (93326/1) JANE DA SILVA
        Cargo/Função: (4960) ASSISTENTE DO SUS
        Un. Adm: (136026) GER.DE ATENÇÃO BÁSICA
        A Partir de: 22/02/2010 Até 31/12/2010
Processo N.: 46540/2010
    Nome: (118304/1) JOAO JOSE FALCAO
        Cargo/Função: (4960) ASSISTENTE DO SUS
        Un. Adm: (136948) GER.DE APOIO LOGÍSTICO DO CRIDAC - SUS
        A Partir de: 20/01/2010 Até 31/12/2010
Processo N.: 71619/2010
    Nome: (41732/2) JOSE CARLOS FARINHA MARTINS
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (151920) ESCRITÓRIO REG. DE SAÚDE DE ÁGUA BOA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/07/2010
Processo N.: 117072/2010
    Nome: (93169/1) LINDALVA AUXILIADORA DO ESPIRITO SANTO MOSHAGE
        Cargo/Função: (4960) ASSISTENTE DO SUS
        Un. Adm: (135879) COORD.DE ACOES PROGRAMATICAS ESTRATEGICA
        A Partir de: 22/02/2010 Até 31/12/2010

Processo N.: 122502/2010
    Nome: (57373/1) MARIA INES MORETTO
        Cargo/Função: (4960) ASSISTENTE DO SUS
        Un. Adm: (151599) GER. DE GESTÃO DO COMPLEXO REGULADOR-
E.R.S.CÁCERES
        A Partir de: 01/04/2010 Até 31/12/2010
Processo N.: 77504/2010
    Nome: (60662/2) MARION BARROS FERREIRA
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (151238) GER.DE AÇÕES ESTRATÉGICAS DE ATENÇÃO À 
SAÚDE
        A Partir de: 01/03/2010 Até 31/12/2010
Processo N.: 116732/2010
    Nome: (96587/1) NEUCI APARECIDA BOTELHO
        Cargo/Função: (4960) ASSISTENTE DO SUS
        Un. Adm: (131520) GER. DE EXECUÇÃO FINANCEIRA
        A Partir de: 22/02/2010 Até 31/12/2010
Processo N.: 79139/2010
    Nome: (96157/2) OCYR CARDOSO MENDES FILHO
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (136980) GER.DE ASSISTÊNCIA TERAPÊUTICA DO CRIDAC 
DO SUS
        A Partir de: 03/02/2010 Até 31/12/2010
Processo N.: 128856/2010
    Nome: (114203/1) ROBERTO CARLOS CASAGRANDE
        Cargo/Função: (4960) ASSISTENTE DO SUS
        Un. Adm: (131644) GER. DE MOVIMENT. E MONITORAMENTO
        A Partir de: 01/03/2010 Até 29/05/2010
Processo N.: 122475/2010
    Nome: (102502/1) ROSANA SCHMIDT
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (151599) GER. DE GESTÃO DO COMPLEXO REGULADOR-
E.R.S.CÁCERES
        A Partir de: 01/04/2010 Até 31/12/2010
Processo N.: 71107/2010
    Nome: (116389/1) SERGIO SATURNINO DA SILVA
        Cargo/Função: (4960) ASSISTENTE DO SUS
        Un. Adm: (136948) GER.DE APOIO LOGÍSTICO DO CRIDAC - SUS
        A Partir de: 03/02/2010 Até 31/12/2010
Processo N.: 71609/2010
    Nome: (42337/2) VALTAIR DE VARGAS BILO
        Cargo/Função: (4960) ASSISTENTE DO SUS
        Un. Adm: (151939) GER. DE ATENÇÃO À SAÚDE-E.R.S DE ÁGUA 
BOA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/07/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Augustinho Moro
          Secretário de Estado de Saúde

O Secretário de Estado de Saúde no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por lei,
Resolve: AUTORIZAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/SES/00637/2010                                        
 DE: 16/03/2010
        Processo Nº: 26843/2010
        Contratado: (128105/3) OTAVIANO JOSE DE FRANCA
        CPF: 990.842.521-87
        Cargo/Função: (4944) TECNICO DO SUS
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (000604) HOSPITAL REGIONAL DE SORRISO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/12/2010
CONTRATO/SES/00638/2010                                        
 DE: 16/03/2010
        Processo Nº: 108169/2010
        Contratado: (142708/2) ADINAEL ROTTA FRANCHI
        CPF: 005.215.571-43
        Cargo/Função: (4960) ASSISTENTE DO SUS
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (000604) HOSPITAL REGIONAL DE SORRISO
        A Partir de: 31/01/2010 Até 31/12/2010
CONTRATO/SES/00639/2010                                        
 DE: 16/03/2010
        Processo Nº: 26843/2010
        Contratado: (143243/2) ROSEMAURA ROMAGNA BERGAMASCO
        CPF: 000.009.009-31
        Cargo/Função: (4944) TECNICO DO SUS
        Referência: A-001 Carga Horária: 30 horas semanais
        Un. Adm: (000604) HOSPITAL REGIONAL DE SORRISO
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Augustinho Moro
          Secretário de Estado de Saúde

BOLETIM DE PESSOAL/SES/00219/2010                              
 DE: 16/03/2010
O Secretário de Estado de Saúde no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por lei,
Resolve: CONCEDER



Página 2��   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
Evento: ADICIONAL NOTURNO
Processo N.: 9605/2010
    Nome: (94019/1) ACELINO POQUIVIQUI
        Cargo/Função: (4987) APOIO DE SERVICOS DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 04/04/2009 Até 04/04/2009
Processo N.: 9648/2010
    Nome: (94494/1) ALCIDINO BARBOSA LIMA
        Cargo/Função: (4960) ASSISTENTE DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 14/04/2009 Até 14/04/2009
Processo N.: 9515/2010
    Nome: (205311/1) ALESSANDRO GONÇALVES DA SILVA
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 07/04/2009 Até 07/04/2009
Processo N.: 9533/2010
    Nome: (94505/1) ANDREZZA CASTILHO PAIVA
        Cargo/Função: (4944) TECNICO DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 03/04/2009 Até 03/04/2009
Processo N.: 9638/2010
    Nome: (95518/1) AUGUSTA LUIZA DA SILVA
        Cargo/Função: (4960) ASSISTENTE DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 01/04/2009 Até 01/04/2009
Processo N.: 9638/2010
    Nome: (41705/2) BERTA CEBALHO DE PAULA
        Cargo/Função: (4960) ASSISTENTE DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 02/04/2009 Até 02/04/2009
Processo N.: 9569/2010
    Nome: (106789/1) CARLOS JERONIMO GONCALVES
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 12/04/2009 Até 12/04/2009
Processo N.: 9595/2010
    Nome: (117040/1) CLAUDIA PEDROSO DE OLIVEIRA NAZARIO
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 03/04/2009 Até 03/04/2009
Processo N.: 9605/2010
    Nome: (94017/1) CLAUDINEY PAIAO
        Cargo/Função: (4987) APOIO DE SERVICOS DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 01/04/2009 Até 01/04/2009
Processo N.: 9515/2010
    Nome: (97106/2) DAISE AMARAL TORRES
        Cargo/Função: (5665) PROF. NIVEL SUPERIOR SUS - MEDICO
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 12/04/2009 Até 12/04/2009
Processo N.: 9533/2010
    Nome: (118340/1) DIONETE MARIA DUARTE 
        Cargo/Função: (4960) ASSISTENTE DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 01/04/2009 Até 01/04/2009
Processo N.: 9533/2010
    Nome: (94441/1) EDNEIA DE LAET FERREIRA
        Cargo/Função: (4960) ASSISTENTE DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 01/04/2009 Até 01/04/2009
Processo N.: 9529/2010
    Nome: (94433/1) ELIZABETE DA SILVA
        Cargo/Função: (4960) ASSISTENTE DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 02/04/2009 Até 02/04/2009
Processo N.: 9529/2010
    Nome: (118385/1) HELTON RIDLEY DE FREITAS
        Cargo/Função: (4960) ASSISTENTE DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 05/04/2009 Até 05/04/2009
Processo N.: 9595/2010
    Nome: (43705/2) HERALDO SILVA
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (112453) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 02/04/2009 Até 02/04/2009
Processo N.: 9620/2010
    Nome: (94517/1) JACILDO DE MORAES
        Cargo/Função: (4944) TECNICO DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 02/04/2009 Até 02/04/2009
Processo N.: 9533/2010
    Nome: (94479/1) JANICE RIBEIRO DE LIMA
        Cargo/Função: (4960) ASSISTENTE DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 05/04/2009 Até 05/04/2009
Processo N.: 9630/2010
    Nome: (114166/2) JOSE CLARO BATISTA FILGUEIRA
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 20/04/2009 Até 20/04/2009

Processo N.: 9648/2010
    Nome: (94397/1) JUCENILDO CABREIRA MIRANDA
        Cargo/Função: (4960) ASSISTENTE DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 01/04/2009 Até 01/04/2009
Processo N.: 9518/2010
    Nome: (80441/2) JULIANA DUARTE FERREIRA
        Cargo/Função: (4960) ASSISTENTE DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 07/04/2009 Até 07/04/2009
Processo N.: 9529/2010
    Nome: (94512/1) KELLY APARECIDA BRUNO
        Cargo/Função: (4960) ASSISTENTE DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 02/04/2009 Até 02/04/2009
Processo N.: 9638/2010
    Nome: (94509/1) LOURIVAL SANTANA DA SILVA
        Cargo/Função: (4960) ASSISTENTE DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 02/04/2009 Até 02/04/2009
Processo N.: 9630/2010
    Nome: (106825/1) LUCINÉIA DA SILVA OLIVEIRA
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 04/04/2009 Até 04/04/2009
Processo N.: 9569/2010
    Nome: (48543/3) LUIZ MARIANO PLA LEVY
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 14/04/2009 Até 14/04/2009
Processo N.: 9569/2010
    Nome: (44586/4) MANOEL FRANCISCO DE CAMPOS NETO
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 06/04/2009 Até 06/04/2009
Processo N.: 9515/2010
    Nome: (94024/1) MARA GRACIA DOS SANTOS MELLO
        Cargo/Função: (5665) PROF. NIVEL SUPERIOR SUS - MEDICO
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 06/04/2009 Até 06/04/2009
Processo N.: 9518/2010
    Nome: (94526/1) MARCELINA MENDES DA CUNHA
        Cargo/Função: (4944) TECNICO DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 02/04/2009 Até 02/04/2009
Processo N.: 9515/2010
    Nome: (94033/1) MARCIA CRISTINA MARINHO DE SOUZA
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 01/04/2009 Até 01/04/2009
Processo N.: 9605/2010
    Nome: (93967/1) MARCILENE MORAES DA CRUZ
        Cargo/Função: (4987) APOIO DE SERVICOS DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 26/04/2009 Até 26/04/2009
Processo N.: 9620/2010
    Nome: (46162/3) MARCIO DIAS DE MELO
        Cargo/Função: (4944) TECNICO DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 19/04/2009 Até 19/04/2009
Processo N.: 9630/2010
    Nome: (89271/3) MARIA EMILIA JANELLA ALVES
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 06/04/2009 Até 06/04/2009
Processo N.: 768830/2009
    Nome: (42397/1) MILTON HENRIQUE DE CARVALHO
        Cargo/Função: (4960) ASSISTENTE DO SUS
        Un. Adm: (111376) CEN.INT.ASSIST.PSICO-SOC.ADAUTO BOTELHO
        A Partir de: 01/02/2009 Até 01/02/2009
Processo N.: 768844/2009
    Nome: (42397/1) MILTON HENRIQUE DE CARVALHO
        Cargo/Função: (4960) ASSISTENTE DO SUS
        Un. Adm: (111376) CEN.INT.ASSIST.PSICO-SOC.ADAUTO BOTELHO
        A Partir de: 03/01/2009 Até 03/01/2009
Processo N.: 9595/2010
    Nome: (109826/9) NEIDE TARSILA DA COSTA
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (112453) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 02/04/2009 Até 02/04/2009
Processo N.: 9533/2010
    Nome: (94415/1) NERCI MARIA DE SOUZA
        Cargo/Função: (4960) ASSISTENTE DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 02/04/2009 Até 02/04/2009
Processo N.: 7898/2010
    Nome: (97523/1) NEREIDA ALBERTINA GOMES DE ARRUDA
        Cargo/Função: (5665) PROF. NIVEL SUPERIOR SUS - MEDICO
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 07/07/2009 Até 07/07/2009
Processo N.: 9595/2010



Página 280   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
    Nome: (31261/2) ONIVALDO SIMOES GARCIA
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 02/04/2009 Até 02/04/2009
Processo N.: 9605/2010
    Nome: (100802/1) RINALDO DA COSTA
        Cargo/Função: (4987) APOIO DE SERVICOS DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 02/04/2009 Até 02/04/2009
Processo N.: 9630/2010
    Nome: (116025/1) ROGERIO DIAS DA CUNHA RAMSDORF
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 05/04/2009 Até 05/04/2009
Processo N.: 9630/2010
    Nome: (94067/1) RONALDO ALVES DA SILVA
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 08/04/2009 Até 08/04/2009
Processo N.: 9630/2010
    Nome: (39591/2) RONALDO LUIZ MARQUES
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 02/04/2009 Até 02/04/2009
Processo N.: 9533/2010
    Nome: (118379/1) SONIA CRISTINA DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (4960) ASSISTENTE DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 05/04/2009 Até 05/04/2009
Processo N.: 9648/2010
    Nome: (94403/1) TERA AMADIZOM SAMPAIO
        Cargo/Função: (4960) ASSISTENTE DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 04/04/2009 Até 04/04/2009
Processo N.: 9515/2010
    Nome: (111353/1) TEREZA CRISTINA JEUNON SOUSA
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 03/04/2009 Até 03/04/2009
Processo N.: 9648/2010
    Nome: (94389/1) VANDERLEI RAMOS JUSTINIANO
        Cargo/Função: (4960) ASSISTENTE DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 05/04/2009 Até 05/04/2009
Processo N.: 9630/2010
    Nome: (104451/1) VERA MILEIDE TRIVELLATO GRASSI
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 01/04/2009 Até 01/04/2009
Processo N.: 9648/2010
    Nome: (94400/1) WALMIR SOARES MAIA
        Cargo/Função: (4960) ASSISTENTE DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 02/04/2009 Até 02/04/2009
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Augustinho Moro
          Secretário de Estado de Saúde

BOLETIM DE PESSOAL/SES/00220/2010                              
 DE: 16/03/2010
O Secretário de Estado de Saúde no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE
Processo N.: 
    Nome: (96579/1) ALCY BENEDITO CORREA DA CRUZ
        Cargo/Função: (4960) ASSISTENTE DO SUS
        Un. Adm: (131741) GER. DE TRANSPORTE
        A Partir de: 09/03/2010 Até 23/03/2010
Processo N.: 
    Nome: (67880/2) BADIA SILISTRINA BORGES
        Cargo/Função: (4944) TECNICO DO SUS
        Un. Adm: (137502) DIR. TÉCNICA DO H.R. DE SORRISO
        A Partir de: 04/03/2010 Até 18/03/2010
Processo N.: 
    Nome: (42757/1) CELMIR FERREIRA CAMARA
        Cargo/Função: (4960) ASSISTENTE DO SUS
        Un. Adm: (085286) SECRET.MUNIC.DE SAUDE DE BARRA DO GARCAS
        A Partir de: 03/03/2010 Até 01/04/2010
Processo N.: 
    Nome: (63809/1) JOAO FRANCISCO DE GODOY
        Cargo/Função: (4987) APOIO DE SERVICOS DO SUS
        Un. Adm: (136620) GER. DE ANÁLISES DE VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA
        A Partir de: 03/03/2010 Até 16/04/2010
Processo N.: 
    Nome: (47849/2) JOSE ROBERTO SERRA FIGUEIREDO
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (137014) DIR. GERAL DO CIAPS ADAUTO BOTELHO
        A Partir de: 07/03/2010 Até 05/04/2010

Processo N.: 
    Nome: (123132/1) NICIANE OKUMURA
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (136034) GER. DE SAÚDE BUCAL
        A Partir de: 01/03/2010 Até 15/03/2010
Processo N.: 
    Nome: (104084/2) PAULO DE BRITO FERREIRA
        Cargo/Função: (4960) ASSISTENTE DO SUS
        Un. Adm: (131733) GER. DE SERV. GERAIS
        A Partir de: 08/03/2010 Até 22/03/2010
Processo N.: 
    Nome: (42333/1) ROBERTO ELOY BOABAID ROVEDO
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (135810) GER.DE VIGILANCIA DE PRODUTOS
        A Partir de: 06/03/2010 Até 04/04/2010
Processo N.: 
    Nome: (42271/1) ROSA NUNES SOARES
        Cargo/Função: (4944) TECNICO DO SUS
        Un. Adm: (136123) GER.DE TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO
        A Partir de: 03/03/2010 Até 01/05/2010
Processo N.: 
    Nome: (41710/1) ROSALINA BOA MORTE 
        Cargo/Função: (4960) ASSISTENTE DO SUS
        Un. Adm: (136808) DIR.GER.DO CEN.EST.DE REF.DE MÉDIA E 
ALTA COMPLE
        A Partir de: 08/03/2010 Até 22/03/2010
Processo N.: 
    Nome: (122621/1) SANDRA TORRES
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (136808) DIR.GER.DO CEN.EST.DE REF.DE MÉDIA E 
ALTA COMPLE
        A Partir de: 05/03/2010 Até 19/03/2010
Processo N.: 
    Nome: (14780/1) WALDECIR ROBERTO GONCALVES DE ABREU
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (151556) ESCRITÓRIO REG. DE SAÚDE DE CÁCERES
        A Partir de: 01/03/2010 Até 29/04/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Augustinho Moro
          Secretário de Estado de Saúde

BOLETIM DE PESSOAL/SES/00221/2010                              
 DE: 16/03/2010
O Secretário de Estado de Saúde no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE EM PESSOA DA FAMILIA
Processo N.: 
    Nome: (60947/11) MARIA CLARA FREITAS SIQUEIRA
        Cargo/Função: (11622) DGA-8 SERVIDOR
        Un. Adm: (137260) GER. DE DOCUMENTAÇÃO E REGISTRO ESCOLAR
        A Partir de: 22/02/2010 Até 26/02/2010
Processo N.: 
    Nome: (96519/1) VALCY LUZ DE MORAES
        Cargo/Função: (4960) ASSISTENTE DO SUS
        Un. Adm: (151513) ESCRITÓRIO REG.DE SAÚDE DE BARRA DO 
GARÇAS
        A Partir de: 05/03/2010 Até 19/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Augustinho Moro
          Secretário de Estado de Saúde

BOLETIM DE PESSOAL/SES/00222/2010                              
 DE: 16/03/2010
O Secretário de Estado de Saúde no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA A GESTANTE
Processo N.: 
    Nome: (96526/1) PATRICIA ZANIN
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (137375) HOSPITAL REGIONAL DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 11/01/2010 Até 09/07/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Augustinho Moro
          Secretário de Estado de Saúde

BOLETIM DE PESSOAL/SES/00223/2010                              
 DE: 16/03/2010
O Secretário de Estado de Saúde no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por lei,
Resolve: CESSAR OS EFEITOS
Evento: Indenização de Atividade Insalubre / SUS
Processo N.: 160173/2010
    Nome: (131440/4) CLEO BORGES
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (039284) CIAPS - ADAUTO BOTELHO
        A Partir de: 08/03/2010



Página 281   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
Processo N.: 171606/2010
    Nome: (120281/1) CLEUDETE MARIA DE SOUZA NASCIMENTO
        Cargo/Função: (4944) TECNICO DO SUS
        Un. Adm: (111376) CEN.INT.ASSIST.PSICO-SOC.ADAUTO BOTELHO
        A Partir de: 22/02/2010
Processo N.: 171606/2010
    Nome: (115837/1) MICHELLE TAQUES JARDIM SILVA
        Cargo/Função: (4944) TECNICO DO SUS
        Un. Adm: (136743) GER.DE DIAGNOSTICO LABORATORIAL
        A Partir de: 02/03/2010
Processo N.: 168884/2010
    Nome: (114170/2) RONIVALDO ARAUJO MATIAS
        Cargo/Função: (4960) ASSISTENTE DO SUS
        Un. Adm: (137421) DIRETORIA TECNICA
        A Partir de: 10/02/2010
Processo N.: 171606/2010
    Nome: (90101/1) VERONICA PICKLER
        Cargo/Função: (4960) ASSISTENTE DO SUS
        Un. Adm: (111120) CEN.EST.REF.MEDIA E ALTA COMPLEX.DE M.T
        A Partir de: 03/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Augustinho Moro
          Secretário de Estado de Saúde

BOLETIM DE PESSOAL/SES/00224/2010                              
 DE: 16/03/2010
O Secretário de Estado de Saúde no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por lei,
Resolve: CONCEDER
Evento: Indenização de Atividade Insalubre / SUS
Processo N.: 446387/2009
    Nome: (43594/2) ALBERTO PEREIRA DOS SANTOS
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA  HOSP REG. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 26/06/2009 Até 
Processo N.: 54654/2009
    Nome: (84007/2) BARSANUBIA SOARES VILARINHO DE SOUZA
        Cargo/Função: (4960) ASSISTENTE DO SUS
        Un. Adm: (151688) ESCRITÓRIO REG. DE SAÚDE DE SINOP
        A Partir de: 03/08/2009 Até 
Processo N.: 130044/2010
    Nome: (124214/4) CELIO EIJI TOBISAWA
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (020540) HOSPITAL REGIONAL DE COLIDER
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/12/2010
Processo N.: 125178/2010
    Nome: (120602/4) CESAR RODRIGUES RAMOS
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (060593) HOSPITAL REGIONAL DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/12/2010
Processo N.: 77975/2010
    Nome: (138400/2) CLAUDIANE PINTO PENA
        Cargo/Função: (4944) TECNICO DO SUS
        Un. Adm: (020540) HOSPITAL REGIONAL DE COLIDER
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/12/2010
Processo N.: 128857/2010
    Nome: (130246/1) DANIELLE SILVA BERGMANN
        Cargo/Função: (4960) ASSISTENTE DO SUS
        Un. Adm: (116688) SUPERINT.DE GESTAO DE INSUMOS DE SAUDE
        A Partir de: 12/01/2010 Até 
Processo N.: 471044/2009
    Nome: (95753/1) EURIPEDES RIBEIRO JUNIOR
        Cargo/Função: (5665) PROF. NIVEL SUPERIOR SUS - MEDICO
        Un. Adm: (137421) DIR. TÉCNICA  HOSP REG. DE RONDONÓPOLIS
        A Partir de: 01/07/2009 Até 
Processo N.: 903767/2009
    Nome: (114210/3) FRANCIMERY LIMA DOS ANJOS
        Cargo/Função: (4944) TECNICO DO SUS
        Un. Adm: (020540) HOSPITAL REGIONAL DE COLIDER
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/12/2010
Processo N.: 136218/2010
    Nome: (97063/1) LAELCIO JOSE DA COSTA
        Cargo/Função: (4960) ASSISTENTE DO SUS
        Un. Adm: (152218) GER. DE ENFERMAGEM
        A Partir de: 01/02/2010 Até 
Processo N.: 806696/2009
    Nome: (104958/1) LEIDIANE DE OLIVEIRA
        Cargo/Função: (4960) ASSISTENTE DO SUS
        Un. Adm: (136263) COORD.ATEND.E ENTREGA MEDICAM.A USUARIO
        A Partir de: 06/11/2009 Até 
Processo N.: 911898/2010
    Nome: (214838/1) LUANA FRANÇA MENDES
        Cargo/Função: (4944) TECNICO DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/03/2010
Processo N.: 131835/2010
    Nome: (111844/3) MARIA FERNANDA MORENO SARRO
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (060593) HOSPITAL REGIONAL DE RONDONOPOLIS
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/12/2010

Processo N.: 789518/2009
    Nome: (115746/1) MARIANE LUCIA DE SOUZA PEREIRA
        Cargo/Função: (4960) ASSISTENTE DO SUS
        Un. Adm: (116688) SUPERINT.DE GESTAO DE INSUMOS DE SAUDE
        A Partir de: 25/10/2009 Até 
Processo N.: 742864/2009
    Nome: (90302/1) MIRIAM CRISTINA DE SOUZA PAIXAO
        Cargo/Função: (4960) ASSISTENTE DO SUS
        Un. Adm: (151343) GER. DE MEDICAMENTOS DE DISPENSAÇÃO 
EXCEPCIONAL
        A Partir de: 14/10/2009 Até 
Processo N.: 151915/2010
    Nome: (43529/1) OTILIA MARIA TEOFILO
        Cargo/Função: (5665) PROF. NIVEL SUPERIOR SUS - MEDICO
        Un. Adm: (136760) GER. AMBULATORIAL E TRANSFUSIONAL
        A Partir de: 04/03/2010 Até 
Processo N.: 911688/2009
    Nome: (109326/4) RIVALDO BERNARDES DA SILVA
        Cargo/Função: (4944) TECNICO DO SUS
        Un. Adm: (060488) HOSPITAL REGIONAL DE CACERES
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/12/2010
Processo N.: 921366/2009
    Nome: (123623/3) SIVIANO LLOPIS DE ARRUDA
        Cargo/Função: (4944) TECNICO DO SUS
        Un. Adm: (020540) HOSPITAL REGIONAL DE COLIDER
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/12/2010
Processo N.: 921350/2009
    Nome: (120582/3) TEREZINHA CARVALHO DA SILVA
        Cargo/Função: (4944) TECNICO DO SUS
        Un. Adm: (020540) HOSPITAL REGIONAL DE COLIDER
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/12/2010
Processo N.: 52271/2010
    Nome: (220032/1) WAGNER COLI BUENO
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (020540) HOSPITAL REGIONAL DE COLIDER
        A Partir de: 19/01/2010 Até 31/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Augustinho Moro
          Secretário de Estado de Saúde

BOLETIM DE PESSOAL/SES/00225/2010                              
 DE: 16/03/2010
O Secretário de Estado de Saúde no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por lei,
Resolve: TORNAR SEM EFEITO
Evento: Indenização de Atividade Insalubre / SUS
Processo N.: 130108/2010
    Nome: (113316/3) LAERCIO JOAO LAZZAROTTO
        Cargo/Função: (4910) PROFISSIONAL NIV. SUPERIOR DO SUS
        Un. Adm: (020540) HOSPITAL REGIONAL DE COLIDER
        A Partir de: 01/01/2010 Até 31/12/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Augustinho Moro
          Secretário de Estado de Saúde

SEDER
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA/SEDER/00008/2010                                       DE: 
16/03/2010
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Rural no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por lei,
Resolve: DESIGNAR
Evento: DESIGNAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO CARGO EM COMISSÃO/FUNÇÃO
Processo N.: ci 28/2010
    Nome: (261/1) VERA LUCIA MOURA DA SILVA
        A Partir de: 15/03/2010 Até 13/04/2010 
        Cargo/Função: (11622) DGA-8 SERVIDOR
        Substituído: (232) HELEMYR PEREIRA PEIXOTO
        Un. Adm: (140643) COORDENADORIA DE ORCAMENTO E FINANCAS
         PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Neldo Egon Weirich
          Secretário de Estado de Desenvolvimento Rural

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

UNEMAT
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

BOLETIM DE PESSOAL/UNEMAT/00036/2010                            DE: 
16/03/2010
O Reitor-Presidente da FUNEMT no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,



Página 282   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
Resolve: CONCEDER
Evento: ADICIONAL NOTURNO
Processo N.: 002/2010-SAAD/AA
    Nome: (80524/1) BRASILINO GOMES DA SILVA
        Cargo/Função: (11900) AUXILIAR UNIVERSITARIO LC 321
        Un. Adm: (058530) COORDENADORIA REGIONAL DE ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 01/03/2010 Até 01/03/2010
Processo N.: 002/2010-SAAD/AA
    Nome: (80524/1) BRASILINO GOMES DA SILVA
        Cargo/Função: (11900) AUXILIAR UNIVERSITARIO LC 321
        Un. Adm: (058530) COORDENADORIA REGIONAL DE ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 002/2010-SAAD/AA
    Nome: (81961/1) JUSCELINO GONCALVES VIEIRA
        Cargo/Função: (11900) AUXILIAR UNIVERSITARIO LC 321
        Un. Adm: (058530) COORDENADORIA REGIONAL DE ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 01/03/2010 Até 01/03/2010
Processo N.: 002/2010-SAAD/AA
    Nome: (81961/1) JUSCELINO GONCALVES VIEIRA
        Cargo/Função: (11900) AUXILIAR UNIVERSITARIO LC 321
        Un. Adm: (058530) COORDENADORIA REGIONAL DE ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 002/2010-SAAD/AA
    Nome: (81951/1) SEBASTIAO ARANTES DE SOUZA
        Cargo/Função: (11900) AUXILIAR UNIVERSITARIO LC 321
        Un. Adm: (058530) COORDENADORIA REGIONAL DE ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 01/02/2010 Até 01/02/2010
Processo N.: 002/2010-SAAD/AA
    Nome: (81951/1) SEBASTIAO ARANTES DE SOUZA
        Cargo/Função: (11900) AUXILIAR UNIVERSITARIO LC 321
        Un. Adm: (058530) COORDENADORIA REGIONAL DE ALTO ARAGUAIA
        A Partir de: 01/03/2010 Até 01/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Taisir Mahmudo Karim
          Reitor-Presidente da FUNEMT

IMEQ/MT
INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL

PORTARIA/IMEQ/00016/2010                                        DE: 
16/03/2010
O Presidente do IMEQ/MT no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: DESIGNAR
Evento: DESIGNAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO CARGO EM COMISSÃO/FUNÇÃO
Processo N.: 201001281
    Nome: (78909/2) PEDRO FRANCISCO BARBOSA
        A Partir de: 18/02/2010 Até 19/03/2010 
        Cargo/Função: (11606) DGA-6 SERVIDOR
        Substituído: (91283) ROGERIO HENRIQUE DE OLIVEIRA
        Un. Adm: (142239) COORD. DE FISCALIZAÇÃO DE INSTRUMENTOS
         PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Jair José Durigon
          Presidente do IMEQ/MT

PORTARIA/IMEQ/00017/2010                                        DE: 
16/03/2010
O Presidente do IMEQ/MT no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: DESIGNAR
Evento: Designação de Fução/Função de Confiança
Processo N.: 201001444
    Nome: (52637/2) EZINHO DA SILVA CORREA
        Cargo/Função: (11681) FUNÇÃO DGA 9 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (142255) COORD. DE FISCALIZAÇÃO DE PRODUTOS
        A Partir de: 01/03/2010 Até 31/03/2010
Processo N.: 201001442
    Nome: (91271/1) MARCIO LARA PINTO TOLEDO
        Cargo/Função: (11681) FUNÇÃO DGA 9 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (142255) COORD. DE FISCALIZAÇÃO DE PRODUTOS
        A Partir de: 01/03/2010 Até 31/03/2010
Processo N.: 201001445
    Nome: (8740/3) MARIA JOSE DUARTE LOPES
        Cargo/Função: (11681) FUNÇÃO DGA 9 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (142255) COORD. DE FISCALIZAÇÃO DE PRODUTOS
        A Partir de: 01/03/2010 Até 31/03/2010
Processo N.: 201001441
    Nome: (91278/1) MARLI DO NASCIMENTO
        Cargo/Função: (11681) FUNÇÃO DGA 9 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (142255) COORD. DE FISCALIZAÇÃO DE PRODUTOS
        A Partir de: 01/03/2010 Até 31/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Jair José Durigon
          Presidente do IMEQ/MT

BOLETIM DE PESSOAL/IMEQ/00013/2010                              DE: 

16/03/2010
O Presidente do IMEQ/MT no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: DEFERIR
Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE
Processo N.: 
    Nome: (51783/5) MARIA AMELIA BRANDAO ALVES
        Cargo/Função: (4081) TECNICO METROLOGICO
        Un. Adm: (142255) COORD. DE FISCALIZAÇÃO DE PRODUTOS
        A Partir de: 28/02/2010 Até 29/03/2010
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.
          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.
          Jair José Durigon
          Presidente do IMEQ/MT

INDEA
INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUÁRIA

O Presidente do INDEA no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: RETIFICAR
Objeto: CONTRATAÇÃO TEMPORARIA POR MOTIVO DE URGÊNCIA
CONTRATO/INDEA/00017/2010                                       DE: 
16/03/2010
        Processo Nº: 001/2010
        Contratado: (220484/1) CAMILLA TAVEIRA DOS SANTOS DUCAS
        CPF: 717.318.221-20
        Cargo/Função: (3870) FISCAL EST DEF AGRO E FLORESTAL L9070
        Referência: A-001 Carga Horária: 40 horas semanais
        Un. Adm: (113247) UNID.LOCAL DE EXECUCAO DE NOVA XAVANTINA
        A Partir de: 22/02/2010 Até 21/02/2011

          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.

          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.

          Decio Coutinho
          Presidente do INDEA

BOLETIM DE PESSOAL/INDEA/00039/2010                             DE: 
16/03/2010
O Presidente do INDEA no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei,
Resolve: REMOVER
Evento: REMOCAO
Processo N.: 113119/2010
    Nome: (79544/1) LUIZ ARMANDO FERREIRA DE MORAES
        Cargo/Função: (3874) AGENTE FISCAL EST DEF AGRO FLOR I L9070
        Para Un. Adm: (113697) UNID.REGIONAL DE SUPERVISAO DE JUINA
        A Partir de: 11/03/2010

          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.

          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.

          Decio Coutinho
          Presidente do INDEA

DETRAN
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

PORTARIA/DETRAN/00037/2010                DE: 
16/03/2010
O Presidente do Departamento Estadual de Trânsito no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por lei,
Resolve: DESIGNAR
Evento: Designação de Fução/Função de Confiança
Processo N.: 60/CGP/2010
    Nome: (126624/1) EUDES WILL
        Cargo/Função: (11685) FUNÇÃO DGA 8 LC/266
        Un. Adm: (071978) GERENCIA DE PROTOCOLO
        A Partir de: 08/03/2010 Até 06/04/2010
Processo N.: 60/2010
    Nome: (139122/1) RENATA KAROLINE GUILHER
        Cargo/Função: (11665) FUNÇÃO DGA 10 LC/266 SERVIDOR
        Un. Adm: (102792) GER. DE CONTRATOS  E CONVÊNIOS
        A Partir de: 01/03/2010 Até 30/04/2010

          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE.

          Cuiabá-MT, 16 de Março de 2010.

          Teodoro Moreira Lopes
          Presidente do Departamento Estadual de Trânsito



Página 28�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
LICITAÇÃO

SECRETARIAS

SAD
ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2010/SAD

CREDENCIAMENTO: das 08h:30m (oito horas e trinta minutos) às 09h (nove horas) do dia 31 de 
março de 2010.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO: às 09h (nove horas) do dia 31 de março 
de 2010.   
OBJETO DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO: Registro de Preços para futura e eventual 
contratação de empresa especializada em fretamento de Aeronaves para atender a demanda 
dos Órgãos/Entidades do Poder Executivo Estadual, conforme especificações e condições 
constantes no edital e seus anexos.

AQUISIÇÃO DO EDITAL: - www.sad.mt.gov.br - (Link: Portal de Aquisições);
- Telefone: (0**65)3613-3676 ou Fax: (0**65)3613-3700.

LOCAL DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE DISPUTAS: Sala 05 da Central de Licitações (Superintendência 
de Aquisições Governamentais) na Secretaria de Estado de Administração, Centro Político 
Administrativo, Cuiabá - Mato Grosso.

Cuiabá - MT, 16 de março de 2010.

Coordenadoria de Licitações Governamentais/SAD

AVISO DE REABERTURA

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 137/2009/SAD

CREDENCIAMENTO: das 08h:30m (oito horas e trinta minutos) às 09h (nove horas) do dia 30 de 
março de 2010.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO: às 09h (nove horas) do dia 30 de março 
de 2010.   

OBJETO DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO: Registro de preço para futura e eventual 
contratação de empresa especializada em prestação de serviço Telefônico Fixo Comutado 
e outros Serviços vinculados de Produtos e Serviços, na modalidade Local, com Discagem 
Direta a Ramal – DDR, Longa Distância Nacional – LDN e Longa Distância Internacional – LDI e 
terminais e troncos analógicos para atender os Órgãos/Entidades do Poder Executivo Estadual 
com ligações originadas de terminais fixos, conforme condições e especificações constantes no 
edital e seus anexos.

AQUISIÇÃO DO EDITAL: - www.sad.mt.gov.br - (Link: Portal de Aquisições);
- Telefone: (0**65)3613-3676/3656 ou Fax: (0**65)3613-3700.
LOCAL DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE DISPUTAS: Sala 06 da Central de Licitações (Superintendência 
de Aquisições Governamentais) na Secretaria de Estado de Administração, Centro Político 
Administrativo, Cuiabá - Mato Grosso.

Cuiabá - MT, 16 de março de 2010.

Coordenadoria de Licitações Governamentais/SAD

ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 013/2010/SAD DO 

PREGÃO 001/2010/SAD

A Secretaria de Estado de Administração vem a público retificar o que foi publicado no DOE/MT no dia 
11 de Março de 2010, páginas 99 á 111 conforme abaixo:

“Onde Se Lê”: 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT MARCO EMPRESA VALOR 
UNITARIO  

195 ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO, EDULCORANTE ARTIFICIAL 
ASPARTAME, SEM SACARINA, SEM CICLAMATO, CONTEM 
FENILALANINA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO 
MINISTERIO DA SAÚDE E ATENDER A PORTARIA 451/97 E A 
RESOLUCAO 12/78 DA COMISSAO NACIONAL DE NORMAS E 
PADROES PARA ALIMENTOS - CNNPA. EMBALAGEM: FRASCO 
COM 100ML.

UN 200 ASSOCRIN R.L DE 
CAMPOS 

P. CORREA 
- EPP

R$ 4,75

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT MARCO EMPRESA VALOR 
UNITARIO 

328 ALIMENTO PARA DIETA COMPLETA E BALANCEADA, TIPO 
USO ORAL OU ENTERAL, ASPECTO FÍSICO EM PÓ,DE 11 
À 14% DE PROTEÍNA ,DE 50 À 54% DE CARBOIDRATO E 
33 À 36% DE LIPÍDEO, ISENTO DE GLÚTEN, APLICAÇÃO 
EM PACIENTES PEDIÁTRICOS DE 1 A 10 ANOS,  SABOR 
BAUNILHA. EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE. O 
PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. KG.

KG 6.000 ADVANCED NUTRICIONISTA 
LTDA – ME

R$ 74,37

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT MARCO EMPRESA VALOR 
UNITARIO 

329 MÓDULO DE MALTODEXTRINA 100%, TIPO USO ENTERAL 
OU ORAL, ISENTA DE SABOR, SACAROSE, LACTOSE E 
GLÚTEN, COM CERCA DE 93 A 97 G CH/100G DO PRODUTO, 
APLICAÇÃO EM NECESSIDADES ENERGÉTICAS ELEVADAS, 
DESNUTRIÇÃO, STRESS METABÓLICO, APRESENTAÇÃO 
PÓ. EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, 
PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR A 06 (SEIS) MESES, 
PESO LÍQUIDO E NÚMERO DO LOTE. O PRODUTO DEVERÁ 
TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU 
MINISTÉRIO DA SAÚDE. KG.

KG 300 SUPPORT NUTRICIONISTA  
LTDA – ME

R$ 12,21

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT MARCO EMPRESA VALOR 
UNITARIO 

330 ALIMENTO NUTRICIONALMENTE COMPLETO, TIPO USO 
ORAL OU ENTERAL, ISENTO DE SACAROSE, LACTOSE, 
HIPOSSÓDICO, INDICADO PARA PACIENTE COM RISCO 
NUTRICIONAL, OU EM DESNUTRIÇÃO LEVE, ANOREXIA, 
PACIENTE EM TERAPIA NUTRICIONAL, ENTERAL POR TEMPO 
LIMITADO OU QUE PRECISE DE DIETA SUPLEMENTADA 
COM SOJA. À BASE DE PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA, COM 
ISOFLAVONAS. EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, 
COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, 
PRAZO DE VALIDADE  E PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVE 
TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA  E/OU 
MINISTÉRIO DA SAÚDE. QUILO.

KG 800 CBA 
FARMA

NUTRICIONISTA  
LTDA – ME

R$ 64,13

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT MARCO EMPRESA VALOR 
UNITARIO 

331 FRASCO PARA DIETA ENTERAL 300 ML – FRASCO 
CONFECCIONADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, 
RESISTENTE,  ESTÉRIL, GRADUADO DE 50 EM 50 ML, 
PRÓPRIO PARA ENVAZAMENTO DE DIETAS, COM TAMPA 
ROSCA E ADAPTADOR PARA EQUIPOS.  EMBALAGEM 
INDIVIDUAL CONSTANDO DADOS DE PROCEDÊNCIA, 
VALIDADE E FABRICAÇÃO. UNIDADE.

UN 1.500 PROTDESC NUTRICIONISTA  
LTDA – ME

R$ 0,85

“Leia – Se”: 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT MARCO EMPRESA VALOR 
UNITARIO 

195 ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO, EDULCORANTE ARTIFICIAL 
ASPARTAME, SEM SACARINA, SEM CICLAMATO, CONTEM 
FENILALANINA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO 
MINISTERIO DA SAÚDE E ATENDER A PORTARIA 451/97 E A 
RESOLUCAO 12/78 DA COMISSAO NACIONAL DE NORMAS E 
PADROES PARA ALIMENTOS - CNNPA. EMBALAGEM: FRASCO 
COM 100ML.

UN 200 ASSOCRIN R.L DE 
CAMPOS 

P. CORREA 
- EPP

R$ 2,08

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT MARCO EMPRESA VALOR 
UNITARIO 

328 ALIMENTO PARA DIETA COMPLETA E BALANCEADA, TIPO 
USO ORAL OU ENTERAL, ASPECTO FÍSICO EM PÓ,DE 11 
À 14% DE PROTEÍNA ,DE 50 À 54% DE CARBOIDRATO E 
33 À 36% DE LIPÍDEO, ISENTO DE GLÚTEN, APLICAÇÃO 
EM PACIENTES PEDIÁTRICOS DE 1 A 10 ANOS,  SABOR 
BAUNILHA. EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE. O 
PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. KG.

KG 6.000 NESTLE NUTRICIONISTA 
LTDA – ME

R$ 74,37

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT MARCO EMPRESA VALOR 
UNITARIO 

329 MÓDULO DE MALTODEXTRINA 100%, TIPO USO ENTERAL 
OU ORAL, ISENTA DE SABOR, SACAROSE, LACTOSE 
E GLÚTEN, COM CERCA DE 93 A 97 G CH/100G DO 
PRODUTO, APLICAÇÃO EM NECESSIDADES ENERGÉTICAS 
ELEVADAS, DESNUTRIÇÃO, STRESS METABÓLICO, 
APRESENTAÇÃO PÓ. EMBALAGEM ORIGINAL DO 
FABRICANTE, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, 
MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE SUPERIOR 
A 06 (SEIS) MESES, PESO LÍQUIDO E NÚMERO DO LOTE. 
O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. KG.

KG 300 ADVANCED NUTRICIONISTA  
LTDA – ME

R$ 12,21

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT MARCO EMPRESA VALOR 
UNITARIO 

330 ALIMENTO NUTRICIONALMENTE COMPLETO, TIPO USO 
ORAL OU ENTERAL, ISENTO DE SACAROSE, LACTOSE, 
HIPOSSÓDICO, INDICADO PARA PACIENTE COM RISCO 
NUTRICIONAL, OU EM DESNUTRIÇÃO LEVE, ANOREXIA, 
PACIENTE EM TERAPIA NUTRICIONAL, ENTERAL 
POR TEMPO LIMITADO OU QUE PRECISE DE DIETA 
SUPLEMENTADA COM SOJA. À BASE DE PROTEÍNA ISOLADA 
DE SOJA, COM ISOFLAVONAS. EMBALAGEM ORIGINAL DO 
FABRICANTE, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA 
DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE  E PESO LÍQUIDO. 
O PRODUTO DEVE TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA  E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. QUILO.

KG 800 SUPPORT NUTRICIONISTA  
LTDA – ME

R$ 64,13

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT MARCO EMPRESA VALOR 
UNITARIO 

331 FRASCO PARA DIETA ENTERAL 300 ML – FRASCO 
CONFECCIONADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, 
RESISTENTE,  ESTÉRIL, GRADUADO DE 50 EM 50 ML, 
PRÓPRIO PARA ENVAZAMENTO DE DIETAS, COM TAMPA 
ROSCA E ADAPTADOR PARA EQUIPOS.  EMBALAGEM 
INDIVIDUAL CONSTANDO DADOS DE PROCEDÊNCIA, 
VALIDADE E FABRICAÇÃO. UNIDADE.

UN 1.500 CBA 
FARMA

NUTRICIONISTA  
LTDA – ME

R$ 0,85

Secretaria de Estado de Administração



Página 28�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
SINFRA

INFRA-ESTRUTURA

                                                 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA

RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 032/2009

A Secretaria de Estado de Infra-Estrutura, através da Superintendência de Licitação, 
torna público o resultado da fase de habilitação das empresas participantes para 
construção de Unidade Sócio Educativa, no Município de Várzea Grande-MT. 

EMPRESAS HABILITADAS:

BRIAZE CONSTRUTORA LTDA.

CONCREMAX CONCRETO ENGENHARIA E SANEAMENTO LTDA.

PRADO ENGENHARIA LTDA.

EMPRESAS INABILITADAS:

SISAN ENGENHARIA LTDA.

TRÊS IRMÃOS ENGENHARIA LTDA.

Pelo resultado, a Comissão de Licitação abre prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis.

                                   
 Cuiabá, 16 de março de 2010.

                                                                       Eduardo Tomio Iwashita

                                                                    Superintendente de Licitação

                                                                                    VISTO:  

     Vilceu Francisco Marcheti

      Secretário de Estado de Infra-Estrutura

                                               SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

RESULTADO 

                      TOMADA DE PREÇOS Nº 095/2009

A Secretaria de Estado de Infraestrutura-SINFRA, através da Superintendência de 
Licitação-SULI, torna público que, sagrou-se vencedora da licitação a empresa CN 
ENGENHARIA LTDA, com o objetivo de selecionar empresa de engenharia – área civil/
rodoviária, para execução de serviços de reforma e ampliação de pontes de madeira 
Tipo I, na Rodovia Municipal de Rosário Oeste, Trecho: Entº MT-241 – Comunidade 
Água Fina, sobre os Córregos: São José (30,0m) e Água Fina (60,0m).

Cuiabá, 16 de março de 2010

                    Eduardo Tomio Iwashita

                    Superintendente de Licitação

              VISTO:

                  Vilceu Francisco Marcheti

                       Secretário de Estado de Infraestrutura

                     
                                                 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

AVISO DE  LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA – EDITAL  Nº  007/2010.

A Secretaria de Estado de Infraestrutura, através da Superintendência de Licitação, 
torna público para conhecimento dos interessados que, fará realizar licitação na 
modalidade de Concorrência - Edital nº 007/2010, com o objetivo de selecionar 
empresa de engenharia – área rodoviária, para execução dos serviços de pavimentação 
asfáltica da Rodovia MT-459, Trecho: São José do Povo – Nova Galiléia – Entrº BR-364 
(Pedra Preta), divididos em 2 lotes, sendo: LOTE 1 – Sub-trecho: São José do Povo 
– Km 21,28, com extensão de 21,28 Km e LOTE 2 – Sub-Trecho: Km 21,28 – Entrº BR-
364 (Pedra Preta), com extensão de 21,27 Km, com realização prevista para o dia 19 
de abril de 2010, às 08h30, na sala de licitações da SULI/SINFRA. O Edital completo 

estará à disposição dos interessados a partir de 18/03/2010, na Superintendência de 
Licitação da SINFRA, no Edifício Engenheiro Edgar Prado Arze – Rua J – Quadra 01 
– Lote 05 – Setor A – CEP-78049-906 -  Centro Político  Administrativo – Cuiabá-MT.  
Informações pelo telefone  3613-6615.

                                    Cuiabá, 16 de março de 2010.

                                                                       Eduardo Tomio Iwashita

                                                                    Superintendente de Licitação

                                                                                    VISTO:  

     Vilceu Francisco Marcheti
      Secretário de Estado de Infraestrutura

                                                 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
AVISO DE  LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA – EDITAL  Nº  008/2010.

A Secretaria de Estado de Infraestrutura, através da Superintendência de Licitação, 
torna público para conhecimento dos interessados que, fará realizar licitação na 
modalidade de Concorrência - Edital nº 008/2010, com o objetivo de selecionar 
empresa de engenharia – área rodoviária, para execução dos serviços de pavimentação 
asfáltica da Rodovia MT-175, Trecho: Araputanga – Reserva do Cabaçal , divididos em 
2 Lotes, sendo: LOTE 1 – Sub-trecho: Araputanga – Km 18,7 (Córrego Cachoeirinha), 
com extensão de 18,7 Km e LOTE 2 – Sub-Trecho: Km 18,7 (Córrego Cachoeirinha) – 
Reserva do Cabaçal, com extensão de 22,30 Km, com realização prevista para o dia 19 
de abril de 2010, às 14h30, na sala de licitações da SULI/SINFRA. O Edital completo 
estará à disposição dos interessados a partir de 18/03/2010, na Superintendência de 
Licitação da SINFRA, no Edifício Engenheiro Edgar Prado Arze – Rua J – Quadra 01 
– Lote 05 – Setor A – CEP-78049-906 -  Centro Político  Administrativo – Cuiabá-MT.  
Informações pelo telefone  3613-6615.

                                    Cuiabá, 16 de março de 2010.

                                                                       Eduardo Tomio Iwashita

                                                                    Superintendente de Licitação

                                                                                    VISTO:  

     Vilceu Francisco Marcheti
      Secretário de Estado de Infraestrutura

                                                                                                 

SEJUSP

JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

SEJUSP/MT

DATA DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2010/SEJUSP

OBJETO: Contratação de empresa especializada em ministrar cursos aeronáuticos 
(Simulador de Vôo por Instrumentos, Teórico de Piloto Comercial de Avião, 
Teórico e Prático de Instrutor de Vôo de Avião, Prático de Vôo por Instrumentos-
IFR) destinado a atender ao Centro Integrado de Operações Aéreas-CIOPAer, 
conforme especificações contidas neste Edital e seus anexos.
DATA: 29/03/2010
HORÁRIO: 14h30min (horário local)
LOCAL DA AUDIÊNCIA PÚBLICA: Secretaria de Estado de Administração - Palácio 
Paiaguás – Bloco III - Cuiabá-MT, na sala de pregões nº 04.
AQUISIÇÃO DO EDITAL: www.sad.mt.gov.br
INFORMAÇÕES: SEJUSP/MT – Telefone: (0xx) 65-3613-8138 – Fax: (0xx) 65-3613-
5528
PREGOEIROS: Maria José Garcia Joaquim / Marcos Roberto Sovinski / Sandro dos 
Santos Caillava.



Página 285   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
  ATO ADMINISTRATIVO 019/2010-PGJ

Dispõe sobre alteração do regime de trabalho de servidores da Procuradoria-
Geral de Justiça do Estado de Mato Grosso.

  O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO 
GROSSO, em substituição, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no artigo 9º, inciso 
V, da Lei Complementar nº 27, de 19 de novembro de 1993, 
  CONSIDERANDO o disposto na Lei Estadual nº 8.626, de 28 de dezembro 
de 2006, que altera dispositivos da Lei nº Estadual nº 8.229, de 07 de dezembro de 2004;
  CONSIDERANDO as disposições contidas no Ato nº 143/2007-PGJ de 
02.05.2007, publicado no Diário Oficial do dia 22.05.2007, que regulamenta a jornada de trabalho 
de 30 (trinta) para 40 (quarenta) horas semanais dos servidores efetivos da Procuradoria-Geral de 
Justiça;
   CONSIDERANDO as disposições contidas no Ato Administrativo nº 
055/2009-PGJ de 18.05.2009, que regulamenta o regime de trabalho e  a jornada para os servidores 
do Ministério Público do Estado de Mato Grosso, e,
  RESOLVE:
  Art. 1º - Alterar o regime de trabalho dos servidores da Procuradoria Geral 
de Justiça, constantes dos seguintes anexos:

ANEXO I
JORNADA DE TRABALHO: 35 (trinta e cinco) horas semanais, para 40 (quarenta) horas 
semanais.

Nº NOME CARGO EFEITOS FINANCEIROS
1 Nara Rubia Alves de Resende Assessora de Procurador 11/03/2010
     
                                                                       ANEXO II
JORNADA DE TRABALHO: 40 (quarenta) horas semanais, para 35 (trinta e cinco) horas 
semanais.

Nº NOME CARGO EFEITOS FINANCEIROS
1 João Guilherme de Oliveira Vicente Ferreira Oficial de Diligência 04/03/2010

Cuiabá, 15 de março de 2010.

Luiz Eduardo Martins Jacob
Procurador-Geral de Justiça em substituição 

    PORTARIA Nº 135/2010-PGJ
    O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, no uso das suas atribuições legais, considerando o teor do ofício nº 124/2010, 
encaminhado pelo ilustre Promotor de Justiça Coordenador dos Núcleos de Defesa da Cidadania e 
de Defesa da Ordem Ambiental e Ordem Urbanística da Capital, no qual informa o desaparecimento, 
das dependências daquele Núcleo, de uma câmera digital, conforme se verifica nos autos do Gedoc 
nº 001408-001/2010, 
    RESOLVE:
    I- Instaurar instrução sumária, nos termos do 
disposto no artigo 21 da Lei Complementar Estadual nº 207/2004, a fim de se apurar a autoria de 
suposta falta funcional.
    II- Designar o Excelentíssimo Senhor Promotor 
de Justiça Dr. MIGUEL SLHESSARENKO JÚNIOR, Coordenador dos Núcleos de Defesa da 
Cidadania e de Defesa da Ordem Ambiental e Ordem Urbanística da Capital, para apuração dos 
fatos, devendo efetuar todas as diligências que julgar pertinentes, nos termos do art. 21 e seguintes 
da Lei Complementar nº 207/2004.
    III- Estabelecer o prazo de 45 (quarenta e 
cinco) dias para conclusão, consoante dispõe o artigo 23 da lei Complementar nº 207/2004, quando 
os autos deverão ser devolvidos com relatório sobre os fatos apurados.
    IV- Após registrada e publicada, remetam-se os 
autos ao Promotor de Justiça designado, para os fins de direito.  Cumpra-se.

Cuiabá, 12 de março de 2010.

      Mauro Benedito Pouso Curvo
               Promotor de Justiça
Secretário-Geral do Ministério Público

        
  PORTARIA Nº 136/2010-PGJ
  O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em substituição, no uso 
de suas atribuições legais,
  RESOLVE:
  Conceder à servidora NEIDE APARECIDA DE FREITAS LOPES 
CARNEIRO, agente administrativo, 90 (noventa) dias de licença prêmio por tempo de serviço, bem 
como a conversão em espécie, referente ao quinquênio de 03.03.2005  a 02.03.2010, nos termos do 
artigo 15, parágrafo único da Lei nº 8.626, de 28 de dezembro de 2006, alterado pela Lei nº 8.915 de 1º 
de julho de 2008, que serão pagos de acordo com a disponibilidade financeira da Instituição, conforme 
processo nº 001284-001/2010.

Registrada. Publicada. Cumpra-se.
Cuiabá, 15  de março de 2010.

 Luiz Eduardo Martins Jacob
Procurador-Geral de Justiça em substituição 

        
  PORTARIA Nº 137/2010-PGJ
  O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em substituição, no uso 
de suas atribuições legais,
  RESOLVE:
  Conceder à servidora FRANCIJANE MOREIRA DO CARMO 
HÖSER, oficial de diligência, 90 (noventa) dias de licença prêmio por tempo de serviço, bem como 
a conversão em espécie, referente ao quinquênio de 19.07.2004  a 18.07.2009, nos termos do artigo 
15, parágrafo único da Lei nº 8.626, de 28 de dezembro de 2006, alterado pela Lei nº 8.915 de 1º de 
julho de 2008, que serão pagos de acordo com a disponibilidade financeira da Instituição, conforme 
processo nº 001314-001/2010.

Registrada. Publicada. Cumpra-se.
Cuiabá, 15  de março de 2010.
 Luiz Eduardo Martins Jacob

Procurador-Geral de Justiça em substituição 

             PORTARIA Nº 138/2010-PGJ
  O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em substituição, no uso 
de suas atribuições legais,
  RESOLVE:
  Retificar, em parte, a Portaria nº 008/2010-PGJ, que concedeu à 
servidora MIGUELINA DE SOUZA, agente administrativo, 90 (noventa) dias de licença prêmio por 
tempo de serviço, referente ao quinquênio de 14.02.2003 a 13.02.2008, nos termos do artigo 15, 
parágrafo único da Lei nº 8.626, de 28 de dezembro de 2006, alterado pela Lei nº 8.915 de 1º de julho 
de 2008, a partir do dia 23.03.2010, para que seja considerado o gozo da licença prêmio acima 
mencionada, com efeitos a partir do dia 1º.06.2010, conforme processo nº 001425-001/2010.

Registrada. Publicada. Cumpra-se.
Cuiabá, 15  de março  de 2010.

 Luiz Eduardo Martins Jacob
Procurador-Geral de Justiça em substituição 

  PORTARIA Nº 139/2010-PGJ
  O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em substituição, no uso 
de suas atribuições legais,
  RESOLVE:
  Conceder à servidora SILVANA SANTOS SPINELLI RODRIGUES, 
auxiliar de agente administrativo, 90 (noventa) dias de licença prêmio por tempo de serviço, bem 
como a conversão em espécie, referente ao quinquênio de 11.05.2003  a 10.05.2008, nos termos do 
artigo 15, parágrafo único da Lei nº 8.626, de 28 de dezembro de 2006, alterado pela Lei nº 8.915 de 1º 
de julho de 2008, que serão pagos de acordo com a disponibilidade financeira da Instituição, conforme 
processo nº 001417-001/2010.

Registrada. Publicada. Cumpra-se.
Cuiabá, 15  de março de 2010.

 Luiz Eduardo Martins Jacob
Procurador-Geral de Justiça em substituição 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
A Procuradoria Geral de Justiça do Estado de Mato Grosso, por intermédio do Secretário-Geral do 
Ministério Público, considerando estarem presentes, nos autos do processo administrativo nº 000935-
001/2010, os pressupostos autorizativos da legislação que rege a matéria, reconhece e torna pública a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO 
GROSSO, instituição Federal de Ensino Superior, inscrita no CNPJ sob nº 33.004.540/0001-00, 
situada na Av. Fernando Corrêa da Costa s/nº, Coxipó, tendo como INTERVENIENTE para execução 
financeira a FUNDAÇÃO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
MATO GROSSO – FUNDAÇÃO UNISELVA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, sem fins lucrativos, 
inscrita no CNPJ/MF nº 04.845.150/0001-57, para execução dos “Seminários Regionais – MPE e 
Sociedade”. O valor da contratação é de R$ 66.550,00 (sessenta e seis mil e quinhentos e cinquenta 
reais), na dotação orçamentária: Projeto/Atividade: 3520990; 38359900; 38369900; 39449900; 
39459900 – Natureza de Despesa: 3390.3900 - Fonte: 100. A presente dispensa está fundamentada 
nos termos do artigo 24, Inc. XIII, da Lei Federal nº 8.666/93.

Cuiabá-MT, 10 de março de 2010.

MAURO BENEDITO POUSO CURVO
SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

*Republica-se por ter saído incorreto.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo: 000779-001/2010. Espécie: 1º TA  nº 33/2009. Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO/PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA e  a empresa D.L.R. 
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA.  Objeto: Aditamento de prazo do Contrato de prestação 
de serviço de monitoramento eletrônico para a Promotoria de Justiça de Barra do Garças. Prazo: 
DOZE meses. Assinado: Em Cuiabá-MT, 1º  de fevereiro de 2010, com efeitos a partir do dia 02 de 
junho  de 2010. Assinam: Mauro Benedito Pouso Curvo-Secretário Geral do Ministério Público/
Dalgiza Lopes Rezende-representante da Empresa Contratada.

  EXTRATO DE CONTRATO
Processo: 000176-001/2010 Espécie: Contrato nº 006/2010. Contratante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO/PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA. Contratada: FORTE SUL 
SERVIÇOS ESPECIAIS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA. Objeto: Contratação de serviços de 
vigilância armada para segurança patrimonial, em conformidade com as condições e especificações 
constantes do Pregão Presencial nº 005/2010 e respectivos anexos. Prazo: DOZE meses. Valor: R$ 
250.761,76 (duzentos e cinquenta mil, setecentos e sessenta e um reais e setenta e seis centavos) 
ao mês, porém, inicialmente, será proporcional à quantidade de postos instalados. Dotação: Atividade 
– 2005.9900, Natureza de Despesa – 3.3.90.37.00, Fonte – 100. Assinado: Em Cuiabá-MT, 16 de 
março de 2010. Assinam: Dr. Mauro Benedito Pouso Curvo – Secretário Geral do Ministério Público e 
Emerson Ribeiro Alves – Representante da Empresa Contratada.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Processo: 009175-001/2009. Espécie: Convênio nº 03/2010. Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO/PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA e  a FACULDADE 
ANHANGUERA DE RONDONÓPOLIS. Objeto: O presente instrumento tem como objeto a 
concessão de estágio não-obrigatório a estudante credenciado em processo de exame de seleção do 
Ministério  Público, que esteja frequentando curso regularmente  instituído  em Instituição de Ensino 
Superior, Público ou Privado, matriculados a partir do quarto ano ou sétimo semestre letivo, nos 
termos das condições definidas por lei e regulamentada por resoluções internas da Procuradoria Geral 
de Justiça. Prazo: SESSENTA meses. Assinado: Em Cuiabá-MT, 29 de janeiro de  2010. Assinam: 
Mauro Benedito Pouso Curvo - Secretário Geral do Ministério Público/Leandro Genoino Cerutti-
representante da Empresa Contratada.
Republica-se por ter saído incorreto.

EXTRATO DE DOAÇÃO
Processo: 001326-001/2009. Espécie: Termo de Doação nº 003/2010. Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO/PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA e  a ASSOCIAÇÃO DOS 
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS.  Objeto: Doação 
de móveis considerados inservíveis para a Administração, com exclusivo fim de uso e interesse social 
de contribuir com as entidades filantrópicas, de caráter assistencial e sem fins lucrativos, domiciliadas 
no Estado de Mato Grosso. Assinado: Em Cuiabá-MT, 02  de março de 2010. Assinam: Mauro 
Benedito Pouso Curvo-Secretário Geral do Ministério Público/Hilda Young Rocha-representante 
da Empresa Contratada.



Página 286   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
TRIBUNAL DE CONTAS

TRIBUNAL DE CONTAS

SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO 

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO
____________________________________

RELAÇÃO DE EDITAIS Nº. 174ª175/AJ/2010
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DO EXMO. SR. CONSELHEIRO ANTÔNIO JOAQUIM

PROCESSO Nº. 14.891-1/2009
INTERESSADO(A) PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE
GESTOR(A) LAYR MOTA DA SILVA
ASSUNTO LEI N.º 456 DE 27 DE MAIO DE 2009, QUE DISPÕE SOBRE AS 

DIRETRIZES PARA ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA REFERENTE 
AO EXERCÍCIO DE 2010

 
Nos termos dos artigos 59, inciso III, 60, parágrafo único e 61, inciso II, § 

1º da Lei Complementar Estadual nº. 269/2007, c/c os artigos, 257, inciso IV e 258, inciso IV, da 
Resolução TCE-MT nº. 14/2007, NOTIFICO o(a) Sr.(a) Layr Mota da Silva, Prefeito do Município 
de Figueirópolis D’Oeste, para que, no prazo de 15 (quinze) dias, manifeste-se a respeito das 
informações técnicas de fls. 166 a 167/TCE, devendo informar na resposta o número deste processo, 
anexando os documentos necessários à instrução, alertando-o(a) que a ausência de manifestação, 
no prazo estipulado, implicará na decretação da revelia, para todos os efeitos processuais, conforme 
disposto no artigo 6°, parágrafo único, da Lei Complementar nº. 269/2007, sem prejuízo das demais 
sanções cabíveis.

Publique-se.

___________________________________

PROCESSO Nº. 22.105-8/2009
INTERESSADO(A) PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE
GESTOR(A) LAYR MOTA DA SILVA
ASSUNTO LEI N.º 483 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2009, QUE ESTIMA E FIXA A 

DESPESA DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2010
 

Nos termos dos artigos 59, inciso III, 60, parágrafo único e 61, inciso II, § 
1º da Lei Complementar Estadual nº. 269/2007, c/c os artigos, 257, inciso IV e 258, inciso IV, da 
Resolução TCE-MT nº. 14/2007, NOTIFICO o(a) Sr.(a) Layr Mota da Silva, Prefeito do Município 
de Figueirópolis D’Oeste, para que, no prazo de 15 (quinze) dias, manifeste-se a respeito das 
informações técnicas de fls. 168 a 169/TCE, devendo informar na resposta o número deste processo, 
anexando os documentos necessários à instrução, alertando-o(a) que a ausência de manifestação, 
no prazo estipulado, implicará na decretação da revelia, para todos os efeitos processuais, conforme 
disposto no artigo 6°, parágrafo único, da Lei Complementar nº. 269/2007, sem prejuízo das demais 
sanções cabíveis.

Publique-se.

//JHCL//

JULGAMENTOS SINGULARES
____________________________________________________________

RELAÇÃO DE JULGAMENTO SINGULAR Nº 160/WJT/2010 
JULGAMENTOS SINGULARES DO EXMO. SENHOR CONSELHEIRO WALDIR JÚLIO TEIS

PROCESSO Nº. 16.077-6/2009
INTERESSADO(A) PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA
GESTOR(A) VILMAR GIACHINI
ASSUNTO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 002/2009

...Por tudo o que consta nos autos, considerando o que dispõe o inciso III, do 
artigo 47, da Constituição de Mato Grosso combinado com o artigo 43, inciso I, da Lei Complementar nº 
269/2007 e nos termos do artigo 90, inciso I, da Resolução nº 14/2007, acolho o Parecer nº 7.872/2009, 
do Excelentíssimo Procurador Geral de Contas Dr. Gustavo Coelho Deschamps, e DECIDO:

I – REGISTRAR para fins de conhecimento o Processo Seletivo nº 002/2009, 
da Prefeitura Municipal de Cláudia;

II – APLICAR MULTA correspondente a 10 UPFs-MT, ao Senhor Vilmar 
Giachini, prefeito de Cláudia, por deixar de consignar nas peças de planejamento (PPA, LDO e LOA) 
a previsão da realização do processo seletivo em questão, nos termos do artigo 75, inciso III, da Lei 
Complementar nº 269/2007, c/c artigo 289, inciso III, da Resolução nº 14/2007.

O valor deverá ser recolhido ao Fundo de Reaparelhamento e Modernização 
do Tribunal de Contas, devendo o gestor comprovar seu recolhimento no prazo de 15 dias.

Publique-se.

//Verusa Zaviasky//

   _______________________________________________________

RELAÇÃO DE JULGAMENTOS SINGULARES Nº. 161/CN/2010
 JULGAMENTOS SINGULARES DO EXMO SENHOR CONSELHEIRO CAMPOS NETO.

PROCESSO N.º 529-0/2010
INTERESSADO(A) CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO GARÇAS
GESTOR(A) JOÃO BATISTA DE ARAÚJO E SILVA
INTERESSADO(A) CEZALPINO MENDES TEIXEIRA JUNIOR
ASSUNTO  RESOLUÇÃO N°. 259, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2009 QUE 

APROVA AS CONTAS DO PODER EXECUTIVO REFERENTE AO 
EXERCÍCIO/2008

Em cumprimento aos princípios orçamentários exigidos pela 
Constituição Estadual e Federal, bem como pela Lei Federal n°. 4.320/64 e Lei Complementar 
n°. 101/2000 cumulado com os artigos 90, Inciso I, Alínea “c” e artigo 181 da Resolução n°. 14, 
de 02/10/2007 – RITCE, com a gradação do artigo 91, § 3°, da Lei Complementar n°. 269/2007 
e acompanhando o Parecer n°. 1414/2010, da lavra do Procurador de Contas, Exmo Dr. Alisson 
Carvalho de Alencar, e mais o que consta dos autos, REGISTRO a Resolução n°. 259 de 16 de 
dezembro de 2009, da Câmara Municipal de Alto Garças, relativas ao exercício financeiro de 2008, 
sob a Gestão do ex-Prefeito Sr. Cezalpino Mendes Teixeira Junior.

PUBLIQUE-SE.
_______________________________

PROCESSO N.º 292-5/2010
INTERESSADO(A) CÂMARA MUNICIPAL DE PEIXOTO DE AZEVEDO
GESTOR(A) ARLINDO NERIS ALVES
INTERESSADOS(AS) CLEUSELI MISSASSI HELLER - PERÍODO DE 01/01/2007 A 

22/05/2007
 HERMENEGILDO BIACHI FILHO - PERÍODO DE 23/05/2007 A 

31/12/2007
ASSUNTO  DECRETOS LEGISLATIVOS N°S. 009 E 010, DE 09 DE NOVEMBRO 

DE 2009, QUE DISPÕE SOBRE AS REJEIÇÕES DAS CONTAS DO 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL / EXERCÍCIO 2007 / GESTÃO DOS 
SRS. CLEUSELI MISSASSI HELLER E HERMENEGILDO BIACHI 
FILHO

Em cumprimento aos princípios orçamentários exigidos pela 
Constituição Estadual e Federal, bem como pela Lei Federal n°. 4.320/64 e Lei Complementar 
n°. 101/2000 cumulado com os artigos 90, Inciso I, Alínea “c” e artigo 181 da Resolução n°. 14, 
de 02/10/2007 – RITCE com a gradação do artigo 91, § 3°, da Lei Complementar n°. 269/2007 
e acompanhando o Parecer n°. 1415/2010, da lavra do Procurador de Contas, Exmo Dr. Alisson 
Carvalho de Alencar, e mais o que consta dos autos, REGISTRO os Decretos Legislativos n°. 09/2009 
e 010/2009, respectivamente datados de 09 de novembro de 2009, da Câmara Municipal de Peixoto 
de Azevedo, que aprovou as contas anuais da respectiva Prefeitura Municipal, relativas ao exercício 
financeiro de 2007, sob a Gestão dos ex-Prefeitos: Srª. Cleuseli Missassi Heller, período de 01/01/2007 
a 22/05/2007 e Sr. Hermenegildo Biachi Filho, período de 23/05/2007 a 31/12/2007.

PUBLIQUE-SE.
_______________________________

PROCESSO N.º 3.494-0/2010
INTERESSADO(A) CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA
GESTOR(A) SEMY MENDES DE FREITAS
INTERESSADO(A) AUGUSTINHO FREITAS MARTINS
ASSUNTO  DECRETO LEGISLATIVO N°. 116 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2009, 

QUE APROVA AS CONTAS DO PODER EXECUTIVO REFERENTE 
AO EXERCÍCIO DE 2008

Em cumprimento aos princípios orçamentários exigidos pela 
Constituição Estadual e Federal, bem como pela Lei Federal n°. 4.320/64 e Lei Complementar n°. 
101/2000 e dos artigos 90, Inciso I, Alínea “c” e artigo 181 da Resolução n°. 14, de 02/10/2007 – 
RITCE com a gradação do artigo 91, § 3°, da Lei Complementar n°. 269/2007 e acompanhando o 
Parecer n°. 1416/2010, da lavra do Procurador de Contas, Exmo Dr. Alisson Carvalho de Alencar, e 
mais o que consta dos autos, REGISTRO o Decreto Legislativo n°. 0116 de 22/12/2009, da Câmara 
Municipal de Pedra Preta, que aprovou as contas anuais da respectiva Prefeitura Municipal, relativas 
ao exercício financeiro de 2008, sob a Gestão do Prefeito Sr. Augustinho Freitas Martins.

PUBLIQUE-SE.

//Verusa Zaviasky//

___________________________________________________________
RELAÇÃO DE JULGAMENTO SINGULAR Nº. 159/JCN/10

JULGAMENTOS SINGULARES DO EXMO. SR. CONSELHEIRO JOSÉ CARLOS NOVELLI

PROCESSO N.º.  22.555-0/2009
INTERESSADO(A) PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO XINGU
GESTOR(A) EURIPEDES NÉRI VIEIRA
ASSUNTO LEI N°. 238, 03 DE NOVEMBRO DE 2009, QUE DISPÕE SOBRE A 

ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA O EXERCÍCIO 
DE 2010

(...) Sendo assim, evidenciado nos autos o cumprimento das disposições 
legais, e em conformidade com o Parecer nº. 1506-2010, da lavra do Procurador de Contas, Dr. 
Getúlio Velasco Moreira Filho, CONHEÇO e REGISTRO a Lei n°. 238/2009, que dispõe sobre as 
diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária para o exercício de 2010, do município de Santa Cruz 
do Xingu/MT, nos termos do artigo 43, inciso III da Lei Complementar 269/2007 c/c o artigo 90, inciso 
II do RITCE/MT.

 Publique-se.
________________________________________

PROCESSO N.º.  22.711-0/2009
INTERESSADO(A) PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO XINGU
GESTOR(A) GILBERTO MENDES LEONCINI
ASSUNTO LEI N°. 394, 02 DE JULHO DE 2009, DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES 

PARA A ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO 
DE 2010

(...) Sendo assim, evidenciado nos autos o cumprimento das disposições 
legais, e em conformidade com o Parecer nº. 1507-2010, da lavra do Procurador de Contas, Dr. 
Getúlio Velasco Moreira Filho, CONHEÇO e REGISTRO a Lei n°. 394/2009, que dispõe sobre as 
diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária para o exercício de 2010, do município de São José 
do Xingu/MT, nos termos do artigo 43, inciso III da Lei Complementar 269/2007 c/c o artigo 90, inciso 
II do RITCE/MT.

 Publique-se.
________________________________________



Página 28�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
PROCESSO N.º.  22.644-0/2009
INTERESSADO(A) PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINÁPOLIS 
GESTOR(A) ALTINO VIEIRA DE REZENDE FILHO
ASSUNTO LEI N°. 889, 30 DE NOVEMBRO DE 2009, QUE DISPÕE SOBRE 

AS DIRETRIZES PARA A ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DA LEI 
ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2010

(...) Sendo assim, evidenciado nos autos o cumprimento das disposições 
legais, e em conformidade com o Parecer nº. 1508-2010, da lavra do Procurador de Contas, Dr. Getúlio 
Velasco Moreira Filho, CONHEÇO e REGISTRO a Lei n°. 889/2009, que dispõe sobre as diretrizes 
para elaboração da Lei Orçamentária para o exercício de 2010, do município de Campinápolis/MT, nos 
termos do artigo 43, inciso III da Lei Complementar 269/2007 c/c o artigo 90, inciso II do RITCE/MT.

 Publique-se.
________________________________________

//JHCL//

PARECERES
_____________________________________________________________________

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MATO GROSSO
CONSELHEIRO PRESIDENTE VALTER ALBANO DA SILVA
PROCURADOR CHEFE DO MP. – TCE/MT. GUSTAVO COELHO DESCHAMPS
RELAÇÃO N.º 025/2010 

PARECERES
Sessão Ordinária do dia 16 de março de 2010

_______________________________________________

PARECER PRÉVIO 
_______________________________________________

Processos n.ºs  2.209-8/2010, 4.619-1/2009, 6.099-2/2009, 7.566-3/2009, 8.655-0/2009, 
11.336-0/2009, 13.267-5/2009, 15.057-6/2009, 17.068-2/2009, 19.105-1/2009, 
20.727-6/2009, 22.271-2/2009, 1.392-7/2010 e 9.564-8/2009. 

Interessado  TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MATO GROSSO
Assunto  Contas anuais relativas ao exercício de 2009 – balancetes dos meses de 

janeiro a dezembro e Relatório de Gestão Fiscal 1º Quadrimestre. 
Relator  Conselheiro CAMPOS NETO 

PARECER PRÉVIO N.º 01/2010. 

Ementa: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MATO GROSSO. CONTAS 
ANUAIS DO EXERCÍCIO DE 2009. PARECER PRÉVIO FAVORÁVEL À 
APROVAÇÃO. 

O EGRÉGIO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MATO GROSSO, por 
unanimidade, acompanhando o voto do Conselheiro Relator e de acordo com o Parecer n.º 1.618/2010 
do Ministério Público junto ao Tribunal de Contas, emite PARECER PRÉVIO FAVORÁVEL à aprovação 
das contas anuais do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso, relativas ao exercício de 2009, 
sob a responsabilidade do gestor, Conselheiro ANTONIO JOAQUIM MORAES RODRIGUES NETO 
- período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2009, do ordenador de despesas, Sr. Miguel Augusto 
de Arruda e Silva e do contador, Sr. Maurício Marques Júnior, ressaltando, nos termos das Razões do 
Voto do Conselheiro Relator, com base na análise da execução orçamentária e financeira realizada 
pela Controladoria Interna, que os atos de gestão foram tomados em conformidade com as normas 

previstas na Lei n.º 4.320/1964, a Lei Complementar n.º 101/2000 e todas as demais pertinentes 
a realização das receitas, despesas, procedimentos licitatórios, confecções dos demonstrativos 
contábeis, dentre outras aplicadas na seara pública, cuja observação também é cogente para o órgão 
responsável pelo exercício do controle externo, na Administração Pública Mato-grossense. Os autos 
deverão ser encaminhados à Assembléia Legislativa do Estado de Mato Grosso, para julgamento, 
nos termos do artigo 53, da Constituição do Estado de Mato Grosso e do artigo 21, inciso XXXIII, da 
Resolução n.º 14/2007 (Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso). 

Arguiu seu impedimento o Senhor Conselheiro ANTONIO JOAQUIM, nos 
termos do artigo 91, § 2º, da Lei Complementar n.º 269/2007 (Lei Orgânica do Tribunal de Contas do 
Estado de Mato Grosso).

Participou da votação o Senhor Conselheiro JOSÉ CARLOS NOVELLI.

Participaram, ainda, da votação, o Auditor Substituto de Conselheiro ISAIAS 
LOPES DA CUNHA, em substituição ao Conselheiro ALENCAR SOARES, o Auditor Substituto de 
Conselheiro LUIZ HENRIQUE LIMA, em substituição ao Conselheiro HUMBERTO BOSAIPO, e o 
Auditor Substituto de Conselheiro LUIZ CARLOS PEREIRA, em substituição ao Conselheiro WALDIR 
JÚLIO TEIS, conforme artigo 104, inciso I, da Resolução n.º 14/2007. 

Presente, representando o Ministério Público junto ao Tribunal de Contas, o 
Procurador-Chefe GUSTAVO COELHO DESCHAMPS.

Publique-se.
_______________________________________________

Cuiabá, em 16 de março de 2010.

Conferido/Visto:

LIGIA MARIA GAHYVA DAOUD ABDALLAH
Secretária Geral do Tribunal Pleno

JOSÉ HUMBERTO CAMPOS LEMOS
Gerente de Registro e Publicação

DESPACHOS
__________________________________________________________

RELAÇÃO DE DESPACHOS Nº. 022/WJT/2010
DESPACHOS DO EXMO. SENHOR CONSELHEIRO WALDIR JÚLIO TEIS

____________________________________
DESPACHO 208/2010

PROCESSO N.º 16.375-9/2009
INTERESSADO(A) SECRETARIA DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA
 PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA D’OESTE
GESTOR(A) VILCEU FRANCISCO MARCHETI
ASSUNTO REPRESENTAÇÃO REFERENTE A IRREGULARIDADES NA EXECUÇÃO 

DO CONVÊNIO N°. 018/2008
Em atenção ao ofício nº 438/2010, formulado pelo Excelentíssimo senhor 

Vilceu Francisco Marcheti, Secretário de Estado de Infra-Estrutura, às fls. 220-TCE, defiro o pedido de 
dilação de prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data de publicação.

Publique-se. 
Conselheiro WALDIR JÚLIO TEIS

Relator

//Verusa Zaviasky//

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL  DE ÁGUA BOA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BOA
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 005/2010.

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Água Boa, estado de Mato Grosso, designado 
pelo Decreto 2.140/2009; torna público o resultado da sessão que se realizou na data 
de 12/03/2010, licitação na modalidade de Pregão Presencial, Menor Preço por lote; 
sangrando-se vencedor a empresa: Viação Xavante Ltda.
Republica-se por ter saído incorreto.Água Boa, 12 de março 2010.
Fábio Tadeu Weiler – Pregoeiro                                                                     (DMT/DO)

PREFEITURA MUNICIPAL  DE ALTA FLORESTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA-MT
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2010

A Prefeitura Municipal de Alta Floresta, através de seu Pregoeiro, nomeado pelo Decreto 
nº 3187/2009,  torna público que estará realizando licitação na modalidade de PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 007/2010. Regido pela Lei nº. 10.520/2002 e pelo Decreto Municipal 
nº. 2.227/2006. Subsidiada, pela Lei 8.666/1993. Objeto:  Aquisição de Emulsão 
Asfáltica. Inicio da Sessão: Dia 06/04/2009 Horário: 08:00 horas. Credenciamento: 
das 7:30 às 8:00 horas. Retirada do edital na Prefeitura e no site www.altafloresta.

mt.gov.br, informações pelo telefone (66) 3903-1012. Local: Sala de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Alta Floresta – Situada à Avenida Ariosto da Riva, 3391, Centro 
– Alta Floresta – MT., CEP. 78580-000. 
Alta Floresta, 15 de março de 2010
Edson Francisco da Silva – Pregoeiro                                                         (DMT/DO)

PREFEITURA MUNICIPAL  DE ALTO ARAGUAIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA
Av. Carlos Hugueney , 552,  Bairro Centro, Alto Araguaia - MT.

CEP: 78.780-000 – Fone/Fax: (66) 3481- 2885

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2010 – PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Objeto: Aquisição de UMA CAMINHONETE, para o Gabinete do Prefeito. Modalidade: 
Pregão Presencial, do tipo menor preço. Dia: 29/03/2010. Entrega dos Envelopes: 
Até as 15:30 horas (Brasília), do dia 29/03/2010. Edital Completo: Afixado no 
endereço acima ou pelo e-mail renatafermino@hotmail.com. Abertura do envelope 
Nº 01: Às 16:00 horas, do dia 29 de Março de 2010, no endereço acima. Fundamento 
Legal: Regida pela Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, regulamentada pelo Decreto 
3.555/2000 e subsidiariamente pela Lei 8.666 de 21/06/93 (com alterações da Lei 
8883/94 e da Lei nº 9.648/98).  

Alto Araguaia  - MT, 15 de Março de 2010 

Renata Fermino de Oliveira – Pregoeira                                                       (DMT/DO)



Página 288   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA - MT

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2010

O Sr. ALCIDES BATISTA FILHO, Prefeito Municipal de Alto Araguaia, Estado de 
Mato Grosso, no exercício de suas atribuições e de acordo com o Resultado Final do 
Processo Seletivo Simplificado edital n° 001/2010, CONVOCA os candidatos abaixo 
relacionados a comparecerem na sede da Prefeitura Municipal de Alto Araguaia-MT, 
situada à Avenida Carlos Hugueney, n° 572, munidos dos documentos necessários à 
comprovação dos requisitos para contratação no cargo pleiteado no prazo máximo de 
03 (três) dias sob pena de serem considerados como desistente, podendo a Prefeitura 
Municipal de Alto Araguaia convocar o(s) imediatamente posterior(es), obedecendo a 
rigorosa ordem de classificação.
          CONTÍNUO(A) – COM. GATO PRETO – ESC. ANÍBAL P. JÚNIOR
Classif. Inscrição NOME
04 184 ROSYELLE DA SILVA BARBOSA
          PROFESSOR PEDAGOGIA – MUN. ALTO ARAGUAIA
Classif. Inscrição NOME
10 297 MARIA LUCIA FELISARDA SANTANA
11 088 ILMA BORGES CARRIJO PEREIRA
12 403 OLIVIA APARECIDA GOMES FRANCA
13 316 HELIDA MARIA DE MORAES
14 206 GISLAINE GONZAGA DOS SANTOS
          PROFESSOR LETRAS – MUN. ALTO ARAGUAIA
Classif. Inscrição NOME
02 259 SIMONE CICERA DE FREITAS
          PROFESSOR LETRAS – COM. GATO PRETO – ESC. ANIBAL P. JUNIOR
Classif. Inscrição NOME
02 246 EURENICE GIMENES DA SILVA
03 151 RENATO DE OLIVEIRA REZENDE
04 077 NELSONEY DA COSTA MARQUES
05 102 LENY PALMEIRAS BRITO
          PROFESSOR MATEMÁTICA – MUN. ALTO ARAGUAIA
Classif. Inscrição NOME
03 470 LEONDENIZ DA SILVA GUIMARAES
04 079 LUCIANO RODRIGUES PEREIRA
          PROFESSOR COMPUTAÇÃO – MUN. ALTO ARAGUAIA
Classif. Inscrição NOME
04 291 IOLANDA CASTRO SOUZA
05 199 KEILA CARVALHO DOS SANTOS CHAVES
06 074 LEIDIANY FERRAZ XAVIER
PROFESSOR ENS. MÉDIO – COM. PARAISO – ESC. PATROCINIO JOAQUIM DIAS
Classif. Inscrição NOME
03 167 ELENIR RIBEIRO DE OLIVEIRA
04 228 SHEILA CRISTINA DE SOUZA
05 188 DEUSIRENE RODRIGUES DE REZENDE
06 328 SORAYA LEITE COSTA
          TÉCNICO EM GESTÃO ESCOLAR – MUN. ALTO ARAGUAIA
Classif. Inscrição NOME
04 363 ANILZA MARTINS DE OLIVEIRA

Alto Araguaia – MT, 16 de Março de 2010
Alcides Batista Filho - Prefeito Municipal  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03/2010
O Sr. ALCIDES BATISTA FILHO, Prefeito Municipal de Alto Araguaia, Estado de 
Mato Grosso, no exercício de suas atribuições e de acordo com o Resultado Final do 
Processo Seletivo Simplificado edital n° 002/2009, CONVOCA os candidatos abaixo 
relacionados a comparecerem na sede da Prefeitura Municipal de Alto Araguaia-MT, 
situada à Avenida Carlos Hugueney, n° 572, munidos dos documentos necessários à 
comprovação dos requisitos para contratação no cargo pleiteado no prazo máximo de 
03 (três) dias sob pena de serem consideradas como desistente, podendo a Prefeitura 
Municipal de Alto Araguaia convocar a(s) imediatamente posterior(es), obedecendo a 
rigorosa ordem de classificação.

            MONITOR DE INFANTO JUVENIL
Classif. Cód. NOME
09  061 ALESSANDRA ALVES DE OLIVEIRA
10  075 JOSE CARLOS BARBOSA JÚNIOR

Alto Araguaia – MT, 16 de Março de 2010

Alcides Batista Filho - Prefeito Municipal                                                         (K3/DO)

PREFEITURA MUNICIPAL  DE ALTO PARAGUAI

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2010
A Prefeitura Municipal de Alto Paraguai, através da Comissão Permanente de Licitação/
Pregão, localizada na sede da Prefeitura Rua Tiradentes, 40, centro, torna público, 
para conhecimento de interessados que realizará no dia 31/03/2010 às 13:30 horas, 
Licitação na modalidade: PREGÃO PRESENCIAL, tipo “Menor Preço por Item”, cujo 
objetivo é: Aquisição de 01 Motocicleta 150 cc, partida pedal, roda dianteira aro 
19 e traseira aro 17, tanque de 12 litro, para atender a Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Alto Paraguai - MT, conforme especificações completas 
constantes no anexo I. Conforme Decreto Municipal 004/2009 e Lei 10.520/2002 e Lei 

8.666 de 21 de junho de 1.993 e suas alterações posteriores. O Edital completo está a 
disposição na sede da Prefeitura Municipal de Alto Paraguai , setor de licitação/pregão 
em horário comercial das 08:00 as 12:00 e 14:00 as 17:00, ou deve ser solicitado por 
e-mail: prefaltoparaguai@ibest.com.br, ou pelo telefone (65) 3396-1468 ou (65) 3396-
1607. Alto Paraguai - MT, 16 de Março de 2010.

LAURO JOSNEY CORRÊA – PREGOEIRO
Asplemat/DO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA
AVISO DE RESULTADO - PREGAO PRESENCIAL Nº 008/2010

Objeto do Pregão: Aquisição de Pneus Camara de Ar e Protetores e Serviços de 
Recapagem e Recauchutagem de Pneus. Data da realização: 10/03/2010. Empresa 
Vencedora: Lotes: 01,02 e 05 – PENUS VIA NOBRE LTDA -Valor Total: R$ –  223.035,00 
(Duzentos e Vinte e Tres Mil e Trinta e Cinco Reais ). Empresa Vencedora: Lotes: 03 e 
04 – CAIADO PNEUS LTDA -Valor Total: R$ –  95.200,00 (Noventa e Cinco Mil Reais 
). Empresa Vencedora: Lote:  06 e 07 –  RENOVADORA DE PNEUS FISCHER LTDA - 
ME - Valor Total: R$ –  61.700,00 (Sessenta e Um Mil e Setecentos Reais). Araputanga 
MT, 10 de Março de 2010. LUIS CARLOS HENRIQUE - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 158/2009
LICITAÇÃO: MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2010; OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE PARA TRANSPORTE ESCOLAR DO MUNICIPIO DE 
ARENÁPOLIS-MT NO EXERCICIO DE 2010. AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO; 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Arenápolis - MT, torna 
público aos interessados que na TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2010, cuja abertura 
ocorreu às 10:30 horas do dia 19/02/2010, sagrou-se vencedoras as empresas: 
CLAUDEMIR ANTONIO MAIERHOFER-ME, com proposta no valor de R$:275.320,00 
(duzentos e setenta e cinco mil e trezentos e vinte reais) e NIVALDO PEREIRA RAMOS 
–ME, no valor de R$ 65.560,00 (sessenta e cinco mil e quinhentos e sessenta reais). 
Arenápolis-MT. 25/02/2010.

Joelma Cristina Venâncio Lira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Asplemat/DO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 87/2009
LICITAÇÃO: MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2010; OBJETO: Aquisição  
de Material de Consumo e Gêneros Alimentícios e Material de Higiene e Limpeza 
para todas as Secretarias do Município de Arenapolis-MT, e Hortifrutigranjeiros 
para as Escolas Municipais. AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO; A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Arenápolis - MT, torna público 
aos interessados que na TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2010, cuja abertura ocorreu 
às 09:00 horas do dia 08/03/2010, sagrou-se vencedoras as empresas: GISLAINE 
GUSMÃO SAMPAIO, com  propostas no valores de R$:311.214,94 (trezentos e onze 
mil e duzentos e quatorze reais e noventa e quatro centavos) e ISAURA FERREIRA 
SANTANA FUMERO, no valor de R$ 3.789,00 ( três mil e setecentos e oitenta e nove 
reais). Arenápolis-MT. 15/03/2010.

Joelma Cristina Venâncio Lira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Asplemat/DO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPUANÃ

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2010

A Prefeitura Municipal de Aripuanã torna público para o conhecimento dos interessados, 
que na INEXIGIBILIDADE de licitação nº 002/2010 para Contratação de 01(um) Técnico 
de Basquetebol para prestação de serviços de 30(trinta) horas semanais nas escolinhas 
de base e atletas infanto juvenil, pelo período de 10(dez) meses, sagrou-se contratado 
o Sr. Walter Luiz Vilar Seabra, com o valor correspondente à prestação dos serviços de 
R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais), mensais. A presente INEXIGIBILIDADE de 
licitação está fundamentada no art. 25, “caput” da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. 
Aripuanã - MT, 16 de março de 2010.

VERA LÚCIA R. BALIEIRO - Presidente da Comissão de Licitação
Asplemat/DO

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2010

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPUANÃ, Estado de Mato Grosso, tendo como 
objeto: Aquisição de 01 (um) veículo 0km (zero quilometro), sendo adaptado para 
ambulância, para uso e remoção dos pacientes deste Município, torna público para 
conhecimento dos interessados que, no Pregão Presencial de que trata o Edital nº. 



Página 28�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
005/2010, levado a efeito às 09:00(nove) horas do dia 15/03/2010, sagrou-se vencedora 
a  empresa FLAVIO ANTONIO VEIGA COMÉRCIO E SERVIÇOS. Aripuanã, 16 de 
março de 2010.

Vera Lúcia R. Balieiro - Pregoeira
Asplemat/DO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2010-

          A Prefeitura Municipal de Cáceres-MT, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar LICITAÇÃO, na modalidade de TOMADA DE PREÇOS, 
tipo Técnica e preço.
          OBJETO: O objeto da presente licitação é a seleção, qualificação e contratação 
de Agência de Publicidade, para estudo, planejamento, criação, produção, distribuição, 
veiculação e controle dos serviços de divulgação e publicidade, dos programas e 
campanhas promocionais, institucionais e de utilidade pública das linhas de ação e 
atividades dos órgãos da Administração direta e entidades da indireta.
         DATA E LOCAL DE ABERTURA DA LICITAÇÃO E RECEBIMENTO DA 
DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA: Será no dia 17 de abril de 2010, às 13:00 hs 
(horário local), nesta Prefeitura Municipal de Cáceres-MT,Secretaria de Administração, 
Departamento de Licitações, situada à Avenida Getulio Vargas – nº 1815, COC – Centro 
Operacional de Cáceres, CEP 78200-000, Cáceres-MT.
          O Edital e seus anexos poderão ser obtidos na Prefeitura Municipal de Cáceres, 
das 12.00 às 18.00 horas, ou  através do portal www.caceres.mt.gov.br  ou solicitado 
através do email: licita.cac@hotmail.com ou ainda pelo telefone (65) 3223-3805 e 
3223.1500 – ramal 263 . 

Cáceres-MT, 18 de março de 2010.

LUIS AURÉLIO ALVES
Pregoeiro Oficial 

Portaria nº 008 de 12/01/2010

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINÁPOLIS

AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2010
O Município de Campinápolis-MT através da Comissão Permanente de Licitações, torna 
Público aos interessados, o resultado do Julgamento do Pregão Presencial nº 006/2010, 
no objeto gêneros alimentícios formulados, material de limpeza, combustível, 
produtos de panificação, Legumes e verduras e carne bovina e frango congelado, 
os seguintes vencedores para gêneros alimentícios: E. B. DE TOLEDO – ME venceu 
os seguintes itens: 16060, 5058, 16122, 16126, 16127, 16129 e 16140 valor global de 
R$ 3.512,00 (Três Mil Quinhentos e Doze Reais), M. A. CAMPOS COMERCIO - ME 
venceu os seguintes itens: 16059, 16111, 16061, 16062, 16112, 16113, 16114, 16115, 
16117, 16119, 16131 e 16138 valor global de R$ 3.900,00 (Três Mil Novecentos Reais), 
R. C. FARIA - ME venceu os seguintes itens: 16116, 16120, 16121, 16125, 16132, 
16130, 16133, 16134, 16135, 16136, 16137 e 16139 valor global de R$ 2.040,00 
(Dois Mil e Quarenta Reais), Material de limpeza E. B. DE TOLEDO – ME venceu 
os seguintes itens: 14969, 16083, 16087, 14982, 16090, 16093 e 16094 valor global 
de R$ 675,82 (Seiscentos e Setenta e Cinco Reais e Oitenta e Dois Centavos), M. A. 
CAMPOS COMERCIO - ME venceu os seguintes itens: 15980, 14971, 16086, 16085, 
16089, 16092 e 16091 valor global de R$ 497,87 (Quatrocentos e Noventa e Sete Reais 
e Oitenta e Sete Centavos), R. C. FARIA - ME venceu os seguintes itens: 16084, 14978, 
16088, 16095 e 16096 valor global de R$ 697,55 (Seiscentos e Noventa e Sete Reais 
e Cinqüenta e Cinco Centavos), Produtos de Panificação venceu todos os itens a 
licitante L. FERNANDES DA CUNHA, valor global de R$ 2.337,50 (Dois Mil Trezentos 
e Trinta e Sete Reais ) Legumes e verdura venceu todos os itens a empresa R. C. 
FARIA – ME valor global de R$ 1.351,25 (Um Mil Trezentos e Cinqüenta e Um Reais e 
Vinte Cinco Centavos), carne bovina venceu todos os itens a Empresa D. M. MOURA 
- ME valor global de R$ 3.500,00 (Três Mil Quinhentos Reais) e frango congelado 
venceu no valor global de R$ 596,00 (Quinhentos e Noventa e Seis Centavos). Por ter 
sido considerada vantajosa para a administração municipal, haja vista ter apresentado 
preços compatíveis com aqueles praticados no mercado e na região. Por ser verdade, 
datamos e firmamos o presente para que surta seus efeitos. Campinapolis-MT, 16 de 
março de 2010.

Wanderlan Gondim Silveira - Pregoeiro.
Asplemat/DO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO NOVO DO PARECIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO NOVO DO PARECIS - MT
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 005/2010

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2007
O Município de Campo Novo do Parecis, Estado de Mato Grosso, inscrito no CNPJ 
sob o n°. 24.772.287/0001-36 solicita o comparecimento, no prazo máximo de 15 
(quinze) dias, a contar da publicação do presente EDITAL, dos candidatos aprovados 
no Concurso Público Municipal nº 001/2007, a fim de assumir sua respectiva função, 

nos termos que determina os arts. 23 e 24 da Lei Municipal n° 1.130/2006 - Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Campo Novo do Parecis. O não comparecimento 
do candidato no prazo acima estabelecido implicará no reconhecimento da desistência 
e renuncia quanto ao preenchimento do cargo para o qual foi aprovado, reservando-se 
a administração o direito de convocar o próximo candidato.
Cargo – AGENTE DE INFRA-ESTRUTURA-OPERADOR OUT. MAQUI. RETROESC.-
SEDE
INSCRIÇÃO CANDIDATO COLOCAÇÃO
0000000143 PEDRO FERREIRA DA SILVA 1

Cargo – AGENTE ADMINISTRATIVO
INSCRIÇÃO CANDIDATO COLOCAÇÃO
0000000718 CLENIR MARSCHALL 26
0000000044 JULIANO OLEJAS 27

Os candidatos aprovados acima relacionados deverão comparecer ao Departamento 
de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal munidos dos documentos constantes no 
Edital de Concurso Público n° 001/2007, no prazo legalmente previsto. Campo Novo do 
Parecis/MT, aos 12 dias do mês de março de 2010.
AURO VALTER BERFT - Prefeito Municipal                                                (DMT/DO)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA

AVISO DE LICITAÇÃO - PRORROGAÇÃO DE ABERTURA DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 023/2010 

A Prefeitura Municipal de Cláudia/MT torna público que fica prorrogada a data da 
abertura do Pregão Presencial nº 023/2010, publicado no Diário Oficial Edição nº 
25.275 do dia 09 de março e  na Folha do Estado Edição nº 5037 do dia 10 de Março 
de 2010, para o dia 30 de Março de 2010 ás 08:00 hrs. O Edital poderá ser obtido 
junto à Secretaria de Administração, durante o horário de expediente e também estará 
disponível no site WWW.CLAUDIA.MT.GOV.BR. Maiores informações poderão ser 
obtidas junto à Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário 
de expediente através do telefone (066) 3546-1250.

AVISO DE LICITAÇÃO - PRORROGAÇÃO DE ABERTURA DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 025/2010 - REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Cláudia/MT torna público que fica prorrogada a data da 
abertura do Pregão Presencial nº 025/2010 – Registro de Preços, publicado no Diário 
Oficial Edição nº 25.276 do dia 10 de março e na Folha do Estado Edição nº 5038 do dia 
11 de Março de 2010, para o dia 31 de Março de 2010 ás 08:00 hrs. Permanecendo 
o mesmo Edital, que poderá ser obtido junto à Secretaria de Administração, durante o 
horário de expediente e também estará disponível no site WWW.CLAUDIA.MT.GOV.
BR. Maiores informações poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de 
Licitação, na Prefeitura Municipal em horário de expediente através do telefone (066) 
3546-1250.

Cláudia/MT., 16 de Março de 2010.
VILMAR GIACHINI - Prefeito Municipal

ISABEL CRISTINA DE CARVALHO – Pregoeira
Asplemat/DO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS – EDITAL Nº 001/2010

O Município de Cuiabá, Estado de Mato Grosso, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Educação – SME, através da Comissão de Licitação, torna público, para 
conhecimento de todos os interessados, que fará realizar licitação na modalidade de 
TOMADA DE PREÇOS – EDITAL Nº 001/2010, tendo como objeto: EXECUÇÃO DAS 
OBRAS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL – PROINFÂNCIA, CRECHE TIPO B, NO BAIRRO PEDRA 90 – CUIABÁ 
- MT, conforme especificações em Edital, com Abertura prevista para o dia 06 de abril 
de 2010, às 14:00 horas.  O Edital completo está à disposição dos interessados no 
Setor de Licitações da Secretaria Municipal de Educação, após recolhimento de taxa 
de aquisição de R$ 50,00 (cinqüenta reais). A guia para recolhimento da taxa deverá 
ser retirada na sede da Prefeitura Municipal de Cuiabá, na Praça Alencastro, nº 158, 
Centro, Cuiabá, no Protocolo Geral. Cuiabá-MT, 17 de março de 2010.

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS – EDITAL Nº 002/2010
O Município de Cuiabá, Estado de Mato Grosso, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Educação – SME, através da Comissão de Licitação, torna público, para 
conhecimento de todos os interessados, que fará realizar licitação na modalidade de 
TOMADA DE PREÇOS – EDITAL Nº 002/2010, tendo como objeto: EXECUÇÃO DAS 
OBRAS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL – PROINFÂNCIA, CRECHE TIPO B, NO BAIRRO JARDIM PASSAREDO – 
CUIABÁ - MT, conforme especificações em Edital, com Abertura prevista para o dia 07 
de abril de 2010, às 14:00 horas.  O Edital completo está à disposição dos interessados 
no Setor de Licitações da Secretaria Municipal de Educação, após recolhimento de taxa 
de aquisição de R$ 50,00 (cinqüenta reais). A guia para recolhimento da taxa deverá 
ser retirada na sede da Prefeitura Municipal de Cuiabá, na Praça Alencastro, nº 158, 
Centro, Cuiabá, no Protocolo Geral. Cuiabá-MT, 17 de março de 2010.

Felisberto Ferreira da Silva
Presidente da Comissão de Licitação

Carlos Carlão Pereira do Nascimento
Secretário Municipal de Educação

Asplemat/DO



Página 2�0   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2010

A comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria Nº. 001 de 04/01/2010, 
através do seu Presidente, torna publico e para o conhecimento dos licitantes que, em 
sessão reservada da mesma, datada de 08/03/2010, as 14h00min, após o exame das 
propostas apresentadas no pleito e adotado o critério de julgamento prescrito no Edital, 
chegou-se ao seguinte resultado classificatório: 1º lugar: Construtora e Incorporadora 
Guedes Ltda, com preço de R$ 222.566,55 (duzentos e vinte e dois mil quinhentos e 
sessenta e seis reais e cinqüenta e cinco centavos). Diamantino-MT, 16 de março de 
2010.

Sandra Berenice Wagner da Silva - Presidente da CPL
Asplemat/DO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE

RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2010
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO

A Prefeitura Municipal de Guarantã do Norte/MT, através da Pregoeira Oficial 
senhora Vanessa Bernardo Souza torna público para conhecimento dos interessados 
que no Pregão Presencial nº 22/2010, obteve o seguinte resultado: Fica declarado 
CANCELADO o certame por motivo de falta de competitividade, e sendo de interesse 
público a economicidade, comunicando que haverá uma outra licitação para esse 
objeto, ficando a cargo das interessadas o acompanhamento das publicações na 
imprensa oficial. O processo Administrativo referente à licitação acima, encontra-se a 
disposição dos interessados na sala licitações da referida Prefeitura, localizada na Rua 
das Oliveiras, 135 Bairro Jardim Vitória, neste município de Guarantã do Norte/MT, de 
segunda à sexta-feira no horário de atendimento ao público. Guarantã do Norte/MT, 16 
de março de 2010.

Vanessa Bernardo Souza - Pregoeira Oficial
Asplemat/DO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUÍNA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUINA – MT
AVISO DE PRORROGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 010/2010

A Prefeitura Municipal de Juina, Estado de Mato Grosso, torna publico para 
conhecimento dos interessados que prorroga a data de abertura da Licitação Pregão 
Presencial 010/2010 para o dia 26 de março e 2010, por motivos administrativos. Juina 
16 de março 2010.
Paulo Sergio Markoski – Presidente da CPL
Poder Executivo – Juina -MT                                                                           (DMT/DO)

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSCIMEIRA

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE E CADASTRO DE RESERVA - REF: EDITAL 01/2010

LISTA DE CANDIDATOS - NOTAS
Nº de Ordem CANDIDATO PORT MAT ESP RED TOTAL OBS.:

01 Adriana Marinho Batista 0.5 1.0 1.0 1.0 3.5 Repr.
02 Alaiz Valasco da Silva AUSENTE Repr.
03 Aline Silva da Luz 1.0 0.5 1.5 1.5 4.5
04 Ana Cláudia Pereira 1.0 1.0 2.0 2.0 6.0 CLASS.
05 Ana Nila Nascimento 0.5 0.5 2.5 2.0 5.5 Repr.
06 Andréia Gomes da Silva 1.0 1.0 0.5 0.75 3.25 Repr.
07 Aueber Nascimento Oliveira 1.0 0.0 3.0 0.25 4.25 Repr.
08 Augusto Leite da Silva 0.0 1.0 1.0 1.25 3.25 Repr.
09 Débora Regina Fagundes Bueno 1.0 1.5 2.0 0.0 4.5 Repr.
10 Denice Rodrigues M. Fonseca 0.5 0.0 0.5 1.5 2.5 Repr.
11 Ebelaine dos Santos 1.0 0.5 1.0 1.0 3.5 Repr.
12 Edileuza Silva Ramos 0.5 0.5 2.0 0.75 3.75 Repr.
13 Edinéia Mendes de Souza Silva 1.0 0.0 2.5 0.5 4.0 Repr.
14 Edleuza de Faria Silva 1.0 1.5 2.5 1.0 6.0 CLASS.
15 Eliane Evangelista de Souza 0.5 0.0 1.5 0.5 2.5 Repr.
16 Erly Oliveira Santos 2.0 0.5 1.5 1.5 5.5 Repr.
17 Ester Rosa Mesquita 1.5 1.0 1.5 0.5 4.5 Repr.
18 Fernando Aparecido Mendonça AUSENTE
19 Flávia de Oliveira Bispo 1.5 1.0 3.0 1.5 6.0 CLASS.
20 Gizely Ferreira de Carvalho AUSENTE Repr.

21 Ilma Dionízio Lima 0.5 1.0 2.0 2.0 5.5 Repr.
22 Iraídes Vieira Matos 1.5 0.0 1.5 0.25 3.25 Repr.
23 Jéssica Vanessa Guimarães DESISTENTE Repr.
24 Jordânia Izidoria da Silva 1.0 0.5 0.5 1.0 3.0 Repr.
25 Josivânia Rodrigues da Silva 1.0 1.0 2.0 0.75 4.75 Repr.
26 Kelly Cristina da Silveira Silva 0.5 2.0 3.0 0.5 6.0 CLASS.
27 Kely Joelma da Rocha 1.0 1.5 0.5 1.0 4.0 Repr.
28 Kennidy da Silveira Silva 1.5 0.5 2.0 0.75 4.75 Repr.
29 Leonice Matheus Barbosa 1.0 0.5 1.5 2.0 5.0 Repr.
30 Letícia de M. Figueira Rezende 1.0 2.0 3.0 1.5 7.5 CLASS.
31 Letícia Garcia de Souza 1.0 1.0 2.0 1.25 5.25 Repr.
32 Luana Vanessa Martins Vieira AUSENTE Repr.
33 Lucelena Gonçalves da Mata 1.5 0.5 3.0 1.5 6.5 CLASS.
34 Luciany Fernandes Campos 1.5 0.5 2.0 1.0 5.0 Repr.
35 Ludimilla de Almeida Lima 1.0 0.0 4.0 2.0 7.0 CLASS.
36 Luzimar Alexandre dos S. Amorim 0.0 1.0 1.5 1.0 3.5 Repr.
37 Maria Adermina de Camargos 0.5 1.0 2.0 1.5 5.0 Repr.
38 Maria Aparecida Vieira 1.0 1.0 3.5 2.0 7.5 CLASS.
39 Maria Luiza Rodrigues Lima AUSENTE Repr.
40 Maria José dos Santos AUSENTE Repr.
41 Maria Parecida dos Santos 1.0 0.0 1.5 0.75 3.25 Repr.
42 Márcia Alves dos Santos 0.5 0.5 3.0 0.25 4.25 Repr.
43 Marilde Salete Capato 1.0 1.0 2.0 1.0 5.0 Repr.
44 Marilene dos Santos 0.5 0.5 2.0 0.75 3.75 Repr.
45 Marinalva Correa Jorge 0.0 0.0 1.5 0.5 2.0 Repr.
46 Marinalva dos Santos Ribeiro 1.0 0.5 2.0 0.75 4.25 Repr.
47 Meyre Dyana de Souza Andrade 1.5 1.0 2.0 2.0 6.5 CLASS.
48 Ralime Abdo 0.5 1.0 1.5 0.25 3.25 Repr.
49 Raquel Ferreira da Silva AUSENTE Repr.
50 Rosangela Pinheiro Marques AUSENTE Repr.
51 Rosimeire Mendes Queiróz 1.5 0.0 2.0 2.0 5.5 Repr.
52 Rosinéia da Silveira 0.5 0.0 2.0 0.0 2.5 Repr.
53 Rozeilda Vieira Costa 0.5 0.5 1.0 0.0 3.0 Repr.
54 Scheiyla Aparecida Felix 0.5 1.5 1.5 0.5 4.0 Repr.
55 Silvania Fernandes de Melo 0.0 0.5 2.0 1.5 4.0 Repr.
56 Sione José de Brito AUSENTE Repr.
57 Suelen Torsi Alves de Souza 0.5 0.5 1.0 1.0 3.0 Repr.
58 Taiane Daniele Angélica da Silva 0.5 1.0 1.5 0.5 3.5 Repr.
59 Tatiane Fernandes Campos 1.0 2.0 2.0 2.0 7.0 CLASS.
60 Tatiane Ferreira Barbosa 1.0 1.0 2.0 0.5 4.5 Repr.
61 Thais da Silva Maciel 1.0 1.0 2.0 2.0 6.0 CLASS.
62 Vanessa Cristina V. dos Santos 2.0 2.0 1.5 2.0 7.5 CLASS.
63 Zélia Cardoso de Souza 0.5 0.5 2.0 2.0 5.0 Repr.

Legenda: 
Repr: Reprovados.
CLASS: Classificados para a entrevista dia 21/03/2010 com início às 8:00horas no 
Auditório da Comajul. Chegar 30 minutos antes (07:30 horas).

Juscimeira, 16 de Março de 2010
Mariângela de C. Bastos - Coordenadora do Seletivo

Publicar

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE – MT
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE POSSE N.º 020/2010

A Prefeitura Municipal de Lucas do Rio Verde – MT, através do Sr. Prefeito Municipal 
Marino Jose Franz, CONVOCA, o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a), aprovado(a) 
no Processo Seletivo Simplificado 03/2010, para comparecer no prazo máximo 
de 02 (dois) dias, a contar da publicação desta, na Sede da Prefeitura Municipal de 
Lucas do Rio Verde, situada a Av. Para, n.º 109 E – Cidade Nova,  para apresentarem 
documentos, habilitações exigidas e tomar posse de seu respectivo cargo.
Cargo: 123 – AJUDANTE ADMINISTRATIVO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
1.º MARCELO BATISTA DA SILVA
2.º MAICO TIAGO DE SOUZA
3.º FRANCILENE DE ASSIS DA SILVA
4.º FLAVIENE BRILHANTE SILVA MACEDO
5.º MERLIZE HOFFMANN SCHROEDER
6.º SILVIA REGINA VEZETIV MUNIZ
7.º INES SOARES DE SOUZA
8.º TATIANE STIGARIBE

Cargo: 124 – ELETRICISTA MECANICO
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

1.º DANIEL LEITE DA SILVA

Cargo: 125 – MOTORISTA DE CAMINHÃO
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

1.º JOAQUIM LOPES DE OLIVEIRA



Página 2�1   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
2.º LINO BORGES JARA
3.º SAMUEL DELMIRO DE SOUZA
4.º ORLANDO SCHEFFLER

Cargo: 126 – OPERADOR DE MOTONIVELADORA
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

1.º GENESIO LEODOVICO DE ALVARENGA

Cargo: 127 – OPERADOR DE MAQUINA ESPECIAL
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

1.º NOEL MARTINS RODRIGUES

O não comparecimento no prazo legal implicara na desistência do(a) candidato(a) 
convocado(a) podendo a Prefeitura Municipal de Lucas do Rio Verde, convocar o(s) 
imediatamente posterior(es), obedecendo a ordem de classificação.
Lucas do Rio Verde – MT, 08 de Março de 2010.
MARINO JOSE FRANZ - Prefeito Municipal
José Luiz Paetzold - Secretária Municipal de Gestão Publica

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE POSSE N.º 021/2010

A Prefeitura Municipal de Lucas do Rio Verde – MT, através do Sr. Prefeito Municipal 
Marino Jose Franz, CONVOCA, o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a), aprovado(a) 
no Processo Seletivo Simplificado 01/2010, para comparecer no prazo máximo 
de 02 (dois) dias, a contar da publicação desta, na Sede da Prefeitura Municipal de 
Lucas do Rio Verde, situada a Av. Para, n.º 109 E – Cidade Nova,  para apresentarem 
documentos, habilitações exigidas e tomar posse de seu respectivo cargo.
Cargo: 100 – PROFESSOR(A) DE INFORMATICA – 40 HORAS

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
2.º CARLA LUCIANE WERLANG BACH

Cargo: 103 – PROFESSOR(A) DE MATEMATICA – 30 HORAS
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

3.º FABIO DE FREITAS FERNANDES

Cargo: 108 – PROFESSOR(A) DE PORTUGUES INGLES – 30 HORAS
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

3.º EDNEIA DE MELO RODRIGUES

O não comparecimento no prazo legal implicara na desistência do(a) candidato(a) 
convocado(a) podendo a Prefeitura Municipal de Lucas do Rio Verde, convocar o(s) 
imediatamente posterior(es), obedecendo a ordem de classificação.
Lucas do Rio Verde – MT, 08 de Março de 2010.
MARINO JOSE FRANZ - Prefeito Municipal
José Luiz Paetzold - Secretária Municipal de Gestão Publica

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE POSSE N.º 022/2010

A Prefeitura Municipal de Lucas do Rio Verde – MT, através do Sr. Prefeito Municipal 
Marino Jose Franz, CONVOCA, o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a), aprovado(a) 
no Concurso Publico 02/2009, para comparecer no prazo máximo de 10 (dez) 
dias, a contar da publicação desta, na Sede da Prefeitura Municipal de Lucas do Rio 
Verde, situada a Av. Para, n.º 109 E – Cidade Nova,  para apresentarem documentos, 
habilitações exigidas e tomar posse de seu respectivo cargo.
Cargo: 035 – PROFESSOR(A) DE GEOGRAFIA – 30 HORAS

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
3.º VANDENAL DO CAMPOS DA GAMA

O não comparecimento no prazo legal implicara na desistência do(a) candidato(a) 
convocado(a) podendo a Prefeitura Municipal de Lucas do Rio Verde, convocar o(s) 
imediatamente posterior(es), obedecendo a ordem de classificação. Lucas do Rio 
Verde – MT, 08 de Março de 2010. 

MARINO JOSE FRANZ - Prefeito Municipal

José Luiz Paetzold - Secretária Municipal de Gestão Publica

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 023/2010

A Prefeitura Municipal de Lucas do Rio Verde – MT, através do Sr. Prefeito Municipal 
Marino Jose Franz, CONVOCA, o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a), classificado(a) 
no Processo Seletivo Publico 04/2010, para comparecer no prazo máximo de 02 (dois) 
dias, a contar da publicação desta, na Sede da Prefeitura Municipal de Lucas do Rio 
Verde, situada a Av. Para, n.º 109 E – Cidade Nova,  para apresentarem documentos, 
habilitações exigidas e tomar posse de seu respectivo cargo.
Cargo: 129 – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – PACS

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
1.º ODINEIA GONÇALVES GALEANO
2.º CLAIR FATIMA PEREIRA

Cargo: 129 – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – PSF V
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

1.º ISABEL RITA DE CARVALHO TIAGO

Cargo: 129 – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – PSF VII
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

1.º DEBORA APARECIDA DE SOUZA OLIVEIRA

Cargo: 130 – AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

1.º ROSELI LOURENÇO PONCIO
2.º ROSIMAR DE JESUS QUEIROZ
3.º RAKEL DA SILVA FERREIRA
4.º VERA LUCIA VALENTIN AGUIAR
5.º MARCOS MARINHO PEREIRA DOS SANTOS

O não comparecimento no prazo legal implicara na desistência do(a) candidato(a) 
convocado(a) podendo a Prefeitura Municipal de Lucas do Rio Verde, convocar o(s) 
imediatamente posterior(es), obedecendo a ordem de classificação.
Lucas do Rio Verde – MT, 10 de Março de 2010. 
MARINO JOSE FRANZ - Prefeito Municipal
José Luiz Paetzold - Secretária Municipal de Gestão Publica                      

                                                                                                                             (K3/DO)

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELÂNDIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELÂNDIA - MT
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2010

REGISTRO DE PREÇO 003/2010
O Município de Marcelândia, estado de Mato Grosso, através de sua Pregoeira 
Oficial, torna público aos interessados que fará realizar, no dia 29 de Março de 2010, 
às 8h30min (horário de Brasília), na sala de Licitações da Prefeitura Municipal, situada 
à Rua Guaíra nº. 777, Centro, neste Município de Marcelândia – MT, licitação na 
modalidade de Pregão Presencial do tipo menor preço por item, com a finalidade 
da Aquisição de Óleo Lubrificante, conforme especificações mínimas constantes do 
Anexo I – Termo de Referência do Edital. O Edital completo encontra-se disponível junto 
a Prefeitura Municipal de Marcelândia – MT, durante o horário normal de expediente 
das 07h00min às 11h00min das 13h00min às 17h00min e no site www.cidadecompras.
com.br, e maiores informações pelos telefones: (66) 3536-3110/3100. Marcelândia, 16 
de Março de 2010.
Daiane Quirino dos Santos - Pregoeira Oficial

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2010
REGISTRO DE PREÇO 004/2010

O Município de Marcelândia, estado de Mato Grosso, através de sua Pregoeira 
Oficial, torna público aos interessados que fará realizar, no dia 29 de Março de 2010, 
às 14h30min (horário de Brasília), na sala de Licitações da Prefeitura Municipal, situada 
à Rua Guaíra nº. 777, Centro, neste Município de Marcelândia – MT, licitação na 
modalidade de Pregão Presencial do tipo menor preço por item, com a finalidade 
da Aquisição de Artigos Descartáveis, conforme especificações mínimas constantes do 
Anexo I – Termo de Referência do Edital. O Edital completo encontra-se disponível junto 
a Prefeitura Municipal de Marcelândia – MT, durante o horário normal de expediente 
das 07h00min às 11h00min das 13h00min às 17h00min e no site www.cidadecompras.
com.br, e maiores informações pelos telefones: (66) 3536-3110/3100. Marcelândia, 16 
de Março de 2010.

Daiane Quirino dos Santos - Pregoeira Oficial                                            (DMT/DO)

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUPÁ

ATO DE PÚBLICAÇÃO NO MURAL
O MUNICIPIO DE MATUPÁ – ESTADO DE MATO GROSSO, devidamente inscrito no 
CNPJ sob o nº. 24.772.188/0001-54, com sede na Prefeitura Municipal, localizada na 
Avenida Hermínio Ometto, nº. 101, ZE-022, neste ato representado pelo Presidente da 
Comissão de Licitação o Sr. ANTÔNIO PEREIRA SOBRINHO, nomeado através do 
Decreto nº. 1258 de 17 de Dezembro de 2009, TORNA-SE PÚBLICO em conformidade 
com a emenda da Lei Orgânica 01/2000, o extrato de contrato celebrado com a pessoa 
jurídica ora contratado pelo Município.
Informamos ainda que o município esta a disposição de qualquer esclarecimento de 
dúvidas que possam ocorrer.

EXTRATO DO CONTRATO Nº.003-2010
CONTRATO
CONTRATANTE O MUNICIPIO DE MATUPÁ/MT
CONTRATADA: ANDREOLLA & GOMES LTDA
OBJETO: Prestação de Serviço Técnico Especializado em Contabilidade e Assessoria
VALOR/GLOBAL: R$ 79.750,00
VIGENCIA: 11 (onze) meses
FONTE DO CODIGO GERAL: 05.001.04.123.0003.339039 “067”

ATO DE PÚBLICAÇÃO NO MURAL
O MUNICIPIO DE MATUPÁ – ESTADO DE MATO GROSSO, devidamente inscrito no 
CNPJ sob o nº. 24.772.188/0001-54, com sede na Prefeitura Municipal, localizada na 
Avenida Hermínio Ometto, nº. 101, ZE-022, neste ato representado pelo Presidente da 
Comissão de Licitação o Sr. ANTÔNIO PEREIRA SOBRINHO, nomeado através do 



Página 2�2   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
Decreto nº. 1258 de 17 de Dezembro de 2009, TORNA-SE PÚBLICO em conformidade 
com a emenda da Lei Orgânica 01/2000, o extrato de contrato celebrado com a pessoa 
jurídica ora contratado pelo Município.
Informamos ainda que o município esta a disposição de qualquer esclarecimento de 
dúvidas que possam ocorrer.

EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATANTE O MUNICIPIO DE MATUPÁ/MT
CONTRATADA: AUTO POSTO MATUPÁ LTDA
OBJETO: Aquisição de Combustível e Lubrificante , Filtros
VALOR/GLOBAL: R$ 1.226.293,60
VIGENCIA: 11 (onze) meses.
FONTE DO CODIGO GERAL: 05.001.04.123.0006.2005.3390.30 “065” 
06.001.20.606.0008.2007.3390.30 “088” 
07.001.12.361.0011.2012.3390.30 “112”
08.001.10.301.0019.2003.3390.30 “188” 
09.002.08.244.0028.2037.3390.30 “275”
10.001.15.452.0045.2045.3390.30 “308” 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUPÁ
AVISO DE RESULTADO

PREGAO PRESENCIAL Nº. 004/2010
A Prefeitura Municipal de Matupá, através da Comissão Permanente de Licitação, 
comunica a todos que se realizou no dia 04 DE MARÇO DE 2010 as 08:00 horas 
na sede da Prefeitura Municipal, a PREGAO PRESENCIAL, para Aquisição Patrulha 
Mecanizada em Atendimento a Secretaria Municipal de Agricultura, através do Edital 
nº.019-2010, junto a sede da Prefeitura Municipal localizada da Av. Hermínio Ometto, 
101, ZE-022, Fones (66) 3595-1037/1114 das 07:00 às 11:30 hs.Onde se consagrou 
vencedores da Presente Licitação: AMAZONIA MAQUINAS E IMPLENTOS LTDA R$ 
109.100,00 e CARPAU PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA R$ 28.200,00

Matupá – MT, 12 de Março de 2010.

CARLOS ABRAAO GAIA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BANDEIRANTES

DECRETO N.º 038/2010
EMENTA: Dispõe sobre o prazo e desconto de IPTU, e dá 
outras providências.

O Prefeito Municipal de Nova Bandeirantes, Estado de Mato Grosso, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a necessidade de arrecadar, para aumento das 
suas receitas, propõe desconto em tributo municipal, e Considerando que o desconto 
concedido, promoverá o interesse dos contribuintes, no pagamento do IPTU a eles 
devidos, cuja arrecadação, ultrapassará a receita prevista e vinculada a esse Tributo, 
e Considerando o superávit esperado, não haverá impacto, que venha obrigar a 
compensação financeira, conforme exigido no inciso I, do Art. 14, da Lei Federal n.º 
101/2001, e Considerando ainda, o parcelamento concedido, ser incentivo estimulante 
de resgate dos débitos, pelos contribuintes, e Considerando finalmente o que dispõe o 
Art. 34, da Lei Municipal n.º 291/2002 - Código Tributário Municipal. DECRETA: Artigo 
1.º - Fica determinado o vencimento do IPTU (Imposto Predial e Territorial Urbano) 
para recebimento em uma parcela única até 14/05/2010, que gozará de uma redução 
de 20% (vinte por cento). Artigo 2.º - O contribuinte poderá optar pelo pagamento em 
03 (três) parcelas, vencíveis em: 1.ª - 14/05/2010, 2.ª - 14/06/2010 e a 3ª - 14/07/2010, 
nos valores lançados sem nenhuma redução, sendo que, cada uma não seja inferior a 
R$: 25,00 (vinte e cinco reais) Artigo 3.º - Após os prazos regulamentados cessa-se 
os benefícios dos artigos anteriores e serão aplicadas as penalidades previstas na Lei 
Municipal n.º 291/2002 - Código Tributário Municipal. Artigo 4.º - Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação. Artigo 5.º - Revogam-se as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE; Nova Bandeirantes-MT, 15 de março de 
2010.

VALDIR PEREIRA DOS SANTOS - Prefeito Municipal

Asplemat/DO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 015/2010
A Prefeitura Municipal de Nova Bandeirantes/MT, localizada na Av. Comendador 
Luiz Meneghel, nº 62, Centro, através da Pregoeira Oficial, nomeado pela Portaria 
nº 343/2009, torna público que realizará, no dia 26 de MARÇO de 2.010, às 14:00 
horas, licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n.º 015/2010, Regida pela Lei 
Federal nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº 051/2009 e subsidiariamente, a lei nº 
8.666/93 e demais legislações aplicáveis, com a finalidade de selecionar propostas 
para: Aquisição de Material Permanente (aparelhos e utensílios domésticos), 
destinados a atender as escolas municipais, do município de Nova Bandeirantes/
MT, conforme especificações no edital e seus anexos. Das: 13:30 às 14:00 horas: 
Credenciamento. 14:00 horas: Abertura dos envelopes de proposta de preço e 
Documentos Habilitação. O Edital completo estará disponível no setor de Licitação 
da Prefeitura Municipal de Nova Bandeirantes a partir desta data. Outras Informações 
poderão ser obtidas pelo telefone (66) 3572-1950, ou ainda através do sitio WWW.
novabandeirantes.mt.cnm.gov.br . Nova Bandeirantes - MT, 16 de março de 2010.

Regina de Souza Mendonça - Pregoeira

Asplemat/DO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CANAÃ DO NORTE

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº.012/2010

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 023/EPP/2010
A Prefeitura Municipal de Nova Canaã do Norte. Estado de Mato Grosso, através da 
Comissão Permanente de Licitações – CPL, torna Público para amplo conhecimento 
dos interessados, o resultado da Licitação acima caracterizada: Objeto: “Aquisição de 
Peças Automotivas para atender a Administração Pública Municipal”
Em que teve como vencedor a Empresa. 
 
NAF. Peças e Serviços Automotivos Ltda – ME
Canaã Norte Comércio de Peças para Veículos Ltda

Nova Canaã do Norte –MT 16/03/2010
A VISO DE RESULTADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº.013/2010
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 024/EPP/2010

A Prefeitura Municipal de Nova Canaã do Norte. Estado de Mato Grosso, através da 
Comissão Permanente de Licitações – CPL, torna Público para amplo conhecimento 
dos interessados, o resultado da Licitação acima caracterizada: Objeto: “Contratação 
de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Exames Laboratoriais 
para Atender a Secretaria Municipal de Saúde”. Em que teve como vencedor a 
Empresa.  

Márcio de A. Oliveira e Cia ltda
Carlos Alberto Bender Junior

Nova Canaã do Norte –MT 16/03/2010

A VISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº.014/2010

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 025PP/2010
A Prefeitura Municipal de Nova Canaã do Norte. Estado de Mato Grosso, através da 
Comissão Permanente de Licitações – CPL, torna Público para amplo conhecimento 
dos interessados, o resultado da Licitação acima caracterizada: Objeto: “Aquisição 
de Materiais de Construção para atender a Administração Pública Municipal”. Em 
que teve como vencedor a Empresa.  

Cargnin & Cargnin Ltda
Nova Canaã do Norte –MT 16/03/2010

A VISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº.015/2010

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 026/PP/2010
A Prefeitura Municipal de Nova Canaã do Norte. Estado de Mato Grosso, através da 
Comissão Permanente de Licitações – CPL, torna Público para amplo conhecimento 
dos interessados, o resultado da Licitação acima caracterizada: Objeto: “Contratação 
de Empresa especializada na Prestação de Serviços de Manutenção de 
Computadores, para atender a Administração Pública Municipal”. Em que teve 
como vencedor a Empresa.  
 
C. P. FERNANDES – NET BOX INFORMÁTICA –ME

Nova Canaã do Norte –MT 16/03/2010

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº.017/2010

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 029/EPP/2010
A Prefeitura Municipal de Nova Canaã do Norte. Estado de Mato Grosso, através da 
Comissão Permanente de Licitações – CPL, torna Público para amplo conhecimento 
dos interessados, o resultado da Licitação acima caracterizada: Objeto: “Aquisição 
Pneus, Câmaras de Ar e Protetores de Aro para atender a Frota Municipal” Em que 
teve como vencedor a Empresa.  

CAIADO PNEUS LTDA
PLACAR COMÉRCIO AUTOMOTIVO LTDA

Nova Canaã do Norte –MT 16/03/2010

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº.018/2010

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 030/EPP/2010

A Prefeitura Municipal de Nova Canaã do Norte. Estado de Mato Grosso, através da 
Comissão Permanente de Licitações – CPL, torna Público para amplo conhecimento 
dos interessados, o resultado da Licitação acima caracterizada: Objeto: “Aquisição 
de Lubrificantes e Filtros para Atender a Frota Municipal”. Em que teve como 
vencedor a Empresa.  

NAF. Peças e Serviços Automotivos Ltda – ME
Canaã Norte Comércio de Peças para Veículos Ltda.

Nova Canaã do Norte –MT 16/03/2010



Página 2��   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 006/2010
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 041/CPL/2010

A CPL faz saber aos interessados que se encontra aberta a Licitação na modalidade 
de Tomada de Preços sob nº. 006/2010, que tem como objeto a “Ampliação da 
Escola Municipal São Manoel no Distrito de Colorado do Norte, neste Município 
de Nova Canaã do Norte - MT”. Data de abertura das propostas: 01/04/2010; Horário: 
11h00min; Local: Sala de Licitações. Edital completo disponível aos interessados na 
Av. São Paulo nº. 89, centro, nesta Cidade de Nova Canaã do Norte – MT, mediante o 
recolhimento no valor de R$ 100,00 (cem reais), não Reembolsáveis.

IZARU BELARMINO LEITE
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MUTUM
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2010

Objeto: Contratação de Empresa Para Prestação de Serviço de Transporte Escolar. 
Tipo: Menor preço por lote. Data de Abertura: 29 de março de 2010. Horário: 08:00 
horas. Local: Av.Mutum, n º 1.250 N, Centro, Nova Mutum – MT. Horário de Atendimento: 
Das 7:00 as 11:00 e das 13:00 as 17:00. Edital Completo e Seus Anexos: Deverá ser 
retirado na Prefeitura Municipal de Nova Mutum junto a comissão de Licitação. Telefone 
de Contato: ** 65 3308 5400. Nova Mutum-MT, 16 de março de 2010.

Sergio Vitor Alves Rodrigues - Pregoeiro Oficial

Publicar

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA

Resultado resumido do Julgamento, da Homologação e Adjudicação - TOMADA 
DE PREÇOS N.º 007/2010.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA – MT, torna público o resultado 
do julgamento, homologação e adjudicação, referente à TOMADA DE PREÇOS 
N.º 007/2010, objeto: aquisição de materiais permanentes.  Empresas habilitadas 
vencedoras: PAPELARIA & INFORMÁTICA CENTRUS LTDA com o montante de R$ 
37.027,64 (trinta e sete mil vinte e sete reais e sessenta e quatro centavos); e BIOGEN 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA com o montante de R$ 119.097,89 
(cento e dezenove mil noventa e sete reais e oitenta e nove centavos). Nova Xavantina 
– MT, 16 de março de 2010.

GERCINO CAETANO ROSA Prefeito Municipal
Asplemat/DO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAÍTA

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2010

A Prefeitura Municipal de Paranaíta, através da sua Pregoeira nomeada pelo Decreto 
Municipal nº. 275/2010, torna público que no Pregão Presencial que se trata o Edital nº. 
005/2010, levado a efeito às 09:00 horas do dia 12 de Março de 2010, foi declarado o 
seguinte resultado: vencedora dos lotes 1, 2, 3, 4, 5, 6 e  7 a Empresa Central Comércio 
de Derivados de Petróleo Ltda. Paranaíta/MT, 15 de Fevereiro de 2010.

Luciane Raquel Brauwers – Pregoeira

Publicar

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANATINGA

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2010
TIPO TÉCNICA E PREÇO

A Prefeitura Municipal de Paranatinga – MT, através da CPL, torna público para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar Licitação, pela modalidade Tomada 
de Preço nº. 006/2010 – Tipo Técnica e Preço, cujo objeto é Contratação de empresa 
especializada para licenciamento de soluções de tecnologia da informação para 
gestão pública, incluindo a implantação, treinamento de usuários, manutenção,  
conversão, migração e customização de banco de dados. Data de abertura: 
19/04/2010 – Segunda-Feira às 08h. O Edital e os seus Anexos poderão ser retirados 
na sede da Prefeitura Municipal de Paranatinga-MT, Sito Av. Brasil, 1900 – Centro, das 
13 às 17h. Informações pelo telefone 66-3573-1329. Paranatinga-MT, 16 de março de 
2010.

Azélide Ap. Borille Garcia - Presidente CPL
Publicar

RESULTADO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2010
A Prefeitura Municipal de Paranatinga, através da CPL nomeada pela Portaria 026/2010, 
torna público aos interessados, o resultado da Tomada de Preços 004/2010, regida 
pela Lei 8.666/93, cujo objeto é Contratação de empresa para manutenção de 60 km de 
rodovias municipais em terra nas linhas 01 e 02, de acordo com o convênio 142/2009. 
Empresa vencedora: Stalo Construtora Ltda, com valor de 33.249,13 (trinta e três mil, 
duzentos e quarenta e nove reais e treze centavos). Paranatinga-MT, 15 de março de 
2010.

Azélide Aparecida Borille Garcia - Presidente da CPL
Publicar

RESULTADO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2010
A Prefeitura Municipal de Paranatinga, através da CPL nomeada pela Portaria 026/2010, 
torna público aos interessados, o resultado da Tomada de Preços 005/2010, regida 
pela Lei 8.666/93, cujo objeto é O objeto deste certame é Contratação de empresa para 
manutenção de 150km de rodovias municipais em terra nas linhas 09, 10, 11, 12, 13 
e 14, de acordo com o convênio 143/2009. Empresa vencedora: Stalo Construtora 
Ltda, com valor de 85.532,00 (oitenta e cinco mil, quinhentos e trinta e dois reais). 
Paranatinga-MT, 15 de março de 2010.

Azélide Aparecida Borille Garcia - Presidente da CPL

Publicar

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA/MT
RESULTADO DE LICITAÇÃO/ TOMADA DE PREÇOS

Modalidade: TOMADA DE PREÇO N° 002/2010 – Tipo - Menor Preço por Lote  – 
Interessada: Prefeitura Municipal de Pedra Preta/MT – Autora: Comissão Permanente de 
Licitação – Objeto: Aquisição de Medicamentos e Materiais Hospitalares, Odontológicos, 
Raio X e Laboratório, no município de Pedra Preta - MT – A comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Pedra Preta/MT torna-se público aos interessados 
que a licitação modalidade Tomada de Preços 002/2010 cuja abertura ocorreu às 14:00 
horas do dia 15/03/2010, Sede da Prefeitura Municipal de Pedra Preta/MT. Teve como 
vencedoras as empresas: STOCK COMERCIAL HOSPITALAR, inscrita no CNPJ nº. 
00.995.371/0001-50, com sua proposta de preços no valor por lote, lote n° 04 – no valor 
de R$: 18.793,40 (dezoito mil, setecentos e noventa e três reais e quarenta centavos), 
lote n° 08 – no valor de R$: 599,18 (quinhentos e noventa e nove reais e dezoito 
centavos) e lote n° 10 – no valor de R$ 66.136,90 (sessenta e seis mil, cento e trinta e 
seis reais e noventa centavos), valor total dos lote da empresa STOCK COMERCIAL 
HOSPITALAR, inscrita no CNPJ nº. 00.995.371/0001-50 é de R$ 85.529,48 (oitenta 
e cinco mil, quinhentos e vinte e nove reais e quarenta e oito centavos) e a RJ 
HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ nº. 06.301.399/0001-27, com sua proposta de 
preços no valor por lote, lote n° 01 –no valor de R$ 14.747,25 (quatorze mil, setecentos 
e quarenta e sete reais e vinte e cinco centavos), lote n° 02 – no valor de R$ 4.837,40 
(quatro mil, oitocentos e trinta e sete reais e quarenta centavos), lote n° 03 – no valor de 
R$ 16.023,02 (dezesseis mil, vinte e três reais e dois centavos), lote n° 5 – no valor de 
R$ 21.646,01 (vinte e um mil reais, seiscentos e quarenta e seis reais e um centavos), 
lote 6 – no valor de R$ 160.729,26 (cento e sessenta mil, setecentos e vinte reais e vinte 
e seis centavos),  lote 7 – no valor de R$ 7.532,14 (sete mil, quinhentos e trinta e dois 
reais e quatorze centavos), lote n°9 – no valor de R$ 51.962,00 (cinqüenta e um mil, 
novecentos e sessenta e dois reais), valor total dos lote da empresa RJ HOSPITALAR 
LTDA, inscrita no CNPJ nº. 06.301.399/0001-27 é de R$ 277.477,08 (duzentos e 
setenta e sete mil, quatrocentos e setenta e sete reais e oito centavos)                  

HIKELY MARY UCHIYAMA MINODA
PRESIDENTE DA CPL

Visto,
AUGUSTINHO DE FREITAS MARTINS

PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE POCONÉ

PREFEITURA MUCIPAL DE POCONÉ - MT
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 005/2010

O Município de Poconé-Mt por intermédio da Secretaria Municipal de Administração 
mediante Pregoeira designado pela  Portaria nº 023/2010 de 01/02/2010, torna Publico 
a Realização de Licitação na Modalidade de Pregão Presencial para COMPRA DE 
MATERIAIS DE GRANULARES PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, no dia 
24/03/2010, ás 9:00 horas, na forma da Lei Federal Nº 10.520/02 e subsidiariamente 
da Lei 8.666/93 Lei de Licitação e Contratos Administrativos e Alterações posteriores. 
O Edital e seus anexos estão a disposição dos interessados na sede da Prefeitura 
Municipal de Poconé-Mt, no endereço, Praça da Matriz S/N, Poconé –Mt de Segunda 
a Sexta-feira das 0700 ás 1300 horas, onde poderão ser consultados gratuitamente. 
Informações pelo telefone 0**65 3345 1952. Objeto da Licitação: COMPRA DE 
MATERIAIS GRANULARES PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA. (PEDRISCO 
TONELADA BRITA N° 001). 
Poconé – Mt, 15 de março de 2010.
LUCINEY NATIVIDADES ALVES DOS SANTOS – PREGOEIRA       
             

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 006/2010
O Município de Poconé-Mt por intermédio da Secretaria Municipal de Administração 
mediante Pregoeira designado pela  Portaria nº 023/2010 de 01/02/2010, torna Publico 
a Realização de Licitação na Modalidade de Pregão Presencial para TRANSPORTE 
ESCOLAR ROTA 001 – ESCOLA NOVA DO 120 E ROTA 003 ESCOLA DE 
POCONÉ, no dia 23/03/2010, ás 9:00 horas, na forma da Lei Federal Nº 10.520/02 
e subsidiariamente da Lei 8.666/93 Lei de Licitação e Contratos Administrativos e 
Alterações posteriores. O Edital e seus anexos estão a disposição dos interessados na 
sede da Prefeitura Municipal de Poconé-Mt, no endereço, Praça da Matriz S/N, Poconé 
–Mt de Segunda a Sexta-feira das 0700 ás 1300 horas, onde poderão ser consultados 
gratuitamente. Informações pelo telefone 0**65 3345 1952. Objeto da Licitação: 
TRANSPORTE ESCOLAR ROTA 001 E 003. Poconé – Mt, 15 de março de 2010.
LUCINEY NATIVIDADES ALVES DOS SANTOS – PREGOEIRA               (DMT/DO)



Página 2��   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE DO NORTE

    PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE DO NORTE - MT
Á
POPULAÇÃO DE PORTO ALEGRE DO NORTE - MT
O Prefeito Municipal de Porto Alegre do Norte MT, Convida todos, a participarem de 
uma Audiência Pública para Elaboração da LDO (Lei das Diretrizes Orçamentárias do 
Exercício Financeiro de 2011, à realizar-se nos dias:
23 de Março as 15:00 – Local – Escola José Gonçalves - Nova Floresta
26 de Março as 09:00 Hs  - Local – Auditório da Câmara Municipal.
26 de Março as 15:00 Hs – Local – Escola Municipal Boa Esperança
Contamos com a presença de todos. Gabinete do Prefeito, 16 de Março  de 2010. 
EDI ESCORSIN - PREFEITO MUNICIPAL                                                     (DMT/DO)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE

TERMO DE ADVERTÊNCIA

Referência: Pregão n.º 083/2009
  
    Fica advertida a empresa Star 
Odontomédica Ltda., sito à Av. C-104 nº 936, Qd 300, Lt 04, Setor Jardim América, 
Goiânia – GO.,  por ter negado vigência ao item 14.1, alínea “a” do Edital correspondente. 
Ressaltando que a mesma terá o prazo 03 (três) dias corridos, ex vi item 1.3 do Edital, 
para efetuar a entrega integral dos itens, cujos lotes foi vencedora, ficando a mesma 
através deste ato ciente que serão aplicadas as sanções administrativas previstas no 
item 16 do Edital, sendo facultado à empresa a defesa prévia. Fundamentos: Art. 87 
da Lei 8.666/93, Lei 10.520/2002 e Edital do Pregão mencionado, conforme abaixo 
transcrito:
“16. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
16.1 - De conformidade com o art. 86, da Lei n.º 8666/93, o atraso injustificado na 
entrega do objeto deste certame sujeitará a empresa, a juízo da Administração, à multa 
de 2% (dois por cento) por dia de atraso, até o limite de 20% (vinte por cento);
16.1.1 - omissis
16.2 - Nos termos do artigo 87 da Lei 8.666/93, pela inexecução total ou parcial do 
objeto contratado, a Administração poderá aplicar à vencedora, mediante publicação 
no Diário Oficial do Município, as seguintes penalidades:

a) -------------------------------------------------------------------------------------------------------

b) -------------------------------------------------------------------------------------------------------

 
c) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com 
a Administração, por prazo não superior a 2 (dois) anos;
d) declaração de inidoneidade para licitar junto à Administração Pública, enquanto 
perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a 
reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, de acordo com o 
inciso IV do art. 87 da Lei 8.666/93. 
16.3 - Do ato que aplicar a penalidade caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
a contar da ciência da intimação, podendo a Administração reconsiderar sua decisão 
ou nesse prazo encaminhá-lo devidamente informado para a apreciação e decisão 
superior, dentro do mesmo prazo.

Primavera do Leste, 15 de março de 2010.

Mirna Heckler Braff

Presidente da CPL

TERMO DE ADVERTÊNCIA

Referência: Pregão n.º 106/2009

Fica advertida a empresa Asthamed Comércio de Produtos e Equipamentos 
Hospitalares Ltda., sito à Rua C-267 nº 315, Qd 613, Lt 15, Bairro Nova Suiça, 
Goiânia – GO., CNPJ nº 07.955.424/0001-59, por ter negado vigência ao item 14.1, 
alínea “a” do Edital correspondente. Ressaltando que a mesma terá o prazo 03 (três) 
dias corridos, ex vi item 1.3 do Edital, para efetuar a entrega integral dos itens, cujos 
lotes foi vencedora, ficando a mesma através deste ato ciente que serão aplicadas as 
sanções administrativas previstas no item 16 do Edital, sendo facultado à empresa 
a defesa prévia. Fundamentos: Art. 87 da Lei 8.666/93, Lei 10.520/2002 e Edital do 
Pregão mencionado, conforme abaixo transcrito:

“16. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

16.1 - De conformidade com o art. 86, da Lei n.º 8666/93, o atraso injustificado na 
entrega do objeto deste certame sujeitará a empresa, a juízo da Administração, à multa 
de 2% (dois por cento) por dia de atraso, até o limite de 20% (vinte por cento);

16.1.1 - omissis

16.2 - Nos termos do artigo 87 da Lei 8.666/93, pela inexecução total ou parcial do 
objeto contratado, a Administração poderá aplicar à vencedora, mediante publicação 
no Diário Oficial do Município, as seguintes penalidades:

a) -------------------------------------------------------------------------------------------------------

b) -------------------------------------------------------------------------------------------------------

c) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com 
a Administração, por prazo não superior a 2 (dois) anos;

d) declaração de inidoneidade para licitar junto à Administração Pública, enquanto 
perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a 
reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, de acordo com o 
inciso IV do art. 87 da Lei 8.666/93. 

16.3 - Do ato que aplicar a penalidade caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
a contar da ciência da intimação, podendo a Administração reconsiderar sua decisão 
ou nesse prazo encaminhá-lo devidamente informado para a apreciação e decisão 
superior, dentro do mesmo prazo.

Primavera do Leste, 15 de março de 2010.

Mirna Heckler Braff
Presidente da CPL

2º TERMO DE ADVERTÊNCIA
Referência: Pregão n.º 030/2009, realizado no dia 13/04/2009.
   Fica advertida a empresa KCLP DISTRIBUIDORA 
DE PROD. MÉDICOS LTDA., sito à Rua das Laranjeiras, n.º 642, Jardim Guanabara, 
Cuiabá – MT., por ter negado vigência ao item 14.1, alínea “a” do Edital correspondente. 
Ressaltando que a mesma terá o prazo 03 (três) dias corridos, ex vi item 1.3 do Edital, 
para efetuar a entrega integral dos itens, cujos lotes foi vencedora, ficando a mesma 
através deste ato ciente que serão aplicadas as sanções administrativas previstas no 
item 16 do Edital, sendo facultado à empresa a defesa prévia.

A empresa foi advertida conforme Termo de Advertência enviada à 
empresa e publicado no Diário Oficial do Estado na data de 29/09/2009, sendo facultado 
à empresa a defesa prévia com prazo superior ao exigido por Lei. Fundamentos: Art. 
87 da Lei 8.666/93, Lei 10.520/2002 e Edital do Pregão mencionado, conforme abaixo 
transcrito:

“16. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

16.1 - De conformidade com o art. 86, da Lei n.º 8666/93, o atraso injustificado na 
entrega do objeto deste certame sujeitará a empresa, a juízo da Administração, à multa 
de 2% (dois por cento) por dia de atraso, até o limite de 20% (vinte por cento);

16.1.1 - omissis

16.2 - Nos termos do artigo 87 da Lei 8.666/93, pela inexecução total ou parcial do 
objeto contratado, a Administração poderá aplicar à vencedora, mediante publicação 
no Diário Oficial do Município, as seguintes penalidades:

a) ---------------------------------------------------------------------------

b) ---------------------------------------------------------------------------

 c) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de 
contratar com a Administração, por prazo não superior a 2 (dois) anos; 

d) declaração de inidoneidade para licitar junto à Administração Pública, enquanto 
perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a 
reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, de acordo com o 
inciso IV do art. 87 da Lei 8.666/93. 

16.3 - Do ato que aplicar a penalidade caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
a contar da ciência da intimação, podendo a Administração reconsiderar sua decisão 
ou nesse prazo encaminhá-lo devidamente informado para a apreciação e decisão 
superior, dentro do mesmo prazo.

Primavera do Leste, 15 de março de 2010.
Mirna Heckler Braff
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA

DECRETO N.  899/2010
DE 15 DE MARÇO DE 2.010

DOMINGOS DA SILVA NETO, Prefeito Municipal de Santa Terezinha, Estado de Mato 
Grosso, no uso de suas atribuições legais conferidas por Lei;
R E S O L V E:
Fica homologado o resultado  do concurso público da Prefeitura Municipal  de 
Santa Terezinha,- MT, previsto no Edital n. 001/2009, e decreto n 884/09  de 13 de 
novembro de 2.009, conforme relação abaixo.



Página 2�5   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
                                                                                                                        CARGO: AGENT. ADMINISTRATIVO
Insc. Nome Port. Inform. C. Esp. média P. Prática M Geral Situação  

238Alessandro Borges dos Santos 8 7 17 8 9,31 8,66 Aprovado  
72Sandra Maria dos Santos 9 7 13 7,25 10 8,63 Aprovado  
33Vanessa Felipe Batista de Oliveira 8 6 15 7,25 9,74 8,5 Aprovado  
50Rosimeire Francisca Pereira 8 6 14 7 9,14 8,07 Classifi  

199Silvia Souza Alves 7 7 14 7 8,97 7,98 Classifi  
80Jackson Lucena Bonilha 8 5 13 6,5 9,1 7,8 Classifi  

129Admilson dos Santos Gomes 9 8 12 7,25 7,76 7,5 Classifi  
273Edivandro Vanancio Oliveira 8 7 10 6,25 7,76 7 Classifi  
175Hernandes Silva de Oliveira 3 6 11 5 8,95 6,97 Classifi  
219Renato Volgango Silveira Rocha 4 7 11 5,5 8,28 6,89 Classifi  
262Raimundo Kleber dos Santos 3 5 10 4,5 9,26 6,88 Classifi  
183Misleia Souza Silva 9 5 10 6 6,72 6,36 Classifi  
255Ronaldo de Almeida Dorta 6 4 8 4,5 9,98 7,24 Desclas.  
208Juliana Carlos Dantas 9 4 11 6 9,55 7,78 Desclas.  
236Tito Santos Lima 6 6 5 4,25 9,97 7,11 Desclas.  
285Valdinez Lopes de Oliveira 4 2 15 5,25 8,6 6,93 Desclas.  
267Aline Rodrigues da Silva 9 4 7 5 8,17 6,59 Desclas.  
228 Iranei Pires de Souza 8 3 7 4,5 7,5 6 Desclas.  
298Patrícia Martins dos Santos 6 5 9 5 6,72 5,86 Desclas.  
290Renan Pereira Pires 6 5 5 4 7,69 5,84 Desclas.  
226Núbia Cardoso Gomes Silva 8 2 11 5,25 6,05 5,65 Desclas.  

12Luciana Ferreira Medeiros 6 2 8 4 6,81 5,41 Desclas.  
224Leandro Ferreira de Medeiros 7 2 11 5 5,47 5,23 Desclas.  

44Josecarmen Pereira de Oliveira 9 4 12 6,25 4,02 5,13 Desclas.  
106Abdias Oliveira Leite 5 2 13 5 5,05 5,03 Desclas.  
210Paulo Antônio Barbosa de Melo 6 0 8 3,5 4,81 4,16 Desclas.  
269Luciene Rocha Sirqueira 7 4 9 5 3,29 4,15 Desclas.  

13Rosana Silva Pinto 6 2 6 3,5 4,71 4,1 Desclas.  
165Marlla  Vieira Costa 5 5 7 4,25 3,26 3,75 Desclas.  
257Joelma Alves de Melo 8 1 4 3,25 3,14 3,19 Desclas.  
186Adriana Luz Carvalho 5 0 6 2,75 2,59 2,67 Desclas.  

96Vivian Dias Pereira 7 1 9 4,25 ausente 2,12 Desclas.  
204Ariane de castro Silva Costa 0 0 0 0 0 0 Ausente  
235Maria de Fátima da S. Ribeiro 0 0 0 0 0 0 Ausente  
159Sergio Silva Santos 0 0 0 0 0 0 Ausente  
209Valdemir  Soares  Borges 0 0 0 0 0 0 Ausente  

 

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
Insc. Nome Port. SUS C. Esp. Média Geral MICROAREA Situação  

88 Jarlley Alves Costa 8 5 12 6,25 10Aprovada   
85 Marcilene Santos e Santos 9 5 10 6 10Classificada   

136 Maria Waldeane Vieira Lopes 8 5 10 4,5 10Classificada   
99 Rivanilda Carlos Pereira 5 2 7 3,5 10Desclassif.   
28 Valdivina Moura de Almeida 3 3 8 3,5 10Desclassif.   

Insc. Nome Port. SUS C. Esp. Média Geral MICROAREA Situação  
6 Francisdalva Araujo Gomes 9 5 10 6 17Aprovada   

180 Francineide Gomes de Almeida 7 6 7 5 17Desclassif.   
75 Nelio Gonçalves de Abreu 8 3 7 4,5 17Desclassif.   
37 Nayara Silva Pereira 1 3 5 2,25 17Desclassif.   

Insc. Nome Port. SUS C. Esp. Média Geral MICROAREA Situação  
92 Jhesse Jhane de Sousa Silva 5 5 10 5 18Aprovada   
38 Ricardo Pereira de Souza 4 5 10 4,75 18Classificado   

Insc. Nome Port. SUS C. Esp. Média Geral MICROAREA Situação  
76 Wellington Calixto dos Reis 9 6 14 7,25 23Aprovado   
90 Janaina Pires de Paula 9 5 12 6,5 23Classificada   

201 Leandro Jose Pereira 6 5 10 5,25 23Classific.   
6 Gleice de Castro Silva Costa 5 5 10 5 23Classificada   

48 Wesley Ilton Cruz Ferreira 6 2 13 5,25 23Desclassif.   
110 Jaime dos Santos Veloso 6 3 5 3,5 23Desclassif.   
51 Maria Bonfim Gomes Aguiar Araujo 1 2 3 1,5 23Desclassif.   
98 Cleny Alves Rodrigues 5 3 5 3,25 23Desclassif.   

148 Ivanete Hildebrande Soares 3 2 7 3 23Desclassif.   
102 Celiane Fernandes Martins 6 3 12 5,25 23Desclassif.   
77 Ana Paula Alves Aguiar 4 1 5 2,5 23Desclassif.   

130 Ailton Diego Rodrigues de Souza 0 0 0 0  Ausente  
141 Thiago monteiro da silva 0 0 0 0  Ausente  
91 Vanescon Rodrigues dos Santos 0 0 0 0  Ausente  

 
                                                                                        CARGO: COZINHEIRA DO HOPITAL
Insc. Nome Port. Matem. C. Gerais M Geral Situação   

46 Ivaldete Alves Pereira Strutz 6 4 4 7 Aprovada   
158 Jucileia Rocha da Silva  6 4 3 6,5 Classific.   
266 Ivanilda Rodrigues da Costa 4 3 2 4,5 Classific.   
18 Julieth Alves Pereira 3 2 2 3,5 Classific.   

217 Maria Conceição Oliveira venancio 5 1 1 3,5 Desclass.   
234 Luziene Bezerra da Silva maciel 6 4 1 5,5 Desclass.   
245 Sandra Alves Lima    0 Ausente   

   
                                                                              CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
Insc. Nome Port. Inform. C. Esp. média P. Prática M Geral Situação



Página 2�6   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
120Morgana Fonseca Barros 8 7 14 7,25 9,5 8,37Aprovada
162Leonice de Aguiar Coelho Oliveira 7 7 15 7,25 9 8,12Classifi
247Letycia Pires Oliveira 4 8 12 6 10 8Classifi

87Kheila Oliveira  de Sousa 1 2 9 3 4,26 3,63Desclas.
143Ednar Coelho Almeida 2 1 5 2 4,76 3,38Desclas.

         
                                                                                                      CARGO: ENGENHEIRO AGRONOMO
Insc. Nome Port. Inform. C. Esp. Média P. Prática M Geral Situação

68Allyson Diego Nunes  Santana 4 10 14 7 9,22 8,11 Aprovado
254Rosinei Aparecida Santos 4 4 12 5 9,37 7,19 Desclas.
171Thiago Gunther 1 5 10 4 4,22 4,11 Desclas.

         
                                                                                                    
                                                                                          CARGO: Faxineira Hospital

Insc. Nome Port. Matem. C. GeraisMédia M Geral Situação
161 Leidiane Fernandes  Martins 8 3 3 7 7 Aprovada  
84 Fernanda Costa Silva 3 3 2 4 4 Classifi

         
                                                                                                  CARGO: Faxineira PSF. Urbano

Insc. Nome Port. Matem. C. GeraisMédia M Geral Situação
227 Nelzelia Santos Costa 8 4 4 8 8 Aprovada  
252 Maria Bonfim Pereira Costa 8 5 2 7,5 7,5 Classif.
69 Adriana Pereira de Souza 7 2 2 5,5 5,5 Classif.

251 Sandra Martins Carvalho 4 2 2 4 4 Classif.
123 Natividade Pinheiro de Oliveira. Neta 7 2 1 5 5 Desclass.  
108 Denize dos Santos G.Ribeiro 6 3 1 5 5 Desclass.  
302 Patricia Alves Strutz 6 3 1 5 5 Desclass.  
29 Luzimar M. da Conceição 5 2 0 3,5 3,5 Desclass.  
39 Marizete Alves de Sousa 4 2 1 3,5 3,5 Desclass.  

260 Selma Coelho dos Santos 2 2 1 2,5 2,5 Desclass.  
163 Deuseli S. do Nascimento 3 1 1 2,5 2,5 Desclass.  
202 Elza Barbosa da Silva 4 0 0 2 2 Desclass.  
288 Celia Costa Reis    0 0 Ausente

 
                                                                                                    CARGO: FISIOTERAPEUTA

Insc. Nome Port. SUS C. Esp. M. Geral Situação    
278 Paula Renata Sandes Farias 5 6 13 6 Aprovada    
57 Ruberlan da Silva Rezende 4 6 12 5,5 Classificado    

100 Luana Cristina Vieira de Melo 0 0 0 0 Ausente    
229 Claudemiro Aparecido munhoz 0 0 0 0 Ausente    

 
                                                                                              CARGO: Lavadeira Hospital

Insc. Nome Port. Matem. C. Gerais C. Especif M Geral Situação   
23 Luzia Alves dos Santos 3 3 3  4,5 Aprovada   

 
                                                                                           CARGO: MERENDEIRA EDUCAÇÃO

Insc. Nome Port. Matem. C. Gerais M. Geral Situação    
194 Wilma da Silva Tavares 5 2 2 4,5 Aprovada    

    
                                                                                         Cargo: Motorista de Veiculos Grandes CNH-D
Insc. Nome Port. Mat C. Gerais C. Esp. Média P. Prática M 

Geral
Situação

304 Milton da Silva Ferreira 5 4 3 6 6 10 8Aprovado
128 Jose Luiz Alves da Silva 6 4 4 7 7 9 8Aprovado
303 Roberto Reis da Silva 6 4 4 6 6,67 9 7,83Classific.
32 Donraveu Pires de Oliveira 3 5 2 6 5,33 9 7,17Classific.

152 Luiz Carlos Alves dos Santos 6 4 2 6 6 8 7Classific.
4 Valdivino Alves Maciel 3 3 2 6 4,67 9 6,83Classific.

144 Vilmar Pereira Gloria 4 5 2 4 5 10 7,5Desclassi.
258 Murilo Soares Sousa 7 5 1 7 6,67 8 7,33Desclassi.
181 João Noleto da Silva 5 4 1 4 4,67 10 7,33Desclassi.
256 Paulo Maciel Louzeiro 1 3 1 5 3,33 10 6,67Desclassi.
117 Edson Morais da Silva 5 4 1 6 5,33 8 6,67  

Desclassi
259 Walber de Araujo Pinto 4 3 1 7 5 8 6,5Desclassi.
286 Adalberto Moreira Junior 5 4 1 6 5,33 7 6,17Desclassi.
263 Janio Paiva Alencar     0  0AUSENTE

 
                                                                                                     Cargo: Motorista de Transporte Escolar

Insc. Nome Port. Mat C. Gera. Esp. Média P. 
Prática

M Geral Situação

89 Ezequias Neves de Sousa 4 5 3 6 6 10 8 Aprovado
213 Sebastião Pereira dos Santos 8 4 2 7 7 9 8 Classific.
274 Demilto Cesar Alves de Melo 5 3 2 5 5 9 7 Classific.
142 Divino Eterno Monteiro  0 0 0 0 0  0 AUSENTE

 
                                                                                                    Cargo: Operador de Máq. Pesadas CNH-D
Insc. Nome Port. Mat C. Gerais C. Esp. Média P. 

Prática
M Geral Situação

3 Laurivan Vieira dos Santos 3 4 3 7 5,6 10 7,8 Aprovado
124 Jailson Cardoso Campelo     0  0 Ausente
121 João de Almeida Filho     0  0 Ausente



Página 2��   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
 
                                                                                                              PROFESSOR DE PEDAGOGIA
Insc. Nome Port. C. 

Pedago.
C. Esp. Média Situação    

279Suelandia Araujo Rodrigues 7 8 14 7,25 Aprovada    
94Laila Tereza Bezerra Pimentel 5 5 18 7 Aprovada    

176Marcio Pires de Paula 6 7 14 6,75 Aprovado    
95Josias de Jesus Gomes 3 6 17 6,5 Classific.    

103Elza da Silva 6 6 12 6 Classific.    
197 Ivanelza Nascimento Sousa Lopes 3 6 13 5,5 Classific.    
104Jose Anizio Neto 3 5 13 5,25 Classific.    
118Janinha Maria Mariotti 3 6 12 5,25 Classific.    
212Adenilda da Silva Santos Luz 3 6 11 5 Classific.    
237Erika Aguiar Alves 3 5 11 4,75 Classific.    
155Cleide Reis da Silva Sousa 3 6 10 4,75 Classific.    
134Maria Anunciação Barroso Pinto Trindade 3 5 10 4,5 Classific.    
249Mauricio Ribeiro de Oliveira 2 5 16 5,75 Desclassif.    

97Plardia Alves de Almeida 6 4 13 5,75 Desclassif.    
281Sandra Dias da Cruz Santos 5 4 12 5,25 Desclassif.    
131Jose Manoel Ribeiro de Morais 3 3 11 4,25 Desclassif.    
216Marleides Souza Silva 5 2 10 4,25 Desclassif.    
271Raimunda Pereira da Silva 2 1 13 4 Desclassif.    

43Elizangela Leite Silva 2 4 9 3,75 Desclassif.    
211Elaide Costa Amorim 1 2 12 3,75 Desclassif.    
240Rosangela Maria S. de Oliveira 3 3 8 3,5 Desclassif.    
116Renilde da Silva Almeida Andrade 4 2 8 3,5 Desclassif.    
192 Izaurina Rodrigues de Souza 4 2 8 3,5 Desclassif.    

56Luzia Coelho Pereira 4 2 5 2,75 Desclassif.    
214Maria Francisca Carvalho de Souza    0 Ausente    

          
                                                                                                         CARGO: PROFESSOR GEOGRAFIA
Insc. Nome Port. C. 

Pedago.
C. Esp. C. Gerais L. Trânsi média Situação  

187 Henrique Carlos Pereira 3 5 7   3,75Desclassif.  
230 Elieser Pires      0AUSENTE  

 
                                                                                                          CARGO: PROFESSOR LETRAS 
Insc. Nome Port. C. 

Pedago.
C. Esp. Média Situação    

115 Lilian Bezerra dos Santos 5 7 4 4 Desclassif.    
74 Izalia Morais de Aguirre 4 5 7 4 Desclassif.    

190 Valdemir Dunda de Deus 2 6 6 3,5 Desclassif.    
 
                                                                                                          CARGO: PROFESSOR  MATEMATICA
Insc. Nome Port. C. 

Pedago.
C. Esp. C. Gerais  Média Situação  

169 Cicero Pereira de Carvalho Junior      0 AUSENTE
 
                                                                                                      CARGO: PROFESSOR CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
Insc. Nome Port. C. 

Pedago.
C. Esp. Média Situação    

122 Antônio Celio da Silva 3 6 10 4,75Aprovado    
223 Alex de Jesus Oliveira 3 5 10 4,5Classificado    

 
                                                                                                      CARGO: SERVIÇOS GERAIS
Insc. Nome Port. Matem. C. GeraisMédia Situação  

34 Vanuzia dos Santos B. Andrade 9 5 4 9 Aprovado  
301 Genehi Moraes Oliveira 8 5 5 9 Aprovado  
241 Adão Gomes Parente 10 5 2 8,5 Aprovado  
156 Marlucia Souza Silva 8 5 4 8,5 Aprovado  
160 Evaldo de Souza Silva 7 5 4 8 Classific.  
225 Regina Marinho da Silva 9 4 2 7,5 Classific.  
295 Cristiano Barros da Silva 9 4 2 7,5 Classific.  
294 Edilma Venancio Oliveira 8 4 3 7,5 Classific.  
31 Eudete Costa Amorim 7 4 4 7,5 Classific.  

207 Cleonice Gonçalves Dantas 8 4 2 7 Classific.  
26 Rosenilde Dias Reis 8 4 2 7 Classific.  

135 Maria Adinam Vieira Lopes 8 4 2 7 Classific.  
289 Mariuza Melo Duarte 8 3 3 7 Classific.  
45 Valdenira Santos Costa 7 4 3 7 Classific.  
49 Adriana Costa de Sousa 8 3 2 6,5 Classific.  

253 Luana Almeida de Souza 8 3 2 6,5 Classific.  
145 Maria do Bonfim D. Vieira 7 4 2 6,5 Classific.  
299 Edivanias Venâncio Oliveira 7 4 2 6,5 Classific.  
239 Alcione Silva dos Santos 6 3 4 6,5 Classific.  
244 Alessandro Rodrigues da Silva 5 4 4 6,5 Classific.  
198 Soelma Silva Luz 7 3 2 6 Classific.  
54 Vanderley Junior de Jesus Alves 6 4 2 6 Classific.  

300 Edineias Venâncio oliveira 6 3 3 6 Classific.  
42 Alex Alves Silva 5 5 2 6 Classific.  

127 Pedro Vieira Lopes 3 5 4 6 Classific.  
168 Alcilene Monteiro de Sousa 6 3 2 5,5 Classific.    
139 Lucivaldo Araujo Dias 6 3 2 5,5 Classific.    
140 Rosirene Souza Pereira 6 3 2 5,5 Classific.    



Página 2�8   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
60 Deusicleia Gomes da Silva 5 4 2 5,5 Classific.    

268 Elismar Silveira Rocha 5 3 2 5 Classific.    
150 Elismar Costa Silva 5 3 2 5 Classific.    

7 Lucilene Galvao da Costa 4 3 3 5 Classific.    
132 Maria Helena R. de Sousa 3 3 2 4 Classific.    
250 Laura Rocha da Silva 9 4 1 7 Desclassi.    
41 Andréia Vieira Silva 8 3 1 6 Desclassi.    
8 Eyde Pereira Guimarães 7 4 1 6 Desclassi.    

40 Ivone Alves Costa 4 4 1 4,5 Desclassi.    
221 Jose Alves dos Santos 2 3 3 4 Desclassi.    
17 Francislete Gomes Ferreira 4 0 4 4 Desclassi.    

147 Lidiane Vieira Lopes 4 2 1 3,5 Desclassi.    
93 Clebis Cardoso da Silva 3 1 2 3 Desclassi.    

138 Lucelia Santos Aguiar 8 3 0 5,5 Desclassi.    
52 Roquelano Araujo de Melo 4 4 1 4,5 Desclassi.    

188 Marceneide Holanda Mota 4 4 1 4,5 Desclassi.    
277 Macio Moreira da Silva 5 3 1 4,5 Desclassi.    

9 Marlene Alves Silva 1 1 4 3 Desclassi.    
59 Maria do Socorro Rocha Luz 4 0 2 3 Desclassi.    

146 Olga de Paula Silva 1 3 1 2,5 Desclassi.    
109 Sebastiana Santos Souza 2 2 1 2,5 Desclassi.    

 
CARGO: TECNICO EM ENFERMAGEM

Insc. Nome Port. SUS C. Esp. M. Geral Situação
35 Annizabel Lucena Bonilha Moraes 8 6 10 6 Aprovada

243 Maria Alves de Almeida 5 5 13 5,75 Classific.
222 Valdilene Dunda de Deus 4 6 11 5,25 Classific.
61 Maria Vania Ferreira Lima 9 4 11 6 Desclassif.
64 Izenildes Santos Silva 7 2 7 4 Desclassif.

178 Ana Maria Ribeiro Moraes 3 2 13 4,5 Desclassif.
164 Maria do Socorro Pereira Rodrigues 8 2 13 5,75 Desclassif.
170 Eva Pereira dos Santos 8 3 8 4,75 Desclassif.
16 Ana Claudia Oliveira de Sousa 3 4 13 5 Desclassif.
67 Gernelio de Sousa Martins 3 3 10 4 Desclassif.

189 Valdete Rodrigues da Silva 5 2 13 5 Desclassif.
 
                                                                                                               CARGO: TECN. LABORATORIO
Insc. Nome Port. SUS C. Esp.  Média Geral Situação

24 Luanda Pires Oliveira 9 5 11  6,25Aprovada
166 Marinalva Pinto Araujo 5 5 10  5Classificada

 
                                                                                                                CARGO: TECNICO RADIOLOGIA
Insc. Nome Port. SUS C. Esp. MIC. AREA Média Geral Situação

66 Rozemiro da Silva Tocantins 4 5 10  4,75 Aprovado
 
                                                                                                                 Cargo: Tratorista
Insc. Nome Port. Mat C. GeraisC. Esp. Média P. Prática M Geral Situação

174Francisco Alves Andrade 6 3 2 5 5,33 10 7,67Aprovado
 
                                                                                                               CARGO: VIGIA DA EDUCAÇÃO
Insc. Nome Port. Matem. C. Gerais Média Situação

215 Elismar Ferreira Leal 8 5 4 8,5 Aprovado
112 Edmilson Jose Carlos Junior 7 4 5 8 Aprovado
276 Gledson Morais Rodrigues 9 4 2 7,5 Aprovado
218 Raimundo Nonato Rodrigues Amorim 8 4 2 7 Aprovado
153 Natanael Rosa Gonçalves 5 4 3 6 Classificado
182 Vicente Gonçalves de Abreu 0 0 0 0 Ausente

 
                                                                                         CARGO: VIGIA GERAL
Insc. Nome Port. Matem. C. Gerais M Geral Situação

15 Yvanilson Gomes da Silva 9 5 3 8,5 Aprovado
47 Mellyssa Karynny Coelho 9 5 2 8 Aprovado

137 Lucas Rafael de Sousa 8 5 3 8 Aprovado
272 João Costa 7 5 2 7 Aprovado
246 Matos de Melo Cerqueira 6 4 3 6,5 Aprovado
19 Valdivino Vieira Borges 5 4 4 6,5 Aprovado
20 Marinalva de Araujo Silva 6 4 2 6 Aprovado

282 Manoel Paixao Vieira 6 3 3 6 Aprovado
167 Francisco Neto Flores Oliveira 5 4 3 6 Classific.
114 José Gomes 6 3 2 5,5 Classific.
177 Adailton Cavalcante Oliveira 5 4 2 5,5 Classific.
25 Jacy Noleto da Silva 5 3 3 5,5 Classific.

165 Natanael Alves de Ramos 5 3 3 5,5 Classific.
231 Carlos Roberto dos Santos Arruda 4 4 2 5 Classific.
242 Edimar da Cunha Santos 4 4 2 5 Classific.
83 Raimundo Nonato Lima 3 4 2 4,5 Classific.
79 Irivaldo Borges Costa 3 4 2 4,5 Classific.

173 Fabricio Martins de Oliveira 3 4 2 4,5 Classific.
261 Marcelo de Melo Cerqueira 4 2 2 4 Classific.
191 Olimpio Santana A. dos Santos 3 3 2 4 Classific.
275 Leandro de Almeida Dorta 3 3 2 4 Classific.
172 Diego Vieira Pereira 3 2 2 3,5 Classific.
78 Israel Gomes da Silva 2 3 1 3 Desclass.



Página 2��   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
133 Delcimar Silva 2 2 1 2,5 Desclass.
105 Gilvan dos Santos 2 4 3 4,5 Desclass.
233 Gildomar S. do Nascimento 7 2 1 5 Desclass.
126 Aldo Vieira Grizorte 8 4 1 6,5 Desclass.
111 Jocelio Amorim da Conceição 8 5 1 7 Desclass.
184 Fabio Vieira Pereira 1  1 1 Desclass.
179 Carlos Eduardo Costa Trindade 3 4 1 4 Desclass.
154 Arnaldo Dias Ribeiro 1 3 2 3 Desclass.
113 Alexandre Ré 4 3 1 4 Desclass.
86 Jose Augusto Alves Aguiar 0 2 0 1 Desclass.

293 Deocleciano Barbosa da Silva 2 2 1 2,5 Desclass.
27 Lazaro Rogerio Costa de Souza 5 1 1 3,5 Desclass.
55 Lucas Santos Silva 3 3 1 3,5 Desclass.
65 Reinaldo Koturira Karaja 2 2 4 4 Desclass.

248 Valdivino Moura de Almeida 3 0 0 1,5 Desclass.
82 Marden Torres Martins 4 3 1 4 Desclass.
30 Wemerson Pereira Silva 5 3 1 4,5 Desclass.
5 Josiel Silva Costa 6 3 1 5 Desclass.

73 Jose Liton Costa Soares 1 1 0 1 Desclass.
119 Zanones de Moura Rodrigues 4 1 1 3 Desclass.
14 Marlon Pereira Guimarães 4 3 1 4 Desclass.

292 Nazaré Alves de Abreu 2 3 2 3,5 Desclass.
58 Alex Silva da Conceição 0 0 0  Ausente

Este Decreto entra em vigor da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário
                                       PUBLICA-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
                                    Gabinete do Prefeito, 15 de março de 2.010.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO CLARO

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO CLARO/MT

RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE CONVOCAÇÃO – CONCURSO PÚBLICO 001/2009

O Município de São José do Rio Claro – MT, com sede administrativa na Rua Paraíba, nº. 
355, Centro - São José do Rio Claro-MT, CEP 78435-000, RETIFICA,  a matéria publicada 
na página 118 do dia 09 de março de 2010, onde se lê: “EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 
17/2010, passa-se a ler: EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 18/2010”.  As demais condições 
permanecem inalteradas.
São José do Rio Claro, 12 de Março de 2010. Massao Paulo Watanabe – Prefeito 
Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS

3ª  NOTIFICAÇÃO

Empresa.....: AMAZON  TERRAPLENAGEM  LTDA
Endereço....:  RUA BARÃO DE MELGAÇO, 3988, ANDAR 5 SALA 501 ED. LEBON.
CNPJ nº.....: 04.316.467/0001-04
Venho à honrosa presença  de Vossa Senhoria, para  cumprimentá-lo,  e ao mesmo tempo,  
notificar para retomar as suas atividades das obras de pavimentação asfaltica relativo ao  
seguintes contratos de repasse: 0198.294-15/2006, 0242.019.-18/2007, 0244.783-19/2007 
e 0242.978-23/2007,  no prazo de 72 horas, a contar do recebimento desta notificação, 
visto que,  o prazo de  vigência  dos referidos contratos estão se esgotando, e as obras tem 
que estar finalizadas, sob pena de rescisão contratual em caso de descumprimento.
São José dos Quatro Marcos, MT, 15 de Março 2010 

JOÃO ROBERTO FERLIN
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEZAL

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 013/2010

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEZAL/MT

Da Finalidade: Dispensa de Licitação.
Do Objeto: Aquisição de Objetos Históricos para a Composição da Casa de Memória de 
Sapezal.
Contratante: Prefeitura Municipal de Sapezal/MT. 

Contratado: Nivaldo Bertoto  
Justificativa: Tendo em vista o Art. 24 Inciso IV da Lei 8.666/93, dispositivos que 
dispensam o processo licitatório.
Do Prazo: Imediato.
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
Sandra Sostisso Maggi
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEZAL/MT - AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL 
– EDITAL Nº 020/2010. O Município de Sapezal, por intermédio da Secretaria de Viação, 
Obras e Serviços Urbanos, nesta cidade de Sapezal, Estado de Mato Grosso, através do 
seu Pregoeiro Sandra Sostisso Maggi, torna público para conhecimento dos interessados 
que fará na modalidade de Pregão Presencial nº 020/2010, do tipo menor preço por Item 
, para aquisição PEDRA BRITA, PEDRISCO E PÓ DE PEDRA. Com data Prevista para o 
dia 29 de março de 2010, as 08:20 (oito e vinte) credenciamento e às 09:00 (nove) horas 
a abertura do pregão. O edital completo estará a disposição dos interessados no site da 
Prefeitura Municipal de Sapezal/MT – Site www.pmsapezal.com.br.  Maiores informações 
65 – 3383.4500. O edital esta a disposição a partir desta data, na sede da Prefeitura 
Municipal de Sapezal situada na Av. Antonio André Maggi 1.400 , centro. Sandra Sostisso 
Maggi, Pregoeira.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEZAL/MT - AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL 
– EDITAL Nº 021/2010 - O Município de Sapezal, por intermédio da Secretaria de Viação, 
Obras e Serviços Urbanos, nesta cidade de Sapezal, Estado de Mato Grosso, através do 
seu Pregoeiro Sandra Sostisso Maggi, torna público para conhecimento dos interessados 
que fará na modalidade de Pregão Presencial nº 021/2010, do tipo menor preço por Item 
, para aquisição AREIA GROSSA e AREIA FINA LAVADA. Com data Prevista para o dia 
29 de março de 2010, as 13:20 (treze e vinte) credenciamento e às 14:00 (quatorze) horas 
a abertura do pregão. O edital completo estará a disposição dos interessados no site da 
Prefeitura Municipal de Sapezal/MT – Site www.pmsapezal.com.br.  Maiores informações 
65 – 3383.4500. O edital esta a disposição a partir desta data, na sede da Prefeitura 
Municipal de Sapezal situada na Av. Antonio André Maggi 1.400 , centro. Sandra Sostisso 
Maggi, Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEZAL/MT - AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL 
– EDITAL Nº 022/2010 - O Município de Sapezal, por intermédio da Secretaria de Viação, 
Obras e Serviços Urbanos, nesta cidade de Sapezal, Estado de Mato Grosso, através do 
seu Pregoeiro Sandra Sostisso Maggi, torna público para conhecimento dos interessados 
que fará na modalidade de Pregão Presencial nº 022/2010, do tipo menor preço por 
Item , para aquisição de EMULSÃO ASFÁLTICA DO TIPO RL-1C, RR-2C e CM-30. Com 
data Prevista para o dia 30 de março de 2010, as 08:20 (oito e vinte) credenciamento e 
às 09:00 (nove) horas a abertura do pregão. O edital completo estará a disposição dos 
interessados no site da Prefeitura Municipal de Sapezal/MT – Site www.pmsapezal.com.
br.  Maiores informações 65 – 3383.4500. O edital esta a disposição a partir desta data, 
na sede da Prefeitura Municipal de Sapezal situada na Av. Antonio André Maggi 1.400 , 
centro. Sandra Sostisso Maggi, Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEZAL/MT - AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL 
– EDITAL Nº 023/2010 - O Município de Sapezal, por intermédio de diversas Secretaria 
nesta cidade de Sapezal, Estado de Mato Grosso, através do seu Pregoeiro Sandra 
Sostisso Maggi, torna público para conhecimento dos interessados que fará na modalidade 
de Pregão Presencial nº 023/2010, do tipo menor preço por Item , para aquisição de 
PNEUS E CAMARA DE AR. Com data Prevista para o dia 30 de março de 2010, as 13:20 
(treze e vinte) credenciamento e às 14:00 (quatorze) horas a abertura do pregão. O edital 



Página �00   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
maquinários da Secretaria de Obras. Empresa Vencedora: M.P. LERNER - COMÉRCIO, 
CNPJ/MF 09.089.027/0001-77, itens nº 01, ao 43. SINOP-MT, 16 de Março de 2.010.

Alcione Paula da Silva - Secretário Municipal de Administração

Asplemat/DO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO

       RESULTADO DE LICITAÇÃO   TOMADA DE PREÇOS N.º 009/2010
                        O Município de Sorriso – MT, através da Comissão Permanente de 
Licitações, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado da Tomada de 
Preços n.º 007/2010, sendo o objeto referente à “Aquisição de Materiais de Construção, 
Ferramentas e Ferragens”, realizada na data de 15 de março de 2010, sagrou-se 
vencedoras as empresas KASA FORT MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA, 
CONIVEL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.  Sorriso – MT, 15 de março de 2010.  
MIRALDO GOMES DE SOUZA PRESIDENTE DA C.P.L
. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA DO NORTE - MT

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL EDITAL N°. 20/2010

O Município de Terra Nova do Norte - MT, através de sua Pregoeira, torna publico, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL N°. 020/2010, tendo como objeto: Aquisição de materiais para atender a 
Marcenaria Municipal; Materiais para Marcenaria; Materiais Hidráulicos, Materiais Elétricos; 
Material Para Pintura e Materiais de Construções para manutenção, ampliação nos diversos 
órgãos da Administração Municipal, conforme consta no anexo III Termo de Referencial do 
Edital de Pregão 20/2010, com realização prevista para o dia 26 de março de 2010, às 
07:30 (Sete Horas e Trinta Minutos), horário de Mato Grosso. O edital completo estará 
disponível no site www.terranovadonorte.mt.gov.br e também no horário de expediente, na 
Prefeitura Municipal de Terra Nova do Norte - MT / Departamento de Licitações, sito Clóves 
Felício Vettorato, 101, Centro, Terra Nova do Norte - MT.

Terra Nova do Norte - MT, 15 de março de 2010.
  
Elizangela de Oliveira Azevedo do Santos – Pregoeira                     
                                                                                                                         (DMT/DO)

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORIXORÉU

PREFEITURA MUNICPAL DE TORIXORÉU - MT

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2010

A Comissão Permanente de Licitação, por ordem do Prefeito Municipal, Maximo Antonio 
Rodrigues dos Santos, TORNA PÚBLICO que fará realizar no dia 31 de março de 2010 
às 08:00 horas (horário local), na sede da Prefeitura, à Rua XV de Novembro, l6 – Setor 
Aeroporto, licitação na modalidade Tomada de Preços, cujo objeto é a contratação de 
empresa para Construção de Quadra Poliesportiva Coberta na Escola Estadual Febrônio 
Rodrigues, referente ao Termo de Convênio nº 147/2009 – SEDUC. O edital completo 
estará à disposição dos interessados na Prefeitura nos horários das 07 às 11 horas, pelo 
valor de R$ 50.00, maiores informações pelo telefone (66) 3406-1021.Torixoréu – MT, 16 
de março de 2010.

RAIMUNDO FERREIRA DA SILVA - Presidente da C. P. L.

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2010

A Comissão Permanente de Licitação, por ordem do Prefeito Municipal, Maximo Antonio 
Rodrigues dos Santos, TORNA PÚBLICO que fará realizar no dia 31 de março de 
2010 às 11:00 horas (horário local), na sede da Prefeitura, à Rua XV de Novembro, l6 
– Setor Aeroporto, licitação na modalidade Tomada de Preços, cujo objeto é a contratação 
de empresa para execução de obra em ampliação e reforma do Centro de Múltiplo Uso 
“Izabel Campos”, referente ao Convênio nº 070/2009 – SINFRA. O edital completo estará 
à disposição dos interessados na Prefeitura nos horários das 07 às 11 horas, pelo valor 
de R$ 50.00, maiores informações pelo telefone (66) 3406-1021. Torixoréu – MT, 16 de 
março de 2010.

RAIMUNDO FERREIRA DA SILVA - Presidente da C. P. L.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2010

A Pregoeira Eurice dos Santos de Freitas, por ordem do Prefeito Municipal, Maximo 
Antonio Rodrigues dos Santos, TORNA PÚBLICO que fará realizar no dia 29 de março 
de 2010 às 08:00 horas (horário local), na sede da Prefeitura, à Rua XV de Novembro, l6 
– Setor Aeroporto, licitação na modalidade Pregão Presencial, cujo objeto é a celebração 
de contrato para realizar o transporte de estudantes do Povoado de Alto Diamantino  para 
o Povoado de Pouso Alto. O edital completo estará à disposição dos interessados na 

completo estará a disposição dos interessados no site da Prefeitura Municipal de Sapezal/
MT – Site www.pmsapezal.com.br.  Maiores informações 65 – 3383.4500. O edital esta a 
disposição a partir desta data, na sede da Prefeitura Municipal de Sapezal situada na Av. 
Antonio André Maggi 1.400 , centro. Sandra Sostisso Maggi, Pregoeira.

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 014/2010

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPEZAL/MT

Da Finalidade: Dispensa de Licitação.
Do Objeto: Locação de um imóvel para funcionamento Secretaria Municipal de Educação 
Cultura e Esporte Sapezal/MT.
Contratante: Prefeitura Municipal de Sapezal/MT. 
Contratada: Agropecuária Maggi Ltda
Justificativa: Tendo em vista o Art. 24 Inciso IV da Lei 8.666/93, dispositivos que dispensam 
o processo licitatório.
Do Prazo: Imediato.
Valor: R$ 5.057,05 (Cinco mil cinqüenta e sete reais e cinco centavos) por mês.

Sandra Sostisso Maggi
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2010 SRP 025/2010

A Prefeitura Municipal de Sinop/MT, em cumprimento ao inciso XII, Art. 21 do Decreto 
3.555/00, torna público o resultado do Pregão Presencial nº 023/2010, referente a Registro 
de Preços para futura e eventual Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de transporte de passageiro com veículos do tipo ônibus com capacidade mínima 
de 40 (quarenta) passageiros sentados, para atender IDOSOS do ( Centro de Convivência 
De Idosos), atendendo solicitação da Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho 
e Habitação. Empresa Vencedora: VIAÇÃO ROSA LTDA, CNPJ/MF 09.552.818/0001-91, 
itens nº 01e 02. Homologado em 16 de Março de 2010.

Adriano dos Santos - Pregoeiro
Asplemat/DO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2010 SRP 029/2010

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP/MT,torna público, para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar licitação na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL Nº 
027/2010; TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM; OBJETO: Registro de Preços para futuras e 
eventuais Aquisições de LIOVAC AFFF33 ( líquido gerador de espuma), para abastecimento 
do caminhão AP-2 e atender a  seção de combate a incêndio no Aeroporto Municipal 
de Sinop- Mato Grosso,ABERTURA da SESSÃO:26/03/2010 às 09:30 horas (horário 
de Brasília-DF); LOCAL: Prefeitura Municipal de Sinop-MT, Av. das Embaúbas, 1386; 
INTEGRA do EDITAL: no endereço indicado ou por meio do site www.cidadecompras.com.
br. SINOP-MT, 16 de março de 2010.

Adriano dos Santos - Pregoeiro
Asplemat/DO

AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2010 – SRP 026/2010

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP/MT torna público para conhecimento dos 
interessados que a licitação supramencionada, visando a aquisição de óleo lubrificante, 
graxa e outros materiais, destinados a manutenção da frota da Administração Municipal, 
ENCONTRA-SE REVOGADA face a necessidade de adequações no edital. A revogação 
tem amparo legal no item 15.10 do edital e no § 1º do artigo 49 da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores. Sinop, 16 de março de 2010.

Adriano dos Santos – Pregoeiro

Asplemat/DO

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE RESULTADO LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2010 SRP 013/2010.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP, ESTADO DE MATO GROSSO, torna público 
para conhecimento geral, que tendo em vista um equívoco ocorrido na publicação no Diário 
Oficial do Estado de Mato Grosso nº 25278 na pagina 126 do dia 12/03/2010, retificamos 
o aviso supra citado da seguinte forma: LER-SE-Á: Registro de Preços para futuras 
e eventuais Aquisições de Mangueiras, Conexões e Flange para a manutenções dos 



Página �01   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
Prefeitura nos horários das 07 às 11 horas.Torixoréu – MT, 16 de março de 2010. 
EURICE DOS SANTOS DE FREITAS – Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2010

A Pregoeira Eurice dos Santos de Freitas, por ordem do Prefeito Municipal, Maximo 
Antonio Rodrigues dos Santos, TORNA PÚBLICO que fará realizar no dia 29 de março 
de 2010 às 11:00 horas (horário local), na sede da Prefeitura, à Rua XV de Novembro, l6 
– Setor Aeroporto, licitação na modalidade Pregão Presencial, cujo objeto é a aquisição 
de equipamentos, móveis e outros materiais permanentes montados, para atender projeto 
de estruturação das vigilâncias em saúde, conforme Termo Simplificado de Convênio nº 
032/2009/FES – Fundo Estadual de Saúde. O edital completo estará à disposição dos 
interessados na Prefeitura nos horários das 07 às 11 horas. Torixoréu – MT, 16 de março 
de 2010
.
EURICE DOS SANTOS DE FREITAS – Pregoeira                                             (DMT/DO)

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

REAVISO  DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS n. º015/2009.

A Prefeitura Municipal de Várzea Grande, através da Comissão Permanente de Licitação, 
torna público para conhecimento dos interessados que estará reabrindo no dia 06/03/2010 
o processo licitatório Tomada de Preços nº. 015/2009, tendo como objeto contratação de 
empresa capacitada para executar obras de reforma dos blocos das secretarias de Viação 
Obras e Urbanismo, planejamento e serviços públicos. O Edital e seus anexos estarão 
à disposição dos interessados no setor de licitação da Prefeitura Municipal de Várzea 
Grande, sito a Av. Castelo Branco, 2500, bairro água limpa, pela quantia não reembolsável 
de 100,00 (cem reais). Várzea Grande – MT, 16 de março de 2010. Nadir Martins Araújo 
- Presidente CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009/2010 - REGISTRO DE PREÇOS

Referente à Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de luvas de raspa, 
botas, botinas, torneiras e cal, para atender as necessidades das Secretarias de Educação 
e Cultura e Serviços Públicos do Município de Várzea Grande. A Prefeitura Municipal de 
Várzea Grande, através do seu Pregoeiro, torna público aos interessados que, no Pregão 
Presencial SRP supracitado, homologado em 05/03/2010, sagraram-se vencedoras 
as empresas abaixo relacionadas: TODILIT MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA 
vencedora dos itens: 01 no valor de R$ 32,00, item 02 no valor de R$ 6,50, item 03 no valor 
de R$ 27,50, S.M DE ALMEIDA E SILVA & CIA LTDA vencedora do item 07  no valor de 
R$ 3,99. Os itens 04, 05 e 06  foram declarados FRUSTRADOS. Várzea Grande – MT, 09 
de Março de 2010. Luciano Raci de Lima – Pregoeiro – Marcos José da Silva - Secretário 
de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA – MT

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Vera – MT, torna público 
aos interessados que o processo licitatório Concorrência Pública 002/2009, cujo objeto 
é Contratação dos Serviços para a Execução de Pavimentação Asfáltica em TSD na 
Rodovia MT-225, trecho Vera à Feliz Natal, sagrou-se vencedora do certame, a empresa 
ENGEMÉTRICA CONSTRUÇÔES E COMÉRCIO LTDA - ME, com sede na Avenida Dom 
Orlando Chaves nº. 2052, Bairro Cristo Rei, cidade de Várzea Grande -MT, com valor da 
proposta de R$ 3.410,220,70. Vera - MT – 19/01/2010

Nair Pretto – Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Vera – MT, torna público 
aos interessados que o processo licitatório Pregão Presencial 001/2010, cujo objeto é 
Aquisição de Combustível (óleo diesel, álcool combustível e gasolina), graxa, filtros e 
lubrificantes para atendimento dos veículos e máquinas da frota municipal sagraram-
se vencedoras do certame, as empresas COMÉRCIO DE COMBUSTÌVEL FRIEDRICH 
LTDA, com sede na Avenida Brasil nº. 2658, Centro na cidade de Vera-MT, MT com valor da 
proposta de R$ 243.095,00 e AUTO POSTO JORE LTDA, com sede na Avenida Brasil nº. 

1253, Centro, cidade de Vera -MT com valor da proposta de R$ 25.000,00 respectivamente. 
Vera - MT – 02/02/2010

Nair Pretto – Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Vera – MT, torna público 
aos interessados que o processo licitatório Pregão Presencial 002/2010, cujo objeto é 
Aquisição de merenda escolar para o Programa PETI, escolas da Rede Municipal 
de ensino e Creches Municipais, sagraram-se vencedoras do certame, as empresas 
HEEMANN E CIA LTDA, com sede na Avenida Brasil, nº. 2505, Centro, cidade de Vera 
- MT, com valor da proposta de R$ 71.885,00 e PLUMA SUPERMECADOS LTDA, com 
sede na Avenida Brasil nº. 2072, Centro, cidade de Vera - MT, com valor da proposta de 
R$ 53.590,00 respectivamente.

Vera - MT – 17/02/2010.

Nair Pretto – Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Vera – MT, torna público 
aos interessados que o processo licitatório Pregão Presencial 003/2010, cujo objeto é 
Aquisição de Gêneros Alimentícios e Materiais de Limpeza e produtos de higiene 
para serem utilizados nas diversas Secretarias Municipais, sagraram-se vencedoras do 
certame, as empresas HEEMANN E CIA LTDA, com sede na Avenida Brasil 2505, Centro, 
cidade de Vera - MT, com valor da proposta de R$ 12.000,00 e PLUMA SUPERMERCADOS 
LTDA, com sede na Avenida Brasil nº. 2072, cidade de Vera-MT, com valor da proposta de 
R$ 25.000,00 respectivamente. Vera - MT – 22/02/2010.

Nair Pretto – Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Vera – MT, torna público 
aos interessados que o processo licitatório Pregão Presencial 005/2010, cujo objeto é 
Aquisição de Materiais de Expediente a serem utilizados nas diversas Secretarias 
Municipais, sagraram-se vencedoras do certame, as empresas A CAVENAGHI – ME (lote 
02)), situada na Rua das Nogueiras nº 480, Centro, na cidade de Sinop - MT, com valor da 
proposta de R$ 14.990,00 e A.E DA COSTA ME (lote 01), situada na Rua Estevão nº 650, 
Loja 03, Bairro Popular, na cidade de Cuiabá-MT com valor da proposta de R$ 17.650,00, 
respectivamente. Vera - MT – 01/03/2010.

Nair Pretto – Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Vera – MT, torna público 
aos interessados que o processo licitatório Tomada de Preços nº. 002/2010, cujo objeto 
é Contratação de Médicos Clínico Geral 40 hs semanais mais plantões para prestar 
serviços junto ao PSF e Pronto Atendimento, sagraram-se vencedores do certame: 
Fabio José da Mota, residente e domiciliado na Rua Uruguai nº. 128, Centro, na cidade de 
Vera – MT e  Lauren Izabel Medeiros Couto, residente e domiciliado na Rua Uruguai nº. 
128, Centro, na cidade de Vera - MT, com valor das propostas de R$ 189.000,00 cada. 

Vera - MT – 01/03/2010.

Nair Pretto – Presidente da Comissão Permanente de Licitação                     
                                                                                                                                (DMT/DO)

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA RICA

EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA Nº 004/2010

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 014/2010

Do Objeto: O objeto do presente instrumento consiste na locação de um imóvel, tipo casa 
de alvenaria, com 07 (sete) cômodos, 02 (dois) banheiros, 01 (uma) lavanderia e 01 (uma) 
área, localizada à Rua 12, nº 91, Bairro Setor Norte, neste Município. O referido imóvel 
servirá para o funcionamento do CAPS (Centro de Atenção Psicossocial) que busca prestar 
atendimento as pessoas com sofrimento psíquico, diminuindo e evitando internações 
psiquiátricas e articulando-se com a rede de serviços da comunidade favorecendo a 
reinserção delas a este espaço. Do Pagamento: O valor total do aluguel do presente 
Instrumento de Contrato será pago em 10 (Dez) parcelas iguais, através da agência do 
Banco do Brasil S/A, após cada 30 (trinta) dias vincendos, mediante depósito. Data: Vila 
Rica/MT, 15 de Março de 2010. Assinantes: Naftaly Calisto da Silva – Prefeitura Municipal 
de Vila Rica – Locatária. Elisamar Leal Nogueira-Locadora -R$ 12.000,00 (Doze mil reais).

Jurandir Pressi - Presidente da C.P.L.

Publicar



Página �02   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE JUÍNA

CAMARA MUNICIPAL DE JUINA-MT

Portaria n º 020/2010

O Sr. João Batista Leite Gomes, Presidente da Câmara Municipal de Juína, Estado 
de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o artigo 30, 
incisos II da Lei Orgânica do Município de Juína c.c. artigo 23 e inciso I, alínea “f” e inciso 
III alínea “c” do Regimento Interno da Câmara Municipal de Juína, CONSIDERANDO, 
a realização do Concurso Público nº 01/2009 de 28/09/2009, para preenchimento 
dos cargos de provimento efetivo desta Câmara estabelecido no Edital nº 001/2009; 
CONSIDERANDO, a homologação do mencionado Concurso, por meio da Portaria nº 
009/2010; CONSIDERANDO, a existência de vaga na Câmara Municipal, bem como a 
real necessidade de seu preenchimento; CONSIDERANDO, a Portaria de convocação 
de candidatos nº 013/2010 e; CONSIDERANDO, finalmente o disposto nas normas que 
regem o direito do trabalho previsto no Estatuto dos Servidores Público Municipais;

RESOLVE:
Art. 1.º - Fica nomeado em caráter efetivo, o candidato abaixo relacionado para exercer 
o respectivo cargo.
Parágrafo único. O candidato nomeado pela ordem de classificação e que atendeu 
os requisitos do Edital de Concurso Público, é o candidato constante do Anexo I desta 
Portaria. 
Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º.  - Revogam-se as disposições em contrário.
Registra-se, Publique-se,
Cumpra-se.
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Juina, aos quinze dias do mês de 
março do ano de 2010. 
João Batista Leite Gomes   Geraldo Antônio Ferreira
Presidente     1º Secretário
Registrada em livro próprio e publicado por Afixação em lugar de costume, no paço 

municipal e no recinto da Câmara Municipal de Juína.
Juína-MT, 15 de março de 2010
Geraldo Antônio Ferreira  - 1º Secretário      
ANEXO I
Cargo: (2) CONTROLADOR LEGISLATIVO
Nome: GILVÂNIA MOREIRA DUTRA DA SILVA                                            (DMT/DO)

CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO

Processo Administrativo Nº 012/2010

EDITAL DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2010. TIPO:  MENOR PREÇO GLOBAL; 
CONVOCAÇÃO: A Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, através da 
Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela portaria nº 005/2010, Comunica as 
Pessoas Jurídicas com Ramo de Atividade em Edição de Cadastros, Listas e Outros 
Produtos Gráficos, que estará realizando Procedimento Licitatório conforme descrição 
abaixo: OBJETO: Contratação de Gráfica para Confecção e Impressão de Diversos 
Materiais Gráficos da Câmara Municipal de Sorriso - MT, Conforme Especificações dos 
Materiais Constantes no Anexo I do Edital. ABERTURA: As propostas serão recebida 
até as 08h30min do dia 05 de ABRIL de 2010 (segunda-feira), e abertas às 09:00 
(nove) horas do mesmo dia, na sala de licitação da Câmara Municipal de Sorriso – MT. 
Os interessados poderão obter o Edital Completo e maiores informações no horário de 
expediente (07h00min às 13h00min) ou pelo Telefone: (**66) 3545-7200. Sorriso - MT, 
16 de março de 2010.

ROSANGELA APARECIDA SILVA BELLÃO GIMENEZ - Presidente da CPL
Publique-se     Asplemat/DO

Contrato nº 012/2010; Contratante: Câmara Municipal de Sorriso. Contratada: AUTO 
POSTO PRAÇA DAS FONTES LTDA. Data da Assinatura: 16/03/2010. Vigência: 
31/12/2010. Objeto: Fornecimento de combustíveis, lubrificantes e outros, bem como 
prestação de serviço de lavagem automotiva. Valor: valor de R$ 30.946,00 (Trinta Mil 
Novecentos e quarenta e seis Reais).

Asplemat/DO

TERCEIROS
TERCEIROS

Renato Junqueira Meirelles.CPF 013.578.918-49, torna publico que solicitou  aSEMA/
MT,a Renovação do Licenciamento Ambiental Único de sua propriedade denominada 
Faz. Santa Amália do Tangará, localizada no município de Tangara da Serra- MT. Não 
foi determinado o EIA/RIMA.

AMAZONIAPHOS NUTRIÇÃO ANIMAL LTDA, com CNPJ nº 05.217.134/0001-82,  
torna publico que requereu a junto a Secretaria Estado do Meio Ambiente - MT- SEMA/
MT, as LICENÇA Previa, Instalação e Operação com Ramo de Atividade Fabrica 
de Rações Balanceadas para Animais localizado no Município de Sinop-MT, não foi 
determinado EIA-RIMA.

SIPAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, com CNPJ nº 02.937.632/0040-18,  torna 
publico que requereu a junto a Secretaria Estado do Meio Ambiente - MT- SEMA/MT, 
as LICENÇA Previa e Instalação, com Ramo de Atividade Armazenamento de Grãos 
localizado no Município de Sorriso-MT, não foi determinado EIA-RIMA.

AGROPESA – AGROPECUÁRIA PORTO DOS GAÚCHOS S.A.

C.N.PJ. Nº 03.857.349/0001-32  -  NIRE N.º 51300000041

ATA DE ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

DATA, HORA E LOCAL: Dia 05 de dezembro de 2009, às 15:00 horas na sede social 
à Fazenda Santa Rosa, Município de Porto dos Gaúchos, MT. QUORUM: Presentes 
acionistas representando a totalidade do Capital Social, conforme assinaturas no 
livro de presenças. MESA ELEITA: Helmut Mayer – Presidente, e Inge Margarete 
Mayer Ott - Secretária. CONVOCAÇÕES: Dispensadas as convocações nos termos 
do Artigo 124, § 4º, da Lei nº 6.404/76. DELIBERAÇÕES APROVADAS: a) Foram 
eleitos Diretores para o triênio 2009/2012 o Sr. HELMUT MAYER, brasileiro, casado, 
administrador, residente e domiciliado à Rua Sinimbu, nº 163/401, Bairro Petrópolis, 
Porto Alegre – RS, portador da Cédula de Identidade nº 1003764626 SSP/RS e CPF 
nº 001.133.790-72, a Sra. GERTRUDES KLAUS MEYER, brasileira, viúva, pecuarista, 
residente e domiciliada à Av. Guilherme Meyer, s/n, Porto dos Gaúchos – MT, portadora 
da Cédula de Identidade nº 0539966567 SSP/MT e CPF nº 109.194.571-34 e a Sra. 
INGE MARGARETE MAYER OTT, alemã, casada, professora, residente e domiciliada 
à Rua Sinimbu, nº 163/401, Porto Alegre – RS, portadora da Carteira de Estrangeira 
Permanente n.º VO75051-1 expedida pela SE/DPMAF/DPF e CPF nº 705.575.190-
04. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar foram encerrados os trabalhos, 

sendo lavrada a presente Ata de forma reduzida, que após lida e aprovada foi assinada 
por todos os presentes. ASSINATURAS: Helmut Mayer - Presidente, Inge Margarete 
Mayer Ott – Secretária, e Conomali – Colonizadora Noroeste Matogrossense S/A, 
Helmut Mayer e Inge Margarete Mayer Ott, Diretores. Na qualidade de presidente e 
secretária da Assembléia, declaramos que a presente Ata é cópia fiel e autentica do 
original que se encontra lavrado em livro próprio.

Helmut Mayer - Presidente
Inge Margarete Mayer Ott – Secretária

Registrado na JUCEMAT sob o nº 20100192483 em 04/03/2010 – Protocolo: 10/019248-
3 em 02/03/2010 – JOÃO GILBERTO CALVOSO TEIXEIRA – Secretário Geral  
                                             Asplemat/DO

CONOMALI - COLONIZADORA NOROESTE MATOGROSSENSE S.A.

C.N.PJ. Nº 03.464.807/0001-73 – NIRE N.° 51300001632

ATA DE ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

DATA, HORA E LOCAL: Dia 05 de dezembro de 2009, às 10:00 horas na sede social 
à Av. Guilherme Meyer n.º 1.275, Município de Porto dos Gaúchos, MT. QUORUM: 
Presentes acionistas representando mais de 2/3 (dois terços) do Capital Social com 
direito a voto, conforme assinaturas no Livro de Presenças. MESA ELEITA: Helmut 
Mayer – Presidente, e Inge Margarete Mayer Ott - Secretária. CONVOCAÇÕES: 
No Diário Oficial do Estado de Mato Grosso, edições de 13/11/2009, 16/11/2009 
e 17/11/2009, no jornal Folha do Estado de Mato Grosso, edições de 14/11/2009, 
17/11/2009 e 18/11/2009. DELIBERAÇÕES APROVADAS: a) Foram eleitos Diretores 
para o triênio 2009/2012 o Sr. HELMUT MAYER, brasileiro, casado, administrador, 
residente e domiciliado à Rua Sinimbu, n.º 163/401, Bairro Petrópolis, Porto Alegre 
– RS, portador da Cédula de Identidade nº 1003764626 SSP/RS e CPF nº 001.133.790-
72, a Sra. GERTRUDES KLAUS MEYER, brasileira, viúva, pecuarista, residente 
e domiciliada à Av. Guilherme Meyer, s/n, Porto dos Gaúchos – MT, portadora da 
Cédula de Identidade nº 0539966567 SSP/MT e CPF nº 109.194.571-34 e a Sra. INGE 
MARGARETE MAYER OTT, alemã, casada, professora, residente e domiciliada à 
Rua Sininbu, n.º 163/401, Porto Alegre – RS, portadora da Carteira de Estrangeira 
Permanente nº VO75051-1 expedida pela SE/DPMAF/DPF e CPF n.º 705.575.190-04. 
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar foram encerrados os trabalhos, sendo 
lavrada a presente Ata de forma reduzida, que após lida e aprovada foi assinada por 
todos os presentes. ASSINATURAS: Helmut Mayer - Presidente, Inge Margarete Mayer 



Página �0�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
Ott – Secretária, e pelos acionistas: Cristiane A. O. Mayer, Clarisse M. Linck, Ingrid 
M. Meyer, Fabian E. Meyer, Guilherme E. Meyer, Nelson D. Mayer, Julian L. Mayer, 
Karen A. Mayer, Andreas R. Mayer, Susan L. Mayer, Helmut Mayer. Na qualidade de 
presidente e secretária da Assembléia declaramos que a presente Ata é cópia fiel e 
autêntica do original que se encontra lavrado em livro próprio.

Helmut Mayer Inge Margarete Mayer Ott
Presidente Secretária

Registrado na JUCEMAT sob o nº 20091316375 em 08/03/2010 – Protocolo: 09/131637-
5 em 23/12/2009 – JOÃO GILBERTO CALVOSO TEIXEIRA – Secretário Geral  
                                                                                Asplemat/DO

CENTRAIS ELÉTRICAS MATOGROSSENSES S/A - CEMAT
COMUNICADO

Centrais Elétricas Matogrossenses S/A (CEMAT) torna público que requereu à 
Secretaria  Estadual do Meio Ambiente (SEMA) a renovação de Licença de Operação 
do Poço Tubular de Juina.                          Asplemat/DO

“A ETEM – EMPRESA DE TRANSMISSÃO DE ENERGIA DO MATO GROSSO S.A., 
CNPJ nº  11.589.522/0001-97, torna público que requereu junto à SEMA – Secretaria 
Estadual do Meio Ambiente, a Licença Prévia – LP para instalação da Linha de 
Transmissão em 230 kV, interligando as subestações de Cuiabá, Nobres e Nova Mutum, 
localizada no Estado de Mato Grosso. Foi solicitado pela SEMA-MT, a elaboração do 
EIA/RIMA.”                                             Asplemat/DO

Prefeitura Municipal de Novo Horizonte do Norte,CNPJ 03.238.888/0001-93,a Rua 
Paraná 171,Novo Horizonte do Norte-MT, CEP 78570-000; torna público que requereu 
a SEMA/MT;o Pedido de autorização para retirada de cascalho in natura em uma área 
de 1há nas seguintes coordenadas geografias: S 11º23’54,799” ,W 57º21’06,934”, no 
município de Novo Horizonte do Norte.

FETTTEMAT – FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTE 
RODOVIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO

EDITAL UNIFICADO DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL DA 
NEGOCIAÇÃO COLETIVA DO ANO DE 2010 DA CATEGORIA DIFERENCIADA 

DOS MOTORISTAS PROFISSIONAIS
A FETTTEMAT - FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTE 
RODOVIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO E OS SINDICATOS fILIADOS, 
qUAIS SEjAM: SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EMPRESAS DE 
TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DE TANGARÁ DA SERRA E REGIAO 
– SINTROTAS,SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EMPRESAS DE 
TRANSPORTES TERRESTRES DE RONDONóPOLIS E REGIãO – STTRR, 
SINDICATO DOS MOTORISTAS PROfISSIONAIS E TRABALHADORES EM 
EMPRESAS DE TRANSPORTES TERRESTRE DE CUIABÁ E REGIãO – STETTCR, 
SINDICATO DOS CONDUTORES DE VEÍCULOS RODOVIÁRIOS DE CÁCERES-
MT, SINDICATO DOS TRABALHADORES NO TRANSPORTE RODOVIÁRIO DO 
NORTE DO MATO GROSSO – SINTRONORMAT, SINDICATO DOS CONDUTORES 
DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS E DOS TRABALHADORES EM EMPRESAS 
DE TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS DE PASSAGEIROS E EMPRESAS 
DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO INTERMUNjICIPAL DE PASSAGEIROS E EM 
EMPRESAS DE TRANSPORTE DE CARGAS DO VALE DO SãO LOURENÇO- 
SVSR, SINDICATO DOS TRABALHADORES RODOVIÁRIOS DE BARRA DO 
GARÇAS E REGIãO – SINTTRO, através dos seus presidentes, CONVOCAM 
TODOS MOTORISTAS PERTENCENTES À CATEGORIA DIFERENCIADA DOS 
MOTORISTAS PROFISSIONAIS E QUE LABORAM NA FUNÇÃO DE MOTORISTA 
DE CARROS PEQUENOS, DE PASSAGEIROS OU DE CARGAS NAS EMPRESAS 
DO SEGUIMENTO ECONÔMICO DO COMÉRCIO, DA INDÚSTRIA, DE SERVIÇOS e 
EM ESTABELECIMENTOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE, nos termos das disposições 
contidas nos Estatutos Sociais dos Sindicatos, da FETTREMAT e no Artigo 611 da CLT 
PARA PARTICIPAREM DA ASSEMBLÉIA GERAL QUE SERÁ REALIZADA NO DIA 
22/03/2010 em primeira convocação às 17h30, com a presença da maioria simples dos 
associados e em segunda e última convocação às 18h30 horas, com qualquer número 
dos presentes, para tratarem sobre os seguintes assuntos:
A)- Discussão e aprovação da pauta de reivindicação dos motoristas profissionais para 
a negociação coletiva com os Sindicatos de Empresas que são vinculados à Federação 
das Indústrias do Estado de Mato Grosso – FIEMT, à Federação do Comércio do 
Estado de Mato Grosso –FECOMÉRCIO e as empresas do segmento de serviços de 
saúde vinculadas ao SINDESMAT;
B)- Deliberar sobre a delegação de poderes para às Diretorias dos Sindicatos e à 
Diretoria da FETTREMAT para negociarem com os representantes patronais dos 
seguimentos econômicos da indústria, comércio, serviços e de estabelecimentos 
hospitalares ou com a empresas individualmente e instaurar Ação de Dissídio Coletivo 
de Trabalho caso seja necessário;
C)-  Deliberar sobre a criação de uma comissão de negociação;
D)- Deliberação sobre as contribuições para os sindicatos a serem recebidas 
dos trabalhadores integrantes da categoria representada pelos sindicatos e pela 
FETTREMAT;
E)-  As assembléias serão realizadas em cada base territorial das entidades sindicais 
convocantes do presente edital, nos seguintes endereços:
CUIABÁ - MT – Sede do Sindicato na Rua Comandante Costa nº 1858 – Centro Sul 
- CEP: 78.020.400 – CUIABÁ – MT;
RONDONÓPOLIS - MT – Sede do Sindicato na Rua Pedro Ferrer nº 761 – Centro B 
- CEP: 78.700-370 - RONDONOPOLIS – MT;
TANGARÁ DA SERRA - MT – Sede do Sindicato na Rua Antônio Hortolani,  Nº 263-N 
– Centro - CEP: 78.300-000 -TANGARÁ DA SERRA – MT
JACIARA - MT – Sede do Sindicato na Rua Floriano Peixoto, Nº 447 – Centro - CEP: 
78.835-000 – SÃO PEDRO DA CIPA – MT;

CÁCERES - MT – Sede do Sindicato na Rua dos Aviadores, Nº 160 – Santos Dumont 
- CEP: 78.200-200 – CÁCERES – MT;
BARRA DO GARÇAS - MT – Sede do Sindicato na Rua Bororos, 461 – Bairro São 
Benedito – CEP 78.000-600 - BARRA DO GARÇAS – MT.
SINOP – MT – Sede do Sindicato Av. Das Sebipirunas, nº 3662 – Centro 2º Andar Sala 
07 – CEP: 78.550-000 SINOP – MT
Cuiabá-MT, 15 de março de 2010 – Luiz Gonçalves da Costa – Presidente da 
FETTREMAT, Luiz Gonçalves da Costa/STTRR – Olmir Justino Fêo/STETT/CR, José 
Ary Santos do Nascimento/SINTRONORMAT, Noel Pinto de Oliveira/Sindicato de 
Cáceres, Wellington Oliveira da Silva/SVSR – Juares Batista Machado/SINTTRO e 
Julio Cezar de Queiroz/SINTROTAS;
 

ESTADO DE MATO GROSSO
FUSVAG FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE VARZEA GRANDE

REAVISO DE LICITAÇÃO/ PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2010 
PARA AQUISIÇÃO PRODUTOS DE LAVANDERIA HOSPITALAR COM CESSÃO 

DE EQUIPAMENTOS DOSADORES ELETRÔNICOS EM COMODATO CONFORME.
 A Fundação de Saúde de Várzea Grande, através da Comissão 

Permanente de Licitação/ Pregão, torna público, para conhecimento de interessados 
realizará em 30.03.2010 às 14:00 horas, na sua sede Av: Alzira Santana S/N, Bairro 
Nova Várzea Grande, Licitação na modalidade:  PREGÃO PRESENCIAL, “Menor 
Preço ”, cujo objetivo é : Aquisição de  produtos de lavanderia hospitalar com cessão 
de equipamentos dosadores eletrônicos em comodato, conforme edital e mediante as 
condições estabelecidas, Lei Federal 10.520/2002, Decreto Municipal 032/05 e  pela 
Lei 8.666 de 21 de junho de 1.993 e suas alterações posteriores.
                 Para informações estamos a disposição na sede da FUSVAG, setor de 
licitação/pregão em horário comercial das 08:00 as 11:30 e 13:30 as 17:30, ou deve ser 
solicitado por e-mail: licitacoes_fusvag@hotmail.com ou no site: www.fusvag@hotmail.
com.  Pregoeira:Francisca Luzia de Pinho   
De Acordo:                               

Drº Jorge Araújo Lafeta Neto
Superintendente

    Várzea Grande, 12 de Março de 2010.

EDITAL DE RETIFICAÇÃO, DE 12 de MARÇO DE 2010

PREGÃO PRESENCIAL Nº2/2010

REGISTRO DE PREÇOS

A FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE VÁRZEA GRANDE – MT- FUSVAG, através da 
Pregoeira Oficial designado pela Portaria nº. 02/2010, torna público para conhecimento 
dos interessados torna pública a retificação abaixo indicada e nova data e horário do 
certame, bem como a nova data e horário para a realização dos testes dos produtos, 
com obediência a Lei Nº. 10.520 de 17 de Julho de 2002, subsidiariamente à Lei Nº. 
8.666/93 (e suas alterações posteriores), Decreto Federal 3.555 de 08 de Agosto de 
2000 que regulamenta o Pregão e 3.931 de 19 de Setembro de 2001 que regulamenta o 
SPR, Decreto Municipal Nº. 032/2005 e Lei Complementar nº. 123, de 14 de dezembro 
de 2006 que Institui o Estatuto Nacional da ME e EPP, fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, com critério de julgamento de Menor Preço 
por Lote, destinado à contratação para fornecimento de bens e/ou serviços por pessoa 
jurídica, para Aquisição de PRODUTOS DE LAVANDERIA HOSPITALAR COM 
CESSÃO DE EQUIPAMENTOS DOSADORES ELETRÔNICOS EM COMODATO 
CONFORME Anexo I  e I- A ao presente Edital. 
Na pagina 12, Anexo I-Relação dos Itens, no item 03, do referido edital, conforme a 
seguir especificado.

Onde se lê:

Item    Quantidade                           Especificação do Produto 

 03      24,00   BOMB     ALVEJANTE LIQUIDO CLORADO CONCENTRADO PARA 
ROUPAS
 
                          DOSAGENS RECOMENDADAS 4 A 12 ML/KG DE ROUPAS SECAS
                          CARACTERISTICA QUIMICA, HIPOCLORITO DE SODIO
                          ALCALINIZANTE, SEQUESTRANTE, ESTABILIZANTE E VEICULO
                          DESIFENTANTE DE ROUPA HOSPITALAR, TODOS OS  
PRODUTOS 
                          DEVERÃO ESTAR REGISTRADO NO MINISTERIO DA SAÚDE
Leia – se:
Item    Quantidade                           Especificação do Produto 

 03      24,00  BOMB     ALVEJANTE LIQUIDO CLORADO CONCENTRADO PARA 
ROUPAS
 
                          DOSAGENS RECOMENDADAS 4 A 12 ML/KG DE ROUPAS SECAS
                          CARACTERISTICA QUIMICA, HIPOCLORITO DE SODIO
                          ALCALINIZANTE, SEQUESTRANTE, ESTABILIZANTE E VEICULO
                          DESIFECTANTE DE ROUPA HOSPITALAR, TODOS OS  
PRODUTOS 
                          DEVERÃO ESTAR REGISTRADO NO MINISTERIO DA SAÚDE

Na pagina 13, Anexo I-A , no Critério necessários para Participação, do referido edital, 
conforme a seguir especificado.



Página �0�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
Onde se lê:
As empresas deverão fazer teste de lavagem no dia 15/03/2010, nos seguintes horários: 
07:30, 10:00, 13:00 e 16:00 hs, os participantes deverão acompanhar os testes das 
empresas concorrentes.
A equipe técnica responsável pelo acompanhamento dos testes será a equipe da 
lavanderia da Fusvag, onde fornecerá um atestado após os testes, à empresa que não 
fizer os testes de lavagens não poderá participar do certame.
As manchas de sangue, secreção, degermantes, óleo e também o mau cheiro dos 
enxovais deverão sair na primeira lavagem.

Leia – se:
As empresas deverão fazer teste de lavagem no dia 29/03/2010, nos seguintes horários: 
07:30, 10:00, 13:00 e 16:00 hs, os participantes deverão acompanhar os testes das 
empresas concorrentes.
A equipe técnica responsável pelo acompanhamento dos testes será a equipe da 
lavanderia da Fusvag, onde fornecerá um atestado após os testes, à empresa que não 
fizer os testes de lavagens não poderá participar do certame.
As manchas de sangue, secreção, degermantes, óleo e também o mau cheiro dos 
enxovais deverão sair na primeira lavagem.

Onde se lê:
através da Pregoeira Oficial designado pela Portaria nº. 001/2009.

Leia – se:
através da Pregoeira Oficial designado pela Portaria nº. 02/2010.

NOVA DATA DO CERTAME:

DATA DA REALIZAÇÃO: 30 de Março de 2010. 
HORA: 14:00 
LOCAL: SALA DE LICITAÇÕES da FUSVAG.

Várzea Grande, 12 de Março de 2010.

Francisca Luzia de Pinho
Pregoeira

Renato Junqueira Meirelles.CPF013.578.918-49, torna publico que solicitou a SEMA/
MT, a Renovação do Licenciamento Ambiental Único de sua propriedade denominada 
Faz.Santa Cecília do Copel, localizada no município de Nova Marilandia - MT. Não foi 
determinado o EIA/RIMA.

BELEM & CIA LTDA-ME, COM CNPJ Nº 11.194.526/0001-75, torna público que 
requereu junto a SAMA/SORRISO-MT LP, LI e LO para atividade Serviço de 
Manutenção e Reparação Mecanica de Veículos Automotores, localizado no Distrito de 
Boa Esperança Rua Aroeiras nº 970, no município de Sorriso-MT, não foi determinado 
EIA/RIMA.

SINDICATO RURAL DE PARANATINGA
AVISO RESUMIDO

ELEIÇÕES SINDICAIS
Será realizada Eleição Sindical no dia 28 de maio de 2010, no período das 12:00 às 
18:00 horas, na sede desta entidade, à Rua Apolônio Bouret de Melo s/n° Esq. Com 
Rua 17 de Dezembro - Centro, no município de Paranatinga/MT,  para composição da 
Diretoria, Conselho Fiscal e seus respectivos suplentes, devendo o registro de chapa(s) 
ser apresentado à Secretária desta entidade no horário das 07:00 às 11:00 e das 13:00 
às 17:00 horas, no período de 20 (vinte) dias a contar do 1º dia útil após a data da 
publicação deste Aviso. O Edital de Convocação da Eleição encontra-se afixado na 
sede desta entidade e em outros locais públicos.

Paranatinga/MT, 26 de fevereiro de 2010.

EROTIDES SILVA
Presidente

SANTINI & SANTINI LTDA, Estabelecida A Av. Porto Alegre, 2754 – Sorriso - Mt
CNPJ 03205655/0001-94, INSC. EST. 13054102-8, Torna Publico Que Requereu Junto 
A Sama De Sorriso, Analise Do Projeto Para Lp, Li E Lo Da Atividade De Comercio 
Varejista De Bebidas, Danceteria E Casa De Shows Artisticos.                     (DMT/DO)

INSTITUTO DOS CEGOS DO ESTADO DE MATO GROSSO – ICEMAT
Edital de Convocação Nº 03/2010

O Presidente do INSTITUTO DOS CEGOS DO ESTADO DE MATO GROSSO – 
ICEMAT, convoca a quem interessar e a toda comunidade que integra a Organização 
ICEMAT: Conselho Administrativo/Fiscal, Pais, Alunos, Professores, Profissionais da 
Educação Especial, entre outros, para participar da Prestação de Contas do Exercício 
Financeiro do Ano de 2009, no dia 09 de Abril de 2010, a partir das 09:30 horas, na 
sede da Entidade, situado à Rua 48 – Quadra 17 – Lote 01 – CPA III Setor IV, Bairro 
Morada da Serra, Cuiabá/MT, conforme estabelece o Estatuto: A Assembléia Geral 
ordinária reunir-se-á em dia previamente determinado por Edital de Convocação, 
para apreciação, discussão, votação e aprovação do Balanço Financeiro, Balanço 
Patrimonial, Processos de Prestação de Contas e Relatórios das Atividades do 
ICEMAT, relativas ao exercício findo.
Cuiabá/MT, 16 de Março de 2010
Ângelo Alberto Santos de Lima – Presidente do ICEMAT

MultSpray Indústria e Comércio de Produtos Agropecuários Ltda, inscrita no 
CNPJ. 11.294.811/0001-69, torna público que requereu junto à SEMA/ MT – Secretaria 
de Meio Ambiente, a Licença de Operação, para o empreendimento com atividade 
principal de Fabricação de Adubos Foliares, a ser instalada na Avenida Bandeirantes, 
6.158 – Bairro Jardim Lajeadinho, CEP 78.700-000, nesta cidade.

SEGUNDO SERVIÇO NOTORIAL E REGISTRAL DA 1ªCIRCUNSCRIÇÃO 
IMOBILIÁRIA DA COMARCA DE CUIABÁ-CNPJ15.037.567/000l-00, estabelecido  
Avenida Marechal Deodoro,330,Cuiabá/MT,CEP.78.005-505,solicita o comparecimento 
de BRASILINA MARTINS DA SILVA, CTPS-49.134, Série 00017, dentro do prazo de 
72 horas a partir desta publicação, sob pena de ficar rescindido automaticamente, por 
abandono de emprego, o contrato de trabalho nos termos do art.482 da CLT.

BOLSA DE CEREAIS E MERCADORIAS DO ESTADO DE MATO GROSSO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2010

Ficam os senhores associados convocados a se reunirem em Assembléia Geral 
Ordinária, que será realizada no dia 24 de março de 2010 (quarta-feira), às 08 (oito) 
horas, na sede da Bolsa, à Av. Dom Bosco, 1733 – Centro – Cuiabá – MT, para deliberar 
sobre a seguinte ORDEM DO DIA: a) Análise e votação das demonstrações financeiras 
do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2009; b) Eleição dos membros 
da Diretoria.

Cuiabá-MT, 16 de março de 2010.

Célio Goertz Xavier
Presidente

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
Superintendência de Outorga e Fiscalização

Despacho do Superintendente

O SUPERINTENDENTE DE OUTORGA E FISCALIZAÇÃO DA AGÊNCIA 
NACIONAL DE ÁGUAS - ANA, no uso de suas atribuições e tendo em vista a delegação 
de competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 84, de 12 de dezembro de 2002, 
e em conformidade com a Resolução nº 193, de 05 de maio de 2003, torna público 
que no período de 1º a 17/02/2010, foi requerida a seguinte solicitação de reserva de 
disponibilidade hídrica de direito de uso de recursos hídricos de domínio da União: 

Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, rio Teles Pires, Estado de Mato 
Grosso, aproveitamento hidroelétrico UHE Colíder. 

Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, rio Teles Pires, Estado de Mato 
Grosso, aproveitamento hidroelétrico UHE Teles Pires. 

FRANCISCO LOPES VIANA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA
O SINDUSMAD - Sindicato das Indústrias Madeireiras do Norte do Estado de Mato 
Grosso CONVOCA seus associados para Assembléia Geral Ordinária que será 
realizada no dia 19 de Março de 2010, às 19hs, na sala de reuniões Celso Simião, sito 
Avenida dos Jacarandás nº. 3184 – centro, para deliberar sobre:
Proposição nº 1 – Prestação de Conta ano 2009.
Proposição nº 2 - Assuntos de Interesse da Classe.
Contaremos com a presença da equipe do Cipem juntamente com representantes da 
Sema e IEL, que logo após a assembléia,estarão :
- Apresentando dados do setor de base florestal de Mato Grosso (2006 a 2009) 
- Apresentação e divulgação da feira PROMADEIRA 2010.
- Informações de temas específicos do Setor – SISFLORA  - RESOLUÇÃO 04 - 
FETHAB
Conforme estatuto, não havendo quórum suficiente ao serem abertos os trabalhos, 
fica desde já, convocado para uma segunda e última convocação, que será realizada 
meia hora após a primeira, às 19:30hs  com qualquer número de presentes. 

Sinop/MT, 15 de Março 2010.

JOSÉ EDUARDO PINTO

SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO.

TOMADA DE PREÇO N.º 005/2010
O SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS, 
Estado de Mato Grosso, Autarquia Municipal, localizada a Rua Dom Pedro II, n.º 
1210 Bairro Caixa D’ água, torna público, através de sua Comissão Permanente de 
Licitação, que realizará às 8:00  horas do dia 31 (trinta e um) de março do ano de 
2010,  a licitação referente ao objeto: “CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
O FORNECIMENTO DOS SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS/ LÓGICA 
(DADOS E VOZ), A SEREM REALIZADOS NAS DEPENDÊNCIAS NO SETOR 
OPERACIONAL DO MONTE LÍBANO, COM O FORNECIMENTO DOS MATERIAIS 
NECESSÁRIOS”.
Os interessados poderão retirar a pasta contendo o edital, a partir do dia 16/03/2010, na 
sede do SANEAR – Serviço de Saneamento Ambiental de Rondonópolis, no endereço 
acima citado mediante o prévio recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinquenta 
reais) na tesouraria do SANEAR, que se refere ao custo efetivo da reprodução gráfica do 
Edital, no horário das das 13:30 às 16:30 horas. Maiores informações serão prestadas 
pelo telefone (66) 3902-1079. Rondonópolis - MT, 15 de março de 2010.

_________________________________
Edenisia Ferreira Harada

Presidente da Comissão Permanente de Licitação



Página �05   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
R. DE F. DONATO -ME, CNPJ: 03.943.006/0001-90 Torna público que requereu 
junto a Secretaria Estadual do Meio Ambiente- Sema /MT, o pedido  de Renovação 
da Licença de Operação (LO), para atividade de extração de Argila, Areia, cascalho e 
beneficiamento associado, localizado na Av. Amauri Furquim,1212 bairro Aeroporto no 
município de Aripuanâ/MT. Não foi determinada EIA/RIMA. AMBIFLORA ASSES. E 
PLAN. AMBIENTAL LTDA (65) 3388-8800 / 8405-0029.

MAISA ABDEL KARIM SAFA, CPF 604.157.201-15, torna público que requereu junto 
a SAMA/SORRISO-MT LP, LI e LO para atividade Lava Jato, localizado na Lote 14 
– Quadra 60D – rua Mato Grosso com a rua Cartola do loteamento Gleba Sorriso, no 
município de Sorriso-MT, não foi determinado EIA/RIMA.

INSTITUTO DE TERRAS DE MATO GROSSO - INTERMAT
RESULTADO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 19/2010 –INTERMAT

A Comissão de Licitação de Terras Públicas designada para realizar a Conc. Pública nº 
19/010-INTERMAT nos  termos da Lei  nº 8.666 de 21/06/93 e suas alterações, através 
de seu Presidente torna pública aos interessados que a mesma fora julgada às 16:00h 
do dia 05 de  março de 2.010 e que sagrou-se vencedora a Sra. MARIA GILDA MIOTO 
CHARLES. Informa outrossim, que caberá recurso deste aviso, num prazo máximo de 
cinco (05)dias.Cuiabá, 11 de março de 2.010.
MARCO TÚLIO DE ARAÚJO AFONSO 

DALBERTO
Presidente da Coms. de Lic.de Terras Públicas – O.A.B/MT 
– 5318/MT

Presidente- 
INTERMAT 

Brenco – Companhia Brasileira de Energia Renovável, CNPJ no 08.070.566/0009-
59, torna público que requereu junto a SEMA – Secretaria de Estado do Meio Ambiente 
– MT, a Licença Ambiental Única – LAU, para a Fazenda Maringá II, localizada no 
município de Alto Taquari/MT. Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

Brenco – Companhia Brasileira de Energia Renovável, CNPJ no 08.070.566/0009-
59, torna público que requereu junto a SEMA – Secretaria de Estado do Meio Ambiente 
– MT, a Licença Ambiental Única – LAU, para a Fazenda Santa Maria, localizada no 
município de Alto Taquari/MT. Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

O Presidente da COOPERATIVA DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS E CARGAS 
DE CAMPINAPOLIS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 13 (treze) do Estatuto 
Social, convoca os senhores associados para uma ASSEMBLÉIA GERAL a se realizar 
no dia 27 de março de 2010, na Câmara Municipal de Campinápolis, Rua Vereador 
Amélio Ribeiro, 860, centro, com início às 7:00 (sete) em primeira convocação com a 
presença de dois terços dos associados com direito a voto; às 8:00(oito) em segunda 
convocação com a presença de metade mais um dos associados com direito a voto e às 
9:00 (nove) em terceira e última convocação, com a presença de, no mínimo, 10 (dez) 
associados com direito a voto, para deliberarem sobre a seguinte: ORDEM DO DIA: 
1- Apresentação do relatório de gestão e da Prestação de Contas relativas ao exercício 
encerrado em 31/12/2009; 2- Leitura e discussão do Parecer do Conselho Fiscal; 3- 
Discussão e aprovação da destinação legal dos resultados do exercício à disposição 
da AGO; 4- Eleição dos membros componentes da diretoria executiva e do conselho 
de administração gestão 2010,  2011 e 2012; 5- Eleição dos membros componentes 
do Conselho Fiscal; 6- Fixação dos honorários da Diretoria Executiva; 7- Fixação do 
valor da Cédula de Presença do Conselho de Administração e Conselho Fiscal; 8- 
Assuntos de interesse do quadro social; Obs: Para fins de determinação do quorum 
para a instalação da AGO informamos que o número de associados aptos a votar é de 
30 (trinta).  A Assembléia não se realizará na sede social por falta de acomodações.
Campinápolis – MT, 11 de março de 2010.

Jander José de Queiroz Franco
Presidente

AUTO POSTO CANELA LTDA. “POSTO RENASCENÇA LUCAS”., torna público 
que requereu a Secretaria de Estado do Meio Ambiente/SEMA. O pedido das Licenças 
Previa e Instalação, para atividade de Posto Revendedor de Combustíveis - PR, 
Localizado na Av. Rio Grande do Sul esquina com a Av. Mato Grosso, s/n°, Centro, 
Município de Lucas do Rio Verde/MT.

Prefeitura Municipal de Itanhangá CNPJ  07.209.225/0001-00 torna público que 
requereu a SEMA  LO  para  Poço Tubular coordenadas 56° 38’ 39,36”W; 12° 14’ 
10,32”S.

COOPERATIVA DE GARIMPEIROS DO VALE DO RIO PEIXOTO DE AZEVEDO - 
COOGAVEPE, CNPJ: torna público que requereu a Secretaria de Estadual do Meio 
Ambiente–SEMA/MT,a Licença de Operação-LO, para de extração e beneficiamento 
de minério de ouro,na zona rural de Novo Mundo/MT.Não foi determinado EIA/RIMA.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
Nos termos do artigo 21º, Inciso I c/c Artigo 19º, parágrafo 1º e 2º  do Estatuto do 
SENALBA/MT e na forma da Legislação vigente, ficam convocados pelo presente 
Edital, todos os funcionários do SESC/SENAC/MT, em atividades no Estado de Mato 
Grosso,  associados ou não a este Sindicato, para se reunirem em Assembléia Geral 
Extraordinária para debaterem os  assuntos constantes da seguinte ordem do dia: I 
- Análise e aprovação da pauta de reivindicações, visando a  negociação do Termo 
Aditivo ao Acordo Coletivo de Trabalho 2009/2011, entre o SENALBA/MT e o SESC/
SENAC/MT; II - Concessão de autorização para o Sindicato negociar as reivindicações 
com o as empresas envolvidas, firmar Acordo, Convenção Coletiva ou Termo Aditivo; 
III - Autorização para o Sindicato instaurar Dissídio Coletivo, na eventualidade de serem 

infrutíferas as negociações, bem assim para constituir advogado para conduzir as 
negociações Coletivas e o dissídio, com poderes Ad Juditia; IV -Análise e aprovação da 
Contribuição para celebração do Acordo Coletivo de Trabalho(Contribuição Assistencial, 
conforme previsão legal na CLT e jurisprudência dominante; V - Aprovar ou não que a 
Assembléia Geral Extraordinária se torne permanente até a assinatura do Instrumento 
Coletivo, ou o julgamento do Dissídio, se for o caso. A Assembléia será  realizada  no 
dia 22 de março de 2010(segunda-feira), no SENAC/CUIABA, localizado na rua Jessé 
Pinto Freire, 171 -Bairro: Centro - Cuiabá/MT, às 07:30 H em primeira convocação ou 
às 08:00H. em segunda e última convocação, obedecendo ao quorum previsto no § 1º 
do Art. 19º do Estatuto do Sindicato. Cuiabá, 11 de março de 2010.

ANDREMAQ. MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA, CNPJ: 00.147.305.0001-20, torna 
público que requereu junto a SEMA-MT o pedido de Licença Prévia, Licença de 
Instalação e Licença de Operação para a atividade de comércio atacadista de defensivos 
agrícolas, localizada no município de Sapezal_MT.

Condominio Edificio Le Corbusier
CNPJ: 02.140.920/0001-30 
Assembléia Geral Ordinária do Condominio Edifício Le Corbusier a realizar no dia 
25/03/2010 às 20:00 horas, no salão de festas do Edificio Le Corbusier, localizada à 
Avenida Aclimação, 106 bairro Bosque da Saúde em Cuiabá - MT.

Edital de Convocação de Assembléia Geral Ordinária

O Presidente da Cooperativa de Trabalho de Profissionais Liberais e Autônomos 
– UNIPROF,
No exercício de suas atribuições e prerrogativas Estatutárias convoca aos cooperados 
para se reunirem em Assembléia Geral Ordinária no dia 27 de Março de 2010, no salão 
de Eventos do Paiáguas Palace Hotel, sito á Avenida Historiador Rubens de Mendonça 
nº 1718, Cuiabá-MT, Bairro: Bosque da Saúde, em primeira convocação as 15:00 
horas, com presença de no mínimo 2/3 (dois terços) dos cooperados, se não houver 
tal quorum haverá segunda convocação as 15:30 horas, com a presença mínima de 
metade mais um dos sócios e se não houver tal quorum será feita terceira convocação 
as 16:00 horas, com a presença obrigatória  mínima de 10 (dez) sócios. Nas Três 
convocações só serão contados os sócios em condições de votar. Essa Assembléia é 
convocada para deliberar sobre a seguinte pauta:

1. Prestação de Contas:
•	 Relatório de Gestão;
•	 Balanço 2009;
•	 Demonstrativos sobre resultado operacional

1. Apresentação de Resultados da Auditoria 
•	 Relatório de Análise;
•	 Apresentação dos Balanços 

Cuiabá, 15 de Março de 2010.       

JOSÉ MAURO GONÇALVES DORILÊO
Presidente - UNIPROf

ROMÃO RIBEIRO FLOR E OUTROS CPF  Nº007.949.106-53 torna público que 
requereu a SEMA LP, LI e LO  para  três poços tubulares sito na Rod.BR-158, Km 600, 
S/N, Faz. Rio Preto, São Felix do Araguaia/MT.

Romeu Froelich e outros, CPF  Nº284.422.539-04 torna público que requereu a 
SEMA Cadastro de Poço tubular  sito na Rod.BR-80, Km 80, Zona Rural, Faz. Taiúva, 
São Felix do Araguaia/MT.

COOPERB COOPERATIVA AGRÍCOLA DE PRODUTORES DE CANA DE RIO 
BRANCO LTDA. CNPJ 15 059 231/0001-48 NIRE 51 400 000 379. ASSEMBLÉIA 
GERAL ORDINÁRIA C O N V O C A Ç Ã O. SÃO CONVOCADOS OS SENHORES 
COOPERADOS A SE REUNIREM EM ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA A SER 
REALIZADA NO DIA 31 DE MARÇO DE 2010 ÁS 8:00 HORAS EM PRIMEIRA CHAMADA 
COM 2/3 DO QUADRO SOCIAL, ÁS 9:00  HORAS EM SEGUNDA CHAMADA COM 
METADE MAIS UM DOS ASSOCIADOS E ÁS 10:00 HORAS EM TERCEIRA E ÚLTIMA 
CHAMADA COM UM MÍNIMO DE 10 (DEZ) ASSOCIADOS, DE CONFORMIDADE COM 
O ARTIGO 19 E 20 DO ESTATUTO SOCIAL, NA SEDE SOCIAL NA RODOVIA MT 170, 
KM 60 - PARQUE INDUSTRIAL, MUNICÍPIO DE LAMBARI D’OESTE (MT), A FIM DE 
DELIBERAREM SOBRE A SEGUINTE ORDEM DO DIA: a) LEITURA, DISCUSSÃO 
E VOTAÇÃO DO RELATÓRIO DA DIRETORIA, DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS, 
PARECER DO CONSELHO FISCAL E PARECER DA AUDITORIA, RELATIVOS AO 
EXERCÍCIO ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009; b) ELEIÇAO E POSSE 
DOS MEMBROS DO CONSELHO FISCAL; c) OUTROS ASSUNTOS PERTINENTES 
A ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA. NÚMERO DE ASSOCIADOS EXISTENTES: 23. 
LAMBARI D’OESTE (MT), 10 DE MARÇO DE 2010. OSMAR ANTUNES DE OLIVEIRA 
DIRETOR PRESIDENTE.

Sanecap-Companhia de Saneamento da Capital CNPJ  04.707.324/0001-15 torna 
público que requereu a SEMA LP, LI e LO  para  2 poços tubulares  no Residencial Buriti 
e 2 poços tubulares  no Residencial Jamil Nadaf, Cuiabá/MT.

COMERCIAL AMAZONIA DE PETROLEO LTDA. “AMAZONIA-01”., torna público que 
requereu a Secretaria de Estado do Meio Ambiente/SEMA. O pedido da Renovação 



Página �06   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
da Licença de Operação, para atividade de Posto Revendedor de Combustíveis - PR, 
Localizado na Av. Fernando Correria da Costa, s/n°, Boa Esperança, Município de 
Cuiabá/MT.

Conprem Concreto Premoldado ltda, CNPJ  Nº32.172.058/0011-80 torna público que 
requereu a SEMA LP, LI e LO  para Poço Tubular sito na Rua Florisvaldo S. Porto 
n°1.147, Atlantico,  Alto Araguaia/MT.

AMARILDO JORGE MILANI – FAZENDA MILANI I, CPF Nº 524.713.819-87, torna 
público que requereu junto a Secretaria de Estado do Meio Ambiente – Sema/MT, o 
pedido de Licenciamento Ambiental Único (LAU) e Averbaçäo de Reserva Legal (TARL) 
da Fazenda Milani I, localizado na zona rural do município de Sapezal/MT. Não foi 
determinado EIA/RIMA.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVA MUTUM-MT-SAAE, 
CNPJ.24.977.100/0001-30, torna público que requereu à Secretária Estadual do 
Meio Ambiente–SEMA/MT, as Licenças Prévia-LP, de Instalação-LI e de Operação-
LO, de um (01) poço tubular com profundidade de 150 Metros, PT 09, sito a Rua das 
Jacutingas, Quadra A, Lote 1, Bairro Comercial José Aparecido, em Nova Mutum/MT.

SINDICATO DOS PROFISSIONAIS DE TRIBUTAÇÃO, ARRECADAÇÃO E 
FISCALIZAÇÃO ESTADUAL DE MATO GROSSO

EDITAL
CONTRIBUIÇÃO SINDICAL DA CATEGORIA PROFISSIONAL DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS FISCAIS TRIBUTÁRIOS DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
ESTADUAL - EXERCÍCIO 2010

SINDICATO DOS PROFISSIONAIS DE TRIBUTAÇÃO, ARRECADAÇÃO E 
FISCALIZAÇÃO ESTADUAL DE MATO GROSSO, entidade sindical de primeiro grau 
no sistema Confederativo, representativa dos servidores públicos da Administração 
Tributária Estadual, do Poder Executivo Estadual, com ABRANGÊNCIA E BASE 
TERRITORIAL EM TODO ESTADO DE MATO GROSSO, constituído exclusivamente 

pelo Grupo Ocupacional Tributação, Arrecadação e Fiscalização, na forma exigida pela 
CLT e pelo STF, fundado em 22 de outubro de 1.988, registrado no Cartório de Registro 
Civil de Pessoas Jurídicas sob o nº 7651, inscrito no CNPJ sob o n.º 33.710.138/0001-
33,  com sede em Cuiabá-MT, com endereço na Rua Marechal Floriano Peixoto, 
nº48, Edifício Décio Matoso, Centro, Cuiabá-MT, devidamente filiado à FEDERAÇÃO 
NACIONAL DO FISCO ESTADUAL E DISTRITAL – FENAFISCO, entidade sindical 
de segundo grau no sistema Confederativo, representativa dos servidores públicos 
fiscais tributários da Administração Tributária Estadual e Distrital de todas as unidades 
da República Federativa do Brasil,  em cumprimento ao Artigo 605 do Decreto-Lei n.º 
5.452, de 01/05/1943 (CLT), faz saber ao Poder Executivo ESTADUAL (GOVERNO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO), que deverá proceder ao desconto de um dia de 
trabalho de todos os FISCAIS TRIBUTÁRIOS DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
ESTADUAL DO PODER EXECUTIVO ESTADUAL, independente de sua filiação a 
sindicato e do regime de contratação, a título da Contribuição Sindical estabelecida no 
artigo 8º, Inciso IV, da Constituição Federal, combinado com seu artigo 149 e seguintes 
da mesma e regulamentada pelos artigos 578 e seguintes da CLT. O desconto da 
referida Contribuição deverá ser efetuado na Folha de Pagamento do mês de Março 
de 2010, conforme Instrução Normativa nº 01 de 30 de setembro de 2008 do Ministério 
do Trabalho e Emprego e recolhido exclusivamente através da CSPB, até 30/04/2010, 
na Caixa Econômica Federal – CAIXA, nos termos da Instrução Normativa nº 01, de 
06 de Março de 2002 do Ministério do Trabalho e Emprego e arts. 578 e seguintes 
da CLT. O não cumprimento dos procedimentos e prazos estabelecidos na legislação 
supramencionada sujeitará os órgãos ora CITADOS e seus respectivos responsáveis 
legais, às penalidades previstas no artigo 600 da CLT, artigo 7º da Lei 6.986/82, 
como também na Lei Complementar n.º 101 de 04/05/2000 (Lei de Responsabilidade 
Fiscal).

Cuiabá, 16 de março de 2010.

Étore Zóccoli Sobrinho
Presidente do SIPROTAF

EXTRAVIO DE DOCUMENTOS
EXTRAVIO DE DOCUMENTOS

EXTRAVIO DE DOCUMENTO
A empresa Najah Abdel karim, inscrito no CNPJ 05.315.313/0001-52 e Ins. Estadual 
13211935-8, estabelecida na Rua Barra do Garças S/N, Centro, Canarana – MT, 
comunica o extravio do livro de ocorrência nº. 01. Nada mais a declarar.

EDITAL DE EXTRAVIO DE DOCUMENTOS FISCAL (SEFAZ)
TECIDOS SPADARE LTDA, CNPJ nº 05.136.481/0001-80 E Inscrição Estadual nº 
13.209.819-9, estabelecida na Rua Taruma, S/N – Centro, Colniza/MT, CEP: 78.335-
000, Decalara para os devidos fins de direito que extraviou os seguintes documentos 
fiscais: Livros Fiscais de Entrada, Livros Fiscais de Saída, Livros fiscal de Apuração 
de Icms, Livros Inventários, Registro Utulização  Documentos Fiscais Termos de 
Ocorrências e Bloco de Notas Fiscais Autorizadas , Notas Fiscais de Entradas.

AGRENCO DO BRASIL S/A, situada à Rodovia  MT 404 s/nº, Distrito de São Luiz 
Gonzaga- Sorriso/MT, CNPJ nº 001.806.966/0017-40, I.E. 13.203.953-2. DEC. EXT. 
DOC. FISCAIS: Livro fiscal  modelo 6 - Registro de Utilização de Documentos Fiscais e 
Termos de Ocorrências, não se responsabilizando pelo uso indevido dos mesmos.

 LEVI LEITE OLIVEIRA HOTEL-ME, empresa inscrita no CNPJ nº 33.685.165/0001-01, 
Insc. Estadual nº 13.094.038.-0, estabelecida na Av. Presidente João Figueiredo, nº 148, 
Aeroporto, Peixoto de Azevedo-MT. DECLARA o Extravio dos seguintes documentos: 
Livro Fiscal de Entrada, Saída e Apuração de ICMS nº 001, 02, e 03; Livro Termo de 
Ocorrência nº 001, Livro Inventário nº 001, Talão de Notas Fiscais Série A – numeração 
001 à 2000, Notas Fiscais serie D-1 numeração de 001 a 2000, local de extravio Peixoto 
de Azevedo a Distrito de União do norte município de Peixoto de Azevedo - MT.

PODER JUDICIÁRIO
PODER JUDICIÁRIO

EDITAIS

ESTADO DE MATO GROSSO
PODER JUDICIÁRIO

COMARCA DE RONDONÓPOLIS - MT
JUIZO DA PRIMEIRA VARA CÍVEL

EDITAL DE CITAÇÃO
PROCESSO DE EXECUÇÃO
PRAZO: TRINTA (30) DIAS

AUTOS N 2006/592.
AÇÃO: Execução de Título Judicial->Processo de Execução->PROCESSO CÍVEL E 
DO TRABALHO
EXEQÜENTE(S): BANCO BRADESCO S/A
EXECUTADO(A,S): REVELINO LEISMANN e SADI LEISMANN
CITANDO(A,S): EXECUTADOS(AS): REVELINO LEISMANN, CPF: 630.303.221-49, 
RG: 0410359-9, BRASILEIRO, CASADO, MOTORISTA, ATUALMENTE EM LUGAR 
INCERTO E NÃO SABIDO
DATA DA DISTRIBUIÇÃO DA AÇÃO: 5/12/2006
VALOR DO DÉBITO: R$ 24.085,69
FINALIDADE: CITAÇÃO do(s) Devedor, acima qualificado, atualmente em lugar incerto 
e não sabido, dos termos da ação executiva que lhe(s) é proposta, consoante consta 
da petição inicial, para, no prazo de três (03) dias, contados da expiração do prazo 
deste edital, pagar o débito de R$25.552,57, sendo R$24.085,69 (valor principal) e 
R$1.000,00 (honorários advocatícios), cientificando-se o Devedor acima para que, 

no caso de integral pagamento no prazo estipulado, a verba honorária será reduzida 
pela metade. Não efetuado o pagamento, no prazo supra mencionado, o Oficial de 
Justiça procederá, de imediato, à Penhora de bens e sua Avaliação (§1º, art. 655, da 
Lei n. 11.382/06), suficientes para assegurar o total do débito, sob pena de lhe serem 
penhorados tantos bens quantos necessários forem para a satisfação da dívida. Não 
encontrando o Devedor, proceder ao Arresto de bens pertencentes a ele, cumprindo o 
determinado no parágrafo único do art. 653, do CPC.
ADVERTÊNCIA: Fica ainda advertido o Devedor de que, aperfeiçoada a penhora, 
terá o prazo de 15 (quinze) dias para opor embargos. Eu, Técnica Judiciária, digitei. 
RondonRpolis – MT, 28 de outubro de 2009.

Antonieta Mazetto
Escrivã(o) Judicial – Portaria n. 01/01

ESTADO DE MATO GROSSO – PODER JUDICIÁRIO – COMARCA DE SINOP 
– MT – JUIZO DA TERCEIRA VARA. EDITAL DE CITAÇÃO - PRAZO: 20 (VINTE) 
DIAS. AUTOS N.º 1997/577. ESPÉCIE: Reintegração / Manutenção de Posse. PARTE 
AUTORA: AUTOLATINA LEASING S/A - ARRENDAMENTO MERCANTIL. PARTE 
RÉ: EDITUR VIAGENS E TURISMO LTDA. CITANDO(A, S): Réu(s): Editur Viagens e 
Turismo Ltda, Cpf: 32.522.406/0001-44, brasileiro(a), , Endereço: Rua Cuiaba, 2.981, 
Bairro: Industrial, Cidade: Sinop-MT. DATA DA DISTRIBUIÇÃO DA AÇÃO: 17/12/1997. 
VALOR DA CAUSA: R$ 10.768,97. FINALIDADE: CITAÇÃO da parte acima qualificada, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, dos termos da presente ação que lhe(s) é 
proposta, consoante consta da petição inicial a seguir resumida, para, no prazo de 
15 (quinze) dias, contados da expiração do prazo deste edital, apresentar resposta, 
querendo, sob pena de serem considerados como verdadeiros os fatos articulados 
pela parte autora na peça vestibular. RESUMO DA INICIAL: A autora propôs ação de 
Reintegração de posse com pedido de liminar contra a requerida, na forma pactuada nos 
instrumentos contratuais em anexo, operou-se em favor da requerida, o Arrendamento 
Mercantil do seguinte bem: Veiculo da marca Volkswagem, modelo Kombi, ano fab. 1994, 



Página �0�   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0 Diário   Oficial
modelo: 1995, cor: Branco geada, Chassi: 9BWZZZ23ZRP043743. O arrendamento 
foi contratado pelo prazo de 24 meses, com inicio em 27.01.95, (CAM Nº 200.070-9), 
estipulando o pacto os valores e a forma de reajuste. No entanto deixou a requerida de 
pagar o débito total de R$ 7.944,06 (Sete mil, novecentos e quarenta e quatro reais e 
seis centavos), referentes a contraprestações em abrto: 15, 16, 17, 18 e 19; e encargos 
referentes a contraprestação em aberto: 15, 16, 17, 18 e 19, encargos referentes a 
contraprestação paga com atraso: 02,05,08,10, 11,13 e 14, acarretando desta feita a 
rescisão contratual, consoante cláusula resolutória expressamente pactuada. Em que 
pese haver sido notificada a requerida não restituiu o bem entregue em arrendamento. 
Não restando outro meio de receber o que lhe é devido, é a presente para requerer 
a Expedição de Mandado Liminar de Reintegração de Posse, independente de oitiva 
da requerida, citando-a em seguida para querendo, contestar a ação, que deverá 
ser julgada procedente, para tornar definitiva a liminar concedida, condenado-a nas 
custas processuais, multa contratual, honorários advocatícios e demais cominações 
legais e contratuais, bem como as decorrentes do inadimplemento do convencionado. 
Requer ainda, seja posteriormente, autorizada a venda ou o novo arrendamento do 
bem reintegrado. Requer, outrossim, caso não seja localizado o bem, “ad cautelam”, 
intime-se o depositário e avalista para os fins e efeitos de direito, uma vez que o mesmo 
poderá ser executado e responsabilizado patrimonialmente pelo débito da arrendatária 
consoante previsão contratual, em ação própria contra: Edison Miguel Brustolon. 
Protesta provar o alegado por todos os meios de prova em direito admitidos, sem 
exceção nenhuma, e especialmente a documental face a sua natureza. Atribui a causa 
o valor de R$ 10.768,97 (Dez mil, setecentos e sessenta e oito reais e noventa e sete 
centavos). Pede deferimento. Sinop, 13 de dezembro de 1996. DESPACHO: Vistos, 
etc... Cite-se a Requerida, por edital, com o prazo de 20 dias, para, querendo, contestar 
ação no prazo de 15 dias, consignando as advertências dos arts. 285 e 319 do C.P.C. 
Não havendo manifestação, nomeio-lhe curador especial, na pessoa do douto Defensor 
Público que atua nesta Comarca, o qual deverá ser intimado desta nomeação, para 
que, no prazo legal ofereça a defesa que tiver, bem como, acompanhe o feito, até seus 
ulteriores termos. Cumpra-se. Eu, Ieda Mara, Técnica Judiciária, digitei. Sinop - MT, 1 
de março de 2010. Maria de Fátima Manarim - Gestor(a) Judiciário(a). Autorizado(a) 
pelo Provimento n° 56/2007-CGJ.

ESTADO DE MATO GROSSO PODER JUDICIARIO COMARCA DE CUIABÁ - MT
 JUIZO DA SEGUNDA VARA ESPECIALIZADA DIREITO BANCÁRIO

EDITAL DE CITAÇÃO
PROCESSO DE EXECUÇÃO PRAZO: 20 DIAS AUTOS N.º 2008/4003. AÇÃO: 
Execução de Título Extrajudicial - Processo de Execução – PROCESSO CÍVEL E 
DO TRABALHO EXEQÜENTE(S): BANCO ABN AMRO REAL S/A EXECUTADO (A, 
S): SERCO DISTRIBUIDORA DE TINTAS LTDA e MARCOS PEREIRA DA SILVA 
CITANDO (A, S): SERCO DISTRIBUIDORA DE TINTAS LTDA, CNPJ 05.670.938/0001-
32 e MARCOS PEREIRA DA SILVA, CPF 079.204.311-15 DATA DA DISTRIBUIÇÃO 
DA AÇÃO: 9/10/2008 VALOR DO DÉBITO: R$ 135.605,82 FINALIDADE: CITAÇÃO 
do(s) executado (a, s) acima qualificado (a, s), atualmente em lugar incerto e não 
sabido, dos termos da ação executiva que lhe(s) é proposta, consoante consta da 
petição inicial a seguir resumida, para, que PAGUE, no prazo de 03(três) dias, contados 
da expiração do prazo deste edital,o PRINCIPAL E ACESSÓRIOS LEGAIS,ABAIXO 
INDICADO, sob pena de lhe ser(em) penhorado(s) eventual(is) bem(ns) indicado(s) 
pela parte credora, cuja constrição tenha sido deferida pelo Juízo, ou na falta de 
indicação e respectivo deferimento, tantos bens quanto bastem para satisfação integral 
da Execução, de acordo com a gradação legal (art. 652, 2º e art. 655, caput, ambos do 
CPC), onde quer que se encontrem, ainda que sob a posse, detenção ou guarda de 
terceiros (art. 659. 1º do CPC). 2. CITADO(S) O(S) EXECUTADO(S), Cientifique-o(s) 
de que a partir da juntada aos autos da primeira via do presente mandado, que deverá 
ser entregue em cartório após a citação, acompanhada da certidão inerente a esse ato, 
iniciará o prazo de 15 (quinze) dias para, opor, querendo, EMBARGOS DO DEVEDOR, 
independentemente da realização ou não da penhora, de modo que a contagem do 
prazo, quando se tratar de litisconsórcio passivo obedecerá ao disposto no art. 738, 
1º, do CPC. 3. Não localizada a parte executada para o fim de intimá-la da penhora, o 
oficial certificará detalhadamente as diligências realizadas, caso em que o juiz poderá 
dispensar a intimação ou determinará novas diligências. RESUMO DA INICIAL: Por 
força do Contrato de Empréstimo – Capital de Giro, o exeqüente creditou em favor dos 
executados a importância de R$ 115.000,00, para pagamento através de 36 parcelas 
mensais e sucessivas, sendo a primeira parcela no dia 24/05/2007. Os Executados 
descumpriram com o pactuado, deixando de efetuar os pagamentos desde a parcela 
nº 09/36, vencida em 24/01/2008. Não obstante todos os esforços do exeqüente no 
intuito de receber amigavelmente a dívida, não se logrou o recebimento do crédito, 
não restando outra alternativa senão propor a presente ação executiva como forma de 
reaver seu crédito. O valor atualizado perfaz o montante de R$ 135.605,82(SUJEITO 
A ALTERAÇÕES).DESPACHO: “ Vistos. Etc. 1- Cite-se para pagar em três dias. (art. 
652). 2. Não havendo pagamento, deverá o senhor Oficial de Justiça efetuar a penhora 
em tantos bens quantos bastem e sejam necessários ao pagamento do principal e 
acessórios, bem como proceder a avaliação do bem penhorado e efetuando a intimação 
da penhora. (1º. Art. 652) 3. Fixo desde já, honorários em 10% (dez por cento) do débito 
e se houver o pagamento integral no prazo de três dias, os honorários devidos, serão 
reduzidos à metade. Intime-se. Cumpra-se.” Cuiabá – MT, 8 de janeiro de 2010. 

Joanice Ramos de Azevedo
Escrivã em Substituição Legal

ESTADO DE MATO GROSSO PODER JUDICIARIO COMARCA DE CUIABÁ – MT
 JUIZO DA SEGUNDA VARA ESPECILIZADA DIREITO BANCÁRIO 

EDITAL DE CITAÇÃO
AÇÃO MONITÓRIA PRAZO: 30 DIAS AUTOS N.º 2008/2774. – ESPÉCIE: Monitória 
– Procedimentos Especiais de Jurisdição Contenciosa – Procedimento Especiais 
– Procedimento de Conhecimento – Processo de Conhecimento – PROCESSO CIVIL 
E DO TRABALHO, PARTE AUTORA: BANCO ABN AMRO REAL S/A. PARTE RÉ: 
TI CONVÉM COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO E INCORPORAÇÃO LTDA, CGC/

CNPJ nº 01.448.268/0001-53; e PAULO DUARTE ALECRIM, CPF nº 215.439.842-15. 
FINALIDADE: CITAÇÃO da parte ré acima qualificada, atualmente em lugar incerto e 
não sabido, dos termos da presente ação que lhe(s) é proposta, consoante resumo 
das alegações constantes da petição inicial e do despacho Judicial adiante transcritos, 
para, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da expiração do prazo deste edital, 
cumprir a obrigação exigida pela autora, consistente no pagamento do débito no valor 
de R$ 39.961,35, sujeito a alterações. Poderá, ainda, a parte ré, no mesmo prazo, 
oferecer embargos monitórios. ADVERTÊNCIAS: 1) Cumprindo a obrigação, a parte 
requerida ficará isenta de custas e honorários. 2) Não havendo o cumprimento e nem 
a interposição de embargos no prazo indicado, constituir-se-á, de pleno direito o título 
executivo judicial, prosseguindo o processo pelo rito de execução adequado. RESUMO 
DAS ALEGAÇÕES DA PARTE AUTORA: Requeridos e Requerente firmaram avença 
de Contrato de Limite de Crédito – Real Empresa, em 02/04/1997. Ocorre que o 
requerente acolheu diversas retiradas e débitos incidentes sobre a referida conta 
corrente, advindos da utilização pelos requeridos, sem que houvesse a correspondente 
existência de fundos suficientes, gerando um saldo descoberto de R$ 22.796,04, 
que atualizado até 15/02/2002 perfaz a importância de R$ 39.961,35. DESPACHO/
DECISÃO: Vistos, etc. Cite-se por edital, como postulado à fl 249. Cumpra-se. Eu, , 
digitei. Cuiabá – MT, 15 de janeiro de 2010. 

Joanice Ramos de Azevedo
Escrivã em Substituição Legal.

ESTADO DE MATO GROSSO PODER JUDICIARIO COMARCA DE RONDONOPOLIS 
– MT JUIZO DA TERCEIRA VARA CIVEL EDITAL DE NOTIFICAÇÃO TERCEIROS E 
INTERESSADOS PRAZO: 30 DIAS AUTOS N . 2010/56 ESPÉCIE: Procedimento  
Ordinário-> Procedimento de Conhecimento-> Processo de Conhecimento-> 
PROCESSO CIVEL E DO TRABALHO PARTE REQUERIDA: OLAVO AGUIAR PAIVA 
FILHO e HELOISA MARIA FERRARI AGUIAR NOTIFICANDO(S): TERCEIROS E 
INTERESSADOS FINALIDADE: CIENTIFICAR TERCEIROS E INTERESSADOS  da 
existência e do teor da ação judicial acima indicada, consoante consta da petição inicial 
a seguir transcrita em resumo, bem como da r. decisão/despacho proferida(o) pelo 
juízo. DECISÃO/DESPACHO: Código n. 432021-Vistos etc. JOSÉ CARLOS DE 
CARVALHO JÚNIOR  e outra, qualificados nos autos, ingressaram com pedido de 
PROTESTO CONTRA ALIENAÇÃO DE BENS em face de OLAVO AGUIAR PAIA 
FILHO e outra, ambos também qualificados no processo, visando impedir a alienação 
de bens imóveis objetos das matriculas n.s 34.274,52.897, 3.935, 59.724, 9.514, 6.835, 
4.557, 4.290, e 3.379 pertencentes aos requeridos. Alegam serem credores dos 
demandados em face de descumprimento de contrato firmado entre as partes. Que a 
medida se faz necessária para não frustrar o recebimento de seu crédito pede a 
notificação dos protestados. Juntou documentos. É O RELATÓRIO EXAMINADOS. 
DECIDO. No caso em tela vislumbra-se o legitimo interesse dos autores em formular o 
pedido de protesto contra alienação de bens, eis que visa assegurar o recebimento do 
seu crédito. Com efeito, embora o protesto esteia disciplinado no livro que regulamenta 
o processo cautelar, cumpre ressaltar que o específico procedimento previsto no artigo 
867 do CPC, tem por objeto atender direito subjetivo mediante manifestação de vontade 
ou de conhecimento. Ou seja, o ato jurídico resume-se em dar conhecimento 
incontestável da manifestação de vontade, a fim de prevenir responsabilidade , 
resguardar, conservar ou ressalvar direitos, evitando futuras alegações de ignorância. 
Destarte por ser procedimento não contencioso, não cabe ao Magistrado emitir juízo de 
mérito sobre a causa. O ato do juiz limita-se em transmitir ao destinatário o inteiro teor 
da petição que recebeu, o que se justifica pelo caráter de protesto, que não  cria nem 
extingue direitos.  Assim não hà óbice a impedir ou vedar a internação dos protestados 
, para dar-lhes conhecimento da pretensão posta nos autos. E o que se extrai dos 
julgados acessados no programa informa, 30 edição. Prolink: in verbis TARS – Tribunal 
de alçada do Rio Grande do Sul Recurso: AgiNumero: 197024573 Data: 08/05/97 
Orgão: Quarta Câmara Civel Relator: CTGnome Relator: Cezar Tasso GomesOrigem: 
TaperaEmenta:”PROTESTO CONTRA ALIENAÇÃO DE BENS. Contituido medida 
satisfativa, porquanto dispensa aplicação do art. 806, do CPC, e tendo por escopo 
prevenir responsabilidade a fim de impedir alegação de ignorância relativamente a seu 
teor, e medida que não pode ser revogada, cumprindo ressaltar que tal não tem 
natureza constritiva de direitos, não admitindo, também defesa nos autos (art-871, 
CPC)”.  (grifei). 2 TAC – SP – 2 TRIBUNAL de alçada civil de São PauloRecurso: Al 
687.121-00/0 Câm. Relator:  Juiz PeÇANHA DE MORAESData: J. 27/3/2001 Ementa: 
“MEDIDA CAUTELAR – PROTESTO CONTRA ALIENAÇAO DE BENS – PRETENSÃO 
DO REQUERENTE À AVERBAÇÃO DO PROTESTO NO REGISTRO DE IMÓVEIS – 
DESCABIMENTOO protesto não se consubstancia numa ordem judicial capaz de 
anular o negocio jurídico formalizado em detrimento dos interesses da parte. Trata-se, 
pois de medida de natureza meramente conservatória de direitos, nada mais. 
Despicienda, assim, sua averbação no Registro Imobiliário. Al 687.121-00/0 – 2 cam. 
Real. JUIZ PEÇANHA DE MORAES – J . 27.3.2001”. (Grifei). In casu os requerentes 
demonstram o legítimo interesse no protesto. Destarte, na situação em apreço, o 
protesto não torna indisponível o patrimônio dos requeridos. Tampouco restringe o 
direito de um possível ressarcimento indenizatório, com repercussão no negocio 
realizado, caso os alienantes venham a tornarem-se insolventes. Os protesto judiciais, 
sendo meio de exteriorização de vontade apenas, não são próprias para que o 
protestante obtenha alguma ordem judicial suspensiva de ato ou negocio jurídico. 
(SILVA,  Ovidio  A. Batista da. Curso de Processo Civel. V. III. 2 ed. Porto Alegre; 
Revista dos Tribunais, 1998, p. 332) A plausibilidade das alegações articuladas  na 
inicial autorizada o deferimento do pedido, visto que a hipótese se amola  a situação 
prevista no art. 867 do CPC não podendo ser considerada abusiva ou inútil. Nesse 
sentido  2TAC-SP – 2 Tribunal de alçada Civel de São Paulo Recurso: AI 
603.912.00/0Camera: 5 Cam. Relator: Juiz LUIS DE CARVALHO Data J. 4/10/2000 
Ementa: MEDIDA CAUTELAR – PROTESTO CONTRA ALIENAÇÃO DE BENS – 
EXPEDIÇÃO DE EDITAIS- FINS ILICITOS – AUSENCIA – DEFERIMENTOS Não deve 
ser impedida a publicação  de editais em protesto conta alienação de bens, se não há 
no pedido ato emulativo, tentativa de extorsão ou qualquer  outro fim ilícito. AI 603.912-
00/0- 5 Cam. – Rel. Juiz LUIS DE CARVALHO- J 4.10.2000. (grifei). TJMT- Tribunal de 
Justiça do Mato Grosso SEGUNDA CAMERA CIVIL RECURSOS DE AGRAVO DE 
INSTRUMENTO- CLASSE II – 5 N 12.580- PEIXOTO DE AZEVEDO Relator: EXMO. 
SR. DR. EVANDRO STABILE Partes AGRAVANTE – ABS- CONSULTORIA 
AGROPECUARIA S/C LTDA. AGRAVADA- AGROPECUARIA DO CCHIMBO S.A 
Ementa: ‘’ PROTESTO JUDICIAL CONRA ALIENAÇAO DE BENS – PUBLICAÇAO DE 
EDITAIS – INDEFERIMENTO – ALIENACAO  POSSILIDADE DE FRUSTAÇAO DA 



Página �08   T e r ç a  F e i r a ,  1 6  d e  M a r ç o  d e  2 0 1 0Diário   Oficial
EXECUÇAO COMPROVADAS- RECURSO PROVIDO PARA DETERMINAR A 
PUBLICACAO. A comprovação da alienação de bens e demonstrações  da possibilidade 
e fundado receio de frustração da execução, autorizam o deferimento da publicação de 
edital d protesto contra alienação de bens, para conhecimento de terceiros” . (grifei) 
TJSP- TRIBUNAL DE JUSTICA DE SÃO PAULO Acórdão: AC 83.006-4 Comarca: SP 
Relator: Waldemar Nogueira Filho Câmara: 3  CD Priv. Data J. 28/09/1999- V/U Ementa: 
MEDIDA CAUTELAR – Protesto contra alienação de bens – Interesse demostrado pela 
utilidade da providencia – Ausência de propósito censurável – Deferimentos do protesto 
e da publicação de editais mantido – Recursos não providos. (TJSO – AC 83.006-4 – 
SP – 3 CDPriv.- Rel. Waldemar Nogueira Filho- J 28.09.1999- v.u.)’’ (grifei). No que 
tange ao restrito imobiliário a jurisprudência pátria conoslidou  o entendimento de  não 
ser possível tal medida eis que operaria restrição a realização de negócios consistiria 
em medida atípica. Neste sentido: In verbis e descabida a averbação do protesto contra 
a alienação de bens no registro imobiliário. Tal providencia alem de não alterar os 
elementos constante do registro não toma indisponível o bem objeto da matricula 
constituindo simples medida processual  acautelatória de direitos. A averbação em tal 
situação apenas teria o condão de gerar insegurança a embaraçar os negócios. (...) A 
medida cautelar de protesto tem por finalidade prevenir responsabilidades prover a 
conservação e a ressalva de direitos, nos termos dos arts. 869 e 870 do CPC, não 
servindo para coibir ou impedir transações que porventura pretenda a parte realizar 

com seus bens, pelo que descaiba a averbação do protesto contra alienação deste nos 
registros imobiliários respectivos ( TJSC, 3 Cam . de Direito Comercial, Rel Des. 
Fernando Carioni Agravo de instrumento n 02.015758-5 de Blumenau SC) em 20/03/03 
Corroborando os entendimentos acima, o Superior Tribunal de Justiça tem decidido: In 
verbisA averbação do protesto no registro imobiliário malfere a disciplina jurídica dos 
arts. 869 e 970 do CPC na medida em que contraria a solução prevista como a 
publicação de editais  sob a pudente descrição do juiz e da ensejo a confusão que pode 
impossibilitar ou dificultar a realização de negócios licito (STJ, 3 TURMA REL. MIM. 
Wademar Zveiter, Respo. 78.038-SE, J em 15.4.99) Ex positis, defiro o pedido de 
notificação dos requeridos via mandado informando-os do protesto contra alienação  
dos bens acima descritos. Expeça edital com prazo de 30 ( trinta) dias para ciência de 
terceiro de modo que ninguém venha alegar os autos ignorância. Formalizada as 
notificações  quitadas as custas finais decorridas 48 (quarenta e oito) horas entregue as 
autos aos requerentes independente de traslado na forma do artigo 872 do CPC. Intime 
Rondonópolis-MT 08 de fevereiro de 2010. MILENE APARECIDA PEREIRA 
BELTRAMINI – JUIZA DE DIREITO E, para que chegue ao conhecimento de todos e 
que ninguém no fututo possa alegar ignorância   expediu-se o presente Edital que será 
afixado no lugar de costume e publicado na forma da Lei. Eu, Sonia Gosas Galhardo- 
Técnico Judiciário digitei. Rondonópolis –MT 17 de fevereiro de 2010. Maria de Lourdes 
Santana Vieira Escrivã (O) Judicial Portaria n 01/04


		2010-03-17T09:54:34-0400
	GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
	MATO GROSSO GOVERNO DO ESTADO:03507415000497
	Certificar o Diario Oficial




